
KIA,  U U
a ie  ka i ē ējātie   automo i i
ā o ā  automo i u ra otāj  ka  pecia i ēja  au ta  k a itāte  

no ro inā anā par aprāt u cenu   otor  pie ā ā  jum  k ienta 
apka po anu  ka  pār nie  j u cer a

i ā  m u pi n arotajā   pār tā niec ā  tik it apka poti aproto-
i  pretimnāko i un profe ionā i  to pie ā ā  ci ēki  kuri a a  ar -
a  pamatā iku i “Aprūpe kā ģimenē” o jumu

i a ajā ieto ana  pamāc ā iet ertā informācija ir prec a pu ikāci-
ja  r  omēr  patur e  tie a  je kurā r  eikt i mai a  jo 
m u po itika  pamatā ir nepārtraukta pro uktu att t a

 roka rāmata atteica  u  i iem  tran port ek a ap are  arian-
tiem  un tajā ir attē i  aprak ti un kai rojumi par tan arta un papi a-
pr kojumu  ā ē  ajā roka rāmatā ar t atro ami materiā i  ka  ar 
neattiektie  tie i u  j u  automo i i  a i attē i ir tikai i u trat i 
un ar rā t e ementu  ka  at ira  no j u automo i im u tā tajiem

Izbaudiet savu automobili un KIA “Aprūpi kā ģimenē"!



i

a ie  ka i ē ējātie   automo i i
r  roka rāmata  pa u arē it iepa tie  ar a a jaunā automo i a ek p uatāciju  apkopi un u ināt infor-

māciju par ro u  t e i ajā pkope  un arantija  rāmati ā nie ta informācija par j u automo i a arantiju  
e akām r p i i a t o roka rāmatu un ie ērot i u  ieteikumu  ai arētu ro i un u ticami i mantot a u jauno 

automo i i
 a iem au ajiem mo e iem pie ā ā p a u k ā tu papi apr kojuma  eta u un funkciju  ā ē  ne i  ajā 

roka rāmatā aprak t tai  apr kojum  kā ar  i u trācija  ar t attiecināma  tie i u  j u automo i i  
i a ajā roka rāmatā atro amā informācija un pecifikācija  ir pēkā rukā ana  r   patur tie a  je kurā 
r  main t pecifikācija  un i ainu e  iepriek ēja r inājuma un je kā ām ai t ām  a jum  ro a  jautājumi  

 ie aka ēr tie  pie pi n arota  pār tā ja  er i a partnera
ē  no ro inā im jum  nepārtrauktu intere i par automo i iem un apmierināt u ar a u  automo i i

  ia S orp
i a  tie a  re i trēta  epro ucē ana je kā ā ei ā  e ektroni ki ai me āni ki  to tarp je kā a  ajā roka rā-

matā iet ertā  informācija  fotokopē ana  ierak t ana ai i a  roka rāmata  ai tā  a u tu ko ana na  at auta e  
rak ti ka   S orporation at auja

saturs                     

PriekSvArds --



ii

1Ievads

2Jūsu automobilis īsumā

3Jūsu automobiļa drošības iezīmes

4Automobiļa īpatnības

5Automobiļa vadīšana

6Ko darīt avārijas gadījumā

7Apkope

8Sertifikācija un patērētāja informācija

saturs                     



Elektromobi a pamācība

�  ī ir elektromobiļa pamācība, kas palīdz auto vadītā-
jiem izprast savu automobili. 

   Skatiet sekojošo informāciju, lai uzzinātu visu nepie-
ciešamo par elektromobiļiem un ar tiem saistītos pie-
sardzības pasākumus

Elektromobiļa apskats .....................................................................2
Elektromobiļa galvenās sastāvdaļas ...............................................4
Lielsprieguma akumulators .............................................................5
EV režīms .......................................................................................7

� Pieejamais attālums .................................................................7
� Tuvumā esošās stacijas ...........................................................8
� Informācija par enerģiju. ...........................................................8
� ECO braukšana ........................................................................9
� zlādes laiku iestatīšana .........................................................9
� Klimata laiku iestatīšana ........................................................ 11
� EV iestatījumi ......................................................................... 11
zlādes tipi elektromobiļiem..........................................................12
zlādes indikators elektromobiļiem ...............................................14

Rezervētā uzlāde ..........................................................................15
Rezervētā klimata kontrole. ...........................................................17
Piesardzības pasākumi attiecībā uz elektromobiļiem................... 18
Elektromobiļa uzlāde (maiņstrāvas uzlāde) ..................................20

� Kā pievienot maiņstrāvas lādētāju .........................................20
� zlādes durtiņu atvēršana ārkārtas gadījumā .......................24
� zlādes savienotāja atslēgšana ārkārtas gadījumā  .............24
� zlādes statusa pārbaude ......................................................24
� Kā atvienot maiņstrāvas lādētāju ...........................................25

Elektromobiļa uzlāde  (līdzstrāvas uzlāde) ...................................27
� Kā pievienot līdzstrāvas lādētāju ...........................................27
� zlādes durtiņu atvēršana ārkārtas gadījumā .......................30
� zlādes statusa pārbaude ......................................................30
� Kā atvienot līdzstrāvas lādētāju .............................................31

Elektromobiļa uzlāde (kompensējošā uzlāde) ...............................32
�  Kā pievienot portatīvo lādēšanas kabeli  

(ICCB: In-Cable Control Bo ) ............................................... 32
� zlādes durtiņu atvēršana ārkārtas gadījumā .......................36
� zlādes savienotāja atbrīvošana ārkārtas gadījumā  ...........37
� zlādes statusa pārbaude ......................................................37
�  Lādēšanas statusa indikators portatīvajam  

uzlādes kabelim .................................................................... 38
�  Kā atvienot portatīvo uzlādes kabeli  

(ICCB: In-CableControl Bo ) ................................................ 39
�  Brīdinājumi par portatīvo uzlādes kabeli  

(ICCB: In-Cable Control Bo ) ............................................... 40
Elektromobiļa vadīšana .................................................................42

� Kā ieslēgt  automobili .............................................................42
� Kā izslēgt  automobili .............................................................43
� Virtuālās motora skaņas sistēmu ...........................................44
� ECO OFF režīms ...................................................................44
� Maksimālā veicamā distance .................................................45
� Ieteikumi, kā uzlabot maksimālo veicamo distanci ................46
� Motora darbības rādītājs  ......................................................46
�  zlādes stāvokļa (SOC) rādītājs  

lielsprieguma akumulatoram ................................................ 47
� Brīdinājuma ziņojums LCD ekrānā (saistībā ar lādēšanu) ....48
�  Brīdinājuma signāls un indikators (saistībā ar elektromobili) 51

Drošības pasākumi elektromobiļiem .............................................54
� Apkopes spraudnis .................................................................56

Vides draudzīguma marķējums ....................................................57

NIRO



2

Elektromobiļa kustību nodroši-
na akumulators un elektromotors. 
Lai gan parastie automobiļi izman-
to iekšdedzes motoru un benzīnu, 
elektromobiļi izmanto elektrisko 
enerģiju, kas tiek uzlādēta lielsprie-
guma akumulatorā. Tādējādi elektro-
mobiļi ir videi draudzīgi, jo tiem nav 
vajadzīga degviela un tie neizdala 
izplūdes gāzes.

1. To darbina lielsprieguma akumula-
torā uzkrāto elektrisko enerģiju. ī 
metode novērš gaisa piesārņoju-
mu, jo degviela, tāpat kā benzīns, 
nav nepieciešama, kas negatīvi 
ietekmē izplūdes gāzes. 

2. Automobilī tiek izmantots arī jau-
dīgs motors. Salīdzinot ar stan-
darta, iekšdedzes motoru spēkra-
tiem, motora troksnis un vibrācijas 
ir daudz mazākas. 

3. Samazinot ātrumu vai brau-
cot lejup no kalna, reģeneratīvā 
bremzēšana tiek izmantota liel-
sprieguma akumulatora uzlādei. 
Tas samazina enerģijas zudumu 
un palielina maksimālo veicamo 
attālumu. 

4. Ja akumulatora uzlādes līme-
nis nav pietiekams, ir pieejama 
maiņstrāvas uzlāde, līdzstrāvas 
uzlāde un kompensējošā uzlāde. 
(Sīkāku informāciju skatiet sadaļā 
Elektromobiļa uzlādes veidi .)

ELEKTROMOBIĻA APSKATS

Elektromobi a apskats Elektromobi a raksturlielumi

Ko dara reģeneratīvā bremzēša-
na? 
Lai uzlādētu lielsprieguma akumu-
latoru, tas izmanto elektromotoru, 
samazinot ātrumu un bremzējot 
un pārveidojot kinētisko enerģiju 
elektriskajā enerģijā. 

Piezīme



3

 Automobilis sastāv nav lielsprie-
guma akumulatora, kas darbina 
motoru un gaisa kondicionētāju, 
un papildu (12 V) akumulatora, 
kas darbina lukturus, tīrītājus un 
audiosistēmu. 

 Papildu akumulators tiek uzlādēts 
automātiski, kad automobilis ir 
gatavības ( ) režīmā vai tiek 
uzlādēts lielsprieguma akumula-
tors.

ELEKTROMOBIĻA VADĪŠANA

Informācija par akumulatoru



4

• Ieb vētais lādētājs (OBC)  Ārējā ierīce (mazs ātrums) lielspriegu-
ma akumulatora uzlādēšanai.
 Invertors  Pārveido līdzstrāvu par maiņstrāvu, kas nodrošina enerģiju 

motoram, un pārveido maiņstrāvu, lai uzlādētu lielsprieguma akumulatoru.
• LDC  Pārveido enerģiju no lielsprieguma akumulatora uz zemspriegumu 

(12 V), lai nodrošinātu enerģiju automobilī (līdzstrāva-līdzstrāva). 
• VCU  Elektromobiļa uzraudzības kontroliera funkcijas
• Motors  Izmanto lielsprieguma akumulatorā uzkrāto elektroenerģiju auto-

mobiļa kustībai (darbojas kā standarta automobiļa motors).
• Reduktors  Nodrošina motora rotācijas spēka padevi riepām ar atbilstošu 

ātrumu un griezes momentu.

 Lielsprieguma akumulators (liti-
ja jonu polimērs)  zglabā un 
apgādā ar enerģiju, kas nepiecie-
šama elektromobiļa darbībai (12 
V papildu akumulators nodrošina 
enerģiju citām funkcijām, piemē-
ram, gaismām un tīrītājiem). 

� OBC: Iebūvētais lādētājs
� LDC: emsprieguma līdzstrā-

va-līdzstrāva pārveidotājs
� VC : Automobiļa kontroles ierīce

ELEKTROMOBIĻA GALVENĀS  
SASTĀVDAĻAS

Elektromobi a galvenās  sastāvda as

ODEEVQ018080

Lielsprieguma 
akumulatorsIebūvētais 

lādētājs
EPCU

(Invertors+LDC+VC )

Motors

Reduktors



5

 Lielsprieguma akumulatora uzlādes 
līmenis var pakāpeniski samazinā-
ties, ja automobilis netiek izmantots. 

 Akumulatora kapacitāte var sama-
zināties, ja automobilis tiek uzgla-
bāts augstā/zemā temperatūrā. 

 Maksimālā sniedzamā distance var 
atšķirties atkarībā no braukšanas 
apstākļiem, pat ja uzlādes līmenis 
ir vienāds. Lielsprieguma akumu-
lators var patērēt vairāk enerģijas, 
braucot ar biežiem pārtraukumiem 
vai kalnā. īs darbības var sama-
zināt maksimāli veicamo distanci.

 Lielsprieguma akumulatoru izman-
to gaisa kondicionētājam / sildītā-
jam. Tā var samazināt maksimāli 
veicamo distanci. Izmantojot gaisa 
kondicionētāju / sildītāju, noteikti 
iestatiet mērenu temperatūru. 

 Atkarībā no automobiļa lietošanas 
gadu skaita lielsprieguma akumu-
latoram var rasties dabiska degra-
dācija. Tā var samazināt maksi-
māli veicamo distanci. 

 Ja uzlādes kapacitāte un mak-
simāli veicamā distance turpina 
kristies, pārbaudiet automobili, 
izmantojot profesionālu darbnīcu. 
Iesakām sazināties ar pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri.

 Ja automobilis ilgāku laiku netiek 
lietots, uzlādējiet lielsprieguma 
akumulatoru reizi trijos mēne-
šos, lai novērstu tā izlādēšanos.  
Arī tad, ja uzlādes līmenis nav 
pietiekams, nekavējoties pilnībā 
uzlādējiet, lai automobilis stāvētu 
gatavībā. 

Lielsprieguma akumulators (litija jonu polimērs)

ELEKTROMOBIĻA GALVENĀS  
SASTĀVDAĻAS

 Neizmetiet vai neizjauciet 
lielsprieguma komponentus 
un lielsprieguma akumula-
tora savienotājus un vadus  
Uzmanieties arī, lai nesabo-
jātu lielsprieguma komponen-
tus un lielsprieguma akumu-
latoru  Tas var radīt nopietnas 
traumas un b tiski ietekmēt 
automobi a veiktspēju un iztu-
rību

 Ja lielsprieguma komponen-
tiem un lielsprieguma akumu-
latoram nepieciešama pārbau-
de un apkope, l dziet auto-
mobili pārbaudīt profesionālā 
darbnīcā  Iesakām sazināties 
ar pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri

BRĪDINĀJUMS

ODEEVQ018081



6

 Ir ieteicams uzturēt lielspriegu-
ma akumulatora uzlādei izmantot 
maiņstrāvas uzlādi. 

 Ja lielsprieguma akumulatora 
uzlādes līmenis ir mazāks par 
20 , lielsprieguma akumulatora 
veiktspēju var saglabāt optimā-
lā stāvoklī, ja uzlādējat lielsprie-
guma akumulatoru līdz 100 . 
(Ieteicams vienu vai vairākas rei-
zes mēnesī.)

 Uzlādējot lielsprieguma aku-
mulatoru, pārliecinieties, vai 
ir izmantots paredzētais lādē-
tājs  Citādu tipu lādētāju lie-
tošana var nopietni ietekmēt 
automobi a ilgm žību  

 Nodrošiniet, lai lielsprieguma 
akumulatora lādētāja mērie-
rīce nesasniedz E (tukšs)  Ja 
automobilis ilgstoši tiek uztu-
rēts E (tukšs), tas var sabojāt 
lielsprieguma akumulatoru, 
un lielsprieguma akumulators 
var b t jānomaina atkarībā no 
sabrukšanas līmeņa  

 Ja automobilis iek uvis 
sadursmē, sazinieties ar pro-
fesionālu darbnīcu, lai pār-
baudītu, vai lielsprieguma 
akumulators joprojām ir pie-
vienots  Iesakām sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servi-
sa partneri

UZMANĪBU
Lielsprieguma akumulatora sil-
dītāja sistēma darbojas, kad 
uzlādes savienotājs ir pievie-
nots automobilim
Tomēr lielsprieguma sildītāja 
sistēma var nedarboties, ja aku-
mulatora temperat ra pazemi-
nās zem 3  C  

UZMANĪBU

ELEKTROMOBIĻA GALVENĀS  
SASTĀVDAĻAS



7

Ja multivides ekrānā izvēlaties izvēl-
ni EV  vai nospiežat EV  pogu 
gaisa ieplūdes vadības pogas krei-
sajā pusē, varat ievadīt EV režīmu. 

�  EV režīma  ekrānattēls šajā 
rokasgrāmatā var atšķirties no 
faktiskā ekrāna atkarībā no auto-
mobiļa specifikācijas un multivides 
sistēmas programmatūras versi-
jas. Lai iegūtu plašāku informāci-
ju, lūdzu, skatiet A TOMOBI A 
M LTIVIDES SIST MAS ĀTRO 

I  ROKASGRĀMAT .

EV režīmā ir 5 izvēlnes, ieskaitot 
Available Range (Pieejamais attā-
lums), Energy information (Enerģijas 
informācija), Charge Management 
( zlādes pārvaldība), ECO driver 
(ECO vadīšana) un EV settings (EV 
iestatījumi). 

REŽĪMS EV

Režīms EV

ODEEVQ018002



8

� Available Range
Ekrānā izvēlieties EV → Map .

Pieejamais attālums kartē ir atzī-
mēts sarkanā krāsā.

� Energ  Information
Ekrānā izvēlieties EV → Energy 
information .
Varat pārbaudīt informāciju par aku-
mulatoru un enerģijas patēriņu

u Energ  Information
Katram lādētāja veidam varat pār-
baudīt sasniedzamo attālumu, atli-
kušo akumulatora uzlādes līmeni un 
paredzamo uzlādes laiku.

 Maksimāli veicamā distance tiek 
aprēķināta, pamatojoties uz reāl-
laika degvielas efektivitāti brauk-
šanas laikā. Attālums var mainī-
ties, ja mainās braukšanas režīms

 Maksimāli veicamā distance var 
atšķirties atkarībā no braukšanas 
režīma maiņas pat tad, ja ir iesta-
tīts tas pats akumulatora uzlādes 
līmenis.

REŽĪMS EV



9

u Po er Consumption
Ekrānā izvēlieties EV → Energy 
information → Driving range, bat-
tery .
Katrai automobiļa sistēmai var pār-
baudīt pašreizējo enerģijas patēriņu.

�  Driving  parāda automobiļa vadī-
šanas enerģijas un reģeneratīvās 
enerģijas kopējo jaudu un enerģi-
jas patēriņu.

�  Climate  parāda sildītāja vai gaisa 
kondicionētāja izmantoto enerģiju 
un enerģijas patēriņu

�  Electronics  parāda jaudu un 
enerģijas patēriņu, ko izman-
to automobiļa sistēmas, tostarp 
mērinstrument bloks, izklaides 
sistēma (skaļruņi un navigācija), 
priekšējie lukturi, automobiļa vadī-
bas bloks utt.

�  Battery care  parāda tā brīža 
uzlādes līmeni un enerģijas patē-
riņu, ko izmanto, kad:

 iemas režīma izmantošana, lai 
palielinātu akumulatora tempe-
ratūru ziemas laikā un uzlabotu 
automobiļa veiktspēju.

 Samaziniet akumulatora tempe-
ratūru vasaras laikā, lai novērstu 
akumulatora temperatūras pār-
sniegšanu.

REŽĪMS EV



10

� Charge Management
Ekrānā izvēlieties EV → Charge 
Management . 
Varat iestatīt akumulatora uzlādes 
datumu un laiku, klimata kontroles 
temperatūru, uz atrašanās vietu bal-
stītas uzlādes opcijas un citas dažā-
das funkcijas. 

u  Reserved Charging and 
Climate Control

Lai iestatītu gaisa kondicionētāja / 
sildītāja temperatūru, varat izvēlēties 
laiku un nedēļas dienu, kad uzlādēt 
akumulatoru un darbināt rezervēto 
klimata kontroli. 
Varat arī izvēlēties laiku, kad sākt 
lādēšanu, izmantojot izslēgšanās 
laika iestatījumu.

�  Lādētājs un lādēšanas savienotājs 
ir jāpievieno rezervētajā uzlādes 
laikā.  

REŽĪMS EV



11

u  Setting Departure Time
Izbraukšanas laiku var iestatīt, ekrā-
nā izvēloties EV � Charge mana-
gement � Reserved charging and 
Climate control � Ne t departure 
time � .
�  Departure time: Iestatiet laiku, kad 

vēlaties iedarbināt automobili pēc 
akumulatora uzlādes 

�  Izvēlieties dienu Iestatiet nedē-
ļas dienu, lai aktivizētu rezervēto 
lādēšanu un mērķa temperatūru 
izbraukšanas laikam.

u Off peak Time settings
Ekrānā izvēlieties EV � Charge 
management � Reserved charging 
and Climate Control � Reserved 
charging � .

Automobiļa uzlādei varat iestatīt 
laiku, kad nav visaugstākie tarifi.

�  zlāde sākas zemāku tarifu perio-
da sākumā

�  zlāde beidzas zemāku tarifu bei-
gās

� zlādes režīms

 emāki tarifi ar prioritāti: Ja tas ir 
izvēlēts, sāk uzlādi zemāku tarifu 
laikā (var turpināt uzlādēšanu arī 
augstu tarifu periodā, lai sasniegtu 
100  uzlādi).

 Tikai zemāki tarifi. Ja izvēlēts, 
uzlādē tikai periodos, kad ir zemā-
ki tarifi (var neuzlādēt līdz 100 )

REŽĪMS EV



12

u Climate Control Settings
Ekrānā izvēlieties EV � Charge 
management � Reserved charging 
and Climate Control � Reserved 
climate control � .

Varat iestatīt klimata kontroles tem-
peratūru. 

�  Klimata kontroles temperatūras 
iestatīšana: iestatiet sildītāja / 
gaisa kondicionētāja temperatūru.

u Charging Location
Ja ir izvēlēta uzlāde pēc atrašanās 
vietas, tiek aktivizēta plānotā uzlā-
de un mērķa temperatūra vietā, ko 
iestatījis vadītājs. Arī uzlādes strāvu 
var izvēlēties lietot norādītajā vietā. 

u Setting Batter  Charge 
Level
 zlādējot ar maiņstrāvas lādētāju 

vai līdzstrāvas lādētāju, var izvē-
lēties akumulatora uzlādes līmeni.

 zlādēšanas līmeni var mainīt 
par 10 .

 Ja akumulatora uzlādes līmenis ir 
zemāks par lielsprieguma akumu-
latora uzlādes līmeni, akumula-
tors netiek uzlādēts.

REŽĪMS EV



13

u Charging Current
 Maiņstrāvas lādētājam var pielā-

got lādēšanas strāvu. Izvēlieties 
lādētājam atbilstošu lādētāja strā-
vu.

 Ja lādēšanas process nesākas 
vai pēkšņi apstājas vidū, vēlreiz 
izvēlieties citu pareizo strāvu un 
mēģiniet uzlādēt automobili.

 zlādes laiks mainās atkarībā no 
tā, kura uzlādes strāva ir izvēlēta.

 zlādēšanas funkcija, kas balstī-
ta uz atrašanās vietu, ļauj dublēt 
pašreizējos uzlādes iestatījumus 
noteiktās vietās.

� Eco Driving
Ekrānā izvēlieties EV � ECO 
Driving .
Varat pārbaudīt ECO līmeņa infor-
māciju un ECO braukšanas vēsturi. 

u Environment Contribution
Tiek parādīta informācija par CO2 
samazināšanu salīdzinājumā ar 
benzīna automobiļiem.

REŽĪMS EV



14

u Eco Driving istor
Var pārbaudīt braukšanas datumu, 
braukšanas attālumu un vidējo ener-
ģijas patēriņa vērtējumu pēdējiem 
30 braucieniem. Datums ar augstāko 
ECO tiek atzīmēts ar zvaigznes for-
mas ikonu. 

� EV Setting
Ekrānā izvēlieties EV � ECO 
Setting .
Varat  iestatīt ziemas režīma, brīdi-
nājumu un  EV maršruta funkcijas. 

u Winter Mode
 iemas režīms ir efektīvs ziemas 

laikā, kad lielsprieguma akumu-
latora temperatūra ir zema. is 
režīms ir ieteicams, lai uzlabotu 
braukšanas un līdzstrāvas uzlā-
des veiktspēju ziemā, paaugsti-
not akumulatora temperatūru līdz 
adekvātam līmenim. Tomēr tas 
var ievērojami samazināt maksi-
mālo iespējamo distanci, jo liel-
sprieguma akumulators patērē 
daudz vairāk elektroenerģijas.

REŽĪMS EV



15

 Ja braukšanas laikā akumulatora 
temperatūra ir zema vai ir akti-
vizēts regulārais gaisa kondicio-
nētājs/sildītājs, šis režīms tiek 
izmantots, lai uzlabotu automobiļa 
veiktspēju.

 Tomēr, ja akumulatora uzlādes 
līmenis ir zems, režīms netiek 
izmantots, lai nodrošinātu iespēja-
mi lielāku distanci.

� is režīms ir pieejams automobi-
ļiem, kas aprīkoti ar akumulatora 
sildītāju.

u Brīdinājums
Brīdinājums par attālumu:
Ja navigācijā iestatīto galamērķi 
nevar sasniegt ar atlikušo akumula-
tora uzlādes līmeni, parādās brīdi-
nājuma ziņojums.

REŽĪMS EV



16

zlādes veidi ietver maiņstrāvas 
uzlādi, līdzstrāvas uzlādi un kom-
pensējošo uzlādi.

 Maiņstrāvas uzlāde  
 Lai uzlādētu automobili, ieteicams 

izmantot maiņstrāvas uzlādi. 
Maiņstrāvas lādētāju var izmantot 
publiskās uzlādes stacijās un lādē-
šanas kabeli (ja tas ir aprīkots) 
automobiļa bagāžas nodalījumā. 
(Skatiet tematu Maiņstrāvas uzlā-
de  šajā sadaļā.)

 Līdzstrāvas uzlāde  
 Iespējams veikt uzlādi ātrās uzlā-

des stacijās. Skatiet attiecīgā 
uzņēmuma rokasgrāmatu, kas 
paredzēta katram līdzstrāvas 
lādētāja tipam. 

 Akumulatora veiktspēja un ilgmū-
žība var pasliktināties, ja pastāvī-
gi tiek izmantots līdzstrāvas lādē-
tājs. 

 Līdzstrāvas uzlāde ir jāsamazina, 
tas paildzina lielsprieguma aku-
mulatora kalpošanas laiku.

 Kompensējošā uzlāde
 Ja nepietiekamas akumulatora 

uzlādes dēļ nevarat braukt uz pub-
lisko uzlādes staciju, varat uzlādēt 
automašīnu, izmantojot portatīvo 
uzlādes kabeli. (ICCB: In Cable 
Control Bo ). 

 Kompensējošā uzlāde ir ieteica-
ma tikai ārkārtas gadījumā, jo 
mājsaimniecības elektroenerģijas 
izmantošana var radīt problēmas 
saistībā ar elektrības rēķiniem un 
elektrisko slodzi.

ELEKTROMOBIĻU UZLĀDES VEIDI

Uzlādes informācija



17

Uzlādes laika informācija

ELEKTROMOBIĻU UZLĀDES VEIDI

zlādes tips Pilsētas tips Kruīza tips

Līdzstrāvas uzlāde
Aizņem apmēram 4 stundas un 
30 minūtes istabas temperatūrā. 
(Var uzlādēt līdz 100 .)

Aizņem apmēram 7 stundas ista-
bas temperatūrā. (Var uzlādēt līdz 
100 .)

Līdzstrāvas uzlāde

100kW līmeņa uzlāde
Aizņem apmēram 54 minūtes 
istabas temperatūrā.līdz 80  no 
SOC. (Var uzlādēt līdz 100 .)

Aizņem apmēram 54 minūtes 
istabas temperatūrā.līdz 80  no 
SOC. (Var uzlādēt līdz 100 .)

50kW līmeņa uzlāde
Aizņem apmēram 57 minūtes 
istabas temperatūrā.līdz 80  no 
SOC. (Var uzlādēt līdz 100 .)

Aizņem apmēram 75 minūtes 
istabas temperatūrā.līdz 80  no 
SOC. (Var uzlādēt līdz 100 .)

Kompensējošā uzlāde (230V)
Aizņem apmēram 18 stundas ista-
bas temperatūrā. (Var uzlādēt līdz 
100 .)

Aizņem apmēram 29 stundas ista-
bas temperatūrā. (Var uzlādēt līdz 
100 .)

�  Atkarībā no lielsprieguma akumulatora stāvokļa un vecuma, lādētāja specifikācijām un apkārtējās vides tempera-
tūras, lielsprieguma akumulatora uzlādei nepieciešamais laiks var atšķirties.



18

ELEKTROMOBIĻU UZLĀDES VEIDI

Uzlādes laika informācija

Kategorija zlādes ligzda 
(automobilis) zlādes savienotājs zlādes izeja Kā uzlādēt zlādes laiks

Maiņstrāvas 
uzlāde

Izmantojiet mājās 
vai publiskā uzlā-
des stacijā uzstā-
dīto maiņstrāvas 
lādētāju

Pilsētas tips: Aptuveni 6 
stundas un 10 minūtes 
Kruīza tips Aptuveni 9 
stundas un 35 minūtes 
�  Var uzlādēt līdz 100

Līdzstrāvas 
uzlāde

Izmantojiet publis-
kā uzlādes stacijā 
uzstādīto līdzstrā-
vas lādētāju

Pilsētas tips: Apm. 54 
minūtes (100kW) Apm. 
57 minūtes (50kW) 
Kruīza tips Apm. 54 
minūtes (100kW)
Apm 75 minūtes (50kW) 
�  Līdz 80  no SOC, var  

uzlādēt līdz 100

Kompen- 
sējošā 
uzlāde 
(230V)

Izmanto mājas 
elektrotīklu

Pilsētas tips: Apm. 18 
stundas
Kruīza tips Apm. 29 stun-
das
�  Var uzlādēt līdz 100

ODEEVQ019026L

ODEEVQ019027L

ODEEVQ019026L

ODEEVQ019131L

ODEEVQ019132L

ODEEVQ019131L

OJFHPQ016021L

OAEEQ016023

OAEEQ016024

� Faktiskais lādētāja attēls un uzlādes metode var atšķirties atkarībā no lādētāja ražotāja 
�  Atkarībā no lielsprieguma akumulatora stāvokļa un vecuma, lādētāja specifikācijām un apkārtējās vides tempera-

tūras, lielsprieguma akumulatora uzlādei nepieciešamais laiks var atšķirties.



19

Lādējot lielsprieguma akumulatoru, 
uzlādes līmeni var pārbaudīt ārpus 
automobiļa. 

Uzlādes statusa informācija

ODEEVQ018028

UZLĀDES INDIKATORS  
ELEKTROMOBIĻIEM

zlādes indikatora darbība
Detalizēti

(1) (2) (3)

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg) zlāde nenotiek

Mirgo ¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg)

zlāde

0~33%

l (Deg) Mirgo ¡ 
(Nedeg) 34~66%

l (Deg) l (Deg) Mirgo 67~99%

l (Deg) l (Deg) l (Deg)
zlāde pabeigta 

(100 )(izslēdzas 5 
sekunžu laikā)

Mirgo Mirgo Mirgo Kļūda uzlādes laikā

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg) Mirgo

Darbojas 12 V 
papildu akumulators 
vai rezervēts gaisa 

kondicionētājs

¡ 
(Nedeg) Mirgo ¡ 

(Nedeg)

Tiek darbināta rezer-
vētā uzlāde (izslē-

dzas pēc 3 minūtēm) 
vai pārtraukumi, kas 

uz laiku pārtrauc 
lādēšanu (piemēram, 

barošanas traucē-
jumi)



20

ī lādētāja savienotāja bloķēša-
nas funkcija neļauj svešiem izņemt 
lādēšanas savienotāju no lādēšanas 
atveres.
Nospiediet pogu ( ), lai pārslēgtos 
no režīma A TO uz režīmu LOCK 
un otrādi. 

�  zlādes ligzda tiek bloķēta līdz-
strāvas lādēšanas laikā neatkarī-
gi no A TO /LOCK režīma. Kad 
lādēšana ir pabeigta, bloķētā uzlā-
des ligzda ir atbloķēta.

� Uzlādes savienotāja blo ētāja

Režīma AUTO/LOCK pogas  
indikators

 LOCK režīms (pogas indika-
tors nedeg) Savienotājs tiek blo-
ķēts, kad lādēšanas savienotājs 
ir pievienots uzlādes ligzdai. 
Savienotājs ir aizslēgts, līdz vadī-
tājs atbloķē visas durvis. o režī-
mu var izmantot, lai novērstu lādē-
šanas kabeļa nozagšanu.

 -  Ja lādēšanas savienotājs tiek 
atslēgts, atslēdzot visas dur-
vis, bet lādēšanas kabelis 
netiek atvienots 15 sekun-
žu laikā, savienotājs atkal 
tiek automātiski bloķēts. 
Ja, atslēdzot visas durvis, lādē-
šanas savienotājs ir atslēgts, bet 
visas durvis atkal ir aizslēgtas, 
tūlīt savienotājs atkal tiek auto-
mātiski bloķēts.

 A TO režīms (pogas indikators 
deg) Kad sākas uzlāde, savie-
notājs tiek bloķēts. Kad uzlāde ir 
pabeigta, savienotājs tiek atslēgts 

o režīmu var izmantot, lādējot 
publiskā uzlādes stacijā.

Uzlādes savienotājs 
AUTO/LOCK režīms

UZLĀDES SAVIENOTĀJA BLO ĒTĀJS

ODEEVQ019029L

LOCK 
režīms

AUTO 
režīms

Pirms uzlādes 
(Rezervētā uzlāde) O X

zlādes laikā O O

Pēc uzlādes O X

SIGNĀLS I SL. SIGNĀLS IESL.

Režīms LOCK Režīms A TO



21

 Jūs varat iestatīt automobiļa uzlā-
des grafiku viedtālrunī, izmantojot 
multivides ekrānu vai VO lietotni.

 Par rezervēto lādēšanu.skatiet 
A TOMOBI  M LTIVIDES 

SIST MAS ĀTRĀS I AS 
rokasgrāmatu  un VO rokasgrā-
matu 

 Rezervēto lādēšanu var veikt tikai, 
izmantojot maiņstrāvas lādētāju 
vai portatīvo lādēšanas kabeli 
(ICCB: In-Cable Control Bo ). 

 Ja ir iestatīta rezervētā uzlāde 
un maiņstrāvas lādētājs vai por-
tatīvais lādēšanas kabelis (ICCB: 
In-Cable Control Bo ) ir pievienots 
lādēšanai, indikators, kas atrodas 
vidū, mirgo (3 minūtes), lai norādī-
tu, ka ir iestatīta rezervētā uzlāde.

 Ja ir iestatīta rezervētā uzlāde, 
lādēšana netiek uzsākta uzreiz, 
kad maiņstrāvas lādētājs vai por-
tatīvais lādēšanas kabelis (ICCB: 
In- Cable Control Bo ) ir pievie-
nots.

 Ja nepieciešama tūlītēja uzlāde, 
viedtālrunī izmantojiet lietotni AVN 
vai VO, lai deaktivizētu plānoto 
lādēšanu, vai nospiediet plānoto 
uzlādes deaktivizēšanas pogu. 

 Ja ir iestatīta rezervētā uzlāde, 
lādēšanas laiks tiek aprēķināts 
automātiski, tāpēc dažos gadīju-
mos lādēšana var sākties uzreiz 
pēc lādētāja pievienošanas. 

REZERVĒTĀ UZLĀDE

Rezervētā uzlāde

ODEEVQ018030



22

REZERVĒTĀ UZLĀDE

 Ja nospiežat plānotās uzlādes 
izslēgšanas pogu , lai nekavē-
joties uzlādētu akumulatoru, uzlā-
de jāuzsāk 3 minūtes pēc lādēša-
nas kabeļa pievienošanas.

 Nospiežot plānotās uzlādes 
izslēgšanas pogu  tūlītējai 
uzlādei, rezervētās uzlādes iesta-
tījums netiek pilnībā deaktivizēts. 
Ja nepieciešams pilnībā deaktivi-
zēt rezervētās uzlādes iestatīju-
mu, viedtālrunī izmantojiet multi-
vidi vai VO lietotni. 

� Skatiet Maiņstrāvas uzlāde, 
kompensējošā uzlāde  vairāk par 
portatīvā uzlādes kabeļa (ICCB: 
In-Cable Control Bo ). 

ODEEVQ019029L



23

� Faktiskais lādētāja attēls un uzlā-
des metode var atšķirties atkarībā 
no lādētāja ražotāja

PIESARDZĪBAS PASĀKUMI ATTIECĪ-
BĀ UZ ELEKTROMOBIĻA UZLĀDI

Uzlādes brīdinājumi

OPSE0Q4038

� Maiņstrāvas uzlāde

OAEEQ016028

�  Portatīvais uzlādes kabelis (ICCB) 
(ja aprīkots)

OPSE0Q4004

� Līdzstrāvas uzlāde

 Elektromagnētiskie vi ņi, kas 
rodas no lādētāja, var nopietni 
ietekmēt medicīniskās elektris-
kās ierīces, piemēram, implantē-
jamu elektrokardiostimulatoru

 Lietojot medicīniskas elektris-
kās ierīces, piemēram, implantē-
jamu sirds elektrokardiostimula-
toru, noteikti jautājiet medicīnis-
kajai komandai un ražotājam, vai 
elektromobi a uzlāde ietekmēs 
medicīnisko elektrisko ierī u 
darbību, piemēram, implantēja-
mu elektrokardiostimulatoru  

 Pirms savienošanas ar lādē-
tāju un lādēšanas ierīci pār-
baudiet, vai uz lādēšanas 
kabe a savienotāja un kon-
taktspraudņa nav dens vai 
putek u  Pievienošana lādēša-
nas kabe a savienotājam un 
kontaktam, ja tajā ir dens vai 
putek i, var izraisīt aizdegša-
nos vai elektrošoku  

BRĪDINĀJUMS

Savienotājs 
(automo-

bilis)

Kontaktdakša 
(lādētājs)



24

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDES PIE-
SARDZĪBAS PASĀKUMI

 Nekavējoties pārtrauciet uzlādi, 
ja konstatējat nelāgus simpto-
mus (piemēram, smaku, d mus)

 Ja kabe a pārklājums ir bojāts, 
lai novērstu elektriskās strāvas 
triecienu, nomainiet lādēšanas 
kabeli  

 Pievienojot vai noņemot lādē-
šanas kabeli, pārliecinieties, ka 
turat lādēšanas savienotāja rok-
turi un lādēšanas kontaktdakšu

 Izmantojiet tikai lādēšanas 
kabeli (ja aprīkots), ko sertificē-
jusi KIA  Ja izmantojat atseviš u 
pagarinājuma kabeli, piemēram, 
spoli, vai nesertificētu kabeli, 
tas var izraisīt elektrības vadu 
novirzes, izraisot aizdegšanos 
vai sprādzienu

 Velkot kabeli (neizmantojot rok-
turi), iekšējie vadi var atvieno-
ties vai tikt bojāti  Tas var novest 
pie nelaimes gadījuma un elek-
trotraumām  

BRĪDINĀJUMS
 Pievienojot kabeli pie lādētāja 
un lādētāja ligzdas, uzmanie-
ties, lai nepieskartos lādēša-
nas savienotājam, lādēšanas 
spraudnim un lādēšanas ligz-
dai automobilī  

 Lai izvairītos no elektrošo-
ka lādēšanas laikā, rīkojieties 
šādi  

  Izmantojiet densizturīgu 
lādētāju  

  Nepieskarieties uzlādes 
savienotājam un uzlādes 
spraudnim, kad roka ir 
mitra  Pievienojot lādēša-
nas kabeli, nestāviet denī 
vai sniegā  

  Nelādējiet pērkona negai-
sa laikā  

  Neuzlādējiet, ja lādēšanas 
savienotājs un kontaktele-
ments ir slapjš  

BRĪDINĀJUMS

ODEPQ017050

� Savienotājs (automo-
bilis)

� Kontaktdakša (lādē-
tājs)



25

 Vienmēr uzturiet uzlādes 
savienotāju un uzlādes 
spraudni tīrus un sausus  
Glabājiet uzlādes kabeli tādā 
vietā, kur nav dens vai mit-
ruma  

 Pārliecinieties, vai elektro-
mobi a uzlādei tiek izman-
tots norādītais lādētājs  Cita 
lādētāja lietošana var izraisīt 
k mi

 Pirms akumulatoru uzlādes 
izslēdziet automobili [OFF]  

 Ja uzlādes laikā automobi-
lis ir izslēgts [OFF], dzinēja 
nodalījumā esošais dzesēša-
nas ventilators var automātis-
ki darboties Nepieskarieties 
ventilatoram uzlādes laikā  

 Uzmanieties, lai nenomes-
tu lādēšanas savienotāju  
Uzlādes savienotājs var tikt 
bojāts

UZMANĪBU

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDES PIE-
SARDZĪBAS PASĀKUMI



26

Maiņstrāvas lādētāju var izmantot 
publiskās uzlādes stacijās un lādē-
šanas kabeli (ja tas ir aprīkots) auto-
mobiļa bagāžas nodalījumā. 

�  Kā pievienot maiņstrāvas 
lādētāju

1. Nospiežot bremžu pedāli, ieslēdziet 
stāvbremzi. 

2. Izslēdziet visus slēdžus, pārslēga 
slēdzi iestatiet pozīcijā P (Stāvēšana) 
un izslēdziet automobili. 

 Ja mēģināt veikt uzlādi, kad pārslēga 
slēdzis nav pozīcijā P (Stāvēšana), 
tas automātiski tiek pārvietots uz P 
(Stāvēšana). 

 Tomēr uzlādējiet akumulatoru tikai 
tad, ja drošības apsvērumu dēļ pār-
slēga slēdzis  ir ievietots pozīcijā P. 

3. Atveriet uzlādes vāciņu, nospiežot 
uzlādes durtiņu simbolu u  uz 
durtiņām. Ja automobiļa durvis ir 
aizslēgtas, uzlādes durtiņas neat-
veras.

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)

Maiņstrāvas uzlāde

� zlādētāja forma un lādētāja izmantošanas veids katram ražotājam var atšķirties.

ODEEVQ018118L

Ja aukstā laikā nevar atvērt 
uzlādes durtiņas, viegli uzsitiet 
vai notīriet ledu no uzlādes dur-
tiņām  Nemē iniet atvērt uzlā-
des durtiņas ar spēku

BRĪDINĀJUMS

OPSE0Q4038

OAEEQ016028

� Maiņstrāvas uzlāde



27

4. Atveriet uzlādes durtiņas un 
nospiediet maiņstrāvas ligzdas 
pārsega mēlīti (1), lai noņemtu 
maiņstrāvas uzlādes ligzdas pār-
segu. 

5. Pārbaudiet, vai uz lādēšanas 
savienotāja un lādēšanas ligzdas 
ir redzami putekļi vai svešķermeņi. 

6. Turiet lādēšanas savienotāja rok-
turi un pievienojiet to automobi-
ļa maiņstrāvas uzlādes ligzdai. 
Spiediet savienotāju līdz galam. 
Ja lādēšanas savienotājs un lādē-
šanas spaile nav pareizi pievieno-
ta, tas var izraisīt aizdegšanos. 

� Papildinformāciju par lādēšanu un 
atvienošanu skatiet katra maiņ-
strāvas lādētāja rokasgrāmatā. 

� Lādēšanas savienotāja forma kat-
ram ražotājam var atšķirties. 

� zlādes savienotājs A TO/LOCK 
režīms

Kad lādēšanas savienotājs un uzlā-
des ligzda ir savienota, šo režīmu var 
izvēlēties, nospiežot pogu. Atkarībā 
no izvēlētā režīma lādēšanas savie-
notājs tiek bloķēts citā laikā. 
LOCK režīms Ja uzlādes savieno-
tājs ir pareizi pievienots, lādēšanas 
savienotājs tiek automātiski bloķēts.
A TO režīms Ja uzlādes savieno-
tājs ir pareizi pievienots, uzlādes 
savienotājs tiek automātiski bloķēts. 

Plašāku informāciju skatiet zlādes 
savienotājs A TO/LOCK režīms. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)

ODEEVQ019033L

Lai pievienotu lādēšanas savie-
notāju, atlaidiet durvju slēdzeni, 
atblo ējot lādēšanas savienotā-
ja blo ēšanas sistēmu  
Pretējā gadījumā lādēšanas 
savienotājs un automobi a uzlā-
des ligzda var tikt bojāta

UZMANĪBU



28

7. Lai sāktu lādēšanu, pievienojiet 
lādēšanas kontaktdakšu strāvas 
kontaktligzdai maiņstrāvas uzlā-
des stacijā

8.  Pārbaudiet, vai instrumentu blokā 
uzlādes indikators ir izgaismots 

zlāde nenotiek, ja uzlādes indi-
kators nav izgaismots. 

     Kad lādēšanas savienotājs un 
lādēšanas spraudnis nav pareizi 
pievienots, pievienojiet lādēšanas 
kabeli vēlreiz, lai uzlādētu. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)

ODEEVQ018034

 J s varat sākt lādēšanu, kad 
AIZDEDZES poga ir izslēgta 
un pārslēgšanas slēdzis atro-
das pozīcijā P (Stāvēšana)  
Pēc lādēšanas sākšanas var 
izmantot elektriskos kom-
ponentus, piemēram, radio, 
pārslēdzot AIZDEDZES pogu 
pozīcijā ACC vai ON  

 Uzlādēšanas laikā nav iespē-
jams pārslēga slēdzi iesta-
tīt citā pozīcijā, izņemot P 
(Stāvēšana)  Uzlāde nekavē-
joties tiek apturēta  Ja vēla-
ties atkal sākt lādēšanu,pār-
slēga slēdzi iestatiet pozīcijā 
P (Stāvēšana) un nospiediet 
AIZDEDZES pogu  Atvienojiet 
un vēlreiz pievienojiet lādē-
šanas kabeli, lai atkal sāktu 
lādēšanu  

UZMANĪBU

OPSE0Q4038

� Maiņstrāvas uzlāde



29

9. Kad lādēšana ir sākusies, aprē-
ķinātais uzlādes laiks mērinstru-
mentu blokā tiek parādīts aptuve-
ni 1 minūti.

  Ja lādēšanas laikā atverat vadī-
tāja sēdekļa vāciņu, aprēķinātais 
uzlādes laiks aptuveni 1 minūti 
tiek parādīts arī mērinstrumentu 
blokā.

  Ja ir iestatīta rezervētā uzlāde/
gaisa kondicionēšana/tālvadības 
gaisa kondicionēšanas vadība, 
aprēķinātais uzlādes laiks tiek 
parādīts kā --  

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)

ODEEVQ019069L

Atkarībā no lielsprieguma aku-
mulatora stāvok a un vecu-
ma, lādētāja specifikācijām un 
apkārtējās vides temperat -
ras, lielsprieguma akumulato-
ra uzlādei nepieciešamais laiks 
var atš irties  

UZMANĪBU
Lai atvienotu lādēšanas savie-
notāju, atlaidiet durvju slēdzeni, 
atblo ējot lādēšanas savienotā-
ja blo ēšanas sistēmu
Pretējā gadījumā lādēšanas 
savienotājs un automobi a uzlā-
des ligzda var tikt bojāta

UZMANĪBU



30

�  Uzlādes statusa pārbaude
Lādējot lielsprieguma akumulatoru, 
uzlādes līmeni var pārbaudīt ārpus 
automobiļa. 

�  Kā atvienot maiņstrāvas 
lādētāju

1. Kad lādēšana ir pabeigta, atvie-
nojiet lādēšanas kontaktdakšu no 
elektrības kontaktligzdas.

2. Turiet lādēšanas savienotāja rok-
turi un pavelciet to, vienlaikus 
nospiežot atbrīvošanas pogu (1). 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)

ODEEVQ018028

zlādes indikatora darbība
Detalizēti

(1) (2) (3)

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg) zlāde nenotiek

Mirgo ¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg)

zlāde

0~33%

l (Deg) Mirgo ¡ 
(Nedeg) 34~66%

l (Deg) l (Deg) Mirgo 67~99%

l (Deg) l (Deg) l (Deg)
zlāde pabeigta 

(100 )(izslēdzas 5 
sekunžu laikā)

Mirgo Mirgo Mirgo Kļūda uzlādes laikā

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg) Mirgo

zlādē ;12 V papildu 
akumulatoru vai 

darbojas rezervētais 
gaisa kondicionētājs

¡ 
(Nedeg) Mirgo ¡ 

(Nedeg)

Rezervētā uzlāde 
darbojas (izslēdzas 3 
minūtēs) vai īslaicīgi 
pārtraukumi (piem., 
barošanas atteice)

OPSE0Q4038

� Maiņstrāvas lādētājs



31

 Lai novērstu lādēšanas kabeļa 
nozagšanu, lādēšanas savieno-
tāju nevar atvienot no ligzdas, ja 
automobiļa durvis ir aizslēgtas. 
Atslēdziet visas durvis, lai atvieno-
tu lādēšanas savienotāju no ligz-
das. Tomēr, ja automobilis atrodas 
uzlādes savienotāja A TO režī-
mā, lādēšanas savienotājs pēc 
uzlādes pabeigšanas automātiski 
tiek atslēgts no ligzdas.

 Plašāku informāciju skatiet 
zlādes savienotājs A TO/

LOCK  šajā sadaļā.

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)

Lai atvienotu lādēšanas savie-
notāju, atlaidiet durvju slēdzeni, 
atblo ējot lādēšanas savienotā-
ja blo ēšanas sistēmu
Pretējā gadījumā lādēšanas 
savienotājs un automobi a uzlā-
des ligzda var tikt bojāta

UZMANĪBU

ODEEVQ018036

Pirms lādēšanas savienotāja 
atvienošanas atlaidiet durvju 
slēdzeni  Kad durvis ir aizslēg-
tas, lādētāja savienotāja atbrī-
vošanas poga ( ) nedarbojas  
Atvienojot lādēšanas savieno-
tāju, nemē iniet to atvienot ar 
spēku, nenospiežot atbrīvoša-
nas pogu  Tas var sabojāt lādē-
šanas savienotāju un automobi-
a uzlādes ligzdu  
Ja lādētāja savienotāja blo ē-
tājs netiek atblo ēts arī pēc tam, 
kad ir atslēgta durvju slēdzene, 
izmantojiet motora nodalījumā 
esošo avārijas atvēršanas sviru 
un nospiediet lādētāja savie-
notāja blo ētāja atbrīvošanas 
pogu ( ), lai atvienotu lādēša-
nas savienotāju  Ja tā notiek, 
lādētāja savienotāja blo ēšanas 
funkcija var radīt problēmas  
KIA iesaka automobili pārbau-
dīt pilnvarotam KIA pārstāvim/
servisa partnerim

UZMANĪBU



32

3.  Pilnībā aizveriet maiņstrāvas 
lādētāja ligzdas pārsegu.

4.  Pilnībā aizveriet uzlādes durtiņas. 
5.  Aizveriet lādēšanas savienotāja 

un lādēšanas kontaktspraudņa 
aizsargpārsegus, lai novērstu sve-
šķermeņu iekļūšanu kontaktos.

6.  Glabājiet lādēšanas kabeli glabā-
šanas nodalījumā.

�  Kā ārkārtas situācijā atvienot 
lādēšanas savienotāju

Ja lādēšanas savienotājs nav atvie-
nots akumulatora izlādes un elektrī-
bas vadu atteices dēļ, atveriet pār-
segu un nedaudz pavelciet avārijas 
kabeli. zlādes savienotājs atblo-
ķēsies.
Lādēšanas kabeļa slēdzene var 
nedarboties pareizi, ja kabelī nonāk 
svešķermeņi, piemēram, putekļi, vai 
kabelis ir pārklāts ar ledu.

ādā gadījumā lādēšanas kabe-
li nevar atvienot vai aizslēgt, vai 
arī automobili nevar uzlādēt. Ja tā 
notiek, atveriet pārsegu un viegli 
pavelciet avārijas kabeli 2 līdz 3 
reizes un pēc tam mēģiniet atvienot 
lādēšanas kabeli vai sākt uzlādēša-
nu. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)

ODEEVQ018037 ODEEVQ018038



33

�  Kā uzglabāt un glabāt maiņstrā-
vas lādēšanas kabeli (ja aprī-
kots)

Glabājiet lādēšanas kabeli glabāša-
nas nodalījumā.

ODEEVQ018039

 Uzlādes kabeli nedrīkst izjaukt 
vai pārveidot  Šādas darbības 
var izraisīt ugunsgrēku, elek-
trošoku un traumas

 Vienmēr uzturiet uzlādes 
savienotāju un uzlādes 
spraudni tīrus un sausus  
Glabājiet uzlādes kabeli tādā 
vietā, kur nav dens vai mit-
ruma  

 Ja lādēšanas savienotājā un 
lādēšanas kontaktā ir kāda 
sveš ermenis vai putek i, tos 
izp š, gaisam izpl stot no 
gaisa kondicionētāja

UZMANĪBU  Ja lādēšanas savienotājs vai 
lādēšanas spraudnis ir bojāts, 
sar sējis vai oksidējies vai, 
ja lādēšanas savienotājs un 
lādēšanas spraudnis ir va īgi, 
nelādējiet transportlīdzekli  
Iesakām sazināties ar pilnva-
rotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri  

 Ja izmantojat lādēšanas kabe-
li, l dzu, ņemiet vērā tālāk 
norādīto informāciju

   Nevelciet kabeli ar pārmērī-
gu spēku  

   Nelieciet un nelauziet to
   Nemetiet to uz grīdas  
   Nelieciet uz kabe a nekādus 

priekšmetus  
   Nenovietojiet lādētāja tuvu-

mā objektu, kas var radīt 
augstu temperat ru  

   Nemetiet un nepak aujiet to 
triecienam vai triecienam  

   Neglabājiet to kopā ar š id-
rumiem

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)



34

Lādēšanas kabeļa tīrīšanai izmanto-
jiet tikai mīkstu drāniņu, piem., marli, 
viegli noslaukiet virsmu ar ūdeni, 
kurā ir 3  neitrāls mazgāšanas 
līdzeklis, un nosusiniet ūdeni ar tīru 
drāniņu.
Pēc ūdens nosusināšanas to nožāvē 
labi vēdināmā vietā ēnā. 

zmanieties un nelieciet uzlādes 
savienotāju vai kontaktdakšu ūdenī.

Tīrot uzlādes kabeli, neizman-
tojiet organiskās vielas piem , 
krāsas atš aidītāju, benzīnu, 
alkoholu, u c  Pretējā gadījumā 
var tikt mainīta krāsa un bojāts 
lādēšanas kabelis
Uzlādes kabe a tīrīšanai 
Izmantojiet vispārējo automašī-
nas tīrītāju, pārliecinieties, vai 
tajā nav iek auts iepriekš minē-
tais organiskais š īdinātājs

UZMANĪBU

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (MAIŅ-
STRĀVAS UZLĀDE)



35

Iespējams izmantot uzlādi ātrās 
uzlādes stacijās. Izmantojiet lādē-
šanas kabeli, kas uzstādīts kopā ar 
līdzstrāvas lādētājiem.

� Faktiskais lādētāja attēls un uzlā-
des metode var atšķirties atkarībā 
no lādētāja ražotāja

� Ja izmantojat līdzstrāvas lādētā-
ju, kad automobilis jau ir pilnībā 
uzlādēts, daži līdzstrāvas lādētāji 
izsūta kļūdas ziņojumu. Kad auto-
mobilis ir pilnībā uzlādēts, neturpi-
niet tā lādēšanu. 

�  Kā pievienot līdzstrāvas 
lādētāju

1. Nospiežot bremžu pedāli, ieslēdziet 
stāvbremzi. 

2. Izslēdziet visus slēdžus, pārslēga 
slēdzi iestatiet pozīcijā P (Stāvēšana) 
un izslēdziet automobili. 

 Ja mēģināt veikt uzlādi, kad pār-
slēga slēdzis nav pozīcijā P 
(Stāvēšana), tas automātiski tiek 
pārvietots uz P (Stāvēšana). 

 Tomēr uzlādējiet akumulatoru tikai 
tad, ja drošības apsvērumu dēļ pār-
slēga slēdzis ir ievietots pozīcijā P. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (LĪDZ-
STRĀVAS UZLĀDE)

Līdzstrāvas lādētās (ja 
aprīkots)

OPSE0Q4004

�  Līdzstrāvas uzlāde

Ja aukstā laikā nevar atvērt 
uzlādes durtiņas, viegli uzsitiet 
vai notīriet ledu no uzlādes dur-
tiņām  Ja atverat to ar spēku, 
lādēšanas durtiņas var sabojāt

UZMANĪBU

ODEEVQ018118L



36

3. Atveriet uzlādes vāciņu, nospiežot 
uzlādes durtiņu simbolu u  uz 
durtiņām.

 Ja automobiļa durvis ir aizslēgtas, 
uzlādes durtiņas neatveras.

4. Atveriet uzlādes durtiņas, tad 
noņemiet uzlādes ligzdas pārse-
gu. 

5. Pārbaudiet, vai uz lādēšanas 
savienotāja un lādēšanas ligzdas 
ir redzami putekļi vai svešķermeņi. 

6. Turiet lādēšanas savienotāja rok-
turi un pievienojiet to automo-
biļa līdzstrāvas uzlādes ligzdai. 
Spiediet savienotāju līdz galam. 
Ja lādēšanas savienotājs un lādē-
šanas spaile nav pareizi pievieno-
ta, tas var izraisīt aizdegšanos. 

� Informāciju par lādētāja pievieno-
šanu un noņemšanu skatiet katra 
līdzstrāvas lādētāja tipa pamācī-
bā. 

� Lādēšanas savienotāja forma kat-
ram ražotājam var atšķirties. 

ODEEV049613L

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (LĪDZ-
STRĀVAS UZLĀDE)

Ja aukstā laikā nevar atvērt 
uzlādes durtiņas, viegli uzsitiet 
vai notīriet ledu no uzlādes dur-
tiņām  Nemē iniet atvērt uzlā-
des durtiņas ar spēku

UZMANĪBU



37

7. Pārbaudiet, vai instrumentu blokā 
uzlādes indikators ir izgaismots 

 zlāde nenotiek, ja uzlādes indi-
kators nav izgaismots. 

 Kad lādēšanas savienotājs nav 
pareizi pievienots, pievienojiet 
lādēšanas kabeli vēlreiz, lai uzlā-
dētu. 

ODEEVQ018034

 Tomēr uzlādējiet akumulatoru 
tikai tad, ja drošības apsvē-
rumu dē  pārslēga slēdzis  ir 
ievietots pozīcijā P  

 J s varat sākt lādēšanu, kad 
AIZDEDZES poga ir izslēgta 
un pārslēgšanas slēdzis atro-
das pozīcijā P (Stāvēšana)  

 Pēc lādēšanas sākšanas var 
izmantot elektriskos kompo-
nentus, piemēram, radio, pārs-
lēdzot AIZDEDZES pogu pozī-
cijā ACC vai ON  

 Uzlādēšanas laikā nav iespē-
jams pārslēga slēdzi iesta-
tīt citā pozīcijā, izņemot P 
(Stāvēšana)

UZMANĪBU
Lai regulētu lielsprieguma aku-
mulatora temperat ru uzlādes 
laikā, gaisa kondicionētājs tiek 
izmantots akumulatora dzes-
ēšanai, kas var izraisīt gaisa 
kondicionētāja kompresora un 
dzesēšanas ventilatora darbī-
bas radīto troksni  Turklāt gaisa 
kondicionētāja veiktspēju vasa-
rā var pasliktināties, ja tas tiek 
izmantots  lielsprieguma aku-
mulatora dzesēšanas sistēmas 
darbībai

UZMANĪBU

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (LĪDZ-
STRĀVAS UZLĀDE)



38

8. Kad lādēšana ir sākusies, aprē-
ķinātais uzlādes laiks mērinstru-
mentu blokā tiek parādīts aptuve-
ni 1 minūti.

�  Uzlādes statusa pārbaude 
Lādējot lielsprieguma akumulatoru, 
uzlādes līmeni var pārbaudīt ārpus 
automobiļa. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (LĪDZ-
STRĀVAS UZLĀDE)

ODEEVQ019079L ODEEVQ018028

Atkarībā no lielsprieguma aku-
mulatora stāvok a un vecu-
ma, lādētāja specifikācijām un 
apkārtējās vides temperat -
ras, lielsprieguma akumulato-
ra uzlādei nepieciešamais laiks 
var atš irties

UZMANĪBU



39

� Kā atvienot līdzstrāvas lādē-
tāju

1. Noņemiet lādēšanas savienotāju, 
kad ir pabeigta līdzstrāvas uzlāde, 
vai pēc lādēšanas pārtraukšanas, 
izmantojot līdzstrāvas lādētāju. 
Plašāku informāciju par to, kā 
atvienot lādēšanas savienotāju, 
skatiet katrā attiecīgajā līdzstrā-
vas lādētāja pamācībā. 

2. Pilnībā uzlieciet līdzstrāvas lādē-
tāja ligzdas pārsegu. 

3. Pilnībā aizveriet uzlādes durtiņas. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE (LĪDZ-
STRĀVAS UZLĀDE)

zlādes indikatora darbība
Detalizēti

(1) (2) (3)
¡ 

(Nedeg)
¡ 

(Nedeg)
¡ 

(Nedeg) zlāde nenotiek

Mirgo ¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg)

zlāde

0~33%

l (Deg) Mirgo ¡ 
(Nedeg) 34~66%

l (Deg) l (Deg) Mirgo 67~99%

l (Deg) l (Deg) l (Deg)
zlāde pabeigta 

(100 ) (izslēdzas 5 
sekunžu laikā)

Mirgo Mirgo Mirgo Kļūda uzlādes laikā

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg) Mirgo

zlādē 12 V papildu 
akumulatoru vai 

darbojas rezervētais 
gaisa kondicionētājs

¡ 
(Nedeg) Mirgo ¡ 

(Nedeg)

Rezervētā uzlāde 
darbojas (izslēdzas 3 
minūtēs) vai īslaicīgi 
pārtraukumi (piem., 
barošanas atteice)

Atvienojot lādēšanas savieno-
tāju, nemē iniet to atvienot ar 
spēku, nenospiežot atbrīvoša-
nas pogu  Tas var sabojāt lādē-
šanas savienotāju un automobi-
a uzlādes ligzdu  

UZMANĪBU ODEEVQ018037



40

Kā izmantot kompensējošo 
uzlādi

�  Kods un spraudnis (kodu kopa)
�  Vadības bloks
�  Lādēšanas kabelis un lādēšanas 

savienotājs

Ja nepietiekamas akumulatora uzlā-
des dēļ nevarat braukt uz publisko 
uzlādes staciju, varat uzlādēt auto-
mašīnu, izmantojot portatīvo uzlā-
des kabeli (ICCB: In Cable Control 
Bo )

 is kabelis ir veidots tā, lai novēr-
stu problēmas, ko rada nepare-
dzēta akumulatora izlāde, un, ja 
izmantojat parastās rozetes, tas 
var izraisīt lielākas izmaksas par 
elektroenerģiju, jo elektromobiļu 
tarifi netiks piemēroti. Tāpēc attu-
rieties to izmantot, lai pilnībā uzlā-
dētu savu automašīnu. 

 Ja šis kabelis ir pievienots sadzī-
ves strāvas avotam, tas var pār-
sniegt izplatītāja jaudu, radot 
drošības problēmas, piemēram, 
elektrības atslēgšanu un aizdeg-
šanos.

�  Kā iestatīt portatīvās lādēša-
nas kabe a lādēšanas strāvu

1. Pirms kontaktdakšas pievienoša-
nas kontaktligzdai pārbaudiet strā-
vas stiprumu rozetē.

2. Pievienojiet kontaktdakšu mājas 
elektrotīkla rozetei.

3. Pārbaudiet vadības bloka rādīju-
ma statusu.

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

OAEEQ016042 OPSE0Q4022

Kontaktdakša Elektriskā rozete



41

4. Noregulējiet uzlādes strāvu, turot 
nospiestu pogu (1) vadības bloka 
aizmugurē ilgāk par 1 sekundi. 
(Skatiet lādēšanas kabeļa tipa un 
lādēšanas strāvas iestatījuma pie-
mērus.)

5. Katru reizi, kad tiek nospiesta 
poga (1), vadības bloka rādījums 
secīgi mainās starp 12A, 10A un 
8A. (*1, *2)

6. Kad lādēšanas strāvas iestatī-
jums ir pabeigts, sāciet lādēšanu 
saskaņā ar kompensējošās uzlā-
des procedūru.

*1 : MAKS. 10A: 10A, 8A, 6A
*2 : MAKS. 8A: 8A, 7A, 6A

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

ODEEVQ018041

� ICCB uzlādes strāvas iestatījumu piemēri
(Tomēr piemēri ir tikai atsaucei un situācijas var atšķirties atkarībā no apkār-
tējās vides.)

Ligzdas strāva ICCB uzlādes līmenis Vadības bloka rādījums

14-16A 12A

13-12A 10A

11-10A 8A

9-8A 7A vai 6A

ODEEVQ018042

 � A veids

ODEEVQ019042L

 � B veids

ODEEVQ019133L

 � C veids



42

�  Kā pievienot portatīvo lādē-
šanas kabeli (ICCB  InCable 
Control Bo )

1. Pievienojiet kontaktdakšu mājas 
elektrotīkla ligzdai.

2. Pārbaudiet, vai vadības bloka kon-
trolindikators (zaļš) deg.

3. Nospiežot bremžu pedāli, ieslēdziet 
stāvbremzi.

4. Izslēdziet visus slēdžus, pārslēga 
slēdzi iestatiet pozīcijā P (Stāvēšana) 
un izslēdziet automobili. Ja mēģināt 
veikt uzlādi, kad pārslēga slēdzis nav 
pozīcijā P (Stāvēšana), tas automā-
tiski tiek pārvietots uz P (Stāvēšana). 

 Tomēr uzlādējiet akumulatoru tikai 
tad, ja drošības apsvērumu dēļ pār-
slēga slēdzis ir ievietots pozīcijā P. 

� Pārliecinieties, vai kontaktdakša nav 
vaļīgi ievietota kontaktligzdā. (Ja tas 
ir vaļīgs, tas var radīt karstumu.)

5. Atveriet uzlādes vāciņu, nospiežot 
uzlādes durtiņu simbolu u  uz 
durtiņām. Ja automobiļa durvis ir 
aizslēgtas, uzlādes durtiņas neat-
veras.

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

ODEEVQ018118L

Kompensējošā uzlāde

ODEEVQ018043

Ja ligzda ir novecojusi, bojāta 
vai ieplaisājusi, nelietojiet to

UZMANĪBU
Ja aukstā laikā nevar atvērt 
uzlādes durtiņas, viegli uzsitiet 
vai notīriet ledu no uzlādes dur-
tiņām  Nemē iniet atvērt uzlā-
des durtiņas ar spēku

UZMANĪBU

OPSE0Q4022

Kontaktdakša Elektriskā rozete



43

6. Atveriet uzlādes durtiņas, tad  
atveriet uzlādes ligzdas pārsegu 
(1).

7. Atveriet lādēšanas savienotāja 
pārsegu un pārbaudiet, vai lādē-
šanas savienotājā un lādēšanas 
atverē ir putekļi. 

8. Turiet lādēšanas savienotāja rok-
turi un pievienojiet to automobi-
ļa maiņstrāvas uzlādes ligzdai. 
Spiediet savienotāju, līdz atskan 
klikšķa skaņa. Ja lādēšanas 
savienotājs un lādēšanas spaile 
nav pareizi savienoti, tas var izrai-
sīt aizdegšanos. 

� zlādes savienotājs A TO/LOCK 
režīms

Kad lādēšanas savienotājs un uzlā-
des ligzda ir savienota, šo režīmu var 
izvēlēties, nospiežot pogu. Atkarībā 
no izvēlētā režīma lādēšanas savie-
notājs tiek bloķēts citā laikā. 
LOCK režīms Ja uzlādes savieno-
tājs ir pareizi pievienots, lādēšanas 
savienotājs tiek automātiski bloķēts.
A TO režīms Ja uzlādes savieno-
tājs ir pareizi pievienots, uzlādes 
savienotājs tiek automātiski bloķēts. 
Plašāku informāciju skatiet zlādes 
savienotājs A TO/LOCK režīms. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

Lai pievienotu lādēšanas savie-
notāju, atlaidiet durvju slēdzeni, 
atblo ējot lādēšanas savienotā-
ja blo ēšanas sistēmu
Pretējā gadījumā lādēšanas 
savienotājs un automobi a uzlā-
des ligzda var tikt bojāta  

UZMANĪBU

ODEEVQ018033



44

9. Lādēšana tiek sākta automātiski, 
un uzlādes indikators sāk mirgot. 

10.  Pārbaudiet, vai instrumentu blokā 
uzlādes indikators ir izgaismots. 

zlāde nenotiek, ja uzlādes indi-
kators nav izgaismots.

   Kad lādēšanas savienotājs nav 
pareizi pievienots, pievienojiet 
lādēšanas kabeli vēlreiz, lai uzlā-
dētu. 

ODEEVQ018044 ODEEVQ018034

 J s varat sākt lādēšanu, kad 
AIZDEDZES poga ir izslēgta 
un pārslēgšanas slēdzis atro-
das pozīcijā P (Stāvēšana)

 Pēc lādēšanas sākšanas var 
izmantot elektriskos kom-
ponentus, piemēram, radio, 
pārslēdzot AIZDEDZESpogu 
pozīcijā ACC vai ON  

 Uzlādēšanas laikā nav iespē-
jams pārslēga slēdzi iesta-
tīt citā pozīcijā, izņemot P 
(Stāvēšana)  Uzlāde nekavē-
joties tiek apturēta  Ja vēla-
ties atkal sākt lādēšanu,pār-
slēga slēdzi iestatiet pozīcijā 
P (Stāvēšana) un nospiediet 
AIZDEDZES pogu  Atvienojiet 
un vēlreiz pievienojiet lādē-
šanas kabeli, lai atkal sāktu 
lādēšanu  

UZMANĪBU



45

11. Kad lādēšana ir sākusies, aprē-
ķinātais uzlādes laiks mērinstru-
mentu blokā tiek parādīts aptuve-
ni 1 minūti.

 Ja lādēšanas laikā atverat vadī-
tāja sēdekļa vāciņu, aprēķinātais 
uzlādes laiks aptuveni 1 minūti 
tiek parādīts arī mērinstrumentu 
blokā.

 Ja ir iestatīta rezervētā uzlāde, 
aprēķinātais uzlādes laiks tiek 
parādīts kā -- . 

�  Uzlādes statusa pārbaude
Lādējot lielsprieguma akumulatoru, 
uzlādes līmeni var pārbaudīt ārpus 
automobiļa. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

ODEEVQ019130L ODEEVQ018028

Atkarībā no lielsprieguma aku-
mulatora stāvok a un vecu-
ma, lādētāja specifikācijām un 
apkārtējās vides temperat -
ras, lielsprieguma akumulato-
ra uzlādei nepieciešamais laiks 
var atš irties  

UZMANĪBU

Lai atvienotu lādēšanas savie-
notāju, atlaidiet durvju slēdzeni, 
atblo ējot lādēšanas savienotā-
ja blo ēšanas sistēmu
Pretējā gadījumā lādēšanas 
savienotājs un automobi a uzlā-
des ligzda var tikt bojāta

UZMANĪBU



46

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

zlādes indikatora darbība
Detalizēti

(1) (2) (3)

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg) zlāde nenotiek

Mirgo ¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg)

zlāde

0~33%

l (Deg) Mirgo ¡ 
(Nedeg) 34~66%

l (Deg) l (Deg) Mirgo 67~99%

l (Deg) l (Deg) l (Deg)
zlāde pabeigta 

(100 )(izslēdzas 5 
sekunžu laikā)

Mirgo Mirgo Mirgo Kļūda uzlādes laikā

¡ 
(Nedeg)

¡ 
(Nedeg) Mirgo

Darbojas 12 V papil-
du akumulators vai 
rezervētais gaisa 

kondicionētājs

¡ 
(Nedeg) Mirgo ¡ 

(Nedeg)

Ir iestatīta rezervētā 
uzlāde (izslēdzas 

pēc 3 minūtēm) vai 
īslaicīga uzlādes 

pārtraukšana (baro-
šanas kļūme utt.)



47

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

Vadības bloks Indikators Detalizēti

KONTAK- 
TDAK A

Deg: Barošana ieslēgta  
Mirgo: Kontaktdakšas temperatūras sensora atteice

Deg: Kontaktdakšas uzkaršanas aizsardzība
Mirgo: Kontaktdakšas uzkaršanas brīdinājums 

BARO ANA Deg: Barošana ieslēgta

LĀDE Mirgo:  zlāde enerģijas taupīšanas režīmā, tikai LĀDE Indikators ir 
izgaismots. 

K ME Mirgo: zlāde pārtraukta

LĀDES 
LĪMENIS

zlādes strāvas stip-
rums 12 A

zlādes strāva mai-
nās (3 līmeņi *1, *2, *3) 
ikreiz, kad 1 s tiek turē-
ta nospiesta poga (1), 
lādētājs ir pievienots 
elektrības kontaktligz-
dai, bet nav pievienots 
automobilim. 

*1: Maks. 12A:12A, 10A, 
8A
*2: Maks. 10A: 10A, 8A, 
6A
*3: Maks. 8A: 8A, 7A, 6A

zlādes strāvas stip-
rums 10A

zlādes strāvas stip-
rums 8A

zlādes strāvas stip-
rums 7A

zlādes strāvas stip-
rums 6A

( aļš)

(Sarkans)

�  Lādēšanas statusa indikators portatīvajam lādētājam



48

Vadības bloks Indikators Detalizēti

A TOMOBILIS

zlādes savienotājs pievienots

zlāde

Mirgo: zlāde  nav iespējama 

( aļš)

( ils)

(Sarkans)

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)



49

�  Lādēšanas statusa indikators portatīvajam lādētājam

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

NĒ Vadības bloks Statuss / diagnoze / pretpasākums NĒ Vadības bloks Statuss / diagnoze / pretpasākums

1

 Pievienots kontaktligzdai (zaļš deg)
 Kontaktdakšas temperatūras sensora 

kļūme (zaļš mirgo)
 Kontaktdakšas augstas temperatūras aiz-

sardzība (sarkans mirgo)
 Kontaktdakšas uzkaršanas brīdinājums 

(sarkans deg) 

Iesakām sazināties ar pilnvarotu KIA pārstā-
vi/servisa partneri.

2 - Automobilim pievienots lādēšanas 
savienotājs (zaļš deg)

3
- zlādes laikā
  zlādes indikators (zaļš mirgo)
 Automobiļa indikators (zils deg)

4

- Pirms lādēšanas savienotāja pie-
vienošanas automobilim (sarkans 
mirgo)

  Nenormāla iekšējā temperatūra
  Ierīces atteice

Iesakām sazināties ar pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.



50

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

NĒ Vadības bloks Statuss / diagnoze / pretpasākums NĒ Vadības bloks Statuss / diagnoze / pretpasākums

5

-  Pievienots automobilim (sarkans mirgo)
 Iekšējas  diagnostikas ierīces kļūme
 Strāvas noplūde 
 Nenormāla iekšējā temperatūra

Iesakām sazināties ar pilnvarotu KIA pārstā-
vi/servisa partneri.

6

-  Pirms lādēšanas savienotāja 
pievienošanas automobilim 
(sarkans mirgo)

  Komunikācijas kļūda

Iesakām sazināties ar pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

7

 Kontaktdakšas temperatūras sensora 
kļūme (zaļš mirgo)

 Kontaktdakšas augstas temperatūras aiz-
sardzība (sarkans mirgo)

 Kontaktdakšas uzkaršanas brīdinājums 
(sarkans deg) 

Iesakām sazināties ar pilnvarotu KIA pārstā-
vi/servisa partneri.

8

- Enerģijas taupīšanas režīms
 3 minūtes pēc uzlādes sākuma 

(zaļš mirgo)



51

�  Kā atvienot portatīvo uzlā-
des kabeli (ICCB  In Cable 
Control Bo )

1. Turiet lādēšanas savienotāja 
rokturi un pavelciet to, vien-
laikus nospiežot atbrīvošanas 
pogu ( )

 Pirms lādēšanas savienotāja 
atvienošanas atslēdziet durvis. 
Kad durvis ir aizslēgtas, sāks dar-
boties lādētāja savienotāja blo-
ķēšanas sistēma. n lādēšanas 
savienotājs nevarēs atvienot. 

 Tomēr A TO režīmā bloķētājs tiek 
atlaists automātiski, kad lādēšana 
ir pabeigta, un lādēšanas savieno-
tāju var atvienot.

 Plašāku informāciju skatiet 
zlādes savienotāja A TO/LOCK 

režīms. 

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

ODEEVQ018036

Atvienojot lādēšanas savieno-
tāju, nemē iniet to atvienot ar 
spēku, nenospiežot atbrīvoša-
nas pogu  Tas var sabojāt lādē-
šanas savienotāju un automobi-
a uzlādes ligzdu  
 Ja lādētāja savienotāja blo ē-
tājs netiek atbrīvots arī pēc 
tam, kad ir atslēgta durvju 
slēdzene, izmantojiet moto-
ra nodalījumā esošo avārijas 
atvēršanas sviru un nospie-
diet lādētāja savienotāja blo-
ētāja atbrīvošanas pogu  ( ), 

lai atvienotu lādēšanas savie-
notāju  Ja tā notiek, lādētāja 
savienotāja blo ēšanas funk-
cija var radīt problēmas, KIA 
iesaka automobili pārbaudīt 
pilnvarotam KIA pārstāvim/
servisa partnerim

UZMANĪBU

Lai atvienotu lādēšanas savie-
notāju, atlaidiet durvju slēdzeni, 
atblo ējot lādēšanas savienotā-
ja blo ēšanas sistēmu
Pretējā gadījumā lādēšanas 
savienotājs un automobi a uzlā-
des ligzda var tikt bojāta

UZMANĪBU



52

2. Pilnībā aizveriet maiņstrāvas 
lādētāja ligzdas pārsegu. 

3. Pilnībā aizveriet uzlādes durtiņas. 

4. Atvienojiet kontaktdakšu no mājas 
elektrotīkla rozetes. Nevelciet 
kontaktdakšu aiz vada. 

5. Aizveriet lādēšanas savienotāja 
pārsegu, lai terminālī neieplūstu 
gruži. 

6. Ievietojiet lādēšanas kabeli kabeļa 
nodalījumā, lai to aizsargātu. 

�  Kā ārkārtas situācijā atvie-
not lādēšanas savienotāju

Ja lādēšanas savienotājs nav atvie-
nots akumulatora izlādes un elektrī-
bas vadu atteices dēļ, atveriet pār-
segu un pavelciet avārijas kabeli, un 
pēc tam lādēšanas ieplūdes bloķē-
tājs tiks atlaists.   
Lādēšanas kabeļa slēdzene var 
nedarboties pareizi, ja kabelī nonāk 
svešķermeņi, piemēram, putekļi, vai 
kabelis ir pārklāts ar ledu.

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

OPSE0Q4022

Kontaktdakša Elektriskā rozete

ODEEVQ018038ODEEVQ018037



53

ādā gadījumā lādēšanas kabe-
li nevar atvienot vai aizslēgt, vai 
arī automobili nevar uzlādēt. Ja tā 
notiek, atveriet pārsegu un viegli 
pavelciet avārijas kabeli 2 līdz 3 
reizes un pēc tam mēģiniet atvienot 
lādēšanas kabeli vai sākt uzlādēša-
nu. 

�  Brīdinājumi par portatī-
vo uzlādes kabeli (ICCB  
In Cable Control Bo )

 Izmantojiet KIA Motors ser-
tificētu portatīvo lādēšanas 
kabeli

 Nemē iniet labot, izjaukt vai 
regulēt portatīvo lādēšanas 
kabeli  

 Neizmantojiet pagarinātāju 
vai adapteri  

 Ja rodas k me, nekavējoties 
pārtrauciet lietošanu  

 Nepieskarieties kontaktdakšai 
un uzlādes savienotājam ar 
mitrām rokām  

 Nepieskarieties maiņstrāvas 
lādētāja spailei un automobi a 
maiņstrāvas uzlādes ligzdai  

 Nepievienojiet lādēšanas 
savienotāju spriegumam, kas 
neatbilst noteikumiem 

BRĪDINĀJUMS
 Nelietojiet portatīvo lādēša-
nas kabeli, ja tas ir nolietots, 
atsegts vai portatīvais lādēša-
nas kabelis ir bojāts  

 Ja ICCB korpus un maiņstrāvas 
lādētāja savienotājs ir bojāts, 
ieplaisājis vai vadi ir kaut kādā 
veidā atsegti, neizmantojiet 
pārnēsājamo lādēšanas kabeli  

 Ne aujiet bērniem darboties vai 
pieskarties portatīvajam lādē-
šanas kabelim

 Uzlādējot nodilušo vai bojāto 
elektrības kontaktligzdu, var 
rasties elektrošoka risks  Ja 
šaubāties par elektrības kon-
taktligzdas stāvokli, lai pārbau-
da licencēts elektri is, un lādē-
jiet uz vēlreiz

 Nekavējoties pārtrauciet izman-
tot portatīvo lādēšanas kabeli, 
ja elektrības kontaktligzda vai 
kāds no komponentiem ir pār-
karsis vai ja pamanāt degšanas 
smakas

BRĪDINĀJUMS

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)



54

ELEKTROMOBIĻA UZLĀDE  (KOM-
PENSĒJOŠĀ UZLĀDE)

 Sargājiet vadības bloku no 
dens  

 Uzturiet maiņstrāvas lādēša-
nas savienotāju vai kontakt-
ligzdu tīru un bez sveš erme-
ņiem  

 Nekāpiet uz vada vai kabe a  
Nevelciet kabeli vai vadu un 
nesavērpiet vai nelociet to  

 Nelādējiet pērkona negaisa 
laikā  

 Nenometiet vadības bloku un 
nenovietojiet uz tā smagus 
priekšmetus  

 Nenovietojiet lādētāja tuvumā 
objektu, kas var radīt augstu 
temperat ru

UZMANĪBU



55

DARBĪBAS, KAS JĀVEIC, JA RODAS PROBLĒMAS AR ELEKTROMOBIĻA UZLĀDI

Ja pēc lādētāja pievienošanas nav iespējams uzlādēt lielsprieguma akumulatoru, pārbaudiet:

1.  Pārbaudiet automobiļa uzlādes iestatījumus. 
(piemēram, ja ir iestatīta plānotā uzlāde, uzlāde netiek uzsākta uzreiz, kad ir pievienots maiņstrāvas lādētājs vai 
portatīvais lādētājs.)

2.  Pārbaudiet maiņstrāvas lādētāja, portatīvā lādētāja un līdzstrāvas lādētāja darbības statusu. 
   � Faktiskais lādētāja attēls un uzlādes metode var atšķirties atkarībā no lādētāja ražotāja

3.  Ja automobilis neuzlādējas un  instrumentu blokā parādās brīdinājuma ziņojums, pārbaudiet atbilstošo ziņojumu.

4.  Ja automobilis ir pareizi uzlādēts, kad tas tiek uzlādēts ar citu normāli darbojošos lādētāju, sazinieties ar lādētāja 
ražotāju. 

5.  Ja automobilis neuzlādējas, kad to uzlādē ar citu normāli strādājošu lādētāju, ieteicams sazināties ar pilnvarotu 
KIA izplatītāju / servisa partneri, lai veiktu pārbaudi.



56

1.  Paņemiet viedatslēgu un ieņemiet 
vietu vadītāja sēdeklī. 

2.  Pirms automobiļa iedarbināšanas 
nostipriniet drošības jostu. 

3.  Pārliecinieties, ka ir ieslēgta stāv-
bremze.

4.  Izslēdziet visus elektriskos piede-
rumus. 

5.  Ar labo kāju pārbaudiet aksele-
ratora pedāļa un bremžu pedāļa 
stāvokli un augstumu.

6.  Turiet nospiestu bremžu pedāli. 
7.  Spiežot bremžu pedāli, pārslē-

dzieties uz P (Stāvēšana).
8.  Spiežot AI DED ES pogu, turiet 

nospiestu bremžu pedāli. 

9.  Kad indikators  izgaismots, 
automobili var vadīt. Kad indika-
tors  nav izgaismot, automobili 
nevar vadīt. Ieslēdziet automobili 
vēlreiz. 

10.  Nospiediet un turiet bremžu 
pedāli un pārslēdzieties vajadzī-
gajā pozīcijā

11.  Atlaidiet stāvbremzi un lēnām 
atlaidiet bremžu pedāli. 
Pārbaudiet, vai automobilis lēni 
pārvietojas uz priekšu, un pēc 
tam nospiediet akseleratora 
pedāli.

1.  Turiet nospiestu bremžu pedāli, 
kamēr automobilis ir noparkots. 

2.  Spiežot bremžu pedāli, pārslē-
dzieties uz P (Stāvēšana).

3.  Spiežot bremžu pedāli, ieslēdziet 
stāvbremzi. 

4.  Spiežot bremžu pedāli, nospiediet 
AI DED ES pogu un izslēdziet 
automobili. 

Kā ieslēgt automobili Kā izslēgt automobili

ELEKTROMOBIĻA VADĪŠANA

ODEEVQ018055



57

5.  Pārbaudiet,vai indikators  
mērinstrumentu blokā nav izgais-
mots. Kad indikators  ir 
izgaismots un pārnesums atro-
das citā pozīcijā, nevis pozīcijā P 
(Stāvēšana), vadītājs var nejauši 
nospiest akseleratora pedāli, kā 
rezultātā automobilis var negaidīti 
sakustēties. 

Virtuālā motora skaņas sistēma rada 
motora skaņu gājējiem, lai tie varētu 
dzirdētu automobiļa tuvošanos, jo 
elektromobilis pats nekādu skaņu 
nerada. 
 VESS var ieslēgt un izslēgt, 

nospiežot VESS pogu (ja aprī-
kots).

 Ja automobilis atrodas gatavības 
( ) režīmā un pārnesums nav P 
(Stāvēšana),VESS ieslēgsies. 

 Kad pārnesums tiek pārslēgts uz 
R (Atpakaļgaita), atskan papildu 
brīdinājuma skaņa. 

Virtuālās motora skaņas 
sistēma (VESS)

ELEKTROMOBIĻA VADĪŠANA

ODEEVQ018056 ODEEV049614L

Automobilis darbojoties nerada 
skaņu  Ņemiet vērā braukšanas 
vidi un brauciet uzmanīgi  
Pēc tam, kad automobilis ir 
noparkots vai kamēr gaidāt pie 
luksofora, pārliecinieties, vai 
automobi a tuvumā neatrodas 
bērni vai š ērš i

UZMANĪBU



58

Distance līdz tvertnes iztuk-
šošanai

Varat pārbaudīt attālumu, kādu auto-
mobilis var nobraukt ar pašreizējo 
akumulatora uzlādes līmeni. 

 Maksimāli iespējamā distance var 
būt atkarīga no daudziem fak-
toriem, piemēram, lielsprieguma 
akumulatora uzlādes līmeņa, laika 
apstākļiem, temperatūras, akumu-
latora ilgmūžības, ģeogrāfiskajām 
iezīmēm un braukšanas stila.

 Atkarībā no automobiļa lietošanas 
gadu skaita lielsprieguma akumu-
latoram var rasties dabiska degra-
dācija. Tā var samazināt maksi-
māli veicamo distanci.

 Vidēji automobilis var veikt aptu-
veni 385 km (kruīza tipa) / 246 
km (pilsētas tipa) vai 239 jūdzes 
(kruīza tipa) / 153 jūdzes (pilsētas 
tipa). Tomēr maksimāli iespējamo 
distanci var mainīt no 280-500 km  
kruīza tipam un no 170-320 km  
pilsētas tipam atkarībā no gaisa 
kondicionētāja / sildītāja darbības 
un citiem dažādiem automobiļa 
apstākļiem.

 Izmantojot sildītāju aukstā laikā 
vai braucot lielā ātrumā, lielsprie-
guma akumulators patērē krietni 
vairāk elektrības. Tā var samazi-
nāt maksimāli veicamo distanci.

 Automobilis var apstāties neilgi 
pēc tam, kad ir parādīts ---  Kad 
tas tiek parādīts, apturiet automo-
bili drošā vietā. (Pieejamais attā-
lums ir atkarīgs no braukšanas 
ātruma, sildītāja / gaisa kondicio-
nētāja, laika apstākļiem, braukša-
nas stila un citiem faktoriem.)

 Maksimāli veicamais attālums, kas 
tiek parādīts mērinstrumentu blokā 
pēc atkārtotas uzlādes pabeigša-
nas, var ievērojami atšķirties atka-
rībā no iepriekšējiem darbības 
modeļiem. Ja iepriekšējie braukša-
nas veidi ietver liela ātruma brauk-
šanu, kā rezultātā lielsprieguma 
akumulators izmanto vairāk elek-
troenerģijas nekā parasti, aprēķi-
nātā maksimāli iespējama distance 
tiek samazināta. Ja lielsprieguma 
akumulators ECO režīmā patērē 
maz elektroenerģijas, aprēķinātā 
maksimālā distance palielinās.

ELEKTROMOBIĻA VADĪŠANA

ODEEV048258L



59

 Ja jūs darbināt gaisa kondicio-
nētāju / sildītāju pārāk daudz, 
gaitas akumulators zaudē pārāk 
daudz elektrības. Tā var samazi-
nāt maksimāli veicamo distanci. 
Tāpēc salona temperatūru ietei-
cams iestatīt uz 22 C A TO. is 
iestatījums, kas ir sertificēts ar 
dažādiem novērtēšanas testiem, 
lai saglabātu optimālu enerģijas 
patēriņu, vienlaikus saglabājot 
temperatūru atsvaidzinošu. Ja nav 
nepieciešams, izslēdziet sildītāju 
un gaisa kondicionētāju.

 Kad sildītājs vai gaisa kondi-
cionēšanas sistēma ir ieslēgta, 
enerģijas patēriņš samazinās, ja 
tiek izvēlēts recirkulācijas režīms, 
nevis svaiga gaisa režīms. Svaigā 
gaisa režīmā ir nepieciešams liels 
enerģijas patēriņš, jo ārējam gai-
sam ir atkārtoti jāuzkarsē vai jāat-
dzesē.

 Izmantojot sildītāju vai gaisa kon-
dicionēšanas sistēmu, izmantojiet 
TIKAI VADĪTĀJA vai plānoto gaisa 
kondicionētāja / sildītāja funkciju.

 Turiet nospiestu akseleratora 
pedāli, lai nodrošinātu ātrumu un 
brauktu ekonomiski.

 Paātrinājuma vai palēnināšanas 
laikā pakāpeniski nospiediet un 
atlaidiet akseleratora pedāli.

 Vienmēr uzturiet norādīto spiedie-
nu riepās.

 Brauciena laikā neizmantojiet 
nevajadzīgus elektropiederumus.

 Neiekraujiet nevajadzīgus priekš-
metus automobilī.

 Nemontējiet detaļas, kas var palie-
lināt gaisa pretestību.

Strāvas/uzlādes rādītājs rāda auto-
mobiļa enerģijas patēriņa ātrumu un 
reģeneratīvo bremžu uzlādes/izlā-
des statusu.
 POWER :

 Tas parāda automobiļa enerģijas 
patēriņa ātrumu, braucot augšup 
kalnā vai paātrinoties. Jo vairāk 
tiek izmantota elektroenerģija, jo 
augstāks rādītāja līmenis.

 Ieteikumi, kā uzlabot maksi-
mālo veicamo distanci

Strāvas/uzlādes rādītājs

ELEKTROMOBIĻA VADĪŠANA

ODEEVQ018059



60

 CHARGE :
 Tas parāda akumulatora uzlādes 

statusu, kad tas tiek uzlādēts ar 
reģeneratīvajām bremzēm (palē-
nināšana nogāzes ceļa). Jo vairāk 
tiek uzlādēta elektriskā enerģija, 
jo augstāks rādītāja līmenis.

 SOC rādītājs rāda lielsprieguma 
akumulatora uzlādes statusu. 0 
(Low)  pozīcija indikatorā norā-
da, ka lielsprieguma akumulato-
rā nepietiek enerģijas. 1 (High)  
pozīcija norāda, ka gaitas akumu-
lators ir pilnībā uzlādēts.

 Braucot pa šosejām vai automa-
ģistrālēm, iepriekš pārbaudiet, vai 
gaitas akumulators ir pietiekami 
uzlādēts. 

1.  Ja SOC rādītājā redzamas 2 jos-
las (blakus zonai 0 (Low) ), ieslē-
dzas brīdinājuma indikators, lai 
brīdinātu par akumulatora līmeni. 

2.  Kad izgaismojas brīdinājuma indi-
kators, var nobraukt vēl 20 ~ -30 
km atkarībā no braukšanas ātru-
ma, sildītāja/gaisa kondicionētāja, 
laika apstākļiem, braukšanas stila 
un citiem faktoriem. Nepieciešama 
uzlāde.

Uzlādes stāvok a (SOC) rādītājs 
lielsprieguma akumulatoram

ODEEV048107L ODEEV048282L



61

�  Lo  batter
Kad lielsprieguma akumulatora līme-
nis sasniedz aptuveni 8  vai mazāk, 
tiek parādīts brīdinājuma ziņojums. 
Vienlaicīgi ieslēdzas mērinstrumentu 
kopas brīdinājuma indikators ( ). 
Nekavējoties uzlādējiet akumulatoru.

�  Charge immediatel   
Po er limited

Kad lielsprieguma akumulatora līme-
nis sasniedz aptuveni 3  vai mazāk, 
tiek parādīts brīdinājuma ziņojums. 
Vienlaicīgi iedegas mērinstrumentu 
bloka ( ) un zema jaudas līmeņa 
brīdinājuma gaismas indikators ( ). 
Automobiļa jauda tiks samazināta, lai 
samazinātu lielsprieguma akumula-
tora enerģijas patēriņu. Nekavējoties 
uzlādējiet akumulatoru.

Kad lielsprieguma akumulato-
ram ir atlikuši 2 indikācijas 
stabiņi, automobi a ātrums tiek 
ierobežots, un vēlāk automobi-
lis arī izslēgsies  Nekavējoties 
uzlādējiet automobili  

UZMANĪBU

ODEEVQ018060L
ODEEVQ018061L

Brīdinājuma ziņojums  
LCD ekrānā 
(saistīts ar elektromobili)



62

�  Check electric vehicle s s-
tem

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja radies bojājums automobiļa 
elektrosistēmā.  

�  Po er limited
ādos gadījumos šis brīdinājuma ziņo-

jums tiek parādīts, ja drošības nolūkos 
automobiļa  jauda ir ierobežota.
 Kad lielsprieguma akumulatora uzlā-

des līmenis ir zemāks par noteiktu 
līmeni vai arī spriegums samazinās

 Ja motora temperatūra ir pārāk 
augsta un lielsprieguma akumula-
tora temperatūra ir pārāk augsta 
vai pārāk zema.

 Kad  ir problēmas ar dzesēšanas 
sistēmu vai atteice, kas var pār-
traukt normālu braukšanu.

ODEEVQ018062L ODEEVQ018063L

Ja brīdinājuma signāls redzams, 
nevadiet automobili  
Ja tā notiek, KIA iesaka, lai auto-
mobili pārbauda pilnvarots KIA 
pārstāvis / servisa partneris

BRĪDINĀJUMS



63

�  Po er limited due to lo  EV 
batter  temperature   
Charge batter

Brīdinājuma ziņojums tiek parādīts, 
lai aizsargātu elektrisko automobiļa 
elektrisko sistēmu, kad izslēdzat vai 
ieslēdzat transportlīdzekli, kad ārējā 
temperatūra ir zema. Ja lielspriegu-
ma akumulatora uzlādes līmenis ir 
zems un ārā zema temperatūra ilgu 
laiku, automobiļa jauda var būt iero-
bežota. Akumulatora uzlāde pirms 
braukšanas palīdz palielināt jaudu.

Kad parādās šis brīdinājuma 
ziņojums, neveiciet paātrināša-
nās manevrus un strauji neuz-
sāciet braukšanu
Nekavējoties uzlādējiet aku-
mulatoru, kad uzlādes līmenis 
lielsprieguma akumulatorā ir 
nepietiekams

BRĪDINĀJUMS

ODEEVQ018064L

Ja šis brīdinājuma ziņojums vēl 
arvien ir redzams, vides tempe-
rat rai esot pietiekami augstai, 
KIA iesaka automobili pārbau-
dīt pilnvarotam KIA pārstāvim / 
servisa partnerim

UZMANĪBU



64

�  EV Batter  Overheated  
Stop vehicle

is brīdinājuma ziņojums tiek parā-
dīts, lai aizsargātu akumulatoru un 
automobiļa elektrisko sistēmu, ja liel-
sprieguma akumulatora temperatūra 
ir pārāk augsta.
Izslēdziet AI DED ES pogu un 
apturiet automobili, lai akumulatora 
temperatūra pazeminātos.

�  Stop vehicle and check 
po er suppl

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, kad atgadās problēma baroša-
nas sistēmā.

ādā gadījumā apturiet automobili 
drošā vietā, iesakām aizvilkt auto-
mobili līdz tuvākajam pilnvarotajam 
KIA pārstāvim, kur veikt automobiļa 
pārbaudi.

ODEEVQ018065L

Ja šis brīdinājums vēl arvien 
tiek rādīts arī pēc tam, kad 
AIZDEDZES poga pietiekami 
ilgu laiku ir bijusi izslēgta, attu-
rieties no braukšanas
KIA iesaka, lai automobili pār-
bauda pilnvarots KIA pārstāvis 
/ servisa partneris

BRĪDINĀJUMS

ODEEVQ018066L



65

� Unplug vehicle to start
is paziņojums tiek parādīts, kad 

iedarbināt automobili, neatvienojot 
lādēšanas kabeli. Atvienojiet lādē-
šanas kabeli un pēc tam ieslēdziet 
automobili.

�  Charging Door Open
is ziņojums tiek parādīts, kad auto-

mobilis brauc ar atvērtu uzlādes dur-
tiņas. Pirms braukšanas aizveriet 
uzlādes durtiņas.

�  Remaining Time
is ziņojums tiek parādīts, lai pazi-

ņotu par atlikušo laiku akumulatora 
uzlādei līdz izvēlētajam akumulatora 
uzlādes līmenim.

ODEEVQ018067L ODEEVQ018068L ODEEVQ019069L



66

�  Charging Stopped 
Check the AC/DC charger

 is brīdinājuma ziņojums tiek 
parādīts, ja lādēšana tiek pār-
traukta šādu iemeslu dēļ:

 -  Ir radusies problēma ar ārējo 
maiņstrāvas lādētāju vai līdz-
strāvas lādētāju.

 -  Ārējs maiņstrāvas lādētājs pār-
trauci uzlādi

 - zlādes kabelis ir bojāts.

 Ja tā notiek, pārbaudiet, vai nav 
radušās problēmas ar ārējo maiņ-
strāvas lādētāju vai līdzstrāvas 
lādētāju un lādēšanas kabeli.

 Ja tāda pati problēma rodas, 
uzlādējot automobili ar nomainītu 
lādēšanas kabeli vai oriģinālo KIA 
portatīvo lādētāju, ieteicams auto-
mobili pārbaudīt pilnvarotam KIA 
pārstāvim / servisa pārstāvim. 

�  Charging Stopped  Check 
the Cable Connection

 is brīdinājuma ziņojums tiek 
parādīts šādu iemeslu dēļ:

 -  zlādes savienotājs nav pareizi 
pieslēgts uzlādes ligzdai.

 -  Tiek nospiesta lādētāja savieno-
tāja atbloķēšanas poga.

ODEEVQ018070L/ODEEVQ018071L

 � Maiņstrāvas uzlāde  � Līdzstrāvas uzlāde

ODEEVQ018072L



67

 Ja tā notiek, atdaliet lādēšanas 
savienotāju un pievienojiet to no 
jauna.

 Pārbaudiet, vai uz lādēšanas 
savienotāja un lādēšanas ligzdas 
ir redzami putekļi vai svešķermeņi.

 Ja tāda pati problēma rodas, 
uzlādējot automobili ar nomainītu 
lādēšanas kabeli vai oriģinālo KIA 
portatīvo lādētāju, ieteicams auto-
mobili pārbaudīt pilnvarotam KIA 
izplatītājam. 

�  2 V Au  Batter  Saver
Papildu akumulatora taupītājs+ ir 
funkcija, kas pārrauga 12 V papil-
du akumulatora uzlādes statusu. Ja 
papildu akumulatora uzlādes līme-
nis ir zems, galvenais lielsprieguma 
akumulators uzlādē papildu akumu-
latoru. 

Kad automobilis tiek piegādāts, 
papildu akumulatora taupītāja+ 
funkcija ir IESL GTA. Ja funkcija 
nav nepieciešama, varat to izslēgt 
mērinstrumentu blokā lietotāju iesta-
tījumu režīmā. Plašāku informāciju 
skatiet tālā šajā lpp.

u  Režīms
 Cikla režīms:

Kad AI DED ES poga ir izslēgtā 
pozīcijā un visas durvis, motorpār-
segs un bagāžnieka vāks ir aizvērti, 
papildu akumulatora taupītājs+ akti-
vizējas atbilstoši papildu akumulato-
ra statusam.
 Automātiskais režīms:

Kad AI DED ES poga ir ieslēg-
tā pozīcijā un uzlādes savienotājs 
ir iesprausts, funkcija aktivizējas 
atbilstoši papildu akumulatora statu-
sam, lai izvairītos no papildu akumu-
latora pārliekas izlādes.
�  Papildu akumulatora taupītājs+ akti-

vizējas uz maksimāli 20 minūtēm. 
Ja papildu akumulatora taupības+ 
funkcija aktivizējas vairāk nekā 10 
reizes pēc kārtas, atrodoties auto-
mātiskajā režīmā, funkcija pārstās 
aktivizēties, pieņemot, ka ir radusies 
kāda papildu akumulatora problē-
ma. ajā gadījumā brauciet ar auto-
mobili kādu laiku vai, ja papildu 
akumulators atgriezīsies normālā 
stāvoklī, funkcija atsāks aktivizēties.



68

u  Sistēmas iestatīšana
Vadītājs var aktivizēt papildu akumu-
latora taupības+ funkcija, pārslēdzot 
AI DED ES pogu ieslēgtā pozīcijā 
un izvēloties: 

ser Settings � Other � Au . 
Battery Saver+  
Papildu akumulatora taupības+ 
funkcija deaktivizējas, kad vadītājs 
atceļ šo sistēmas iestatījumu.

 Papildu akumulatora taupī-
bas  funkcija nevar novērst 
akumulatora izlādi, ja papildu 
akumulators ir bojāts, nolieto-
jies, tiek izmantots kā baroša-
nas avots vai tiek izmantotas 
neat autas elektroniskās ierī-
ces

 Ja papildu akumulatora taupī-
bas  funkcija tika aktivizēta, 
var samazināties lielspriegu-
ma akumulatora uzlādes līme-
nis

UZMANĪBU

ODEEVQ018073L

Kad funkcija tiek aktivizēta, 
iedegsies indikatora lampiņa, 
un pa transportlīdzekli pl dīs 
36 V lielsprieguma elektroener-

ija  
Nepieskarieties, neatvienojiet 
un neizjauciet nevienu elek-
trisko vai elektronisko kompo-
nentu un ierīci, ieskaitot liel-
sprieguma elektriskos vadus, 
savienotājus  Tas var izraisīt 
elektrošoku un izraisīt letālas 
traumas  
Kā arī nekādā veidā nemodifi-
cējiet automobili  Tas var ietek-
mēt j su automobi a sniegumu 
un izraisīt negadījumus

BRĪDINĀJUMS



69

� Sadzīves režīms (ja aprī-
kots)

Automobiļa sadzīves funkcijām 12V 
papildu akumulatora vietā tiek izman-
tots lielsprieguma akumulators. Kad 
braukšana nav nepieciešama, pie-
mēram, dzīvojot telšu apmetnē vai 
apturot automobili uz ilgu laiku, ir 
iespējams izmantot elektriskās ierī-
ces (audio, apgaismojumu utt.) ilgu 
laiku.

u  Sistēmas iestatīšana un 
nosacījumi

Kad sekojošie nosacījumi ir izpildīti, 
jūs varat aktivizēt sadzīves režīmu, 
panelī izvēloties ser Settings � 
Convenience � tility Mode .
 Automobilis ir gatavības  režī-

mā. 
 Ir ieslēgts pārnesums P 

(Stāvēšana).
 Ir ieslēgta EPB (elektroniskā stāv-

bremze).

u  Sistēmas aktivizēšana
Kad sistēma ir aktivizēta:
•  indikators izslēgsies, un  

indikators izgaismos paneli. 
 Visas elektroierīces ir izmanto-

jamas, bet ar automobili nevar 
braukt.

 EPB var atcelt, nospiežot EPB 
slēdzi.

 Pārnesumu nedrīkst pārslēgt no P 
(Stāvēšana). Ja notiek pārslēgša-
nas mēģinājums, panelī parādās 
paziņojums Pārslēgšanas nosa-
cījumi nav izpildīti .

ODEEVQ018082L



70

�  Deaktivizēšana
Saimniecības režīmu var deaktivi-
zēt, pārslēdzot AI DED ES pogu 
izslēgtā pozīcijā. 

�  Gatavības indika-
tors

Gatavības indikators
Šis indikators izgaismojas:
Kad automobilis gatavs braukšanai.
-  Deg:  Iespējama parasta braukša-

na.
-  Nedeg:  Parasta braukšana nav 

iespējama vai radusies 
kāda problēma.

-  Mirgo:  Ārkārtas braukšana.
Kad gatavības indikators nodziest 
vai mirgo, sistēmā ir problēma. Ja 
tā notiek, KIA iesaka, lai automobili 
pārbauda pilnvarots KIA pārstāvis / 
servisa partneris.  

�  Servisa brīdinājuma 
signāls

i  r inā m  i nā  i i m
 Pārslēdzot AI DED ES pogu 
izslēgtā stāvoklī.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Ja rodas problēmas ar detaļām, 
kas saistītas ar elektromobiļa 
vadības sistēmu, piemēram, sen-
soriem utt.

Ja brīdinājuma signāls iedegas 
braukšanas laikā vai nenodziest pēc 
automobiļa iedarbināšanas, jūsu 
automobili jāpārbauda profesionālā 
darbnīcā. Iesakām sazināties ar piln-
varotu KIA pārstāvi/servisa partneri.

Brīdinājuma signāls un indikators (saistībā ar elektromobili)



71

�  Re eneratīvo 
bremžu brīdināju-
ma signāls

i  r inā m  i nā  i i m
Kad reģeneratīvās bremzes nedar-
bojas un bremzes nedarbojas, kā 
parasti. Tas izraisa bremžu brīdinā-
juma signāla (sarkana) un reģene-
ratīvo bremžu brīdinājuma signāla 
(dzeltena) vienlaicīgu izgaismoša-
nos.

ajā gadījumā brauciet droši; auto-
mobilis ir jāpārbauda profesionālā 
darbnīcā. KIA iesaka apmeklēt piln-
varotu KIA pārstāvi / servisa partneri.

ādā gadījumā bremžu pedāli vaja-
dzēs spiest daudz stiprāk un brem-
zēšanas ceļš būs garāks.

�  Lielsprieguma aku-
mulatora zema uzlā-
des līmeņa brīdinā-
juma signāls

i  r inā m  i nā  i i m
Kad ir zems lielsprieguma akumula-
tora uzlādes līmenis. Kad brīdinā-
juma signāls iedegas, nekavējoties 
uzlādējiet akumulatoru.

�  Nepietiekamas elek-
troener ijas brīdi-
nājums

i  r inā m  i nā  i i m
Kad elektromobiļa drošībai trūkst 
elektroenerģijas.
Elektroenerģijas trūkst sekojošo 
iemeslu dēļ.
- Lielsprieguma akumulatora uzlā-

des līmenis ir zemāks par noteiktu 
līmeni vai arī spriegums samazi-
nās.

- Ja motora temperatūra ir pārāk 
augsta un lielsprieguma akumula-
tora temperatūra ir pārāk augsta 
vai pārāk zema.

- Pastāv problēmas ar dzesēšanas 
sistēmu vai atteice, kas var pār-
traukt normālu braukšanu.

(dzeltenā krāsā).

(sarkanā krāsā)



72

� PIEZĪME
e ei ie  p ā rinā m  m ne r  n 

neie r inie  m i i  k  e  
nepie iek m  e ek r enerģi  r -

inā m  i nā
ek ē ie  ā ē ie  k m -

r  k  ā e  meni  ie prie -
m  k m rā ir nepie iek m

�  Uzlādes kabe a 
savienojuma indika-
tors

is indikators izgaismojas sarkanā 
krāsā, kad tiek pieslēgts uzlādes 
kabelis.



73

Ja rodas negadījums

DROŠĪBAS PASĀKUMI ELEKTRO-
MOBIĻIEM

 Ja rodas negadījums, pārvie-
tojiet automobili drošā vietā, 
izslēdziet to un atvienojiet 
papildu akumulatora ( 2 V) 
spaili, lai izvairītos no liel-
sprieguma elektroener ijas 
pl smas   

 Ja automobi a iekšpusē vai 
ārpusē ir atklāti vadi, nepie-
skarieties tiem

 Kā arī nepieskarieties liel-
sprieguma elektriskajiem 
vadiem (oranži), savienotā-
jiem un visa veida elektriska-
jiem komponentiem un ierī-
cēm  Tas var izraisīt elektro-
šoku un izraisīt traumas

BRĪDINĀJUMS
Ja rodas automobi a negadī-
jums un lielsprieguma akumu-
lators tiek bojāts, var nopl st 
kaitīgas gāzes un elektrolīti  
Uzmanieties, lai nepieskartos 
izpl dušajam š idrumam
Ja jums ir aizdomas par uzlies-
mojošas gāzes un citu kaitīgu 
gāzu izpl di, atveriet logus un 
evakuējieties uz drošu vietu  Ja 
nopl dušais š idrums nonāk 
saskarē ar acīm vai ādu, neka-
vējoties kārtīgi notīriet skarto 
apgabalu ar krāna deni vai 
sā u š īdumu un pēc iespējas 
ātrāk atrādiet to ārstam

BRĪDINĀJUMS
Ja rodas neliela mēroga aiz-
degšanās, izmantojiet uguns-
dzēšamo aparātu (ABC, BC), 
kas ir paredzēts elektrotehni-
kas ugunsgrēkiem  Ja izdodas 
apdzēst uguni agrīnā stadijā, 
saglabājiet drošu distanci no 
automobi a un nekavējoties 
izsauciet vietējos neatliekamās 
palīdzības ugunsdzēsības die-
nestu
Kā arī informējiet tos, ka šis ir 
elektromobilis
Ja uguns sasniedz lielspriegu-
ma akumulatoru, liesmu apdzē-
šanai b s nepieciešams liels 

dens daudzums  Izmantojot 
nelielu dens daudzumu vai 
ugunsdzēšamos aparātus, kas 
nav paredzēti elektrotehnikas 
ugunsgrēku dzēšanai, var g t 
smagas traumas vai letālas 
sekas elektrošoku rezultātā

BRĪDINĀJUMS



74

Ja liesmas neizdodas apdzēst 
uzreiz, lielsprieguma akumula-
tors var uzsprāgt  Evakuējaties 
uz drošu vietu un ne aujiet 
citiem cilvēkiem pietuvoties 
bīstamajai vietai  
Sazinieties ar ugunsdzēsības 
dienestu un informējiet par 
degošu elektromobili  
Ja automobili appludina dens, 
nekavējoties izslēdziet automo-
bili un evakuējieties uz drošu 
vietu  Sazinieties ar ugunsdzē-
sības dienestu vai profesionālu 
darbnīcu  Iesakām sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa 
partneri

BRĪDINĀJUMS

 Ja ir nepieciešama evakuācija, 
paceliet no zemes visus etrus 
riteņus un evakuējiet automobili  
Ja nepieciešams evakuēt auto-
mobili, izmantojot tikai divus 
riteņus, paceliet priekšējos rite-
ņus no zemes un velciet auto-
mobili  

(Turpinājums)

BRĪDINĀJUMS (Turpinājums)
 Ja nepieciešams ripināt auto-

mobili tā, lai to varētu uzripi-
nāt uz evakuatora, rīkojieties 
šādi

   Sākumā spiediet bremžu 
pedāli un izslēdziet stāv-
bremzi  

   Turot bremžu pedāli nospies-
tu, pārslēdziet uz pārnesumu 
N (Neitrāls) un nospiediet 
AIZDEDZES pogu, lai izslēg-
tu automobili  

   Pagaidiet 3 min tes vai vai-
rāk, pirms atvērt vadītāja 
durvis, un automobilis paliks 
ACC režīmā un neitrālē

   Ja vadītāja durvis tiek atvēr-
tas 3 min šu laikā, automo-
bilis automātiski pārslēgsies 
pārnesumā P (Stāvēšana), 
automobilis izslēgsies, un 
priekšējie riteņi paliks blo ē-
ti

ODE066010L

 Evakuācija uz evakuatora

 Evakuācija ar bloķētiem riteņiem

Ratiņi
 Evakuācija ar bloķētiem riteņiem

Ratiņi



75

 Ja notiek krāsošana vai automo-
biļa siltumapstrāde negadījuma 
rezultātā, tas var mazināt lielsprie-
guma akumulatora sniegumu.

 Ja nepieciešama siltumapstrāde, 
automobiļa apkope jāveic profe-
sionālā darbnīcā. KIA iesaka sazi-
nāties ar pilnvarotu KIA pārstāvi / 
servisa partneri.

 Kad tīrāt motora nodalījumu, neiz-
mantojiet augstspiediena ūdens 
strūklu. Tas var izraisīt elektrošo-
ku, izlādējoties lielsprieguma elek-
troenerģijai, vai bojāt automobiļa 
elektrosistēmu. 

 Neizmantojiet, nepārveidojiet vai 
neuzstādiet neoriģinālas detaļas. 
Tas var bojāt elektrosistēmu. 

Ārkārtas gadījumā pārgrieziet apko-
pes intervālu savienotājkabeli, lai 
atslēgtu lielsprieguma akumulatoru.

Citi brīdinājumi elektromo-
bi iem

Apkopes intervālu savieno-
tājs

 Ja velkas automobili, kamēr 
priekšējie riteņi pieskaras 
zemei, automobi a motora var 

enerēt elektroener iju un 
motora komponenti var tikt 
bojāti vai var izcelties uguns-
grēks  

 Ja izce as automobi a uguns-
grēks akumulatora dē , 
pastāv otra ugunsgrēka risks  
Sazinieties ar vietējo uguns-
dzēsības dienestu, kad eva-
kuējat automobili

BRĪDINĀJUMS

ODE066012

ODEEVQ018076



Apkopes spraudnis

ODEEVQ018077

Nekad nepieskarieties apkopes 
spraudnim, kas atrodas zem 
aizmugures sēdek a
Apkopes spraudnis ir piestipri-
nāts lielsprieguma akumulatora 
sistēmai
Pieskaršanās apkopes spraud-
nim izraisīs letālas sekas vai 
smagas traumas  Apkopes per-
sonālam ir jāievēro proced ras 
apkopes rokasgrāmatā

UZMANĪBU

76



Ievads

ā ie   r k rām  1- 2
A m i  ie n  in r k i  1- 3

1



I e va ds

21

Vēlamies, lai šis automobilis sniedz 
jums iespējami lielāku braukšanas 
baudījumu. Lietošanas rokasgrāma-
ta var dažādos veidos būt noderīga. 
Strikti iesakām izlasīt šo rokasgrā-
matu. Lai samazinātu iespēju gūt 
smagus vai nāvējošus ievainojumus, 
jāizlasa šīs rokasgrāmatas sadaļas 
BRĪDINĀJ MI un MANĪB .

ajā rokasgrāmatā ietvertas ilustrā-
cijas, kas papildina tekstu un ļauj 
labāk saprast kā vislabāk rīkoties 
ar automobili. Izlasot šo rokasgrā-
matu, iepazīsit automobiļa īpašī-
bas, svarīgu drošības informāciju un 
ieteikumus par vadīšanu dažādos 
apstākļos uz ceļa.
Rokasgrāmatas vispārīgs izkār-
tojums sniegts satura sadaļā. Lai 
atrastu kādu īpašu vietu vai īpašī-
bu, skatiet alfabētisko uzskaitījumu, 
kur ietverta visa informācija par šo 
rokasgrāmatu.
Nodaļas: ajā rokasgrāmatā ietver-
tas deviņas nodaļas un alfabētiskais 
uzskaitījums. Katras nodaļas sāku-
mā īsi izklāstīts tās saturs, kas ļauj 
uzreiz saprast ir vai nav šajā sadaļā 
ietverta vajadzīgā informācija.

ajā rokasgrāmatā redzēsit dažā-
dus signālvārdus BRĪDINĀJ MS, 

MANĪB  un PIE ĪME. ie 
BRĪDINĀJ MI paredzēti jūsu drošī-
bai. zmanīgi izlasiet tos un ievēro-
jiet VIS S sadaļās BRĪDINĀJ MS, 

MANĪB  un PIE ĪME ietvertos 
norādījumus un ieteikumus.

� PIEZĪME
 n rā   in ere n  i 

n er  in rmā i

KĀ IZMANTOT ŠO ROKASGRĀMATU

BRĪDINĀJUMS 
BRĪDINĀJUMS norāda uz bīsta-
mu situāciju, kurā norādījumus 
neievērojot var g t smagus vai 
nāvējošus ievainojumus

UZMANĪBU
U A U nor da  sit i  
k r  neiev ro ot nor dī m s  
var sabo t a tomobi i



1 3

I e va ds

AUTOMOBIĻA LIETOŠANAS INSTRUKCIJAS
Tāpat kā citiem šī tipa automobiļiem 
nepareiza šī automobiļa lietošana 
var izraisīt kontroles zudumu, nega-
dījumus vai tā apgāšanos.
Īpašas konstrukcijas īpatnības (aug-
stāks klīrenss, šķērsbāze utt.) novie-
to automobiļa smaguma centru augs-
tāk kā citiem automobiļiem. Citiem 
vārdiem, tie nav paredzēti brauk-
šanai līkumos ar tādu pašu ātrumu 
kā parastie 2 riteņu piedziņas auto-
mobiļi. Izvairieties no asiem pagrie-
zieniem vai straujiem manevriem. 
Vēlamies vēlreiz uzsvērt, ka nepa-
reiza šī automobiļa lietošana var 
izraisīt kontroles zudumu, negadī-
jumus vai tā apgāšanos. Noteikti 
izlasiet braukšanas pamācību 
Apgāšanās risku samazināšana  

šīs rokasgrāmatas  noda ā



J su automobilis īsumā

riene  pār k    
n  pār k    

ērin r men  p ne  pār k  
r  n m  2



u automo i i  umā

22

ĀRIENES PĀRSKATS

1. Motorpārsegs ....................................... 4-28
2.  Priekšējais lukturis  

(Automobiļa raksturojums) ................... 7-66 
Priekšējais lukturis (Apkope) ................ 7-66

3.  Dienas gaitas lukturis 
(Automobiļa raksturojums) ................... 7-69 
Dienas gaitas lukturis (Apkope) ........... 7-69

4.  Priekšējais miglas lukturis 
(Automobiļa raksturojums) ................... 7-69 
Priekšējais miglas lukturis (Apkope) .... 7-69

5.  Riteņi un riepas (Apkope)..................... 7-31 
Riteņi un riepas (Specifikācijas) ............. 8-7 

6. Sānu atpakaļskata spogulis ................. 4-39
7. Lūka ...................................................... 4-30
8.  Vējstikla tīrītāja slotiņas 

(Automobiļa raksturojums) ..................4-115 
Vējstikla tīrītāja slotiņas 
(Apkope) ............................................... 7-23

9. Logi ....................................................... 4-23
10. Priekšējie ultraskaņas sensori ............ 4-95
11. Jumta bagāžnieks ............................. 4-162
12. zlādes durtiņas................................. 4-43

ODEEV018001

  � S ka t s n o  p r i e kšp u se s

� Faktiskais izskats var atšķirties no ilustrācijas.



2 3

u automo i i  umā

1. Durvju rokturis ...................................... 4-15
2. Aizmugures lukturi ...............................4-110
3.  Trešais bremžu signāllukturis  

(Apkope) ............................................... 7-73
4. Atpakaļgaitas lukturis (Apkope) ............ 7-73
5. Aizmugures durvis ................................ 4-20
6. Antena ................................................ 4-164
7. Atpakaļskata kamera ............................ 4-93
8. Aizmugures ultraskaņas sensori .......... 4-43

ODEEV019002L

  � S ka t s n o  a i zm u g u r e s

� Faktiskais izskats var atšķirties no ilustrācijas.



u automo i i  umā

42

SALONA PĀRSKATS
1. Iekšējais durvju rokturis ............................4- 16
2. Vadītāja pozīcijas atmiņas sistēma ..........3-12
3. Sānu atpakaļskata spoguļu pieliekšana ...4-39
4. Sānu atpakaļskata spoguļu vadība ..........4-39
5.  Elektrisko logu pacēlāju  

bloķēšanas poga .......................................4-15
6.  Centrālās durvju slēdzenes slēdzis ..........4-15
7.  Elektriskā logu pacēlāja slēdzis ................4-23
8.  Priekšējo lukturu līmeņošanas ierīce .....4-110
9.  Mērinstrumentu paneļa apgaismojuma  

vadības elements ......................................4-45
10.  Aklās zonas pretsadursmes brīdinājuma sis-

tēmas ieslēgšanas/izslēgšanas poga .....4-75 
11.  Virtuālās motora skaņas sistēma  

IESL GTA/I SL GTA 
 .....................................Automobiļa pamācība

12.  Noturēšanās joslā palīgsistēmas 
ieslēgšanas/izslēgšanas poga ...............5- 75

13.  ESC OFF poga .......................................5-50
14.  Plānotās uzlādes deaktivizācijas poga...0-21
15.  zlādes savienotāja A TOMĀTISKĀ/ 

BLOĶ ANAS režīma poga ..................0-27
16. Stūre ........................................................4-35
17.  Stūres leņķa un teleskopiskās  

regulēšanas svira ....................................4-36
18. Iekšējais drošinātāju panelis ...................7-50
19. Bremžu pedālis........................................5-20
20. Motorpārsega atvēršanas svira ..............4-28
21. Sēdeklis .....................................................3-2

ODEEV019003L
� Faktiskais izskats var atšķirties no ilustrācijas.



2 5

u automo i i  umā

MĒRINSTRUMENTU PANEĻA PĀRSKATS

1.  Stūres audio vadības elementi / Bluetooth® 
bezvadu tehnoloģijas brīvroku vadības  
elementi ..............................................................4-35

2. Vadītāja priekšējais drošības spilvens ..............3-50
3. Signāltaure ..........................................................4-37
4. Kruīza kontrole .................................................5-100 

Viedās kruīza kontroles poga .........................5-100
5. Mērinstrumentu bloks .......................................5-505
6. Apgaismojumu kontrole / pagrieziena signāli ....4-44
7. Tīrītājs/skalotājs ...............................................4-104
8. AI DED ES poga ............................................4-115
9.  Informācijas un izklaides sistēma 

Skatiet Automobiļa informācijas un izklaides  
sistēmas īso pamācību

10. Avārijas signāls ...................................................6-2
11. Automātiskā klimata kontroles sistēma .........4-140
12. Mobilā tālruņa bezvadu uzlādes sistēma ......4-156
13. Barošanas izvads ...........................................4-153
14. Reduktors pārslēdzējs .....................................5-12
15.  Sēdekļu sildītājs / sēdekļi ar gaisa  

ventilāciju ...................................................4-150
16. Braukšanas uzsākšanas kalnā  

palīgsistēmas slēdzis ........................................5-40
17. EPB (elektroniskās stāvbremzes) slēdzis .......5-34
18. Stūres apsildes poga .......................................4-36
19.  Parkošanās attāluma brīdinājuma (atpakaļgaitā/uz 

priekšu) ieslēgšanas/ izslēgšanas poga ....4-99
20. Braukšanas režīma poga ................................5-55
21. Cimdu nodalījums ..........................................4-144
22. Pasažiera priekšējais drošības spilvens .........3-62
23. Glabātava centrālajā konsolē ........................4-144
24. SB lādētājs ...................................................4-154
25. Maiņsprieguma invertors................................4-155

ODEEV019004L
� Faktiskais izskats var atšķirties no ilustrācijas.



u automo i i  umā

62

MOTORA NODALĪJUMS

ODEEV078001  � Jūsu automobiļa motora nodalījums var atšķirties no ilustrācijas.

1. Dzesēšanas šķidruma tvertne ..........7-18
2. Bremžu šķidruma tvertne  ................7-19
3. Drošinātāju kārba .............................7-43
4. Akumulators (12 voltu) .....................7-27
5. Dzesēšanas šķidruma  

tvertnes vāciņš ..................................7-18
6. Vējstikla tīrīšanas šķidruma  

tvertne ...............................................7-20



J su automobi a drošības funkcijas

ē ek i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 2
riek ē  ē ek  re ē n   m n ā i  . . . . . . . . . . . . 3- 6
riek ē ā ē ek  re ē n   e ek r pie  . . . . . . . 3- 7

 i priek ēiem ē ek iem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 8
 e nē  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 1 1

 ā  p i  mi  i ēm  i   
ē ek im r e ek r pie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 12

 Ai m re  ē ek i   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 14
 i i m re  ē ek iem  . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 17
r    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3- 19
 r   ik ā i  i ēm  . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 19
 r   n prie ā i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 26
 r   r inā mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3- 30
 ūpe  p r r  ām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 33
ērn  r  i ēm    . . . . . . . . . . . . . . . 3- 34
 ū  rek men ā i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 34
 ērni ienmēr i m re  ē ek  . . . . . . . . . . . . . . . 3- 34
 ērn  r  i ēm   i m n n  . . . . . . 3- 35
 ērn  r  i ēm   ā n  . . . . . . . 3- 37
   ik ā i  n ik ā i  r ē   

i i  ik ā i  i ēm  ērniem . . . . . . . . . 3- 38
  e ei mie ērn  ē ek i  

 ir pā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 46

r  pi eni  p pi  r  i ēm  . . . . 3- 47
 ā r  r  pi eni.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3- 48
 r  pi en  r inā m  i nā  . . . . . . . . . . . 3- 51
  ā  n nk i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 53
  ā  n p ier  priek ē i   

r  pi en   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 56
 ān  r  pi eni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 62
 r  i k ri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 63
  k p n   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 68
 pi  r  p āk mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3- 69
 r  pi en  r inā m  me  . . . . . . . . . . . 3- 70

3



23

u automo i a ro a  funkcija

Priekšējais sēdeklis
(1)  z priekšu un atpakaļ
(2)  Atzveltnes leņķis
(3)  Sēdekļa spilvena augstums
(4)  Jostasvietas atbalsts (vadītāja 

sēdeklis)*
(5)  Pagalvis

Aizmugures sēdeklis
(6) Atzveltņu nolaišana
(7)  Pagalvji
(8) Elkoņu balsts

*: ja aprīkots

SĒDEKĻI

ODEEV039001L

� Manuāli sēdekļi

� Elektriski regulējami sēdekļi



3 3

u automo i a ro a  funkcija

 BRĪDINĀJUMS  Sēdek a 
pacelšana

Ja atzveltni pace at atpaka  
sākotnējā stāvoklī, turiet atz
veltni un raugieties, lai sēdek a 
tuvumā neb tu citi braucēji  Ja 
atzveltne tiek celta neturot un 
nekontrolējot kustības, sēdek
a aizmugures da a var strauji 
virzīties uz priekšu un izraisīt 
nelaimes gadījumu vai iespiest 
pasažieri starp atzveltni

 BRĪDINĀJUMS  Va īgi 
priekšmeti

Va īgi priekšmeti vadītāja kāju 
nišā var traucēt darbībām ar 
pedā iem un izraisīt nelaimes 
gadījumu  Neko nenovietojiet 
zem priekšējiem sēdek iem

  BRĪDINĀJUMS  
Vadītāja atbildība par pasa
žieriem

Braucot automobilī ar nolaist 
sēdek a atzveltni var radīt 
smagus vai nāvējošus ievai
nojumus  Ja sadursmes laikā 
atzveltne ir nolaista, pasažiera 
gurni var izslīdēt zem drošības 
jostas klēpja da as un ermeņa 
kr šu da a var tikt pak aut lielā
kiem spēkiem  Var g t smagus 
vai nāvējošus ievainojumus  
Vadītājam jānorāda pasažierim 
turēt atzveltni vertikāli vienmēr, 
kad automobilis atrodas kus
tībā  

 BRĪDINĀJUMS 
Nelieciet uz sēdek a spilvenu, 
tas samazina berzi starp sēdekli 
un pasažieri Pasažiera gurni var 
paslīdēt zem drošības jostas 
klēpja da as strauja apstāša
nās vai sadursmes gadījumā  
Drošības josta nedarbosies un 
var g t smagus vai nāvējošus 
ievainojumus

 BRĪDINĀJUMS  Vadītāja 
sēdeklis

 Neveiciet sēdek u regulēša
nu automobi a kustības laikā  
Tā var zaudēt kontroli, iek t 
negadījumā, g t smagus vai 
nāvējošus ievainojumus vai 
zaudējumus īpašumam

 Ne aujiet nekam traucēt ies
tatīt atzveltni pareizā stāvok
lī  Atslienot priekšmetus pret 
atzveltni vai savādāk traucē
jot pareizai atzveltnes fiksā
cijai var b t par iemeslu sma
giem vai nāvējošiem ievaino
jumiem straujas bremzēšanas 
vai sadursmes gadījumā

 Brauciena laikā atzveltnei 
vienmēr jāb t vertikālā stā
voklī un drošības jostai blīvi 
jāpiegulst gurniem  Šī ir visla
bākā pozīcija, kas sargās j s 
negadījuma laikā

(Turpinājums)



43

u automo i a ro a  funkcija

 BRĪDINĀJUMS  
Aizmugures sēdek u atz
veltnes

 Aizmugures sēdek u atzvelt
nēm jāb t droši fiksētām  Ja 
tā nav, pasažieri un priekš
meti sadursmes vai straujas 
bremzēšanas gadījumā var 
tikt mesti uz priekšu un var 
g t smagus vai nāvējošus 
ievainojumus

  Bagāža un cita krava jānovieto 
bagāžas nodalījumā pēc iespē
jas zemāk  Ja priekšmeti ir lieli 
vai smagi un pastāv to apgāša
nās iespēja, tie ir jānostiprina

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Lai izvairītos no nevajadzīgas 
drošības spilvena aktivizāci
jas un tā radītiem ievainoju
miem, vienmēr vadiet automo
bili, sēžot pēc iespējas tālāk 
no st res, vienlaikus uzturot 
ērtu automobi a vadīšanas 
pozīciju  Iesakām, lai j su 
kr škurvis atrastos vismaz 2  
cm attālumā no st res

(Turpinājums)
 Nekādā gadījumā nelieciet 

kravu vai bagāžu augstāk par 
sēdek u atzveltnēm  To neie
vērojot, var g t smagus vai 
nāvējošu ievainojumus strau
jas bremzēšanas, sadursmes 
vai apgāšanās gadījumā

 Automobi a kustības laikā 
neviens pasažieris nedrīkst 
atrasties bagāžas nodalījumā, 
sēdēt vai gulēt uz nolaistiem 
sēdek iem  Visiem pasažie
riem pareizi jāsēž sēdek os 
ar pareizi uzliktām drošības 
jostām

 Pace ot atzveltnes atpaka  
vertikālā stāvoklī, pārliecinie
ties, ka tās ir pareizi fiksētas, 
pakustinot tās uz priekšu un 
atpaka

 Lai izvairītos no iespējas g t 
apdegumus, neņemiet ārā 
paklājiņu no bagāžas nodalī
juma  

 Izmešu kontroles ierīces zem 
grīdas rada augstu tempera
t ru

BRĪDINĀJUMS
Pēc sēdek a regulēšanas vien
mēr pārbaudiet, vai tas ir labi 
fiksējies  neaiztiekot fiksato
ra atlaišanas sviru, pakustiniet 
sēdekli uz priekšu n atpaka  
Strauja vai negaidīta sēdek a 
izkustēšanās var likt jums zau
dēt kontroli pār automobili, kā 
rezultātā var g t smagus vai 
nāvējošus ievainojumus



3 5

u automo i a ro a  funkcija

dek  das taps ma īpa ības 
 Sēdekļu tapsējums izgatavots 
no dzīvnieku ādas, kas speciāli 
apstrādāta un padarīta izmantoša-
nai derīga. Tā ir dabiska viela, daļu 
biezums un blīvums var atšķirties. 

 Temperatūras un mitruma iedar-
bībā materiāls var sarauties vai 
izstiepties, uz tā var parādītas 
svītras un krunkas.

 Sēdeklis izgatavots no elastīga 
auduma, kas uzlabo komfortu.

 Ar ķermeni kontaktā esošās daļas 
ir izliektas, savukārt sānu atbalsta 
zonas uzlabo vadīšanas komfortu 
un stabilitāti.

 Normālas lietošanas laikā var 
parādīties krunkas. Tas nav pro-
dukta brāķis.

 BRĪDINĀJUMS 
 Neregulējiet sēdekli, kad pie
sprādzētas drošības jostas  
Sēdek a spilvena pārvietoša
na uz priekšu var radīt lielu 
spiedienu uz vēderu

 Uzmanieties, lai rokas vai 
priekšmeti netiktu iespiest 
sēdek a mehānismā sēdek a 
kustības laikā

 Nelieciet š iltavas uz grīdas 
vai sēdek a  Sēdek a darbības 
laikā gāze var izk t no š ilta
vām un izraisīt ugunsgrēku

 Ja aizmugures sēdek os ir 
pasažieri, esiet uzmanīgi, 
regulējot priekšējo sēdek u 
pozīcijas

 Esiet īpaši uzmanīgi, snie
dzoties pēc maziem priekš
metiem, kas aizkrituši zem 
sēdek iem vai starp sēdekli un 
viduskonsoli  Sēdek u mehā
nisma asās malas var sagriezt 
vai savainot j su rokas

UZMANĪBU
 a ieto anas gait  par d s 
rievas vai nober mi  tas 
notiek dabisk  iemes  d  n 

 to neattei as garanti a
 iksnas ar met a akses -
riem  r ve s dži vai ats gas 
ai m g res kabat  var sabo-

t s dek a a d m
 U manieties n nesamitriniet 
s dek i  Tas var mainīt das 
taps ma dabisko reak i

 žins s vai i ba o o i a d mi 
var atst t p das  s dek  
taps ma



63

u automo i a ro a  funkcija

Priekšējā sēdek a regulēšana  
manuāli

U  priek  n atpaka  
Lai pārvietotu sēdekli uz priekšu vai 
atpakaļ:
1.  Velciet sēdekļa stāvokļa regulēša-

nas sviru uz augšu un turiet.
2.  Bīdiet sēdekli vajadzīgajā stā-

voklī.
3.  Atlaidiet sviru un pārliecinieties, ka 

sēdeklis ir fiksēts. 
Sēdekļa regulēšanu veiciet pirms 
brauciena, nekustinot sviru, pakusti-
niet sēdekli uz priekšu un atpakaļ, lai 
pārliecinātos, ka sēdeklis ir fiksējis. 
Ja sēdeklis kustas, tas nav pareizi 
fiksējies. 

At ve tnes e is 
Lai sasvērtu atzveltni:
1.  Nedaudz noliecieties uz priekšu 

un paceliet atzveltnes atlaišanas 
sviru.

2.  zmanīgi liecieties atpakaļ sēdek-
lī un regulējiet atzveltni atbilstoši 
savām vēlmēm.

3.  Atlaidiet sviru un pārliecinieties, 
ka atzveltne ir fiksēta. (Svirai 
JĀATGRIE AS sākotnējā stāvok-
lī, lai atzveltne varētu fiksēties.)

A e ne  n i n  
Sēdēšana sēdeklī ar nolaistu atz-
veltni kustības laikā var būt bīstama. 
Arī tad ja esat atgāzies atpakaļ dro-
šības sistēmas (drošības jostas un 
spilveni) aizsardzības spējas ievēro-
jami samazinās, ja sēdekļa atzveltne 
ir atgāzta.

Drošības jostai jāgulstas pār gur-
niem un pleciem pareizā stāvoklī. 
Kad atzveltne ir nolaista, plecu josta 
nevar darboties, ja tā nav nostieptā 
pāri krūškurvim Tā vienkārši karā-
sies jūsu priekšā. Negadījumā jūs 
var tikt mesti pret drošības jostu, ka 
rezultātā var gūt kakla vai citu ķer-
meņa daļu ievainojumus.
Jo vairāk atzveltne atgāzta, jo lielāk 
iespēja braucēja gurniem izslīdēt 
zem drošības jostas klēpja daļas, 
kas var radīt smagus iekšējus ievai-
nojumus.

BRĪDINĀJUMS 
NEKAD nesēdiet sēdeklī ar 
nolaistu atzveltni kustības laikā
Braucot ar atgāztu atzveltni, 
palielinās iespēja g t smagus 
vai nāvējošus ievainojumus 
sadursmes vai straujas apstā
šanās gadījumā
Vadītājam un pasažieriem vien
mēr jāsēž taisnu un labi atspie
žoties pret atzveltni, piesprā
dzētiem ar drošības jostām un 
paceltām atzveltnēmODE036062



3 7

u automo i a ro a  funkcija

dek a a gst ms 
Lai mainītu sēdekļa augstumu, vel-
ciet sviru uz augšu vai spiediet uz 
leju.
 Lai nolaistu sēdekļa spilvenu 
zemāk, spiediet sviru uz leju vairā-
kas reizes.

 Lai paceltu sēdekļa spilvenu augs-
tāk, velciet sviru uz augšu vairākas 
reizes.

Priekšējā sēdek a regulēšana  
ar elektropievadu (ja aprīkots)

Priekšējos sēdekļus var regulēt 
a vadības slēdžiem, kas atrodas 
sēdekļa spilvena ārējā malā. Pirms 
brauciena noregulējiet sēdeklis 
pareizajā stāvoklī tā, lai ērti varētu 
darboties ar stūri, pedāļiem un slē-
džiem mērinstrumentu panelī.

BRĪDINĀJUMS 
Sēdek us ar elektropievadu var 
regulēt, kad aizdedze izslēgta  
Tādē  nekad neatstājiet bērnus 
automobilī bez uzraudzības

ODEEV038061L

UZMANĪBU
 dek  e ektropievad  dar-
bina e ektromotors  Apt riet 
darbīb  kad reg ana 
pabeigta  r ieka i manto-
ana var sabo t e ektrisk s 

deta as
 Kad darbo as  s dek  e ektro-
pievads pat r  da d  e ektrī-
bas  Lai nepie a t  neva ad ī-
g  ak m atora i di  nere-
g iet s dek s i g k nek  
nepie ie ams  a a tomobi is 
nedarbo as

 edarbiniet vien ai īgi div s 
vai vair k s kontro es s -
dž s  T  var sabo t s dek-

 e ektropievada motor  vai 
i raisīt e ektrisko sast vda  
attei es



83

u automo i a ro a  funkcija

U  priek  n atpaka  
Spiediet vadības slēdzi uz priekšu 
vai atpakaļ, lai pārvietotu sēdekli 
vajadzīgajā stāvoklī. Kad sēdeklis 
sasniedz vajadzīgo stāvokli, atlaidiet 
slēdzi. 

At ve tnes e is 
Spiediet vadības slēdzi uz priekšu 
vai atpakaļ, lai pārvietotu sēdekli 
vajadzīgajā stāvoklī. Kad sēdeklis 
sasniedz vajadzīgo stāvokli, atlaidiet 
slēdzi. 

dek a a gst ms 
Velciet vadības slēdža aizmugure 
daļu, lai paceltu sēdekļa spilvenu 
un spiediet uz leju, lai nolaistu to. 
Velciet vadības slēdža aizmugure 
daļu, lai paceltu sēdekļa spilvenu un 
spiediet uz leju, lai nolaistu to. Kad 
sēdeklis sasniedz vajadzīgo stāvok-
li, atlaidiet slēdzi. 

ostasvietas atba sts vadīt a 
s dek im  a aprīkots  
 Jostasvietas balstu var regulēt, pār-
vietojot sviru atzveltnes sānos. 
1.  Piespiediet slēdža priekšējo daļu, 

lai pastiprinātu atbalstu, vai aiz-
mugurējo daļu, lai vājinātu atbal-
stu. 

2.  Kad tas sasniedz vajadzīgo stā-
vokli, atlaidiet slēdzi.

Pagalvis (priekšēiem 
sēdeklim)

Vadītāja un priekšējā pasažiera 
sēdekļi braucēju drošības un kom-
forta nolūkos aprīkoti ar pagalvjiem.
Pagalvji ne tikai nodrošina komfortu 
vadītājam un priekšējam pasažierim, 
bet arī palīdz aizsargāt viņu galvas 
un kaklus sadursmes gadījumā.

ODE036074L



3 9

u automo i a ro a  funkcija

Reg ana  a g  n  e

Lai paceltu pagalvi uz augšu, vel-
ciet vajadzīgajā stāvoklī (1). Lai 
nolaistu pagalvi zemāk, spiediet un 
turiet atlaišanas taustiņu (2) pagalvja 
pamatnē, un laidiet lejā pagalvi vaja-
dzīgajā stāvoklī (3). 

Reg ana  priek  n atpaka  
a aprīkots

Velkot pagalvi, to var iestatīt uz 
priekšu 3 dažādos stāvokļos. 

Lai regulētu pagalvi vistālāk uz atpa-
kaļ. 

Velciet pagalvi līdz galam uz priekšu 
un atlaidiet.

Noregulējiet pagalvi tā, lai tas pareizi 
balstītu galvu un kaklu. 

ODE036009

BRĪDINĀJUMS 
 Maksimālai drošībā negadī
juma laikā, pagalvjiem vien
mēr jāb t noregulētiem vidēji 
cietā stāvoklī, savukārt pagal
vim jāatrodas vienā līmenī 
ar braucēja galvas smagu
ma centru  Kopumā lielākajai 
da ai cilvēku galvas smagu
ma centrs un vienā līmenī ar 
uzacīm  Noregulējiet pagalvi 
pēc iespējas tuvāk galvai  Šim 
nol kam nav ieteicams izman
tot spilvenu, kas tur ermeni 
prom no pagalvja

 Nebrauciet ar automobili, ja 
pagalvji noņemti  Sadursmes 
gadījumā braucēji var g t 
smagus ievainojumus  Ja 
pagalvji ir pareizi noregulēti, 
tie var nodrošināt aizsardzību 
pret kakla savainošanu

 Neregulējiet pagalvi automo
bi a kustības laikā

ODE036010L



103

u automo i a ro a  funkcija

em n ā n  

Lai noņemtu pagalvi:
1.  Paceliet atzveltni (2) ar atlaišanas 

ripu vai slēdzi (1).
2.  Paceliet pagalvi līdz augstākajai 

pozīcijai.
3.  Piespiediet pagalvja atbrīvoša-

nas taustiņu (3), vienlaikus velkot 
pagalvi augšup (4).

UZMANĪBU
Atg žot at ve tnes  priek  ar 
pa e tiem paga v iem n s dek-

 s žamda m  paga v i var 
saskarties ar sa sarg  vai ar 
it m transport īd ek a da m  

OYFH034205 ODE036011

ODE036012

 � B tips

 � A tips

BRĪDINĀJUMS 
NEKAD ne aujiet pasažieriem 
braukt sēdek os ar noņemtiem 
pagalvjiem



3 11

u automo i a ro a  funkcija

Lai uzstādītu pagalvi atpakaļ:
1.  Iestatiet pagalvja statņus (2) atve-

rēs, vienlaikus spiežot atlaišanas 
taustiņu (1).

2.  Paceliet atzveltni (4) ar atlaišanas 
ripu vai slēdzi (3).

3.  Noregulējiet pagalvi vajadzīgajā 
augstumā.

Kabatas atzveltnēs

Vadītāja un priekšējā pasažie-
ra sēdekļu atzveltnes aprīkotas ar 
kabatām to aizmugurē.

BRĪDINĀJUMS 
Pēc pagalvju uzstādīšanas un 
noregulēšanas pareizā stāvoklī, 
vienmēr pārliecinieties, ka tas ir 
noblo ējies savā pozīcijā

ODE036013

ODE036014

 � B tips

 � A tips

ODE036015

BRĪDINĀJUMS  
Atzveltņu kabatas

Neleciet atzveltņu kabatās 
smagus vai asus priekšmetus  
Negadījuma laikā tie var izkrist 
no kabatām un ievainot auto
mobilī esošos cilvēkus



123

u automo i a ro a  funkcija

Vadītāja pozīcijas atmiņas sis
tēma (ja aprīkots, sēdek iem 
ar elektropievadu)

Vadītāja pozīcijas atmiņas sistēma 
paredzēta, lai saglabātu un atjauno-
tu vadītāja sēdekļa un sānu atpa-
kaļskata spoguļu stāvokli, piespiežot 
vienu taustiņu. Saglabājot vajadzī-
go stāvokli sistēmas atmiņā, dažādi 
vadītāji var atjaunot vēlamo stāvokli 
atkarībā no savām vēlmēm. 
Ja automobiļa akumulators ir atvie-
nots, stāvokļa atmiņa tiks izdzēsta 
un vadīšanas stāvokļus sistēmā jāie-
vada no jauna.

t vok  sag ab ana atmi  ar 
ta sti iem d rvīs

ā  p  ā n
1.  Kad taustiņš POWER ir ieslēgt, 

pārslēdziet pievada ripu pozīcijā 
P.

2.  Noregulējiet vadītāja sēdekli un 
sānu atpakaļskata spoguļus vadī-
tājam ērtā stāvoklī.

3.  Piespiediet taustiņu SET vadības 
panelī. Sistēma atskaņos vienu 
pīkstienu.

4.  4 sekunžu laikā pēc taustiņa SET 
piespiešanas piespiediet kādu 
no atmiņas taustiņiem (1 vai 2). 
Sistēma atskaņos divus pīkstie-
nus, kad atmiņa ir pareizi sagla-
bāta.

ODE036023

BRĪDINĀJUMS 
Nekad nemē iniet darbināt 
vadītāja stāvok a atmiņas sistē
mu brauciena laikā  
Tā var zaudēt kontroli, iek t 
negadījumā, g t smagus vai 
nāvējošus ievainojumus vai 
zaudējumus īpašumam



3 13

u automo i a ro a  funkcija

ā k  n n  n  mi
1.  Pārslēdziet, pievada ripu pret P, 

taustiņš POWER ieslēgts.
2.  Lai atjaunotu stāvokli no atmiņas, 

piespiediet vajadzīgo atmiņas 
taustiņu (1 vai 2). Sistēma atska-
ņos vienu pīkstienu un vadītāja 
sēdeklis atjaunos vajadzīgo stā-
vokli. 

Darbinot kontroles slēdžus laikā, kad 
sistēma atjauno saglabāto stāvokli, 
kustība apstāsies un turpināsies vir-
zienā, kādā slēdzis pārvietots.

ieg s iek ves nk i a a aprī-
kots
Sistēma pārvietos vadītāja sēdekli 
uz priekšu automātiski šādi:
 Ar viedās atslēgas sistēmu

  Tā pārvietots vadītāja sēdekli atpa-
kaļ, kad POWER taustiņš iestatīts 
stāvoklī OFF un vadītāja durvis 
atvērtas.

 -  Tā pārvietots vadītāja sēdekli 
uz priekšu, kad taustiņš POWER 
iestatīts stāvoklī ACC vai ON.

 -  Vadītāja sēdeklis pārbīdīsies uz 
priekšu, kad iekāpsiet automobilī 
ar viedo atslēgu kabatā un atvēr-
siet vadītāja durvis.

o funkciju var ieslēgt vai atslēgt. 
Skatiet tematu Lietotāja iestatījumi  
4. sadaļā.

BRĪDINĀJUMS 
Kad atjaunojat sēdēšanas stā
vok a atmiņu, sēžot automobilī, 
dariet to uzmanīgi  Ja sēdek
lis pārvietojas tālāk nekā vaja
dzīgs, nekavējoties piespiediet 
pretējām virziena taustiņu



143

u automo i a ro a  funkcija

Aizmugures sēdeklis
Ai m g res s dek a sa o ī ana
Aizmugures atzveltnes var nolocīt, 
lai atvieglotu garu priekšmetu ievie-
tošanu vai palielinātu automobiļa 
bagāžas nodalījumu. 

Aizmugures sēdekļu salocīšana
1.  Paceliet priekšējā sēdekļa atzvelt-

ni vertikāli un, ja vajadzīgs, pabī-
diet priekšējo sēdekli uz priekšu

2.  Nolaidiet pagalvi zemākajā stā-
voklī.

ODE036019

BRĪDINĀJUMS 
Nolaižamo aizmugures sēdek u 
atzveltņu nol ks ir aut pārvadāt 
garākus priekšmetus, ko citādi 
Nekad ne aujiet pasažieriem 
sēdēt uz nolaistām atzveltnēm 
kustība laikā  Šī nav pareiza 
sēdēšanas pozīcija un nav 
iespējams izmantot drošī
bas jostas  Rezultātā var g t 
smagus vai nāvējošus ievai
nojumus, ja automobilis tiek 
iesaistīts negadījumā vai tiek 
strauji apturēts  Uz nolaistajām 
atzveltnēm novietotos priekš
metus nedrīkst kraut augstāk 
par priekšējo sēdek u atzvelt
nes augšējo malu  To neievēro
jot, straujas bremzēšanas laikā 
krava var slīdēt uz priekšu un 
izraisīt ievainojumus vai bojā
jumus  



3 15

u automo i a ro a  funkcija

3.  Kad nolaižat sēdekļa atzveltni, 
ievietojiet aizmugures sēdekļa 
drošības jostas sprādzi kabati-
ņā starp atzveltni un spilvenu, lai 
abas drošības jostas netraucētu 
bagāžas nodalījumā ievietotajai 
bagāžai un kravai. Pēc tam ievie-
tojiet drošības jostu divās atverēs, 
kas atrodas abās pusēs. 

4.  Velciet atzveltnes nolaišanas 
sviru, tad nolaidiet sēdekli virzie-
nā uz automobiļa priekšgalu. Kad 
paceļat atzveltni sākotnējā stāvok-
lī, vienmēr pārliecinieties, ka tā 
ir fiksēta savā vietā - pakustiniet 
atzveltni uz priekšu un atpakaļ.

5.  Lai izmantotu aizmugures sēdekli, 
velciet atzveltni atpakaļ, vienlaicī-
gi ceļot sēdekļa aizmuguri. Velciet 
atzveltni spēcīgi līdz klikšķim. 
Velciet atzveltni līdz galam līdz tā 
fiksējas.

6.  Atlieciet drošības jostu pareizā 
stāvoklī.

ODE036029L

ODEP039020N

ODEP039021N ODEP039022N



163

u automo i a ro a  funkcija

ko  ba sts

Lai izmantotu elkoņu balstu, izvelciet 
to no atzveltnes.

BRĪDINĀJUMS 
Nelieciet priekšmetus uz aiz
mugures sēdek iem, jo tos 
nevar pareizi nostiprināt, un 
šie priekšmeti sadursmes gadī
jumā var traumēt priekšējos 
sēdek os sēdošos

BRĪDINĀJUMS 
Kad ieliekat vai izņemat bagāžu 
pārliecinieties, la automobilis 
izslēgts, pārslēga svira atrodas 
stāvoklī P (Stāvēšana) un stāv
bremzes ieslēgtas  Neievērojot 
šos norādījumus, automobilis 
var izkustēties, ja pārnesumu 
pārslēgs nejauši tiek iestatīts 
citā stāvoklī

ODEEV039112L

BRĪDINĀJUMS 
Kad pace at atzveltni vertikā
li, turiet to un celiet lēnām  
Pārliecinieties, ka atzveltne 
pareizi fiksēta vertikālā stāvoklī 
 pakustiniet atzveltni uz priek

šu un atpaka  Sadursmes vai 
straujas bremzēšanas gadīju
mā atzveltne var nolaisties un 
aut bagāžai iekrist pasažieru 

nodalījumā, kā rezultātā cilvēki 
var g t smagus vai nāvējošus 
ievainojumus



3 17

u automo i a ro a  funkcija

Pagalvis (aizmugures 
sēdeklim)

Aizmugures sēdeklis (sēdekļi) aprī-
kots ar pagalvjiem visām sēdvietām, 
tie paredzēti braucēju drošībai un 
komfortam.
Pagalvji ne tikai nodrošina komfortu 
pasažieriem, bet arī palīdz aizsargāt 
viņu galvas un kaklus sadursmes 
gadījumā. 

BRĪDINĀJUMS 
 Maksimālai drošībā negadī
juma laikā, pagalvjiem vien
mēr jāb t noregulētiem vidēji 
cietā stāvoklī, savukārt pagal
vim jāatrodas vienā līmenī 
ar braucēja galvas smagu
ma centru  Kopumā lielākajai 
da ai cilvēku galvas smagu
ma centrs un vienā līmenī ar 
uzacīm  Noregulējiet pagalvi 
pēc iespējas tuvāk galvai  Šim 
nol kam nav ieteicams izman
tot spilvenu, kas tur ermeni 
prom no pagalvja

 Nebrauciet ar automobili, ja 
pagalvji noņemti  Sadursmes 
gadījumā braucēji var g t 
smagus ievainojumus  Ja 
pagalvji ir pareizi noregulēti, 
tie var nodrošināt aizsardzību 
pret kakla savainošanu

UZMANĪBU
Kad ai m g res s dek os 
nav pasažier  noreg iet to 
paga v s em ka  po ī i  
Ai m g res s dek  paga v-
i var apgr tin t ai m g res 

red amīb

ODE036075L



183

u automo i a ro a  funkcija

Reg ana  a g  n  e

Lai paceltu pagalvi uz augšu, vel-
ciet vajadzīgajā stāvoklī (1). Lai 
nolaistu pagalvi zemāk, spiediet un 
turiet atlaišanas taustiņu (2) pagalvja 
pamatnē, un laidiet lejā pagalvi vaja-
dzīgajā stāvoklī (3).

o em ana n st dī ana

Lai pagalvi noņemtu, paceliet to līdz 
galam uz augšu un piespiediet atlai-
šanas taustiņu (1), vienlaicīgi velkot 
pagalvi uz augšu (2).
Lai uzstādītu pagalvi atpakaļ, ies-
tatiet pagalvja statņus (3) atverēs, 
vienlaikus spiežot atlaišanas taus-
tiņu (1). Tad noregulējiet vajadzīgo 
augstumu.

ODE036017

BRĪDINĀJUMS 
Lai pagalvji varētu veikt savas 
aizsargājošās funkcijas, pēc 
regulēšanas pārliecinieties, ka 
tie ir fiksējušies  

ODE036016



3 19

u automo i a ro a  funkcija

3 19

Drošības jostu fiksācijas sis
tēma

DROŠĪBAS JOSTAS

BRĪDINĀJUMS
 Lai ieg tu no sistēmas maksi
mālu aizsardzību, automobi a 
kustība laikā vienmēr izman
tojiet drošības jostas

 Drošības jostas darbojas 
visefektīvāk, ja atzveltnes 
atrodas vertikāli

 Par 3 gadiem jaunāki bērni 
jāpiesprādzē aizmugures 
sēdeklī  Ja par 3 gadiem 
vecāks bērns tiek sēdināts 
priekšējā sēdeklī, viņam/viņai 
jāb t pareizi piesprādzētam 
un sēdeklim jāb t atbīdītam 
pēc iespējas tālāk

 Nekad nelieciet drošības 
jostu zem rokas vai aiz kakla  
Nepareizi uzlikta drošības 
josta sadursmes gadījumā 
var radīt smagus ievainoju
mus  

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Plecu jostai jāb t uzlikta pa 

vidu pāri plecam un pāri kr šu 
kaulam

 Nevelciet drošības jostu 
pāri trausliem priekšmetiem  
Straujas bremzēšanas vai 
sadursmes gadījumā josta 
var tos sabojāt  

 Nepiesprādzējiet savērpušos 
jostu  Savērpusies josta nevar 
darboties pareizi  Sadursmes 
gadījumā tā var arī aptīties ap 
jums  Pārliecinieties, ka dro
šības jostas lente ir taisna un 
nav savērpusies

 Esiet uzmanīgs un nesabo
jājiet drošības jostu stiprinā
jumus vai aparat ru  Ja jos
tas audums vai mehānisms ir 
bojāts, nomainiet to

BRĪDINĀJUMS
Drošības jostas ir veidotas tā, 
lai augšpusē noturētu kr š
kurvi un plecus un apakšpusē 
noturētu iegurni  pārliecinieties, 
vai klēpja da ā drošības josta 
neš ērso vēderu
Drošības jostas ir jānoregulē 
tik stingri un ērti, cik iespējams, 
lai sniegtu aizsardzību, kurai 
tās ir paredzētas  
Va īga josta b tiski mazina lie
totāja aizsardzību  

(Turpinājums)



203

u automo i a ro a  funkcija

(Turpinājums)
Jāuzmanās no auduma saska
res ar tīrīšanas līdzek iem, 
e ām un īmiskām vielām, it 
īpaši ar akumulatora skābi  
Tīrīšanu var droši veikt, izman
tojot maigas ziepes un deni  
Ja audums izdilst, k st netīrs 
vai bojāts, josta ir jānomaina  
Spēcīgā sadursmē izmantotais 
drošības jostu komplekts jāno
maina pilnībā, pat tad, ja bojā
jums nav acīmredzams  Jostas 
nevajadzētu izmantot ar savī
tām siksnām  Katra josta ir jāiz
manto tikai vienam pasažierim  
ir bīstami uzlikt jostu ap bērnu, 
kurš tiek turēts pasažiera klēpī  

BRĪDINĀJUMS
 Lietotājs nedrīkst veikt nekā
das modifikācijas vai papil
dinājumus, kuri ne auj drošī
bas jostas regulētāj ierīcēm 
darboties, lai jostas neb tu 
va īgas, vai ne aut drošības 
jostas montāžu noregulēt tā, 
lai tā b tu va īga

 Kad piesprādzējat drošības 
jostu, uzmanieties, lai lai neie
vietotu mēlīti cita sēdek a 
sprādzē  Tas ir oti bīstami un 
drošības josta var nesargāt 
j s pietiekami

 Neatsprādzējiet drošības 
jostu neveiciet tās piesprā
dzēšanu un atsprādzēšanu 
brauciena laikā  Tā var zau
dēt kontroli, iek t negadīju
mā, g t smagus vai nāvējošus 
ievainojumus vai zaudējumus 
īpašumam

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Piesprādzējot drošības jostu, 
nelieciet to pāri priekšme
tam, kas ir ciets vai var viegli 
sal zt

 Pārliecinieties, ka nekas nav 
iekritis sprādzē  Drošības 
josta var nepiesprādzēties 
pienācīgi



3 21

u automo i a ro a  funkcija

riek ē  r   pie prā ē n

Brauciena 
apstāk i

Nosacījumi Brīdinājuma veids
Drošības jostas Automobi a ātrums Gaisma Skaņa

Apstājoties 
stāvēšanai 
(taustiņš 
POWER 
izslēgts)

Piesprādzēts

0 km/h

Izgaismojas 
(uz 6 sekundēm) Nav skaņas

Atsprādzēts Izgaismojas nepārtraukti

-  Skaņas 
(uz 6 sekundēm, vadītāja 
sēdeklis)

-  Nav skaņas  
(Pasažiera sēdeklim)

Brauciena 
laikā

Atsprādzēts
Mazāka nekā 20km/h Izgaismojas nepārtraukti Nav skaņas

20 km/h vai ātrāk Mirgo nepārtraukti Signalizācijas skaņa uz 100 
sekundēm

Kad drošības jostas 
atsprādzētas pēc 

izmantošanas

Mazāka nekā 20km/h Izgaismojas nepārtraukti Nav skaņas

20 km/h vai ātrāk Mirgo nepārtraukti Signalizācijas skaņa uz 100 
sekundēm

ODEEV039083LODE036084L



223

u automo i a ro a  funkcija

�PIEZĪME
 riek ē ā p ier  r  -

 r inā m  in ik r  r -
 en rā ā p ne

  mēr   priek ē ā p ier  
ē ek  ne ien  ne ē  r  -

 r inā m  i nā  mir  i 
i i m ie    ek n ēm

 riek ē ā p ier  r  -
 r inā m  i nā  r  

  priek ē ā p ier  ē ek  
k  k  n ie

Ai m re  p ier  r   
r inā m  

Ja aizmugures pasažiera plecu/
gurnu josta tiek savienota un atvie-
nota 9 sekunžu laikā pēc jostas 
piesprādzēšanas, atbilstošs brīdinā-
juma signāls neizgaismosies.

ODE036076L

BRĪDINĀJUMS
Braucot nepareizā pozā var 
nelabvēlīgi iespaidot priekšējā 
pasažiera drošības jostas brīdi
nājuma sistēmu  Ir svarīgi vadī
tājam pamācīt pasažieri par 
pareizu sēdēšanu, kā norādīts 
šajā rokasgrāmatā  

Brauciena  
apstāk i

Nosacījumi Brīdinājuma veids
Drošības  

jostas
Automobi a 

ātrums Gaisma Skaņa

Apstājoties 
stāvēšanai 
(taustiņš 
POWE R  
ieslēgts)

Piesprādzēts 0 km/h

Izgaismojas 
(uz 70 sekun-

dēm)

Nav skaņas

Atsprādzēts 0 km/h Nav skaņas

Brauciena 
laikā

Atsprādzēts
9 km/h vai lēnāk Nav skaņas
Ātrāk par 9km/h Nav skaņas

Kad drošības 
jostas atsprā-

dzētas pēc 
izmantošanas

Lēnāk par 20 km/h Nav skaņas

Ātrāk par 
20km/h

Mirgo bez pār-
traukuma (uz 35 

sekundēm)
Skaņa (uz 35 
sekundēm)



3 23

u automo i a ro a  funkcija

K p a / p e  osta

A m  re ē n  priek ē i  
ē ek i

Maksimālam komfortam un drošībai, 
plecu jostas enkurvietas augstumu 
var regulēt 4 stāvokļos.
Drošības jostu noregulējiet tā, lai 
tā nebūtu pārāk tuvu kaklam. Jūs 
nesaņemsit maksimālo aizsardzību. 
Plecu daļu jānoregulē tā, lai tā gultos 
šķērsām pāri jūsu krūškurvja vidus-
daļai un pāri plecam, nevis kaklam.
Lai noregulētu drošības jostas 
enkurvietu, iestatiet to augstāk vai 
zemāk vajadzīgajā augstumā. 
Lai paceltu regulatoru augstāk, pas-

tumiet to uz augšu (1). Lai nolaistu, 
spiediet to lejup (3), vienlaikus spie-
žot augstuma regulatora taustiņu (2).
Atlaidiet taustiņu, lai fiksētu enkuru 
vajadzīgajā vietā. Pabīdiet regulato-
ru u augšu vai leju, lai pārliecinātos, 
ka tas ir fiksējies.
Nepareizi uzlikta drošības josta 
sadursmes gadījumā var radīt sma-
gus ievainojumus. 

i pie prā ē  r  
Lai piesprādzētu drošības jostu, vel-
ciet tās ārā no ietinēja un ievietojiet 
metāla sprādzi (1) turētājā (2). Kad 
skava fiksējas sprādzē, būs dzir-
dams klikšķis.
Drošība josta automātiski noregu-
lējas vajadzīgajā garumā tikai pēc 
tam, kad jostas gurnu daļa tiek pie-
lāgot manuāli tā, ka tā blīvi piegulst 
gurniem. Ja lēnām paliecaties uz 
priekšu, josta iztīsies vajadzīgajā 
garumā. Straujas bremzēšanas vai 
sadursmes gadījumā josta bloķē-
sies. Tāpat tā var fiksēties, ja pārāk 
ātri paliecieties uz priekšu.

BRĪDINĀJUMS
 Pārbaudiet, vai plecu jostas 
stiprinājums ir fiksēts un atro
das vajadzīgajā augstumā  
Nekad nelieciet plecu jostu 
pāri sejai vai kaklam  

  Neveicot drošības jostas 
maiņu pēc negadījuma, var 
atstāt j s bez vajadzīgā drošī
bas nodrošinājuma, jo vecās 
drošības jostas citā nega
dījumā nevar to sniegt, kā 
rezultātā var g t smagus vai 
nāvējošus ievainojumus  Pēc 
negadījuma nomainiet drošī
bas jostas pēc iespējas ātrāk

ODE036030

B180A01NF-1



243

u automo i a ro a  funkcija

�PIEZĪME 
 n  ie pē m  i i k  r  

 n  ie inē  ēni p e ie   
  r  ē  m rē i  

r   i i k  e  i er -
nā

i i  r  
Drošības jostu var atlaist, piespiežot 
atlaišanas taustiņu (A) uz fiksācijas 
ierīces. Pēc atlaišanas, josta auto-
mātiski ietinas atpakaļ ietinējā,
Ja tā nenotiek, pārbaudiet, vai josta 
nav savērpusies, un mēģiniet vēlreiz.

B200A01NF

BRĪDINĀJUMS
Drošības jostas gurnu da u 
jānovieto pēc iespējas zemāk 
un ciešāk pāri gurniem, nevis 
vēderu  Ja gurnu josta atrodas 
pārāk augstu uz vēdera, tā var 
palielināt iespēju g t ievaino
jumus sadursmes gadījumā  
Abas rokas nedrīkst atrasties 
zem jostas  Vienai jāatrodas 
virs jostas, otrai zem, kā tas 
parādīts zīmējumā  
Nekad nelieciet drošības jostu 
zem rokas, kas atrodas līdzās 
durvīm  

OUM036100L



3 25

u automo i a ro a  funkcija

Ai m g res entr s dro ības 
ostas g ab ana

 Ja centrālā drošības josta netiek 
izmantota, vienmēr nostipriniet 
siksnas mēlīti sprādzē kā parādīts 
ilustrācijā. 

 Kad netiek izmantotas, aizmugu-
res drošības jostu sprādzes var 
noglabāt.

 Pēc tam ievietojiet drošības jostu 
divās atverēs, kas atrodas abās 
pusēs. Tas neļaus jostas iespiesta 
aiz vai zem sēdekļiem. 

 Pēc drošības jostas ievietoša-
nas, pavelciet lenti augšup, lai to 
nospriegotu.

Drošības jostai jābūt iesprādzētai 
sprādzē katrā sēdeklī.
�   A :  Aizmugures labās puses sēdek-

ļa drošības jostas sprādze
  B:  Aizmugures vidējā sēdekļa dro-

šības jostas sprādze
  C:  Aizmugures kreisās puses 

sēdekļa drošības jostas sprā-
dze

ODEP039111N

 � Malējā josta

ODE036027L

 � Vidējā josta

ODEP037091L



263

u automo i a ro a  funkcija

Ja izmantojat aizmugures vidējo dro-
šības jostu, jāizmanto sprādze ar 
apzīmējumu CENTER.

Aizmugures drošības jostu 
nospriegotāji (ja aprīkots)

Jūsu automobilis aprīkots ar vadītā-
ja un priekšējā pasažiera un aizmu-
gures pasažieru (ja aprīkots) drošī-
bas jostu nospriegotājiem (ietīšanas 
nospriegotājiem). Drošības jostas 
ar ietinējiem var aktivēties kopā 
ar drošības spilveniem, ja frontālā 
sadursme ir pietiekami spēcīga.

ODEP037092L

UZMANĪBU
em iniet ar sp k  iespiest 

ab s vai kreis s p ses dro-
ības ost  vid s s dvietas 

spr d
eai mirstiet ai m g res vid -
s s dvietas dro ības ost  

iespr d t vid s s dvietas 
spr d
a tas netiek i darīt  rosības 
osta nesniegs va ad īgo ai -

sard īb
OQLE035094



3 27

u automo i a ro a  funkcija

Ja automobilis tiek strauji apturēts, 
vai braucējs cenšas liekties uz priek-
šu pārāka ātri, drošības jostas ieti-
nējs bloķēsies. Dažu viedu frontālās 
sadursmēs aktivizēsies nospriego-
tājs, kas ietīs daļu drošības jostas 
ietinējā, lai josta ciešāk saskaras ar 
braucēja ķermeni. 
- Ietinējs - spriegotājs
 Ietinēja - nospriegotāju uzdevums 

ir nodrošināt, lai drošības josta labi 
piegultu braucēja ķermenim frontā-
las sadursmes gadījumā. 

Ja sistēma konstatē pārāk spēcī-
gu vadītāja vai priekšējā pasažie-
ra drošības jostas nospriegojumu 
spriegotāja aktivizācijas laikā, sprie-
gotājā iebūvētais slodzes ierobežo-
tājs nedaudz atslābinās spiedienu uz 
drošības jostu. (ja aprīkots)

Drošības jostu nospriegotāju sistē-
ma sastāv galvenokārt no šādām 
daļām. To atrašanās vieta ir parādīta 
ilustrācijā.
(1)  SRS drošības spilvena brīdināju-

ma signāls
(2)  Ietinēja un nospriegotāja mezgls
(3)  SRS kontroles modulis

BRĪDINĀJUMS
Drošība nol kos pārliecinieties, 
ka auduma da a nav savērpu
sies vai va īga un sēdiet sēdeklī 
pareizi

OQLE045486



283

u automo i a ro a  funkcija

�PIEZĪME
  r   r n prie-

ā iem iek k i ē  r ū  
ir m   r k ni  n n 

p ier  nā r p rā ie  
m ki p ek i  k  r i k ie  

pē  ūmiem  ā ir n rmā  r -
 n n  m

  r  ie ir nek i i  m kie 
p ek i r r  ā  k irinā -
m  n  ne r k  i i iee p  

ē  ne m  k rā ie i i 
r   n prie ā i  rūp -
i n m ā ie  k irinā  ie

 k rā r  k   k i ā i  
en r  ir ien  r r  

 n prie ā   r -
 pi en  in ik r  mērin r -

men  p ne  r i i m ie   
pmēr m  ek n ēm pē  i-

  p rie n  ā k  
 pē  m in ik r m āi ē-

BRĪDINĀJUMS
Lai ieg tu visu labāko, ko sniedz 
drošības jostas ar nospriegotā
ju

  Drošības jostai jāb t pareizi 
uzliktai un noregulētai parei
zā stāvoklī  Noteikti izlasiet 
un ievērojiet visu svarīgo 
informāciju un brīdinājumus 
par j su automobi a drošī
bas īpašībām  tostarp dro
šības jostām un drošības 
spilveniem  kas ietverta šajā 
rokasgrāmatā  

2   Vienmēr pareizi piesprādzē
jiet drošības un raugieties, lai 
tā pat rīkotos visi pasažieri

UZMANĪBU
a dro ības ostas ar nosprie-

got iem nedarbo as parei i  is 
brīdin ma sign s i gaismo-
sies arī tad  a R  dro ības 
spi ven  sist m  nav bo ma  
a R  dro ības spi vena brīdi-

n ma sign s nei gaismo as 
p  ta sti a O R ies g a-
nas  vai tas nenod iest p   
sek nd m  vai tas i gaismo as 
k stības aik  iesak m p  
iesp as tr k sa inieties ar 
pro esion  a toservis  n ie-

iet p rba dīt dro ības ost  
ar nospriegot iem sist m  K A 
iesaka apmek t pi nvarot  K A 
p rst vi/servisa partneri



3 29

u automo i a ro a  funkcija

BRĪDINĀJUMS
 Nospriegotāji paredzēti tikai 
vienai darbības reizei Pēc 
aktivizācijas, drošības jostas 
ar nospriegotājiem jānomai
na  Visas drošības jostas, jeb
kāda veida, vienmēr jānomai
na, ja negadījuma laikā tās 
bijušas piesprādzētas

 Drošības jostu ar nospriego
tājiem mehānisms aktivizā
cijas laikā k st karsts  Pēc 
aktivizācijas vairākas min
tes nepieskarieties drošības 
jostu ar nospriegotājiem mez
glam

 Nemē iniet pārbaudīt vai 
nomainīt drošības jostas ar 
nospriegotājiem saviem spē
kiem  Šādā gadījumā nogā
dājiet automobili pārbaudei 
profesionālā autoservisā  KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri

 Nemē iniet pārbaudīt vai 
remontēt drošības jostu ar 
nospriegotājiem sistēmu jeb
kādā veidā

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Nepareiza rīcība ar drošības 
jostu ar nospriegotājiem mez
gliem un neievērojot brīdi
nājumus par drošības jostu 
mezglu nepārbaudīšanu vai 
nelabošanu, var izraisīt pēk
šņu aktivizāciju un cilvēki var 
g t smagus ievainojumus

 Vadot motorizētu transportlī
dzekli vai braucot tajā, vien
mēr piesprādzējiet drošības 
jostas

  Ja automobili vai drošības 
jostas ar nospriegotājiem 
jānodod l žņos, sazinieties ar 
profesionālu autoservisu  KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri

UZMANĪBU
irsb ves darbi transport īd ek-

a priek da  var sabo t dro ī-
bas ost  nospriego anas sist -
m  d  gadī m  nog d iet 
a tomobi i sist mas apkopei 
pro esion  a toservis  K A 
iesaka apmek t pi nvarot  K A 
p rst vi/servisa partneri



303

u automo i a ro a  funkcija

Brīdinājumi par drošības jostām īdai i n ma i b rni
Jāievēro jūsu valstī spēkā esošie 
noteikumi. Mazuļu un/vai bērnu 
drošības sēdeklīšu jānovieto un 
jāuzstāda uz aizmugures sēdek-
ļiem. Plašāku informāciju par bērnu 
sēdeklīšiem skatiet šīs sadaļas 
tematā Bērnu drošības sistēma  
šajā sadaļā.

�PIEZĪME 
 ērn  i āk p r ā  n  

r mām ne mā   i m -
re  ē ek  ir p rei i n iprinā  

ērn  ē ek i  k  i  ū  
 r  n r  pr ām  

irm  ie ā ā ie  ērn  ē ek i  
pār ie inie ie  k   ir m r ē  
r ū   r  n eik m  
er i ikā  ērn  ē ek im ā -
i  ērn  m m n r m  
ār ie  p mē m   ērn  
ē ek  k ie  ā ā em  
 ērn  r  i ēm ”

BRĪDINĀJUMS
Visiem braucējiem visu laiku 
brauciena laikā jāb t piesprā
dzētiem ar drošības jostām  
Drošības jostas samazina 
iespēju g t smagus vai nāvē
jošus ievainojumus sadursmes 
vai straujas apstāšanās gadī
jumos  Ja drošības jostas nav 
piesprādzētas, braucēji var 
nonākt pārāk tuvu atvērtajiem 
drošības spilveniem, atsisties 
pret salona Pareizi piesprādzē
tas drošības jostas ievērojami 
samazina šīs briesmas  
Vienmēr ievērojiet šajā rokas
grāmatā sniegtos brīdinājumus 
par drošības jostām, drošības 
spilveniem un braucēju sēdēša
nas stāvok iem  

 BRĪDINĀJUMS
Ikvienam cilvēkam automo
bilī jāb t pareizi piesprādzē
tam, tostarp arī mazu iem un 
bērniem  Braucot automobi
lī, nekad neturiet bērnu rokās 
vai klēpī  Sadursmes izraisī
tie spēki ir pietiekami stipri, lai 
izrautu bērnu jums no rokām 
un mestu pret salona deta ām  
Bērnu sēdeklītim jāatbilst bērna 
augumam un svaram



3 31

u automo i a ro a  funkcija

Lie ki b rni
Bērniem, kuri ir pārāk lieli bērnu 
sēdeklītim, vienmēr jāsēž aizmugu-
res sēdeklī un jāizmanto pieejamās 
plecu / klēpja drošības jostas. Jostas 
klēpja daļa jāliek pāri gurniem pēc 
iespējas zemāk. Periodiski pārbau-
diet, vai josta labi piegulst. Bērnu 
kustības var nobīdīt jostu no parei-
zā stāvokļa. Bērni daudz labāk ir 
pasargāti sadursmes gadījumā, ja 
tie ir piesprādzēti pareizā drošības 
sistēmā uz aizmugures sēdekļa. Ja 
lielāks bērns (vecāks par 13 gadiem) 
jāsēdina uz priekšējā sēdekļa, bērns 
jāpiesprādzē ar pieejamo drošības 
jostu un sēdeklis jāatbīda pēc iespē-
ja tālāk uz aizmuguri. Par 13 gadiem 
jaunāki bērni jāpiesprādzē aizmu-
gures sēdeklī. NEKAD neuzstādiet 
atpakaļ vārstu bērnu sēdeklīti priek-
šējā pasažiera sēdeklī, ja pasažiera 
priekšējais drošības spilvens nav 
deaktivēts.

Ja drošības jostas plecu daļa skaras 
pie bērna kakla vai sejas, mēģi-
niet bērnu novietot tuvāk automobiļa 
vidum. Ja plecu josta vēl aizvien ska-
ras pie bērna sejas vai kakla, bērns 
jāsēdina bērnu sēdeklītī.

 BRĪDINĀJUMS  Plecu 
jostas un mazi bērni

  Nekad ne aujiet plecu jostai 
saskarties ar bērna kaklu vai 
seju automobi a kustības 
laikā

 Ja drošības jostas nav pareizi 
piesprādzētas un pielāgotas 
bērnam, palielinās risks g t 
smagus vai nāvējošus ievai
nojumus



323

u automo i a ro a  funkcija

Gr tnie es
Lai samazinātu risku sadursmē gūt 
ievainojumus, grūtniecēm ieteicams 
izmantot drošības jostas. Ja tiek 
izmantota drošības josta, tās klēpja 
daļa jāliek pēc iespējas zemāk pār 
gurniem, ne pāri vēderam. Īpašus 
varat iegūt no sava ārsta. 

Ci v ks ar ievaino miem
Ja tiek pārvadāts ievainots cilvēks, 
jāizmanto drošības josta. Ja tas 
vajadzīgs, var vajadzētu konsultē-
ties ar ārstu.

iena osta vienam i v kam
Divi cilvēki (tostarp bērni) nekad 
nedrīkst mēģināt piesprādzēties ar 
vienu jostu. Sadursmes gadījumā 
tas var ievainojumus padarīt sma-
gākus. 

eg iet
Lai samazinātu iespēju gūt ievai-
nojumus sadursmes gadījumā un 
pilnībā izmantotu drošības jostas 
priekšrocības, kustības laikā visiem 
braucējiem priekšējos sēdekļos jāat-
rodas sēdus. Drošības josta nevar 
nodrošināt pietiekamu aizsardzību, 
ja braucējs atrodas guļus stāvoklī uz 
priekšējā vai aizmugures sēdekļa vai 
atzveltnes ir atgāztas. 

BRĪDINĀJUMS  
Gr tnieces

Gr tnieces nekādā gadījumā 
nedrīkst likt drošības jostas 
klēpja da u pāri vēderam, kur 
atrodas auglis, jo sadursmes 
gadījumā tas var aiziet bojā

BRĪDINĀJUMS
Braucot ar atgāztu atzveltni, 
palielinās iespēja g t smagus 
vai nāvējošus ievainojumus 
sadursmes vai straujas apstā
šanās gadījumā  Drošības sis
tēmas (drošības jostas un spil
veni) aizsardzības spējas ievē
rojami samazinās, ja sēdek a 
atzveltne ir atgāzta  Drošības 
jostai jāgulstas pār gurniem un 
pleciem pareizā stāvoklī  Jo 
vairāk atzveltne atgāzta, jo lie
lāk iespēja braucēja gurniem 
izslīdēt zem drošības jostas 
klēpja da as, kas var radīt sma
gus iekšējus ievainojumus  Arī 
plecu josta var ievainot braucē
ja kaklu  Vadītājam un pasažie
riem vienmēr jāsēž taisni un labi 
atspiežoties pret atzveltni, pie
sprādzētiem ar drošības jostām 
un paceltām atzveltnēm



3 33

u automo i a ro a  funkcija

R pes par drošības jostām
Drošības jostu sistēmu nekad 
nedrīkst izjaukt vai pārveidot. 
Papildus tam jāraugās, lai drošī-
bas jostas un to mehānisms netiktu 
sabojāts durvju eņģēs, durvīs vai 
savādāk.

eriodiska p rba de
Drošības jostu nolietojumu un iespē-
jamos bojājumus periodiski jāpār-
bauda. Visas bojātās detaļas pēc 
iespējas ātrāk jānomaina.

ost m b t tīr m n sa s m
Drošības jostas jāuztur tīras un sau-
sas. Ja jostas nosmērējas, tās var 
tīrīt ar vāju ziepju šķīdumu un siltu 
ūdeni. Balinātājus, kodinātājus, spē-
cīgus tīrīšanas līdzekļus vai abra-
zīvas vielas nedrīkst izmantot, jo tie 
var sabojāt audumu. 

a dro ības ostas tiek mainītas
Ja automobilis bijis iesaistīt negadī-
jumā, jānomaina viss drošības jostu 
mezgls. Tas jādara arī tad, ja nav 
redzamu bojājumu. ādā gadīju-
mā nogādājiet automobili sistēmas 
apkopei profesionālā autoservisā. 
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

BRĪDINĀJUMS 
Ja pace at aizmugures sēdek a 
atzveltni vertikāli pēc tam, kad 
tā bijusi nolaista, uzmanieties, 
lai nesabojātu jostas auduma 
da u un sprādzi  Raugieties, lai 
jostas auduma da a un sprā
dzes netiktu iespiesta aizmugu
res sēdeklī  Drošības josta ar 
bojātu auduma da u vai sprādzi 
var nedarboties sadursmes vai 
straujas bremzēšanas laikā, kā 
rezultātā var g t smagus ievai
nojumus  Ja lentes vai sprādzes 
ir bojātas, lieciet tās nekavējo
ties nomainīt



343

u automo i a ro a  funkcija

M su ieteikumi
Bērni vienmēr aizmugures 
sēdvietās

Automobilī esošajiem bērniem līdz 
13 gadu vecumam jāsēž aizmugures 
sēdeklī un vienmēr jābūt pareizi pie-
sprādzētiem, lai samazināt risku gūt 
ievainojumus negadījuma, straujas 
bremzēšanas vai strauja manevra 
gadījumā. 
Saskaņā ar statistikas datiem, pareizi 
piesprādzētus bērnus ir drošāk vest 
aizmugurējā sēdeklī, nevis priekšā. Ja 
bērns ir pārāk liels bērnu sēdeklītim, 
jāizmanto uzstādītās drošības jostas.
Lielākajā daļā valstu ir noteikumi attie-
cībā uz bērnu pārvadāšanu apstipri-
nātās bērnu fiksācijas sistēmās.
Likumi attiecībā uz bērnu vecuma 
vai auguma ierobežojumiem, pēc 
kādiem var izmantot automobiļa dro-
šības jostas nevis bērnu sēdeklīšus, 
dažādās valstīs ir atšķirīgi , tādēļ 
ievērojiet tās valsts noteikumus, 
kādām ceļojat.
Bērnu drošības sēdeklīšu jānovieto 
un jāuzstāda uz aizmugures sēdek-
ļiem. Jāizmanto komerciāli pieeja-
miem bērnu sēdeklīši, kas atbilst 
jūsu valstī spēkā esošajiem drošī-
bas standartiem.

rn  s dek ī a sist ma CR  
Mazuļus un jaunākus bērnus var 
fiksēt atbilstošā atpakaļ vērstā CRS, 
kas pareizi nostiprināts automobiļa 
sēdeklī. Izlasiet un ievērojiet bērnu 
sēdeklīša izgatavotāja uzstādīšanas 
norādījums.

BĒRNU SĒDEKLĪŠA SISTĒMA (CRS) 

BRĪDINĀJUMS 
Vienmēr pareizi fiksējiet bērnu 
automobilī  Visu vecumu bērni 
atrodas lielākā drošībā, ja tie 
piesprādzēti aizmugures sēdek
lī  Nekad neuzstādiet atpaka  
vārstu bērnu sēdeklīti priekšējā 
pasažiera sēdeklī, ja pasažiera 
priekšējais drošības spilvens 
nav deaktivēts

BRĪDINĀJUMS 
 Vienmēr ievērojiet bērnu 
sēdek a ražotāja uzstādīša
nas un lietošanas norādīju
mus

 Vienmēr pareizi piesprādzējiet 
bērnu viņa sēdeklītī

 Nekad neizmantojiet bērnu 
pārnēsājamo vai bērnu sēdek
līti, kas ir pieā ējams  pie 
atzveltnes, tāds sēdeklītis 
negadījumā nevar nodrošināt 
pietiekamu aizsardzību

 Šādā gadījumā nogādājiet 
automobili sistēmas apkopei 
profesionālā autoservisā  KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri



3 35

u automo i a ro a  funkcija

Bērnu sēdeklīša (CRS) izvēle 
Kad izvēlaties bērnu fiksācijas sistē-
mu savam bērnam, vienmēr:
 Pirms iegādājaties bērnu sēdeklīti, 
pārliecinieties, ka tas ir marķēts ar 
jūsu valsts Drošības noteikumu 
sertifikātu.

 Bērnu sēdeklīti var uzstādīt tikai 
tad, ja tas ir apstiprināts saskaņās 
ar ECE - R44 vai ECE - R129 pra-
sībām.

 Bērnu sēdeklītim jāatbilst bērna 
augumam un svaram. Vajadzīgais 
marķējums vai norādījumus par 
izmantošanu parasti prasa šo 
informāciju.

 Atlasiet bērnu sēdeklīti, kas atbilst 
automobiļi sēdēšanas pozīcijai, 
kurā tas tiks uzstādīts.

 Par bērnu sēdeklīša piemērotību 
automobiļa sēdēšanas pozīcijām 
skatiet uzstādīšanas tabulās lapās 
3-44 līdz 3-46.

 Izlasiet un ievērojiet brīdinājumus 
un norādījums par CRC uzstādī-
šanu.

rn  s dek ī  veidi 
Ir trīs galvenie bērnu drošības sis-
tēmu veidi: atpakaļ vārsti, uz priekšu 
vērsti un paliktņa veida.
Tie klasificēti atkarībā no bērna 
vecuma, auguma un svara.

 p k  ēr  ērn  ē ek i
Atpakaļ vērsta CRS nodrošina bērna 
fiksāciju pie sēdeklīša atzveltnes. 
Atsaišu sistēma notur bērnu uz vie-
tas negadījumā, darbojas kā atbalsts 
bērna pareizai pozīcijai CRS un 
samazina spiedienu uz bērna kaklu 
un mugurkaulu.

ODE036031



363

u automo i a ro a  funkcija

Visiem bērniem līdz gada vecumam 
vienmēr jāsēž atpakaļ vērstā bērnu 
sēdeklīti. Ir dažādu veidu atpakaļ 
vērsti sēdeklīši, bet zīdaiņiem drīkst 
izmantot tikai zīdaiņiem paredzē-
tos atpakaļ vērstos sēdeklīšus. 
Pārveidojamie un 3 vienā CRS ir 
augstāki auguma un svara ierobežo-
jumi atpakaļ vērstajai pozīcijai, kas 
ļauj jums izmantot atpakaļ vērstā 
sēdeklītī ilgāku laiku.
Izmantojiet CRS atpakaļ vērstā pozī-
cijā tik ilgi, cik bērns ir auguma un 
svara robežās, ko noteicis bērnu 
sēdeklīša izgatavotājs.

 priek  ēr  ērn  ē ek i
z priekšu vērsts bērnu sēdeklītis 

nodrošina atbalstu bērna ķermenim 
ar atsaitēm. Izmantojiet uz priekšu 
vērstu CRS savam bērnam tik ilgi, 
kamēr tā augums un svars ir robe-
žās, ko noteicis CRS izgatavotājs.
Kad bērns aug lielāks un vairs neat-
bilst uz priekšu vērstam sēdeklītim, 
izmantojiet bērnu paliktni.

ik ni  
Paliktņi ir CRS, kas ļauj bērnam 
izmantot automobiļa drošības jos-
tas. Paliktnis paceļ bērna ķermeni 
augstāk tā, ka drošības jostas stiep-
jas pāri viņa ķermeņa stiprākajām 
daļām. Saglabājiet bērna paliktni līdz 
brīdim kad bērns izaug pietiekami 
liels, lai varētu izmantot drošības 
jostas bez tā. 
Lai drošības josta labi piegultu, dro-
šības jostas klēpja daļa komfortab-
li jāgulstas pār paliktņa augšējām 
detaļām, nevis bērna vēderu. Plecu 
jostai ērti jāgulstas pār pleciem un 
krūškurvi, nevis pār kaklu vai seju. 
Automobilī esošajiem bērniem līdz 
13 gadu vecumam jāsēž aizmugures 
sēdeklī un vienmēr jābūt pareizi pie-
sprādzētiem, lai samazināt risku gūt 
ievainojumus negadījuma, straujas 
bremzēšanas vai strauja manevra 
gadījumā.

ODE026007



3 37

u automo i a ro a  funkcija

Bērnu drošības sistēmas 
(CRS) uzstādīšana

Kad izvēlēta pareiza CRS un pārbau-
dīts, ka tā pareizi atbilst sēdēšanas 
pozīcijai, ievērojiet šīs vispārīgās 
norādes par pareizu uzstādīšanu: 
• Pareizi nostipriniet bērnu fiksā

cijas sistēmu automobilī  CRS 
jānostiprina automobilī ar automo-
biļa drošības jostām vai ar ISOFIX 
augšējās saites un/vai ISOFIX fik-
sācijas un/vai atbalsta statņa palī-
dzību.

• Pārliecinieties, ka CRS ir labi 
nostiprināta  Pēc CRS uzstādīša-
nas automobilī, pastumiet pavel-
ciet CRS uz priekš un uz sāniem, 
lai pārliecinātos, ka tā labi nostipri-
nāta. Ar drošības jostu nostiprinā-
tajai CRS jābūt pēc iespēja nekus-
tīgākai. Tomēr tas var nedaudz 
kustēties uz sāniem. 

 Kad uzstādāt CRS, regulējiet auto-
mobiļa sēdekli un atzveltni (uz 
augšu un uz leju, uz priekš un 
atpakaļ) tā, lai bērns pēc iespēja 
ērtāk sēdētu savā sēdeklītī.

 Nostipriniet bērnu sēdeklītī  
Pārliecinieties, ka bērns ir pareizi 
piesprādzēts savā CRS saskaņā 
ar CRS izgatavotāja norādēm.BRĪDINĀJUMS 

Pirms uzstādāt bērnus fiksāci
jas sistēmu, vienmēr
Izlasiet un ievērojiet CRS izga
tavotāja uzstādīšanas norādī
jums
Neievērojot visus brīdināju
mus un norādījums, var palie
lināt risku g t SMAGUS vai 
NAVĒJOŠUS IEVAINOJUMUS

BRĪDINĀJUMS 
Ja automobi a pagalvis ne auj 
pareizi uzstādīt bērnu sēdeklīti 
(kā tas aprakstīts bērnu sēdek
līša rokasgrāmatā), attiecīgā 
sēdek a pagalvi nepieciešams 
pārregulēt vai noņemt pavisam

UZMANĪBU
At erieties  ka ai v rt  a to-
ma īn  atst ts b rn  s dek is 
var oti sakarst  irms b rna 
ievieto anas s dek ī p rba diet 
s dek a virsm  n spr d es



383

u automo i a ro a  funkcija

ISOFI  fiksācija un fiksācija ar 
augšējo saiti (ISOFI  fiksāci
jas sistēma) bērniem 
ISOFIX notur CRS uz vietas brau-
ciena un negadījuma laikā. Sistēma 
projektēta tā, lai padarītu CRS 
uzstādīšanu vienkāršāku un sama-
zinātu iespēju to uzstādīt nepareizi. 
ISOFIX sistēma izmanto enkurvietas 
automobilī un stiprināju us pie CRS. 
ISOFIX sistēma ļauj neizmanto auto-
mobiļa drošības jostas CRS nostipri-
nāšanai aizmugures sēdeklī.
ISOFIX enkurvietas ir automobi-
lī iebūvētas metāla skavas. Katrai 
ISOFIX sēdvietai ir divas enkurvie-
tas, kas atbilst CRS ar apakšējiem 
stiprinājumiem

Lai izmantotu ISOFIX sistēmu savā 
automobilī, jāiegādājas CRS, kas 
atbilst ISOFIX stiprinājumiem. 
CRS izgatavotājs nodrošinās norā-
des par pareizi CRS uzstādīšana 
ISOFIX enkurvietās.

ISOFIX stiprinājumi uzstādīti tikai 
aizmugures sēdekļa malējās sēdvie-
tās. To atrašanās vietas ir parādītas 
ilustrācijā. 

BRĪDINĀJUMS 
Nemē iniet uzstādīt CRS ar 
ISOFI  stiprinājumiem aizmu
gures vidējā sēdvietā  Šajā 
sēdvietā nav uzstādītas ISOFI  
enkurvietas  Izmantojot malē
jo sēdvietu enkurvietas CRS 
uzstādīšanai vidējā sēdvietā, 
var sabojāt enkurvietas

ODE036077L



3 39

u automo i a ro a  funkcija

ISOFIX enkurvietas atrodas starp 
aizmugures sēdekļa spilvenu un atz-
veltni

�   (1) :  ISOFIX enkurvietu pozīciju indi-
kators (tips A- ,tips B- )

  (2) ISOFIX stiprinājums 

rn  iks i as sist mas nostip-
rin ana ar O  iks i as 
sist m
Lai uzstādīt ar I-Size vai ISOFIX 
saderīgu CRS kādā no aizmugures 
sēdvietām:
1.  Pārvietojiet drošības jostas sprā-

dzi prom no ISOFIX enkurvietām.
2.  Noņemiet no enkurvietām visus 

priekšmetus, kas var traucēt dro-
šas CRS savienojuma ar ISOFIX 
enkurvietām.

3.  Novietojiet CRS uz automobiļa 
sēdekļa, tad piestipriniet sēdeklīti 
pie ISOFIX enkurvietām saskaņā 
ar CRS izgatavotāja norādēm.

4.  Ievērojiet CRS izgatavotāja norā-
des par pareizu uzstādīšanu un 
ISOFIX stiprinājumu savienošanu 
ar ISOFIX enkurvietām.

ODE036035

ODE036079L

� A tips

� B tips



403

u automo i a ro a  funkcija

rn  s dek ī a st dī ana ar 
a g s saites sist m  a aprī-
kots

Bērnu sēdeklīša augšējās saites fik-
satori atrodas aiz aizmugures sēdek-
ļa atzveltnes.

BRĪDINĀJUMS 
Kad izmantojat ISOFI  sistēmu, 
ievērojiet šos brīdinājumus
 Izlasiet CRS komplektācija 
ietvertos norādījumus par 
uzstādīšanu

 Lai ne autu bērniem aizsniegt 
un paņemt neietītas drošības 
jostas, izvelciet tās un pie
sprādzējiet bērnam aiz mugu
ras  Bērns var nožņaugties, ja 
plecu josta aptinas ap kaklu 
un tiek pievilkta

 NEKAD nemē iniet vienā 
enkurvietā iestiprināt vairākus 
bērnu sēdeklīšus  Enkurvieta 
tādējādi var b t va īga vai 
sabojāties

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Pēc negadījuma vienmēr lie
ciet pilnvarotajam pārstāvim 
pārbaudīt ISOFI  sistēmu  
Negadījuma laikā ISOFI  sis
tēma var g t bojājumus un 
var nespēt pareizi noturēt 
bērnu sēdeklīti

ODE036032L



3 41

u automo i a ro a  funkcija

1.  Pārvelciet bērnu sēdeklīša saiti 
pār atzveltni. Izvietojot augšējo 
saiti, ievērojiet CRS izgatavotāja 
norādījumus.

2.  Pievienojiet augšējo saiti pie aug-
šējās saites enkurvietas, tad pie-
velciet augšējo saiti saskaņā ar 
CRS izgatavotāja norādījumiem 
par labu CRS uzstādīšanu.

ODE036033

BRĪDINĀJUMS 
Kad izmantojat augšējo saiti, 
ievērojiet šos brīdinājumus
 Izlasiet CRS komplektācija 
ietvertos norādījumus par 
uzstādīšanu

 NEKAD nemē iniet ar vienu 
ISOFI  augšējo saiti nostip
rināt vairākus bērnu sēdek
līšus  Augšējā saite tādējādi 
var b t va īga vai sabojāties

 Nepiestipriniet augšējo saiti 
tikai ar pareizu augšējās sai
tes stiprinājumu  Ja tā piestip
rināta ar kaut ko citu, augšējā 
saite var nedarboties pareizi

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Bērnu sēdeklīša nostiprinā
šanas punkti spēj izturēt tikai 
pareizi uzstādīta bērnu sēdek
līša svaru  

 Nekādā gadījumā neizman
tojiet tos pieaugušo drošī
bas jostām, siksnām vai citu 
priekšmetu vai iekārtu nostip
rināšanai automašīnā



423

u automo i a ro a  funkcija

rn  s dek ī a st dī ana ar 
k p a / p e  ost
Kad neizmantojat ISOFIX sistēmu, 
visi bērnu sēdeklīši jānostiprina ar 
aizmugures sēdeklī ar klēpja / plecu 
jostu

ērn  ē ek  ā n  r k ēp  
 p e   
Lai uzstādītu bērnu drošības sistē-
mu uz malējā aizmugures sēdekļa, 
rīkojieties šādi:
1.  zlieciet bērnu sēdeklīti uz sēdek-

ļa un izvelciet klēpja / plecu jostu 
ap vai cauri sēdeklītim, ievēro-
jot bērnu sēdeklīša izgatavotāja 
norādījumus. 

   Pārliecinieties, ka josta nav sagrie-
zusies.

2.  Piesprādzējiet klēpja / plecu jos-
tas mēlīti sprādzē. Atskanēs skaļš 
klikšķis. Pozicionējiet atlaišanas 
taustiņu tā, lai briesmu gadījumā 
tam varētu viegli piekļūt.

E2MS103005 OEN036101



3 43

u automo i a ro a  funkcija

3.  Pakustiniet bērnu sēdeklīti, lai 
drošības josta būtu pēc iespējas 
labāk pievilkta un ietīta.

4.  Spiediet un velciet bērnu sēdeklīti, 
lai pārliecinātos, ka drošības josta 
atrodas pareizajā vietā.

Ja bērnu sēdeklīša izgatavotājs 
iesaka izmantot augšējo saiti ar klēp-
ja/plecu jostu, skatiet 3-40. lpp.

Lai noņemtu bērnu sēdeklīti, pie-
spiediet atlaišanas taustiņu uz klēpja 
/ plecu jostas sprādzes un ļaujiet 
jostai ietīties līdz galam.

OHI038183L



443

u automo i a ro a  funkcija

Katras s dvietas piem rotība O  kategori as b rn  s dek ī iem CR  saska  ar U  noteik miem
(Informācija automobiļa lietotājiem un CRS izgatavotājiem)
 Jā: Piemērots paredzētās kategorijas CRS uzstādīšanai 
 Nē : Nav piemērots paredzētās kategorijas CRS uzstādīšanai
- : Nepiemēro 
 Tabula veidota atbilstoši automobilim ar kreisās puses vadību. Izņemot priekšējā pasažiera sēdekli, tabula derīga 
arī automobiļiem ar labās puses vadību.

 Automobiļiem ar labās puses informāciju par priekšējā pasažiera sēdekli, skatiet sēdēšanas pozīciju Nr. 3.

CRS kategorijas
Sēdēšanas pozīcijas

2 3 4 6

niversāls bērnu sēdeklītis ar 
drošības jostas stiprinājumu - - Jā1)

(F, R)
Jā

(F, R)
Jā

(F, R)
Jā

(F, R)

 F:  z priekšu 
vērsts

 R :  Atpakaļ 
vērsts

i-size CRS ISOFIX CRF : 
F2, F2X, R1, R2 - - Nē Jā

(F, R) Nē Jā
(F, R)

Gultiņa 
(ISOFIX sāniski stiprināma 
CRS)

ISOFIX CRF : 
L1, L2 - - Nē Nē Nē Nē

ISOFIX mazuļu* CRS 
(* : ISOFIX zīdaiņu,* CRS)

ISOFIX CRF : 
R1 - - Nē Jā

(R) Nē Jā
(R)

ISOFIX zīdaiņu CRS - maza ISOFIX CRF : 
F2,F2X, R2,R2X - - Nē Jā

(F, R) Nē Jā
(F, R)

ISOFIX zīdaiņu CRS  liela* 
(* : ne paliktnis)

ISOFIX CRF : 
F3, R3 - - Nē Jā

(F, R) Nē Jā
(F, R)

Bērnu paliktnis - samazināta 
platuma ISO CRF : B2 - - Nē Jā Nē Jā

Bērnu paliktnis - pilna platuma ISO CRF : B3 - - Nē Jā Nē Jā



3 45

u automo i a ro a  funkcija

Sēdek a pozīci
jas numurs Pozīcija automobilī

1 Priekšā kreisajā pusē

2 Priekšā centrā

3 Priekšā labajā pusē

4 2. rindas kreisā puse

5 2. rindas centrā

6 2. rindas labajā pusē
OBD038066L

Piezīme1) :  Lai piestiprinātu universālās bērnu sēdeklīti 3. sēdeklim, sēdekļa atzveltnes leņķim jābūt maksimāli uz 
priekšu.

�  Nekad neuzstādiet atpakaļ vārstu bērnu sēdeklīti priekšējā pasažiera sēdeklī, ja pasažiera priekšējais drošības 
spilvens nav deaktivēts.

�  Pusuniverālai automobiļa specifikācijām atbilstošai CRS (ISOFIX vai ar drošības jostām stiprināmai CRS), skatiet 
CRS rokasgrāmatā automobiļu sarakstu.



463

u automo i a ro a  funkcija

 
Ieteicamie bērnu sēdeklīši  Eiropā

CRS izgatavotāja informācija
Ma i Cosi Cabriofi   Familyfi  http://www.ma i-cosi.com
Brita  R mmer http://www.brita .com
Osann https://www.osann.de

Svara grupa Nosaukums Ražotājs Fiksācijas veids ECE R44  
Apstiprinājuma Nr.

Grupa 0+ Cabriofi   Familyfi Ma i Cosi Atpakaļ vērstsi ar ISOFIX E4/04443907

Grupa I Duo Plus Brita  R mer z priekšu vērsti ar ISOFIX un augšējo atsaiti E1/04301133

Grupa II: KidFi  II XP Brita  R mer z priekšu vērsts ar ISOFIX un drošības jostu E1/04301323

Grupa III: Dream Nania/OSANN Uz priekšu vērsti ar jostu E2/0403011



3 47

u automo i a ro a  funkcija

(1)  Vadītāja priekšējais drošības 
spilvens

(2)  Pasažiera priekšējais drošības 
spilvens

(3)  Sānu drošības spilvens
(4)  Drošības aizkars
(5)  Vadītāja ceļgalu drošības spil-

vens
(6)  Pasažiera priekšējā drošības 

spilvena Iesl./Izsl. slēdzis*

DROŠĪBAS SPILVENI PAPILDU DROŠĪBAS SISTĒMA

ODEEV038036L
� Jūsu automobilī uzstādītie drošības spilveni var atšķirties no ilustrācijas.



483

u automo i a ro a  funkcija

Kā darbojas drošības spilveni 
 Drošības spilveni tiek aktivēti (spēj 
piepūsties pēc vajadzības) tikai 
tad, ja slēdzis POWER pagriezts 
stāvoklī ON vai START.

 Drošības spilveni atveras ļoti 
ātri spēcīgas frontālas vai sānu 
sadursmes gadījumā (ja aprīkots 
ar sānu drošības spilveniem vai 
drošības aizkariem), lai palīdzētu 
aizsargāt braucējus no smagiem 
fiziskiem ievainojumiem. 

 Parastos apstākļos drošības 
spilvenam jāatveras atkarībā no 
sadursmes leņķa un stipruma. ie 
divi faktori ir kritiski elementi, kas 
tiek izmantoti sistēma lēmumam 
noraidīt signālu drošības spilvena 
atvēršanai, sākt vai nesākt elektris-
ko darbību.

 Drošības spilvens atvērsies atkarī-
bā no sadursmes leņķa un stipru-
ma. Tas neatvērsies katrā avārijas 
vai sadursmes situācijā.

  Priekšēji drošības spilveni strauji 
piepūšas un strauji saplok. 

 Faktiski tas notiek tik ātri, ka nav 
iespējams pamanīt drošības spil-
venu piepūšanos sadursmes laikā. 

 Visticamāk pēc sadursmes redzē-
sit tikai saplakušu drošības spil-
venu, kas karājas ārā no savas 
vietas.

BRĪDINĀJUMS 
 Arī automobi os ar drošības 
spilveniem, visiem braucējiem 
jāb t piesprādzētiem ar dro
šības jostām, lai samazinātu 
risku un ievainojumu smagu
mu, ja automobilis iesaistīts 
sadursmē vai apgāžas

 SRS un nospriegotāji satur 
sprāgstošas imikālijas  

 Ja nododat transportlīdzekli 
l žņos, neizņemot no tā SRS 
un nospriegotājus, tas var 
aizdegties  Pirms automobi a 
nodošanas l žņos sazinieties 
ar profesionālu autoservisu  
KIA iesaka apmeklēt pilnvaro
tu KIA pārstāvi/servisa partne
ri

 Neturiet SRS da as un elek
troinstalācijas tuvu denim 
vai jebkādiem š idrumiem  
Ja SRS da as nedarbojas, 
jo nonākušas saskarsmē ar 

deni vai š idrumiem, tās var 
aizdegties vai radīt nopietnus 
ievainojumus



3 49

u automo i a ro a  funkcija

  Lai palīdzētu nodrošināt aizsar-
dzību smagās sadursmēs, drošī-
bas spilvena jāpiepūšas ļoti strauji. 
Ātrums, ar kādu drošības spilvens 
piepūšas, ir tik īss, lai tas atvēr-
tos starp braucēju un automobiļa 
konstrukcijām pirms braucējs atsi-
tas pret šīm konstrukcijām. 

 Drošības spilvena piepūšanās 
samazina risku gūt smagus vai 
dzīvību apdraudošus ievainoju-
mus smagā negadījumā un tādē-
jādi tas ir neatņemama drošības 
spilvena daļa.

 Tomēr drošības spilvena piepū-
šanās var arī radīt ievainojumus, 
piemēram, sejas nobrāzumus, zilu-
mus un kaulu lūzumus, jo drošības 
spilvens atveras ar ļoti lielu spēku.

  Ir situācijas, kad saskare ar 
st rē ieb vēto drošības spilve
nu var radīt fatālus ievainoju
mus, it īpaši, ja braucējs atrodas 
oti tuvu st rei

ka a n d mi
Kad drošības spilvens piepūšas, tas 
rada troksni un automobiļa salonā 
izplata dūmus un pulveri. Tas nav 
nekas neparasts un ir normāls dro-
šības spilvena pirotehniskā piepūtē-
ja darbības rezultāts. Pēc drošības 
spilvena piepūšanās var just pārejo-
šu apgrūtinātu elpošanu pēc krūš-
kurvja saskares ar drošības jostu un 
drošības spilvenu, kā arī ieelpojot 
dūmus un pulveri. Atveriet durvis 
un/vai logus iespējami ātrāk pēc 
trieciena, lai samazinātu diskom
fortu un ilgstoši nepak autu sevi 
d miem un pulverim  
Kaut arī dūmi un pulveris nav indīgi, 
tie var radīt ādas kairinājumu (acīs, 
degunā un mutē utt.). Ja tā notiek un 
parādās šādi simptomi, nekavējoties 
skalojiet un mazgājiet skarto vietu ar 
aukstu ūdeni. 

BRĪDINĀJUMS 
 Lai izvairītos no ievainoju
miem, ko var radīt drošības 
spilveni sadursmes gadījumā, 
vadītājam jāsēž pēc iespējas 
tālāk no st res (vismaz 2  
mm)  Priekšējam pasažierim 
vienmēr jāatbīda sēdeklis pēc 
iespējas tālāk un jāsēž pilnībā 
atspiežoties pret atzveltni

 Drošības spilveni sadursmes 
gadījumā piep šas oti ātri 
un pasažieri var g t ievaino
jumus dē  drošības spilvenu 
atvēršanās spēka, ja tie nesēž 
pareizās pozās

  Drošības spilveni var radīt 
tādus ievainojumus kā sejas 
un ermeņa nobrāzumi, sasis
tu stiklu radītus ievainojumus 
vai apdegumus



503

u automo i a ro a  funkcija

riek  pasažiera dro ības spi -
vena brīdin ma īme b rn  
s dek ītim

Papildus tam, uz priekšējā pasažiera 
sēdekļa neuzstādiet arī uz priekšu 
vērstu bērnu sēdeklīti. Ja priekšējā 
pasažiera drošības spilvens piepū-
šas, tas var bērnam radīt smagus 
vai nāvējošus ievainojumus.
Ja jūsu automobilis aprīkots ar 
pasažiera priekšējā drošības spilve-
na ON/OFF slēdzi, vara aktivēt vai 
deaktivēt priekšējā pasažiera drošī-
bas spilvenu pēc vajadzības. 
Lai uzzinātu plašāku informāciju, 
skatiet Pasažiera priekšējā drošī-
bas spilvena Iesl./Izsl. slēdzis  šajā 
nodaļā.

BRĪDINĀJUMS 
Pēc drošības spilvenu piep
šanās ar tiem saistītās da as 
st res centrā, mērinstrumen
tu panelī, priekšējos sēdek os 
un/vai abās griestu malās virs 
priekšējām un aizmugures dur
vīm ir oti karstas  Lai nepie au
tu ievainojumus, nepieskarie
ties drošības spilvenu vietām 
t līt pēc to piep šanās

BRĪDINĀJUMS 
Nekad neuzstādiet atpaka  vār
stu bērnu sēdeklīti priekšējā 
pasažiera sēdeklī, ja pasažiera 
priekšējais drošības spilvens 
nav deaktivēts  Aktivizēts pasa
žiera sānu drošības spilvens 
atsisties pret atpaka  vērstu 
bērnu sēdeklīti un nogalināt 
bērnu

OYDESA2042



3 51

u automo i a ro a  funkcija

Drošības spilvenu brīdināju
ma signāls

Drošības spilvenu brīdinājuma sig-
nāla nolūks ir brīdināt par poten-
ciālu problēmu drošības spilvenu 
- Papildu drošības sistēmā (SRS).
Kad slēdzis POWER tiek ieslēgts, 
drošības spilvenu brīdinājuma sig-
nālam jāizgaismojas apmēram uz
Lieciet sistēmu pārbaudīt
 Signāls neieslēdzas tūlīt pēc slēdž 
a POWER ieslēgšanas.

 Signāls nenodziest pēc apmēram 
6 sekundēm. 

 Signāls izgaismojas automobiļa 
kustības laikā. 

 Signāls mirgo, kad aizdedzes slē-
dzis ir stāvoklī ON.

BRĪDINĀJUMS 
 NEKAD neizmantojiet uz aiz
muguri vērstu bērnu sēdek
li uz sēdvietas, kurai priekšā 
atrodas aktīvs gaisa spilvens

 Var g t SMAGUS vai 
NĀVĒJOŠUS ievainojumus

 Ja bērns sēž aizmugures 
sēdek a malējā sēdvietā auto
mobilī, kas aprīkots ar sānu 
drošības spilveniem un/vai 
drošības aizkariem, uzstādiet 
bērnu drošības sistēmu pēc 
iespējas tālāk no durvīm un 
labi nostipriniet

 Sānu drošības spilvenu un/
vai drošības aizkaru piep ša
nās var radīt mazulim vai bēr
nam smagus vai nāvējošus 
ievainojumus

W7-147



523

u automo i a ro a  funkcija

asažiera priek  dro ības spi -
vena indikators O

Pasažiera priekšējā drošī-
bas spilvena indikators ON 
(Iesl.) izgaismojas apmē-
ram uz 4 sekundēm pēc 

slēdža POWER pagriešanas stāvok-
lī ON.
Pasažiera priekšējā drošības spil-
vena indikators ON (Iesl.) izgaismo-
jas arī tad, kad pasažiera priekšējā 
drošības spilvena ON/OFF slēdzis 
iestatīt stāvoklī ON un nodziest pēc 
apmēram 60 sekundēm.

asažiera priek  dro ības spi -
vena indikators O

Pasažiera priekšējā drošī-
bas spilvena indikators ON 
(Iesl.) izgaismojas apmē-
ram uz 4 sekundēm pēc 

slēdža POWER pagriešanas stāvok-
lī ON. 
Pasažiera priekšējā drošības spilve-
na indikators OFF (Izsl.) izgaismo-
jas arī tad, kad pasažiera priekšējā 
drošības spilvena ON/OFF slēdzis 
iestatīts stāvoklī OFF (Izsl.) un 
nodziest, kad pasažiera priekšējā 
drošības spilvena ON/OFF slēdzis 
iestatīts stāvoklī ON.

UZMANĪBU
a pasažiera priek  dro ī-

bas spi vena O /O  s d is 
nedarbo as parei i  pasažie-
ra priek  dro ības spi vena 
O  s  indikators nei gais-
mosies asažiera priek  
dro ības spi vena O  es  
indikators nod iest p  apm -
ram  sek nd m  n pasažiera 
priek ais dro ības spi vens 
atv rsies ront as sad rsmes 
gadī m  arī tad  a pasažiera 
priek  dro ības spi vena O /
O  s d is iestatīts st vok ī 
O  s
a t  notiek  iesak m pasažiera 

priek  dro ības spi vena O /
O  s d i n R  dro ības 
spi ven  sist m  p rba dīt pro-
esion  a toservis

K A iesaka apmek t pi nvarot  
K A p rst vi/servisa partneri

ODEEV039097L ODEEV039098L



3 53

u automo i a ro a  funkcija

SRS sastāvda as un funkcijas

SRS sastāv no šādām daļām:
1.  Vadītāja priekšējā drošības spil-

vena modulis
2.  Pasažiera priekšējā drošības 

spilvena modulis
3.  Sānu drošības spilvenu moduļi
4.  Drošības aizkaru moduļi
5.  Ietinēja un nospriegotāja mezgli*
6.  Drošības spilvenu brīdinājuma 

signāls
7.  SRS kontroles modulis (SRSCM)
8. Frontāla trieciena sensori
9. Sānu trieciena sensori*
10. Sānu spiediena sensori*

11.  Pasažiera priekšējā drošības 
spilvena ON/OFF indikators 
(tikai priekšējā pasažiera 
sēdeklim)*

12.  Pasažiera priekšējā drošības 
spilvena ON/FF slēdzis*

13.  Ietinēja un nospriegotāja mezgli*
*: ja aprīkots

SRSCM nepārtraukti uzrauga SRS 
detaļas tiklīdz slēdzis POWER tiek 
ieslēgts, lai konstatētu, vai sadursme 
ir pietiekami spēcīga lai būtu vaja-
dzīgs piepūst drošības spilvenus 
vai aktivizēt drošības jostu nosprie-
gotājus.
SRS drošības spilvena indikators 
mērinstrumentu panelī izgaismojas 
uz 6 sekundēm pēc slēdža POWER 
pagriešanas stāvoklī ON Iesl.), pēc 
tam SRS drošības spilvenu indika-
tors nodziest.

BRĪDINĀJUMS 
Ja atgadās jebkura no šīm 
problēmām, tas norāda, ka ir 
bojājums SRS  Šādā gadījumā 
nogādājiet automobili sistēmas 
apkopei profesionālā autoservi
sā  KIA iesaka apmeklēt pilnva
rotu KIA pārstāvi/servisa part
neri
 Signāls neieslēdzas t līt pēc 
aizdedzes ieslēgšanas

 Signāls nenodziest pēc apmē
ram 6 sekundēm

  Signāls izgaismojas automo
bi a kustības laikā

 Signāls mirgo, kad aizdedzes 
slēdzis ir stāvoklī ON

ODE036078L



543

u automo i a ro a  funkcija

Priekšējo drošības spilvenu modu-
ļi atrodas stūres centrālajā daļā 
un priekšējā pasažiera panelī virs 
cimdu nodalījuma. Kad SRSCSM 
konstatēt pietiekami spēcīgu triecie-
nu automobiļa priekšdaļā, tas auto-
mātiski atvērs priekšējos drošības 
spilvenus.

Pēc aktivācijas virs drošības spil-
veniem esošie pārsegi tiks atvērti 
ar spēku, ko rada atverošies drošī-
bas spilveni. Papildus tam, pārsegu 
noņemšana ļauj drošības spilveniem 
atvērties.

Pilnībā piepūsts drošības spilvens 
kopā ar pareizi piesprādzētām drošī-
bas jostām palēnina pasažiera kus-
tību u priekšu, samazinot risku gūt 
galvas un krūškurvja ievainojumus.

Pēc pilnīgas piepūšanās drošības 
spilvens tūlīt pat saplok, ļaujot vadī-
tājam redzēt priekšā notiekošo un 
saglabājot iespēju darboties ar stūri 
un citiem vadības elementiem.

B240B01L

Vadītāja priekšējais drošības spilvens (1)

B240B02L

Vadītāja priekšējais drošības spilvens (2)

B240B03L

Vadītāja priekšējais drošības spilvens (3)



3 55

u automo i a ro a  funkcija

BRĪDINĀJUMS 
  Nenovietojiet vai neuzstādiet 
piederumus (kr zīšu turētā
jus, CD turētājus utt ) priekšē
jā panelī blakussēdētāja pusē 
virs cimdu nodalījuma auto
mobi os ar pasažiera drošī
bas spilvenu  Gaisa spilvena 
piep šanas brīdī šādi priekš
meti var tikt sviesti pa gaisu 
un kādu savainot

(Turpinājums)

B240B05L

Pasažiera priekšējais drošības spilvens (Turpinājums)
  Uzstādot š idra gaisa atsvai
dzinātāja konteinerīti auto
mobi a salonā, nelieciet to 
mērinstrumentu bloka tuvumā 
vai uz mērinstrumentu pane a  

 Drošības spilvena piep ša
nas brīdī šādi priekšmeti var 
tikt sviesti pa gaisu un kādu 
savainot

BRĪDINĀJUMS
 Ja drošības spilvens atveras, 
var b t dzirdama dobja skaņa 
un automobilī var izplatīties 
smalki putek i  Tas nav nekas 
neparasts un nav bīstams  
drošības spilveni ir pildīti ar 
šo pulveri  Drošības spilve
na piep šanās laikā izdalītie 
putek i var radīt acu kairinā
jumu, kā arī dažiem cilvēkiem 
izraisīt astmas lēkmi  Pēc 
negadījuma, kurā drošības 
spilveni piep tušies, vienmēr 
mazgājiet skarto vietu ar siltu 

deni un neitrālām ziepēm
(Turpinājums)



563

u automo i a ro a  funkcija

Jūsu automobilis aprīkots ar Papildu 
drošības (drošības spilvenu) sistē-
mu un klēpja / plecu drošības jos-
tām vadītāja un priekšējā pasažiera 
sēdvietām. 
Par sistēmas klātbūtni liecina burti 
AIR BAG  ( Drošības spilvens), kas 

atrodas uz drošības spilvenu pār-
segiem stūres centrā un priekšējā 
pasažiera pusē priekšējā panelī virs 
cimdu nodalījuma.

(Turpinājums)
  SRS var darboties tikai tad, 
ja aizdedzes slēdzis pagriezts 
stāvoklī ON (Iesl )  Ja SRS 
drošības spilvena drošības 
signāls neizgaismojas,paliek 
izgaismots pēc izgaismoša
nās uz 6 sekundēm, ja aiz
dedzes slēdzis tiek pagriezts 
stāvoklī ON, vai pēc motora 
ieslēgšanas brauciena laikā, 
SRS nedarbojas pareizi  Šādā 
gadījumā nogādājiet automo
bili sistēmas apkopei profe
sionālā autoservisā  KIA iesa
ka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri

 Pirms maināt drošinātājus 
vai atvienojat akumulatoru, 
pagrieziet slēdzi POWER stā
voklī OFF un izņemiet aizde
dzes Nekad neņemiet ārā vai 
nemainiet ar drošības spilve
niem saistītu drošinātājus, ja 
slēdzis POWER pagriezts stā
voklī ON  Neievērojot šo brī
dinājumu, izgaismosies SRS 
brīdinājuma signāls

ODE036037

ODEEV039063L

� Vadītāja priekšējais drošības spilvens

� Vadītāja ceļgalu drošības spilvens
ODE036038

� Pasažiera priekšējais drošības spilvens
Vadītāja un pasažiera priekšējais drošības spilvens



3 57

u automo i a ro a  funkcija

SRS sastāv no drošības spilveniem, 
kas uzstādīti zem pārsegiem stūres 
centrā un priekšējā panelī virs cimdu 
nodalījuma. 

SRS uzdevums ir nodrošināt vadī-
tājam un/vai priekšējam pasažierim 
papildu aizsardzību papildus drošī-
bas jostu nodrošinātajai pietiekami 
spēcīgā frontālā sadursmē. 

BRĪDINĀJUMS
Vienmēr piesprādzējiet un 
izmantojiet bērnu sēdeklīšus  
ikvienā braucienā, visu laiku, 
visiem  Drošības spilveni pie
p šas ar ievērojamu spēku 
vienā acu mirklī  Drošības jos
tas palīdz noturēt braucējus 
pareizā stāvoklī, lai ieg t mak
simālu aizsardzību no drošības 
spilveniem  Arī ar drošības spil
veniem, nepareizi piesprādzēti 
braucēji var g t smagus ievai
nojumus, drošības spilvenam 
piep šoties  Vienmēr ievērojiet 
šajā rokasgrāmatā sniegtos brī
dinājumus par drošības jostām, 
drošības spilveniem un braucē
ju sēdēšanas stāvok iem  
Lai samazinātu iespēju g t 
ievainojumus un ieg tu maksi
mālu aizsardzību no drošības 
sistēmas
 ABC  Iesakām vienmēr 
Piesprādzēt Bērnu 2  rindas 
sēdeklī  Tā ir drošākā vieta 
visu vecumu bērnu pārvadā
šanai

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Priekšējie sānu drošības spil
veni var ievainot braucējus, 
kuri savās vietās nesēž parei
zi

 Atvirziet sēdekli pēc iespējas 
tālāk no drošības spilveniem, 
bet tikai tik tālu, lai varētu ērti 
vadīt automobili  

 Nedz j s, nedz pasažieri 
nedrīkst bez vajadzības sēdēt 
pārāk tuvu drošības spilve
nam  Nepareizi pozicionēti 
vadītāji un pasažieri var g t 
smagus ievainojumus no pie
p stiem drošības spilveniem  

 Nekad nebalstieties pret dur
vīm vai vidējo konsoli  vien
mēr sēdiet taisni un vertikāli

 Ne aujiet pasažierim braukt 
priekšējā sēdeklī, ja izgais
mots pasažiera drošības spil
vena OFF (Izsl ) indikators, 
drošības spilvens neatvērsies 
sadursmes gadījumā

(Turpinājums)



583

u automo i a ro a  funkcija

(Turpinājums)
 KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 

KIA pārstāvi/servisa partneri
 SRS konstrukcijā paredzēts, 
ka priekšējie drošības spilveni 
atveras pietiekami stiprā frontā
lā sadursmē  Papildus tam, dro
šības spilveni piep tīsies tikai 
vienu reizi  Drošības jostām 
jāb t vienmēr piesprādzētām

 Priekšējie drošības spilveni 
nav paredzēti sānu triecieniem 
vai apgāšanās gadījumiem  
Tomēr, kad priekšējo drošības 
spilvenu atvēršanās slieksnis 
ir pārsniegts sānu trieciena 
gadījumā, priekšējie drošības 
spilveni var atvērties

 Papildus tam, priekšējie dro
šības spilveni nepiep tīsies, 
ja trieciena spēks bijis mazāks 
par noteikto slieksni

 Bērnu drošības sistēmu nekad 
nedrīkst uzstādīt uz priekšējā 
sēdek a  Mazulis vai bērns var 
g t smagus vai nāvējošus ievai
nojumus, ja sadursmes rezultā
tā drošības spilvens piep šas

(Turpinājums)

(Turpinājums)
  Nekādus priekšmetus nedrīkst 
likt virs vai līdzās drošības spil
venu modu iem st rē, mērinstru
mentu panelī vai priekšējā pasa
žiera panelī virs cimdu noda
lījuma, jo šādi priekšmeti var 
radīt briesmas, ja sadursme ir 
pietiekami spēcīga, lai izraisītu 
drošības spilvenu piep šanos

 Nedarbojieties ar SRS vadoju
mu un neatvienojiet to vai citas 
SRS sistēmas sastāvda as  Tā 
darot var g t ievainojumus pēc 
nejaušas drošības spilvenu 
piep šanās vai dē  nepareizas 
drošības spilvenu darbības

 Ja SRS drošības spilvena brī
dinājuma signāls neizgaismojas 
vai nenodziest, iesakām neka
vējoties pilnvarotam KIA pārstā
vim automobili pārbaudīt  KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri

 Drošības spilvenu var izman
tot tikai vienu reizi, pēc tam 
iesakām to nomainīt profesio
nālā autoservisā  

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Par 3 gadiem jaunāki bērni 

jāpiesprādzē aizmugures sēdek
lī  Ja par 3 gadiem vecāks 
bērns tiek sēdināts priekšējā 
sēdeklī, viņam/viņai jāb t pareizi 
piesprādzētam un sēdeklim jāb t 
atbīdītam pēc iespējas tālāk

 Lai ieg tu maksimālu aizsar
dzību visu veidu sadursmēs, 
visiem braucējiem, tostarp 
vadītājam, jāb t piesprādzētiem 
ar drošības jostām neatkarīgi 
no tā, vai drošības spilveni ir 
vai nav uzstādīti konkrētai sēd
vietai, jo tas samazina risku g t 
smagus vai nāvējošus ievaino
jumus sadursmes gadījumā

 Nesēdiet vai nebalstāties 
nevajadzīgi tuvu drošības 
spilvenam automobi a kustī
bas laikā

 Sēžot nepareizi vai ārpus sēd
vietas, sadursmes gadījumā 
var g t smagus vai nāvējošus 
ievainojumus  

(Turpinājums)



3 59

u automo i a ro a  funkcija

asažiera priek  dro ības spi -
vena O /  s d is

Pasažiera priekšējo drošības spilve-
nu var atslēgt ar pasažiera priekšējā 
drošības spilvena ON/OFF slēdzi, 
ja uz priekšējā pasažiera sēdekļa 
jāuzstāda bērnu sēdeklītis un tajā 
nevien nesēž.
Lai nodrošinātu bērnam drošību, 
priekšējā pasažiera drošības spil-
venam jābūt atslēgtam, ja nepiecie-
šams izņēmuma gadījumā uzstādīt 
bērnu sēdeklīti priekšējā pasažiera 
sēdeklī.

i ē  i pie ē  p ier  
priek ē  r  pi en
Lai atslēgtu pasažiera priekšējo dro-
šības spilvenu, ievietojiet galveno 
atslēgu pasažiera priekšējā drošības 
spilvena ON/OFF slēdzī un pagrie-
ziet to pozīcijā OFF (Izsl.). 

OQL035086

(Turpinājums)
 Viesiem braucējiem jāsēž tais

ni ar muguru pret atzveltni, 
sēdek a spilvena vid  un jāb t 
piesprādzētiem ar drošības 
jotām, kājām jāb t izstieptām 
taisni ar pēdām pie grīdas 
līdz brīdim, kad automobilis 
tiek apturēta un aizdedzes 
atslēga izņemta

 SRS drošības spilvenu sistē
mai jāpiep šas oti strauji, lai 
nodrošinātu braucējiem aiz
sardzību sadursmes gadīju
mā  Ja braucēji nesēž savās 
vietās un nav piesprādzēti ar 
drošības jostām, drošības 
spilvens var spēcīgi sadur
ties ar braucēju, kā rezultātā 
cilvēks var g t smagus vai 
nāvējošus ievainojumus

ODEEV038097L

ODEEV038098L



603

u automo i a ro a  funkcija

Pasažiera priekšējā drošības spil-
vena indikators OFF () izgaismosies 
un paliks izgaismots līdz pasažie-
ra priekšējais drošības spilvens tiks 
atkal pieslēgts.
Lai pieslēgtu pasažiera priekšējo 
drošības spilvenu, ievietojiet galveno 
atslēgu pasažiera priekšējā drošības 
spilvena ON/OFF slēdzī un pagrie-
ziet to stāvoklī ON (Iesl.) Pasažiera 
priekšējais drošības spilvena OFF 
indikators nodzisīs.

�PIEZĪME
  p ier  priek ē ā r  

pi en  ē i  p rie  ā k-
  e  p ier  priek ē-
i  r  pi en  ir pie ē  

in m  i ērn  ē ek i 
ne r k  ā  priek ē ā p -
ier  ē ek  

  p ier  priek ē ā r  
pi en   ē i  p rie  
ā k    p ier  

priek ē i  r  pi en  ir 
ē

UZMANĪBU
 a pasažiera priek  dro ī-
bas spi vena O /O  s d is 
nedarbo as parei i  dro ības 
spi ven  brīdin ma sign s 

 m rinstr ment  pane ī 
i gaismosies

T rpin ms

BRĪDINĀJUMS 
Dažos mode os priekšējā drošī
bas spilvena ON/OFF slēdzi var 
pagriezt ar līdzīgu cietu rīku  
Vienmēr pārbaudiet priekšējā 
drošības spilvena ON/OFF slē
dža statusu un pasažiera priek
šējām drošības spilvena ON/
OFF indikatoru

T rpin ms
 Un pasažiera priek  dro ības 

spi vena indikators O  s  
 nei gaismosies asažiera 

priek  dro ības spi vena indi-
kators O  es  i gaismo as n 
nod iest p  apm ram  sek n-
d m  R  vadība mod is atka  
aktiv s pasažiera priek o dro-
ības spi ven  n tas atv rsies 
ront as sad rsmes gadī m  

arī tad  a pasažiera priek  
dro ības spi vena O /O  s -
d is iestatīt st vok ī O  s

 d  gadī m  nog d iet 
a tomobi i sist mas apkopei 
pro esion  a toservis  K A 
iesaka apmek t pi nvarot  
K A p rst vi/servisa partneri

 a R  dro ības spi vena brī-
din ma sign s nei gaismo-
as p  ai ded es s dža ies g-
anas  vai tas nenod iest p  

k stības s k anas  iesak m 
p  iesp as tr k sa inieties 
ar pro esion  a toservis  n 
ie iet p rba dīt sist m  K A 
iesaka apmek t pi nvarot  K A 
p rst vi/servisa partneri



3 61

u automo i a ro a  funkcija

(Turpinājums)
 Bērniem, kuri ir pārāk lieli 
bērnu sēdeklītim, vienmēr 
jāsēž aizmugures sēdeklī un 
jāizmanto pieejamās plecu / 
klēpja drošības jostas  Bērni 
daudz labāk ir pasargāti 
sadursmes gadījumā, ja tie ir 
piesprādzēti pareizā drošības 
sistēmā uz aizmugures sēdek
a

 Kad bērnu sēdeklītis nav vaja
dzīgs uz priekšējā pasažiera 
sēdek a, pieslēdziet priekšējā 
pasažiera drošības spilvenu

BRĪDINĀJUMS
 Vadītājs ir atbildīgs par pasa
žiera priekšējā drošības spil
vena ON/OFF slēdža pareizu 
stāvokli  

 Atslēdziet pasažiera priek
šējo drošības spilvenu tikai 
tad, kad aizdedzes slēdzis or 
izslēgts, jo var notiks SRS 
vadības modu a atteice

 Var b t bīstamība, ka vadītāja 
un/vai priekšējā pasažiera un/
vai sānu drošības spilveni un 
drošības aizkari var neatvēr
ties, vai nedarboties pareizi 
sadursmes gadījumā  

 Nekad neuzstādiet uz atpa
ka  vērstu bērnu sēdeklīti uz 
priekšējā pasažiera sēdek a, 
ja pasažiera priekšējais dro
šības spilvens nav atslēgts  
Mazulis vai bērns var g t sma
gus vai nāvējošus ievainoju
mus, ja sadursmes rezultātā 
drošības spilvens piep šas

(Turpinājums)

BRĪDINĀJUMS  
Nepiestipriniet priekšmetus

Nekādus priekšmetus (piem , 
triecienpaliktņa pārsegus, 
mobilā tālruņa turētājus, smar
žas via uzlīmes) nedrīkst likt uz 
drošībās spilvenu modu iem vai 
to tuvumā  uz st res, mērins
trumentu pane a, vējstikla un 
priekšējā pasažiera pane a virs 
cimdu nodalījuma  Šādi priekš
meti var b t bīstami, ja automo
bilis iek st skarbā negadījumā, 
kura laikā atveras drošības spil
veni  Nelieciet nekādus priekš
metus virs drošības spilvena 
vai starp spilvenu un sevi



623

u automo i a ro a  funkcija

Sānu drošības spilveni 

�  Jūsu automobilī uzstādītie drošības spil-
veni var atšķirties no ilustrācijas.

Jūsu automobilis ir aprīkots ar sānu 
drošības spilveniem abiem priekšē-
jiem sēdekļiem. 
Drošības spilveni paredzēti nodro-
šināt vadītājam un/vai priekšējam 
pasažierim papildu aizsardzību, 
nekā var sniegt tikai drošības jostas, 
Sānu drošības spilveni pare-
dzēti atvērties noteikta stipruma 
sadursmēs no sāniem, atkarībā no 
trieciena spēka, ātruma, leņķa un 
trieciena punkta. Tomēr, kad sānu 
drošības spilvena atvēršanās slieks-
nis ir pārsniegts frontāla trieciena 
gadījumā, sānu drošības spilveni 
var atvērties. Sānu drošības spil-
veni nav paredzēti atvērties visās 
sadursmēs no sāniem.
Sānu drošības spilveni atvērsies ne 
tikai trieciena pusē, bet arī otrā pusē.

BRĪDINĀJUMS 
Ne aujiet pasažieriem balstīt 
rokas vai plecus pret durvīm, 
likt rokas uz durvīm, izbāzt 
rokas ārā pa logu vai novietot 
kādus priekšmetus starp dur
vīm pasažieri, kurš sēž ar sānu 
drošības spilvenu un drošības 
aizkaru aprīkotā sēdeklī

BRĪDINĀJUMS 
 Sānu drošības spilveni ir 
papildinājums vadītāja un 
priekšējā pasažiera drošī
bas jostu sistēmām un nav 
to aizstājējs  Tādē  vienmēr 
automobi a kustības laikā 
drošības jostām jāb t pie
sprādzētām  Drošības spil
veni piep šas tikai noteiktos 
sānu triecienu gadījumos vai 
apgāšanās gadījumos, ja trie
ciens ir pietiekami stiprs, lai 
radītu automobilī esošajiem 
cilvēkiem ievainojumus

(Turpinājums)

ODE036040

ODE036041



3 63

u automo i a ro a  funkcija

Drošības aizkars

Drošības aizkari atrodas abās pusēs 
griestu apmalēs virs priekšējām un 
aizmugures durvīm. 

�  Jūsu automobilī uzstādītie drošības spil-
veni var atšķirties no ilustrācijas.

ODE036042

ODE036043

(Turpinājums)
 Ja sēdeklis vai sēdek a pār
valks ir bojāti, sistēmas apkal
pošanu ieteicams uzticēt pro
fesionālam autoservisam

 KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri

(Turpinājums)
 Lai ieg tu labāku aizsardzī
bu no sānu drošības spilve
nu sistēmas un izvairītos no 
ievainojumiem, ko var radīt 
atvēries sānu drošības spil
vens, vadītājam priekšējam 
pasažierim jāsēž taisni un 
jāb t piesprādzētiem ar dro
šības jostām  Vadītāja rokām 
jāb t uzliktiem uz st res pozī
cijās 9  un 3  

 Pasažiera rokām jāb t viņam 
klēpī

 Neizmantojiet sēdek u pārval
kus

 Izmantojot sēdek u pārvalkus, 
var samazināties sistēmas 
efektivitāte

  Lai nepie autu pēkšņu sānu 
drošības spilvena piep ša
nos, kas var radīt ievaino
jumus, laikā, kad slēdzis 
POWER ir ieslēgts, nepieska
rieties sānu drošības spilve
na sensoram

(Turpinājums)

BRĪDINĀJUMS 
  Nepiestipriniet priekšme
tus

  Nelieciet nekādus priekšme
tus virs drošības spilvena vai 
starp spilvenu un sevi  Tāpat 
nenovietojiet nekādus priekš
metus vietās, kur atveras dro
šības spilvens, piem , durvis, 
sānu logi, priekšējais un aiz
mugures statnis

  Nelieciet nekādus priekšme
tus starp sēdekli un durvīm  
Tas var b t bīstami gadīju
mos, kad drošības spilveni 
atveras

  Neuzstādiet nekādus piederu
mus sānu drošības spilvenu 
tuvumā



643

u automo i a ro a  funkcija

Tie paredzēti palīdzēt aizsargāt 
priekšējos un aizmugures malējos 
sēdekļos sēdošo cilvēku galvas 
noteikta veida sadursmēs.
Sānu drošības spilveni pare-
dzēti atvērties noteikta stipruma 
sadursmēs no sāniem, atkarībā no 
trieciena spēka, ātruma, leņķa un 
trieciena punkta. Tomēr, kad sānu 
drošības spilvena atvēršanās slieks-
nis ir pārsniegts frontāla trieciena 
gadījumā, sānu drošības spilveni 
var atvērties. 
Sānu drošības spilveni atvērsies ne 
tikai trieciena pusē, bet arī otrā pusē.
Sānu drošības spilveni nav pare-
dzēti atvērties visās sadursmēs no 
sāniem.

BRĪDINĀJUMS 
 Lai sānu drošības spilveni 
un drošības aizkari varētu 
nodrošināt vislabāko aizsar
dzību, priekšējos sēdek os un 
aizmugures sēdek a malējās 
sēdvietās sēdošajiem jāsēž 
taisni un jāb t piesprādzētiem 
ar drošības jostām  Svarīgi, 
lai bērni sēdētu aizmugures 
sēdeklī atbilstošos bērnu 
sēdeklīšos  

 Ja bērns sēž aizmugures 
sēdek a malējā sēdvietā, tam 
jāatrodas atbilstošā bērnu 
sēdeklītī  Pārliecinieties, ka 
bērnu drošības sistēma atro
das pēc iespējas tālāk no dur
vīm un ir labi nostiprināta

 Ne aujiet pasažieriem balstīt 
rokas vai plecus pret durvīm, 
likt rokas uz durvīm, izbāzt 
rokas ārā pa logu vai novie
tot kādus priekšmetus starp 
durvīm pasažieri, kurš sēž ar 
sānu drošības spilvenu un 
drošības aizkaru aprīkotā 
sēdeklī  

(Turpinājums)

(Turpinājums)
  Nemē iniet atvērt vai labot 
jebkādas sānu drošības spil
vena vai drošības aizkara sis
tēmas sastāvda u  Šādā gadī
jumā nogādājiet automobili 
sistēmas apkopei profesio
nālā autoservisā  KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pār
stāvi/servisa partneri

Neievērojot iepriekš sniegtos 
norādījumus, negadījumā auto
mobilī esošie cilvēki var g t 
smagus vai nāvējošus ievaino
jumus

BRĪDINĀJUMS  
Nepiestipriniet priekšmetus

 Nelieciet nekādus priekšme
tus virs drošības spilvena  
Tāpat nenovietojiet nekādus 
priekšmetus vietās, kur atve
ras drošības spilvens, piem , 
durvis, sānu logi, priekšējais 
un aizmugures statnis

 Nepiestipriniet cietus vai plīs
tošus priekšmetus pie mēte a 
pakaramā



3 65

u automo i a ro a  funkcija

Kādē  mans drošības spilvens 
sadursmes laikā neatvērās  (dro
šības spilvena piep šanās un 
nepiep šanās)
Var b t vairāki gadījumi, kad dro
šības spilveni nav vajadzīgi papil
du drošības nodrošināšanai  
Tie ir sadursmes no aizmugures, 
otrās un trešās pakāpes sadur
smes ar citiem automobi iem, kā 
arī sadursmes mazā ātrumā

ro ības spi ven  sad rsmes sensori

(1)  SRS kontroles modulis
(2) Frontāla trieciena sensors

(3) Sānu spiediena sensors (ja aprīkots)
(4) Sānu trieciena sensors (ja aprīkots)

� Jūsu automobilī uzstādītie drošības spilveni un sēdekļi var atšķirties no ilustrācijas.

ODEEV038044/ODEEV038099L/ODEEV038046/ODE036047/ODE036048



663

u automo i a ro a  funkcija

ro ības spi ven  piep an s 
nosa ī mi

riek ē ie r  pi eni 
Priekšējie drošības spilveni piepū-
šas frontālas sadursmes gadījumā 
atkarībā no trieciena spēka, ātruma 
un leņķa.

ān  r  pi eni n r  
i k ri  pr k

Sānu drošības spilveni un drošības 
aizkari paredzēti atvērties, kad sen-
sori konstatē triecienu no sāniem, 
atkarībā no sānu sadursmes spēka, 
ātruma vai leņķa. 
Kaut arī priekšējie drošības spilve-
ni (vadītāja un priekšējā pasažiera) 
paredzēti piepūsties tikai frontālās 
sadursmēs, tie var piepūsties arī citu 
veidu sadursmēs, ja sensori konsta-
tē pietiekamu triecienu. Sānu drošī-
bas spilveni (sānu drošības spilveni 
un/vai drošības aizkari) ir paredzē-
ti piepūsties tikai sānu sadursmēs, 
bet tie var piepūsties arī citu veidu 
sadursmēs, ja sensori konstatē pie-
tiekamu triecienu.

BRĪDINĀJUMS 
 Nesitiet un ne aujiet nekādiem 
priekšmetiem atsisties pret 
vietām, kur atrodas drošības 
jostu sensori  

 Tas var izraisīt pēkšņu drošī
bas spilvena piep šanos, kas 
var radīt smagus vai nāvējo
šus ievainojumus

  Ja sensoru uzstādīšanas vieta 
vai leņ is ir kaut kādā veidā 
mainījies, drošības spilveni 
var piep sties vai nepiep s
ties situācijās kad tam ir vai 
nav jānotiek, kā rezultātā var 
g t smagus vai nāvējošus 
ievainojumus  

 Tādē  nemē iniet veikt kādus 
apkopes darbus sensoriem 
vai to tuvumā  Šādā gadīju
mā nogādājiet automobili 
sistēmas apkopei profesio
nālā autoservisā  KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pār
stāvi/servisa partneri

(Turpinājums)

(Turpinājums)
  Var gadīties problēmas, ja 
sensora uzstādīšanas leņ is 
ir mainījies sakarā ar bampera 
vai vidējo statņu deformāciju, 
kur uzstādīti sānu sadursmes 
sensori  Šādā gadījumā nogā
dājiet automobili sistēmas 
apkopei profesionālā auto
servisā  Iesakām iegādāties 
rezerves da as pie pilnvarota 
KIA pārstāvja/servisa partne
ra

  J su automobilis ir paredzēts 
absorbēt triecienu un noteik
tos gadījumos aktivizēt dro
šības spilvenu ( s)  Uzstādot 
bampera aizsargus vai nomai
not bamperi ar neori inālu 
deta u, var tikt ietekmēta auto
mobi a reakcija un drošības 
spilvenu sniegums



3 67

u automo i a ro a  funkcija

3 67

Ja automobiļa piekare saņem trie-
cienu no izciļņa vai priekšmeta uz 
nebruģēta ceļa vai ārpus ceļa, dro-
šība spilveni var atvērties. Pa nebru-
ģētiem ceļiem vai vietām, kas nav 
paredzētas automobiļiem, brauciet 
uzmanīgi, lai nepieļautu pēkšņu dro-
šības spilvena piepūšanos.

ro ības spi ven  piep an s 
nosa ī mi
 Dažu veidu sadursmēs ar mazu 
ātrumu drošības spilveni var nepie-
pūsties. Drošības spilveni nav pro-
jektēti piepūsties šādās situācijās, 
jo tie šādās situācijās nevar papil-
dināt drošības jostu nodrošināto 
aizsardzību.

 Drošības spilveni nav paredzēti 
piepūsties sadursmēs no aizmugu-
res, jo braucēji tiek mesti atpakaļ 
no trieciena spēka. ādā gadī-
jumā, piepūstie drošības spilveni 
nespēj nodrošināt papildu drošību. 

 Priekšējie drošības spilveni var 
nepiepūsties sānu triecienu gadī-
jumos, braucēji pārvietojas trie-
ciena spēka virzienā, un tādējādi 
sānu triecienos priekšējie drošības 
spilveni nespēj nodrošināt papildu 
drošību.

 Tomēr, ja automobilis aprīkots ar 
sānu drošības spilveniem un dro-
šības aizkariem, drošības spilveni 
var piepūsties atkarībā no triecie-
na stipruma un trieciena leņķa. 

 Slīpās sadursmēs, trieciena spēka 
ietekmē braucēji var pārvietoties 
virzienā, kur drošības spilveni 
nespēj nodrošināt papildu aiz-
sardzību un tādējādi sensori var 
neaktivizēt drošības spilvenus.

 Tieši pirms trieciena vadītāji paras-
ti spēcīgi bremzē. āda spēcīga 
bremzēšanas pazemina automobi-
ļa priekšgala augstumu, kā panir-
šanu  zem automobiļa ar augstā-
ku klirensu. Drošības spilveni var 
nepiepūsties šādos paniršanas  
gadījumos, jo sensoru konstatētais 
ātruma samazinājums var ievēro-
jami samazināties šādās panirša-
nas  sadursmēs.

 Priekšēji drošības spilveni var 
nepiepūsties drošības spilvena 
piepūšanās var nesniegt papildu 
drošību braucējiem. 

 Drošības spilvens var neatvērties, 
ja automobilis saduras ar šauru 
priekšmetu, piem., ceļa stabu vai 
koku, kur trieciena punkts ir kon-
centrēts vienā vietā un viss triecie-
na spēks netiek pievadīts senso-
riem.



683

u automo i a ro a  funkcija

SRS kopšana
SRS kopumā nevajag nekādu kop-
šanu un šeit nav detaļu, ko jūs varē-
tu droši apkopt saviem spēkiem. Ja 
SRS drošības spilvena brīdinājuma 
signāls neizgaismojas vai nenodziest, 
iesakām nekavējoties pilnvarotam 
KIA pārstāvim automobili pārbaudīt.
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

BRĪDINĀJUMS 
Iejaucoties SRS komponentēs 

vai elektroinstalācijā, tostarp 
piestiprinot kaut ko pie dro
šības spilvenu pārsegiem 
vai pārveidojot virsb ves 
konstrukciju, var nelabvēlīgi 
iespaidot SRS darbību un g t 
ievainojumus

 Drošības spilvenu tīrīša
nai izmantojiet tikai mīkstu, 
sausu vai ar tīru deni samit
rinātu drāniņu  Š īdinātāji vai 
tīrīšanas līdzek i var negatīvi 
ietekmēt drošības spilvenu 
pārsegus un sistēmas pareizu 
atvēršanos

(Turpinājums)

(Turpinājums)
  Nekādus priekšmetus 
nedrīkst likt virs vai līdzās 
drošības spilvenu modu iem 
st rē, mērinstrumentu panelī 
vai priekšējā pasažiera panelī 
virs cimdu nodalījuma, jo šādi 
priekšmeti var radīt briesmas, 
ja sadursme ir pietiekami spē
cīga, lai izraisītu drošības 
spilvenu piep šanos

 Ja drošības spilvens atveras, 
nogādājiet automobili sistē
mas apkopei profesionālā 
autoservisā

 KIA iesaka apmeklēt pilnvaro
tu KIA pārstāvi/servisa partne
ri

  Nedarbojieties ar SRS vado
jumu un neatvienojiet to vai 
citas SRS sistēmas sastāvda
as  Tā darot var g t ievaino
jumus pēc nejaušas drošības 
spilvenu piep šanās vai dē  
nepareizas drošības spilvenu 
darbības

(Turpinājums)

(Turpinājums)
  Ja drošības spilvenu sistēma 
vai viss automobilis jānodod 
l žņos, jāievēro visi drošības 
noteikumi  Pilnvarotie KIA 
pārstāvji zina šos noteikumus 
un var sniegt nepieciešamo 
informāciju  Neievērojot šos 
noteikumus un darbības, var 
palielināties risks g t ievaino
jumus

 Ja automobilis ir appl dis un 
paklājiņi pies kušies ar deni, 
nevajadzētu mē ināt ieslēgt 
automobili  iesakām automo
bili aizvilkt pie pilnvarota KIA 
pārstāvja  Iesakām sazināties 
ar pilnvarotu KIA pārstāvi/ser
visa partneri



3 69

u automo i a ro a  funkcija

Papildu drošības brīdinājumi
• Nekad ne aujiet pasažieriem braukt 

bagāžas nodalījumā vai uz nolais
tām sēdek u atzveltnēm  Visiem 
braucējiem jāsēž taisni, ar muguru 
pret atzveltni, piesprādzētiem ar dro-
šības jostām un ar kājām pie zemes.

• Pasažieri nedrīkst pārvietoties pa 
automobili vai mainīt sēdvietas 
kustības laikā  Pasažieris, kurš 
sadursmes vai straujas apstāšanās 
laikā nav bijis piesprādzēts ar dro-
šības jostu, var tikt mests pret auto-
mobiļa salona detaļām, pret citiem 
braucējiem vai ārā no automobiļa.

• Katra drošības josta ir paredzē
ta vaina braucēja fiksācijai  Ja ar 
vienu drošības jostu piesprādzēti 
divi vai vairāk cilvēki, sadursmes 
gadījumā tie var gūt smagus vai 
nāvējošus ievainojumus.

 Nepiestipriniet drošības jostām 
nekādus piederumus  Ierīces, 
kas paredzētas uzlabot braucēju 
komfortu vai izmanīt sēdēšanas 
pozīciju, var samazināt drošības 
jostu sniegto aizsardzību un palie-
lināt iespēju sadursmē gūt smagus 
ievainojumus.

• Pasažieri nedrīkst likt cietus vai 
asus priekšmetus starp sevi un 
drošības spilveniem  Turot cie-
tus vai asus priekšmetus klēpī vai 
mutē, drošības spilvenam piepū-
šoties, var gūt ievainojumus.

• Turiet braucējus tālāk no drošī
bas spilvenu pārsegiem  Visiem 
braucējiem jāsēž taisni, ar mugu-
ru pret atzveltni, piesprādzētiem 
ar drošības jostām un ar kājām 
pie zemes. Ja pasažieris atrodas 
pārāk tuvu drošības spilvenu pār-
segiem, spilvenam piepūšoties, cil-
vēks var gūt ievainojumus.

• Nepiestipriniet vai nelieciet 
nekādus priekšmetus uz dro
šības spilvenu pārsegiem vai 
to tuvumā  Visi priekšmeti, kas 
piestiprināti pie vai uzlikti uz drošī-
bas spilvena pārsega, var traucēt 
pareizai drošības spilvenu darbī-
bai.

 Nepārveidojiet priekšējos 
sēdek us  Priekšējo sēdekļu pār-
veide var traucēt darboties papildu 
drošības sistēmas sensoriem vai 
sānu drošības spilveniem.

• Neko nenovietojiet zem priek
šējiem sēdek iem  Liekot kādus 
priekšmetus zem priekšējiem 
sēdekļiem, var tikt traucēta papildu 
drošības sistēmas sensoru darbī-
ba un vadojuma atsaites.

 Nekad neturiet mazuli vai bērnu 
klēpī  Mazulis vai bērns sadursmē 
var gūt smagus vai nāvējošus 
ievainojumus. Mazuļiem un bēr-
niem jāatrodas atbilstošā bērnu 
sēdeklītī uz aizmugures sēdekļa 
un jābūt pareizi piesprādzētiem. 

BRĪDINĀJUMS 
 Sēžot nepareizi vai ārpus sēd
vietas, braucēji var pārvie
toties pārāk tuvu piep stam 
drošības spilvenam, atsisties 
pret salona konstrukcijām 
vai izkrist no automobi a, kā 
rezultātā var g t smagus vai 
nāvējošus ievainojumus

 Vienmēr sēdiet taisni, ar 
muguru pie atzveltnes, sēd
vietas centrā, ar piesprādzē
tām drošības jostām, kājām 
ērti izstieptām un pēdām uz 
grīdas



703

u automo i a ro a  funkcija

Aprīkojuma uzstādīšana vai pār
veidošanas ar drošības spilve
niem aprīkotā automobilī
Ja pārveidojat savu automobili mai-
not tā rāmi, buferu sistēmu, priek-
šējās vai sānu metāla loksnes vai 
maināt klirensa augstumu, tas var 
ietekmēt drošības sistēmas darbību.

Drošības spilvenu brīdināju
ma uzlīme

Drošības spilvenu uzlīmes uzstā-
dītas, lai brīdinātu pasažierus par 
drošības spilvenu sistēmas potenci-
ālajām briesmām. 
Ievērojiet, ka šie brīdinājumi gal-
venokārt attiecas uz risku bērniem. 
Tāpat vēlamies vērstu uzmanību uz 
riskiem pieaugušajiem, kas aprakstī-
ti iepriekšējās lappusēs.

ODE036069L



Automobi a īpatnības 

ie ē   4- 4
•  Pierakstiet atslēgas numuru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-4
•  Viedatslēgas funkcijas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-4
•  Viedatslēgas funkcijas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-6
•  Ja viedatslēga pazudusi
•  Brīdinājumi par viedatslēgu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-8
•  Baterijas maiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4-8
•  Viedatslēgas sistēmas darbības  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-9
re i n  i ēm   4- 12
•  Aktivizēts stāvoklis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-12
•  Pretaizdzīšanas stāvoklis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-13
•  Deaktivizēts stāvoklis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-14

r  ē ene  4- 15
•  Durvju slēdzenes darbināšana no  

automobiļa ārpuses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-15
•  Durvju slēdzenes darbināšana no  

automobiļa iekšpuses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-16
•  Durvju slēgšanas/atslēgšanas funkcijas . . . . . . . . . . . 4-18
•  Bērnu aizsardzība sānu aizmugures durvīs  . . . . . . . 4-18

Ai m re  r i  4- 20
•  Aizmugures durvju atvēršana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-20
•  Aizmugures durvju aizvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-21
•  Aizmugures durvju ārkārtas atvēršana . . . . . . . . . . . 4-22

i 4- 23
•  Logi ar elektropievadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-24

rpār e  
•  Motorpārsega atvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-28
•  Brīdinājums par atvērtu motorpārsegu  . . . . . . . . . . 4-29
•  Motorpārsega aizvēršana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-29
m  ūk   4- 30

•  Jumta lūkas bīdīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-31
•  Jumta lūkas pacelšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-32
•  Saulsargs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-33
•  Lūkas atiestatīšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-33
•  Brīdinājums par atvērtu jumta lūku . . . . . . . . . . . . . 4-34
ūre 4- 35

•  Elektroniskais stūres pastiprinātājs  . . . . . . . . . . . . . 4-35
•  Stūres regulēšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-36
•  Stūres apsilde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-36
•  Stūres apsilde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-37
p i 
•  Centrālais atpakaļskata spogulis  . . . . . . . . . . . . . . . . 4-38
•  Sānu atpakaļskata spoguļi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-39

ā e  r i  4- 43
ērin r men  k   

•  Mērinstrumentu bloka vadība . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-45
•  LCD ekrāna vadība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-45
•  Mērinstrumenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-46
•  Pazeminātais pārnesums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-50
•  Pārslēga uznirstošais indikators . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-50

4



•  Regenerative braking level indicator . . . . . . . . . . . . . 4-50
•  Piederumu rezīms  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-51

 ekrān  4- 52
•  LCD ekrāna vadība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-52
•  LCD Display Modes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-53

 ekrān  re mi 4- 66
•  Pārskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-66
•  Brauciena režīmi (Brauciena dators) . . . . . . . . . . . . . 4-66
•  LCD ekrāna vadība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-70
r inā m  i nā i n in ik ri 
•  Brīdinājuma gaismas signāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-80
•  Gaismas indikatori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4-88

A p k k  r  i ēm   4- 93
Ap ā nā  i n e  r inā m   

p k i ā r inā mi  4- 95
•  Apstāšanas distances brīdinājuma  

atpakaļgaitā darbība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-95
•  Aizmugures apstāšanās distances  

brīdinājuma nedarbošanās apstākļi . . . . . . . . . . . . . . 4-96
•  Apstāšanās distances brīdinājuma  

(atpakaļgaitā) sistēma*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-97
•  Pašdiagnostika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-98

Ap ā nā  i n e  r inā m   
p k i ā r inā mi  4- 99

• Apstāšanas distances brīdinājuma  

atpakaļgaitā darbība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-99
•  Aizmugures apstāšanās distances  

brīdinājuma nedarbošanās apstākļi . . . . . . . . . . . . . 4-101
•  Pašdiagnostika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-103

Ap i m m   4- 104
•  Akumulatora taupīšanas funkcija  . . . . . . . . . . . . .  4-104
•  Priekšējo lukturu pavadīšanas funkcija  . . . . . . . . . 4-104
•  Dienas gaitas gaismas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-105
•  Apgaismojuma kontrole  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-105
•  Tālo gaismu darbība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-107
•  Pagriezienu un joslas maiņas signāli . . . . . . . . . . . . 4-108
•  Priekšējie miglas lukturi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-109
•  Aizmugures miglas lukturi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-110
•  Priekšējo lukturu līmeņošanas ierīce  . . . . . . . . . . . 4-110
•  Tālo gaismu palīgsistēma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-111
ē ik  r ā  n k ā  4- 1 15
•  Vējstikla tīrītājs un skalotājs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-116
•  Vējstikla skalotāji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-118
•  Aizmugures loga tīrītāja un skalotāja slēdzis  . . . . 4-119

n  p i m m  4- 120
•  Automātiskā izslēgšanas funkcija . . . . . . . . . . . . . . . 4-120
•  Kartes lukturītis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-120
•  Telpas apgaismojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-121
•  Bagāžas nodalījuma apgaismojums . . . . . . . . . . . . . 4-122
•  Kosmētikas spogulīšu apgaismojums . . . . . . . . . . . . 4-148

4



i n  i ēm  4- 123
•  Sagaidīšanas apgaismojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-123
•  Pavadīšanas apgaismojums   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-123
•  Salona apgaismojums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-123
i ā   4- 124
•  Aizmugures loga sildītājs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-124

ā  emper ūr  rē n  i ēm   4- 125
•  Sistēmas darbība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-125
•  Gaisa kondicionētājs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-126
•  Pastāvīgas temperatūras uzturēšanas  

sistēmas gaisa filtrs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-127
•  Gaisa kondicionētāja šķidruma uzlīme . . . . . . . . . . 4-128
•  Gaisa kondicionētāja dzesēšanas šķidruma  

daudzuma un kompresora eļļojuma pārbaude . . . . 4-129
•  Automātiska pastāvīgas temperatūras  

uzturēšanas sistēma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-130
•  Automātiska apsilde un gaisa kondicionēšana  . . . . 4-131
•  Automātiskā ventilācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-139
•  Gaisa cirkulācija kabīnē no lūkas  . . . . . . . . . . . . . . 4-139
ē ik  k ē ā  n i ā   4- 140
•  Automātiska pastāvīgas temperatūras  

uzturēšanas sistēma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-140
•  Darbības ieteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4-141
•  Sildīšanas loģika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-141
•  Automātiskā atkausēšanas sistēma  . . . . . . . . . . . . . 4-142

k m  n mi  4- 144
•  Glabātava centrālajā konsolē . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-144
•  Cimdu nodalījums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4-144
•  Saulesbriļļu turētājs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-145
•  Bagāžas kārba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4-146

n  p n    
•  Pelnu trauks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-147
•  Krūzīšu turētājs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-147
•  Saulsargs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-149
•  Sēdekļu sildītājs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-150
•  Sēdekļi ar gaisa ventilāciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-152
•  Strāvas izvads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-153
•  USB lādētājs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-154
•  AC invertors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-155
•  Viedtālruņa bezvadu uzlādes sistēma  . . . . . . . . . . . 4-156
•  Mēteļu pakaramais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-159
•  Paklājiņa stiprinājums (-i)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-159
•  Bagāžas tīkla turētājs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-160
•  Bagāžas drošības tīkls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-161
k er er  p n  4- 162
•  Jumta bagāžnieks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-162

A i  i ēm   4- 164
•  Antena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-164
•   USB pieslēgvieta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-164
•  Kā darbojas automobiļa radio . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-165

4



44

utomo i a patn a

Pierakstiet atslēgas numuru
Atslēgas koda 
numurs ir pievienots 
atslēgu komplektam. 
Ja pazaudētas atslē-
gas, šis numurs ļauj 

pilnvarotam KIA pārstāvim viegli dub-
lēt atslēgas. Noņemiet koda plāksnīti 
un glabājiet to drošā vietā. Norakstiet 
arī koda numura un glabājiet to 
drošā vietā, bet ne automašīnā.

Viedatslēgas funkcijas

Lai izņemtu mehānisko atslēgu, pie-
spiediet un turiet atbrīvošanas pogu 
(1) un izņemiet mehānisko atslēgu 
(2).
Lai ieliktu mehānisko atslēgu atpa-
kaļ, ievietojiet to atverē un spiediet 
līdz atskan klikšķis.
Ar veido atslēgu var aizslēgt un 
atslēgt visas durvis (un aizmugures 
durvis).
Skatiet tālāk plašāku informāciju.

VIEDATSLĒGA

OJF045325L

 BRĪDINĀJUMS 
  Viedatslēga

Nekad neatstājiet atslēgas auto-
mobilī, ja automobilī atrodas 
bērni bez uzmanības  Atstāt 
bērnus bez uzraudzības auto-
mobilī laikā, kad viedatslēga 
atrodas automobilī, ir bīstami, 
ja aizdedzes poga ir stāvoklī 
ACC vai ON
Bērni atdarina pieaugušos un 
var piespiest aizdedzes pogu  
Viedatslēga var aut bērniem 
darbināt logu elektropievadu 
vai citus vadības elementus, 
vai izkustināt automobili, kā 
rezultāta var notikt negadījums 
ar smagu vai letālu iznākumu



4 5

utomo i a patn a

Ai s g ana

Nospiežot pogu priekšējo durvju ārē-
jos rokturos, ja visas durvis (un aiz-
mugures durvis) ir aizvērtas un visas 
durvis atslēgtas, visas durvis (un 
aizmugures durvis) tiek aizslēgtas. 

Avārijas signāli mirgos divas reizes, 
lai parādītu, ka visas durvis (un aiz-
mugures durvis) ir atslēgtas. Poga 
darbosies tikai tad, ja viedatslēga 
atradīsies 0,7 - 1m robežās no durv-
ju roktura. Ja vēlaties pārliecināties, 
vai durvis ir aizslēgtas vai atslēgtas, 
apskatiet iekšējās durvju aizslēgša-
nas pogas vai paraustiet durvis.
Kaut nospiežat pogu, durvis neaiz-
slēgsies, un atskanēs skaņas signāls 
jebkurā no šiem scenārijiem:
 Viedatslēga atrodas automobilī.
 AI DED ES poga ir pozīcijā ACC 
vai ON.

 Tiek atvērtas jebkuras durvis, izņe-
mot aizmugures.

Ats g ana 
Nospiežot pogu kādā no priekšējo 
durvju ārējiem rokturiem, ja visas 
durvis (un aizmugures durvis) ir aiz-
vērtas un visas durvis aizslēgtas, 
visas durvis (un aizmugures durvis) 
tiek atslēgtas. Avārijas signāli mir-
gos divas reizes, lai parādītu, ka 
visas durvis (un aizmugures durvis) 
ir atslēgtas. Poga darbosies tikai tad, 
ja viedatslēga atradīsies 0,7 - 1m 
robežās no durvju roktura.OUM046433L

ODE046001 



64

utomo i a patn a

Ai m g res d rv  ats g ana
Ja atrodaties 0,7 - 1 m attālumā no 
aizmugures durvju ārējiem roktura 
un viedatslēga atrodas pie jums, 
nospiežot aizmugures durvju atvēr-
šanas pogu, aizmugures durvis 
atslēgsies un atvērsies.
Avārijas signāli mirgos divreiz, lai 
parādītu, ka aizmugures durvis 
atslēgtas.
Tāpat, ja aizmugures durvis tiek 
atvērtas un aizvērtas, tās automātis-
ki tiks aizslēgtas.

es g ana
Motoru var ieslēgt neievietojot atslē-
gu.

�  Plašāku informāciju skatiet sadaļā 
Drošības jostas  5. sadaļā.

Viedatslēgas funkcijas

g ana 
Nospiežot aizslēgšanas pogu, slēdz 
visas durvis (un aizmugures durvis).
Ja visas durvis (un aizmugures dur-
vis) ir aizvērtas, avārijas signāli zibs-
nīs vienu reizi, lai parādītu, ka visas 
durvis (un aizmugures durvis) ir aiz-
slēgtas. 

OUM046433L



4 7

utomo i a patn a

Ats g ana  
Nospiežot atslēgšanas pogu, atslēdz 
visas durvis (un aizmugures durvis).
Avārijas signāli mirgos divas reizes, 
lai parādītu, ka visas durvis (un aiz-
mugures durvis) ir atslēgtas.
Tomēr, ja pēc šīs pogas nospieša-
nas nevienas durvis netiek atvērtas 
30 sekunžu laikā, visas durvis (un 
aizmugures durvis) atkal tiek aiz-
slēgtas.

Ai m g res d rv  ats g ana 
Aizmugures durvis tiek atslēgtas, ja 
poga tiek spiesta ilgāk par 1 sekundi.
Avārijas signāli mirgos divreiz, lai 
parādītu, ka aizmugures durvis 
atslēgtas.
Tomēr, ja pēc šīs pogas nospieša-
nas aizmugures durvis netiek atvēr-
tas 30 sekunžu laikā, tās automātiski 
aizslēgsies.
Tāpat, ja aizmugures durvis tiek 
atvērtas un aizvērtas, tās automātis-
ki tiks aizslēgtas.

Ja viedatslēga pazudusi
Vienam automobilim var reģistrēt 
maksimāli 2 viedatslēgas. 
Ja kāda iemesla dēļ pazaudēta vie-
datslēga, nebūs iespējams ieslēgt 
motoru. Nekavējoties paņemiet 
transportlīdzekli un atlikušo atslē-
gu savam pilnvarotajam KIA izpla-
tītājam (ja nepieciešams, pievelciet 
transportlīdzekli), lai to pasargātu no 
iespējamas zādzības.



84

utomo i a patn a

Brīdinājumi par viedatslēgu
 Viedatslēga nedarbosies, ja notiek 
šādi:

  -  Viedatslēga atrodas tuvu radio 
raidītājiem, tādiem kā radio sta-
cijas vai lidostas, kas var iespai-
dot atslēgas darbību.

  -  Viedatslēga atrodas tuvu mobila-
jai divvirzienu apraides sistēmai 
vai mobilajam tālrunim. 

  -  Cita automobiļa viedatslēga dar-
bojas jūsu automobiļa tuvumā. 

 Ja viedatslēga nedarbojas parei-
zi, atveriet un aizveriet durvis ar 
mehānisko atslēgu.

 Ja viedatslēga atrodas tuvu mobi-
lajam tālrunim vai viedtālrunim, rai-
duztvērēja signāls var tikt bloķēts 
dēļ normālas mobilā tālruņa vai 
viedtālruņa darbības. Tas ir īpaši 
svarīgi, ja tālrunis ir aktīvs, piemē-
ram, tiek veikts vai saņemts zvans, 
tiek sūtīta/saņemta īsziņa/e-pasts. 
Nenovietojiet viedatslēgu un mobi-
lo tālruni vai viedtālruni kopā bikšu 
vai jakas kabatā un uzturiet starp 
šīm ierīcēm pietiekamu attālumu.

�PIEZĪME
 e ē  iek e  i ēm  

ne r  k rā r n k ū -
n  ū en  i i r m  rem n  
i m k  ne e  m i  i -

ā  r n i  

Baterijas maiņa

Viedatslēgas baterijai jākalpo vairā-
kus gadus, ja viedatslēga nedarbo-
jas pareizi, uzstādiet jaunu bateriju. 
Ja neesat pārliecināti kā nomainīt 
bateriju viedatslēgā, sazinieties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi.
1. Izņemiet mehānisko atslēgu.
2.  Paceliet un atveriet pārsegu.
3.  Bateriju nomainiet pret jaunu 

(CR2032). Mainot bateriju, pievēr-
siet uzmanību tās pozīcijai.

UZMANĪBU  Raidītājs
G ab iet raidīt  t k no 

dens vai idr ma  o tas var 
bo ties n ne nk ion t parei-
i  a samirkst

ODE046039L



4 9

utomo i a patn a

4.  zstādiet akumulatoru izņemša-
nai pretējā secībā.

  Viedatslēga ir paredzēta daudzu gadu 
darbībai bez problēmām, tomēr var 
notikt tās atteice, ja pakļauta mitrumam 
vai statiskajai elektrībai. Ja neesat pār-
liecināti kā nomainīt bateriju viedajā 
atslēgā, ieteicams sazinieties ar piln-
varotu KIA pārstāvi/servisa partneri.  
  Izmantojot nepareizu bateriju, var izrai-
sīt viedatslēgas atteici. zmanieties, 
lai baterija būtu pareizā veida.
  Lai izvairītos no bojājumiem, neļau-
jiet viedatslēgai nokrist, nokļūt 
ūdenī, nepakļaujiet karstuma vai 
tiešu saules staru iedarbībai.

  Nepareizi utilizēts akumula-
tors var būt bīstams apkār-
tējai videi un cilvēku veselī-
bai. tilizējiet akumulatoru 
saskaņā ar vietējiem liku-
miem un noteikumiem.

Viedatslēgas sistēmas darbī-
bas
Imobilizatora sistēma aizsargā 
automobili pret nozagšanu. Ja tiek 
izmantota nepareizi kodēta atslēga 
(vai cita ierīce), motora degvielas 
sistēma tiek atspējota.
Ja slēdzis POWER ir pozīcijā ON, 
imobilizatora sistēmas indikators 
ieslēdzas un pēc tam izslēdzas. Ja 
indikators sāk mirgot, sistēma neat-
pazīst atslēgas kodējumu.
Pagrieziet slēdzi POWER pozīci-
jā OFF, tad atkal pagrieziet slēdzi 
POWER pozīcijā ON.
Dažos gadījumos automobilis var 
neatpazīt viedatslēgu, ja tuvumā ir 
cita viedatslēgas ierīce vai metāla 
objekts, piemēram, atslēgu ķēde, 
rada viedatslēgas darbības  traucē-
jumus.
Ja tā notiek, automobili nevarēs 
ieslēgt, Pirms mēģināt vēlreiz iedar-
bināt automobili, noņemiet visus 
metāla priekšmetus vai papildu vie-
datslēgas.

Ja sistēma atkārtoti neatpazīst atslē-
gas kodējumu, iesakām sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi.
Nemēģiniet šajā sistēmā veikt izmai-
ņas vai pievienot tai citas ierīces. Tā 
rezultātā var rasties problēmas ar 
elektroniku, kas padarīs jūsu auto-
mobili darboties nespējīgu.

�PIEZĪME
i ērē  ē ā ir r  im -

i i r  i ēm   ā p re ē  
i m n n i   r mā 

e  pr ēmām  mēr i irie ie  
n  mi r m  i kā  e ek r  n 
ne  r  r r ie pr ē-
m  r im i i r  i ēm

UZMANĪBU   Viedatslēgas 
bojājums

emetiet  nesamitriniet n 
nepak a iet viedats g  karst -
mam vai sa es gaismai  pret  
gadī m  t  tiks bo ta



104

Kad AI DED ES poga ir pārslēgta 
stāvoklī ON (Iesl.), imobilizatora sis-
tēma pārbauda un apstiprina atslē-
gas derīgumu. 
Ja atslēga ir derīga, automobilis 
ieslēgsies. 
Ja atslēga nav derīga, automobili 
nevarēs ieslēgt.

i e k i ē  im i i r  i ēm
Pārslēdziet AI DED ES pogu pozī-
cijā ON.

i k i i ē  im i i r  i ēm
Pārslēdziet AI DED ES pogu pozī-
cijā OFF . Imobilizatora sistēma akti-
vizējas automātiski. Bez automobi-
lim derīgas viedatslēgas automobilis 
neieslēgsies. 

�PIEZĪME
e ē  m i i  nei m n ie  

mā ē  r i ām im i i -
r  ē ām   neie ēr  -

m i i   r neie ē ie  i i ē ie  
r  pē  ie ē n  rie  i  

ē  e i i  i n ēr  pr -
ēm  r ie ē n

�PIEZĪME
 ē  p  ie kām i-

nā ie  r pi n r  A pār ā i
er i  p r neri

utomo i a patn a

 BRĪDINĀJUMS
Lai novērstu iespēju automo-
bili nozagt, neatstājiet rezer-
ves atslēgas automobilī  
Imobilizatora parole uz unikāls 
kods, kas tiek glabāts slepe-
nībā  Neatstājiet automobi a 
dokumentus automobilī

UZMANĪBU
e ie iet met a pieder m s 

viedats gas t v m  et a 
pieder mi var tra t raid tv -
r a sign  n motora ies g-
an



4 11

utomo i a patn a

UZMANĪBU
emainiet  nei a iet imobi i a-

tora sist m  o t  vara sabo t 
imobi i atora sist m  vai i rai-
sīt t s attei i  d  gadī m  
nog d iet a tomobi i sist mas 
apkopei pro esion  a toservi-
s  esak m ieg d ties re erves 
da as pie pi nvarota K A p r-
st v a/servisa partnera

eparei as rī ības  reg -
anas vai p rveides re t t  

rad ies bo mi imobi i atora 
sist m  netiek iek a ti a tomo-
bi a i gatavot a garanti



124

utomo i a patn a

PRETAIZDZĪŠANAS SISTĒMA (JA APRĪKOTS)

Sistēma paredzēta automobiļa aiz-
sardzībai pret neatļautu iekļuvi tajā. 
Sistēma darbojas trīs pakāpēs: 
pirmā ir Armed  (Aktīva), otrā ir 
Theft-alarm  (Pretaizdzīšanas sig-

nalizācija), un trešā ir Disarmed  
(Neaktīva). Ja aktivēta, sistēma 
ieslēdz skaņas signālu un avārijas 
signāli zibsnīšanu.

Aktivēts stāvoklis
Apstājieties un novietojiet automo-
bili stāvēšanai Aktivējiet sistēmu, kā 
aprakstīts iepriekš.

iedats gas i manto ana
1.   Pārslēdziet AI DED ES pogu 

pozīcijā OFF .
2.   Pārbaudiet, vai visas durvis, 

motorpārsegs un aizmugures dur-
vis aizvērtas un fiksētas.

3.   Aizslēdziet durvis, nospiediet pogu 
uz priekšējā ārējā durvju roktura, 
kad viedatslēga atrodas pie jums.

   Kad šī darbība pabeigta, avārijas 
signāli mirgos vienu reizi, lai parā-
dītu, ka sistēma ir aktīva.

   Ja aizmugures durvis vai motor-
pārsegs palikuši atvērti, avārijas 
signāli nemirgos, un pretaizdzī-
šanas signalizācija neieslēgsies 
aktīvajā pakāpē. Pēc tam, ja aiz-
mugures durvis vai motorpārsegs 
aizvērti, avārijas signāli nemirgos, 
un pretaizdzīšanas signalizācija 
neieslēgsies aktīvajā pakāpē.

Aktivēts 
stāvoklis

Pretaiz- 
dzīšanas 
stāvoklis

Deaktivēts 
stāvoklis



4 13

utomo i a patn a

   Aizslēdziet durvis, nospiežot 
pogu uz viedatslēgas.

    Kad šī darbība pabeigta, avāri-
jas signāli mirgos vienu reizi, lai 
parādītu, ka sistēma ir aktīva. 

    Ja aizmugures durvis vai motor-
pārsegs palikuši atvērti, avārijas 
signāli nemirgos, un pretaizdzī-
šanas signalizācija neieslēgsies 
aktīvajā pakāpē. Pēc tam, ja aiz-
mugures durvis vai motorpārsegs 
aizvērti, avārijas signāli nemirgos, 
un pretaizdzīšanas signalizācija 
neieslēgsies aktīvajā pakāpē.

Neaktivējiet sistēmu, ja automo-
bilī palikuši pasažieri  Ja sistē-
ma aktivēta un automobilī pali-
kuši pasažieri, signalizācija var 
ieslēgties, ja pasažieri mē inās 
izkāpt no automobi a  Ja kādas 
no durvīm, aizmugures durvis vai 
motorpārsegs palikuši neaizvērti 
3  sekunžu laikā pēc sistēmas 
aktivācijas, sistēma tika deakti-
vēta, lai nepie autu nevajadzīgu 
signalizācijas ieslēgšanos

Pretaizdzīšanas stāvoklis
Signalizācija ieslēgsies, ja sistēma 
būs aktivēta un notiks šādi.
  Priekšējās durvis atvērtas bez rai-
duztvērēja (vai viedatslēgas).

   Aizmugures durvis tikušas atvēr-
tas ar tālvadības pulti.

   Motorpārsegs atvērts.
Signāltaure skanēs un avārijas sig-
nāli mirgos bez pārtraukuma apmē-
ram 27 sekundes, ja vien sistēma 
nav izslēgta. Lai sistēmu izslēgtu, 
atslēdziet durvis ar raiduztvērēju.



144

utomo i a patn a

Deaktivēts stāvoklis
Sistēma tiks deaktivēta, kad:

iedats ga
- Tiek nospiesta durvju atslēgšanas 

poga.
- Priekšējo durvju ārējā roktura poga 

ir nospiesta, kamēr viedatslēga 
atrodas tuvumā.

- Automobilis ieslēgts. (3 sekunžu 
laikā)

Pēc durvju atslēgšanas avārijas sig-
nāli mirgos divas reizes, lai parādītu, 
ka sistēma ir deaktivēta.
Pēc atslēgšanas pogas nospieša-
nas, ja nevienas durvis (vai aizmugu-
res durvis) netiek atvērtas 30 sekun-
žu laikā, sistēma atkal tiks aktivēta.

�PIEZĪME 
 Ar ie ē  i ēm

  i ēm  n  e k i ē  r ie-
ē  ie ie ie  i e e  

ē  i e e  ē  p rie ie  
 n ie ē ie  m r  i ēm  

ik  e k i ē
  ē  p  ie kām 

inā ie  r pi n r  A pār-
ā i er i  p r neri

UZMANĪBU
emainiet  nereg iet n neie-

a ieties pretai d ī anas sig-
na i i as sist m  o t  var 
i raisīt pretai d ī anas sist -
mas bo m s  t s apka po a-
n  iesak m ti t pro esion -
am a toservisam  K A iesaka 
apmek t pi nvarot  K A p rst -
vi/servisa partneri

eparei as rī ības  reg -
anas vai p rveides re t t  

rad ies bo mi pretai d ī a-
nas sist m  netiek iek a ti a to-
mobi a i gatavot a garanti



4 15

utomo i a patn a

Durvju slēdzenes darbināšana 
no automobi a ārpuses 

 Grieziet atslēgu virzienā uz  auto-
mobiļa aizmuguri, lai atslēgtu un 
virzienā uz  automobiļa priekšpusi, 
lai aizslēgtu.

 Ja slēdzat / atslēdzat vadītāja dur-
vis ar atslēgu, visas automobiļa 
aizslēgsies / atslēgsies automātiski.

 Durvis var atslēgt un aizslēgt arī ar 
raiduztvērēju (vai viedatslēgu).

 Kad durvis ir atslēgtas, tas var 
atvērt, velkot durvju rokturi.

 Aizverot durvis, spiediet tās ar 
roku. Pārliecinieties, ka durvis ir 
labi aizvērtas.

�PIEZĪME
 A k ā n mi rā ikā r  ē-

ene  n r  me āni mi r 
ne r ie  p rei i ē  i -
n

  r i  iek i ē   ē  
ā ri irāk  rei e  pē  kār  r 

ē  i r  ē n  ē i  
i ēm  r i i eik ie  r-

ie  i i r ā  ēm  n 
nepie  i ēm  e ā  ā -
m  

DURVJU SLĒDZENES

BRĪDINĀJUMS 
 Ja durvis nav aizvērtas pilnī-
bā, tās var atkal atvērties

 Uzmanieties, lai kāds neie-
spiestu savas rokas vai citas 
ermeņa da as durvīs

ODEEV048002L

BRĪDINĀJUMS
Ja karstā vai aukstā laikā cil-
vēki uzturas automobilī ilgāku 
laiku, ir risks g t ievainojumus 
vai dzīvības apdraudējumus  
Neaizslēdziet automobili, ja tajā 
atrodas cilvēki  

UZMANĪBU
av v ams bieži ai v rt n 

atv rt d rvis vai rīkoties ar 
sp k  a d rv  ai v r s dar-
bo as



164

utomo i a patn a

 Lai aizslēgtu durvis bez atslēgas, 
nospiediet durvju iekšpuses aiz-
slēgšanas pogu (1) vai centrālo 
durvju slēdzeni (2) pozīcijā Lock  
un aizveriet durvis (3).

 Ja aizslēdzat durvis ar centrālo 
durvju aizslēgšanas slēdzi (2), 
visas automobiļa durvis tiek auto-
mātiski aizslēgtas.

�PIEZĪME
 ā  m i i e  r -

 ienmēr pār ē ie  
A  p  p i ā  
ie ē ie  ā rem i  i erie   

n i ē ie  i  r i

Durvju slēdzenes darbināšana 
no iekšpuses
Ar d rv  s g anas pog

 Lai atslēgtu durvis, piespiediet 
durvju slēgšanas pogu (1) stāvoklī 

nlock  (Atslēgt). Kļūs redzams 
sarkanais marķējums uz pogas.

 Lai atslēgtu durvis, nospiediet 
durvju slēgšanas pogu (1) stāvoklī 
Lock  (Aizslēgt). Ja durvis aiz-

slēgtas pareizi, sarkanais marķē-
jums (2) uz durvju slēgšanas poga 
nebūs redzama.

 Lai atvērtu durvis, velciet durvju 
rokturi (2) uz āru. 

 Ja iekšējais durvju rokturis durv-
ju rokturis vadītājā (vai priekšējā 
pasažiera) durvīs tie pavilkts laikā, 
kad slēgšanas poga ir slēgtā stā-
voklī, durvis atslēgsies, un durvis 
atvērsies. (ja aprīkots)

 Durvis nav iespējams aizslēgt, ja 
viedatslēga atrodas automobilī un 
durvis atvērtas.

BRĪDINĀJUMS  Durvju 
slēdzenes atteice

Ja durvju centrālā slēdzene 
nedarbojas laikā, kad atrodaties 
automobilī, lai izkāptu, mē iniet 
rīkoties šādi
 Darbiniet durvju atslēgšanas 
funkciju vairākas reizes (elek-
troniski un manuāli), vienlai-
cīgi velkot durvju rokturi

 Darbiniet citas durvju slēdze-
nes un rokturus, priekšpusē 
un aizmugurē

 Nolaidiet vadītāja logu un ar 
atslēgu atslēdziet durvis no 
ārpuses

 Pārejiet uz bagāžas nodalījumu 
un atveriet aizmugures durvis

ODE046004

ODE046040N



4 17

utomo i a patn a

Ar entr s s d enes s d i

Darbiniet, piespiežot centrālo durvju 
slēgšanas slēdzi.
 Spiežot ( ) daļu (1), visas automo-
biļa durvis tiks aizslēgtas.

 Spiežot ( ) daļu (2), visas automo-
biļa durvis tiks atslēgtas.

 Ja viedatslēga atrodas aizdedzes 
slēdzī un kādas no priekšējā dur-
vīm tiek atvērtas, durvis neaiz-
slēgsies arī spiežot centrālā durvju 
slēgšanas slēdža ( ) (1).

ODEEV048005

BRĪDINĀJUMS  Durvis
 Pirms brauciena vienmēr vien-
mēr pilnībā aizveriet un aizslē-
dziet durvis, lai nepie autu to 
nejaušu atvēršanos  Slēgtas 
durvis arī ne auj potenciāliem 
aundariem iek t automobilī, 
kad tas apstājas vai samazina 
ātrumu  

  Atverot durvis, uzmaniet 
apkārtni, vai netuvojas auto-
mobi i, motocikli vai velosipē-
di, vai tuvumā neatrodas gājē-
ji  Ja durvju atvēršanas laikā 
kaut kas tuvojas, var izraisīt 
bojājumus vai g t ievainoju-
mus

BRĪDINĀJUMS
Neaiztieciet vadītāja (vai pasa-
žiera) durvju iekšējo rokturi 
kustības laikā  



184

utomo i a patn a

Durvju slēgšanas / atslēgša-
nas funkcijas

rv  ats g anas sist ma ar 
trie ien  sensor
Durvis automātiski atslēgsies, ja trie-
ciena rezultātā piepūtīsies drošības 
spilveni.

Ar tr m  saistīt  d rv  s g a-
nas sist ma
Visas durvis automātiski aizslēgsies, 
kad automobilis sasniedz ātrumu 15 
km/h. 

Automātisko durvju aizslēgšanas/
atslēgšanas  funkcijas var aktivēt vai 
deaktivēt. Skatiet tematu Lietotāja 
iestatījumi  šajā sadaļā.

Bērnu aizsardzība sānu aiz-
mugures durvīs

Bērnu drošības slēdzis neļauj bēr-
niem nejauši atvērt sānu aizmugu-
res durvis no automobiļa iekšpuses. 
Sānu aizmugures durvju drošības 
slēdzim jābūt ieslēgtam vienmēr, kad 
automobilī atrodas bērni.
Bērnu drošības slēdžu sviras atro-
das aizmugurējo durvju malā. Kad 
bērnu drošības slēdzis slēgtā stā-
voklī (1), sānu aizmugures durvis 
nevar atvērt arī ar iekšējiem durvju 
rokturi (2). 

BRĪDINĀJUMS  Atslēgti 
automobi i

Ja automobilis atstāts neiz-
slēgts, j su promb tnes laikā 
tajā var iek t zag i vai rasties 
cita veida briesmas jums un 
citiem, ja kāds nozog automo-
bili  Ja atstājat automobili bez 
uzraudzības, vienmēr izņemiet 
aizdedzes atslēgu, ieslēdziet 
stāvbremzes, aizveriet logus un 
aizslēdziet visas durvis

BRĪDINĀJUMS  Bērni 
bez uzraudzības

Aizvērts automobilis var ievē-
rojami sakarst, bērni un dzīv-
nieki var g t smagus vai nāvē-
jošus ievainojums, ja tiem nav 
iespējas izk t no automobi a  
Papildus tam, bērni rota ājoties 
var ieslēgt kādas automobi a 
funkcijas, tādējādi radot bries-
mas sev un iespēju kādam 
iek t automobilī  Nekad neat-
stājiet bērnus vai dzīvniekus 
automobilī bez uzmanības

ODEEV048006



4 19

utomo i a patn a

Lai bloķētu bērnu drošības slēdzi, 
ievietojiet atslēgu vai skrūvgriezi 
atverē un pagrieziet slēgtā pozīcijā.
Lai aizmugures durvis varētu atvērt 
no iekšpuses, atbloķējiet bērnu dro-
šības slēdzi. 

BRĪDINĀJUMS  
Aizmugures sānu durvju 

slēdzenes
Ja bērni nejauši atver sānu 
aizmugures durvis automobi a 
kustības laikā  tie var izkrist 
no automobi a, kā rezultātā Lai 
ne aut bērniem atvērt aizmugu-
res sānu durvis no iekšpuses, 
ik reizi, kad bērns atrodas auto-
mobilī, iestatiet drošības slē-
dzis sānu aizmugures durvīs 
slēgtā stāvoklī



204

utomo i a patn a

Aizmugures durvju atvēršana

 Aizmugures durvis tiek atslēgtas 
vienlaikus ar visu durvju aizslēgša-
nu vai atslēgšanu ar atslēgu, vie-
datslēgu vai centrālo durvju slēdzi.

 Ja uz apmēram 1 sekundi piespie-
žat aizmugures durvju atslēgšanas 
pogu uz raidītāja (vai viedatslē-
gas), atslēgsies tikai aizmugures 
durvis.

 Ja atslēgtas, aizmugures durvis 
var atvērt piespiežot rokturi un vel-
kot to uz augšu.

 Kad aizmugures durvis ir atvērtas 
un aizvērtas, aizmugures durvis 
automātiski aizslēdzas. (Visām 
durvīm jābūt slēgtām.)

�PIEZĪME
A k ā n mi rā ikā r  ē-

ene  n r  me āni mi r 
ne r ie  p rei i ē  i n

AIZMUGURES DURVIS 

ODEEV048007

BRĪDINĀJUMS  
Aizmugures bagāžas zona

Cilvēki nekad nedrīkst braukt 
aizmugures bagāžas zonā, kur 
nav pieejamas drošības jostas  
Lai straujas apstāšanās gadī-
jumā izvairītos no ievainoju-
mu g šanas, viesim automo-
bilī esošajiem cilvēkiem jāb t 
pareizi piesprādzētiem

BRĪDINĀJUMS  
Izpl des gāzes

Ja braucat ar atvērtām aizmu-
gures durvīm, izpl des gāzes 
var iepl st automobi a salonā, 
kā rezultātā braucēji var g t 
smagus vai nāvējošus ievaino-
jumus
Ja jābrauc ar atvērtām aizmugu-
res durvīm, atveriet visas gaisa 
iepl des sprauslas un logus, lai



4 21

utomo i a patn a

BRĪDINĀJUMS
Pirms aizmugures durvju aiz-
vēršanas pārliecinieties, ka to 
ce ā nav j su rokas, kājas vai 
citas ermeņa da as

Aizmugures durvju aizvēršana

Lai aizvērtu aizmugures durvis, 
nolaidiet tās un cieši spiediet uz leju. 
Pārliecinieties, vai aizmugures dur-
vis ir abi fiksētas.

BRĪDINĀJUMS
Aizmugures durvis ir pace a-
mas  Atverot aizmugures dur-
vis, raugieties, lai to tuvumā 
neatrastos kādi priekšmeti vai 
cilvēki

UZMANĪBU
irms s kat bra ien  neai -

mirstiet ai v rt ai m g res 
d rvis  a pirms bra iena ai -
m g res d rvis nav ai v rtas  
var sabo t ai m g res d rv  
pa a i indr s n pievienoto 
aparat r

BRĪDINĀJUMS  
  Izpl des gāzes

Automobi a kustības laikā 
bagāžas nodalījuma vienmēr 
jāb t aizvērtam  Ja as ir atvērts 
vai nav fiksēts, indīgās izpl des 
gāzes var iek t pasažieru salo-
nā un izraisīt smagu saslimša-
nu vai pat nāvi

ODEEV048008
UZMANĪBU

Ai verot ai m g res d rvis  
p r ie inieties  ka to iks i as 
ierī  nekas neatrodas  T  var 
sabo t ai m g res d rv  ik-
sator



224

utomo i a patn a

Aizmugures durvju avārijas 
atvēršana

Jūsu automobilis aprīkots ar aiz-
mugures durvju ārkārtas atvēršanas 
sviru, kas atrodas aizmugures durvju 
apakšējā daļā. Kad kāds nejauši 
tiek ieslēgts bagāžas nodalījumā. 
Aizmugures durvis var atvērtā šādā 
veidā:
1.  Ievietojiet mehānisko atslēgu 

atverē.
2.  Spiediet mehānisko atslēgu pa 

labi.
3.  Spiediet aizmugures durvis uz 

augšu.

BRĪDINĀJUMS
 Ārkārtas gadījumiem iepazīs-
tieties ar aizmugures durvju 
ārkārtas atvēršanas sviras 
atrašanās vietu automobilī un 
iemācieties kā tās atvērt, ja 
nejauši tiekat ieslēgti bagāžas 
nodalījumā

 Neviens nedrīkst atras-
ties bagāžas nodalījumā  
Sadursmes gadījumā bagā-
žas nodalījums ir ārkārtīgi 
bīstama vieta

 Atvēršanas sviru izmantojiet 
tikai ārkārtas gadījumā  Esiet 
īpaši piesardzīgi, it īpaši 
automobi a kustības laikā

ODEEV048009

BRĪDINĀJUMS

Neturieties pie aizmugures 
durvju balsta (gāzes amortiza-
tora), jo tā var g t smagus ievai-
nojumus  

OHYK047009



4 23

utomo i a patn a

(1)  Vadītāja loga elektropievada 
slēdzis

(2)  Priekšējā pasažiera loga elektro-
pievada slēdzis

(3)   Aizmugures sānu durvju (kreisā 
puse) loga elektropievada slē-
dzis

(4)   Aizmugures sānu durvju (labā 
puse) loga elektropievada slē-
dzis

(5)  Logu atvēršana un aizvēršana
(6)   Automātiskā loga pacelšana*/

nolaišana
(7)  Logu elektropievada bloķēšanas 

slēdzis

* ja aprīkots

�PIEZĪME
A k ā n mi rā ikā  e ek r -
pie  r ne r ie  p rei i ē  
i n

LOGI

ODE046010



244

utomo i a patn a

Logu elektropievads
Lai darbinātu logu elektropievadu, 
aizdedzes slēdzim jābūt stāvoklī ON.
Katrās durvīs ir slēdzis, kas kontrolē 
durvju logu Vadītāja rīcībā ir logu 
elektropievada bloķēšanas slēdzis, 
ar ko var bloķēt pasažieru logu dar-
bību. Logu elektrovadību var dar-
bināt apmēram 30 sekundes pēc 
motora slēdža izslēgšanās. Tomēr, ja 
priekšējās durvis tiek atvērtas, logus 
nevar darbināt 30 sekunžu periodā 
pēc aizdedzes
Vadītāja durvīs iebūvēts galvenais 
slēdzis, kas kontrolē visus automo-
biļa logus. 
Ja logu nevar aizvērt, jo tajā iestrē-
dzis kāds priekšmets, izņemiet to un 
tad aizveriet logu.

�PIEZĪME
r  r i m re  iem 

n i iem i m  ūk   pr -
k  ēr  i ē i ēr ā ā-

k  m i  r r ie  ē  
r  i rē  r k ni  i  r k ni  
ir n rmā  p rā  n  r m -
inā  r k ie  ā i   r k ni  

ir m  k  ien  i i i m -
re  i ēr i  n i ie  emāk 

 priek ē   p r pmēr m 
ien    ēr ā ūk  r  
r k ni  ne  i erie   

Log  atv r ana n ai v r ana

A ip
Lai atvērtu vai aizvērtu logu, spiediet 
uz leju vai celiet augšup attiecīgā 
slēdža priekšējo daļu pirmajā fiksē-
tajā stāvoklī (5).

OQL045022

BRĪDINĀJUMS
Neuzstādiet nekādus papild-
piederumus logu zonā  Tas var 
iespaidot trieciena aizsardzību 



4 25

utomo i a patn a

 ei    A mā i kā  p e -
n n i n   pr k  

Piespiežot vai pavelkot logu elek-
tropievada slēdzi uz īsu brīdi līdz 
otrajam atdures stāvoklim (6), logs 
nolaižas vai paceļas līdz galam arī 
tad, ja slēdzis ir atlaists. Lai apturētu 
logu vajadzīgā stāvoklī loga kustī-
bas laikā, velciet augšup vai spiežot 
lejup slēdzi un atlaidiet slēdzi.

Ja loga elektropievads nedarbojas 
normāli, automātiskā loga elektropie-
vada sistēma ir jāatiestata šādi:
1.  Pārslēdziet AI DED ES pogu 

pozīcijā ON.
2.  Aizveriet vadītāja logu, velkot 

augšup vadītāja loga elektropie-
vada slēdzi vismaz 1 sekundi pēc 
tam, kad logs ir pilnībā aizvēries.

A mā i k  pre ē  k   ei
Ja loga kustību uz augšu bloķē 
kās priekšmets vai ķermeņa daļa, 
loga mehānisms jutīs pretestību un 
apturēs loga kustību uz augšu. Logs 
nolaidīsies uz leju par apmēram 30 
cm, lai priekšmetu varētu izņemt.
Ja loga mehānisms jūt pretestību 
laikā, kad loga elektropievada slē-
dzis tiek vilkts uz augšu, mehānisms 
apturēs loga kustību uz augšu un 
nolaidīsies uz leju par apmēram 2,5 
cm. 

OQL045021 O N026013



264

utomo i a patn a

Ja loga elektropievada slēdzis tiek 
vilkts augšup vēlreiz 5 minūšu laikā 
pēc loga automātiskā nolaišanas 
funkcijas aktivizācijas, automātiskā 
loga nolaišanas funkcija nedarbo-
sies. 

�PIEZĪME
A mā i kā pre ē  k  nk-
i  ā m m ir k  ik i 

  mā i kā  p e n ” 
nk i  iek i m n   ē i e -

k  ē i  A mā i kā pre ē ā  
k  nk i  ne r ie   

 iek e  i m n  e ek ri k  
 p ē ā  ē  p e  ā k-

ektrisko og  pa  b o a-
nas poga

Vadītājs var atspējot loga elektro-
pievada slēdžus aizmugures sānu 
durvīs, piespiežot loga elektropieva-
da bloķēšanas slēdzi stāvoklī LOCK 
(piespiests).
Kad loga elektropievada bloķēšanas 
slēdzis piespiests: 
 Ar vadītāja galveno vadības 
elementu var darbināt priekšējā 
pasažiera loga elektropievadu, bet 
nevar darbināt aizmugures pasa-
žieru logus.

BRĪDINĀJUMS 
Pirms loga pacelšanas vien-
mēr pārbaudiet vai tā kustī-
bas ce ā nav kāds traucēklis, 
lai izvairītos no ievainojumiem 
vai automobi a bojājumiem  Ja 
kāds priekšmets ar mazāku dia-
metru par 4 mm tiek iespiests 
starp logu un rāmi, automātis-
kā pretējās kustības sistēma 
var nekonstatēt pretestību un 
neieslēgt pretējo kustību

BRĪDINĀJUMS
Automātiskās pretējās kustības 
funkcija nedarbojas loga elek-
tropievada atiestatīšanas laikā  
Pirms aizverat logus pārlieci-
nieties, visas ermeņa da as vai 
citi priekšmeti ir drošībā un 
neg s ievainojumus  

ODE046013



4 27

utomo i a patn a

 Priekšējais pasažieris var darbināt 
pasažiera loga elektropievadu.

 Aizmugures pasažieri nevar dar-
bināt aizmugures pasažieru logu 
elektropievadus.

UZMANĪBU
 Lai nepie a t  iesp am s 
e ektropievada bo m s  
neatveriet vai neai veriet vai-
r k s og s vien ai īgi  T  var 
i raisīt dro in t  priek ai-
īg  i deg an

 ekad nedarbiniet ga veno 
s d i vadīt a d rvīs n atse-
vi os s dž s vien ai īgi pre-
t os vir ienos  a t  darīsit  
ogs apst sies n to nevar s 
ned  ai v rt  ned  atv rt

BRĪDINĀJUMS  Logi
 NEKAD neatstājiet atslē-
gas automobilī, ja tajā bez 
uzraudzības atrodas bērni un 
motors darbojas

 NEKAD neatstājiet bērnus 
automobilī bez uzraudzības  
Bērni var nejauši iedarbi-
nāt automobili, iespiest sevi 
logos vai savādāk savainot 
sevi un citus cilvēkus

 Vienmēr divreiz pārbaudiet, 
vai plaukstas, rokas, galva 
un citi š ērš i netraucē drošu 
loga aizvēršanu

 Ne aujiet bērniem darbi-
nāt logus ar elektropievadu  
Turiet logu blo ēšanas slē-
dzi vadītāja durvīs stāvoklī 
LOCK (piespiests) Ja bērni 
nejauši izraisa logu darbību, 
var g t smagus ievainojumus

 Nebāziet galvu vai rokas ārā 
pa logiem brauciena laikā



284

utomo i a patn a

Motorpārsega atvēršana 

1.  Velciet atlaišanas sviru, lai atlais-
tu motorpārsegu. Motorpārsegs 
nedaudz atvērsies.

2.  Aizejiet pie automobiļa priekšgala, 
nedaudz paceliet motorpārsegu 
un atvienojiet otro fiksatoru (1) 
motorpārsega centrālajā daļā un 
paceliet motorpārsegu (2).

3. Izvelciet balststieni.
4.  Atvērtam motorpārsegam jābalstās 

uz balststieņa.

MOTORPĀRSEGS

ODEEV049014L

ODEEV048015

BRĪDINĀJUMS
Pēc automobi a apturēšanas 
drošā vietā un motora izslēgša-
nas, dubultās pārnesumkārbas 
pārslēga iestatīšanas stāvoklī 
P (Stāvēšana) un stāvbremžu 
ieslēgšanas atveriet motorpār-
segu

ODE046016

BRĪDINĀJUMS
 Satveriet balststieni aiz 
da as, kas segta ar gumiju  
Plastmasa pasargās no apde-
gumiem pret metālā deta ām, 
ja motors ir karsts

 Balsta stieni vienmēr līdz 
galam jāievieto tam paredzē-
tajā atverē,  tikai tad veiciet 
darbus motortelpā  Tas ne aus 
motorpārsega nejauši nokrist



4 29

utomo i a patn a

Brīdinājums par atvērtu 
motorpārsegu

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums un atskan brīdinājuma 
skaņa.
Brīdinājuma skaņa ieslēgsies, kad 
automobiļa ātrums sasniedz apm., 3 
km/h un motorpārsegs nav aizvērts.

Motorpārsega aizvēršana
1.  Pirms motorpārsega aizvēršanas 

pārbaudiet:
   Viesiem iepildes vāciņiem motor-

telpā jābūt pareizi uzstādītiem. 
   Cimdi, lupatas un citie degoši 

materiāli jāizņem no motortelpas.
2.  Atlieciet atpakaļ balststieni, lai tas 

negrabētu.
3.  Nolaidiet motorpārsegu līdz tas ir 

apmēram 30 cm virs aizvērta stā-
vokļa un atlaidiet. Pārliecinieties, 
ka tas fiksējas

BRĪDINĀJUMS 
 Pirms brauciena vienmēr div-
reiz pārbaudiet, vai motorpār-
segs ir labi fiksēts  Ja tas 
nav fiksēts, motorpārsegs var 
kustības laikā negaidīti atvēr-
ties un blo ēt redzamību, kā 
rezultātā var notikt negadī-
jums  

 Nebrauciet ar automobi-
li, ja motorpārsegs atvērts  
Redzamība b s blo ēta, 
motorpārsegs var aizvērties 
un tikt bojāts

BRĪDINĀJUMS
 Pirms aizverat motorpārsegu, 
pārliecinieties ka tam nekas 
netraucē  Aizverot motorpār-
segu, kad motortelpā palikuši 
kādi sveš ermeņi, var sabojāt 
īpašumu, vai g t ievainoju-
mus vai sabojāt īpašumu

 Neatstājiet cimdus, lupatas 
vai citus degošus materiālus 
motortelpā  To neievērojot, 
karstums var izraisīt aizdeg-
šanos

ODEEV048272



304

utomo i a funkcija

Ja jūsu automobilis aprīkots ar jumta 
lūku, to var atbīdīt vai pacelt, izman-
tojot lūkas vadības sviru, kas atrodas

Jumta lūku var atvērt, aizvērt vai 
pacelt, ja aizdedzes slēdzis iestatīts 
stāvoklī ON.
Lūku  var darbināt aptuveni 30 
sekundes pēc tam, kad AI DED ES 
poga ir pārslēgta pozīcijā ACC vai 
LOCK.
Tomēr, ja priekšējās durvis tiek atvēr-
tas, logus nevar darbināt 30 sekunžu 
periodā.

�PIEZĪME
 A k ā n mi rā ikā m  ūk  
e ek r pie  r ne r ie  
p rei i ē  i n

 ē  m i  m ā n  i 
pē  ie  n kie  n  m  

ū eni pirm  er  ūk

�PIEZĪME
ūk  ne r p e   ā ir ā 
ā k  e  r   ā i p e ā 
ā k  

JUMTA L KA (JA APRĪKOTS)

ODEEV048035N

UZMANĪBU
 et rpiniet darbin t mta 

kas vadības svir  kad ka 
īd  ga am ai v r sies  atv -
r sies vai pa sies  ar 
sabo t motor  vai sist mas 
deta as   

 k p ot no a tomobi a  p r ie-
inieties  ka mta ka ai v r-

ta  a mta īka pa ik si atv r-
ta  iet s var iek t sa on  n 
sas apin t to  k  arī radīt ab-
v īg s apst k s d ībai

BRĪDINĀJUMS 
Nekad neregulējiet l ku vai 
saulsargu brauciena laikā  Tā 
var zaudēt kontroli, iek t nega-
dījumā, g t smagus vai nāvējo-
šus ievainojumus vai zaudēju-
mus īpašumam

BRĪDINĀJUMS 
 Lai nepie autu nejauši darbi-
nāšanu, it seviš i, ja automo-
bilī atrodas bērni, ne aujiet 
bērniem darbināt jumta l ku

 Nesēdiet uz automobi a jumta  
Tā var sabojāt automobili



4 31

utomo i a funkcija

Jumta l kas bīdīšana 

Lai atvērtu vai aizvērtu jumta lūku 
(manuālās bīdīšanas funkcija), vel-
ciet vai stumiet lūkas vadības sviru 
atpakaļ vai uz priekšu vajadzīgajā 
stāvoklī.
Lai atvērtu vai aizvērtu jumta lūku 
(manuālās bīdīšanas funkcija), vel-
ciet vai stumiet lūkas vadības sviru 
atpakaļ vai uz priekšu vajadzīgajā 
stāvoklī.

Jumta lūka atbīdīsies līdz ieteiktajai 
atvērtajai pozīcijai (apmēram 7 cm 
pirms maksimālā atvēruma pozīci-
jas). 
Lai apturētu lūkas kustību pusceļā, 
uz brīdi spiediet lūkas vadības sviru.

Lai atvērtu jumta lūku maksimā-
li atbīdītā stāvoklī, spiediet slēdzi 
virzienā uz automobiļa  aizmuguri 
vēlreiz un paturiet, līdz lūka atbīdās 
līdz galam. 

�PIEZĪME
i r ien  ikā m inā  ē  

r  r k ni   ie kām r ien  
ikā ūk  rē  p rā ā p i ā 
pmēr m  m pirm  m k imā i 

ā ā k

Lai aizvērtu  jumta lūku (automātis-
kās bīdīšanas funkcija), bīdiet lūkas 
vadības slēdzi otrajā atdures pozī-
cijā.
Lūka automātiski aizveras līdz 
galam. Lai apturētu lūkas kustību 
pusceļā, uz brīdi pavelciet lūkas 
vadības slēdzi.

A tom tisk  pret  k stība

Ja lūkas automātiskās aizvēršanās 
laikā tā konstatē savā ceļa kādu 
šķērsli vai ķermeņa daļu, tā sāks 
kustēties pretējā virzienā un apstā-
jas. 
Automātiskā pretējās kustības funk-
cija nedarbosies, ja lūkas ceļā ir ļoti 
sīki priekšmeti. Vienmēr pārbaudiet, 
lai pasažieri vai priekšmeti nebūtu 
lūkas tuvumā.

ODEEV048020
ORJ048418



324

utomo i a funkcija

Jumta l kas pacelšana

Lai atvērtu lūk, spiediet lūkas vadī-
bas sviru uz augšu līdz lūka pārvie-
tojas vajadzīgajā virzienā.
Lai aizvērtu lūku, velciet lūkas vadī-
bas sviru uz leju līdz lūka pārvietojas 
vajadzīgajā virzienā.

ODEEV048021

UZMANĪBU
 eriodiski i tīriet netīr m s  
kas kr as vadotn

 a m in t atv rt k  a kst  
aik  n k  sed  sniegs vai 
ed s  kas stik s vai motors 
var sabo ties

  i g ka mta kas i man-
to anas starp k  n kas 
pane i kr ies gr ži var 
radīt troksni  Atveriet mta 

k  n reg ri i tīriet p tek-
s ar tīr  pati

BRĪDINĀJUMS  L ka
 Uzmanieties, lai jumta l kas 
darbības laikā tajā netiktu 
iespiestas rokas, galva vai 
citas ermeņa da as

 Nebāziet ārā pa l ku galvu, 
rokas vai citas ermeņa da as 
brauciena laikā

 Pirms aizverat jumta l ku pār-
liecinieties, ka rokas un galva 
ir drošībā



4 33

utomo i a funkcija

Saulsargs

Saulsargs automātiski atvērsies 
kopā ar stikla paneli, kad stikla pane-
lis tiek atvērts. Ja vēlaties lūku aiz-
vērt, dariet to manuāli. 

Jumta l kas atiestatīšana
Ja notiek šādi, jumta lūku var būt 
nepieciešams atiestatīt.
 -  Akumulators atvienots vai izlā-

dējies vai attiecīgs drošinātāja 
mainīts vai atvienots.

 -  Jumta lūkas vadības svira nav 
darbināta pareizi.

1. Pārvietojiet AI DED ES pogu poli-
cijā ON vai ieslēdziet automobili (     

indikators ieslēgts). Ir ietei-
cams atiestatīt jumta lūku, 

kamēr automobilis atrodas gatavī-
bas ( ) režīmā.

2. Aizveriet jumta lūku un saulsargu 
līdz galam.

3. Atlaidiet lūkas vadības sviru.
4. Spiediet jumta lūkas vadības sviru 

uz priekšu aizvēršanās virzienā 
līdz lūka paceļas. Tad atlaidiet 
sviru.

5. Spiediet jumta lūkas vadības sviru 
aizvēršanās virzienā līdz lūka dar-
bojas šādi: 

 Nolaižas →  Atbīdās →   Aizbīdās.

�PIEZĪME
e i ie  ir   r  n  

p ei
 i  ir  r  ikā  
ā ie  i  āk  r r  

UZMANĪBU
Kop  ar sa sarg  ka var dar-
boties n k   eatst iet kas 
sa sarg  ai v rt  aik  kad 

ka atv rta

OBK049019



344

utomo i a funkcija

6. Kad darbība pabeigta, atlaidiet 
lūkas vadības sviru. (Lūkas sistē-
ma ir atiestatīta.)

� Lai iegūtu plašāku informāciju, KIA 
iesaka sazināties ar pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

Brīdinājums par atvērtu jumta 
l ku

Kad vadītājs izslēdz automobili 
un lūka nav pilnībā aizvērta, brī-
dinājuma signāls skanēs apmēram 
6 sekundes un LCD ekrānā būs 
redzams brīdinājuma ziņojums.
Pirms izkāpšanas no automobiļa, 
aizveriet jumta lūku.

UZMANĪBU
a k  nepie ie ams atiesta-

tīt p  a tomobi a ak m ato-
ra atvieno anas vai i des  vai 
attie īga dro in t a i deg a-
nas  ka var k d  brīdi nedar-
boties

ODEEV048119



4 35

utomo i a funkcija

Elektroniskais st res pastipri-
nātājs 
Stūres pastiprinātājs izmanto elektro-
motoru, lai atvieglotu stūres pagrie-
šanu. Ja automobilis ir izslēgts vai 
stūres pastiprinātāja sistēma nedar-
bojas, automobili varēs vadīt, bet 
stūri griezt būs daudz grūtāk.
Ar motoru darbināmais stūres pastip-
rinātājs tiek vadīts ar stūres kon-
troles ierīci, kas jūt stūres griezi un 
automobiļa ātrumu un attiecīgi vada 
elektromotoru.
Stūres griešana kļūst nedaudz grū-
tāka līdz ar automobiļa ātruma palie-
lināšanos un vieglāka, ja automobiļa 
ātrums samazinās, kas ļauj labāk 
vadīt automobili.
Ja parastas automobiļa lietoša-
nas laikā jūtat izmaņas spēkā, kas 
jāpieliek stūres pagriešanai, lieciet 
sistēmu pārbaudīt profesionālā auto-
servisā. KIA iesaka apmeklēt pilnva-
rotu KIA pārstāvi/servisa partneri.

�PIEZĪME
ā i imp mi r r ie  n rmā  

m i  ek p ā i  ikā
  r inā m  i nā  nei i -
m

 ūre  pre e  ū  iprāk  
ū  pē  i e e  ē  ie ē -

n  ā n iek  k   i ēm  
ei  i n ik   i n ik  

p ei  ūri rē  p rie  kā 
p r i

   re e  p e  r ū  ir-
m  k ik  k  pē  i -

e e  ē  p rie n  ā k  
 i 

  m i i  ā  i pār ie  
ne ie ā ā r mā  r ū  ir m  
m r  k

 ūre  pre e  ne  p ie i-
nā ie    r  p rē  

i nepie  m  ā m  
k  k n ē  ei e   i ē-
m  p i n ik  ikā

  ūre  pre e  ū  ie āk   
ūre  iek r  ikā  k  -

m i i  ā  
rpinā m

rpinā m
 mēr pē  ām minū ēm ā 

rie ie  n rmā ā ā k
   i ēm  ne r  n rmā-

i  mērin r men  kā i i -
m ie  r inā m  i nā  ūre  
pre e  r ū  ie āk  n ā r 

r ie  nep r i  ā ā -
mā n ā ā ie  m i i i ēm  
pk pei pr e i nā ā er i ā  

A ie k  pmek ē  pi n r  
A pār ā i er i  p r neri

  ūre iek r inā  i k ā 
ikā  r ū  ir m  nep r  

r k ni   r emper ūr  
p inā n  r k i p  

 n  nek  nep r
  m i  k m r  i ā-

ē ie  n nepie ie m  m r  
ie ē  r p r ē ē m  ūre 

r ne r ie  n rmā i  ā ir 
pāre  p rā  k  i  
r k m r  i ā i   ri i-

nā ie  pē  k m r  ā e  
irm  āk  r ien  pār -
ie  ūre  r

ST RE



364

utomo i a funkcija

Leņ ī un teleskopiski regulē-
jamā st re 

ī sistēma ļauj pirms brauciena pie-
regulēt stūri. Stūri var pacelt, lai 
būtu vieglāk izkāpt no automobiļa vai 
iekāpt tajā.

Stūri jāpozicionē tā, lai būtu ērti 
ar to rīkoties un netraucētu redzēt 
mērinstrumentu panelī brīdinājuma 
signālus un rādītājus.

Lai mainītu stūres leņķi, velciet uz 
leju fiksatora atlaišanas sviru (1), 
regulējiet stūri vajadzīgajā leņķī (2) 
un augstumā (3, ja aprīkots), tad vel-
ciet fiksatora atlaišanas sviru augš-
up, lai fiksētu stūri vajadzīgajā stā-
voklī. Stūres regulējumu vajadzīgajā 
stāvoklī veiciet pirms došanās ceļā.

�PIEZĪME
ē  re ē n  ik r  i -

n  ir  kār  r nen iprinā  
ūri

 n  ā m   n iek   
ie ē  i i pārne mi  ā ā -

mā re ē ie  ūri ē rei   
ik ē ie  ūri

Apsildāma st re (ja aprīkots)

Kad aizdedzes slēdzis ir stāvoklī 
ON, piespiežot stūres sildītāja slē-
dzi, stūre tiks sildīta. Indikators uz 
pogas izgaismosies.
Lai izslēgtu stūres sildītāju, spiediet 
pogu vēlreiz. Indikators uz pogas 
nodzisīs.

 BRĪDINĀJUMS
 Nekad neregulējiet st ri brau-
ciena laikā  Var zaudēt kon-
troli, izraisīt negadījumu, g t 
smagus vai nāvējošus ievai-
nojumus

 Pēc regulēšanas spiediet st ri 
uz augšu vai leju, lai b tu 
droši, ka tā fiksēta

ODEEV049022L

ODEEV048023



4 37

utomo i a funkcija

�PIEZĪME
ūre  i ā  mā i ki i ē -

ie  pmēr m  minū e  pē  ie ē -
n  

Signāltaure

Lai ieslēgtu signāltauri, spiediet vie-
tas uz stūres, kas apzīmētas ar 
taurītēm (sk. ilustrāciju) Signāltaure 
darbosies tikai tad, ja spiedīsit šīs 
vietas. Regulāri pārbaudiet signāl-
taures darbību, lai pārliecinātos, ka 
tā darbojas.

UZMANĪBU
e st diet nek d s rokt r s 
 st res  T  var sabo t st res 

apsi des sist m

ODE046024

UZMANĪBU
 espiediet sign ta res s d i 
ar sp k  n nesitiet pa to ar 
p a kst  espiediet sign -
ta res s d i ar as  priek me-
t

 Tīrot s dek s  nei manto iet   
organisk s   vie as   kr sas   
at aidīt  ben īn  a ko o-

  T  darot var sabo t 
st res pastiprin t a s kni



384

utomo i a funkcija

Centrālais atpaka skata spo-
gulis
Regulējiet centrālo atpakaļskata 
spoguli tā, lai tajā redzētu aizmugu-
res logu. Pirms brauciena pārbaudiet 
tā regulējumu.

ienas / nakts atpaka skata spo-
g is a aprīkots

Regulējumus veiciet pirms brauciena 
un iestatiet dienas / nakts sviru (3) 
dienas stāvoklī (1).
Velciet dienas / nakts sviru (3) pret 
sevi (2), lai samazinātu aizmugurē 
braucošo automobiļu priekšējo luktu-
ru radīto žilbinājumu.

t i ti s  a a ts st l  sp -
lis s ti  s ai i   i as 

st l

� (1) : Diena, (2) : Nakts

ektro romatiskais spog is 
C  a aprīkots

Elektriskie atpakaļskata spoguļi kon-
trolē spīdumu no aizmugurē brauco-
šo automobiļu priekšējiem lukturiem 
naktī vai apstākļos ar sliktu apgais-
mojumu. Sensors atrodas spogulī un 
tas jūt apgaismojumu ap automobili 
un automātiski kontrolē aizmugurē 
braucošo automobiļu priekšējo luktu-
ru atspīdumu.
Ja motors darbojas, atpakaļskata 
spogulī iemontētais sensors auto-
mātiski kontrolē atspīdumu.

SPOGUĻI

BRĪDINĀJUMS  
Atpaka skata redzamība

Nelieciet priekšmetus aizmugu-
res sēdeklī vai bagāžas nodalī-
jumā, kas var traucēt redzamī-
bu pa aizmugures logu

ODE046025L

BRĪDINĀJUMS 
Neveiciet spogu a regulēšanu 
automobi a kustības laikā  Tā 
var zaudēt kontroli, iek t nega-
dījumā, g t smagus vai nāvējo-
šus ievainojumus vai zaudēju-
mus īpašumam

BRĪDINĀJUMS 
Nepārveidojiet centrālo atpa-
ka skata spoguli un neuzstādiet 
platleņ a papildinājumu  Drošības 
spilvena atvēršanās gadījumā tas 
var radīt ievainojumus

ODE046036L



4 39

utomo i a funkcija

Ja pārnesumu pārslēgs tiek iestatīts 
atpakaļgaitā (R), spogulis automā-
tiski ieslēdz spožāko iestatījumu, lai 
nodrošinātu vadītājam labāku skatu 
atpakaļ.

i r inā  e ek ri k  p k k  
p i
 Spogulis iestatās noklusējuma stā-
voklī ON (Iesl.) katru reizi, kad 
aizdedzes slēdzis tiek ieslēgts.

 Lai izslēgtu automātiskās aptum-
šošanas funkciju, piespiediet pogu 
ON/OFF (1). Spoguļa indikators (2) 
nodzisīs.

 Lai ieslēgtu automātiskās aptum-
šošanas funkciju, piespiediet pogu 
ON/OFF (1). Spoguļa indikators (2) 
izgaismosies.

Sānu atpaka skata spogu i
Spoguļus regulējiet pirms brauciena.
Jūsu automobilis parīkots ar labās 
un kreisās puses sānu atpakaļskata 
spoguļiem. Spoguļus var regulēt ar 
tālvadības slēdžiem. Spoguļu korpu-
sus var pieliekt atpakaļ, lai tie netiktu 
bojāti automātiskajā automazgātavā 
vai braucot pa šauru vietu.

BRĪDINĀJUMS 
  Atpaka skata spogu i

 Labās puses sānu atpaka ska-
ta spogulis ir izliekts  Ārējā 
spogulī redzamie priekšmeti 
š iet tuvāki nekā ir patiesībā

  Izmantojiet centrālo atpa-
ka skata spoguli vai tieši 
paskatieties uz objektu, lai 
noteiktu faktisko attālumu 
līdz tam, kad maināt braukša-
nas joslas 

UZMANĪBU
pog a tīrī anai i manto iet 

papīra dvie i vai īd īg  mate-
ri  esmid iniet stik a tīrī-
anas īd ek i tie i  spog a  

Tīrī anas idr ms var iek t 
spog a korp s



404

utomo i a funkcija

T vadība

Spoguļu regulēšana:
1.  Piespiediet L (Priekšā kreisā puse) 

vai R (Priekšā labā puse), lai izvē-
lētos regulējamo spoguli.

2.  Ar spoguļa regulēšanas slēdzi (2) 
pozicionējiet izvēlētos spoguli uz 
augšu vai uz leju, pa kreisi vai pa 
labi.

3.  Pēc regulēšanas iestatiet sviru 
neitrālā stāvoklī (vidū), lai neva-
rētu izmainīt regulējumu nejauši.

UZMANĪBU
eskr p iet ed  no spog iem  

t  var sabo t stik  a ed s 
tra  spog  k stīb  nem -

iniet ar sp k  veikt to reg -
an  Lai notīrīt  ed  i man-

to iet atka s anas aeroso  vai 
mīkst  dr ni  n kast  deni

UZMANĪBU
a spog s ed s ir b o -

is  nereg iet tos ar sp k  
manto iet apstiprin t  atka -

s anas aeroso  ne radiatora 
anti rī  ai atbrīvot  iesa -
o me nism  vai p rvieto iet 

a tomobi i si t  viet  n a iet 
ed m i k st

BRĪDINĀJUMS 
Neveiciet sānu atpaka skata 
spogu u regulēšanu automobi a 
kustības laikā  Tā var zaudēt 
kontroli, iek t negadījumā, g t 
smagus vai nāvējošus ievaino-
jumus vai zaudējumus īpašu-
mam

ODE046028L



4 41

utomo i a funkcija

n  atpaka skata spog  pie-

iek ana
ek ri kā ei

Sānu atpakaļskata spoguli var pieliekt 
vai atliekt, piespiežot AI DED ES 
pogu, kā parādīts tālāk.
Pa kreisi: Spogulis atlieksies.
Pa labi: Spogulis pielieksies.
Centrā (AUTO)  

 Spogulis pielieksies un atlieksies 
automātiski šādā veidā:
 -  Spogulis pielieksies vai atliek-

sies, kad durvis tiek aizslēgtas 
vai atslēgtas ar viedatslēgu.

 -  Spogulis pielieksies vai atlieksies, 
kad durvis tiek slēgtas vai atslēg-
tas ar pogu durvju ārējā rokturī.

 -  Spogulis atlieksies, kad tuvojaties 
automobilim (visas durvis aizvēr-
tas un slēgtas) ar viedatslēgu. (ja 
aprīkots)

UZMANĪBU
  pog i apst as  a sasnie-
g i maksim o reg ma 
p nkt  bet motors t rpina 
darboties  kam r s d is ir 
piespiests  espiediet s -
d i i g k k  va ad īgs  t  var 
sabo t motor

  em iniet reg t s n  atpa-
ka skata spog i ar rok  T  
neiev ro ot var sabo t deta-
as

ODEEV048030



424

utomo i a funkcija

UZMANĪBU
a st dīti e ektriski reg -

ami spog i  nepie o iet tos ar 
rok  T  var sabo t motor

UZMANĪBU
ektrisk  veida s n  ai m g -

res spog i darbo as arī tad  
a s d is O R iestatīts st -
vok ī O  Tom r  ai nepie a t  
ak m atora i di  nereg iet 
spog s i g k k  va ad īgs 
aik  kad a tomobi is nedar-

bo as



4 43

utomo i a funkcija

U des  atv r ana

1.  Izslēdziet strāvas padevi pēc 
tam, kad pievada izvēles  ripa ir 
pagriezts P (Stāvēšana).

2.  Piediesiet bremžu pedāli un ieslē-
dziet stāvbremzes

3.  Atveriet uzlādes durtiņas, piespie-
žot uzlādes durtiņu simbolu u . 
Ja automobiļa durvis ir aizslēgtas, 
uzlādes durtiņas neatveras.

U des d rti  ai v r ana

1.  Labi aizveriet uzlādes pieslēgvie-
tu.

2. Labi aizveriet uzlādes lūciņu.

UZLĀDES DURTIŅAS

ODEEVQ018037ODEEVQ018118L

BRĪDINĀJUMS 
Ja aukstā laikā nevar atvērt 
uzlādes l ciņu, viegli uzsitiet 
vai notīriet ledu no uzlādes dur-
tiņām  Nemē iniet atvērt uzlā-
des l ciņu ar spēku



444

utomo i a funkcija

MĒRINSTRUMENTU BLOKS

ODEEV048274L

1. Strāvas/ zlādes rādītājs

2. Spidometrs

3. Brīdinājuma un indikatoru signāli

4. LCD ekrāns (ietver brauciena datoru)

5.  Akumulatora SOC ( zlādes pakāpe) rādī-
tājs

6. Distance līdz tvertnes iztukšošanai

�  Jūsu automobilī uzstādītais mērinstrumentu bloks var atšķirties no ilustrācijas.



4 45

utomo i a funkcija

Mērinstrumentu bloka kontrole
rinstr menti pane a apgaismo-

ma reg ana

Mērinstrumentu paneļa apgaismo-
jums tiek mainīts, spiežot apgaismo-
juma kontroles pogu ( +  vai - ), kad 
aizdedzes slēdzis vai AI DED ES 
poga ir stāvoklī ON ), vai aizmugu-
res lukturi ieslēgti.

 Ja turat apgaismojuma kontroles 
pogu ( +  vai - ) nospiestu, spilg-
tums mainīsies nepārtraukti.

 Ja spilgtums sasniedz maksimālo 
vai minimālo līmeni, atskanēs brī-
dinājuma signāls.

LCD ekrāna vadība

LCD ekrāna režīmus var mainīt, 
izmantojot vadības slēdžus uz stū-
res.

ODEEV049102L

ODEEV048110N ODEEV048103L

ODEEV048104L

� A tips

� B tips



464

utomo i a funkcija

(1)  :  MODE (Režīms) poga LCD 
režīmu maiņai

(2) /  :  MOVE (Pārvietot) ritinā-
šanas slēdzis vienumu 
atlasīšanai

(3) OK :  SET/REST (Iestatīt/aties-
tatīt) poga vienumu iesta-
tīšanai vai vienumu aties-
tatīšanai

�  Informāciju par LCD režīmiem 
skatiet LCD ekrāns  šajā sadaļā.

Mēraparāti
pidometrs

Spidometrs rāda automobiļa ātrumu 
un to var kalibrēt jūdzēm stundā 
(mph) vai kilometriem stundā (km/h).

tr vas/U des r dīt s

Strāvas/ zlādes rādītājs rāda auto-
mobiļa enerģijas patēriņa ātrumu un 
reģeneratīvo bremžu uzlādes/izlā-
des statusu.

ODEEV048105L
ODEEVQ018059



4 47

utomo i a funkcija

 POWER :  Tas parāda automo-
biļa enerģijas patēriņa 
ātrumu, braucot augšup 
kalnā vai paātrinoties. 
Jo vairāk tiek izmantota 
elektroenerģija, jo aug-
stāks rādītāja līmenis.

 CHARGE :  Tas parāda akumu-
latora uzlādes statusu, 
kad tas tiek uzlādēts ar 
reģeneratīvajām brem-
zēm (palēnināšana 
nogāzes ceļa). Jo vai-
rāk tiek uzlādēta elek-
triskā enerģija, jo aug-
stāks rādītāja līmenis.

U des st vok a OC  r dīt s 
a gstsprieg ma ak m atoram

SOC rādītājs rāda augstsprieguma 
akumulatora uzlādes statusu. 0 
(Low)  pozīcija indikatorā norāda, ka 
augstsprieguma akumulatorā nepie-
tiek enerģijas. 1 (High)  pozīcija 
norāda, ka gaitas akumulators ir pil-
nībā uzlādēts. Braucot pa šosejām 
vai automaģistrālēm, iepriekš pār-
baudiet, vai gaitas akumulators ir 
pietiekami uzlādēts.

Ja SOC rādītājā redzamas 2 joslas 
(blakus zonai 0 (Low) ), ieslēdzas 
brīdinājuma indikators, lai brīdinātu 
par akumulatora līmeni.
Kad izgaismojas brīdinājuma indi-
kators, var nobraukt vēl 20 ~ 30 
km atkarībā no braukšanas ātru-
ma, sildītāja/gaisa kondicionētāja, 
laika apstākļiem, braukšanas stila 
un citiem faktoriem. Nepieciešama 
uzlāde

ODEEV048107L

ODEEV048282L



484

utomo i a funkcija

�PIEZĪME
 prie m  k m r m  

in ik rā ir ik    
m i  ā r m  ir ier e  n 

pē  m m i i  i ē
ek ē ie  ā ē ie  m i i

istan e īd  tvertnes i t k o anai

 Attālums līdz bākas iztukšošanai 
ir attālums, ko var veikt ar atlikušo 
augstsprieguma akumulatora uzlā-
des līmeni. 

 Attālums līdz tukšam tiek parādīts 
atšķirīgi atkarībā no izvēlētā pie-
vada režīma Drive Mode integrē-
tajā vadības sistēmā.

� Plašāku informāciju skatiet 5. 
sadaļā Brauciena režīma integrē-
tās kontroles sistēma .

api d  att ms īd  t k ai b kai  
no re eneratīv s brem anas

Ja ECO/ECO + režīmu izvēlas, 
piespiežot Drive Mode pogu, tiek 
parādīts papildu attālums līdz tukšai 
bākai, kas tiek konvertēts no reģe-
neratīvās bremzēšanas reģenerētās 
enerģijas. Rādījums tiek atsāknēts 
līdz 0, ja reģeneratīvā bremzēšana 
apstājas paātrinājuma dēļ utt.

ODEEV048258L
ODEEV048507N



4 49

utomo i a funkcija

Odometrs

Odometrs rāda kopīgo automobiļa 
veikto attālumu un to var izmanot 
periodiskās apkopes termiņu noteik-
šanai.
 Odometra diapazons : 0 ~ 1599999 
kilometri

ra gaisa temperat ras r dī ms

is rādītājs rāda pašreizējo āra tem-
peratūru ar soli 1 C (1 F).
-  Temperatūras diapazons: -40 ~ 

60 C (-40 ~ 140 F)

Ara temperatūra ekrānā var nemai-
nīties kopā ar kopīgo termometru, lai 
nenovērstu vadītāja uzmanību.

Pārveido temperatūras mērvienību 
(no C uz F vai no F uz C).

Temperatūras mērvienību var mai-
nīt, LCD logā, izmantojot režīmu 

ser Settings  (Lietotāja iestatīju-
mi).

�  Plašāku informāciju skatiet LCD 
ekrāns  šajā sadaļā.

ODEEV048255 ODEEV048256



504

utomo i a funkcija

Reduktors 

Indikators parāda izvēlēto pārslēga 
pozīciju.
 Stāvēšana: P
 Atpakaļgaita: R
 Neitrāls: N
 Braukšana: D

Pārslēga uznirstošais indikators

znirstošais rādījums apmēram rāda 
pašreizēju pārslēga pozīciju, kad pār-
slēdzat uz citu pozīciju (P/R/N/D).
Pozīcijā R/N/D tiek parādīts A tipa 
attēls, pozīcijā P tiek parādīts B tipa 
attēls

Re eneratīvās bremzēšanas 
līmeņa indikators

Izmantojot reģeneratīvo bremzē-
šanu, varat izvēlēties reģeneratīvo 
bremzēšanas līmeni no 0 līdz 3, 
pavelkot pārslēgu.

�  Plašāku informāciju skatiet 5. 
sadaļā Reģeneratīvās bremzēja-
mas sistēma .

ODEEV048257

ODEEV048257

ODEEV048283L

� A tips

� B tips

ODEEV048508N



4 51

utomo i a funkcija

Komforta režīms (ja aprīkots)

Augstsprieguma akumulators tiek 
izmantots 12 V papildu akumula-
tora vietā, tas darbina automobiļa 
komforta funkcijas. Ja braukšana 
nav nepieciešama, piemēram, pār-
nakšņojot vai ilgu laiku apturat auto-
mobili, ir iespējams izmantot elek-
triskās ierīces (audio, gaismas utt.) 
ilgām stundām.
Vadītājs var aktivizēt funkciju tility 
Mode (Komforta režīms), ja ir izpil-
dīti šādi nosacījumi.

 Automobilis atrodas gatavības  
( ) režīmā un pārnesums tiek 
pārslēgts uz P (Stāvēšana).

 Tiek ieslēgtas ;EPB (elektroniskās 
stāvbremzes).

Mērinstrumentu blokā tiek atlasīts 
ser Settings (Lietotāja iestatīju-

mi) → Convenience (Komforts) → 
tility Mode (Praktiskais režīms) 

ist mas aktiv i a
 i ēmā ir k i ē

 indikācija tiek izslēgta, un mērins-
trumentu blokā iedegas indikators.

 Visas elektriskās ierīces ir izmanto-
jamas, bet automobili nevar vadīt.

 EPB can var izslēgt, piespiežot 
EPB slēdzi.

 Pārnesumu nevar pārslēgt ārā no 
P (Stāvēšana)). Ja tiek veikts pār-
slēgšanas mēģinājums, mērinstru-
mentu blokā tiek parādīts ziņojums 
Shifting conditions not meet  (Nav 

atbilstība pārslēgšanas nosacīju-
miem).

i ēm  e k i ā i
Saimniecības režīmu var atcelt, pār-
slēdzot AI DED ES pogu pozīcijā 
OFF. Funkciju nevar deaktivizē lieto-
tāja iestatījumu režīmā.

ODEEV048260N



524

utomo i a funkcija

LCD ekrāna vadība
LCD ekrāna režīmus var mainīt, 
izmantojot kontroles pogas.

(1)   :  Poga MODE režīmu maiņai
(2) / :  Slēdzis MOVE vienumu 

maiņai
(3) OK :  Poga SELECT/RESET atla-

sītu vienumu iestatīšanai 
vai atiestatīšanai

LCD EKRĀNS

ODEEV048497L

 � A tips

 � B tips



4 53

utomo i a funkcija

LCD ekrāna režīmi

Sniegtā informācija var atš irties atkarībā no tā, kādas funkcijas automobilī pieejamas

Patēriņa informācija Maršruta vadība  Joslas drošība
-  Inteliģentā ātruma iero-

bežošanas sistēma
-  Viedā kruīza kontroles 

sistēma
-  Sekošanas joslai palīg-

sistēma

Palīdzība vadītājam
Galvenajā brīdinājuma 
režīmā tiek parādīti brī-
dinājuma ziņojumi, kas 
saistīti ar automobili, ja 
viena vai vairākas sistē-
mas nedarbojas normāli.

zkrātā informācija Informācija par galamērķi Durvis

Brauciena informācija Gaismas

Braukšanas stils Skaņa

Enerģijas plūsma Vadītāja uzmanības brī-
dinājums rtība

TPMS Service Interval 
(Apkopes intervāls)

Citas funkcijas

Valoda

Izvēlne

Brauciena dators TBT aspekts  Vadīšanas palīgsistēma Lietotāja iestatījumi Galvenais brīdinājums 

Uz augšu/Uz 
leju



544

utomo i a funkcija

orta datora režīms

Brauciena datora režīmā tiek parā-
dīta informācija, kas saistīta ar auto-
mobiļa kustības parametriem, vidējo 
enerģijas patēriņa informāciju, dis-
tances mērītāja informāciju un auto-
mobiļa ātrumu.

�  Papildu informāciju skatiet skatiet 
Brauciena dators  šajā sadaļā.

Režīms agrie iens p  pagrie-
iena T T  

ajā režīmā tiek rādīts navigācijas 
sistēmas stāvoklis.

adības pa īgrežīms 

ajā režīmā tiek rādīts stāvoklis:
- Joslas drošība sistēma
- Vadītāja uzmanības brīdinājums:
- Spiediens riepās

�  Plašāku informāciju par katru sis-
tēmu skatiet 5. sadaļā.

iep  pie ien   
�  Plašāku informāciju skatiet Riepu 

spiediena uzraudzības sistēma 
(TPMS)  6. sadaļā.

ODEEV048275L
ODEEV048493L

ODEEV048494N



4 55

utomo i a funkcija

Ga venais brīdin ma režīms

is brīdinājuma signāls informē 
vadītāju šādās situācijās
-  Izvairīšanas no frontālas sadursmes 

palīgsistēmas atteice (ja aprīkots)
-  Izvairīšanās no frontālas sadursmes 

palīgsistēmas radars bloķēts  (ja aprī-
kots)

-  Aklā punkta sadursmes brīdinājuma 
sistēmas atteice  (ja aprīkots)

-  Aklā punkta sadursmes brīdinājuma 
radars bloķēts (ja aprīkots)

-  Lukturu atteice
-  LED priekšējo lukturu atteice (ja aprī-

kots)

-  Tālo gaismu palīgsistēmas atteice 
(ja aprīkots)

-  Viedās kruīza kontroles sistēmas 
atteice (ja aprīkots)

-  Viedās kruīza kontroles sistēmas 
radars bloķēts (ja aprīkots)
ajā laikā līdzās ikonai ser Settings 

(Lietotāja iestatījumi) ( ) LCD 
ekrānā tiek parādīta galvenā brīdi-
nājuma ikona ( ). 
Ja brīdinājumu izraisījusī situāci-
ja ir atrisināta, galvenā brīdinājuma 
ikona nodzisīs. 

Lietot a iestatī m  režīms

ajā režīmā varat mainīt mērins-
trumentu bloka, durvju, lukturu utt. 
iestatījumus.
1. Palīdzība vadītājam
2. Durvis
3. Gaismas
4. Skaņa
5. rtība
6.  Service Interval (Apkopes inter-

vāls)
7. Citas funkcijas
8. Atiestatīt

ODEEV048498NODEEV048495N



564

utomo i a funkcija

Sniegtā informācija var atšķirties 
atkarībā no tā, kādas funkcijas auto-
mobilī pieejamas.

i     e i  e in  e ie   
i re iģē  ie m
is brīdinājuma ziņojums izgaismo-

jas, ja atlasāt kādu no ser Settings 
(Lietotāja iestatījumi) režīma vienu-
miem brauciena laikā.
Jūsu drošības labad mainiet ser 
Settings (Lietotāja iestatījumi) pēc 
automobiļa apturēšanas, stāvbrem-
žu ieslēgšanas un pārslēgšanas uz 
P (Stāvēšana).

ODEEV048499N



4 57

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Joslas drošība

Vadītājs var izvēlēties vienu no divām funkcijām.
 Novirzes no joslas brīdinājums
 Turēšanās joslā palīgsistēma

� Plašāku informāciju skatiet Joslā turēšanās palīgsistēma  5. sadaļā.

Vadītāja uzmanības 
brīdinājums:

 Augsta jutība / Normāla jutība / Izsl. 
Lai rediģētu vadītāja uzmanības brīdinājuma jutību.
�  Plašāku informāciju skatiet Vadītāja uzmanības brīdinājums (DAW)  5. sadaļā.

SCC reakcija
 Ātri . Normāli / Lēni

Lai regulētu viedās kruīza kontroles sistēmas jutību
� Plašāku informāciju skatiet  Kruīza kontroles sistēma (SCC)  5. nodaļā.

Transportlīdzekļa 
priekšā kustības 

uzsākšanas brīdinā-
jums

Lai aktivētu vai deaktivētu transportlīdzekļa priekšā kustības uzsākšanas brīdinājuma funkciju,
� Plašāku informāciju skatiet Transportlīdzekļa priekšā kustības uzsākšanas brīdinājums  5. sadaļā

Sekošanas joslai 
palīgsistēma

Lai aktivētu vai deaktivētu sekošanas joslai palīgfunkciju.
� Plašāku informāciju skatiet Sekošanas joslai palīgsistēma (LFA)   5. sadaļā.

Izvairīšanas no frontā-
las sadursmes palīg-

sistēma

Lai deaktivētu frontālās sadursmes izvairīšanās palīgsistēmu.
� Plašāku informāciju skatiet tematā Izvairīšanas no frontālas sadursmes palīgsistēma (FCA) sensora  

saplūšana  5. sadaļā.

Frontālās sadursmes 
brīdinājums

Lai regulētu frontālās sadursmes izvairīšanas palīgsistēmas sākotnējā brīdinājuma laiku.
- Agri / Normāli / Vēlu
� Plašāku informāciju skatiet tematā Izvairīšanas no frontālas sadursmes palīgsistēma (FCA) sensora  

saplūšana  5. sadaļā.

 ra iena pa īgsist ma a aprīkots



584

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Aklā punkta sadursmes brī-
dinājums

Lai aktivētu vai deaktivētu aklā punkta sadursmes brīdinājuma skaņu.
� Plašāku informāciju skatiet 5. sadaļā Aklā punkta atklāšanas sistēma (BCW) .

Aizmugures šķērsojošās 
satiksmes brīdinājums

Lai aktivētu vai deaktivētu aizmugures šķērsojošās satiksmes brīdinājuma funkciju..
� Plašāku informāciju skatiet 5. sadaļā Aizmugures šķērsojošās satiksmes brīdinājums (RCCW) .

Ātruma ierobežojuma brīdi-
nājums

Lai aktivētu vai deaktivētu viedo ātruma ierobežojuma brīdinājuma funkciju.
� Plašāku informāciju skatiet 5. sadaļā Viedā ātruma ierobežojuma brīdinājuma sistēma  (BCW) .

� Sniegtā informācija var atšķirties atkarībā no tā, kādas funkcijas automobilī pieejamas.



4 59

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Auto Lock (Automātiskā aiz-
slēgšana)

 Disable (Atspējošana): Automātiskā durvju atslēgšana būs atcelta.
 Saistīts ar ātrumu: Visas durvis automātiski aizslēgsies, kad automobilis sasniedz ātrumu 15 

km/h.
 Saistīts ar pārslēga sviru: Visas durvis tiek automātiski slēgtas, ja automobilis tiek pārslēgts no 

stāvokļa P (Stāvēšana) uz R (Atpakaļgaita) vai D (Braukt).

Auto nlock

 Disable (Atspējošana): Automātiskā durvju atslēgšana būs atcelta.
 Automobilis izslēgts :  Visas durvis tiks automātiski atslēgtas, AI DED ES poga iestatīts stāvoklī 

OFF.
 Pārslēgšana uz P :  Visas durvis tiks automātiski atslēgtas, ja pārslēgs iestatīts stāvoklī P 

(Stāvēšana).

 rvis

� Sniegtā informācija var atšķirties atkarībā no tā, kādas funkcijas automobilī pieejamas.



604

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Pagrieziena signāla ar vienu 
pieskārienu indikators

 Off  (Izsl.): Pagrieziena signāls ar vienu pieskārienu tiks deaktivēts.
 3, 5, 7 Mirgo :  Joslas maiņas signāls mirgos 3, 5 vai 7 reizes, kad pagriezienu signālu svira 

nedaudz pārvietota.
� Papildu informāciju skatiet skatiet Gaismas  šajā sadaļā.

Salona apgaismojuma spilg-
tums 

 (ja aprīkots)
Lai izvēlētos salona apgaismojuma spilgtumu. (Līmenis 1 4)

Salona apgaismojuma krāsa 
 (ja aprīkots) Lai izvēlētos salona apgaismojuma krāsu. (balts/pelēks/zils/zaļš/bronza/sarkans)

Priekšējo lukturu aizture Ja šis vienums atzīmēts, tiks aktivēta priekšējo lukturu aiztures funkcija.

 Gaismas

� Sniegtā informācija var atšķirties atkarībā no tā, kādas funkcijas automobilī pieejamas.

Vienumi Izskaidrojums

apstāšanās distances brīdi-
nājums (ja aprīkots)

 Līmenis1 / Līmenis 2 / Līmenis 3
Lai regulētu apstāšanās distances brīdinājuma sistēmas skaļumu.

 ka a

� Sniegtā informācija var atšķirties atkarībā no tā, kādas funkcijas automobilī pieejamas.



4 61

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Vieglā iekļuve sēdeklī) (ja 
aprīkots) 

- Off (Izsl.): Vieglās iekļuves sēdeklī funkcija būs deaktivēta.
- Parasts/Pagarināts:  Kad izslēdzat automobili, vadītāja sēdeklis automātiski pārvietojas atpakaļ 

7,6 cm (Atvieglots), lai ērtāk varētu iekāpt automobilī un izkāpt.
Ja maināt slēdža POWER režīmu no OFF uz ACC funkciju, vadītāja sēdeklis atgriezīsies sākot-
nējā stāvoklī.
� Plašāku informāciju skatiet 3. sadaļā Vadītāja pozīcijas atmiņas sistēma .

rtības režīms

Lai aktivētu ērtības režīmu.
Kad tā ir aktivizēta, automobiļa elektriskās ierīces tiek darbinātas, izmantojot augstsprieguma 

akumulatoru.
� Plašāku informāciju skatiet rtības režīms  elektriskajā transportlīdzekļa rokasgrāmatā šīs 

automobiļa rokasgrāmatas sākumā.
Welcome Mirror.Light 

(Sagaidīšanas spogulis/gais-
ma) (ja aprīkots)

Ja šis vienums atzīmēts, tiks aktivēta sagaidīšanas spoguļu/gaismu funkcija.

Bezvadu uzlādes sistēma 
 (ja aprīkots) Ja šis vienums atzīmēts, tiks aktivēta bezvadu uzlādes sistēmas funkcija.

Tīrītāju / Gaismu rādījums 
(ja aprīkots)  Ja šis vienums atzīmēts, tiks aktivēts Tīrītāju / Gaismu rādījums.

Automātiskais aizmugures 
loga tīrītājs (atpakaļgaitā) (ja 

aprīkots) :
Ja šis vienums atzīmēts, tiks aktivēta automātiskā aizmugures loga tīrītāja funkcija.

 Kom orts a aprīkots



624

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Viedā  rekuperācija
Ja šis vienums ir atzīmēts, tiks aktivizēta viedā rekuperācijas funkcija. Ja funkcija ir aktivizēta, 
reģenerācijas līmenis tiek automātiski noregulēts atbilstoši pašreizējai braukšanas situācijai.
� Plašāku informāciju skatiet 5. sadaļā Viedā  reģenerācijas funkcija .

Apledojuša ceļa brīdinājums Ja šis vienums atzīmēts, tiks aktivēts a ledojuša ceļa brīdinājuma rādījums.

� Sniegtā informācija var atšķirties atkarībā no tā, kādas funkcijas automobilī pieejamas.



4 63

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Apkopes intervāls iespējots Ja šis vienums atzīmēts, tiks aktivēta apkopes intervāla funkcija.
Adjust Interval (Intervāla 

regulēšana) Ja apkopes intervāla izvēlne aktivēta, iespējams regulēt laiku un distanci.

Atiestatīt Lai atiestatītu apkopes intervāla funkciju.

 ervi e nterva  Apkopes interv s

Ja apkopes intervāls tiek aktivēts un laiks un distance regulēti, šādās situācijās pēc automobiļa ieslēgšanas tiek 
parādīts ziņojums,
- Service in: Tie parādīts, lai informētu vadītāju par atlikušo distanci vai dienām līdz apkopei.,
- Service re uired  Tiek parādīts, kad distance un dienas līdz apkopei ir pienākušas vai pagājušas.

Ja notiek šādi, nobraukums un dienas var būt nepareizi.
- Akumulatora kabelis tiek atvienots.
- Drošinātāja slēdzis tiek izslēgts.
- Akumulators ir izlādējies.



644

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Au . Battery Saver+ 
Lai aktivētu vai deaktivētu Au . Battery Saver+ funkcija.
Aktivizējot augstsprieguma akumulatoru, tas tiek izmantots, lai saglabātu 12 V akumulatora uzlādi.
� Vairāk informācijas skatiet . Au . Battery Saver+  Elektriskā automobiļa rokasgrāmatā.

Patēriņa mērvienība
 km/kWh vai kWh/100km

Lai izvēlētos patēriņa mērvienību.

;Enerģijas patēriņa automā-
tiskā atiestatīšana

 Off  (Izsl.): Vidējais enerģijas patēriņš tiks automātiski atiestatīts pēc uzlādes.
 After Ignition :  Vidējais degvielas patēriņš tiks atiestatīts automātiski, kad pagājušas 4 stundas 

pēc automobiļa izslēgšanas.
 After Recharging : Vidējais enerģijas patēriņš tiks automātiski atiestatīts pēc uzlādes.

� Papildu informāciju skatiet skatiet Brauciena dators  šajā sadaļā.

Temperatūras mērvienība
 C / F

Izvēlieties temperatūras mērvienību.
Gaisa spiediena riepās mēr-

vienība
 psi / kPa / bar

 Izvēlieties riepu spiediena mērvienību.

Valoda  Lai izvēlētos valodu.

 Citas nk i as a aprīkots

� Sniegtā informācija var atšķirties atkarībā no tā, kādas funkcijas automobilī pieejamas.



4 65

utomo i a funkcija

Vienumi Izskaidrojums

Atiestatīt
Režīmā ser Settings (Lietotāja iestatījumi) iespējams atiestatīt izvēlnes. Visas izvēlnes režīmā 

ser Settings (Lietotāja iestatījumi) tiek atiestatītas līdz rūpnīcas iestatījumiem, izņemot valodu 
un apkopes intervālu.

 Atiestatīt



664

utomo i a funkcija

Pārskats

LCD ekrāns rāda vadītājam šādu 
dažādu informāciju.
- Brauciena informācija
- LCD režīmi
- Brīdinājuma ziņojumi

Brauciena informācija 
(Brauciena dators)
Brauciena dators ir mikrodators, kas 
kontrolē vadītāja informācijas sis-
tēmu un rāda ar braucienu saistītu 
informāciju.

�PIEZĪME
 r ien  rā ā ā 

in rmā i   iek ie   ie-
n  k m r

ra iena režīmi 
LCD EKRĀNS (JA APRĪKOTS) 

Lai mainītu brauciena režīmu, pie-
spiediet slēdzi ( / ) uz stūres.

ODEEV048100N

Braukšanas stils

Enerģijas plūsma

 Brauciena attāluma mērītājs 
 Vidējais enerģijas patēriņš
 Laika slēdzis

Uzkrātā informācija

Brauciena attāluma mērītājs 
 Vidējais enerģijas patēriņš
 Laika slēdzis

Brauciena informācija

 Vidējais enerģijas patēriņš
 Vidējais enerģijas patēriņš

Patēriņa informācija



4 67

utomo i a funkcija

at ri a in orm i as par dī ana

nerģi  p ēri  
Vidējais enerģijas patēriņš tiek 

aprēķināts no kopīgā nobrauktā 
attāluma un brauciena laika kopš 
pēdējās vidējā enerģijas patēriņa 
atiestatīšanas.

 Vidējo enerģijas patēriņu var 
atiestatīt manuāli un automātiski. 

Manuāla atiestatīšana
Lai dzēstu vidējo enerģijas patēriņu 
manuāli, turiet nospiestu pogu OK 
uz stūres ilgāk par 1 sekundi, kad 
redzams vidējais enerģijas patēriņš.

Automātiska atiestatīšana
Lai automātiski atiestatītu vidējo 
ener ijas patēriņu, atlasiet izvēlni 
režīmā User Settings (Lietotāja 
iestatījumi) LCD ekrānā atlasiet 
izvēlieties izvēlni Energ  con-
sumption Reset (Ener ijas patēri-
ņa atiestatīšana)
- After ignition (Pēc aizdedzes): 

Vidējais degvielas patēriņš tiks 
atiestatīts automātiski, kad pagā-
jušas 4 stundas pēc automobiļa 
izslēgšanas.

- After recharging (Pēc uzlādes): 
Ja pēc uzlādes vairāk nekā 10  
ātrums pārsniedz 1 km/h,  automā-
tiski tiek atiestatīts vidējais enerģi-
jas patēriņš.

�  PIEZĪME 
i i ē i  enerģi  p ēri  ik  

prē inā  m i i ā  i -
m   me r  pē  A  
p  ie ē n

rei ē i  enerģi  p ēri  
Pašreizējais enerģijas patēriņš tiek 

rādīts kustības laikā saskaņā ar 
joslas diagrammu LCD ekrānā.

ODEEV048276L



684

utomo i a funkcija

U kr t s in orm i as par dī ana 

ajā rādījumā redzama veiktā dis-
tance (1), vidējais enerģijas patēriņš 
(2) un kopīgais braucienā pavadītais 
laiks (3).
Informācija tiek uzkrāta pēc pēdējās 
atiestatīšanas.
Lai atiestatītu informāciju, laikā, kad 
skatāties uzkrāto brauciena informā-
ciju, piespiediet un turiet pogu OK. 
Veiktā distance, vidējais enerģijas 
patēriņš un braucienā pavadītais 
laiks tiek atiestatīti vienlaicīgi.

zkrātā brauciena informācijas 
uzkrāšana turpināsies laikā, kad 
automobilis ir gatavības režīmā  
( )(piemēram, satiksmes sastrē-
gumā v ai pie luksofora.)

�  PIEZĪME 
i i ē i  enerģi  p ēri  ik  

prē inā  m i i ā  i -
m   me r  pē  A  
p  ie ē n

ra iena in orm i as par dī ana

ajā rādījumā redzama veiktā dis-
tance (1), vidējais enerģijas patēriņš 
(2) un kopīgais braucienā pavadītais 
laiks (3).
Informācija tiek apkopota pēc pēdē-
jās AI DED ES pogas izslēgšanas 
un ieslēgšanas. Kad automobilis bijis 
izslēgts 4 stundas vai ilgāk, vidējais 
enerģijas patēriņš automātiski tiek 
atiestatīts.
Lai atiestatītu informāciju, laikā, kad 
skatāties brauciena informāciju, pie-
spiediet un turiet pogu OK. Veiktā 
distance, vidējais enerģijas patēriņš 
un braucienā pavadītais laiks tiek 
atiestatīti vienlaicīgi.

ODEEV048277L ODEEV048278L



4 69

utomo i a funkcija

Brauciena informācijas uzkrāšana 
turpināsies laikā, kad automobilis ir 
gatavības režīmā ( )(piemēram, 
satiksmes sastrēgumā v ai pie luk-
sofora.)

�  PIEZĪME 
i i ē i  enerģi  p ēri  ik  

prē inā  m i i ā  i -
m   me r  pē  A  
p  ie ē n

ra k anas sti s

is displejs parāda, vai vadītā-
ja braukšanas stils ir Ekonomisks, 
Normāls vai Agresīvs.

 ner i as p sma 

Elektromobiļa sistēma ziņo vadītā-
jam par enerģijas plūsmu dažādos 
darba režīmos. Kustības laikā strā-
vas plūsma ir noteikta 3 režīmos.
Plašāku informāciju skatiet Enerģijas 
plūsma  elektriskajā transportlīdzek-
ļa rokasgrāmatā šīs automobiļa 
rokasgrāmatas sākumā.

ODEEV048270NODEEV048268N



704

utomo i a funkcija

Ziņojumi LCD ekrānā 
ra iena in orm i as par dī-
ana

Katra braukšanas cikla beigās 
tiek parādīts ziņojums Driving Info 
(Braukšanas informācija).  ajā 
ekrānā tiek parādīts veiktais attā-
lums (1), vidējais enerģijas patēriņš 
(2), braucienā pavadītais laiks (3), 
uzlādes laiks (4) un klimatiskā laika 
statuss (5).

ī informācija tiek rādīta dažas 
sekundes pēc automobiļa izslēgša-
nas un tad automātiski nodziest.  
Informācija tiek aprēķināta ikreiz, 
kad transportlīdzeklis tiek ieslēgts. 

�  PIEZĪME 
  mērin r men  kā iek 
p rā  nei ēr  m  ūk   

r inā m  r n p r ek  
ā  in rmā i  i m  

ie pē m  ne iek p rā
 i ie  ā e  ik  n i 
k im i k  ik  k ie  e i  
n“A A  

A    
A A ”  i ie ū  

e i ē  in rmā i

ress brake peda  to start ve i-
e iespiediet bremž  ped i  ai 

ies gt  a tomobi i
is brīdinājuma ziņojums izgaismo-

jas, ja AI DED ES poga pārslēdzas 
stāvoklī ACC divas reizes pēc kār-
tas tādēļ, ka jūs nespiežat bremžu 
pedāli.
Automobili var iedarbināt, spiežot 
bremžu pedāli.

Ke  not in ve i e Ats ga nav 
a tomobi ī

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja viedatslēga neatrodas auto-
mobilī un AI DED ES poga tiek 
nospiesta.
Mēģinot iedarbināt transportlīdzekli, 
vienmēr izmantojiet viedatslēgu.

ODEEV048279L



4 71

utomo i a funkcija

Ke  not dete ted Ats ga nav 
atrasta  

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja viedatslēga neatrodas auto-
mobilī un AI DED ES poga tiek 
nospiesta.

ress O R b tton again 
iespiediet A  pog  

v rei
is paziņojums tiek parādīts, ja 

nevarējāt iedarbināt automobili, kad 
tika piespiesta AI DED ES poga.
Ja tā notiek, mēģiniet ieslēgt automobi-
li, vēlreiz nospiežot AI DED ES pogu.
Ja brīdinājums izgaismojas katru 
reizi, kad nospiežat AI DED ES 
pogu, iesakām sazināties ar profe-
sionālu autoservisu. Iesakām sazi-
nāties ar pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

ress O R b tton it  ke  
ospiediet A  pog  ar 

ats g  
is brīdinājuma ziņojums izgaismo-

jas, ja spiežat AI DED ES pogu 
laikā, kad izgaismots ziņojums Key 
not detected  (Atslēga nav atrasta).

C e k RAK  TC  se 
rba diet bremž  s dža dro i-

n t
is brīdinājuma ziņojums izgaismo-

jas, ja bremžu drošinātājs atvienots.
Pirms automobiļa iedarbināšanas 
drošinātājs ir jānomaina pret jaunu.
Ja tas nav iespējams, varat ieslēgt 
automobili, spiežot AI DED ES 
pogu 10 sekundes, kad AI DED ES 
poga ir stāvoklī ACC.

i t to  to start ve i e estatiet 
 ai ies gt  a tomobi i

is brīdinājuma ziņojums izgais-
mojas, ja izslēdzat automobili un 
neiestatāt pārslēgu stāvoklī P 
(Stāvēšana).

i t to  rs gt  
is brīdinājuma ziņojums izgaismo-

jas, ja izslēdzat automobili, kamēr 
pārslēgs ir pozīcijā N (Neitrāls). 

ajā laikā AI DED ES poga ies-
tatās stāvoklī ACC (ja nospiežat 
AI DED ES pogu vēlreiz, tas iesta-
tīsies stāvoklī ON).

Lo  Ke  atter  Ats gas bateri-
a i d as  
is brīdinājuma ziņojums izgaismo-

jas, ja viedatslēgas baterija izlādē-
jusies, pārslēdzot AI DED ES pogu 
stāvoklī OFF.

atter  dis arging d e to e ter-
na  e e tri a  devi es r  ierī-

 i raisīta ak m atora i de
is paziņojums tiek parādīts, ja stā-

vēšanas laika akumulatora sprie-
gums ir samazinājies citu elektrisko 
piederumu (piem., video reģistrators) 
dēļ. zmanieties  un neizlādējiet 
akumulatoru. 
Ja brīdinājuma ziņojums parādās 
pēc elektriskās ierīces atvienoša-
nas, iesakām sazināties ar profesio-
nālu autoservisu. Iesakām sazinā-
ties ar pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa 
partneri.



724

utomo i a funkcija

oor  ood  Tai gate open 
rvis  motorp rsegs  ai m g -

res d rvis nav ai v rtas

is brīdinājums tiek rādīts, lai infor-
mētu, kādas durvis, motorpārsegs, 
vai aizmugures durvis atvērtas.  
Brīdinājums ekrānā parāda, kuras 
durvis ir atvērtas.

rīdin ma i o ms nroo  
open Atv rta ka  a aprīkots

is brīdinājuma ziņojums izgais-
mojas, ja izslēdzat automobili, kad 
jumta lūka atvērta.
Pirms izkāpšanas no automobiļa, 
aizveriet jumta lūku.

rīdin ma i o ms Lo  
ress re ems spiediens

is ziņojums redzams, kad spiedien 
riepās ir pazeminājies. Attiecīgs rite-
nis tiks izgaismots ekrānā.

�  Plašāku informāciju skatiet Riepu 
spiediena uzraudzības sistēma 
(TPMS)  6. sadaļā.

ODEEV048503N ODEEV048264

 UZMANĪBU
irms bra iena p r ie inieties  

ka s n  d rvis/motorp rsegs/
ai m g res d rvis ir ai v rtas  

rba diet vai m rinstr ment  
b ok  nav red ams brīdin ma 
sign s par atv rt m s n  d rvīm/
motorp rseg /ai m g res d rvīm  

ODEEV048504N



4 73

utomo i a funkcija

Lig ts mode Apgaismo ma 
režīms  

is indikators rāda, kāds ārējais 
apgaismojums izvēlēts ar apgaismo-
juma kontroles elementiem. 
Funkciju Wiper/Lights Display var 
aktivēt vai deaktivēt mērinstrumentu 
paneļa LCD ekrānā režīmā ser 
Settings (Lietotāja iestatījumi).

iper mode Tīrīt  režīms  

is indikators rāda, kād logu tīrītāji 
izvēlēti ar logu tīrītāju kontroles ele-
mentiem. 
Funkciju Wiper/Lights Display var 
aktivēt vai deaktivēt mērinstrumentu 
paneļa LCD ekrānā režīmā ser 
Settings (Lietotāja iestatījumi).

Lo  as er id ems ska o-
t a idr ma  īmenis  

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja skalotāja šķidruma tvertne ir 
gandrīz iztukšota.

zpildiet skalotāja šķidruma tvertni.

C e k ead ig ts rba diet 
priek os kt r s  a aprīkots

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja priekšējie lukturi nedarbo-
jas normāli. Var būt nepieciešams 
nomainīt spuldzi priekšējā lukturī. 
Izdegušo spuldzi nomainiet tikai ar 
tādu, kam ir tāds pats stipruma nomi-
nāls.

ODEEV048280L
ODEEV048281L



744

utomo i a funkcija

C e k t rn signa  rba diet 
pagrie ien  sign  

a aprīkots
is brīdinājuma ziņojums izgaismo-

jas, ja pagriezienu signāli nedarbo-
jas normāli. Var būt nepieciešams 
nomainīt spuldzi.
Izdegušo spuldzi nomainiet tikai ar 
tādu, kam ir tāds pats stipruma nomi-
nāls.

C e k brake ig t rba diet 
bremž  sign  a aprīkots

is brīdinājuma ziņojums izgais-
mojas, ja bremžu signāli nedarbo-
jas normāli. Var būt nepieciešams 
nomainīt spuldzi.
Izdegušo spuldzi nomainiet tikai ar 
tādu, kam ir tāds pats stipruma nomi-
nāls.

C e k ig  beam assist s stem 
A   rba diet t o gaism  

pa īgsist m  A  a aprīkots
is brīdinājuma ziņojums izgaismo-

jas, ja radies bojājums tālo gaismu 
palīgsistēmā. ādā gadījumā nogā-
dājiet automobili sistēmas apkopei 
profesionālā autoservisā. Iesakām 
sazināties ar pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

�  Plašāku informāciju skatiet 4. 
sadaļā Tālo gaismu palīgsistē-
ma . 

C e k ead ig t  L  rba diet 
priek o kt r  L  a aprī-
kots

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja radies bojājums LED priekšē-
jos lukturos. ādā gadījumā nogā-
dājiet automobili sistēmas apkopei 
profesionālā autoservisā. Iesakām 
sazināties ar pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

C e k or ard Co ision 
Avoidan e Assist s stem  

rba diet i vairī an s no  
ront as sad rsmes pa īgsist -

mu 
 a aprīkots

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja radies bojājums izvairīšanās 
no frontālas sadursmes palīgsistē-
mā. ādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. Iesakām sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

�  Plašāku informāciju skatiet tematā 
Izvairīšanās no sadursmes palīg-

sistēma (FCA)  5. sadaļā.



4 75

utomo i a funkcija

C e k ind pot Co ision 
arning C  s stem 

rba diet ak  p nkta sad r-
smes brīdin ma C  sist -
m  a aprīkots

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja radies bojājums aklā punkta 
sadursmes brīdinājuma sistēmā..
Iesakām sazināties ar profesionālu 
autoservisu. Iesakām sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

�  Plašāku informāciju skatiet 5. 
sadaļā Aizmugures šķērsojošās 
satiksmes brīdinājums (RCCW) .

C e k mart Cr ise Contro  
stem rba diet viedo kr ī a 

kontro es sist m  a aprīkots
is brīdinājuma ziņojums izgais-

mojas, ja radies bojājums viedajā 
kruīza kontroles sistēmā ādā gadī-
jumā nogādājiet automobili sistēmas 
apkopei profesionālā autoservisā. 
Iesakām sazināties ar pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

�  Plašāku informāciju skatiet Viedā 
kruīza kontroles sistēma (SCC)  
5. sadaļā

C e k river Attention arning 
A s stem rba diet vadīt -

a manības brīdin m  sist -
m  A  a aprīkots

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja radies bojājums vadītāj uzma-
nības brīdinājuma sistēmā. ādā 
gadījumā nogādājiet automobili sis-
tēmas apkopei profesionālā autoser-
visā. Iesakām sazināties ar pilnvaro-
tu KIA pārstāvi/servisa partneri.

�  Plašāku informāciju skatiet Va-
dītāja uzmanības brīdinājums 
(DAW)  5. sadaļā. 



764

utomo i a funkcija

C e k Lane Keeping Assist LKA  
s stem rba diet os  t r a-
n s pa īgsist m  LKA  a 
aprīkots

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja radies bojājums joslā turē-
šanās palīgsistēmā. ādā gadīju-
mā nogādājiet automobili sistēmas 
apkopei profesionālā autoservisā. 
Iesakām sazināties ar pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

�  Plašāku informāciju skatiet Joslā 
turēšanās palīgsistēma  5. sada-
ļā. 

i t to  to arge rs d iet 
  ai d t

is ziņojums tiek parādīts, ja lādēša-
nas kabelis tiek pieslēgts, nepārslē-
dzot uz P (Stāvēšana). 
Pirms lādēšanas kabeļa pievienoša-
nas pārslēdzieties uz P (Stāvēšana). 

Remaining Time At ik ais aiks
is ziņojums tiek parādīts, lai pazi-

ņotu par atlikušo laiku akumulatora 
uzlādei līdz izvēlētajam akumula-
tora uzlādes līmenim.

Unp g ve i e to start 
Atvieno iet pirms ies g anas
is paziņojums tiek parādīts, kad 

iedarbināt automobili, neatvienojot 
lādēšanas kabeli. Atvienojiet lādē-
šanas kabeli un pēc tam ieslēdziet 
automobili.

C arging oor Open U des 
d rti as atv rtas

is ziņojums tiek parādīts, kad 
automobilis brauc ar atvērtu uzlā-
des lūciņu.. Pirms brauciena aizve-
riet uzlādes lūciņu.

A  atter  aver  sed i e 
parked api d  ak m atora ta -
pīt s  tika i mantots st v anas 
aik
is ziņojums redzams, ja papildu 

akumulatora taupītāja+ funkcija ir 
pabeigta, 

�  Vairāk informācijas skatiet 
. Papildu. Akumulatora taupītājs+  
Elektriskā automobiļa rokasgrā-
matā.  



4 77

utomo i a funkcija

C arging topped  
C e k t e ab e onne tion 
L d ana apt r ta  rba diet 

kabe a savieno m
is brīdinājuma ziņojums tiek parā-

dīts, kad lādēšana tiek pārtraukta, 
jo lādēšanas savienotājs nav pareizi 
pievienots lādēšanas kontaktligzdai.
Ja tā notiek, atvienojiet lādēšanas 
savienotāju un pievienojiet to atkār-
toti un pārbaudiet, vai nav problēmu 
(ārējie bojājumi, svešķermeņi utt.) 
starp lādēšanas savienotāju un lādē-
šanas ieplūdi.
Ja tāda pati problēma rodas, uzlādē-
jot automobili ar nomainītu lādēša-
nas kabeli vai oriģinālo Kia portatīvo 
lādētāju, ieteicams automobili pār-
baudīt pilnvarotam Kia izplatītājam.

Lo  atter  d ies ak m a-
tors
Kad augstsprieguma akumulatora 
līmenis ir zem 8 , tiek parādīts brī-
dinājuma ziņojums. 
Vienlaicīgi ieslēdzas mērinstrumentu 
kopas brīdinājuma indikators ( ). 
Nekavējoties uzlādējiet augstsprie-
guma akumulatoru. 

C arge immediate   
o er imited ekav oties -

d iet  tr va ierobežota
Kad augstsprieguma akumulatora 
līmenis ir zem 3 , tiek parādīts brī-
dinājuma ziņojums. 
Vienlaicīgi iedegas mērinstrumentu 
bloka ( ) un zema jaudas līmeņa 
brīdinājuma gaismas indikators ( ).
Automobiļa jauda tiks samazinā-
ta, lai samazinātu augstsprieguma 
akumulatora enerģijas patēriņu. 
Nekavējoties uzlādējiet akumulatoru.

Lo  o tside temperat re ma  
imit po er o tp t  C arge  
batter  / Lo   batter  tempera-
t re  ema r  temperat ra var 
ierobežot i e as a d  U d iet 

 ak m ator / ema  ak m -
atora temperat ra o er imited 

a da ierobežota
Tiek parādīti abi brīdinājuma ziņo-
jumi, lai aizsargātu automobiļa elek-
trisko sistēmu, kad āra temperatūra 
ir zema Ja augstsprieguma akumu-
latora uzlādes līmenis ir zems un 
ārā zema temperatūra ilgu laiku, 
automobiļa jauda var būt ierobežota. 
Akumulatora uzlāde pirms braukša-
nas palīdz palielināt jaudu.   

�  PIEZĪME 
 i  r inā m  i m  pr -

ām iek p rā  p  pē  pkār ē ā  
i e  emper ūr  p inā -

nā  pār ie  r n p r ek-
i pr e i nā ā r n ā  e kām 

inā ie  r pi n r  A pār ā-
i er i  p r neri



784

utomo i a funkcija

 atter  Over eated   
top ve i e  ak m ators 

p rkarsis  Apt riet a tomobi i
is brīdinājuma ziņojums tiek parā-

dīts, lai aizsargātu akumulatoru un 
automobiļa elektrisko sistēmu, ja 
augstsprieguma akumulatora tem-
peratūra ir pārāk augsta.
Izslēdziet AI DED ES pogu un 
apturiet automobili, lai akumulatora 
temperatūra pazeminātos.

o er imited a da ierobežota
ādos gadījumos šis brīdinājuma 

ziņojums tiek parādīts, ja drošības 
nolūkos automobiļa  jauda ir ierobe-
žota. 
 Kad augstsprieguma akumulato-
ra uzlādes līmenis ir zemāks par 
noteiktu līmeni vai arī spriegums 
samazinās

 Ja motora temperatūra ir pārāk 
augsta un augstsprieguma akumu-
latora temperatūra ir pārāk augsta 
vai pārāk zema.

 Kad  ir problēmas ar dzesēšanas 
sistēmu vai atteice, kas var pār-
traukt normālu braukšanu.

�  PIEZĪME 
 iek p rā  i  r inā m  

i m  nekāpinie  ā r m  r i  
n neie r inie  m i i pēk i  

ā ē ie  k m r  rei  k  
prie m  k m r  ā-

e   meni  n  pie iek m  

top ve i e and e k po er 
s pp

is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, kad atgadās problēma strāvas 
padeves sistēmā.

ādā gadījumā apturiet automobili 
drošā vietā, iesakām aizvilkt auto-
mobili līdz tuvākajam pilnvarotajam 
KIA pārstāvim, kur veikt automobiļa 
pārbaudi. Iesakām sazināties ar piln-
varotu KIA pārstāvi/servisa partneri.



4 79

utomo i a funkcija

C e k irt a  ngine o nd 
stem rba diet virt s 

motora ska as sist m
is paziņojums tiek parādīts, ja ir 

problēma ar virtuālo motora skaņas 
sistēmu (VESS).

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. Iesakām sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

C e k e e tri  ve i e s stem 
rba diet e ektromobi a sist -

m
 is brīdinājuma ziņojums izgaismo-
jas, ja radies bojājums automobiļa 
elektrosistēmā.
Ja brīdinājuma signāls redzams, 
nevadiet automobili. 

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. Iesakām sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

o er imited d e to o   bat-
ter  temperat re  C arge batter  

a da ierobežota emas  
ak m atora temperat ras d  
U d t ak m ator
Brīdinājuma ziņojums tiek parādīts, 
lai aizsargātu automobiļa elektrisko 
sistēmu, kad izslēdzat vai ieslēdzat 
automobiļa un āra temperatūra ir 
zema. Ja augstsprieguma akumu-
latora uzlādes līmenis ir zems un 
ārā zema temperatūra ilgu laiku, 
automobiļa jauda var būt ierobežota. 
Akumulatora uzlāde pirms braukša-
nas palīdz palielināt jaudu.

Unp g ve i e to start 
Atvieno iet pirms ies g anas
is paziņojums tiek parādīts, kad 

iedarbināt automobili, neatvienojot 
lādēšanas kabeli. Atvienojiet lādēša-
nas kabeli un pēc tam ieslēdziet
.automobili.



804

utomo i a funkcija

BRĪDINAJUMA GAISMAS SIGNALI UN INDIKATORI
Brīdinājuma gaismas signāli

� PIEZĪME  Brīdinājuma sig-
nāli

ār ie inie ie  k  i i r inā m  
i nā i n i i pē  m r  ie ē -
n   kā  n  r inā m  i -

nā iem p iek i i m   n rā  
 i ā i  k m āpie ēr  m -

n

Apkopea brīdin ma 
gaismas sign s 
 

i  r inā m  i nā  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Ja rodas problēmas ar attiecīga-
jām elektrisko transportlīdzekļu 
vadības sistēmas daļām, piemē-
ram, sensoriem utt.

Ja brīdinājuma indikators iedegas 
brauciena laikā vai pēc automobi-
ļa iedarbināšanas neizgaismojas, 
pārbaudiet automobili profesionālā 
darbnīcā. Iesakām sazināties ar piln-
varotu KIA pārstāvi/servisa partneri.

ro ības spi ven  brīdi-
n ma sign s

i  r inā m  i nā  i i m
 Kad AI DED ES poga ir stāvoklī 
ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 6 
sekundēm un tad nodziest.

 Kad SRS sistēmā ir atteice.
 ādā gadījumā nogādājiet auto-

mobili sistēmas apkopei profe-
sionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.



4 81

utomo i a funkcija

ro ības ostas brīdin -
ma sign s

Brīdinājuma signāls informē vadī-
tāju,ka drošības josta nav piesprā-
dzēta.
�  Plašāku informāciju skatiet sadaļā 

Drošības jostas  3. sadaļā.

t vbremž  n bremž  
idr ma brīdin ma 

sign s

i  r inā m  i nā  i i m
 Kad AI DED ES poga ir stāvoklī 
ON.

 - Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm.

 - Tas paliek izgaismots, ja stāv-
bremzes ieslēgtas.

 Ja ir ieslēgtas stāvbremzes.
 Kad bremžu šķidruma līmenis ir 
zems.

 -  Ja brīdinājuma signāls izgais-
mojas laikā, kad stāvbremzes 
atlaistas, tas norāda, ka bremžu 
šķidruma līmenis ir zems.

 rem  i r m  meni  ir em
1.  Brauciet uzmanīgi līdz tuvākajai 

drošajai vietai un apturiet auto-
mobili.

2.  Kad motors izslēgts,nekavējo-
ties pārbaudiet bremžu šķidruma 
līmeni un vajadzības gadījumā 
papildiniet to (plašāku informā-
ciju skatiet Bremžu šķidrums  
7. sadaļā). Pēc tam pārbaudiet, 
vai nav sūces no bremžu sistē-
mas detaļām. Ja pamanāt sūci 
no bremžu sistēmas, brīdinājuma 
signāls nenodziest vai bremzes 
nedarbojas pareizi, nevadiet auto-
mobili. 

 ādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profe-
sionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

ā i nā ā rem  i ēm
Automobilis aprīkots ar dubultu dia-
gonālu bremžu sistēmu. Tas nozīmē, 
ka būs iespējams bremzēt arī tad ja 
viena no divām sistēmām sabojājas.

WK-23



824

utomo i a funkcija

Ja darbojas tikai viena no bremžu 
sistēmām, lai apturētu automobili, 
bremžu pedāļa gājiens būs garāks 
un tas būs jāspiež ar lielāku spēku.
Ja tikai daļa no bremžu sistēmas 
darbosies, bremzēšanas ceļš būs 
garāks.

Anti o k rake stem 
A  remž  pretb o-

anas sist ma A  
brīdin ma sign s

i  r inā m  i nā  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Kad ABS sistēmā ir atteice (paras-
tā bremžu sistēma darbosies kā 
parasti bez bremžu pretbloķēša-
nās sistēmas palīdzības).

 ādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profe-
sionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

ektronisk s 
bremž  sp ka 
sada ī ma 

 sist -
mas brīdin ma sign s

ie r inā m  i nā i i i m  
ien i i r ien  ikā
 Ja tā notiek, ABS un parastā brem-
žu sistēma var nedarboties pareizi.

 ādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profe-
sionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

WK-23

 BRĪDINAJUMS  
Stāvbremžu un bremžu 
š idruma brīdinājuma sig-
nāls

Vadīt automobili ar izgaismo-
tiem brīdinājuma signāliem 
ir bīstami  Ja stāvbremžu un 
bremžu š idruma brīdinājuma 
signāls izgaismojas kad stāv-
bremzes atlaistas , tas norāda 
uz zemu bremžu š idruma līme-
ni
Šādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profe-
sionālā autoservisā  KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstā-
vi/servisa partneri



4 83

utomo i a funkcija

Re eneratīvo bremž  
brīdin ma gaismas 
sign s

i  r inā m  i nā  i i m
Kad reģeneratīvās bremzes nedar-
bojas un bremzes nedarbojas kā 
parasti. Tas izraisa bremžu brīdi-
nājuma (sarkana) un reģeneratīvo 
bremžu brīdinājuma signāla (dzelte-
na) vienlaicīgu izgaismošanos.

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

ādā gadījumā bremžu pedāli vaja-
dzēs spiest daudz stiprāk un brem-
zēšanas ceļš būs garāks.

�  PIEZĪME  Elektroniskās 
bremžu spēka sadalījuma 
(EBD) sistēmas brīdinājuma 
signāls

 A  r inā m  i nā  n
i A  n ā rem   rem-
 i r m  r inā m  i nā i 

i i m  pi me r  me r  
i r ien  ā m  mēr ā  r 

ne r ie  pi  m   r -
inā m  i nā  r i i m ie  
n ūre  pre e  r p ie inā-
ie
ā ā mā n ā ā ie  m -
i i i ēm  pk pei pr e i nā ā 

er i ā  
A ie k  pmek ē  pi n r  
A pār ā i er i  p r neri

(dzeltenā krāsā)

(sarkanā krāsā)

 BRĪDINĀJUMS  
Elektroniskās bremžu 
spēka sadalījuma (EBD) 
sistēmas brīdinājuma sig-
nāls

Kad ABS un stāvbremžu  
bremžu š idruma brīdinājuma 
signāli izgaismojas, bremžu sis-
tēma nedarbosies kā parasts un 
var rasties bīstamas situācijas 
straujas bremzēšanas gadīju-
mā
Šādā gadījumā izvairieties no 
braukšanas lielā ātrumā un 
straujas bremzēšanas
Šādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profe-
sionālā autoservisā  KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstā-
vi/servisa partneri



844

utomo i a funkcija

ektronisk  st res 
pastiprin t a  
brīdin ma sign s 

i  r inā m  i nā  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas paliek izgaismots līdz motors 
ieslēdzas.

 Kad EPS sistēmā ir atteice.
 ādā gadījumā nogādājiet auto-

mobili sistēmas apkopei profe-
sionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

U des sist mas brīdi-
n ma gaismas sign s 

i  r inā m  i nā  
i i m
 Ja 12 voltu akumulators ir izlādē-
jies vai uzlādes sistēmā, piemē-
ram, LDC, rodas kļūme.

 Ja brīdinājuma gaismas indikators 
iedegas braukšanas laikā, pārvie-
tojiet automobili uz drošu vietu, 
izslēdziet un atkal ieslēdziet auto-
mobili un pārbaudiet, vai brīdi-
nājuma indikators izslēdzas. Ja 
tomēr brīdinājuma signāls paliek 
ieslēgts, sistēmas apkalpošanu 
jāveic profesionālā autoservisā. 
Iesakām sazināties ar pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri.

 Ja sistēma nedarbojas kā parasti, 
Kia iesaka automobili pārbaudīt 
pilnvarotam Kia pārstāvim/servisa 
partnerim. 

 Ja vadāt automobili, kamēr deg 
brīdinājuma indikators, automobiļa 
ātrums var būt ierobežots un 12 
voltu akumulators var izlādēties.

� LDC : emsprieguma DC-DC pār-
veidotājs..

A gstsprieg ma ak -
m atora ema des 
īme a brīdin ma 
sign s

i  r inā m  i nā  i i m
Ja augstsprieguma akumulatora 
uzlādes līmenis ir zems. Kad ieslē-
dzas brīdinājuma indikators, neka-
vējoties uzlādējiet akumulatoru.



4 85

utomo i a funkcija

ektropadeves p r-
tra k anas pro ed ra

i  r inā m  i nā  i i m
Ja elektromobiļa drošībai ir ierobe-
žota jauda
Jauda ir ierobežota šādu iemeslu 
dēļ:
-  Augstsprieguma akumulatora uzlā-

des līmenis ir zemāks par noteiktu 
līmeni vai arī spriegums samazi-
nās

-  Ja motora temperatūra ir pārāk 
augsta un augstsprieguma akumu-
latora temperatūra ir pārāk augsta 
vai pārāk zema.

-  ir problēmas ar dzesēšanas sistē-
mu vai atteice, kas var pārtraukt 
normālu braukšanu.

�  PIEZĪME 
ep ā rinie  m i i n ne r-
inie   pēk i  i i m  em  

 r inā m  in ik r
ā ē ie  k m r  rei  k  

prie m  k m r  ā-
e   meni  n  pie iek m

Riep  spiediena brīdi-
n ma gaismas sig-
n s a aprīkots

i  r inā m  i nā  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Kad vienā vai vairākās riepās ievē-
rojami samazinājies spiediens.

�  Plašāku informāciju skatiet Riepu 
spiediena uzraudzības sistēma 
(TPMS)  6. sadaļā.

 UZMANĪBU
Kad at ik ais ak m atora 

des īmenis ir ems  ies -
d as indikators O R O  
a tomobi a atdeve  tiek iero-
bežota  d  gadī m  neka-
v oties d iet ak m ator  
pret  gadī m  var b t gr ti 

bra kt ka n  vai a tomobi is 
var ripot atpaka



864

utomo i a funkcija

i  r inā m  i nā  p iek i i -
m  pē  mir n  pmēr m  
ek n e  i mir  n i ē  r 

in er ā   ek n e
 Kad TPMS sistēmā ir atteice.

 ādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profesio-
nālā autoservisā. 

 KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

�  Plašāku informāciju skatiet Riepu 
spiediena uzraudzības sistēma 
(TPMS)  6. sadaļā.

Ga venais brīdin ma 
sign s

 is brīdinājuma signāls informē 
vadītāju šādās situācijās 

 -  LED priekšējo lukturu atteice (ja 
aprīkots)

 -  Aklā punkta sadursmes brīdināju-
ma sistēmas atteice  (ja aprīkots) 

 -  Viedās kruīza kontroles sistēmas 
ar Stop  Go atteice (ja aprīkots)

 -  Izvairīšanas no frontālas sadur-
smes palīgsistēmas atteice (ja 
aprīkots)

 -  Aklā punkta sadursmes brīdināju-
ma radars bloķēts (ja aprīkots)

 -  Viedās kruīza kontroles sistēmas 
ar Stop  Go radara aklums (ja 
aprīkots)

 -  Izvairīšanās no frontālas sadur-
smes palīgsistēmas radars blo-
ķēts  (ja aprīkots)

 - Lukturu atteice
 -  Tālo gaismu palīgsistēmas attei-

ce (ja aprīkots)
Lai noteiktu brīdinājuma detaļas, 
apskatiet LCD ekrānu.

 BRĪDINĀJUMS  Droša 
apstāšanās

 TPMS nevar brīdināt j s par 
par ārēju iemelsu radītiem 
riepu bojājumiem

 Ja j tat, ka automobilis k st 
nestabils, nekavējoties noņe-
miet kāju no akseleratora 
pedā a, uzmanīgi spiediet 
bremzes un lēnām apturiet 
automobili drošā vietā ce a 
malā

 BRĪDINĀJUMS  Zems 
spiediens riepās

 Ievērojami samazināts spie-
diens riepās padara automo-
bili nestabilu, izraisīt kontro-
les zaudēšanu un palielināt 
bremzēšanas ce u

 Turpinot braucienu ar riepām, 
kurās spiediens samazinājies, 
var notikt to pārkaršana un 
bojājums



4 87

utomo i a funkcija

ektronisko st vbremž  
 brīdin ma sig-

n s

i  r inā m  i nā  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Kad EPB sistēmā ir atteice.
 ādā gadījumā nogādājiet auto-

mobili sistēmas apkopei profesio-
nālā autoservisā. Iesakām sazi-
nāties ar pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

�  PIEZĪME  Elektrisko stāv-
bremžu (EPB) brīdinājuma 
signāls
ek ri k  ā rem   r i-

nā m  i nā  r i i m ie  k  
e ek r ni kā  i i ā e  k n r e  

 in ik r  i i m  i 
n rā  k   ne r  p rei-
i  nen rā    ei i

rīdin ms par neai -
v rt m ai m g res d r-
vīm a aprīkots

i  r inā m  i nā  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Kad AEB sistēmā ir atteice.
ādā gadījumā nogādājiet automo-

bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri. 

i  r inā m  i nā  i i m
 Kad AEB sistēmā ir atteice.
ādā gadījumā nogādājiet automo-

bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri. 

 UZMANĪBU  LED priek-
šējo lukturu brīdinājuma 
gaismas signāls

T rpinot bra ien  kad L  
priek o kt r  brīdin n ma 
sign s i gaismots vai mirgo  
sama in s L  priek o k-
t r  t vo gaism  ka po anas 
aik

EPB



884

utomo i a funkcija

vairī an s no ront s 
sad rsmes pa īgsist -
mas CA  brīdin ma 
sign s a aprīkots  

i  in ik r  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Ja FCA sistēma ir izslēgta.
 Ja radara sensors vai pārsegs ir 
bloķēts ar netīrumiem vai sniegu, 
Pārbaudiet sensoru un pārsegu, 
un notīriet tos, izmantojot mīkstu 
drāniņu

 Kad FCA sistēmā ir atteice. 
Sistēmas apkalpošanu ieteicams 
uzticēt pilnvarotam KIA pārstāvim. 

� Plašāku informāciju skatiet tematā 
Izvairīšanas no frontālas sadur-

smes palīgsistēma (FCA) sensora  
saplūšana  5. sadaļā.

Indikatora gaismu signāli
ektronisk s stabi it -

tes kontro es C  indi-
kators

i  in ik r  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Kad ESC sistēmā ir atteice.
 ādā gadījumā nogādājiet auto-

mobili sistēmas apkopei profe-
sionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

i  in ik r  mir
Kad ESC darbojas.
�   Plašāku informāciju skatiet tematā 

Elektroniskā stabilitātes kontrole 
(ESC)   5. sadaļā.

ektronisk s stabi it -
tes kontro es C  O  

s  indikators 

i  in ik r  i i m
 AI DED ES poga ir pozīcijā ON.

 -  Tas izgaismojas uz apmēram 3 
sekundēm un tad nodziest.

 Kad ESC sistēma deaktivēta, pie-
spiežot pogu ESC OFF.

�  Plašāku informāciju skatiet tematā 
Elektroniskā stabilitātes kontrole 

(ESC)   5. sadaļā.



4 89

utomo i a funkcija

L d anas kabe a savie-
no ma indikators

is indikators izgaismojas sarkanā 
krāsā, kad ir pievienots lādēšanas 
kabelis.

mobi i atora indikators 
be  viedats gas  a 

aprīkots  

i  in ik r  i i m   ek n-
ēm

Kad automobilis konstatē viedatslē-
gu laikā, kad AI DED ES poga ir 
stāvoklī ACC vai ON.
- Ja ir viedatslēga atklāta, automo-

bili var iedarbināt (indikators i 
iesl.).

- Pēc motora ieslēgšanas indikators 
nodziest. (Indikators  iesl.) 

i  in ik r  mir   ek n e
 Ja viedatslēga atrodas automobilī.

 -  ajā laikā nevar ieslēgt automo-
bili.

i  in ik r  i i m    ek n-
ēm n  n ie
 Ja viedatslēga atrodas automobilī 
un AI DED ES poga ir ieslēgta, 
bet automobilis nevar atpazīt vie-
datslēgu.

 ādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profesio-
nālā autoservisā. Iesakām sazi-
nāties ar pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

i  in ik r  mir
 Kad viedatslēgas baterija izlādēju-
sies.

 Kad imobilizatora sistēmā ir attei-
ce.

 ādā gadījumā nogādājiet auto-
mobili sistēmas apkopei profesio-
nālā autoservisā. Iesakām sazi-
nāties ar pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.



904

utomo i a funkcija

ir ienmai as sign a 
indikatora gaismas sig-
n s

i  in ik r  mir
 Kad ieslēgts pagrieziena signāls.

Ja notiek šādi, var būt atteice virzien-
maiņas signālu sistēmā.

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.
 -  Indikators nemirgo, bet izgaismo-

jas.
 -  Indikators mirgo ātrāk.
 -  Indikators neizgaismojas.

T o gaism  indikators

i  in ik r  i i m
 Kad priekšējie lukturi ieslēgti.

T o gaism  indikators

i  in ik r  i i m
 Kad priekšējos lukturos ieslēgtas 
tālās gaismas

 Kad virzienmaiņas signāls pavilkts 
joslas maiņas stāvoklī.

Apgaismo ma O  indi-
kators

i  in ik r  i i m
 Indikators izgaismojas, kad aizmu-
gures lukturi vai priekšējie lukturi 
ieslēgti.

riek  mig as kt ra 
indikators

i  in ik r  i i m
 Kad ieslēgti priekšējie miglas luktu-
ri.

Ai m g res mig as k-
t ra indikators

i  in ik r  i i m
 Kad ieslēgti aizmugures miglas 
lukturi.



4 91

utomo i a funkcija

R A  indikators 

i  in ik r  i i m
 Kad automobilis gatavs braucie-
nam.

 -  ON (Iesl.):  Iespējams parasts 
brauciens.

 -  OFF (Izsl.)  Parasts brauciens nav 
iespējams, radusies 
problēma.

 - Mirgo: Ārkārtas brauciens.

Kad indikators READY nodziest vai 
mirgo, sistēmā ir problēma. ādā 
gadījumā nogādājiet automobili sis-
tēmas apkopei profesionālā autoser-
visā. KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri.

LKA os  t r an s 
pa īgsist ma  sist mas 
indikators a aprīkots

LKA indikators izgaismosies, kad 
piespiežat LKA pogu un ieslēdzat 
joslā turēšanās palīgsistēmu.
Ja sistēma rodas problēma, izgais-
mosies dzeltens indikators LKA.
�  Plašāku informāciju skatiet Joslā 

turēšanās palīgsistēma (LKA)  5. 
nodaļā.

Kr ī a kontro es sist -
mas indikators 

i  in ik r  i i m
 Kad kruīza kontroles sistēma ir 
iespējota.

� Plašāku informāciju skatiet 5. 
sadaļā Kruīza kontroles sistēma 
(SCC) .



924

utomo i a funkcija

ORT režīma indika-
tors

i  in ik r  i i m
 Kad atlasāt brauciena režīmu 
SPORT.

� Plašāku informāciju skatiet 5. 
sadaļā Brauciena režīma integrē-
tās kontroles sistēma .

CO režīma indikators

i  in ik r  i i m  
 Kad atlasāt brauciena režīmu 
ECO.

� Plašāku informāciju skatiet 5. 
sadaļā Brauciena režīma integrē-
tās kontroles sistēma .

CO  režīma indikators

i  in ik r  i i m
 Kad atlasāt brauciena režīmu 
ECO+.

� Plašāku informāciju skatiet 5. 
sadaļā Brauciena režīma integrē-
tās kontroles sistēma .



4 93

utomo i a funkcija

Atpakaļskata uzraudzības sistē-
ma tiks aktivizēta, kad automobilis 
būs ieslēgts un pārslēgsies uz R 
(Atpakaļgaita) pozīciju.

ī ir palīgsistēma, kas rāda laukumu 
aiz automobiļa spogulī vai navigāci-
jas ekrānā, kad braucat atpakaļgaitā.

ATPAKAĻSKATA UZRAUDZĪBAS SISTĒMA (RVM)

BRĪDINĀJUMS
Atpaka skata uzraudzības sis-
tēma nav drošības ierīce  Tā 
tikai palīdz vadītājam savlaicīgi 
pamanīt objektus tieši aiz auto-
mobi a  Kamera NENODROŠINA 
pārredzamību visā teritorijā aiz 
automobi a

BRĪDINĀJUMS
 Braucot atpaka gaitā, nep au-
jieties tikai uz kameras parā-
dīto

 VIENMĒR vērojiet apkārtni ap 
automobili un pārliecinieties, 
ka ce ā nav š ērš i, tikai tad 
turpiniet kustību ar automobi-
li

 Pievērsiet īpašu uzmanību, ja 
automobilis tiek vadīts tuvu 
objektiem uz ce a, piemēram, 
gājējiem, un it īpaši bērniem

ODEEV048403

ODEEV048404N



944

� PIEZĪME
ienmēr rie  k mer  ek  
r  mer  r ne r ie  p rei-
i   ā  ek  e  p ek  

ū en  i nie  

utomo i a funkcija

UZMANĪBU
 Kad ma g at a tomobi-

i  nev rsiet a gstspiediena 
dens str k  pret kamer  

sensoriem vai to t v m  
A gstspiediena dens str k-
as sp ks var sabo t ierī i

 Ob ektīv  tīrī anai nei man-
to iet ma g anas īd ek s  
kas sat r sk bi vai s rm  

manto iet tikai maigas ie-
pes vai neitr  ma g anas 
īd ek i n abi noska o iet ar 
deni  



4 95

utomo i a funkcija

Apstāšanās distances brīdinājums 
atpakaļgaitā sistēma palīdz vadītā-
jam braukt atpakaļgaitā, ar skaņās 
signālu brīdinot, ka tuvojas kāds 
šķērslis un ir apmēram 120 cm attā-
lumā no automobiļa aizmugures 
daļas. 

ī ir palīgsistēma un tā nevar aiz-
stāt vajadzību pievērst pastiprinā-
tu uzmanību apkārtnei. Aizmugures 
sensoru (�) darbības diapazons un 
iespēja noteikt šķēršļus ir ierobežota. 
Braucot atpakaļgaitā, vienmēr pie-
vērsiet uzmanību aizmugurē esoša-
jam tāpat kā rīkotos, ja automobilis 
nebūtu aprīkots ar šo palīgsistēmu. 

Apstāšanas distances brīdinā-
juma atpaka gaitā darbība

arbības nosa ī mi
 ī sistēma aktivēsies, ja uzsākat 
kustību atpakaļgaitā un aizdedzes 
slēdzis ir stāvoklī ON.

 Ja automobilis pārvietojas ar ātru-
mu virs 5 km/h, sistēma var neie-
slēgties pareizi.

 Aizmugures apstāšanās distances 
brīdinājums sāk darboties apmē-
ram 120 cm attālumā no objekta.

 Ja vienlaicīgi atklāts vairāk par 
vienu objektu, vispirms tiekat brīdi-
nāts par tuvāko.

APSTĀŠANĀS ATPAKAĻGAITĀ DISTANCES BRĪDINĀJUMA SISTĒMA (PDW)

BRĪDINĀJUMS
Aizmugures apstāšanās distan-
ces brīdinājums ir tikai palīg-
funkcija  Aizmugures apstāša-
nās distances brīdinājums dar-
bību var ietekmēt vairāki faktori 
(tostarp vides apstāk i)  Pirms 
uzsākt kustību atpaka gaitā, 
vadītājam ir lietderīgi vienmēr 
pārbaudīt vietu aiz automobi a

ODEEV048400N



964

Aizmugures apstāšanās dis-
tances brīdinājuma nedarbo-
šanās apstāk i
Apstāšanās atpaka gaitā dis-
tances brīdinājuma sistēma var 
nedarboties, kad
1.  Sensors ir mitrs vai apledojis. (Tas 

darbosies normāli pēc mitruma 
notīrīšanas.)

2.  Sensorus sedz svešķermeņi, 
piem., sniegs vai ūdens, vai sen-
sori ir bloķēti. (Tie darbosies nor-
māli, kad svešķermeņi tiks notīrīti 
vai sensori vairāk nav bloķēti.)

3.  Braucot pa nelīdzenu ceļu (ceļi 
bez seguma, grantēti ceļi, izciļņi, 
slīpums) 

4.  Objekti, kas rada spēcīgu troksni 
(automobiļu signāltaures, motocik-
lu motori vai smago auto bremzes), 
atrodas sensora darbības zonā.

5.  Līst spēcīgs lietus vai ūdens 
šļaksti.

6.  Sensoru darbības zonā atrodas 
bezvadu raidītāji vai mobilie tāl-
ruņi.

7.  Sensorus sedz sniegs.
8.  Piekabes vilkšana

Atklāšanas diapazons var sama-
zināties
1.  Sensorus sedz svešķermeņi, 

piem., sniegs vai ūdens. (Sensoru 
darbības zona būs normāla, ja tie 
tiks notīrīti.)

2.  Āra temperatūra ir ļoti augsta vai 
zema.

Sensori var neatpazīt šādus 
objektus
1.  Asi vai šauri objekti, piem., virves, 

ķēdes vai nelielas apmales.
2.  Objekti, kas absorbē sensoru frek-

venci ar audumu, porainu materiā-
lu vai sniegu.

3.  Nav iespējams atklāt objektus, kas 
zemāki par 100 cm un šaurāki par 
14 cm.

utomo i a funkcija

� PIEZĪME
n k r  r ir ie  n  i rā-
i  k r ā n  ek  i en -

r  
ā ā mā n ā ā ie  m -
i i i ēm  pk pei pr e i nā ā 

er i ā  A ie k  pmek ē  
pi n r  A pār ā i er i  
p r neri  

Ja objekts atrodas 60 cm līdz 
120 cm robežās no aizmugures 
bampera: Signāls pīkst ar pār-
traukumiem.

Ja objekts atrodas 30 cm līdz 
60 cm robežās no aizmugures 
bampera: Signāls pīkst ātrāk.

Ja objekts atrodas 30 cm robe-
žās no aizmugures bampera: 
Signāls pīkst bez pārtraukuma.

Brīdinājuma signālu veidi Indikators

* ja aprīkots



4 97

utomo i a funkcija

Apstāšanas atpaka gaitā dis-
tances brīdinājuma sistēma 
 Apstāšanās atpakaļgaitā distances 
brīdinājums var neskanēt atbilstoši 
atkarībā no atklāto objektu formas 
un automobiļa ātruma.

 Apstāšanas atpakaļgaitā distan-
ces brīdinājuma sistēma darbo-
jas nepareizi, ja automobiļa aiz-
mugures bamperis vai sensori ir 
pārveidoti vai bojāti. Neoriģinālie 
papildaprīkojuma priekšmeti arī 
var traucēt sensoru darbībai.

 Sensori var neatklāt objektus, kas 
atrodas tuvāk par 30 cm, vai arī 
noteikt attālumu nepareizi Esiet 
uzmanīgi.

  Ja sensori ir apledojuši vai segti 
ar sniegu, dubļiem vai ūdeni, tie 
var nedarboties, līdz tiek notīrīti ar 
mīkstu lupatiņu. 

  Nespiediet, neskrāpējiet vai nesi-
tiet pa sensoriem. Tā var sabojāt 
sensorus.

� PIEZĪME
 i ēm  r k ā  ik i ek  

k  r  en r  r  i -
p nā n ēr i pre  iem  ā ne r 

k ā  ek  i ā  ie ā  k r en-
ri n  ā i  āp  r  m  
i ie  priek me  piemēr m 
i ek  k  r  rp en-
riem  i ēm  en ri r
r  p k i ā  ienmēr 
i ā i pār ie  pkār ni i  

m i
ienmēr r inie  i  ā  

k ri r ne ū  iep in ie  r i ē-
m  p r i ēm  ie pē ām n ier -

e miem

BRĪDINĀJUMS
Pievērsiet īpašu uzmanību, ja 
automobilis tiek vadīts tuvu 
objektiem uz ce a, piemēram, 
gājējiem, un it īpaši bērniem  
Esiet uzmanīgi, jo dažus objek-
tus sistēma var neatklāts dē  to  
attāluma, izmēra vai materiā-
liem, tas viss samazina senso-
ru efektivitāti  Vienmēr vizuāli 
pārbaudiet apkārtni, lai pārlie-
cinātos, ka izvēlētajā kustības 
virzienā nav nekādu š ērš u un 
ce š ir brīvs



984

Pašdiagnostika
Ja nedzirdat brīdinājuma skaņas var 
arī skaņas signāls atskan ar pārtrau-
kumiem, iestatot pārslēgu stāvoklī 
R (Atpakaļgaita), tas var norādīt uz 
aizmugures apstāšanās palīgsistē-
mas atteici. ādā gadījumā nogā-
dājiet automobili sistēmas apkopei 
profesionālā autoservisā.  KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri. 

utomo i a funkcija

BRĪDINĀJUMS
J su jaunā automobi a garanti-
ja neattiecas uz visiem negadī-
jumiem, automobi a bojājumiem 
vai braucēju ievainojumiem 
saistībā ar apstāšanās atpa-
ka gaitā distances brīdinājuma 
bojājumiem  Vienmēr vadiet 
automobili droši un uzmanīgi



4 99

utomo i a funkcija

Priekšējās/atpakaļgaitas apstāšanās 
distances brīdinājums palīdz vadītā-
jam kustības laikā, ar skaņas signālu 
brīdinot, ka tuvojas kāds šķērslis un 
ir apmēram  100 cm priekšā un 120 
cm attālumā no automobiļa aizmugu-
res daļas. 

ī ir palīgsistēma un tā nevar aiz-
stāt vajadzību pievērst pastiprinātu 
uzmanību apkārtnei. 
Sensoru (�) darbības diapazons un 
iespēja noteikt šķēršļus ir ierobežo-
ta. Kustības laikā, vienmēr pievēr-
siet uzmanību aizmugurē esošajam 
tāpat kā rīkotos, ja automobilis nebū-
tu aprīkots ar šo apstāšanās distan-
ces brīdinājumu. 

Apstāšanas uz priekšu/atpa-
ka gaitā distances brīdinājuma 
sistēma

arbības nosa ī mi

 ī sistēma aktivējas, kad apstāša-
nās distances brīdinājuma poga ir 
nospiesta un AI DED ES poga ir 
stāvoklī ON.

 Apstāšanās distances brīdinājuma 
poga ieslēdzas automātiski un akti-
vē uz priekšu/atpakaļ apstāšanās 
distances brīdinājuma sistēmu kad 
pārslēga slēdzis tiek iestatīts stā-
voklī R (Atpakaļgaita).

APSTĀŠANĀS ATPAKAĻGAITĀ DISTANCES BRĪDINĀJUMS (PDW) (JA APRĪKOTS)

BRĪDINĀJUMS
Uz priekšu/atpaka gaitā apstā-
šanās distances brīdinājumam 
piemīt tikai palīgsistēmas funk-
cijas  Vadītājam jāvēro apkār-
tne priekšā un aizmugurē  
Apstāšanās palīgsistēmas dar-
bības nosacījumus var iespai-
dot dažādi apkārtnes apstāk i 
un nosacījumi un tā var nedar-
boties kā parasti, tādē  atbildī-
ba gulstas tikai uz vadītāju

ODEEV048401N

ODEEV048400N

 �  Priekšā

 � Aizmugurē

ODEEV048402



1004

utomo i a funkcija

 Sensoru darbības diapazons atpa-
kaļgaitā ir apmēram 120 cm, kad 
braucat ar ātrumu zem 10 km/h.

 Sensoru darbības diapazons kus-
tībai uz priekšu ir apmēram 100 
cm, kad braucat ar ātrumu zem 10 
km/h.

 Ja vienlaicīgi atklāts vairāk par 
vienu objektu, vispirms tiekat brīdi-
nāts par tuvāko.

 Sānu sensori aktivējas, kad iesta-
tāt pārslēga sviru R (Atpakaļgaita).

 Ja ātrums pārsniedz 20 km/h, sis-
tēma izslēdzas. Lai to atkal aktivē-
tu, nospiediet pogu.

� PIEZĪME
 r ne r ie   ā m   
ek m ir m āk  p r pmēr m 

 m n i ēm  ir ie ē

Attālums līdz objektam 
Brīdinājuma indikators Brīdinājuma 

skaņaBraucot ar uz 
priekšu

Braucot atpaka -
gaitā

60 ~ 100 cm Priekšpusē - Signāls pīkst ar 
pārtraukumiem

60 ~ 120 cm Aizmugurē - Signāls pīkst ar 
pārtraukumiem

30 ~ 60 cm
Priekšpusē Signāls pīkst ar 

biežāk

Aizmugurē - Signāls pīkst ar 
biežāk

30 cm
Priekšpusē Signāls pīkst 

nepārtraukti

Aizmugurē - Signāls pīkst 
nepārtraukti

rīdin ma indikator  n ska  veidi

� PIEZĪME
 k i kā r inā m  k  n in ik r  r ir ie  n  i rā i  

k r ā n  ek iem i en r  
 em ā ie  m i i r pie ien  ū en  rūk  



4 101

utomo i a funkcija

Uz priekšu/atpaka gaitā apstā-
šanās distances brīdinājuma 
sistēma nedarbošanās apstāk-
i 

U  priek /atpaka gait  apst a-
n s distan es brīdin ma  var 
nedarboties  kad
1.  Sensors ir mitrs vai apledojis. (Tas 

nedarbosies normāli, kad mitrums 
izkūst.)

2.  Sensorus sedz svešķermeņi, 
piem., sniegs vai ūdens, vai sen-
sori ir bloķēti. (Tie darbosies nor-
māli, kad svešķermeņi tiks notīrīti 
vai sensori vairāk nav bloķēti.)

3.  Sensorus sedz svešķermeņi, 
piem., sniegs vai ūdens. (Sensoru 
darbības zona būs normāla, ja tie 
tiks notīrīti.)

4.  Apstāšanās distances brīdināju-
ma poga izslēgta. 

Apst an s distan es brīdin -
ma atpaka gait  sist mas attei e 
iesp ama  kad
1.  Braucot pa nelīdzenu ceļu, piem., 

ceļi bez seguma, grantēti ceļi, 
izciļņi, slīpums. 

2.  Objekti, kas rada spēcīgu troksni 
(automobiļu signāltaures, moto-
ciklu motori vai smago auto brem-
zes), atrodas sensora darbības 
zonā.

3.  Līst spēcīgs lietus vai ūdens 
šļaksti.

4.  Sensoru darbības zonā atrodas 
bezvadu raidītāji vai mobilie tāl-
ruņi.

5.  Sensorus sedz sniegs.

UZMANĪBU
 ī sist ma var atk t ob ekt s 
tikai noteikt  sensor  darbī-
bas on

 T  nevar atk t ob ekt s it s 
viet s  k r sensori nav st -
dīti/ T pat arī ma s vai tie-
v s priek met s  piem ram 
vai ob ekt s  kas atrodas starp 
sensoriem  sist mas sensori 
var

 ra ot atpaka gait  vienm r 
vi i p rba diet apk rtni ai  
a tomobi a

 ienm r brīdiniet it s vadī-
t s  k ri var neb t iepa in -
ies ar sist m  par sist mas 

iesp m n ierobežo miem



1024

utomo i a funkcija

Atk anas diapa ons var sama-
in ties

1.  Āra temperatūra ir ļoti augsta vai 
zema.

2.  Nav iespējams atklāt objektus, 
kas zemāki par 1 m un šaurāki 
par 14 cm.

ensori var neatpa īt d s 
ob ekt s
1.  Asi vai šauri objekti, piem., virves, 

ķēdes vai nelielas apmales.
2.  Objekti, kas absorbē sensoru frek-

venci ar audumu, porainu materiā-
lu vai sniegu.

� PIEZĪME
  r inā m  r ne k nē  i -

i k r ā n  k ā  ek  r-
m  n m i  ā r m

  Ap ā n   priek p k i-
ā i n e  r inā m  i ēm  

r  nep rei i   m i  
mperi i en ri ir pār ei i 
i ā i  e riģinā ie p pi p-

r k m  priek me i r  r r -
ē  en r  r i

  en ri r ne k ā  ek  k  
r  āk p r  m  i r  

n eik  ā m  nep rei i  
i m n i

   en ri ir p e i i e i 
r nie  iem i ū eni  ie 
r ne r ie   iek n r i 

r m k  p i
  e pie ie  ne krāpē ie  i ne i-

ie  en r  r ie iem priek -
me iem  k  r ā  en r  
ir m  ā r ā  en r

� PIEZĪME
 i ēm  r k ā  ik i ek  

k  r  en r  r  i -
p nā n ēr i pre  iem  ā ne r 

k ā  ek  i ā  ie ā  k r en-
ri n  ā i  Ar  m  i 

r  priek me  ā  kā -
i  i priek me  k  r  

rp en riem  ie r ne k ā  
ienmēr pār ie  i ā i pkār -

ni pirm  āk  k
ienmēr r inie  i  ā  

k ri r ne ū  iep in ie  r i ē-
m  p r i ēm  ie pē ām n ier -

e miem



4 103

utomo i a funkcija

Pašdiagnostika
Kad pārslēga svira tiek iestatīta stā-
voklī R (Atpakaļgaita) un atgadās 
šādi, var būt atteice aizmugures 
apstāšanās palīgsistēmā.
 Ja nedzirdat brīdinājuma signālus 
vai skaņas signālus.

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā.  KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri. 

BRĪDINĀJUMS
Pievērsiet īpašu uzmanību, ja 
automobilis tiek vadīts tuvu 
objektiem uz ce a, piemēram, 
gājējiem, un it īpaši bērniem  
Esiet uzmanīgi, jo dažus objek-
tus sistēma var neatklāts dē  to 
attāluma, izmēra vai materiā-
liem, tas viss samazina senso-
ru efektivitāti  Vienmēr vizuāli 
pārbaudiet apkārtni, lai pārlie-
cinātos, ka izvēlētajā kustības 
virzienā nav nekādu š ērš u un 
ce š ir brīvs

BRĪDINĀJUMS
J su jaunā automobi a garanti-
ja neattiecas uz visiem negadī-
jumiem, automobi a bojājumiem 
vai braucēju ievainojumiem 
saistībā ar apstāšanās atpa-
ka gaitā distances brīdinājuma 
bojājumiem  
Vienmēr vadiet automobili droši 
un uzmanīgi

 tiek parādīts. (ja aprīkots)
(mirgo)



1044

utomo i a funkcija

Akumulatora taupīšanas funk-
cija   
 īs funkcijas mērķis ir nepieļaut 
akumulatora izlādi. Sistēma auto-
mātiski izslēdz stāvgaismu, ja 
vadītājs izņem AI DED ES pogu 
un atver vadītāja puses durvis.

 Ar šo funkciju stāvgaisma izslēg-
sies automātiski, ja vadītājs novie-
to automobili ceļa malā naktī.

 Ja vajadzīgs atstāt apgaismojumu 
ieslēgtu, ja AI DED ES poga ir 
izņemta, rīkojieties šādi:

 1) Atveriet vadītāja durvis.
 2)  Izslēdziet un ieslēdziet gabarītu 

lukturus ar slēdzi stūres kolon-
nā.  

Priekšējo lukturu pavadīšanas 
funkcija 
Ja pagriežat AI DED ES pogu stā-
voklī ACC vai OFF, kad priekšējie 
lukturi ir ieslēgti, tie paliks ieslēgti vēl 
5 minūtes. Tomēr, ja vadītāja durvis 
(un aizmugures durvis) tiek atvērtas 
un aizvērtas, priekšējie lukturi izslēg-
sies pēc 15 sekundēm.
Priekšējos lukturus var izslēgt, spie-
žot pogu uz raiduztvērēja (vai viedat-
slēgas) divas reizes vai pārslēdzot 
apgaismojuma slēdzi OFF pozīcijā.

APGAISMOJUMS

UZMANĪBU
a vadīt s i k p  no a tomo-

bi a pa it m d rvīm i emot 
vadīt a d rvis  ak m atora 
ta pī anas nk i a nedarbo as  
T d di ak m ators var i -
d ties  d  gadī m  neai -
mirstiet i s gt apgaismo m  
pirms i k p anas no a tomo-
bi a



4 105

utomo i a funkcija

Dienas gaitas gaismu 
Dienas gaitas gaismas (DRL) var 
citiem vadītājiem ļaut labāk saska-
tīt jūsu automobili no priekšpuses. 
DRL ir noderīga daudzos dažādos 
braukšanas apstākļos, it īpaši pēc 
saulrieta un pirms saullēkta.
DRL sistēma automātiski izslēgsies, 
kad: 
1. Priekšējo lukturu slēdzis ir ieslēgts
2. Automobilis izslēgts.
3. Priekšējie miglas lukturi ieslēgti
4. Ieslēdziet stāvbremzes.

� Satiksmes maiņa (Eiropai)
Tuvo gaismu sadalījums ir asimet-
risks. Ja dodaties uz valsti, kur 
satiksme tiek organizēta pa pretējo 
pusi, šī asimetriskā daļa var apžil-
bināt pretī braucošos vadītājus. Lai 
novērstu apžilbināšanu, ECE regulas 
pieprasa dažus tehniskus risināju-
mus (piem., automātisku maiņas sis-
tēmu, uzlīmējamas plēves, vērsumu 
uz leju). Priekšējie lukturi izstrādāti 
tā, lai nežilbinātu pretī braucošos 
vadītājus. Tādēļ nav nepieciešams 
mainīt priekšējos lukturus valstīs ar 
pretēju kustību.

Apgaismojumu kontrole

Apgaismojuma slēdzim ir Priekšējo 
lukturu un Gabarītu lukturu stāvokļi.
Lai darbinātu lukturus, pagrieziet slē-
dzi vadības sviras galā līdz kādam 
no šiem stāvokļiem:
(1)  Izslēgts
(2)  Automātiskā apgaismojuma stā-

voklis
(3)  Gabarītu lukturu pozīcija
(4)  Priekšējo lukturu pozīcija

OUM044053L



1064

utomo i a funkcija

Gabarīt  kt r  po ī i a 

Ja apgaismojuma slēdzis iestatīts 
gabarītu lukturu stāvoklī (3. stā-
voklī), aizmugures, numurzīmes un 
mērinstrumentu paneļa apgaismo-
jums būs ieslēgti.

riek o kt r  st vok is 

Ja apgaismojuma slēdzis iestatīts 
priekšējo lukturu stāvoklī (4. stā-
voklī), aizmugures, numurzīmes un 
mērinstrumentu paneļa apgaismo-
jums būs ieslēgti.

� PIEZĪME
i ie ē  priek ē  k r  

A  p i ā ū  ā k  

A tom tisk s gaismas

Ja apgaismojuma slēdzis iestatīts 
stāvoklī A TO, aizmugures lukturi 
un priekšējie lukturi ieslēgsies un 
izslēgsies atkarībā no ārējā apgais-
mojuma spilgtuma. 

OUM044054L O M044217L ODE046408



4 107

utomo i a funkcija

Tālo gaismu darbība

Lai ieslēgt priekšējo lukturu tālās 
gaismas, spiediet sviru prom no 
sevis. Svira automātiski atgriežas 
sākotnējā pozīcijā.
Kad priekšējo lukturu tālās gaismas 
ieslēgtas, tālo gaismu indikators 
izgaismosies.
Lai izslēgtu tālās gaismas, pavelciet 
sviru pret sevi. Svira automātiski 
atgriežas sākotnējā pozīcijā.
Lai pasargātu akumulatoru no izlādē-
šanās, neatstājiet gaismas ieslēgtas 
uz ilgu laiku, ja automobilis nedar-
bojas.

UZMANĪBU
 ekad ne ie iet neko  
sensora  kas atrodas  
m rinstr ment  pane a  Tas 
nodro in s ab k  a tom tis-
k s apgaismo ma sist mas 
darbīb

 etīriet sensor  ar og  tīrī a-
nas īd ek i  Tīrīt s var atst t 
p n  p vīti  sensora  kas 
var tra t sensora darbībai

 a a tomobi a v stik  k  
ton ma p ve vai ita veida 
meta i ts p rk ms  a to-
m tisk  apgaismo ma sist -
ma nedarbosies

O M044059L

BRĪDINĀJUMS
Neizmantojiet tālās gaismas, 
ja pretī brauc cits automobi-
lis  Tālās gaismas var apžilbināt 
citus vadītājus



1084

utomo i a funkcija

Lai signalizētu ar tālajām gaismām, 
pavelciet sviru pret sevi . Atlaižot 
sviru, tā atgriezīsies parastajā (tuvo 
gaismu) stāvoklī. Lai izmantotu šo 
funkciju, priekšējo lukturu slēdzim 
nav jābūt ieslēgtam.

Virzienmaiņas un joslas mai-
ņas signāli

AI DED ES pogai jābūt ieslēgtai. Lai 
ieslēgtu virzienmaiņas signālu, pārvie-
tojiet slēdzi augšup vai lejup (A). aļās 
indikatoru bultiņas mērinstrumentu 
blokā rādīs, kāds signāls ieslēgts.
Kad pagrieziens veikts, slēdzis pats 
izslēgsies. Ja indikators turpina mir-
got pēc pagrieziena, manuāli iesta-
tiet slēdzi stāvoklī OFF.
Lai signalizētu par braukšanas joslas 
maiņu, mazliet pārvietojiet virzien-
maiņas slēdzi un turiet stāvoklī (B). 
Kad slēdzis ir atlaists, tas atgriežas 
centrālā stāvoklī.

Ja indikators paliek izgaismots un 
nemirgo vai mirgo neparasti, kāda no 
virzienmaiņas signālu spuldzēm var 
būt izdegusi un ir jānomaina.

OUM044058L

O M044060L 



4 109

utomo i a funkcija

iena piesk riena os as mai as 
nk i a a aprīkots

Lai aktivētu joslas maiņas ar vienu 
pieskārienu funkciju, nedaudz pār-
vietojiet signāla sviru un atlaidiet. 
Joslas maiņas signāls mirgos 3 rei-
zes.

� PIEZĪME
 in ik r  mir  nep r i ā ri 
i ēni  p e r ū  i e i i 

r ie  pr ēm  e ek r ēmām

Priekšējie miglas lukturi

Miglas lukturi tiek izmantoti, lai uzla-
botu redzamību miglainos, lietainos 
vai sniegotos apstākļos. Miglas luk-
turi ieslēgsies, ja miglas lukturu slē-
dzis (1) tiek pagriezts pēc gabarītu 
signālu ieslēgšanas.
Lai miglas lukturus izslēgtu, slēdzis 
(1) jāpagriež stāvoklī ON (Iesl.) vēl-
reiz. 

OUM044061L

UZMANĪBU
Kad darbo as  mig as kt -
ri pat r  da d  e ektrības  

manto iet mig as kt r s tikai 
s ikt  red amīb



1104

utomo i a funkcija

Aizmugures miglas lukturis

Lai ieslēgtu aizmugurējos miglas 
lukturus, priekšējo lukturu slēdzi 
jāpagriež ieslēgšanas pozīcijā, tad 
miglas luktura slēdzi (1) jāpagriež  
ieslēgšanas pozīcijā. 
Aizmugures miglas lukturis ieslē-
dzas, kad priekšējo miglas lukturu 
slēdzis ir ieslēgts pēc priekšējo luk-
turu slēdža iestatīšanas gabarītu 
lukturu stāvoklī.
Lai izslēgtu aizmugures miglas luktu-
ri, vēlreiz pagrieziet aizmugures mig-
las luktura slēdzi  ieslēgtā stāvoklī 
vai izslēdziet priekšējo lukturu slēdzi.

� PIEZĪME
i p rie  i m re  mi  

k r  ē i  i e e  ē im 
ā ū  ā k   

Priekšējo lukturu līmeņošanas 
ierīce funkcija (ja aprīkots)

Lai regulētu priekšējo lukturu stara 
līmeni atkarībā no pasažieru skaita 
un bagāžas svara, grieziet priekšējo 
lukturu līmeņošanas slēdzi.
Jo augstāks ir uz slēdža redzamais 
numurs, jo zemāks ir priekšējo luktu-
ru stara leņķis. Vienmēr turiet priek-
šējo lukturu staru kūli pareizā līmenī, 
jo jūsu priekšējo lukturu gaisma var 
apžilbināt pretī braucējus.

O M044329L
ODEEV049405L



4 111

utomo i a funkcija

Turpmāk uzskaitīti pareizie slēdža 
iestatījumi. Noslogojuma gadījumos, 
kas nav šeit uzskaitīti, regulējiet slē-
dzi tā, lai priekšējo lukturu stara 
līmenis būtu vistuvāk sarakstā norā-
dītajam.

Tālo gaismu palīgsistēma (ja 
aprīkots)

Tālo gaismu palīgsistēma ir sistēma, 
kas automātiski regulē priekšējo luk-
turu diapazonu (pārslēdz starp tāla-
jām gaismām un tuvajām gaismām), 
atkarībā no citu transportlīdzekļu 
gaismām un ceļa apstākļiem.

r  n mi
1. Ieslēdziet apgaismojuma slēdzi 

pozīcijā A TO.
2. Ieslēdziet priekšējo lukturu tālās 

gaismas, spiežot sviru prom no 
sevis.

3. Izgaismosies tālo gaismu palīgsis-
tēmas ( ) indikators.

4. Tālo gaismu palīgsistēma ieslēg-
sies, automobilim braucot ātrāk par 
40 km/h.

5. Tālāk sniegta plašāka informācija 
par apgaismojuma slēdža darbī-
bu laikā, kad ieslēgta tālo gaismu 
palīgsistēma.

 1)  Ja gaismas slēdzis ir ieslēgts 
priekšējo lukturu stāvoklī, tālo 
gaismu palīgsistēma (HBA) 
izslēgsies un tālās gaismas būs 
ieslēgtas pastāvīgi. 

 2)  Ja apgaismojuma slēdzis tiek 
pavilkts pret jums laikā, kad tālās 
gaismas izslēgtas, tālās gais-
mas ieslēgsies, bet tālo gais-
mu palīgsistēma (HBA) netiek 
atcelta. Kad atlaižat apgaismo-
juma slēdzi, svira atgriezīsies 
vidējā pozīcijā un tālās gaismas 
izslēgsies.

Noslogojums Slēdža 
pozīcija

Tikaivadītājs 0

Vadītājs + Priekšējais pasažieris 0

Vadītājs + Visi pasažieri 1

Visi pasažieri (tostarp vadītājs) + 
pilns bagāžas noslogojums 2

Vadītājs + maksimālā pieļauja-
mā slodze 3

ODEEV048516N



1124

utomo i a funkcija

 3)  Ja apgaismojuma slēdzis tiek 
pavilkts pret jums laikā, kad 
tālās gaismas izslēgtas, tālās 
gaismas ieslēgsies, bet tālo 
gaismu palīgsistēma (HBA) 
netiek atcelta. 

 4)  Ja gaismas slēdzis ir ieslēgts 
priekšējo lukturu stāvoklī ( ) 
pārslēgts no pozīcijas A TO, 
Tālo gaismu palīgsistēma 
izslēgsies un tālās gaismas būs 
ieslēgtas pastāvīgi.

Kad tālo gaismu palīgsistēma dar-
bojas, tālās gaismas pārslēdzas uz 
tuvajām gaismā šādās situācijās.
- Kad konstatē pretī braucošu trans-

portlīdzekļu priekšējie lukturi.
- Kad konstatē priekšā braucoša 

automobiļa aizmugures lukturus.
- Kad konstatēti divriteņa/motocik-

la priekšējie lukturi / aizmugures 
lukturi.

- Kad apkārt ir pietiekami gaišs un 
tālās gaismas nav vajadzīgas.

- Kad konstatē ceļa apgaismojumu 
vai citu gaismu

- Kad apgaismojuma slēdzis nav 
stāvoklī A TO:

- Kad automobiļa kustības ātrums 
nokrītas zem 30 km/h

rīdin ma sign s n i o ms
Kad tālo gaismu palīgsistēma nedar-
bojas pareizi, uz pāris sekundēm 
parādīsies brīdinājuma ziņojums 
Check High Beam Assist(HBA) sys-

tem  (Pārbaudiet tālo gaismu (HBA) 
sistēmu) Kad ziņojums nodziest, 
izgaismosies galvenais brīdinājuma 
signāls ( ).

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.



4 113

utomo i a funkcija

UZMANĪBU
adīt am t rpm k min ta  

sit i s b t īpa i manī-
gam  o sist ma var nedarboties 

dos gadī mos 
 Kad pretī bra o  transport-

īd ek a gaismas ir v as
 Kad pretī bra o a vai priek-

 bra o a a tomobi a gais-
ma netiek konstat ta bo t  
pas pt  t t  kt r  d

 Kad pretī bra o a vai priek-
 bra o a a tomobi a k-

t ri ir p rk ti ar p tek iem  
snieg  vai deni

 Kad priek  bra o a am 
a tomobi im ir i s gti priek-

ie kt ri  bet ies gtas 
mig as gaismas

 Kad ietekm  r i apst k i
 a ir kt ris  kam ir īd ī-
ga orma k  transport īd ek a 

kt riem
T rpin ms

T rpin ms
Kad priek ie kt ri nav 

remont ti vai mainīti pie a to-
ri ta dī era

 Kad priek o kt r  vir ība 
nav parei i noreg ta

 ra ot pa a r  īk mot  
e  ne īd en  e  e p pa 

nog i vai a g p pa nog i
 Kad kr sto m  vai e a īk -
m  red ama tikai da a a to-
mobi a

 ie kso oriem  atstaro o m 
īm m  ibsnī o m īm m 

vai spog iem
 a priek  ir īs ai īgs atstaro-
t s vai ibsp d e b vnie ī-
bas ona

 Kad e a apst k i ir s ikti  pie-
m ram  kad e  ir s ap  vai 
k ts ar snieg

 Kad a tomobi is p k i par -
d s īk m

 Kad a tomobi is ir sa iebies 
d  mīkstas riepas vai tiek 
vi kts  

T rpin ms

T rpin ms
 Kad LKA T r an s os  
pa īgsist ma  sist mas attei-
es indikators d e tens  iede-

gas a ir aprīkots  n tt
 Kad red amība ir s ikta
 Kad pretī bra o a vai priek-

 bra o a a tomobi a k-
t ri ir p rk ti ar p tek iem  
snieg  vai deni

 Kad pretī bra o a vai priek-
 bra o a a tomobi a gais-

ma netiek konstat ta i p des 
g  d m  mig as  sniega 

t t  d
 Kad v stik  sed  sve erme-

i
 Kad ir apgr tin ta red amība 
mig as  smaga iet s vai snie-
ga d

T rpin ms



1144

utomo i a funkcija

T rpin ms
 ei a iet priek  skata 
kamer  oga ton anas no -
k  vai nepiestipriniet nek da 
veida p rk ms n pieder -
m s pie v stik a  a kamera 
i a kta   n atka  sa ikta K A 
iesaka apmek t pi nvarot  
Kia p rst vi/servisa partneri 

n ikt sist mai p rba dīt  Kia 
iesaka apmek t pi nvarot  
Kia p rst vi/servisa partneri 

n ikt sist mai p rba dīt  vai 
ir nepie ie ama ka ibr ana

 Kad main t vai st d t v s-
tik  vai kamer  p  no em-
anas  ti iet to pro esion -
am a toservisam  K A iesaka 
apmek t pi nvarot  K A p r-
st vi/servisa partneri

T rpin ms

T rpin ms
 U manieties  ai dens neie-
k t  t o gaism  pa īgsist -
m  ne emiet nost n nebo -
iet t o gaism  pa īgsist mas 
deta as

 U  priek  pane a nenovie-
to iet priek met s  kas atsta-
ro gaism  piem ram  spog -

s  ba t  papīr   ist ma 
var darboties k daini  a tiek 
atstarota sa es gaisma

 ažk rt t o gaism  pa īgsis-
t ma var nedarboties sist -
mas ierobežo m  d  īs 
sist ma pared ta tikai s  

rtībai  adīt s ir atbi dīgs 
par dro  a tomobi a vadī a-
n  vi am vienm r v ro  
e a notieko ais

 Kad sist ma nedarbo as nor-
m i  t s gaismas n t v s 
gaismas p rs d iet man i



4 115

utomo i a funkcija

A  Tīrītāja ātruma kontrole 
(priekšpuse)
   (1) MIST/   Viens vēziens
   (2) OFF / O  Izsl.
   (3) INT / ---   Tīrīšana ar pār-

traukumiem 
   A TO*  Automātiska darbība
   (4) LO / 1  Lēna darbība
   (5) HI / 2 – Ātra darbība

B   Tīrītāja darbības intervālu 
regulēšana 

C  Skalotājs ar dažiem vēzieniem 
(priekšpusē)*

D  Aizmugures loga tīrītāja / ska-
lotāja vadība*
   (6) HI / 2  Nepārtraukta darbība
   (7) INT / 1 ---   Tīrīšana ar pār-

traukumiem
   (8) OFF / O  Izsl.

E  Skalotājs ar dažiem vēzieniem 
(aizmugure)*

* ja aprīkots

TĪRĪTĀJI UN SKALOTĀJI
 Vējstikla tīrītājs/skalotājs  Aizmugures stikla tīrītājs / skalotājs 

 � B tips  � B veids

 � A tips  � A veids

OQL046407/ODEEV048511N/OQL046464/ODEEV048512N



1164

utomo i a funkcija

Vējstikla tīrītāji 
Darbiniet šādi, kad AI DED ES 
poga ir pozīcijā ON.
(1) MIST/  :  Viena vēziena cikls, 

pārvietojiet sviru stā-
voklī (MIST/ ) un 
atlaidiet to. Tīrītāji 
darbosies nepārtrauk-
ti, ja svira tiek turēta 
šādā stāvoklī.

(2)M OFF / O : Tīrītāji nedarbojas 
(3) INT / --- :  Tīrītāji darbojas ar 

pārtraukumiem ar vie-
nādiem gājiena inter-
vāliem. Izmantojiet šo 
režīmu vieglā lietū un 
miglā. Lai mainītu ātru-
ma iestatījumu, grieziet 
vadības ripu. 

(4) LO / 1 :  Parasts tīrītāja ātrums 
(5) HI / 2 :  Ātrs tīrītāja ātrums

� PIEZĪME
  ē ik  krā   nie-
 i e  k ē ie   pmēr m 
 minū e  i n rie  nie  n
i e  ik i pē  m r inie  

ē ik  r ā   ā āk ne ik  
n r inā  r ā  p rei  r -

  pirm  r ā  n k ā  
ie n  ne ik  n r  nie  n

i e   r ā  r ā  n 
k ā  i ēm

A tom tiska kontro e a aprī-
kots

Lietus sensors atrodas vējstikla 
augšmalā, tas reģistrē lietus stipru-
mu un kontrolē tīrītāja darbību ar 
pareiziem intervāliem. Jo vairāk līst, 
jo ātrāk tīrītāji darbojas. Kad lietus 
beidzas, tīrītāji izslēdzas. 

OQLE045484

 � A tips

 � B tips



4 117

utomo i a funkcija

Lai mainītu ātruma iestatījumu, grie-
ziet vadības ripu (1). 
Ja tīrītājs iestatīts režīmā A TO un 
AI DED ES poga ir pozīcijā ON, 
tīrītājs veiks vienu gājienu, lai veik-
tu sistēmas pašpārbaudi. Iestatiet 
tīrītāju stāvoklī OFF (O), ja tīrītājs 
netiek izmantots. 

UZMANĪBU
 a g ot a tomobi i  iestatiet 
tīrīt  s d i st vok ī O  O  
 ai i s gt  t  darbīb  

 Tīrīt s var ies gties n tikt 
sabo ts  a tas iestatīts st -
vok ī AUTO  

 e emiet nost sensora p r-
seg  kas atrodas v stik a 
a g  ma  vadīt a p s  

ist m  var sabo t n  
to neattieksies a tomobi a 
garanti a

 es d ot a tomobi i iem  
iestatiet tīrīt a s d i st vok-
ī O  O  ret  gadī m  
tīrīt i var ies gties n ed s 
var sabo t tīrīt  s oti as  

irms darbin ta v stik a tīrī-
t s  notīriet vis  snieg  n 
ed  n ies d iet atka s t

T rpin ms

T rpin ms
 a no em at ton t v stik-

 manieties  ai idr ms 
nenon kt   sensora v s-
tik a entr  a g ma  T  var 
sabo t saistīt s deta as

UZMANĪBU
a A  poga ir ies g-

ta n v stik a tīrīt a s d is 
iestatīts režīm  AUTO  d s 
sit i s rīko ieties manīgi  
ai neievainot  rokas vai itas 
erme a da as
 epieskarieties a g ai v s-
tik a da ai  k r atrodas iet s 
sensors

 etīriet v stik a a g da  ar 
s ap  vai mitr  pat

 espiediet v stik a stik



1184

utomo i a funkcija

Vējstikla skalotājs

Stāvoklī OFF (O) maigi velciet sviru 
pret sevi, lai izsmidzinātu skalošanas 
šķidrumu uz vējstikla un darbinātu 
tīrītājus 1 – 3 gājienus.
Izmantojiet šo funkciju, ja vējstikls ir 
netīrs.
Smidzināšana un tīrīšana darbosies 
tik ilgi, līdz atlaidīsit sviru.
Ja skalotājs nedarbojas, pārbau-
diet, vai tvertne nav iztukšojusies. 
Ja šķidruma līmenis ir nepietiekams, 
tvertnē jāielej atbilstošu neabrazīvu 
vējstikla tīrīšanas šķidrumu.

Tvertnes iepilde kakliņš atrodas 
motortelpas priekšpusē blakussēdē-
tāja pusē. 

UZMANĪBU
 Lai nesabo t  tīrīt s n 
v stik  s kni  nedarbiniet 
tīrīt s  a v stik s ir sa ss

 Lai nov rst  tīrīt  s oti  
bo m s  nei manto iet to 
t v m  ben īn  petro e  
kr s  at aidīt  vai it s 

īdin t s
 Lai nesabo t  tīrīt  sviras 
vai itas deta as  nem iniet 
darbin t tīrīt s man i

 Lai nov rst  iesp am s bo -
m s tīrīt  n ma g t  

sist mai  iemas se on  vai 
a kstos aika apst k os ieto-
iet nesasa sto  ma g anas 

idr m

BRĪDINĀJUMS 
Ziemā neizmantojiet vējstikla 
tīrītāju, ja pirms tam vējstikls 
nav uzsildīts ar sildītājiem  tīrī-
šanas š idrums var sasalt un 
traucēt ce a pārskatam  

UZMANĪBU
Lai nesabo t  ska ot a s kni  
nedarbiniet ska ot  a tvertne 
ir t k a  

ODEEV048513N

 � A tips

 � B tips
OQL045409



4 119

utomo i a funkcija

Aizmugures loga tīrītāja un 
skalotāja slēdzis 

Aizmugures loga tīrītāja un skalotāja 
slēdzis atrodas tīrītāja un skalotāja 
sviras galā. Lai darbinātu aizmugu-
res loga tīrītāju un skalotāju, pagrie-
ziet slēdzi vajadzīgajā stāvoklī.
(1) HI / 2 -- Parasta tīrītāja darbība
(2) LO / 1--- -   Tīrītāja darbība ar 

pārtraukumiem 
(3) OFF / O –  Tīrītājs nedarbojas

Lai izsmidzinātu šķidrumu un dar-
binātu aizmugures loga tīrītāju 1 
- 3 gājienus, spiediet sviru prom 
no sevis. Smidzināšana un tīrīšana 
darbosies tik ilgi, līdz atlaidīsit sviru.

OQL045466

 � A tips

 � B tips

ODEEV048515N

OQL046465

 � A tips

 � B tips

ODEEV048514N



1204

utomo i a funkcija

Automātiskā izslēgšanas funk-
cija (ja aprīkots)
Salona apgaismojums izslēdzas 
automātiski pēc 20 minūtēm vai 
izslēdzot AI DED ES pogu.
Ja automobilis aprīkots ar pretaiz-
dzīšanas sistēmu, salona apgaismo-
jums automātiski izslēdzas apmēram 
5 sekundes pēc sistēmas aktivizē-
šanas.

Lasīšanas gaisma 
SALONA APGAISMOJUMS

UZMANĪBU
ei manto iet sa ona apgais-

mo  p r k i gi  a a tomobi is 
nedarbo as
T  var i d ties ak m ators

BRĪDINĀJUMS
Neizmantojot salona apgaismo-
jumu braucot tumsā  Var notikt 
negadījums, jo pārskatāmība 
b s ierobežota

ODE046409L

ODEEV048410

 � A tips

 � B tips



4 121

utomo i a funkcija

  (2) :

-  Lasīšanas gaismas un telpas apgais-
mojums ieslēdzas līdz ar durvju 
atvēršanu. Apgaismojums nodziest 
pēc aptuveni 30 sekundēm.

-  Lasīšanas gaismas un telpas apgais-
mojums ieslēdzas uz apmēram 30 
sekundēm, kad durvis tiek atslēg-
tas ar raidītāju vai viedatslēgu un 
nodziest pēc durvju aizvēršanas.

-  Lasīšanas gaismas un telpas apgais-
mojums ieslēdzas uz apmēram 
20 minūtēm, ja durvis tiek atvērtas 
laikā, kad AI DED ES poga ir stā-
voklī ACC vai OFF.

-  Lasīšanas gaismas un telpas apgais-
mojums paliks ieslēgts, ja durvis 
atvērtas laikā, kad AI DED ES 
poga ir stāvoklī ON.

-  Lasīšanas gaismas un telpas 
apgaismojums nodzisīs tūlīt pēc 
AI DED ES pogas pagriešanas 
stāvoklī ON vai durvju aizslēgšanas.

-  Lai režīmu DOOR izslēgtu, piespie-
diet pogu DOOR (2) vēlreiz (nav 
piespiests.)

� PIEZĪME
e m   n  ne r 

i ē ē ie  ien i i

riek ē i  n  p i m m
 A tips

 (3):  Piespiediet slēdzi, lai ieslēgtu 
priekšējo un aizmugures 
salona apgaismes lukturus.

 (4):  Piespiediet slēdzi, lai izslēgtu 
priekšējo un aizmugures 
salona apgaismes lukturus.

 B veids
 (3):  Piespiediet slēdzi, lai ieslēgtu 

vai izslēgtu priekšējo un aiz-
mugures salona apgaismes 
lukturus.

Salona apgaismojums

 :  Apgaismojums ieslēgts visu 
laiku.

ODE046411

ODEP047468

 � A tips

 � B tips



1224

utomo i a funkcija

Bagāžas nodalījuma apgais-
mojums

Atverot bagāžas nodalījumu, iede-
gas apgaismojums.

� PIEZĪME
Ap i m m  p ē  k mēr ū  

ēr  i m re  i i ir  n  
iek  i ēm  e  kār i i -

i ie  i m ri pē  ā  n -
m  ie n

Kosmētikas spogulīša apgais-
mojums (ja aprīkots)

Lai ieslēgtu vai izslēgtu apgaismoju-
mu, piespiediet slēdzi.
 :  Apgaismojums ieslēgsies, ja šī 

poga tiek nospiesta.
 :  Apgaismojums izslēgsies, ja šī 

poga tiek nospiesta.

ODEEV048246

 UZMANĪBU  Kosmētikas 
spogulīša apgaismojums

ienm r t riet s d i i s gt  
st vok ī  kad kosm tikas spo-
g ī i netiek i mantoti  a sa -
sargs ir ai v rts n gaisma nav 
i s gta  ak m ators var i d -
ties n rasties sa sarga bo -

mi  

ODEEV048412



4 123

utomo i a funkcija

SAGAIDĪŠANAS GAISMA (JA APRĪKOTS)
Sagaidīšanas gaisma (ja aprī-
kots)

Kad visas durvis (un bagāžas noda-
lījums) ir aizvērtas un aizslēgtas, 
durvju nišas apgaismojums ieslēg-
sies uz apmēram 15 sekundēm, jā 
rīkojaties šādi.
 Ar viedatslēgas sistēmu

 -  Kad automobilim tuvojaties ar 
viedatslēgu. 

Starmešu sveiciena funkcija 
(ja aprīkots)
Kad priekšējie lukturi (apgaismojuma 
slēdzis priekšējo lukturu vai A TO 
stāvoklī) ir ieslēgti un visas durvis 
(un aizmugures durvis) ir slēgtas un 
aizvērtas, priekšējie lukturi, gabarītu 
un aizmugures lukturi ieslēgsies uz 
apmēram 15 sekundēm, ja rīkojaties 
šādi.
 Bez viedatslēgas sistēmas

 -  Kad durvis tiek atslēgtas ar pogu 
uz raidītāja.

 Ar viedatslēgas sistēmu
 -  Kad durvis tiek atslēgtas ar pogu 

uz viedatslēgas.

ajā laikā, ja piespiežat durvju slēg-
šanas pogu, telpas apgaismojums 
izslēgsies nekavējoties.

Salona apgaismojums 
Ja salona apgaismojums ir stāvoklī 
DOOR un visas durvis (un aizmu-
gures durvis) ir slēgtas un aizvērtas, 
telpas apgaismojums ieslēgsies uz 
apmēram 30 sekundēm, ja rīkojaties 
šādi.
 Bez viedatslēgas sistēmas

 -  Kad durvis tiek atslēgtas ar pogu 
uz raidītāja.

 Ar viedatslēgas sistēmu
 -  Kad durvis tiek atslēgtas ar pogu 

uz viedatslēgas.
 -  Ja tiek piespiesta poga uz durvju 

ārējā roktura.

ajā laikā, ja piespiežat durvju slēg-
šanas pogu, telpas apgaismojums 
izslēgsies nekavējoties.

ODEEV048413



1244

utomo i a funkcija

SILDĪTĀJS 

� PIEZĪME
 ē ie  n r  m  n  ē -

ik  k ie  ā ā em  
ē ik  i ā  n k ē ā ”   

Aizmugures loga sildītājs

Sildītājs silda logu, lai notīrītu aiz-
svīdumu, sarmu un plānu ledu no 
aizmugures loga motora darbības 
laikā.
Lai aktivizētu aizmugures loga sildī-
tāju, spiediet aizmugures loga sildī-
tāja pogu, kas atrodas centrālajā slē-
džu blokā. Indikators uz aizmugures 
loga sildītāja pogas izgaismosies, ja 
sildītājs būs ieslēgts.
Ja uz aizmugures loga uzkrājies 
daudz sniega, pirms sildītāja ieslēg-
šanas noslaukiet sniegu ar slotiņu.

Aizmugures loga sildītājs izslē-
dzas automātiski pēc 20 minūtēm 
vai izslēdzot aizdedzes slēdzi. Lai 
izslēgtu aizmugures loga sildītāju, 
spiediet aizmugures loga sildītāju 
vēlreiz.

n  atpaka skata spog  si dī-
t i a aprīkots
Ja automobilis aprīkots ar sānu 
atpakaļskata spoguļu sildītājiem, tie 
darbosies kopā ar aizmugures loga 
sildītāju.

UZMANĪBU
Lai nesabo t  si de ement s  
ai m g res oga  t  tīrī anai 
nekad nei manto iet as s rīk s 
vai abra īv s oga tīrī anas 
īd ek s

ODEEV048301



4 125

utomo i a funkcija

KRUĪZA KONTROLES SISTĒMA
Sistēmas darbība

enti i a
1.  Iestatiet režīmu stāvoklī .
2.  Iestatiet gaisa ieplūdes regulatoru 

āra (svaiga) gaisa pozīcijā.
3.  Iestatiet temperatūras kontroles 

slēdzi vēlamajā pozīcijā.
4.  Iestatiet ventilatora ātrumu vaja-

dzīgajā stāvoklī.

i dī ana
1.  Iestatiet režīmu stāvoklī .
2.  Iestatiet gaisa ieplūdes regulatoru 

āra (svaiga) gaisa pozīcijā.
3.  Iestatiet temperatūras kontroles 

slēdzi vēlamajā pozīcijā.
4.  Iestatiet ventilatora ātrumu vaja-

dzīgajā stāvoklī.
5.  Ja vēlaties apsildi ar samazinātu 

gaisa mitrumu, ieslēdziet gaisa 
kondicionēšanas sistēmu (ja aprī-
kots).

eteik mi par darbīb
 Lai neļautu putekļiem vai nepatīka-
mām smakām iekļūt automobilī pa 
ventilācijas atverēm, uz laiku ies-
tatiet gaisa ieplūdes kontroli recir-
kulēta gaisa stāvokli. Neaizmirstiet 
pagriezt kontroli svaiga gaisa stā-
voklī, kad piesārņotā vieta palikusi 
aiz muguras. Tas palīdzēs vadītā-
jam būt uzmanīgam un justies ērti.

 Gaiss apsildes / dzesēšanas sistē-
mai tiek pievadīts caur režģiem pie 
vējstikla. Jāuzmanās, lai šos ieplū-
des režģus nesegtu lapas, sniegs, 
ledus vai kas cits.

 Lai nepieļautu vējstiklam aizsvīst 
no iekšpuses, iestatiet gaisa ieplū-
des kontroli svaiga gaisa stāvoklī 
un ventilatora ātrumu vajadzīgajā 
stāvoklī, ieslēdziet gaisa kondi-
cionēšanas sistēmu, noregulējiet 
temperatūras kontroli vajadzīgajā 
temperatūrā.

 Ja vējstikls aizsvīst, iestatiet režī-
mu stāvoklī  .

UZMANĪBU
enti atora darbin ana  kam r 

A  poga ir O  st vok-
ī  var novest pie ak m atora 
i d an s  arbiniet venti ato-
r  kam r motors darbo as



1264

utomo i a funkcija

Gaisa kondicionēšana
KIA gaisa kondicionēšanas sistēmās 
iepildīts R-134a vai R-1234yf dzesē-
šanas šķidrums.
1.  Ieslēdziet automobili. Piespiediet 

gaisa kondicionētāja pogu.
2.  Iestatiet režīmu stāvoklī .
3.  Iestatiet gaisa ieplūdes regulatoru 

āra vai recirkulēta gaisa stāvoklī.
4.  Noregulējiet ventilatora ātrumu un 

temperatūras kontroli, lai uzturētu 
maksimālu komfortu.

 Jūsu automobilī iepildīts R-134a vai 
R-1234yf saskaņā ar noteikumiem 
jūsu valstī izgatavošanas laikā. 
Informāciju par iepildīto dzesēšanas 
šķidrumu varat atrast uzlīmē motor-
pārsega iekšpusē. Plašāku informā-
ciju par gaisa kondicionētāja dzesē-
šanas šķidrumu skatiet 9. sadaļā.

� PIEZĪME
 m n  i  k n i i nē -
n  i ēm  r  p m n  ū eni 
pi m m nie  emper ūr  
rā ā   r  k n p i 

ā ik mē k r ā ikā  i  
k n i i nē n  i ēm  r i r i-

 m r  pārk r n  rpinie  
i m n  en i r  e  i ē ie  

i  k n i i nē n  i ēm   
emper ūr  rā ā  rā  m -

r  pārk r n
  er   mi rā ikā  i  
k n i i nē ā  r r  m -

i  ū en  ā e   iem  ie  
ū en  ā e  r ā  e ek ri kā  
ier e  ā ē  i  k n i i nē ā-

 ā r in  ik i pie i ēr iem 
iem

UZMANĪBU
 es anas sist m  apka -
pot drīkst tikai apm īti n 
serti i ti me ni i  k ri var 
nodro in t parei  n dro  
sist ma darbīb

 es anas idr ma sist -
m  drīkst apka pot tikai abi 
v din m s viet s

 Gaisa kondi ion t a i tvaiko-
t  d es anas spo i  nekad 
nedrīkst abot vai nomainīt ar 
deta m no ietota a tomobi a  

st da a ns n serti i ts 
n mar ts  AC i tvaikot s  

kas atbi st A  standartam 



4 127

utomo i a funkcija

eteik mi par gaisa kondi ion t -
a darbīb
 Ja automobilis novietots stāvē-
šanai tiešos saules staros karstā 
laikā, uz kādu brīdi atveriet logus, 
lai ļautu karstajam gaisam izplūst 
no automobiļa.

 Izmantojiet gaisa kondicionētāju, 
lai samazinātu mitrumu automobilī 
lietainās dienās.

 Gaisa kondicionēšanas sistēmas 
darbības laikā varat pamanīt nelie-
lu automobiļa ātruma samazinā-
šanos kondicionētāja kompresora 
ciklu laikā. Tās ir normāla sistēmas 
darbība.

 Ieslēdziet gaisa kondicionēšanas 
sistēmu vismaz reizi mēnesī uz 
dažām minūtēm, lai nodrošinātu 
sistēmas veiktspēju.

 Izmantojot gaisa kondicionēša-
nas sistēmu, varat pamanīt ūdeni 
pilam (vai tekam) uz zemes zem 
automobiļa blakussēdētāja pusē. 
Tās ir normāla sistēmas darbība.

 Gaisa kondicionētāja izmantošana 
recirkulēta gaisa režīmā, nodroši-
na maksimālu dzesēšanu, tomēr 
ilgstoša darbināšana šādā režīmā 
var radīt automobilī sasmakušu 
gaisu

 Dzesēšanas laikā dažkārt varat 
manīt mitra gaisa plūsmu no ven-
tilācijas atverēm, jo ieplūst strauji 
atdzesēt mitrs gaiss. Tās ir normā-
la sistēmas darbība.

Pastāvīgas temperat ras uztu-
rēšanas sistēmas filtrs 

Pastāvīgas temperatūras uzturē-
šanas sistēmas (klimata kontroles) 
filtrs uzstādīts aiz cimdu nodalīju-
ma un tas filtrē pasažieru nodalīju-
mā ieplūstošo gaisu no ventilācijas 
un gaisa kondicionēšanas sistēmas 
gaisa izplūdēm. 

A : Āra gaiss
B: Recirkulēts gaiss
C:  Pastāvīgas tem-

peratūras uzturē-
šanas sistēmas 

filtrs
D : Ventilators
E : Iztvaikotāja kodols
F: Sildītāja kodols

OUM046438L



1284

utomo i a funkcija

Ja laika gaitā putekļi un sārņi uzkrā-
jas uz filtra, gaisa ieplūde pa ven-
tilācijas atverēm var samazināties, 
kā rezultātā mitrums var uzkrāties 
uz vējstikla arī tad, ja ieslēgts āra 
(svaiga) gaisa režīms. Ja tā notiek, 
lieciet profesionālam autoservisam 
pārbaudīt klimata kontroles gaisa 
filtru. KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri.

� PIEZĪME
 inie  i r  k ā r pk pe  

r ik
  r m i i r  p  p ek-

iniem i ne eniem e iem  
nepie ie m  ie āk m in  i r

   i m  p ū m  kr i m i-
nā  ie ei m  pi n r m A 
pār ā im pār  i ēm  A 
ie k  pmek ē  pi n r  A 
pār ā i er i  p r neri

Gaisa kondicionētāja dzesēša-
nas š idruma uzlīme

�  Jūsu automobilī uzstādītie dro-
šības spilveni var atšķirties no 
ilustrācijas.

Gaisa kondicionētājā norādīto sim-
bolu un specifikāciju nozīme ir šāda:
1.  Dzesēšanas šķidruma klasifikācija
2.  Dzesēšanas šķidruma daudzums
3.  Kompresora smērvielas klasifikā-

cija
4.  zmanību
5.  Viegli uzliesmojošs Dzesēšanas 

šķidrums
6.  Gaisa kondicionēšanas sistēmas 

apkalpošanu jāuztic pieredzēju-
šam mehāniķim.

7.  Apkopes rokasgrāmata 

OSKEV069058L

ODEP069032 

 � Piemērs

 B tips

 A tips



4 129

utomo i a funkcija

Informāciju par iepildīto dzesēšanas 
šķidrumu varat atrast uzlīmē motor-
pārsega iekšpusē.
Plašāku informāciju par gaisa kondi-
cionētāja dzesēšanas šķidrumu ska-
tiet 9. sadaļā.

Gaisa kondicionētāja dzesē-
šanas līdzek a daudzuma un 
kompresora e ojuma pārbaude
Ja dzesēšanas līdzekļa daudzums ir 
samazinājies, gaisa kondicionēšanas 
sistēmas veiktspēja samazinās. Pārāk 
liela daudzuma iepildīšanas arī negatīvi 
ietekmē gaisa kondicionēšanas sistēmu.
Tādēļ, ja pamanāt darbībā kaut ko 
neparastu, lieciet profesionālam 
autoservisam pārbaudīt sistēmu.
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

*:  Jūsu automobilī iepildīts R-134a vai 
R-1234yf saskaņā ar noteikumiem 
jūsu valstī izgatavošanas laikā. 
Informāciju par iepildīto dzesēšanas 
šķidrumu varat atrast uzlīmē motor-
pārsega iekšpusē. Plašāku informā-
ciju par gaisa kondicionētāja dzes-
ēšanas šķidrumu skatiet 8. sadaļā.

 BRĪDINĀJUMS  
Automobi i, kas aprīkoti ar 
R 34a*

Dzesēšanas š idrums 
ir pak auts lielam spie-
dienam, tādē  gaisa 
kondicionētāja sistē-
mas apkalpošanu 

jāveic apmācītiem un sertificētiem 
speciālistiem  Ir svarīgi izmantot 
pareiza veida un daudzuma e u 
un dzesēšanas līdzekli  
Pretējā gadījumā var sabojāt 
automobili un g t ievainojumus

ODEEV048247

 BRĪDINAJUMS  
Automobi i, kas aprīkoti ar 
R 234 f

Dzesēšanas š idrums 
ir visai viegli uzlies-
mojošs un pak auts 
lielam spiedienam, 
tādē  gaisa kondicio-
nētāja sistēmas apkal-
pošanu jāveic apmā-
cītiem un sertificētiem 

speciālistiem  Ir svarīgi izmantot 
pareiza veida un daudzuma e u 
un dzesēšanas līdzekli  
Visiem aukstuma entiem jāb t 
apgādātiem ar pareizu aprīkoju-
mu  Aukstuma entu izpl šana 
tieši atmosfērā ir kaitīga cilvē-
kiem un videi
Nevērojot šos brīdinājumus, 
var g t smagus ievainojumus



1304

utomo i a funkcija

Automātiskā klimata kontroles sistēma

ODEEV048300

1. Temperatūras regulēšanas ripa
2. Poga A TO (automātiska kontroles)
3. Vējstikla sildītāja poga
4. Aizmugures loga sildītāja poga
5. Gaisa kondicioniera poga
6.  Gaisa ieplūdes kontroles poga
7. Poga OFF  (Izsl.)
8. Ventilatora ātruma regulēšanas ripa
9. Režīma izvēles poga
10. Poga CLIMATE
11.  Tika vadītāja izvēles poga
12. Poga HEAT

� PIEZĪME
en i r  r inā n  k mēr 

A  p  ir  ā k  
r n e  pie k m r  i ā-

ē nā  r inie  en i r  
k mēr m r  r



4 131

utomo i a funkcija

Automātiska apsilde un gaisa 
kondicionēšana

1.  Spiediet pogu A TO. Režīmi, 
ventilatora ātrums, gaisa ieplū-
de un gaisa kondicionēšanas tiek 
kontrolēta automātiski atkarībā no 
temperatūras iestatījuma.

2.  Pagrieziet temperatūras kontroles 
slēdzi pret vēlamo temperatūru.

� PIEZĪME
 i i ē  mā i k  r  

ie  e k r  p  i ie ē-
ie

   e m  i ē e  p
   i  k n i i nier  p
   ē ik  i ā  p  pie pie-

ie  n i ie  p  i e -
 ē ik  i ā  nk i  

A k  i nā  A  i i m ie  
mērin r men  p ne

   en i r  ā r m  k n r e  
p

 ē ē ā nk i  ik  k n r ē  
m n ā i  e  pārē ā  nk i  
p ik  mā i k

 r   n  i  k i-
m  k n r e  e ek i i ā i  i m n-

ie  p  A  n ie ie  em-
per ūr  

ODE046302

ODEEV048305



1324

utomo i a funkcija

� PIEZĪME
ek  ne ie ie  nek   en r  

k  r  mērin r men  p ne  
ā āk ne ū  ie pē m  n r inā  

i āk  p i e  n e ē n  i -
ēm  k n r i

Režīma i v e  

ODEEV049318L

(ja aprīkots)(ja aprīkots)

ODEEV048414



4 133

utomo i a funkcija

Režīma izvēles pogas kontrolē gaisa 
plūsmas virzienu pa automobiļa ven-
tilācijas sistēmu. 
Gaisa plūsmas sprauslas tiek pārs-
lēgtas šādi:

e  meni   

Gaisa plūsma vērsta uz ķermeņa 
augšdaļu un seju. Papildu tam, katru 
izplūdes sprauslu var regulēt tā, lai 
pūstu gausu no sprauslas. 

i i me i     

 Gaisa plūsma vērsta uz seju un 
grīdu. 

r  meni  A    

Lielākā gaisa plūsma vērsta uz 
grīdu, neliela daļa vērsta uz vējstikla 
un sānu logu sildītājiem.  

 r   i ā  meni   
A    

Lielākā gaisa plūsma vērsta uz grīdu 
un vējstiklu un neliela daļa uz sānu 
logu sildītājiem.

ODEEV048304



1344

utomo i a funkcija

A k ē n  meni
Lielākā gaisa plūsma vērsta uz vējs-
tiklu un neliela daļa uz sānu logu 
sildītājiem.

ērin r men  p ne  en i ā i  
atve re s
Atveres var atvērt vai aizvērt atseviš-
ķi ar pagriežamo slēdzi.  
Var arī regulēt šo atveru gaisa plūs-
mas virzienu ar sprauslu regulētā-
jiem kā parādīts.

�  PIEZĪME  2  sēdek u rindas 
ventilācijas sprauslas (E,F)

 i  p ū m  n   ē ek  rin  
i  pr ām iek k n r ē  n  

priek ē ā  p ā  emper ū-
r  rē n  i ēm  pie ā-

ā i  r iek ē  i   
r ā  

 i  p ū m  n   ē ek  rin  
i  pr ām   r ū  

ā āk  nekā n  pr ām mērin -
r men  p ne   i   ir 

r
ODEEV049319LODE046303



4 135

utomo i a funkcija

Temperat ras kontro e

Ja ripu pagriež līdz galam pa labi, 
temperatūra paaugstināsies līdz 
maksimālajai (Hi). 
Ja ripu pagriež līdz galam pa kreisi, 
temperatūra samazināsies līdz mini-
mālajai (Lo). 
Griežot ripu, temperatūra palielinā-
sies ar soli 0,5  C. Ja iestatīta zemā-
kā temperatūra, gaisa kondicionētājs 
darbosies nepārtraukti.

Temperatūras pārveide (°C °F) 
(ja aprīkots)
Temperatūras režīmu var  pārslēgt 
starp Celsija un Fārenheita sistē-
mām šādi:
Spiežot pogu OFF, piespiediet uz 
3 vai vairāk sekundēm piespiediet 
pogu A TO. Rādījums mainīsies no 
Celsija sistēmas uz Fārenheita sistē-
mu vai otrādi.

Gaisa iep des kontro e

Tā tiek izmantota, lai izvēlētos āra 
(svaigā) gaisa stāvoklis vai gaisa 
recirkulācijas stāvokli.
Lai mainītu gaisa ieplūdes kontroles 
stāvokli, spiediet pogu.  

ODEEV048305 ODEEV048307



1364

utomo i a funkcija

i  re irk ā i  ā k i
 Ja izvēlēts recirkulētā 
gaisa stāvoklis, gaiss no 
pasažieru nodalījuma 
tiek ievadīts apsildes 
sistēmā un tiks dzesēts 
vai sildīts atkarībā no 
izvēlētās funkcijas.

r  i  i  ā k i
 Ja izvēlēts āra (svaiga) 
gaisa stāvoklis, gaiss 
ieplūst automobilī no 
ārpuses un tiek sildīts 
vai dzesēts atkarībā no 
izvēlētās funkcijas.

� PIEZĪME
i r in  i ā  re irk ē-

ā i  ā k  e  i  k n i i -
nē n  i ēm  ē ik  n ān  

i r i  n i  p ier  
n mā r m k

pi  m  i āk  ik  i m n -
 i  k n i i nē n  r i ē ē  

re irk ē ā i  ā k i  r r  
p ier  n mā pārāk  

i

BRĪDINĀJUMS
 Turpinot izmantot pastāvī-
gas temperat ras uzturēša-
nas sistēmu recirkulēta gaisa 
stāvoklī, automobi a salonā 
var palielināties mitrums, kā 
rezultātā var aizsvīst logi un 
pasliktināt redzamību

 Nesnaudiet automobilī, ja 
gaisa kondicionēšanas sistē-
ma vai apsilde ieslēgta  Tas 
var b t nāvējoši saistībā ar 
skābek a līmeņa un/vai er-
meņa temperat ras izmaiņām

 Ilgstoši izmantojot pastāvīgas 
temperat ras uzturēšanas sis-
tēmu ar gaisa recirkulācijas 
režīmu var izraisīt cilvēkiem 
sagurumu vai miegainību, kā 
rezultātā var zaudēt kontro-
li pār automobili  Brauciena 
laikā vienmēr, kad iespējams, 
iestatiet gaisa iepl des regu-
latoru āra (svaiga) gaisa režī-
mā



4 137

utomo i a funkcija

enti atora tr ma kontro e

Ventilatora ātrumu var iestatīt vēla-
majā līmenī, darbinot ventilatora 
ātruma regulatoru. 
Jo lielāks ventilatora ātrums, jo vai-
rāk gaisa tas piegādā.
Spiediet OFF  pogu, lai izslēgtu 
ventilatoru.

Gaisa kondi ion ana

Lai ieslēgtu gaisa kondicionēšanu, 
piespiediet pogu A/C (indikators 
izgaismosies). 
Spiediet pogu vēlreiz, lai izslēgtu 
gaisa kondicionēšanas sistēmu.   

oga AT

Piespiediet pogu A/C, lai ieslēg-
tu gaisa kondicionēšanas sistēmu 
(izgaismosies indikators).
Lai atkal ieslēgtu sistēmu, piespie-
diet pogu no jauna.
Gaisa kondicionētājs un sildītājs 
izmanto enerģiju no akumulatora. 
Ja sildītāju vai gaisa kondicionētā-
ju izmantojat pārāk ilgi, veicamais 
attālums var samazināt, jo palielinās 
enerģijas patēriņš.
Ja nav nepieciešams, izslēdziet sil-
dītāju un gaisa kondicionētāju.

ODEEV048309ODEEV048308 ODEEV048326



1384

utomo i a funkcija

Režīms O

Piespiediet priekšējā ventilatora 
pogu OFF, lai izslēgtu priekšējo kli-
mata kontroles sistēmu. Tomēr vēl 
aizvien var izmantot režīmu un gaisa 
ieplūdes pogas,  kamēr aizdedzes 
slēdzis ir stāvoklī ON.

ast vīgas temperat ras t -
r anas sist mas in orm i as 
ekr na i v e a aprīkots

Piespiediet pastāvīgas temperatūras 
uzturēšanas sistēmas informācijas 
ekrāna izvēles pogu, lai parādītu 
pastāvīgas temperatūras uzturēša-
nas sistēmas informācijas ekrānu.

Tikai vadīt s

Ja piespiesta poga DRIVER ONLY 
un izgaismojas indikators, aukstais 
gaiss tiek pūsts lielākoties vadītāja 
sēdvietas virzienā. Tomēr ar nolūku 
padarīt atmosfēru salonā patīkamā-
ku, nedaudz gaisa var nonākt arī 
citās sprauslās. 
Ja izmantojat pogu pie pasažie-
ra sēdekļa, enerģijas patēriņš tiks 
samazināts.

ODEEV048312

ODEEV048311

ODEEV048310



4 139

utomo i a funkcija

Automātiskā ventilācija
Sistēma automātiski izvēlas āra 
(svaiga) gaisa pozīciju pēc tam, kad 
pastāvīgas temperatūras uzturēša-
nas sistēma darbojusies kādu laiku 
(apmēram 5 minūtes) zemā tempe-
ratūrā un ar izvēlētu recirkulētā gaisa 
pozīciju.

i e  mā i k  en i ā i
Kad gaisa kondicionēšanas sistēma 
ir ieslēgta, izvēlieties sejas līme-
ņa režīmu un piespiediet vairākkārt 
recirkulētā gaisa stāvokļa pogu vai-
rāk nekā piecas reizes 3 sekunžu 
laikā, turot piespiestu pogu A/C.
Kad automātiskā ventilācija atcelta, 
indikators mirgo 3 reizes. Kad auto-
mātiskā ventilācija aktivēta, indika-
tors mirgo 6 reizes.



1404

utomo i a funkcija

Automātiskā pastāvīgas tem-
perat ras uzturēšanas sistēma
Lai si dīt  v stik a iek p si  

1.  Iestatiet ventilatora ātrumu vaja-
dzīgajā stāvoklī.

2. Atlasiet vēlamo temperatūru.
3. Piespiediet atkausētāja pogu ( ).
4.  Gaisa kondicionētājs ieslēgsies 

atkarībā no konstatētās tempera-
tūras ārpusē un automātiski tiks 
izvēlēts āra (svaiga) gaisa stā-
voklis.

Ja gaisa kondicionētājs un/vai āra 
(svaiga) gaisa stāvoklis nav iestatī-
ti automātiski, piespiediet attiecīgo 
pogu manuāli. Ja stāvoklis  izvē-
lēts, zemākais ventilatora ātrums tiek 
pārveidots par ātrāko.

Lai atka s t  v stik a rp si  

1.  Iestatiet ventilatora ātrumu vaja-
dzīgajā stāvoklī.

2.  Iestatiet temperatūru viskarstākajā 
stāvoklī.

3. Piespiediet atkausētāja pogu ( ).
4.  Gaisa kondicionētājs ieslēgsies 

atkarībā no konstatētās tempera-
tūras ārpusē un automātiski tiks 
izvēlēts āra (svaiga) gaisa stā-
voklis.

VĒJSTIKLA SILDĪŠANA UN ATKAUSĒŠANA  

ODEEV048314

ODEEV048315



4 141

utomo i a funkcija

Ieteikumi par darbību
  Maksimālai atkausēšanai, iesta-
tiet temperatūras regulatoru līdz 
galam pa labi / sildīšanas stāvoklī 
un tas ventilatoru lielākajā ātrumā.

  Ja sildīšanas vai atkausēšanas 
laikā vajadzīga silta gaisa plūsma 
uz grīdu, iestatiet režīmu grīdas 
stāvoklī.

  Pirms brauciena, notīriet sniegu un 
ledu no vējstikla, aizmugures loga, 
sānu atpakaļskata spoguļiem un 
visiem sānu logiem.

  Notīriet sniegu un ledu no motor-
pārsega un gaisa ieplūdes režģa, 
lai palielinātu sildītāja un atkau-
sētāja efektivitāti un samazinātu 
iespēju vējstiklam aizsvīst no iekš-
puses. 

Atmiglošanas lo ika (ja aprī-
kots)
Lai samazinātu iespēju vējstiklam 
aizsvīst no iekšpuses, gaisa ieplūde 
un gaisa kondicionēšana tiek kontro-
lēta automātiski atkarībā no konkrē-
tiem apstākļiem, piemēram,  vai  
stāvokļa. Lai atceltu vai atgrieztos 
pie sildīšanas secības, dariet seko-
jošo.

 BRĪDINĀJUMS   
Vējstikla apsilde 

Neizmantojiet  vēsā gaisa 
darbības laikā ārkārtīgi mitros 
laika apstāk os  Atš irība starp 
āra gaisa temperat ru un vējs-
tiklu var izraisīt vējstikla ārpu-
ses aizsvīšanu, kā dē  var zau-
dēt redzamību  Šādā gadījumā 
iestatiet režīmu izvēli stāvoklī 

 un ventilatora ātruma regu-
latoru mazākajā ātrumā



1424

utomo i a funkcija

A tom tisk  k imata kontro es 
sist ma

1. AI DED ES poga ir pozīcijā ON.
2.  Piespiediet atkausētāja pogu ( ).
3.  Turot piespiestu gaisa kondicio-

nēšanas pogu (A/C), piespiediet 
gaisa ieplūdes kontroles pogu vis-
maz 5 reizes 3 sekunžu laikā.

Indikators gaisa ieplūdes kontroles 
pogā mirgos 3 reizes ar 0,5 sekunžu 
intervālu. Tas norāda, ka sildīšanas 
secība ir atcelta un atjaunots prog-
rammētais statuss. 
Ja akumulators bijis izlādējies vai 
atvienots, atiestatās sildīšanas secī-
bas statuss.

Automātiskā atkausēšanas 
funkcija (ja aprīkots)

Automātiskā aizsvīduma notīrīšana 
samazina iespēju vējstiklam aizsvīst 
no iekšpuses automātiski konsta-
tējot mitrumu uz vējstikla iekšējās 
virsmas. 

is indikators izgaismojas, kad auto-
mātiskā aizsvīduma notīrīšanas 
sistēma konstatē mitrumu vējstikla 
iekšpusē un darbojas.
Ja automobiļa salonā ir lielāks mit-
rums, augstākās darbības darbības 
notiek šādi. 

(Eiropas reģionā)
Solis 1:  Gaiss tiek pūsts uz vējstiklu
Solis 2:  Gaisa plūsma uz vējstiklu 

palielinās
Solis 3:  Darbojas gaisa kondicionē-

tājs
Solis 4: Āra gaisa stāvoklis

(Izņemot Eiropas reģionā)
Solis 1:  Darbojas gaisa kondicionē-

tājs
Solis 2:  Āra gaisa stāvoklis
Solis 3:  Gaiss tiek pūsts uz vējstiklu
Solis 4:  Gaisa plūsma uz vējstiklu 

palielinās

ODEEV048316
ODEEV048433



4 143

utomo i a funkcija

i e  mā i k  k ē n  
i ēm

Piespiediet vējstikla atkausētā-
ja pogu uz 3 sekundēm laikā, kad 
AI DED ES poga ir stāvoklī ON.
Kad ADS sistēma tiek atcelta, indi-
kators uz pogas mirgos 3 reizes ar 
0,5 sekundes vai pozīcijas ADS OFF 
mirgos 3 reizes ar 0,5 s intervāliem  
un audio sistēmas LCD ekrānā būs 
redzams ADS OFF.
Kad ADS sistēma tiek atcelta, indika-
tors uz pogas mirgos 6 reizes ar 0,25 
sekundes vai pozīcijas ADS OFF 
mirgos 6 reizes ar 0,25 s intervāliem  
un audio sistēmas LCD ekrānā būs 
redzams ADS OFF. 



1444

utomo i a funkcija

os nodalījumus var izmantot nelielu 
priekšmetu uzglabāšanai.

Glabātava centrālajā konsolē

Lai atvērtu centrālās konsoles noda-
lījumu, velciet sviru augšup.

Cimdu nodalījums

Lai atvērtu cimdu nodalījumu, 
pavelciet rokturi un cimdu nodalī-
jums atvērsies automātiski. Aizveriet 
cimdu nodalījumu pēc lietošanas.

GLABĀŠANAS NODALĪJUMS

 BRĪDINĀJUMS 
  Uzliesmojoši materiāli

Neuzglabājiet automobilī š il-
tavas, propāna baloniņus vai 
citus uzliesmojošus / sprā-
dzienbīstamus priekšmetus  
Šādi priekšmeti var aizdegties 
un uzsprāgt, ja automobilis ilgā-
ku laiku pak aut augstai tempe-
rat rai

UZMANĪBU
 Lai i vairītos no iesp ama-

m d īb m  sīk m  noda-
ī mos ne g ab iet v rtī-

g s priek met s
 ra iena aik  vienm r t riet 
sīk m  noda ī m  p rseg s 
ai v rt s  em iniet ievie-
tot sīk m  noda ī mos vai-
r k  nek  ta os ieti pst n nav 
iesp ams ai v rt p rseg s  

ODE046416ODEEV048415



4 145

utomo i a funkcija

Saulesbri u turētājs

Lai atvērtu saules briļļu turētāju, pie-
spiediet pārsegu un tas lēnām atvēr-
sies. Ielieciet saules brilles ar lēcām 
uz leju. Lai aizvērtu saules briļļu 
turētāju, spiediet to uz augšu.

BRĪDINĀJUMS 
Lai samazinātu risku g t ievai-
nojumus negadījuma vai strau-
jas apstāšanās laikā, kustī-
bas laikā vienmēr turiet cimdu 
nodalījumu aizvērtu

UZMANĪBU
e g ab iet p rtikas prod k-

t s imd  noda ī m  p r k i gi

BRĪDINĀJUMS
 Saules bri u turētājā glabājiet 
tikai saules brilles  Citi priekš-
meti straujas apstāšanās vai 
negadījuma laikā var izkrist 
no cimdu nodalījuma, brau-
cēji var g t ievainojumu un 
automobilis bojājumus

 Neatveriet saules bri u turētā-
ju automobi a kustības laikā  
Atvērts saules bri u turētājas 
var blo ēt atpaka skata spo-
guli

 Nepiediet saulesbri u turētāju 
ar spēku, tā var sabojāt bril-
les  Var g t ievainojumus, ja 
mē ināt atvērt to ar spēku, ja 
saulesbrilles ir iespiestas vai 
blo ētas

ODEEV048417



1464

utomo i a funkcija

Bagāžas kārba

Tajā var ievietot, piemēram, rīkus, 
kam nepieciešama viegla piekļuve. 
 Satveriet rokturi pie pārsega malas 
un atveriet to.

ODEEV048248



4 147

utomo i a funkcija

Pelnu trauks (ja aprīkots)

Lai lietotu pelnu trauku, atveriet tā 
vāciņu.
Lai iztukšotu pelnu trauku, velciet to 
ārā. 

Kr zīšu turētājs
SALONA ĪPATNĪBAS

ODE046451L

BRĪDINĀJUMS  Pelnu 
trauka izmantošana

 Neizmantojiet automobi a 
pelnu trauku kā papīrgrozu

 Ieliekot sērkociņu vai cigareti 
pelnu traukā ar viegli uzlies-
mojošiem materiāliem, var 
izraisīt ugunsgrēku

BRĪDINĀJUMS  Karsti 
š idrumi

 Nelieciet karstu dzērienu trau-
kus bez vāciņa kr zīšu turētā-
ja kustības laikā  Ja š idrums 
izlīst, var g t apdegumus  
Šādi apdegumi vadītājam var 
izraisīt negadījumu

 Lai samazinātu risku g t ievai-
nojumus straujas apstāšanās 
vai sadursmes laikā, neliecies 
kr zīšu turētājā neaizvērtas 
vai nenostiprinātas pudeles 
vai glāzes, skārdenes utt  kus-
tības laikā

 Ja pilnas kr zītes vai skār-
denes bez vāciņa ievietotas 
priekšējos/vidējos kr zīšu 
turētājos un automobilis tiek 
strauji apturēts, š idrums var 
ielīt spraugās ap kr zīšu turē-
tāju un konsoli un nok tu uz 
automobi a elektrosistēmas 
deta ām  

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Lai nepie autu sistēmas bojā-

jumus vienmēr labi aizveriet 
traukus, kuros ieliets kāds 
š idrums

BRĪDINĀJUMS  
Glabājiet skārdenes un pude-
les tādās vietās, kur nevar pie-
k t tieši saules stari, jo tās var 
uzkarst  Tās var uzsprāgt



1484

utomo i a funkcija

� PIEZĪME
 rie  ērien  i ēr  i ie 
nei k   i r m  i  

 r n nāk  m i  e ek-
ri k ā e ek r ni k ā i ēmā n 

ā  e ek ri kā e ek r ni kā  
e

 r  i i  i r m  ne ā ē ie  
krū  rē ā  ā emper -
ūrā  ā r ā  ē

Lai atvērtu pārsegu, spiediet pogu 
bultiņas virzienā (2), vienlaikus spie-
žot pogu (1) uz leju .
Lai izmantotu krūzīšu turētāju, pie-
spiediet pogu (1).
Parādīs puse no krūzīšu turētāja (2).

� Priekšējais sēdeklis

ODEEV048489

ODEEV048249

UZMANĪBU
siet manīgi n nei aks-

tiet d rien s kr ī  t r t  
Kr ī  t r t s var nedarbo-
ties



4 149

utomo i a funkcija

Lai izmantotu krūzīšu turētāja vietu 
kā sīkumu nodalījumu, pagrieziet 
pusi no krūzīšu turētāja (2) bultiņas 
virzienā.

Krūzīšu turētāja var likt nelielas dzē-
rienu skārdenes vai krūzītes.

Saulsargs

Izmantojiet saulsargu, lai aizsegtu 
tiešus saules starus no priekšpuses 
vai sānu spoguļiem.
Lai izmantotu saulsargu velciet to 
lejup.
Lai izmantotu saulsargu sānu logā, 
velciet to lejup, atkabiniet skavu (1) 
un pagrieziet saulsargu uz sāniem 
(2).
Lai piekļūtu kosmētikas spogulītim, 
nolaidiet saulessargu un nobīdiet 
spogulīša vāciņu (3), lai to atvērtu.
Biļešu turētājs (4) paredzēts maksas 
ceļu biļešu turēšanai. (ja aprīkots)

ODEEV048250

ODEEV048420L

ODE046444

� Aizmugures sēdeklis



1504

utomo i a funkcija

Sēdek a sildītājs (ja aprīkots)

Sēdekļu sildītāji paredzēti priekšējo 
sēdekļu apsildei aukstā laikā. Kad 
slēdzis POWER iestatīts stāvoklī 
ON (Iesl.), piespiediet kādu no slē-
džiem, lai ieslēgtu vadītāja vai priek-
šējā pasažiera sēdekļa apsildi.

Mitrā laikā vai apstākļos, kad sēdek-
ļu apsilde nav vajadzīga, turiet slē-
džus stāvoklī OFF (Izsl.).

Temperatūras kontrole (manuā-
la)

 Katru reizi piespiežot pogu, tempe-
ratūras iestatījums mainīsies šādi:

� Priekšējais sēdeklis

� Aizmugures sēdeklis

Sēdekļa sildītājs iestatās noklusēju-
ma stāvoklī OFF (Izsl.) katru reizi, 
kad aizdedzes slēdzis tiek ieslēgts.

 UZMANĪBU  Kosmētikas 
spogulīša apgaismojums 
(ja aprīkots)

a i manto at kosm tikas spo-
g ī a apgaismo m  pirms 
sa sarga pa e anas s kotn  
st vok ī  i s d iet kt rīti  o 
sav d k var i d ties ak m -
ators vai sabo ties sa sargs

ODEEV048422

ODE046448

� Priekšējais sēdeklis

� Aizmugures sēdeklis

OFF→HIGH( )→MIDDLE( � )→LOW( )

→

OFF→HIGH( )→LOW( )

→



4 151

utomo i a funkcija

� Temperatūras kontrole (automātis-
ka)

Sēdekļa sildītājs sāk automātiski 
kontrolēt sēdekļa temperatūru, lai 
nepieļautu zemas temperatūras 
apdegumus pēc manuālās kontroles 
ieslēgšanas. 
� Priekšējais sēdeklis

� Aizmugures sēdeklis

Varat manuāli piespiest pogu, lai 
paaugstinātu sēdekļa temperatūru. 
Tomēr pēc brīža atkal ieslēgsies 
automātiskais režīms. 
 Kad piespiežat slēdzi ilgāk par 1,5 
sekundēm sēdekļa sildītāja darbī-
bas laikā, sēdekļa sildītājs izslēg-
sies.

 Sēdekļa sildītājs iestatās noklu-
sējuma stāvoklī OFF (Izsl.) katru 
reizi, kad aizdedzes slēdzis tiek 
ieslēgts.

� PIEZĪME
 ē ek  i ā  ē i  ie  

ā k   e  p i e  i ē-
m  ē ek  mā i ki ie ē  n 
i ē  k r ā n  ē ek  em-
per ūr

UZMANĪBU
 Tīrot s dek s  nei manto iet  
organisk s  vie as  kr sas  
at aidīt  ben īn  a ko o-

  T  darot var sabo t 
s dek  si dīt s

 Lai nepie a t  si dīt  p r-
kar an  ne ie iet neko  
s dek iem  kas var t  i o t 

s no s dek a  piem  segas  
spi veni vai s dek  p rva ki  
kad s dek  si dīt i darbo as

 e ie iet as s priek met s  
s dek iem  kas aprīkoti ar si -
dīt iem  ar sabo t s dek a 
si dīt a deta as

 emainiet s dek a p rva k  
T  var sabo t s dek  apsi -
des n venti i as sist m

OFF→HIGH( )→MIDDLE( )→LOW( )
→→

30 min 60min

OFF→HIGH( )→LOW( )

→

30 min



1524

utomo i a funkcija

Sēdek i ar gaisa ventilāciju (ja 
aprīkots)

Sēdekļa temperatūras iestatījums 
mainās atkarībā no slēdža stāvokļa. 
 Ja vēlaties sēdekli sildīt, spiediet 
slēdzi (sarkanā krāsā)

 Ja vēlaties sēdekli dzesēt, spiediet 
slēdzi (zilā krāsā) 

 Katru reizi, kad tiek piespiesta 
poga, gaisa plūsma mainās šādi:

 Sēdekļa sildītājs iestatās noklu-
sējuma stāvoklī OFF (Izsl.) katru 
reizi, kad tiek ieslēgts slēdzis 
POWER .

BRĪDINĀJUMS  Sēdek a 
sildītāji un apdegumi

Izmantojot sēdek a sildītāju, 
pasažieriem jāb t oti uzmanī-
giem, lai izvairītos no pārkarša-
nas vai apdegumiem  Sēdek u 
sildītāji var izraisīt apdegu-
mus arī zemā temperat rā, it 
īpaši, ja tiek lietoti ilgāku laiku  
Vadītājam jāpievērš seviš a 
uzmanība šādu veidu pasažie-
riem

  Mazu i, bērni, veci cilvēki vai 
invalīdi vai slimnieki

2   Cilvēki ar j tīgu ādu tādi, kuri 
viegli g st apdegumus

3  Noguruši cilvēki
4  Apreibinājušies cilvēki

  Cilvēki, kuri lieto medikamen-
tus, kas var izraisīt nogu-
rumu vai miegainību (miega 
zāles, pretdrudža tabletes 
utt )

ODEEV048423

OFF→HIGH( )→MIDDLE( )→LOW( )

→

UZMANĪBU
Tīrot s dek s  nei manto-
iet organisk s vie as kr sas 

at aidīt  ben īn  a ko o-
  T  darot var sabo t 

s dek  si dīt s



4 153

utomo i a funkcija

Strāvas izvads

Strāvas izvads paredzēts mobilā tāl-
ruņa uzlādēšanai vai citām ierīcēm, 
kas paredzētas darbināšanai no 
automobiļa elektrosistēmas. Ierīce 
nedrīkst patērēt ne vairāk par 10 
ampēriem.

ODEEV048421

UZMANĪBU
 manto iet str vas i vad  
tikai motoram darbo oties n 
atvieno iet pieder m s p  
i manto anas  manto ot pie-
der m  pies gviet  i g ai īgi  
kad motors i s gts  var i -
d ties ak m ators

 rīkst i mantot tikai   pie-
der m s  kas pat r  ma k 
par  A

 Kad i manto at str vas i va-
d  iestatiet gaisa kondi io-
n t  vai si dīt  em ka  
iestatī m

 a netiek i mantots  ai veriet 
p rseg

  ažas e ektrisk s ierī es var 
radīt e ektronisk s tra -
m s  a t s pievienotas a to-
mobi a str vas i vadam  īs 
ierī es var radīt tra m s 
radio darbīb  n it  a tomo-
bi ī eso  e ektronisk  sist -
m  vai ierī  attei i

T rpin ms

T rpin ms
 vairieties i mantot si dīt -

 vai A/C  a nepie ie ams 
i mantot nivers o kontakt-
ig d  a tai pa  aik  i man-
to at si dīt s vai A/C  iesta-
tiet tos em ka  iestatī m  

 až  veid  papi d  e ektro-
pieder mi radīs e ektromag-
n tiskos tra m s Tas var 
i raisīt attei es  vai radīt tra -

m s A dio/ ideo n e ek-
triska  sist m

 ienm r manieties  ai papi -
d  e ektropieder m  kontakti 
b t  abi ievietoto nivers -
a  kontakt ig d  epi nīgs 

kontakts var i taisīt e ektris-
kas attei es  



1544

utomo i a funkcija

USB lādētājs

SB lādētājs paredzēt nelielu elek-
trisku ierīču uzlādēšanai, izmantojot 

SB vadu. Elektriskās ierīces var 
uzlādēt, kad slēdzis POWER iesta-
tīts stāvoklī ACC/ON/START.
Akumulatora uzlādes līmeni var pār-
baudīt elektriskajā ierīcē.
Pēc uzlādes atvienojiet kabeli no 

SB pieslēgvietas.

 Dažas ierīces neatbalsta ātro uzlā-
di, bet tās uzlādēsies normālā ātru-
mā.

 Lai nepieļautu akumulatora izlādi, 
izmantojiet SB lādētāju tikai kad 
automobilis ieslēgts.

 Var izmantot tikai tādas ierīces, 
kas sader ar  SB pieslēgvietu.

 SB lādētāju var izmantot tikai 
elektroierīču uzlādei.

 Bateriju uzlādētājus nevar uzlādēt.

BRĪDINĀJUMS
Nelieciet pirkstus vai citus 
priekšmetus (adatas utt ) strā-
vas izvadā un nepieskarieties 
tam ar mitrām rokām  Var g t 
elektrotraumas

ODEEV048434



4 155

utomo i a funkcija

Maiņstrāvas invertors (ja aprī-
kots)

Maiņstrāvas invertors piegādā 
220v/200W elektrisko strāvu, ko var 
izmantot elektrisko piederumu vai 
aprīkojuma darbināšanai.

Ja izmantojat maiņstrāvas invertoru, 
atveriet maiņstrāvas invertora pār-
segu un pievienojiet tam spraudkon-
taktu. Maiņstrāvas invertors pievada 
elektrisko strāvu tikai motoram dar-
bojoties.

� PIEZĪME
 minā i  prie m  

i rā  
 k imā ā e ek ri kā  

 i i ir  n  e ek r i ēm  
ei ēm  e ek r r mām  

pirm  i m n n  ienmēr i -
ie  ie n  r k rām

 ār ie inie ie  k  pē  ie n  
ā i  iek i ēr

 Lai novērstu akumulatora izlādē-
šanos, nedarbiniet maiņstrāvas 
invertoru laikā, kad motors nedar-
bojas.

 Pēc elektrisko piederumu vai aprī-
kojuma izmantošanas izvelciet 
spraudkontaktu. Atstājot piederu-
mus vai aprīkojumu pieslēgtus, var 
izraisīt akumulatora izlādi.

 Neizmantojiet elektriskos piederu-
mus vai aprīkojumu, kā strāvas 
patēriņš ir lielāks nekā 200 W (220 
V).

 Kad AC invertora ievades sprie-
gums ir mazāks par 11,3 V, strāvas 
padeve automātiski izslēdzas.

 Maiņstrāvas invertors atsāks dar-
bību, kad spriegums palielināsies. 

 Kad AC invertora ievades sprie-
gums ir mazāks par 10,7 V, strā-
vas padeve automātiski izslēdzas. 
Maiņstrāvas invertors atsāks dar-
bību, kad spriegums palielināsies.

ODE046034



1564

utomo i a funkcija

 Kaut arī dažu elektroierīču/iekārtu 
strāvas patēriņš var būt maiņstrā-
vas invertora elektriskās strāvas 
robežās, tomēr tās var nedarboties 
pareizi. 

 -  Ja ierīce/iekārta prasa stiprāku 
strāvu darbības sākumā 

 -  Ja ierīce/iekārta apstrādā precī-
zus/ļoti detalizētus datus 

 -  Ja ierīce/iekārta prasa ļoti stabilu 
strāvas padevi

Viedtālruņa bezvadu uzlādes 
sistēma

Viedtālruņa bezvadu lādētāja sistē-
ma atrodas vidējās konsoles priekš-
daļā.
Stingri aizveriet visas durvis un poga 
POWER ir ACC vai ON. Lai ieslēgtu 
bezvadu lādētāju, novietojiet bezva-
du lādēšanu atbalstošu viedtālruni 
uz bezvadu uzlādes plāksnītes.

Lai bezvadu lādēšanas būtu veik-
smīgāka, novietojiet viedtālruni uzlā-
des plāksnītes centrā. 
Bezvadu uzlādes sistēma paredzēta 
viena ar QI aprīkota tālruņa uzlādei 
vienā reizē. Lai uzzinātu, vai jūsu 
tālrunis atbalsta QI funkciju, skatiet 
viedtālruņa piederumu pārsegu vai 
viedtālruņa ražotāja tīmekļa vietni. 

UZMANĪBA  Elektriskie 
piederumi un ierīces

 ei manto iet bo t s piede-
r m s  kas var sabo t mai -
str vas invertor  n a tomo-
bi a e ektrisk s sist mas

 e ieto iet vien aik s vair k 
nek  vien  e ektropieder m  
rei  T  var sabo t a tomo-
bi a e ektrosist mas

ODEEV048424



4 157

utomo i a funkcija

e vad  t r a de 
1.  Noņemiet no viedtālruņa uzlā-

des plāksnīte visus priekšmetus, 
tostarp viedatslēgu. Ja uz uzlādes 
plāksnītes neatrodas viedtālrunis, 
bet cits priekšmets, bezvadu uzlā-
de var nedarboties pareizi. 

2.  Novietojiet viedtālruni uzlādes 
plāksnītes centrā. 

3.  Kad bezvadu uzlāde sākas, indi-
katora krāsa mainīsies uz oran-
žu. Kad uzlāde pabeigta, oran-
žais indikators izgaismosies zaļā 
krāsā. 

4.  Varat iestatīt bezvadu uzlādes 
funkciju kā ON (Iesl.) vai OFF 
(Izsl.) mērinstrumentu blokā atla-
sot SM. (Plašāku informāciju 
skatiet sadaļā Mērinstrumentu 
bloks ). 

Ja bezvadu uzlāde nedarbojas, 
nedaudz pakustiniet savu viedtālru-
ni pa uzlādes virsmu, līdz uzlādes 
indikators izgaismoja oranžā krāsā. 
Atkarībā no viedtālruņa, uzlādes 
indikators var neizgaismoties zaļā 
krāsā arī pēc uzlādes pabeigšanas.

Ja bezvadu uzlāde nedarbojas parei-
zi, oranžais indikators mirgos 10 
sekundes, tad nodzisīs. ādos gadī-
jumos noņemiet savu viedtālruni no 
uzlādes virsmas un uzlieciet vēlreiz, 
vai vēlreiz pārbaudiet uzlādes sta-
tusu. 
Ja viedtālrunis atrodas uz uzlā-
des virsmas un AI DED ES poga 
tiek izslēgta, automobilis brīdinās 
ar ziņojumu un skaņu (attiecas uz 
automobiļiem ar balss vadību (funk-
ciju) pēc tam, gad Good bye  ( z 
redzēšanos) funkcija mērinstrumen-
tu blokā beigusies.

UZMANĪBU
 Kad be vad  d t a tempe-
rat ra pa ie in s virs iestatī-
t s  be vad  des nk i a 
i d sies  Kad temperat ra 
pasažier  sa on  nokrītas  
be vad  des nk i a 
at a nosies  

 a k ds met a ob ekts  piem  
mon tas  atrodas starp be va-
d  des virsm  n viedt -
r ni  de nenotiks  et a 
ob ekti var arī karst  

 a starp viedt r ni n be -
vad  des virsm  non k 
met a priek meti  nekav -
oties no emiet viedt r ni  

Kad tie ir pietiekami atd is i  
no emiet met a priek met s  

 e vad  de var nenotikt  
a  viedt r a ikt ka t 
kas smags  

T rpin ms



1584

utomo i a funkcija

T rpin ms
 e vad  de tiks apt r ta  
kad i manto at be vad  vie-
dats gas nk i  ai nepie-
a t radiovi  tra m s  

e vad  de tiks pat r ta  
kad viedats ga tiek i nesta 
no a tomobi a bet ai ded e ir 
ies gta

 e vad  de tiks ap t r -
ta  kad atverat k das d rvis 
attei as  a tomobi iem ar 

viedats g m  
 e vad  de tiks apt r ta  
kad a tomobi is tiek i s gts  

 e vad  de tiks apt r ta  
kad viedt r nis nav pi nīg  
kontakt  ar be vad  des 
virsm  

 Ar magnētiskām komponen-
tēm aprīkoti vienumu, piem , 
kredītkarte, tālruņa karte, 
bankas karte vai sabiedriskā 
transporta bi ete var sabojā-
ties bezvadu uzlādes laikā

T rpin ms

T rpin ms
 Lai be vad  d anas b t  
veiksmīg ka  novieto iet vie-
dt r ni des p ksnītes 

entr  iedt r a de 
ver nes kties  a tas novietots 

des virsmas ma  Kad 
notiek viedt r a de  tas 
var iev ro ami karst  

 T r i ar ieb v t  be vad  
des sist m  aprīko ar 

atbi sto  papi daprīko m  
 až  ražot  viedt r i var 
par dīt i o m s par v  
str v  Tas notiek d  viedt -
r a īpa īb m n nenor da 

 prob m  ar be vad  -
des sist m

 až  ražot  viedt r  
indikators var pa ikt d e tens 
arī p  t r a pi nīgas -
des  Tas notiek d  viedt r -

a īpa īb m n nenor da  
prob m  ar be vad  des 
sist m  

T rpin ms

T rpin ms
 Kad  be vad  des virs-
mas novietots t r nis  kas 
neatba sta be vad  di  vai 
k ds met a priek mets  var 
b t d irdama v a ska a ī 
ska a rodas d  a tomobi a 
nesaderības ar priek met -
kas atrodas  des virs-
mas  Tas nek d  veid  neie-
spaido a tomobi i vai viedt -
r ni  



4 159

utomo i a funkcija

Mēte u pakaramais

�  Faktiskais aprīkojums var atšķirties no 
ilustrācijas.

Mēteļu pakaramais atrodas aiz aiz-
mugures turekļa.

Grīdas paklāja stiprinājumi (ja 
aprīkots)

Ja izmantojat grīdas paklājus virs 
priekšējā grīdas seguma, neaizmirs-
tiet pievienot paklāja stiprinājumus 
automobilim. Tas neļaus paklājiņam 
slīdēt u priekšu.

ODE046425

UZMANĪBU
ekariniet smag s ap rb s  o 

t  var sabo t i

 BRĪDINĀJUMS

Karināt drīkst tikai pakaramos 
vai cietus objektus, izņemot 
ap ērbu  Neatstājiet ap ēr-
ba kabatās smagus vai asus 
priekšmetus  Negadījumā vai 
drošības aizkara atvēršanās 
gadījumā tas var izraisīt auto-
mobi a bojājumus un braucēji 
var g t traumas

OPS046500

OXM043309

 � A tips  � B tips



1604

utomo i a funkcija

Bagāžas tīkla turētājs 

Lai neļautu priekšmetiem bagāžas  
nodalījumā kustēties, var izmantot 
turētājus bagāžas nodalījumā un 
stiprināt pie tiem bagāžas tīklu.
Ja nepieciešams,nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

BRĪDINĀJUMS
Turpmāki jāņem vārā, kad uzstā-
dāt JEBKĀDUS paklājiņus
 Nodrošiniet, lai paklājiņi b tu 
labi nostiprināti pie fiksato-
riem grīdā, pirms uzsākat 
braucienu ar automobili

 Neizmantojiet NEKĀDUS 
paklājiņus, ko nevar piestipri-
nāt pie fiksatoriem grīdā

 Nelieciet paklājiņus vienu 
uz otra (piemēram, gumijas 
paklājiņu uz cita)  Katrā vietā 
drīkst uzstādīt tikai vienu 
paklājiņu  

SVARĪGI J su automobi-
lī uzstādīti paklājiņa fiksatori 
vadītāja pusē, kas paredzēti 
paklājiņa noturēšanai  Lai tas 
netraucētu pedā u darbībai, KIA 
iesaka izmantot tikai ori inālos 
KIA paklājiņus

ODEEV048426

UZMANĪBU
Lai nesabo t  pre es vai a to-
mobi i  man s  a bag -
žas k rb  tiek g ab ti p īsto i 
priek meti

BRĪDINĀJUMS
Lai izvairītos no ievainoju-
miem, NPĀRSLOGOJIET bagā-
žas tīklu  VIENMĒR turiet seju 
un ermeni tālāk no bagā-
žas tīkla ietīšanā vadotnes  
NEIZMANTOJIET bagāžas tīklu 
ja tam ir redzamas nolietojuma 
pazīmes vai bojājumi



4 161

utomo i a funkcija

Kravas drošības tīkls (ja aprī-
kots) 

Izmantojiet kravas drošības tīklu, lai 
paslēptu bagāžas nodalījumā eso-
šos priekšmetus no svešām acīm. 
Lai izmantotu bagāžas drošības 
pārsegu, velciet rokturi atpakaļ un 
ievietojiet malas tām paredzētajās 
ligzdās.

ODE046429L

 BRĪDINĀJUMS
 Nelieciet nekādus priekšme-
tus uz bagāžas pārsega  Šādi 
priekšmeti var tikt mesti auto-
mobi a salonā un ievainot cil-
vēkus sadursmes vai straujas 
apstāšanās gadījumā

 Nekad ne aujiet nevienam 
sēdēt bagāžas nodalījumā  
Tas ir projektēts tikai bagāžai

 Uzturiet automobili līdzsva-
rā un izvietojiet bagāžu pēc 
iespējas tālāk uz priekšu

UZMANĪBU
ag žas p rsegs var tikt sabo-
ts vai de orm ts  t d  ne ie-
iet bag ž   t  kad neietiek 

i mantots



1624

utomo i a funkcija

Jumta sliedes (ja aprīkots)

Ja automobilis aprīkots ar jumta 
bagāžnieku, var pārvadāt bagāžu uz 
automobiļa jumta.
Lai pārvadātu kravu, uz jumta bagāž-
nieka var uzstādīt šķērsstieņus un 
nostiprināšanas detaļas.. Tos var 
iegādāties no pilnvarota Kia tirgotā-
ja/servisa partnera vai citā kvalificētā 
veikalā. 

� PIEZĪME
 ēr ie  ā ā  p rei  

e  ā k  ik i pē  m r 
 iem ā  m  ā nie-

k   
  m i i  pr k  r m  

ūk  nei ie ie  ā  ā  k  ā 
r ē m  ūk  r i

  n  ā  m  ā -
niek  ēr ie  r ū  nepie-
ie m  pār ie   ie r  ē  
r k ni

ĀRIENES ĪPATNĪBAS

UZMANĪBU
 rvad ot bag ž   mta 
bag žnieka  nodro iniet  ai 
bag ža nesabo  a tomobi a 

mt
 rvad ot ie s priek met s 

 mta  nodro iniet  ai tie 
nep rsniegt  a tomobi a p a-
t m  n gar m

 a p rvad at bag ž   mta 
bag žnieka  nedarbiniet mta 

k  a aprīkotsODE046432



4 163

utomo i a funkcija

BRĪDINĀJUMS 
 Turpmākās specifikācijas ir 
maksimālās slodze, ko var 
likt uz jumta bagāžnieka   
Izkārtojiet slodzi pēc iespē-
jas vienmērīgāk pa š ērsstie-
ņiem (ja aprīkots) un jumta 
bagāžnieku un labi nostipri-
niet bagāžu

 Liekot bagāžu vai kravu uz 
jumta bagāžnieka, kas pār-
sniedz noteikto svara ierobe-
žojumu, var sabojāt automo-
bi a jumtu  

 Automobi a smaguma centrs 
b s augstāks, ja uz jumta 
uzlikta bagāža  Izvairieties no 
straujas kustības uzsākšanas, 
bremzēšanas, krasiem pagrie-
zieniem, straujiem manevriem 
vai braukšanas lielā ātrumā, 
jo tā var zaudēt kontroli pār 
automobili, kā rezultātā auto-
mobilis var apgāzties

(Turpinājums)

 JUMTA  kg
 BAGAŽNIEKS    VIENMĒRĪGI IZKĀRTOTS

(Turpinājums)
 Vienmēr brauciet lēni un 
līkumos brauciet uzmanīgi, 
ja uz jumta atrodas bagāža  
Spēcīgas vēja p smas no 
garām braucošiem automobi-
iem vai dabisku iemeslu radī-
tas var radīt pēkšņu augš-
upejošu spiedienu uz bagāžu 
jumta bagāžniekā  Tas ir īpaši 
svarīgi pārvadājot lielus, pla-
kanus priekšmetus, piemē-
ram, koka pane us vai matra-
us  Tas var izraisīt priekšme-

tu nokrišanu, bojājumus auto-
mobilim vai citiem tuvumā

 Lai izvairītos no bojājumiem 
vai bagāžas pazaudēšanas 
brauciena laikā, pirms doda-
ties ce ā pārbaudiet, vai 
priekšmeti uz jumta bagāžnie-
ka labi nostiprināti



1644

utomo i a funkcija

� PIEZĪME
 ā ā  pē pār n   

ē  k r  m i  i  
n e ek r ni k  ier  r  r 
ū  r ē

�  Ja jūsu automobilis aprīkots ar 
AVN (Audio, Video un Navigācijas) 
sistēmu, skatiet atsevišķajā rokas-
grāmatā plašāku informāciju.

Antena

ai ivs sp ras veida antena
Haizivs spuras veida antena uztver 
un pārraida datus.

USB pieslēgvieta

SB pieslēgvietu var izmantot SB 
ierīču vai iPod® pieslēgšanai.

� PIEZĪME
m n  pārnē ā m  i  ier -

i  k  pie ien  rā  i m 
i k n  ikā r ū  ir-
m  r k ni   ā n iek  i m n-
ie  p r ā  i  ier e  rā-
 

AUDIO SISTĒMA

ODE046438 ODEEV048439



4 165

utomo i a funkcija

Kā darbojas automobi a audio
 tver ana

AM un FM radio signāli tiek raidīti no 
raidtorņiem apkārtnē. Tos uztver jūsu 
automobiļa radio antena. Pēc tam šo 
signālu saņem radio un nosūta uz 
automobiļa skandām. 
Tomēr dažos gadījums signāls var 
nebūt pietiekami spēcīgs un tīrs. 

Tas var notikt pateicoties tādiem fak-
toriem, kā attālums līdz radio staci-
jai, citu spēcīgu radio staciju tuvums, 
ēku vai citu lieku objektu tuvums.

A  tver ana

AM raidījumus var uztvert lielākā 
attālumā kā FM. Tas tādēļ, ka AM 
radioviļņi tiek raidīti ar zemām frek-
vencēm. Tādējādi gari, zemas frek-
vences viļņi var izliekties līdzi emes 
liekumam, nevis izplatīties tieši 
atmosfērā, Papildus tam, tie izliecas 
ap šķēršļiem un tādējādi nodrošina 
labāku signāla segumu.

OJF045308L

OJF045309L



1664

utomo i a funkcija

 radio sta i as

FM raidījumi tiek raidīti ar augstām 
frekvencēm un neizliecas līdz ar 

emes liekumu. Tādēļ FM raidījumi 
kopumā sāk zust visai netālu no sta-
cijas. FM signālus vieglāk ietekmē 
ēkas, kalni vai citi šķēršļi. Tas var 
radīt dažas klausīšanās problēmas, 
kas var radīti situācijas, kas līdzinās 
problēmām ar audio sistēmu. Tas 
nav nekas neparasts un nenorāda uz 
problēmām:

 Pazušana – Līdz ar automobiļa 
pārvietošanos prom no radio sta-
cijas. signāls kļūs vājās un skaņa 
sāks zust. Ja tā notiek, iesakām 
izvēlēties citu, stiprāku staciju.

 Izplūšana / statiskie trokšņi – Vājš 
signāls vai lieli šķēršļi starp rai-
dītāju un jūsu auto radio, kas var 
traucēt signāla uztveršanu, radot 
statiskos vai plūstošos trokšņus. 
Samazinot augstās toņkārtas var 
samazināt šo efektu līdz traucēju-
mi pazūd.

  Stacijas pārlēkšana – FM signālam 
kļūstot vājākam, var sākties tai 
pašai frekvencei tuvu esošas spē-
cīgas stacijas atskaņošana. Tas 
notiek tādēļ, ka radio konstruēts 
tā, lai fiksētu skaidrāko signālu. Ja 
tā notiek, izvēlieties citu staciju ar 
spēcīgāku signālu.

  Daudzkanālu atcelšana – Radio 
signāli tiek uztverti no dažādiem 
virzieniem un var radīt traucēju-
mus vai pārlēkšanu. To rada tiešu 
un atstarotu signālu uztveršana no 
vienas un tās pašas stacijas, vai 
signāli tiek uztverti no dažādām 
stacijām ar tuvām frekvencēm. Ja 
tā notiek, izvēlieties citu staciju līdz 
šie apstākļi pazūd.

OJF045310L

♬♩♪

JBM004 OJF045311L



4 167

utomo i a funkcija

obi  t r a divkan  radio 
i manto ana
Ja automobilī tiek izmantots mobilai 
tālrunis, audio aprīkojums var radīt 
trokšņus. Tas nenozīmē, ka aprī-
kojums sabojājies. ādā gadījumā 
mēģiniet izmantot mobilās ierīces, 
cik vien tālu iespējams  n audio aprī-
kojuma.
Izmantojot automobilī tādu saka-
ru sistēmu, kā mobilais tālrunis vai 
radiouztvērējs, nepieciešams uzstā-
dīt ārēju antenu. Ja mobilais tālrunis 
vai radio uztvērējs tiek izmantots 
automobilī tikai ar iekšējo antenu. 
automobiļa elektrosistēma var nelab-
vēlīgi ietekmēt drošu automobiļa 
vadīšanu.

BRĪDINĀJUMS  Mobilā 
tālruņa izmantošana

Neizmantojiet mobilo tālruni 
brauciena laikā  Lai izmantotu 
mobilo tālruni, jāaptur automo-
bilis drošā vietā

BRĪDINĀJUMS  
Neuzmanīga braukšana

Neuzmanīga braukšana var 
izraisīt kontroles zaudēšanu 
pār automobili, kā rezultātā var 
notikt negadījums ar smagām 
vai letālām sekām  Vadītāja gal-
venais uzdevums ir automobi a 
droša un likumīga vadīšana, 
pārnēsājamu ierī u, cita aprī-
kojuma vai automobi a sistēmu 
izmantošana, kas novērš vadī-
tāja uzmanību no uz ce a notie-
košā, ir aizliegta ar likumu un to 
nekad nedrīkst darīt brauciena 
laikā



Automobi a vadīšana  

P irms b rau c ie na  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 4
  irm  iekāp  m i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 4
  irm  ie ē n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 4

A  p  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 6
  A  p  p i m m  . . . . . . . . . . . . . . . 5- 6
  A  p  p i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 6
  A m i  n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 9
  A m i  i ē n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 1 1
e k r .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5- 12
  e k r  i m n n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 12
  rk nā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 14
   ekrān  i mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 15
  i r k n  ier mi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 19
eģener ā rem  i ēm  . . . . . . . . . . . . . . .  5- 20
  eģener ā rem ē n  āp i ei   
pār ē i pie ūre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 20

  n  r ien  pe ā i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 21
ie ā reģenerā i  i ēm  r ie  kr   

k n r e  i ēm   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 23
  i ēm  ie n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 23
  i  k i ē  ie  reģenerā i  i ēm  . . . . . . . . . 5- 23
  ie ā reģenerā i  i ēm  ik    

ik  e  k  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 25
  i  n  ie  reģenerā i  i ēm  . . . . . . . . 5- 25
  i  i ē  ie  reģenerā i  i ēm  . . . . . . . . . . 5- 25

  A ā m  m i i m i i  p n   
en r  riek ē i  r r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 26

  i ēm  ei e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 27
  i ēm  ier e mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 27
rem  i ēm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 31
  rem  p iprinā ā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 31
  ek r ni kā ā rem e   . . . . . . . . . . . . . . .  5- 34

•   A U T O  H O L D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 40
  r inā m  i mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 43
  rem  pre ē nā  i ēm  A  . . . . . . . . . . . 5- 44
  ek r ni kā i i ā e  k n r e  . . . . . . . . . . 5- 47
  A m i  i i ā e  pār    . . . . . . . 5- 51
  k ē nā  p mā p i ēm  A  . . . . . . . . 5- 52
  A āri  rem  i nā   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 53
  i rem ē n  ier mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 53
r ien  re m  in e rē ā k n r e  i ēm  . . . 5- 55
  r ien  re m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 55
 āk nē i  ie m  k r m pie  re m m  . . 5- 56

ir nā  n  r n ā  r me   
p i ēm  A  en r  p ū n  . . . . . . . . 5- 57

 i ēm  ie n  n k i ā i  . . . . . . . . . . . . . . . 5- 57
  A r inā m  i m  n i ēm  k n r e . . . 5- 60
  rem  r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5- 61
  n ā i  en ri priek ē ā k   
k mer priek ē i  r r   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 62

  i ēm  ei e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 64

5



  i ēm  ier e mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 66
r n ā  r me  n ēr n  m in    

  p i ēm   A pr k  . . . . . . . . . . . . . . 5- 73
  nk i  r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 73
  r inā m  i m  n i ēm  k n r e.  .  .  .  .  .  . 5- 73
  er e mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 74

ā rē nā  p i ēm  A  . . . . . . . . . . . 5- 75
  A i ēm  r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 77
  A i ēm  nk i  m i   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 77
  A r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 78
  A i ēm  ei e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 80

Ak ā p nk  r me  r inā m   . . . 5- 84
  i ēm  pr k  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 84
  i ēm  ie n  n k i ā i  . . . . . . . . . . . . . . . 5- 85
  r inā m  i m  n i ēm  k n r e.  .  .  .  .  .  . 5- 86

ā  m n  r inā m  A  . . . . . . . 5- 95
  ā  m n  r inā m  A  . . . . . . . . . 5- 95
r  k n r e  i ēm    . . . . . . . . . . . . . . 5- 100
  r  k n r e  i ēm  ē i  . . . . . . . . . . . . . . . 5- 101
  i ie  p ā  ā r m  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 101
  i p ie inā  ie  ā r m  . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 102
  i m inā  ie  ā r m  . . . . . . . . . . . . . . . 5- 102
  i i i p ie inā  ā r m  r kr   
k n r e  i ēm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5- 103

  i e  kr  k n r e  i ēm  ei ie   

ien  n  m r ām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 103
  i n  ie  ā r m  pie irāk nekā  

pmēr m  km  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/ -104
  i i ē  kr  k n r e  i ēm  ei ie   

ien  n  m r ām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 104
ie ā kr  k n r e  i ēm     . . . . . . . 5- 105
  ie ā  kr  k n r e  i ēm  ē i  . . . . . . . . . 5- 105
  e   re k i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 1 13
  A ā m  m i i   m i i  ie n  . . . 5- 1 14
    priek ā ir r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/ -1 15
   ū  ā priek ā r  i   

r n p r ek i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 1 15
  n ā i  en r  
  priek ē ā k  k mer priek ē i  r r  . . . . 5- 1 18

  i pār ē   kr  k n r e  re m  . . . . . . . 5- 120
  i ēm  ier e mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 121

riek ā e  r n p r ek  i k ē nā   
r inā m  ie ā kr  k n r e   
i ēm  ā   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 127

  i ēm  ie n  n k i ā i  . . . . . . . . . . . . . . 5- 127
r m  ier e n  i ēm   . . . . . . . . . . . . .  5- 129
  i ie  ā r m  ier e m .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5- 129
  i i ē  ā r m  ier e ā  ei ie   

ien  n  m r ām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 131
n e iģen ā ā r m  ier e n   

5



i ēm   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 132
    i ēm  k i ā i e k i ā i  . . . . . . . . . . 5- 133
  r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5- 133
  ā m   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 134
  A A A A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 137

ek n  i p i ēm  A  . . . . . . . . . . 5- 138
  A i ēm  r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 139
  A i ēm  ei e.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5- 142
  i ēm  ier e mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 143

Ai m re  ēr ā  ik me  r inā m  
  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 145

  i ēm  pr k  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 145
  i ēm  ie n  n k i ā i  . . . . . . . . . . . . . . 5- 145
  r inā m  i m  n i ēm  k n r e.  .  .  .  .  . 5- 146

p i r k n  p āk i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 154
  mi r k n  p āk i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 154
  Ap ā nā  ri k  m inā n   . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 154
  A m i  ūp n   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 155
  ienmēr  r k n  k m  . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 156
  r k n  n k   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 156
  r k n  ie ū  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 157
  r k n  p  pp ū ām ie ām . . . . . . . . . . . . . . 5- 157
  Ap i  r k n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 157
  r k n  p  ā r i  e   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 158
r k n  iemā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 159
  Ap ni i i p e i e i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 159

  m n ie   k i ā e  e i ēn  ik   
e ē n  i r m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 161

  ār ie  k m r  n k e  . . . . . . . . . . . . 5- 162
    iepi ie  iem  e ” . . . . . . . . . . . . . 5- 162
  r ā ie  ē ene  n  i n  . . . . . . . . . . . . . . 5- 162
  m n  p iprinā  n i r    

k n  i ēmā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 162
  e ie  ā rem ei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 162
  e ie  em m i  krā ie   

e m n nie m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 163
  ā ie  i āri  pr k m  . . . . . . . . . . . . . 5- 163

A m i  m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5- 164
  m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 164
  A m i  p m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 164
  ā  m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 164
  A  i n  m   i .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5- 164
  A  i n  m   i n minā  . . . . . . . . . . 5- 164
   A m i  pi n  m  . . . . . . . . . . . . . . . . 6- 202
   A m i  pi nā  m  n minā  . . . . . 5- 164
  ār e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 164

5



45

utomo i a a ana

Pirms iekāpšanas automobilī
 Pārliecinieties, ka visi logi, sānu 
spoguļi un āra apgaismojums ir 
tīri.

 Pārbaudiet riepu stāvokli.
 Pārbaudiet, vai zem automobiļa 
nav redzamas kādas noplūdes 
pazīmes.

 Ja jābrauc atpakaļgaitā, pārlieci-
nieties, ka aiz automobiļa neatro-
das nekādi šķēršļi   

Pirms ieslēgšanas  
 Aizveriet un aizslēdziet durvis.
 Noregulējiet sēdekli tā, lai ērti varē-
tu aizsniegt vadības elementus.

 Noregulējiet iekšējo un ārējos 
atpakaļskata spoguļus.

 Pārliecinieties, ka viss apgaismo-
jums darbojas.

 Pārbaudiet visus mērinstrumentus.
 Pārbaudiet brīdinājuma lampiņu 
darbību, kad aizdedzes slēdzis ir 
pagriezts pozīcijā ON (3).

 Atlaidiet stāvbremzi un pārbau-
diet, vai tās brīdinājuma signāls 
nodziest.

Lai rīcība būtu droša, iepazīstieties 
ar automobili un tā aprīkojumu.

PIRMS BRAUCIENA

 BRĪDINĀJUMS
Automobi a kustības laikā 
visiem pasažieriem vienmēr 
jāb t pareizi piesprādzētiem ar 
drošības jostām  Plašāku infor-
māciju par to izmantošanu ska-
tiet Drošības jostas  3  sada ā

 BRĪDINĀJUMS
Pirms iestatāt pārnesumu pār-
slēga sviru stāvoklī D (Braukt) 
vai R (Atpaka gaita), vienmēr 
pārbaudiet, vai tuvumā neatro-
das citi cilvēki, it īpaši bērni



5 5

utomo i a a ana

 BRĪDINAJUMS  
Nesēdieties pie st res alko-
hola vai narkotisko vielu 
reibumā

Dzeršana un braukšana ir bīsta-
mi  Iedzēruši vadītāji ik gadu ir 
galvenais iemesls nāves gadī-
jumiem uz ce iem  Pat neliels 
alkohola daudzums ietekmēs 
j su refleksus, uztveri un vēr-
tējumu  Braukšana narkotiku 
iespaidā ir vēl bīstamāka par 
braukšanu reibumā
Ja pirms brauciena lietojat alko-
holu vai narkotikas un pēc tam 
sēžaties pie st res, j s pak au-
jat sevi daudz lielākām iespē-
jām iek t negadījumā
Ja lietojat alkoholu vai narko-
tikas, nebrauciet  Nebrauciet 
līdzi vadītājam, kurš ir dzēris 
vai lietojis narkotikas  Izvēlieties 
neapreibinājušos vadītāju vai 
izsauciet taksometru

 BRĪDINĀJUMS
 Kad veicat strauju apstāšanos 
un krasu manevru ar st ri, 
nenostiprināti priekšmeti var 
nokrist uz grīdas un var trau-
cēt darboties ar pedā iem, kā 
rezultātā var notikt negadī-
jums  Visām lietām automobi-
lī jāb t droši nostiprinātām

 Ja brauciena laikā novēršat 
uzmanību no ce a, var notikt 
negadījums  Esiet uzmanīgi, 
kad izmantoja ierīces, kas var 
novērst uzmanību, piemēram, 
audio vai apsildes sistēmas  
Vadītāja pienākums ir vien-
mēr braukt droši



65

utomo i a a ana

AIZDEDZES pogas apgaismo-
jums

Kad priekšējās durvis tiek atvērtas 
AI DED ES poga  izgaismojas jūsu 
ērtībai. Tas nodzisīs arī apmēram 
30 sekundes pēc durvju aizvēršanas. 
Tas arī nodzisīs, tikko AI DED ES 
poga  būs stāvoklī ON.

AIZDEDZES pogas pozīcija
OFF (Izsl.)

Lai izslēgtu automobili (stāvoklis 
ON), piespiediet AI DED ES pogu  
un iestatiet pārslēga slēdzi pozī-
cijā P (Stāvēšana). Ja piespiežat 
AI DED ES pogu , neiestatot pār-
slēga slēdz stāvoklī P (Stāvēšana), 
AI DED ES poga  nestatīsies stā-
voklī OFF, bet gan ACC.

A m i i  k  pr k i r pre  
ūre  ē ā

Ja piespiežat AI DED ES pogu   
pozīcijā OFF, bloķējas stūre, kas 
pasargā no zādzībām. Tas bloķējas, 
kad atver durvis.

Ja stūre nav bloķējusies pareizi atve-
rot vadītāja durvis, atskanēs brī-
dinājuma signāls. Mēģiniet bloķēt 
stūri vēlreiz. ādā gadījumā nogā-
dājiet automobili sistēmas apkopei 
profesionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri. 
Papildus tam, ja AI DED ES poga  
iestatīts stāvoklī OFF pēc vadītāja 
durvju atvēršanas, stūre nebloķēsies 
un atskanēs brīdinājuma signāls. 

ādos gadījumos aizveriet durvis. 
Pēc tam stūre bloķēsies un brīdinā-
juma signāls izslēgsies.

IESLĒGŠANAS TAUSTIŅŠ

ODEEV059004L

Nav izgaismots



5 7

utomo i a a ana

�PIEZĪME
 ūre ne ē  p rei i  

A  p   ne r  
i  prie m  pie ie  

A  p  n ien ik  
r ie  ūri p  i n p  krei i  

ACC (Piederumi)

Piespiediet AI DED ES pogu, ja tas 
ir stāvoklī ACC un nespiediet brem-
žu pedāli.

Stūre atbloķējas (ja aprīkot ar pret-
zagšanas stūres bloķētāju) un elek-
triskie piederumi darbojas. 
Ja AI DED ES poga ir stāvoklī ACC 
ilgāk par 1 stundu, tas automātiski 
izslēgsies, lai pasargātu akumulato-
ru no izlādēšanās.

ON

Piespiediet AI DED ES pogu, ja tas 
ir stāvoklī ACC un nespiediet brem-
žu pedāli. 

Pirms automobiļa ieslēgšanas var 
pārbaudīt brīdinājuma signālus. 
Neatstājiet AI DED ES pogu stā-
voklī ON uz ilgu laiku. Automobilis 
ir ieslēgts, tādēļ akumulators var 
izlādēties. 

UZMANĪBU
s gt motor  TART/RU  

vai a tomobi a e ektrosist -
m  O  var tikai tad  a a to-
mobi is apt r ts  īstam s 
sit i s a tomobi a k stības 
aik  iesp ams i s gt a to-

mobi i režīm  ACC spiediet 
A  pog  i g k par  
sek nd m vai  sek nž  aik  
 rei es p  k rtas  a a tomo-

bi is v  k stas  varat restart t 
a tomobi i nespiežot bremž  
ped i  bet spiežot A  
pog  a p rs ga s d is iesta-
tīts st vok ī  eitr s

Oranžs Sarkanīgi oranžs



85

utomo i a a ana

TART/RU

Lai ieslēgtu motoru, piespiediet brem-
žu pedāli un spiediet AI DED ES 
pogu, ja pārslēga svira iestatīta 
pozīcijā P(stāvēšana) vai N (neit-
rāls). Drošības nolūkos ieslēdziet 
motoru, ja pārslēga slēdzis ir stāvok-
lī P (Stāvēšana).

�PIEZĪME
 pie pie  A  p  

ne pie  rem  pe ā i  m r  
neie ē ie  n A  p  
re mi m in ie  ā i

 � A C C  �  �  i A

�PIEZĪME
 ā  A  p  ir 

p i ā A  i  i  ik  
k m r  i ā ē ie  

BRĪDINĀJUMS
  Nekad nespiediet AIZDEDZES 
pogu  automobi a kustības 
laikā  Tā var zaudēt st res un 
bremžu pastiprinātāju spēku 
un iek t negadījumā

 St res blo ēšanas ierīce 
nav stāvbremzes aizvieto-
tājs  Pirms izkāpjat no vadī-
tāja sēdek a, vienmēr iesta-
tiet pārslēga slēdzi stāvoklī P 
(Stāvēšana), ieslēdziet stāv-
bremzi un izslēdziet automo-
bili  Ja šie brīdinājumi netiek 
ņemti vērā, automobilis var 
pēkšņi izkustēties

(Turpinājums)

Nav izgaismots 



5 9

utomo i a a ana

Iedarbināšana �  PIEZĪME
 ie pie  A  p  

m i i  ie ē ie  ik i   
m i  r  ie ē

 Ar    ie ā ē  r -
 m i  ā r  ā  n  

ā  m i i  ne r neie-
ē ie
 A  p  ie  ā-
k  A  i   er kā  

n  r m  i ēm  mek ē ie  
ē   ie ā ē  ne -

r  m i  in ik r  “
” mir  n i i m ie  r inā-

m  “ e  n  in e i e” A ē  
ne r  m i   i  

r i  ir i ēr  k  i nā  
k nē   ek n e   i m n-

 p i  A  rie  ie -
ē  pie e i  i m i i  ir 

ie ē

BRĪDINĀJUMS
 Vadot automobili, vienmēr 
uzvelciet piemērotus apavus  
Nepiemēroti apavi (augsti 
papēži, slēpju zābaki utt ) var 
traucēt rīkoties ar bremžu, 
akseleratora un saj ga pedā-
iem (ja aprīkots) 

 Nemē iniet ieslēgt automobi-
li, kamēr piespiests akselera-
tora pedālis  

 Automobilis var izkustēties 
un izraisīt negadījumu  

(Turpinājums)
 Nekad nesniedzieties pie taus-
tiņa  vai citiem vadības ele-
mentiem caur st ri automobi-
a kustības laikā  Ja plauksta 
vai apakšdelms atrodas šajā 
vietā, var zaudēt kontroli pār 
automobili un izraisīt nega-
dījumu, kā rezultātā var g t 
smagus vai nāvējošus ievai-
nojumus

 Nelieciet nekādus kustī-
gus priekšmetus pie vadītā-
ja sēdek a, jo tie brauciena 
laikā var izkustēties un trau-
cēt vadītājam, kas var izraisīt 
negadījumu



105

utomo i a a ana

1.  Vienmēr turiet viedatslēgu pie 
sevis. 

2.  Pārliecinieties, ka stāvbremze ir 
ieslēgta.

3.  Pārliecinieties, ka pārslēga slēdzis 
ir pozīcijā P (Stāvēšana). 

4.  Piespiediet bremžu pedāli. 
5.  Piespiediet AI DED ES pogu, Ja 

automobilis ieslēdzas izgaismo-
sies indikators .

�  PIEZĪME
 A m i  ie ē n  r  ien-
mēr rie  kā   rem  pe ā

  pkār ē ā emper ūr  ir em   
in ik r  “ ” p ik  i i m  
i āk nekā p r i  

�  PIEZĪME
i nepie  m i  ā -

m  
  in ik r  “ ” i i m  
k  ikā  nemēģinie  ie -

 pār ē  ē i ā k   
ā ē n

  ik me  p ū m    r  
ie  pār ē  ē i ā k   

ei rā  m i  k  
ikā n pie  A  p  
i mēģinā  ie ē  m i i

 e mie  n ne e ie  ā -
m i i  r n ūk  ie ē  m -

i i  
�PIEZĪME
  eri  i ā ē ie  n 

ie ā ē  ne r  p rei-
i  r  ie ē  m r  pie  

A  p   r ie  ē-

 ei r ē n  i  ā ū  
pie ē i ie i

  pie  A  p  r 
ie ē  i ā ū  k rē r 

i  i nā e
rpinā m

ODEEV059008L



5 11

utomo i a a ana

rpinā m
  rem  i nā  r inā ā  
i e i  m r  ne r ie ē  kā 
p r i  

 m inie  r n  r inā ā  
  n  ie pē m  r  ie ē  

m r  pie  A  p  
 ek n e  k  A  

p  ir ā k  A  A m i i 
r ie ē  ne pie  rem  

pe ā i  e  r   pie pie-
ie  rem  pe ā i pirm  m -
i  ie ē n

Automobi a izslēgšana
1. Spēcīgi piespiediet bremžu pedāli.
2. Pārslēdziet uz P (Stāvēšana)
3.  Ieslēdziet stāvbremzi.
4.  Spiediet AI DED ES pogu, lai 

izslēgtu automobili.
5.  Pārliecinieties, ka  indikators 

mērinstrumentu blokā nodzisis.

UZMANĪBU
espiediet A  pog  

i g k par  sek nd m i emot 
gadī m s  a bremž  sign a 
dro in t s i ded is

UZMANĪBU
a m rinstr ment  b ok  indika-

tors  opro m ir ies gts  
a tomobi is nav i s gts n var 
p rvietoties  kad p rnes ms 
ir ebk r  po ī i  i emot  

t v ana



125

utomo i a a ana

Reduktora izmantošana

Izvēlieties pārnesumu pozīcijas, 
pagriežot pārslēgšanas slēdzi.
Drošības labad vienmēr piespiediet 
bremžu pedāli, kamēr pārslēdzaties 
uz citu pārnesumu. 

rnes ma st vok is

Indikators mērinstrumentu blokā 
rāda pārslēga sviras stāvokli, ja 
AI DED ES poga ir stāvoklī ON.

REDUKTORS

BRĪDINĀJUMS
Lai samazinātu iespēju g t 
smagus vai nāvējošus ievaino-
jumus:
 Pirms iestatāt pārnesumu pār-
slēga sviru stāvoklī D (Braukt) 
vai R (Atpaka gaita), VIENMĒR 
pārbaudiet, vai tuvumā neat-
rodas citi cilvēki, it īpaši bērni

 Pirms izkāpjat no vadītā-
ja sēdek a, vienmēr iesta-
tiet  pārslēga slēdzi stāvok-
lī P (Stāvēšana), ieslēdziet 
stāvbremzi un iestaties 
AIZDEDZES pogu pozīcijā 
OFF  Ja šie brīdinājumi netiek 
ņemti vērā, automobilis var 
pēkšņi izkustēties

ODEEV058144

ODEEV058176



5 13

utomo i a a ana

 ā ē n  
Vienmēr pilnībā apturiet automobili 
pirms pārslēgšanas uz P (Atpakaļgaita).
Lai pārslēgtu pārnesumu no R 
(Atpakaļgaita), N (Neitrāls), D 
(Braukt) vai manuālā režīma uz P 
(Stāvēšana), piespiediet taustiņu P .
Ja izslēdzat automobili režīmā D 
(Braukt), vai R (Atpakaļgaita), pār-
slēgs automātiski pārslēdzas uz P 
(Stāvēšana).
 Ja automobilis ir ieslēgts, pārne-
sums automātiski pārslēdzas uz 
P (Stāvēšana), ja atverat vadītāja 
durvis, kad pārnesums ir N (Netāls), 
R (Atpakaļgaita) vai D (Braukt). 
Tomēr transmisija tiks pārslēgta uz 
P (Stāvēšana;) tiklīdz būs izpildīti 
šādi nosacījumi.

 -  Akseleratora pedālis nav pie-
spiests.

 -  Drošības josta ir atsprādzēta
 -  Automobiļa kustības ātrums 

nokrītas zem 2 km/h
 Kad automobilis pārsniedz noteik-
tu ātrumu, piespiežot taustiņu  P 
(Stāvēšana), pārnesums nepārs-
lēdzas uz P (Stāvēšana). 

 A p k i  
Izmantojiet šo pozīciju, lai brauktu 
atpakaļgaitā.
Lai pārslēgtos uz R (Atpakaļgaita), 
piespiediet tausti nu R , vienlaikus 
spiežot bremžu pedāli.

 ei rā  
Riteņi un pārnesumkārba nav 
saslēgti. 
Lai pārslēgtos uz N (Neitrāls), pie-
spiediet tausti nu B , vienlaikus spie-
žot bremžu pedāli.
Vienmēr piespiediet bremžu pedāli, 
kad pārslēdzat no N (Neitrāls) uz citu 
pārnesumu.
Pozīcijā N (Neitrāls), ja vadītājs 
mēģina izslēgt automobili, pārne-
sumkārba paliek pozīcijā N (Neitrāls), 
bet AI DED ES poga  būs pozīcijā 
ACC.
Lai izslēgtu transportlīdzekli no ACC 
pozīcijas, 3 minūšu laikā piespiediet 
taustiņu  P . Automobilis pārslēdzas 
uz P (Stāvēšana) un izslēdzas 

BRĪDINĀJUMS
 Pārslēdzot uz P (Stāvēšana) 
laikā, kad automobilis kustas, 
var zaudēt kontroli pār auto-
mobili

 Pirms izkāpjat no vadītā-
ja sēdek a, vienmēr iestatiet 
pārslēga slēdzi stāvoklī P 
(Stāvēšana), ieslēdziet stāv-
bremzi un izslēdziet automo-
bili  

 Neizmantojiet pozīciju P 
(Stāvēšana) stāvbremžu vietā



145

Ja vadītāja durvis tiek atvērtas 3 
minūšu laikā, kad AI DED ES poga 
ir pozīcijā  ACC un pārnesums ir N 
(Neitrāls), automobilis automātiski uz 
pozīciju  P (Stāvēšana).

 r k  
Tas ir parasts braukšanas stāvoklis. 
Lai pārslēgtos uz D (Braukt), piespie-
diet tausti nu B , vienlaikus spiežot 
bremžu pedāli.

rs ga b o anas sist ma 
Drošības nolūkos jūsu automobilis 
aprīkots pārslēgšanas/bloķēšanas  
sistēmu, kas neļauj pārnesumkār-
bu pārslēgt no P (Stāvēšana) uz 
R (Atpakaļgaita), ja nav piespiests 
bremžu pedālis.
Lai pārietu no P (Stāvēšana) vai N 
(Neitrāls) uz R (Atpakaļgaita) vai 
D (Braukt), no R (Atpakaļgaita) uz 
D (Braukt) vai no D (Braukt) uz R 
(Atpakaļgaita)
1.  Piespiediet un turiet bremžu pedā-

li.
2.   Ieslēdziet automobili vai pagrieziet 

AI DED ES pogu stāvoklī ON.
3.   Nospiediet taustiņu R 

(Atpakaļgaita) vai D (Braukt).

�PIEZĪME
r  p ēr m  ē  pārne m  

ne r pār ē  k mēr ir pie ien  
ā ē n  k e i

Kad ak m ators   ir i d -
ies
Kad akumulators izlādējies, nav 
iespējams mainīt pārnesumus 
Iedarbiniet automobili (skatiet 6. 
nodaļas sadaļu Ieslēgšana ar para-
lēlslēgumu ) vai pārbaudiet sistēmu 
profesionālā darbnīcā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.

Apstāšanās stāvēšanai
Kad izkāpjat no automobiļa vai 
apstājaties stāvēšanai, vienmēr pil-
nībā apturiet automobili ar brem-
žu pedāļa palīdzību. Pārslēdziet 
uz P (Stāvēšana), tad ieslēdzies 
stāvbremze un iestatiet AI DED ES 
pogu pozīcijā OFF. Izkāpjot no auto-
mobiļa, paņemiet līdzi atslēgu.

utomo i a a ana



5 15

utomo i a a ana

Ziņojumi LCD ekrānā
i ting onditions not met av 

atbi stības p rs g anas nosa ī-
mam

iņojums tiek parādīts LCD ekrānā 
šādos gadījumos. 
1.   Ja braukšanas ātrums ir pārāk 

liels, lai pārslēgtu pārnesumu. 
Pirms pārnesuma pārslēgšanas 
samaziniet automobiļa ātrumu vai 
palēniniet ātrumu.

2.   Kad pārnesums  tiek pārslēgts 
laikā, kamēr automobilis atrodas 
režīmā Utility. 

ress brake peda  to ange gear 
iespiediet bremž  ped i  ai 

p rs gt  p rnes m

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja pārnesuma pārslēg-
šanas laikā nav piespiests bremžu 
pedālis.
Piespiediet bremžu pedāli un tad 
pārslēdziet pārnesumu..

i t to  a ter stopping  
apst an s iestatiet 

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja P (Stāvēšana) tiek 
ieslēgts kustības laikā,. 
Apturiet automobili pirms pārslēgša-
nas uz P (Stāvēšana).

ODEEV058180N
ODEEV058178N

ODEEV058177N



165

ARK engaged es gts 
T A A

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja ieslēgts P (Stāvēšana).

UTRAL engaged es gts 
TR L

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja ieslēgts N (Neitrāls).

Gear a read  se e ted 
rnes ms a  ies gts

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja tiek piespiests izvēlētā 
pārnesuma taustiņš. 

utomo i a a ana

ODEEV058179NODEEV058183N ODEEV058182N



5 17

utomo i a a ana

ARK ma n tion   ngage par-
king brake en parking ve i e 

ARK attei e  irms novieto a 
st v anai ies d iet 

iņojums tiek parādīts, ja ir radu-
sies problēma ar pārslēgšanu uz P 
(Stāvēšana). 

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

C e k  b tton rba diet ta s-
ti  

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja konstatēta problēma 
taustiņā P.

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

C e k s i t dia  rba diet p rs-
ga s d i

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja konstatēta problēma 
taustā P. 

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

ODEEV058184N

ODEEV058187N ODEEV058185N



185

Rotar  s i ter st k  
agriežamais p rs gs iestr -

dzis)

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja konstatēta problēma 
pārslēgšanas slēdzī. 
Pārliecinieties, vai uz pārslēgšanas 
slēdža kaut kas nav uzlikts. ādā 
gadījumā nogādājiet automobili sis-
tēmas apkopei profesionālā autoser-
visā. KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri.

i t b tton e d do n 
rs g anas ta sti  tiek 

t r ts piespiests

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja pārslēgšanas taustiņš 
tiek ilgi  turēts piespiests vai tajā ir 
problēma. 
Pārliecinieties, vai uz pārslēgšanas 
slēdža kaut kas nav uzlikts. ādā 
gadījumā nogādājiet automobili sis-
tēmas apkopei profesionālā autoser-
visā. KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri.

o not t rn rotar  i e pressing 
  egro iet pagriežamo s d i  

spie anas aika

LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums, ja griežat pārslēgšanas 
slēdzi un spiežat taustiņu P.
Pārliecinieties, ka P spiešanas laikā 
negriežat pārslēgšanas slēdzi.

utomo i a a ana

ODEEV058189N ODEEV058275NODEEV058274N



5 19

utomo i a a ana

Labas vadīšanas prakse
 Nekad nepārvietojiet pārslēga sviru 
no P (Stāvēšana) vai N (Neitrāls) 
uz citu stāvokli, ja akseleratora 
pedālis piespiests.

 Nekad nepārvietojiet pārslēga slē-
dzi uz P (Stāvēšana), ja automobi-
lis ir kustībā. 

 Pirms mēģināt iestatīt pārslēga 
sviru stāvoklī R (Atpakaļgaita vai D 
(Braukt), pilnībā apturiet automobi-
li.

 Nemēģiniet kustības laikā pārvietot 
pārslēga sviru stāvoklī N (Neitrāls) 
Tā darot var izraisīt negadījumu

 Brauciena laikā nebalstiet kāju uz 
bremžu pedāļa. Arī viegls, bet ilgs 
spiediens uz bremžu pedāļa var 
izraisīt bremžu pārkaršanu.

 Vienmēr, pieceļoties no vadītā-
ja vietas, iedarbiniet stāvbremzi. 
Lai noturētu automobili uz vietas, 
nepaļaujieties uz pārslēga sviras 
iestatīšanu stāvoklī P (Stāvēšana).

 Braucot pa slidenu ceļu, esiet īpaši 
uzmanīgi. Īpašu uzmanību pievēr-
siet bremzēšanai, paātrinājumam 
un pārnesumu pārslēgšanai. 

 z slideniem ceļiem strauja auto-
mobiļa ātruma maiņa var izraisīt 
velkošo riteņu saķeres zudumu un 
varat zaudēt kontroli pār automobi-
li.

  Optimāla automobiļa veiktspēja un 
ekonomija tie iegūta, vienmērīgi 
spiežot un atlaižot akseleratora 
pedāli.

 BRĪDINĀJUMS
Lai samazinātu iespēju g t 
SMAGUS vai NĒVĒJOŠUS ievai-
nojumus
 VIENMĒR pareizi piesprā-
dzējiet drošības jostas  
Sadursmes gadījumā nepie-
sprādzētiem braucējiem ir 
daudz lielākas iespējas g t 
smagus vai nāvējošus ievai-
nojumus nekā piesprādzēta-
jiem

 Līkumos nebrauciet ar lielu 
ātrumu

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Neveiciet krasus manevrus 
ar st ri, piemēram, strauju 
joslu maiņu vai ātru līkumu 
izbraukšanu

 Ja automobilis brauc lielā 
ātrumā, ir lielāka iespēja tam 
apgāzties  

 Kontroles zudums notiek, ja 
divi vai vairāk riteņi atraujas 
no ce a virsmas un vadītājs 
pārāk tālu pagriež st ri situā-
cijas izlabošanai

 Ja automobilis nobrauc no 
ce a, neveiciet straujas kustī-
bas ar st ri  Tā vietā samazi-
niet ātrumu, lai nok tu atpa-
ka  uz ce a

 KIA iesaka ievēro noteiktos 
ātruma ierobežojumus



205

Re eneratīvā bremzēšana 
(Lāpstiņveida pārslēgi pie st -
res)

Lāpstiņveida pārslēg izmanto, lai 
bremzēšanas laikā regulētu reģe-
neratīvās bremzēšanas līmeni no 0 
līdz 3.
 Kreisā puse: ( ): Palielina reģe-
neratīvo bremzēšanu un ātruma 
samazināšanu.

 Labā puse: ( ): Samazina reģe-
neratīvo bremzēšanu un ātruma 
samazināšanu.

 Pavelciet un turiet kreisās puses 
lāpstiņveida pārslēgu; ilgāk par 0,5 
sekundēm un tiek darbināta viena 
pedāļa piedziņas funkcija, palielina 
reģeneratīvo bremzēšanu. ādā 
gadījumā automobiļa apstādinā-
šana ir iespējama, turot nospiestu 
lāpstiņveida pārslēgu. 

 Skatiet turpmākajās lapās 
Vadīšana ar vienu pedāli

 Ja ir aktivizēta Smart Regeneration 
System (Viedā reģenerācijas sis-
tēma),  lai ieslēgtu un izslēgtu 
reģeneratīvās bremzēšanas auto-
mātisko maiņu,.pavelciet un turiet 
labās puses pārslēgu ilgāk par 1 
sekundi, 

�PIEZĪME
āp i ei  pār ē i ne r  

•  Ja [ ]  u n [  pār ē i p i k  
ien i i

 A m i i  ek p rē  r rem-
 pe ā  p  

 Ak i ē  kr  k n r e  i ēm  
i ie ā  kr  k n r e  i ēm

utomo i a a ana

REĢENERATĪVĀ BREMŽU SISTĒMA

ODEEV058146



5 21

utomo i a a ana

Izvēlētais reģeneratīvās bremzēša-
nas līmenis tiek parādīts mērinstru-
mentu blokā.. 
Sākotnējais reģeneratīvās bremzē-
šanas līmeņa iestatījums ir atkarīgs 
no izvēlētā braukšanas režīma. 

�  Plašāku informāciju skatiet šajā 
sadaļā Brauciena režīma integrē-
tās kontroles sistēma .

Vadīšana ar vienu pedāli
Vadītājs var apturēt automobi-
li, pavelkot un turot kreisās puses 
lāpstiņveida pārslēgu.

arbības nosa ī mi
Sistēma pārslēdzas darba stāvoklī, 
kad ir izpildīti tālāk minētie nosacī-
jumi:
 Vadītāja durvis aizvērtas.
 Vadītāja drošības josta ir piesprā-
dzēta.

i i m n  
 ātruma samazināšanas laikā 
pavelciet un turiet kreisās puses 
lāpstiņveida pārslēgu. 

 Ja automobiļa ātrums pārsniedz 3 
km/h, atlaidiet pārslēgu, lai atgriez-
tos iepriekš iestatītajā līmenī.

 Ja automobiļa ātrums ir mazāks 
par 3 km/h, funkcija nodrošina kon-
troli, lai apturētu transportlīdzekli, 
pat ja ir atlaista stāvbremze.

 Kamēr ir aktivizēta vadīšana ar 
vienu pedāli , vadītājs var kontrolēt 
automobiļa apstāšanās pozīciju, 
izmantojot akseleratora pedāli.

ODEEV058260

Brauciena režīms (Sākotnējais iesta-
tījums:

ECO+ 2
ECO 2

NORMAL 1
SPORT 1



225

A tom tisk   ies g ana 
Kad transportlīdzeklis ir apturēts ar 
viena pedāļa braukšanas funkciju, 
EPB tiek automātiski ieslēgtas, ja it 
atbilstība kādam no šiem nosacīju-
miem:
 Vadītāja durvis tiek atvērtas 
 Vadītāja drošības josta ir atsprā-
dzēta.

 Motorpārsegs atvērts 
 Aizmugures durvis atvērtas
 Pēc transportlīdzekļa apstāšanās 
ir pagājušas 5 minūtes.

 Sistēmas darbība ir ierobežota citu 
iemeslu dēļ.

utomo i a a ana

BRĪDINĀJUMS
 Automobi a apstāšanās var 
neb t iespējama atbilstoši 
automobi a stāvok a un ce a 
apstāk iem  Pievērsiet uzma-
nību ce a stāvoklim priekšā 
un, ja nepieciešams, izmanto-
jiet bremzes

 Nepalielināt re eneratīvās 
bremzēšanas līmeni uz sli-
deniem ce iem (piemēram, uz 
sniegota vai apledojuša ce a), 
jo tas var izraisīt riepu slīdē-
šanu un automobi a slīdēša-
nu  Tas var b t bīstami auto-
mobilim st res spēka zuduma 
dē



5 23

utomo i a a ana

Smart Regeneration System (Viedā 
ģenerēšanas sistēma) kontrolē reģe-
neratīvo bremzēšanu automātiski 
atbilstoši ceļa slīpumam un priekšā 
esošā transportlīdzekļa braukšanas 
stāvoklim. Sistēma samazina brem-
žu un akseleratora pedāļa nevaja-
dzīgu darbību, uzlabojot vidējo ener-
ģijas patēriņa informāciju un palīdzot 
vadītājam.

Sistēmas iestatīšana
Vieda reģenerācijai sistēma pārslē-
dzas gaidīšanas režīmā, ja:
Pārnesums atrodas pozīcijā p 
(Park) un atlasāt ser settings → 
Convenience → Smart Regeneration  
režīmā  ser Settings (Lietotāja ies-
tatījumi). 
Kad automobilis tiek restartēts, iesta-
tījums tiek saglabāts. 
Ja ir aktivizēta Smart Regeneration 
System (Viedā reģenerācijas sistē-
ma),  lai ieslēgtu un izslēgtu reģe-
neratīvās bremzēšanas automātis-
ko maiņu,.pavelciet un turiet labās 
puses pārslēgu ilgāk par 1 sekundi,

Lai  aktivētu viedo re enerāci-
jas sistēmu
Kad mērinstrumentu blokā reģenera-
tīvās bremzēšanas līmenis parādīts 
kā A TO , reģeneratīvās bremzē-
šanas līmenis tiek regulēts automā-
tiski, kad transportlīdzekļa ātrums 
ir lielāks par 10 km/h un ir izpildīts 
viens no turpmāk minētajiem nosa-
cījumiem. 
- Ceļa slīpums mainās
- Attālums līdz priekšā braucošajam  

transportlīdzeklim samazinās vai 
palielinās

- Priekšā braucošā  transportlīdzekļa 
ātrums samazinās vai palielinās

VIEDĀ REĢENERĀCIJAS SISTĒMA (JA APRĪKOTA AR VIEDO KRUĪZA KONTROLES SIS-
TĒMU)  

 BRĪDINĀJUMS
Ja automobi a ātrums ir zem  
km/h, mart Regeneration 

stem tiek atcelta  Regulējiet 
sava automobi a ātrumu ar 
bremžu pedāli, atkarībā no ce a 
stāvok a un brauciena apstāk-
iem



245

utomo i a a ana

Kad sistēma ir ieslēgta lietotāja iesta-
tījumu režīmā, bet priekšējais radars 
neatpazīst priekšā esošo transport-
līdzekli, A TO  tiek parādīts baltā 
krāsā. 

Ja priekšējais radars atpazīst 
priekšā braucošo transportlīdzek-
li, A TO  tiek parādīts zilā krāsā 
Reģeneratīvās bremzēšanas līme-
nis tiek automātiski kontrolēts atkarī-
bā no priekšā esošā transportlīdzek-
ļa braukšanas stāvokļa, un līmenis 
tiek apzīmēts ar bultiņām. 
Tomēr pašreizējais reģeneratīvās 
bremzēšanas līmenis tiek saglabāts, 
ja vadītājs piespiež bremžu pedā-
li, kamēr sistēma darbojas. Turklāt 
sistēma tiek uz laiku atcelta, ja ir 
piespiests akseleratora pedālis. 

 BRĪDINĀJUMS
Smart Regeneration S stem 
(Viedā re enerēšanas sistēma), 
kas automātiski kontrolē re e-
neratīvās bremzēšanas līmeni, 
ja  ir tikai papildu sistēma vadī-
tāja ērtībām  Sistēma nespēj 
pilnībā apturēt automobili un 
izvairīties no visām sadursmēm  
Bremžu vadības ierīce var b t 
nepietiekama atkarībā no priek-
šā esošā transportlīdzek a ātru-
ma, un, kad priekšā esošais 
transportlīdzeklis pēkšņi apstā-
jas, automobilis pēkšņi pārstāj 
darboties un ir stāvas nogāzes  
Vienmēr brauciet uzmanīgi, lai 
savlaicīgi rea ētu uz bīstamām 
situācijām

ODEEV058261 ODEEV058262



5 25

utomo i a a ana

Viedā re enerācijas sistēma 
tiks uz laiku atcelta, kad
 Atcelta manuāli

 Vairāk nekā 1 sekundi velkot 
un turot piespiestu labās puses 
lāpstiņveida slēdzi 

 Smart Regeneration System 
(Viedā reģenerēšanas sistēma) uz 
laiku izslēdzas, bet A TO, reģe-
neratīvās bremzēšanas līmenis 
pazūd no mērinstrumentu.

 Atcelta automātiski
 -  Automobilis pārslēgts uz N 

(Neitrāls), R (Atpakaļgaita) vai P 
(Stāvēšana).

 -  Aktivēta kruīza kontroles sistēma 
(vai viedā  kruīza kontroles sistē-
ma).

 -  ESC (Elektroniskā stabilitātes 
kontrole) vai ABS darbojas

Lai  atkārtoti aktivizētu viedo 
re enerācijas sistēmu
Lai atkārtoti aktivizētu Smart 
Regeneration System (Viedo reģe-
nerēšanas sistēmu) braukšanas 
laikā, pavelciet un atkal turiet labās 
puses lāpstiņveida pārslēgu ilgāk par 
1 sekundi. Pēc tam mērinstrumentu 
blokā parādīsies A TO reģeneratī-
vās bremzēšanas līmenis.

Lai izslēgtu viedo re enerāci-
jas sistēmu
Lai izslēgtu sistēmu pārslēdziet 
uz  P (Stāvēšana) un atlasiet ser 
settings → Convenience → Smart 
Regeneration  režīmā  ser Settings 
(Lietotāja iestatījumi).

 BRĪDINĀJUMS
Ja Smart Regeneration S stem 
(viedā re enerācijas sistēma) 
tiek atcelta automātiski, nore-
gulējiet automobi a ātrumu 
tieši, nospiežot akseleratora vai 
bremžu pedāli atkarībā no ce a 
stāvok a priekšā un braukšanas 
apstāk iem



265

utomo i a a ana

Attāluma automobilis  auto-
mobilis atpazīšanas sensors s 
(Priekšējais radars)
Lai  viedā reģenerācijas sistēma 
darbotos pareizi, vienmēr pārlieci-
nieties, ka sensors ir tīrs, uz tā 
nav dubļi, sniegs vai putekļi. Dubļi, 
sniegs vai citi svešķermeņi un objek-
tīva var nelabvēlīgi iespaidot senso-
ra darbību. ādā gadījumā sistēmas 
darbība var uz laiku apstāties un 
nedarboties normāli

UZMANĪBU
 e ieto iet n m r īmes  r mi 
vai it s priek met s  piem -
ram  b era īmi vai b era 
ai sarg  radara sensora t v -
m  T  darot var ne abv īgi 
iespaidot radara darbsp as

 ienm r t riet sensor  n 
ob ektīva p rseg  tīr  ne a -
iet  t  kr ties p tek iem 
vai d b iem

 A tomobi a ma g anai 
i manto iet tikai mīkstas pa-
ti as  ev rsiet a gstspiedie-
na dens str k  tie i  sen-
sora vai sensora p rsega

 U manieties n nepak a iet 
p r iekam sp kam viet  sen-
sora p rsega t v m  a sen-
sors ir i k stin ts no vietas  
vied  re ener i as sist ma 
var nedarboties parei i  dos 
gadī mos brīdin ma r dī-

ms var nepar dīties  
T rpin ms

T rpin ms
 d  gadī m  nog d iet 

a tomobi i sist mas apkopei 
pro esion  a toservis  K A 
iesaka apmek t pi nvarot  
K A p rst vi/servisa partneri

 a priek ais b eris sa em 
bo m  radara sensora 
t v m  vied  re ener i as 
sist ma var nedarboties parei-
i  d  gadī m  nog d iet 

a tomobi i sist mas apkopei 
pro esion  a toservis  K A 
iesaka apmek t pi nvarot  
K A p rst vi/servisa partneri

 o to radar p rsega mai a 
iesak m i mantot tikai ori i-
n s K A deta as  ekr so iet 
sensora p rseg



5 27

utomo i a a ana

Sistēmas atteice

e k m r  e ener i n em 
ār ie  ie  reģenerā i  i ēm
iņojums parādīsies, kad attālums 

automobilis automobilis nedarbojas 
kā parasti. Sistēma tiks atcelta, un 
vārds A TO  uz nodzisīs, un tā 
vietā tiks parādīts reģeneratīvās 
bremzēšanas līmenis. Pārbaudiet, 
vai uz priekšējā radara nav sve-
šķermeņu. Notīriet visus netīrumus, 
sniegu vai svešķermeņus, kas varē-
tu traucēt radaru sensoriem. ādā 
gadījumā nogādājiet automobili sis-
tēmas apkopei profesionālā autoser-
visā. KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri.

Sistēmas ierobežojumi
Smart Regeneration System var 
nedarboties pareizi noteiktās situāci-
jās, kad braukšanas apstākļi pār-
sniedz priekšējā radara sensora 
veiktspēju.
Vadītājam jāpievērš uzmanība gadī-
jumos, kad sistēma nereaģē pareizi 
vai darbojas netīši.

Līk mos

Braucot līkumā, sistēma var neatklāt 
jūsu joslā esošo transportlīdzekli, un 
reģeneratīvās bremzēšanas līmenis 
automātiski samazinās, radot sajūtu, 
ka automobilis paātrinās. 
Turklāt, ja sistēma pēkšņi atpazīst 
priekšā esošo transportlīdzekli, 
reģeneratīvās bremzēšanas līmenis 
automātiski palielinās, radot sajūtu, 
ka automobilis ātrumu samazina..

ādos gadījumos vadītājam jāuztur 
pietiekams bremzēšanas attālums 
un, ja nepieciešams, jāspiež bremžu 
pedālis, lai samazinātu ātrumu un 
uzturētu drošu distanci.

ODEEV058243ODEEV058192N



285

Jūsu automobiļa ātrums var sama-
zināties dēļ automobiļa blakus joslā.
Spiediet bremžu pedāli un izvēlieties 
atbilstošu ātrumu. Pārbaudiet, vai 
ceļa stāvoklis atbilst drošai viedās 
kruīza kontroles sistēmas izmanto-
šanai.

īp mos

Braucot slīpumā, sistēma var neat-
klāt jūsu joslā esošo transportlīdzek-
li, un reģeneratīvās bremzēšanas 
līmenis automātiski samazinās, 
radot sajūtu, ka automobilis paātri-
nās. 
Turklāt, ja sistēma pēkšņi atpazīst 
priekšā esošo transportlīdzekli, 
reģeneratīvās bremzēšanas līmenis 
automātiski palielinās, radot sajūtu, 
ka automobilis ātrumu samazina..

ādos gadījumos vadītājam jāuztur 
pietiekams bremzēšanas attālums 
un, ja nepieciešams, jāspiež bremžu 
pedālis, lai samazinātu ātrumu un 
uzturētu drošu distanci.

os as mai a

 Transportlīdzeklis, kas iebrauc 
jūsu joslā no blakus joslas, sen-
sors nevar atklāt līdz tas nonāk 
sensora darbības zonā.

 Radars var nereaģēt tūlīt pēc tam, 
kad strauji priekšā iegriežas cits 
transportlīdzeklis. Vienmēr pievēr-
siet uzmanību ceļam un satiksmes 
apstākļiem.

utomo i a a ana

ODEEV058244

ODE056060 ODEEV058245



5 29

utomo i a a ana

Transport īd ek a atpa ī ana

Dažus transportlīdzekļus priekšā 
sensors nespēj atpazīt:
-  auri transportlīdzekļi, piem., moto-

cikli vai divriteņi
-  z vienu pusi nobīdīti transportlī-

dzekļi
-  Lēni braucoši vai bremzējoši auto-

mobiļi 
-  Stāvoši transportlīdzekļi (ja priek-

šā braucošais transportlīdzeklis 
brauc prom, sistēma var neatkāt 
transportlīdzekli).

-  Transportlīdzekļi ar nelielu profilu, 
piem., piekabes bez kravas

Sensors var nespēt atklāt transport-
līdzekli priekšā šādos gadījumos:
-  Kad automobiļa priekšgals pacelts 

dēļ smagas bagāžas.
   Kad stūre tiek darbināta
  Braucot pa vienu joslas pusi
   Kad braucat pa šaurām joslām vai 

līkumos
Ja nepieciešams, izmantojiet brem-
žu vai akseleratora pedāli.

ODEEV058246

 BRĪDINĀJUMS
Izmantojot veidio re enerācijas 
sistēmu, rīkojieties šādi
 Ja nepieciešama ārkārtas 
apstāšanās, jāizmanto brem-
zēs 

 Izvēlieties atbilstošu attālu-
mu atkarībā no apstāk iem 
un automobi a ātruma  Ja 
braucot lielā ātrumā attālums 
automobilis automobilis ir 
pārāk mazs, var notikt smaga 
sadursme

 Vienmēr uzturiet pietieko-
šu bremzēšanas distanci un 
vajadzībās gadījumā samazi-
niet ātrumu ar bremzēm

 Viedā re enerācijas sistēma 
sistēma nevar atpazīt stāvo-
šus automobi us, gājējus vai 
pretī braucošu transport-
līdzekli  Vienmēr brauciet 
uzmanīgi, lai savlaicīgi rea ē-
tu uz bīstamām situācijām

(Turpinājums)



305

�  PIEZĪME
Smart Regeneration System r i-

i ne r ie    
 ek ri ki r ē mi  ār ei  

pen i
 ār ei  piek re
 iep  n i m  i riep  pie ie-
n  ir  

 ā  ā  riep

utomo i a a ana

(Turpinājums)
 Transportlīdzek i, kas pārvie-
tojas jums priekšā un bieži 
maina joslu, var aizkavēt sis-
tēmas reakciju vai izraisīt sis-
tēmas reakciju uz transport-
līdzekli, kas faktiski atrodas 
blakus joslā  Vienmēr brauciet 
uzmanīgi, lai savlaicīgi rea ē-
tu uz bīstamām situācijām

 Viedā re enerācijas sistēma 
var nedarboties pareizi sarež-

ītās situācijās, tādē  vienmēr 
brauciet uzmanīgi un kontro-
lējiet automobi a ātrumu



5 31

utomo i a a ana

Bremžu pastiprinātājs  
Jūsu automobiļa bremžu sistēma 
aprīkota ar bremžu pastiprinātāju, 
ko darbina hidraulisks sūknis. 
Ja bremžu kontroles sistēma attei-
ces, nestabilas strāvas padeves 
gadījumā zūd bremžu pastiprinātāja 
dotais bremzēšanas spēks, automo-
bili iespējams apturēt, bet būs vaja-
dzīgs lielāks spēks bremžu pedāļa 
spiešanai. ādā gadījumā apstāša-
nās ceļš būs garāks. Pēc iespējas 
ātrāk lieciet pārbaudīt bremžu sis-
tēmu.
Ja bremžu pedālis pēc piespieša-
nas neatgriežas sākotnējā stāvok-
lī, bremžu sistēmā var būt atteice. 

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas pārbaudei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri. 

BREMŽU SISTĒMA

BRĪDINĀJUMS  
Bremzes

 Brauciena laikā nebalstiet 
kāju uz bremžu pedā a  Tā 
var izraisīt nevajadzīgu brem-
žu uzkaršanu un paātrinātu 
bremžu uzliku un disku nolie-
tojumu

 Braucot lejā pa gariem slīpu-
miem, iestatiet zemāku pārne-
sumu un izvairieties no nepār-
trauktas bremžu spiešanas  
Nepārtraukta bremžu pedā a 
spiešana izraisīs bremžu pār-
karšanu un var radīt īslaicīgu 
bremžu veiktspējas zudumu

 Mitras bremzes ietekmē auto-
mobi a spējas droši samazi-
nāt ātrumu  piespiežot brem-
žu pedāli, automobili var vilkt 
uz vienu pusi  Nedaudz pie-
spiežot bremžu pedāli, var 
pārbaudīt, vai bremzes ir šādi 
ietekmētas  

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Vienmēr pārbaudiet bremzes 

šādā veidā, ja esat brauku-
ši pa dzi u deni  Lai nožā-
vētu bremzes, drošā ātrumā 
piespiediet bremžu pedāli, 
līdz j tat, ka bremžu darbība 
atjaunojas normāli

 Vienmēr pirms brauciena pār-
baudiet bremžu un akselera-
tora pedā u atrašanās vietas  
Ja nepārbaudāt bremžu un 
akseleratora pedā u atrašanās 
vietas pirms brauciena, var at 
nejauši piespiest akseleratoru 
bremžu pedā a vietā  Tā var 
izraisīt smagu negadījumu



325

utomo i a a ana

� PIEZĪME
 e pie ie  rem  pe ā i nepār-

r k i   in ik r  “ ” n  
i i m  Ak m r  r ū  
i ā ē ie

 rem ē n  ikā r ū  ū m  
i rā i  i r k ni   ir n r-

mā i
 rpmāk  piemēr  kā  r i 

r ū  ir m  rem  ūk  
r k ni  n m r  i rā i   

ir n rmā i   
    pe ā i  pie pie  i r i
    pe ā i  iek pie  irāk  

rei e  ā ik  pr             
    rem ē n  ikā k i ē  

A  nk i  

isk  bremž  nodi ma indika-
tors 
Ja bremžu uzlikas nodilušās un jāuz-
stāda jaunas, no priekšējām vai aiz-
mugures bremzēm atskanēs auksta 
skrāpējoša skaņa (ja aprīkots). Tā 
var laiku pa laikam parādīties un 
pazust vai parādīties ik reizi piespie-
žot bremžu pedāli.
Atcerieties, ka dažos braukšanas 
apstākļos vai klimatiskajos apstākļos 
bremzes var čīkstēt arī pirmo reizi 
ieslēdzot (vai nedaudz ieslēdzot) 
bremzes. Tas ir normāli un nenozī-
mē, ka radusies kāda problēma. 

UZMANĪBU
 Lai i vairītos no d rgiem 
remontdarbiem  net rpiniet 
bra ien  ar nodi m brem-
ž  ik m

 riek s n ai m g res 
bremž  ikas vienm r mai-
niet pa p riem

BRĪDINĀJUMS  Bremžu 
nodilums

Bremžu nodiluma skaņa liecina, 
ka laiks mainīt bremžu uzlikas  
Ja ignorējat šo brīdinājuma 
skaņu, iespējams zaudēt brem-
žu veiktspēju, kā rezultātā var 
iek t smagā negadījumā



5 33

utomo i a a ana

Visi brīdinājuma gaismas signāli tiek 
pārbaudīti, pagriežot AI DED ES 
pogu stāvoklī ON (neieslēdzot 
automobili). Tas izgaismojas arī 
tad, ja stāvbremze ir ieslēgta un 
AI DED ES poga ir stāvoklī START 
vai ON.
Pirms braukšanas pārliecinieties, 
ka stāvbremze ir pilnībā atlaista un 
stāvbremzes brīdinājuma signāls ir 
nodzisis.
Ja bremžu brīdinājuma signāls 
nenodziest pēc stāvbremžu atlaiša-
nas automobilim kustoties, var būt 
atteice bremžu sistēmā. Tam neka-
vējoties jāpievērš uzmanība.

Ja tas iespējams, pārtrauciet brau-
cienu. Ja tas nav iespējams, auto-
mobili vadiet ar vislielāko uzmanību 
un brauciet tikai līdz drošas apstā-
šanās vietai vai remonta darbnīcai.

BRĪDINĀJUMS
 Kad izkāpjat no automobi a 
vai apstājaties stāvēšanai, 
vienmēr pilnībā apturiet auto-

mobili ar bremžu pedā a 
palīdzību  Pārbīdiet pārslēga 
sviru stāvoklī P (Stāvēšana), 
tad ieslēdzies stāvbremzi un 
iestatiet AIZDEDZES pogu 
stāvokli OFF (izsl )

 Ja stāvbremze nav pilnībā 
ieslēgta, automobilis var pat-
va īgi izkustēties un ievainot 
j s vai citus

 Nekad ne aujiet nevienam, 
kurš nav pilnībā iepazinies 
ar automobili, pieskarties 
stāvbremzei  Ja stāvbremze 
tiek nelaikā atlaista, var notikt 
nelaimes gadījums

 Visiem automobi iem vienmēr 
jāb t fiksētiem ar stāvbremzi, 
ja tie tiek noparkoti un, lai 
nepie autu nejaušu izkustēša-
nos, kas var ievainot braucē-
jus vai gājējus

WK-23

WK-23 TF



345

utomo i a a ana

Elektroniskā stāvbremze (EPB)
t vbremž  ies g ana

i ie ē   ek r ni kā ā -
rem e

1. Piespiediet bremžu pedāli.
2. Velciet EPB slēdzi augšup. 
3.  Pārliecinieties, ka izgaismojas brī-

dinājuma signāls. EPB ieslēdzas 
auto0mātiski, ja taustiņš Auto 
Hold ir ieslēgts laikā, kad izslēdzat 
motoru. Tomēr, ja turpināt spiest 
EPB slēdzi līdz motors izslēdzas, 
EPB neieslēgsies.

� PIEZĪME
ā ā p mā i e k  piek i n 

m i i  n  p rē  r k ie ie  
ā i
  e ē ie  
  e ie   ē i   i āk 
p r  ek n ēm  

t vbremž  at ai ana

i i   ek r ni kā ā -
rem e  pie pie ie   ē i ā  
p āk

1.  AI DED ES poga ir pozīcijā ON.
2. Piespiediet bremžu pedāli.
3.  Pārslēga slēdzis ir stāvoklī P 

(Stāvēšana). 
4.  Pārliecinieties, ka brīdinājuma sig-

nāls nodziest. 

ODEEV059279L

UZMANĪBU
edarbiniet  k stības aik  

i emot rk rtas gadī m s  T  
var sabo t a tomobi a sist ma 

n apdra d t k stības dro īb ODEEV059149L



5 35

utomo i a a ana

i i   ek r ni kā ā -
rem e  mā i ki
 Iestatiet pārslēga slēdzi P 
(Stāvēšana)

 Kad automobilis ieslēgts, pie-
spiediet bremžu pedāli un pār-
slēdziet no P (Stāvēšana) uz R 
(Atpakaļgaita) vai D (Braukt).

 Pārslēga slēdzis ir stāvoklī N 
(Neitrāls).

 Kad automobilis ieslēgts, piespie-
diet bremžu pedāli un pārslēdziet 
no N (Neitrāls) uz R (Atpakaļgaita) 
vai D (Braukt).

 Reduktors
 1.  Ieslēdziet automobili.
 2.  Piesprādzējiet vadītāja drošības 

jostu. 
 3.  Aizveriet vadītāja durvis, motor-

pārsegu un aizmugures durvis.
 4.  Piespiediet akseleratora pedāli, 

vienlaikus pārslēdzot pārslēga 
sviru stāvoklī R (Atpakaļgaita) 
vai D (Braukt).

Pārliecinieties, ka brīdinājuma sig-
nāls nodziest.

� PIEZĪME
 ū  r   r ie ē  

 r   k  i e e  ē i  
i A  p  ir ā k  

  e  ā  ne r i  
 ū  r   pie pie ie  

rem  pe ā i n i ie  ā -
rem i m n ā i r  ē i  

k  r  e p n  k n  i 
p k i ā

UZMANĪBU
 a st vbremž  indikators 
i gaismo as ar p   sis-
t mas at ai anas  ie iet pi n-
varotam K A p rst vim p r-
ba dīt sist m  K A iesaka 
apmek t pi nvarot  K A p r-
st vi/servisa partneri  

 ekad nebra iet ar ies gt  
 T  var priek ai īgi nodi-

t bremž  ikas n rotors



365

utomo i a a ana

 ek r ni kā ā rem e  r 
ie ē ie  mā i ki  k  
 EPB ir pārkarsušas
 To pieprasa citas sistēmas

� PIEZĪME
Ar e ek r ni k  ā rem i  
pr k iem m i iem   nk-
i  A   iek i m n  

k  ikā   A  p  
iek i ē  e ek r ni kā ā rem-
e ie ē ie  mā i ki  ā ē ā i 
nk i  A   āi ē  

pirm  i e e  ē  i ē n  

ist mas brīdin ms

 Ja uzsākat kustību spiežot akse-
leratora pedāli un EPB ieslēgtas, 
bet tās neatslēdzas automātiski, 
parādīsies brīdinājuma ziņojums 
un atskanēs skaņas signāls. 

 Ja vadītāja drošības josta nav pie-
sprādzēta un kādas durvis, motorpār-
segs vai aizmugures durvis nav aiz-
vērtas, ieslēgsies skaņas signāls un 
būs redzams brīdinājuma ziņojums. 

 Ja automobilī ir kāda problēma, 
var ieslēgties skaņas signāls un 
parādīties brīdinājuma ziņojums. 

Ja iestājas kāda no minētajām 
situācijām, piespiediet bremžu sig-
nālu un atlaidiet EPB ar EPB slēdzi. 

ODEEV059195L

BRĪDINĀJUMS
 Lai nepie autu negaidītu auto-
mobi a izkustēšanos pēc tā 
apturēšanas un izkāpšanas, 
nesajauciet pārslēga slēdzi 
ar stāvbremzi  Iestatiet stāv-
bremzi un pārliecinieties, 
ka pārslēga svira iestatīta P 
(Stāvēšana),

 Nekad ne aujiet nevienam, 
kurš nav pilnībā iepazinies 
ar automobili, pieskarties 
stāvbremzei  Ja stāvbremze 
tiek nelaikā atlaista, var notikt 
nelaimes gadījums

 Visiem automobi iem vienmēr 
jāb t fiksētiem ar stāvbremzi, 
ja tie tiek novietoti stāvēša-
nai un, lai nepie autu nejaušu 
izkustēšanos, kas var ievainot 
braucējus vai gājējus



5 37

utomo i a a ana

ist mas brīdin ms

Kad pārslēgšanās no Auto Holdu 
uz EPB nedarbojas pareizi, ieslēg-
sies brīdinājuma skaņa un ziņojums 
ekrānā. 

ist mas brīdin ms

Ja EPB ieslēdzas laikā, kad ESC 
(Elektroniskā stabilitātes kontrole) 
signāls aktivējis Auto Hold, ieslēg-
sies brīdinājuma skaņa un ziņojums 
ekrānā. 

UZMANĪBU
 arbinot vai at aižot  var 
b t d irdama k ik o a ska a 

n tas nav nekas neparasts  
tikai nor da  parei   
darbīb

 Kad atst at ats gas st vvie-
tas ra gam vai apka pot -
am  paskaidro iet vi am/vi ai 
par  darbīb

  var sabo ties  a bra at 
ar ies gt m  

 Kad a tom tiski at aižat  
at akse eratora piespie an  
spiediet to n m

UZMANĪBU
iespiediet bremž  ped i  kad 

par d s iepriek  min tais i o-
ms par to  ak A to o d n 

 var b t neaktīvi  

ODEEV058193N ODEEV058194N



385

utomo i a a ana

 attei es indikators

is brīdinājuma signāls izgaismojas, 
ja AI DED ES poga pārslēgts pozī-
cijā ON un nodziest pēc apmēram 
3 sekundēm, ja sistēma darbojas 
normāli.
Ja EPB brīdinājuma signāls paliek 
izgaismots, izgaismojas brauciena 
laikā, vai neizgaismojas pagriežot 
AI DED ES pogu stāvoklī ON, tas 
norāda uz problēmu EPB.

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.
EPB atteices indikators var izgais-
moties, kad ESC indikator izgaismo-
jas un norāda, ka ESC nedarbojas 
pareizi, bet tas nenorāda uz atteici 
EPB.

ODEEV058263

UZMANĪBU
  brīdin ma sign s 
i gaismosies  a  s d is 
darbo as neparei i  s d iet 
a tomobi i n ies d iet p  
p ris min t m  rīdin ma 
sign s nod isīs n  
s d is darbosies norm i  
a  brīdin ma sign s 

nenod iest  nog d iet a to-
mobi i sist mas apkopei pro-
esion  a toservis  

 K A iesaka apmek t pi nvaro-
t  K A p rst vi/servisa partne-
ri.

T rpin ms



5 39

utomo i a a ana

rk rtas brem ana
Ja brauciena laikā rodas problēma 
ar bremžu pedāli, iespējams veikt 
ārkārtas bremzēšanu velkot un turot 
EPB slēdzi. Bremzēšana iespējama 
tikai tad, kad turat EPB slēdzi.

� PIEZĪME
ei  ārkār  rem ē n  r  
ā rem  r inā m  i nā  ū  

i i m  i n rā  k  i ēm  
r

T rpin ms
 a st vbremž  brīdin ma 
sign s nei gaismo as vai 
mirgo p   s dža pavi k-

anas  a g   nav 
ies gtas

 a st vbremž  brīdin ma 
sign s mirgo p   brī-
din ma sign a i gaismo-
an s  piespiediet s d i n 

pave iet  a g   tam 
spiediet to s kotn  st vok-
ī n ve iet atka   a g  

d  gadī m  nog d iet 
a tomobi i sist mas apkopei 
pro esion  a toservis  

 K A iesaka apmek t pi nvaro-
t  K A p rst vi/servisa partne-
ri.

BRĪDINĀJUMS
Nedarbiniet stāvbremzes kus-
tības laikā, izņemot ārkārtas 
gadījumus
Tā var sabojāt bremžu sistēmu 
un izraisīt negadījumu



405

utomo i a a ana

  ek r ni kā ā rem e  
ne r i
Ja EPB nav iespējams atlaist paras-
tajā veidā, iekraujiet automobili 
platformas tipa auto evakuatorā un 
nogādājiet profesionālā autoservisā. 
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

AUTO OLD
Auto Hold notur automobili uz vietas 
arī tad, ja bremžu pedālis atlaists 
pēc tam, ka automobilis apturēts ar 
bremžu palīdzību. 

estatī ana

1.  Kad vadītāja durvis, motorpār-
segs aizvērti, piesprādzējiet vadī-
tāja drošības jostu vai piespiediet 
bremžu pedāli, tad piespiediet 
taustiņu Auto Hold. Balts indika-
tors A TO HOLD izgaismosies un 
sistēmas būs gaidīšanas stāvoklī. 

UZMANĪBU
a paman t troksni vai deg ma 

smak  rk rtas brem anas ar 
 aik  nog d iet a tomobi-

i pro esion  a toservis  
K A iesaka apmek t pi nvarot  
K A p rst vi/servisa partneri

ODEEV058150



5 41

utomo i a a ana

2.  Kad apturat automobilis ar bremžu 
palīdzību, indikators A TO HOLD 
izgaismojas zaļā krāsā.

3.  Automobilis neizkustēsies arī tad, 
ja atlaižat bremžu pedāli. 

4.  Ja ieslēdzat EPB, Auto Hold tiks 
atlaists. 

k ē nā
Ja pārslēga svira atiestatīta stāvoklī 
D (Braukt) un piespiežat akselera-
tora pedāli, Auto Hold automātiski 
izslēgsies un automobilis sāks kus-
tību., Indikators atkal izgaismojas 
baltā krāsā.

At e ana

Lai atceltu Auto Hold darbību, pie-
spiediet slēdzi Auto Hold. Indikators 
A TO HOLD nodzisīs.
Lai atceltu Auto Hold darbību laikā, 
kad automobilis stāv, piespiediet slē-
dzi Auto Hold, vienlaicīgi spiežot 
bremžu pedāli.

ODEEV058151

BRĪDINĀJUMS
Kad spiežat akseleratora pedāli 
un uzsākat kustību laikā, kad 
Auto old ieslēgts, vienmēr 
vērojiet notiekošo ap automo-
bili
Lai izkustētos no vietas vienmē-
rīgi, lēni spiediet akseleratora 
pedāli

ODEEV058152



425

utomo i a a ana

� PIEZĪME
 A   ne r  

   ā  r   prā ē-
 n ā  r i  ēr

   ār ē  ē i  ir ā k   
ā ē n  i  A p k i

   iek ie ē
 ū  r   Auto Hold 

mā i ki pār ē    
ā  m

   ā  r   prā ē-
 n ā  r i  ēr

  rpār e  ēr
   r inie  m n   i n  

e  i āk kā  minū e
   A m i i  iek  ā ā -

p mā
   A m i i  irāk  rei e  pār-

ie ie
rpinā m

rpinā m
 ā  m  i i m  

rem  r inā m  i nā  in i-
k r  A   i i m  

ā krā ā kā r  ie ē  r -
inā m  i m  n k  

k  in rmē  k   mā i ki 
pie ē  irm  i k ē nā  n  
ie  pie pie ie  rem  pe ā i  

pār ie  i ā i  p m i-
i n r  ē i m n ā i i-
ie  ā rem i

  in ik r  A   i i -
m  e enā krā ā  Auto Hold 
ne r  p rei i  ā ā -
mā n ā ā ie  m i i i ēm  
pk pei pr e i nā ā er i ā  
e kām inā ie  r pi n r  

A pār ā i er i  p r neri
 A   r  ikā r ū  

ir mi me āni ki r k i   
n  nek  nep r  n ne ie in  
p r ā m

BRĪDINĀJUMS
 Izkustoties no vietas, lēni 
spiediet akseleratora pedāli

 J su drošības labad, kad 
braucat kalnup vai atpaka gai-
tā iebraucat apstāšanās vietā, 
izslēdziet A to o d

UZMANĪBU
a notik si attei e vadīt a d r-

vīs  atv rta motorp rsega atk -
anas sist ma n A to o d var  

nedarboties parei i
d  gadī m  nog d iet a to-

mobi i sist mas apkopei pro-
esion  a toservis  esak m 

sa in ties ar pi nvarot  K A p r-
st vi/servisa partneri



5 43

utomo i a a ana

Brīdinājuma ziņojumi
arking brake a tomati a  o -

ked t vbrem e a tom tiski 
ies gta

Kad Auto Hold pārslēdzies uz EPB, 
parādās brīdinājuma ziņojums un 
atskan brīdinājuma skaņa.

AUTO OL  t rning o
ress brake peda  AUTO OL  

deaktiv as  iespiediet bremž  
ped i

Kad pārslēgšanās no Auto Holdu 
uz EPB nedarbojas pareizi, ieslēg-
sies brīdinājuma skaņa un ziņojums 
ekrānā. 

� PIEZĪME
 re m  i  i m  Auto 

Hold n  r ne r ie  r 
r e  epre  e r ke pe

ODEEV058193NODEEV058194N



445

utomo i a a ana

ress brake peda  to dea tivate 
AUTO OL  ro ības abad 
t riet bremž  ped i piespiest  
Lai deaktiv t  AUTO OL  pie-
spiediet bremž  ped i

Ja nepiespiežat bremžu pedāli laikā, 
kad spiežat slēdzi A TO HOLD ar 
nolūku izslēgta Auto Hold, ieslēg-
sies brīdinājuma skaņa un ziņojums 
ekrānā.

AUTO OL  onditions not met  
Ai veriet visas s n  d rvis  
motorp rseg  n ai m g res 
durvis.

Kad piespiežat slēdzi A TO HOLD, 
ja vadītāja durvis, motorpārsegs nav 
aizvērti, vai vadītāja drošības josta 
ir atspridzēta, ieslēgsies brīdinājuma 
skaņa un LCD ekrānā parādīsies 
ziņojums. ajā brīdī piespiediet slē-
dzi A TO HOLD, pēc vadītāja durv-
ju, motorpārsega  un aizmugures 
durvju aizvēršanas.

Bremžu pretblo ēšanas sistē-
ma (ABS)

ODEEV059197L
ODEEV058196N

BRĪDINĀJUMS
ABS (vai ESC) nevar novērst 
negadījumus, ko izraisa nepa-
reizi vai bīstami vadīšanas 
manevri  Kaut arī automobi a 
vadāmība avārijas bremzēša-
nas gadījumā ir uzlabota, vien-
mēr uzturiet drošu attālumu 
starp j su automobili un objek-
tiem tā priekšā  Sliktos ce a 
apstāk os automobi a ātrumu 
vienmēr jāsamazina
Apstāšanās ce š automobilim, 
kas aprīkots ar bremžu pretblo-
ēšanās sistēmu (vai elektro-

nisko stabilitātes programmas 
sistēmu), var b t garāks kā 
automobilim bez tās šādos ce a 
apstāk os
Šādos apstāk os automobili 
jāvada ar mazāku ātrumu

(Turpinājums)



5 45

utomo i a a ana

ABS nepārtraukti kontrolē riteņu 
griešanās ātrumu. Ja riteņi bloķē-
jas, ABS sistēma atkārtoti modulē 
hidraulisko bremžu spiedienu uz rite-
ņiem.
Ja piespiežat bremžu pedāli aps-
tākļos, kad iespējama riteņu blo-
ķēšanās, no bremžu sistēmas var 
atskanēt tikšķoša skaņa un bremžu 
pedālī var sajust attiecīgu pulsāciju. 
Tas nav nekas neparasts un norāda 
uz ABS aktivāciju.
Lai iegūtu labāko no ABS avārijas 
situācijā, nemēģiniet mainīt spiedie-
nu uz bremžu pedāli un necentieties 
pumpēt  pedāli. Piespiediet bremžu 

pedāli pēc iespējas stiprāk, jo ABS 
ļauj kontrolēt spiedienu uz bremzēm.

� PIEZĪME
ē  m i   ie ē n  m r-

e pā r ū  ir m  k ik  
k   n  nek  nep r  n 

n rā  k  rem  pre ē nā  
i ēm  r  p rei i

Automobiļi ar bremžu pretbloķēša-
nās sistēmu tik un tā prasa pietie-
kamu apstāšanās ceļu. Vienmēr 
ievērojiet drošu distanci no priekšā 
braucošas automašīnas.

 Līkumos vienmēr samaziniet ātru-
mu. ABS bremzes nevar novērst 
pārāk liela ātruma izraisītus nega-
dījumus.

 z nestabiliem vai nelīdzeniem 
ceļiem bremžu pretbloķēšanās 
sistēma var pagarināt apstāšanās 
ceļu salīdzinājumā ar automobi-
ļiem, kas aprīkoti ar parasto brem-
žu sistēmu.

(Turpinājums)
 Nelīdzens, grantēts vai snie-
gots ce š

 Ja uzstādītas sniega ēdes
 Braukšana pa ce iem, kur ce a 
virsma ir bedraina vai ir citas 
atš irības virsmas augstumā

ABS (vai ESC) drošības funkci-
jas nevajadzētu pārbaudīt lielā 
ātrumā vai pagriezienos  Tas 
var apdraudēt j su un citu cil-
vēku drošību



465

utomo i a a ana

� PIEZĪME
 ē  i ā ē ā  k m r  ei-
 m r  ie ē n  r p r ē ē-
m  n  i  k m r  m -

i i  r r ie  ne ienmēr i n 
ien i i A  r inā m  i nā  

r i i m ie   i r i  em  
prie m  k m rā   nen -

rā   A  ei i
 ep mpē ie  rem e
 irm  nāk ā r ien  r -
m i i  ā ē ie  k m r

UZMANĪBU
 a A  brīdin ma sign s 
i gaismo as n nenod iest  
tas var nor dīt  prob m  
ar A  Tom r d  gadī m  
parast s brem es darbosies 
k  parasts

T rpin ms

W-78

UZMANĪBU
 a bra at pa e  ar s ikt  
sa eri  piem ram  pa ap edo-

 e  n brem es tiek 
i mantotas gandrī  nep r-
tra kti  A  darbosies nep r-
tra kti n brīdin ma sign s 
var i gaismoties  adiet a to-
mobi i  dro  apst an s 
viet

T rpin ms

T rpin ms
 Restart iet a tomobi i  a 
A  brīdin ma sign s 
nod iest  ar sist m  viss ir 
k rtīb  ret  gadī m  tas 
var nor dīt  prob m  ar 
A  d  gadī m  nog -
d iet a tomobi i sist mas 
p rba dei pro esion  a to-
servis  K A iesaka apmek t 
pi nvarot  K A p rst vi/servi-
sa partneri  

T rpin ms
 A  brīdin ma sign s 
i gaismo as apm ram   
sek nd m p  A  
pogas ies g anas  a  aik  
A  vei  pa diagnostik  
gaismas sign s nod isīs  
a viss ir k rtīb  a brīdi-

n ma sign s nenod iest  ir 
prob ma ar A  d  gadī-

m  nog d iet a tomobi i 
sist mas p rba dei pro esio-
n  a toservis  K A iesaka 
apmek t pi nvarot  K A p r-
st vi/servisa partneri  



5 47

utomo i a a ana

Elektroniskā stabilitātes kon-
trole (ESC)

Elektroniskā stabilitātes kontrole 
(ESC) ir sistēma, kas stabilizē auto-
mobili līkumos. ESC kontrolē stū-
res darbību un faktisko automobiļa 
kustības virzienu. ESC piebremzē 
atsevišķus riteņus un iejaucas auto-
mobiļa vadības sistēmā, lai stabilizē-
tu automobili.

Elektroniskā stabilitātes kontroles 
(ESP) sistēma ir projektēta, lai palī-
dzētu vadītājam uzturēt kontroli pār 
automobili, Tā nevar aizstāt vadīša-
nas pieredzi. Tādi faktori kā ātrums, 
ceļa stāvoklis un vadītāja darbības 
ar stūri ietekmē drošību, savukārt 
ESP efektīvi palīdz vadītājam sagla-
bāt kontroli pār automobili. Tomēr jūs 
esat atbildīgi par automobiļa vadī-
šanu un pagriezieniem atbilstošā 
ātrumā un drošības robežu nepār-
kāpšanu.
Ja piespiežat bremžu pedāli aps-
tākļos, kad iespējama riteņu blo-
ķēšanās, no bremžu sistēmas var 
atskanēt tikšķoša skaņa un bremžu 
pedālī var sajust attiecīgu pulsāciju. 
Tas nav nekas neparasts un norāda 
uz ESC aktivāciju.

� PIEZĪME
ē  m i   ie ē n  m r-

e pā r ū  ir m  k ik  
k   n  nek  nep r  n 

n rā  k  e ek r ni kā i i ā e  
k n r e   i ēm  r  
p rei i  

ODEP059016

BRĪDINĀJUMS  
Nekad nebrauciet ce a segu-
mam pārāk ātri un neveiciet 
pārāk straujus pagriezienus  
Elektroniskā stabilitātes prog-
ramma (ESC) nenovērsīs nega-
dījumus  Pārāk liels ātrums 
līkumos, strauji manevri un 
hidroplanēšana uz slapjiem 
ce iem tik un tā var beigties ar 
smagu negadījumu  Tikai droša 
un uzmanīga automobi a vadī-
šana var novērst negadījumus, 
ja manevrus veicas tā, ka netiek 
zaudēta sa ere ar ce u   Kaut arī 
ESC ir uzstādīta, vienmēr ievē-
rojiet parastos drošības pasā-
kumus atbilstoši ātrumam un 
ce a stāvoklim



485

utomo i a a ana

C darbība
  n mi

  Kad AIZDEDZES poga ir 
pozīcijā ON, ESC un ESP 
OFF indikatori izgaismo-
jas uz 3 sekundēm, tad 
ESP ieslēdzas.

  Lai izslēgtu ESP, spie-
diet taustiņu ESP OFF 
vismaz pussekundi pēc 
aizdedzes ieslēgšanas. 
(Izgaismosies indika-
tors ESP OFF). Lai ESP 
ieslēgtu, spiediet taustiņu 
ESP OFF (ESP OFF indi-
kators nodzisīs).

  Ieslēdzot automobili , var 
būt dzirdama klusa tikš-
ķoša skaņa. Tas nozīmē, 
ka ESP veic automātisku 
sistēmas pašpārbaudi un 
tas nenorāda u problēmu.

r  ikā
Kad VSM darbojas, ESC 
indikators mirgo.
  Ja elektroniskā stabilitā-
tes programma darbojas 
pareizi, automobilī var būt 
jūtam neliela pulsācija. 
Tas ir tikai bremžu kontro-
les efekts un nenorāda uz 
neko neparastu.

  zsākot kustību pa dubļai-
nu vai slidenu ceļu, auto-
mobiļa apgriezieni (apgr./
min.) var nepalielināties 
arī tad, ja spēcīgi spiežat 
akseleratora pedāli. Tas 
notiek, lai uzturētu stabili-
tāti un saķeri un nenorāda 
uz problēmu.

 darbības i s g ana
  ā k i

im automobilim ir 2 veidu 
ESC Off stāvokļi.
Ja automobilis tiek izslēgts, 
kad ESC ir izslēgta, ESC 
paliks izslēgta. Pēc automo-
biļa ieslēgšanas ESP auto-
mātiski ieslēgsies.

-



5 49

utomo i a a ana

“Traction Control disabled”
 ESC OFF  stāvoklis

 Lai atceltu ESC darbību, piespiediet 
taustiņu ESC OFF (ESC OFF ) īsi 
(ESC OFF indikators (ESC OFF ) 
izgaismojas) un parādīsies iepriekš 
redzamais ziņojums. ajā stāvoklī 
automobiļa kontroles funkcija nedar-
bojas. Tas nozīmē, ka saķeres kon-
troles funkcija nedarbojas. Darbojas 
tikai bremžu kontroles funkcija.

“Traction & Stability Control disabled”
 ESC OFF 2  stāvoklis

 Lai atceltu ESC darbību, piespiediet 
ESC OFF taustiņu (ESC OFF ) ilgāk 
par 3 sekundēm. ESC OFF indika-
tors (ESC OFF ) izgaismojas, LCD 
ekrānā parādās iepriekš parādītais 
ziņojums aun atskan ESC OFF brīdi-
nājuma skaņas signāls. ajā stāvoklī 
motora kontroles un bremžu kontroles 
funkcijas nedarbojas. Tas nozīmē, ka 
stabilitātes kontroles funkcija nedar-
bojas.

ndikators

Ja AIZDEDZES poga tiek pārslēgta 
pozīcijā ON, indikators izgaismojas 
un nodziest, ja ESP sistēma darbo-
jas normāli. 
ESP indikators mirgo, kad ESC dar-
bojas vai ESC nedarbojas pareizi. 
ESP OFF indikators izgaismojas, ja 
ESP tiek izslēgta ar taustiņu.

� ESC indikators 

� ESC OFF indikators 



505

utomo i a a ana

 O  i manto ana
r ien  ikā

 Ikdienas braucienos ESC jābūt 
ieslēgtai,

 Lai brauciena laikā izslēgtu ESP, 
piespiediet taustiņu ESP OFF, kad 
braucat pa līdzenu ceļu.

� PIEZĪME
  r inā  m i i  in -
m me r  pār ie inie ie  k   
i ē  r   i  
pie pie  i āk p r  ek n ēm 

  in ik r  i i m  
  p ik i ie ē  ā r 

ne  kāpinā  m r  p rie ie-
n  k  ne  eik  i n ik

  i ē n  neie p i  A  
i rem  i ēm  r   

BRĪDINĀJUMS
Nekad nespiediet taustiņu ESC 
OFF, ja ESC darbojas (ESC indi-
kators mirgo)
Ja ESC tiek izslēgts ESC darbī-
bas laikā, automobilis var sākt 
nekontrolēti slīdēt

UZMANĪBU
ra ot ar daž d m riep m 

vai rite iem  C sist m  var 
rasties attei e  ainot riepas  
nodro iniet  ai visas riepas 
b t  ori in a  i m r

BRĪDINĀJUMS  
Elektroniskā stabilitātes kon-
troles sistēma ir tikai vadības 
palīgsistēma  lai brauciens 
b tu drošs, esiet uzmanīgi un 
samaziniet ātrumu uz līkumai-
niem, apsnigušie vai apledoju-
šiem ce iem  Brauciet lēnāk un 
nemē iniet palielināt ātrumu, ja 
ESC indikators mirgo vai ce a 
virsma ir slidena



5 51

utomo i a a ana

Automobi a stabilitātes pārval-
dība

ī sistēma nodrošina papildus auto-
mobiļa stabilitātes uzlabojumu un 
stūres atsaucību, kad automobilis 
brauc pa slidenu ceļu, vai automo-
bilis konstatējis izmaiņas saķeres 
koeficientā labās un kreisās puses 
rieteņu starpā bremzēšanas laikā.

 darbība
Kad VSM darbojas.
 ESC (Elektroniskā stabilitātes kon-
trole) ( ) indikators mirgos.

 Stūres kontrole var būt apgrūtinā-
ta.

Ja automobiļa stabilitātes pārvaldība 
darbojas pareizi, automobilī var būt 
jūtam neliela pulsācija. Tas ir tikai 
bremžu kontroles efekts un nenorā-
da uz neko neparastu.

 ne r  k  
 Braucot pa augšu vai lejup ejošu 
slīpu nomales ceļu. 

 Braucot atpakaļgaitā
 ESC OFF indikators ( ) mērins-
trumentu blokā paliek izgaismots

 EPC (Elektroniskais stūres pastip-
rinātājs) indikators mērinstrumentu 
blokā paliek izgaismots.

 darbības i s g ana
Ja piespiežat taustiņu ESC OFF, lai 
izslēgtu ESC, VSM arī izslēgsies un 
indikators ESC OFF ( ) izgaismo-
jas.
Lai ieslēgtu VSM, spiediet taustiņu 
vēlreiz. ESC OFF indikators nodzi-
sīs.

K mes indikatora
VSM var atslēgties arī tad, ja neat-
ceļat VSM darbību, spiežot ESC 
OFF taustiņu. Tas norāda uz atteici 
kaut kur EPS (Elektroniskais  stū-
res pastiprinātājs) sistēmā vai VSM 
sistēmā. 
Ja ESC indikators ( ) vai EPS brī-
dinājuma signāls paliek izgaismots, 
iesakām sazināties ar profesionālu 
autoservisu. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

� PIEZĪME
  ir p re ē  r ie  pie 
ā r m  ir   km  k m

  p re ē  r ie  ā r mā 
ir   km   m i i  rem-
ē  i en  e  r i en  e  
iek k  e  r ā ie e-

re  pēkiem



525

utomo i a a ana

Izkustēšanās slīpumā palīg-
sistēma ( AC)
Ja pēc apstāšanās uzsākat kus-
tību slīpumā, automobilis tiecas 
ripot atpakaļ. Izkustēšanās slīpumā 
palīgsistēma (HAC) novērš auto-
mobiļa ripošanu atpakaļ, apmēram 
1-2 sekundes darbinot bremzes. 
Bremzes tiek atlaistas pēc apmēram 
1-2 sekundēm, ja akseleratora pedā-
lis tiek piespiests.

� PIEZĪME
 A  ne r   pār ē  ir  
ie  ā k   ā ē n  i 

 ei rā
 A  k i ē  r     ir 
i ē  e  ne k i ē    ir 

ā  

BRĪDINĀJUMS 
 Automobi a stabilitātes pār-
valdības sistēma nevar aiz-
stāt drošu automobi a vadī-
šanu, tā ir tikai palīgsistēma  
Vadītāja pienākums ir vien-
mēr uzraudzīt ātrumu un attā-
lumu līdz priekšā braucošiem 
automobi iem  Vadot automo-
bili, vienmēr stipri turiet st ri

 Automobilis ir konstruēts 
rea ēt uz vadītāja rīcību 
ar tad, ja aprīkots ar VSM  
Vienmēr ievērojiet visus dro-
šības pasākumus, lai brauktu 
droši ar ce a segumam atbil-
stošu ātrumu  arī braucot 
slīpumos vai pa slidenu ce u

 Braucot ar dažādām riepām 
vai riteņiem, VSM sistēmā var 
rasties atteice  Mainot riepas, 
nodrošiniet, lai visas riepas 
b tu ori inālajā izmērā

BRĪDINĀJUMS 
AC tiek aktivēta tikai uz 2 

sekundēm, tādē  nekavējieties 
ar akseleratora pedā a spieša-
nu  



5 53

utomo i a a ana

Avārijas bremžu signāls (ESS)
Avārijas bremžu signāla sistēma brī-
dina aizmugurē braucošā transporta 
vadītājus, ja veicat strauju bremzē-
šanu.
Sistēma ir aktivēta, kad:
 Automobilis strauji apstājas (auto-
mobiļa ātrums ir lielāks par 55km/h 
un ātruma samazinājums ir lielāks 
par 7 m/s2)

 ABS aktivējas
Kad automobiļa nokrītas ir zem 40 
km/h un ABS izslēdzas, vai straujas 
bremzēšanas situācija ir beigusies, 
bremžu signāls nodziest. Tā vietā 
automātiski ieslēdzas avārijas sig-
nāli.
Avārijas signāli izslēgsies, kad auto-
mobiļa ātrums pārsniedz 10km/h pēc 
kustības atsākšanas. Tas izslēdzas 
arī tad, ja automobilis kādu laiku 
tiek vadīts ar nelielu ātrumu. To var 
izslēgta arī manuāli, piespiežot avā-
rijas signālu slēdzi.

Labas vadīšanas prakse

BRĪDINĀJUMS  
 Ja izkāpjat no automobi a 
vai novietojat to stāvēšanai, 
iestatiet stāvbremzes un pār-
nesumu pārslēga sviru ies-
tatiet stāvoklī P (Stāvēšana)  
Ja stāvbremzes nav līdz 
galam pievilktas, automobilis 
var izkustēties, savainot j s 
pašus un citus

 Visiem automobi iem vienmēr 
jāb t fiksētiem ar stāvbremzi, 
ja tie tiek noparkoti un, lai 
nepie autu nejaušu izkustēša-
nos, kas var ievainot braucē-
jus vai gājējus

UZMANĪBU
rk rtas bremž  sign a  

sist ma nedarbosies  a av ri as 
sign i a  ir ies gti  



545

utomo i a a ana

• Pirms uzsākat braucienu, pārlieci-
nieties, ka stāvbremze izslēgta un 
stāvbremzes indikators izslēgts.

 Braucot pa ūdeni, bremzes var 
samirkt. Tās var samirkt arī auto-
mobiļa mazgāšanas laikā. Mitras 
bremzes ir bīstamas  Jūsu automo-
bili nevarēs apturēt pietiekami ātri, 
ja bremzes ir mitras. Mitras brem-
zes var izraisīt automobiļa vilkšanu 
u vienu pusi.

 Lai izžāvētu bremzes, brauciet 
nelielā ātrumā viegli spiediet brem-
zes, līdz atjaunojas normāla brem-
žu darbība un uzmanieties, lai 
nezaudētu kontroli pār automobili. 
Ja normāla bremzēšanas darbība 
neatjaunojas. pēc iespējas ātrāk 
apturiet automobili drošā vietā un 
sazinieties ar profesionālu autoser-
visu.

 KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

 Nekad nebrauciet lejup no kalna ar 
izslēgtu pārnesumu. Tas ir ārkār-
tīgi bīstami. Brauciena laikā vien-
mēr jābūt ieslēgtam pārnesumam, 
samaziniet ātrumu ar bremzēm, 
tad iestatiet zemāku pārnesumu, lai 
automobiļa bremzēšana uzturētu 
drošu ātrumu.

 Neturiet kāju uz bremžu pedāļa. 
Brauciena laikā balstīt kāju uz 
bremžu pedāļa ir ļoti bīstami, jo 
bremzes var pārkarst un zaudēt 
savu efektivitāti. Tādējādi tiek 
palielināts arī bremžu detaļu nodi-
lums.

 Ja brauciena laikā tiek pārdurta 
riepa, uzmanīgi ieslēdziet stāv-
bremzi, uzturiet taisnvirziena kustī-
bu un lēnām samaziniet ātrumu. Ja 
braucat pietiekami lēni, lai tas būtu 
droši, nobrauciet ceļa malā drošā 
vietā.

 Esiet uzmanīgi, ja apstājaties slī-
pumā. Labi ieslēdzat stāvbremzi 
un pārvietojiet pārslēga slēdzi stā-
voklī P. Ja automobilis vērsts lejup 
no kalna, vērsiet priekšējos riteņu 
pret apmali, lai palīdzētu novērst 
automobiļa ripošanu

 Ja automobilis vērsts augšup pret 
kalnu, vērsiet priekšējos riteņu 
prom no apmales, lai palīdzētu 
novērst automobiļa ripošanu. Ja 
šajā vietā nav apmales vai citu 
apstākļu dēļ jāpasargā automobili 
no ripošanas, palieciet zem rite-
ņiem ķīļus.

 Dažos apstākļos stāvbremze var 
iesalt ieslēgtā stāvoklī. Lielākoties 
tas var notikt, ja uz aizmugures 
bremzēm uzkrājas sniegs vai ledus 
vai arī bremzes ir mitras. Ja ir 
iespējama stāvbremžu iesalšana, 
apstāšanās stāvēšanai gadījumā 
iestatiet tikai pārslēga slēdzi  pozī-
cijā P un vajadzības gadījumā 
palieciet zem riteņiem ķīļus. Tad 
atlaidiet stāvbremzi.

 Neturiet automobili uz vietas slī-
pumā ar akseleratora pedāļa palī-
dzību. Tā var izraisīt reduktora 
pārkaršanu. Vienmēr izmantojiet 
bremžu pedāli vai stāvbremzi.



5 55

utomo i a a ana

Brauciena režīms

Brauciena režīmu var izvēlēties 
atkarībā no vadītāja vēlmēm un ceļa 
stāvokļa.

 Režīms mainās ik reizi, kad pie-
spiežat taustiņu DRIVE.MODE

 Piespiediet taustiņu DRIVE MODE, 
lai izvēlētos ECO+ režīmu.

BRAUCIENA REŽĪMA KONTROLES INTEGRĒTĀ SISTĒMA

ODEEV058156

ECO

NORMAL

SPORT



565

utomo i a a ana

Brauciena režīms NORMAL SPORT ECO ECO+ *1

Funkcija Parasts braukšanas 
režīms

Sportiskas vadīšanas 
režīms

Optimāli ekonomiskai 
vadīšanai

Spēcīgas elektrības 
taupīšanas režīms 

Aktivācija ar taustiņu Spiediet Spiediet Spiediet Piespiediet un turiet

Indikators mērinstrumen-
tu panelī -

Sildītajai gaisa  
kondicionēšanas  
sistēmas vadība

NORMAL 
(ECO/NORMAL) *2

NORMAL 
(ECO/NORMAL) *2 ECO Izsl.

Ātruma ierobežotājs - - - 
(90~120 km/h) * em - 90 km/h

Reģeneratīvās bremzē-
šanas līmenis 1 (1~3) *2 1 (1~3) *2 2 (1~3) *2 2

*1:  Maina uz ECO+ režīmu
 - Ja gaisa kondicionētāja/sildītāja sistēma ir izslēgta, attālums līdz tukšai tvertnei  var nemainīties. Tomēr faktiski veicamā distance 

vat būt garāka.
 - Gaisa kondicionētāja/sildītāja sistēma tiek izslēgta (izņemot atkausētāju), bet, ja nepieciešams, to var ieslēgt.
 - Kad pievada režīms tiek pārslēgts no ECO + režīma uz citu režīmu, tas tiek nomainīts uz gaisa kondicionētāja/sildītāja statusu 

ECO režīmā.
 - Ātruma ierobežojums tiek automātiski deaktivēts, kad tiek aktivizēta Smart Cruise Control sistēma vai tiek piespiests akseleratora 

pedālis. Ja ātruma ierobežošanas funkcija tiek deaktivēta, piespiežot akseleratora pedāli, ātruma ierobežošanas funkcija tiek 
atkal aktivēta, ja automobiļa ātrums ir mazāks par iestatīto ātruma ierobežojumu. Turklāt ātrums tiek mainīts uz ECO režīmā 
iestatīto ātrumu, kad pievada režīms pārslēdzas no ECO + režīma uz ECO režīmu.

*2:  Braukšanas režīmu var iestatīt katram braukšanas režīmam (izņemot režīmu ECO +) audio un multivides sistēmas pievada 
režīmā.. Plašāku informāciju skatiet Lietošanas pamācībā .

Sākotnējais iestatījums katram pievada režīmam



5 57

utomo i a a ana

SAPL ŠANA) (JA 
APRĪKOTS)
FCA sistēma samazina negadījumu 
risku. Tā analizē attālumu līdz priek-
šā braucošajam transportlīdzeklim 
vai gājējam ar sensoru (t.i. priekšējā 
radara un priekšējās  kameras) palī-
dzību, un nepieciešamības gadī-
jumā brīdina vadītāju ar par risku 
ar brīdinājuma ziņojumu un skaņas 
signāliem.
�  FCA nozīmē  Forward Collision-

Avoidance Assist (Izvairīšanās no  
frontālas sadursmes palīgsistē-
ma).

�  Pp riekšējais radars) FCA sistē-
ma darbojas priekšā braucošajam 
transportlīdzeklim, gājējam vai 
priekšā braucošajam velosipēdis-
tam.

Sistēmas iestatīšana un akti-
vācija

ist mas iestatī ana
Vadītājs var aktivēt FCA ,iestatot 
AI DED ES pogu stāvoklī ON un 
atlasot:

ser Settings  (Lietotāja iestatījumi), 
→ Driver Assist  (Vadītāja palīgsis-
tēmas) → Forward safety (Drošība 
priekšā)
- Ja atlasāt Active assist  (Aktivēt 

palīgsistēmu), FCA sistēma aktivi-
zējas. FCA rāda brīdinājuma ziņo-
jumus un atskaņo brīdinājuma sig-
nālus atkarībā no sadursmes riska 
līmeņa. Atkarībā no riska līmeņa, 
sistēma arī kontrolē bremzes.

- Ja atlasāt Warning only  (Tikai brī-
dinājums), FCA sistēma aktivējas 
un atskaņo tikai brīdinājuma ska-
ņas atkarība no sadursmes riska 
līmeņa. Jums pašiem jākontrolē 
bremzēs, jo FCA sistēma nekon-
trolē bremzes.

- Ja atlasāt Off  (Izsl.), FCA sistēma 
deaktivējas,

IZVAIRĪŠANĀS NO FRONTĀLAS SADURSMES PALĪGSISĒMA (FCA) (SENSORA 

BRĪDINĀJUMS  
Kad izmantojat frontālās sadur-
smes novēršanas palīgsistēmu, 
ievērojiet šādus drošības pasā-
kumus
 Šī ir palīgsistēma un tā nevar 
aizstāt vajadzību vadītājam 
pašam pievērst pastiprinātu 
uzmanību apkārtnei  Sensoru 
darbības diapazons un iespē-
ja noteikt š ērš us ir ierobežo-
ta  Visu laiku pievērsiet uzma-
nību apstāk iem uz ce a

 NEKAD nebrauciet ātrāk nekā 
to var darīt uz šāda ce a segu-
ma vai līkumā  

 Vienmēr brauciet uzmanīgi, 
lai savlaicīgi rea ētu uz bīsta-
mām situācijām  FCA sistēma 
pilnībā neaptur automobili un 
ir paredzēta tikai, lai mazinātu 
nenovēršamu sadursmi



585

utomo i a a ana

Kad FCA sistēma atcel-
ta, LCD ekrānā izgaismo-
jas brīdinājums, Vadītājs 
var LCD ekrānā redzēt 

FCA sistēmas statusu ON/OFF. 
Brīdinājuma signāls izgaismosies arī 
tad, kad the ESC (Elektroniskā stabi-
litātes kontrole) ir izslēgta (Saķeras 
un stabilitātes kontrole atspējota). 
Ja brīdinājuma signāls nenodziest 
pēc FCA aktivācijas, sistēmas apkal-
pošanu ieteicams uzticēt profesio-
nālam autoservisam. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.

ront s sad rsmes brīdin ms
Vadītājs var LCD ekrānā
iestatīt sākotnējo brīdinājuma laiku.
Atveriet ser Settings → Driver 
assistance → FCA (Forward Collision  
Warning) → Early/Normal/Later .

Frontālās sadursmes brīdinājuma 
sākotnējās opcijas ietver:
 Early : (Agrāk)

Kad atlasīts šis nosacījums. sākot-
nējais frontālās sadursmes brī-
dinājums tiek aktivēts agrāk nekā 
Normal. is iestatījums palielina dis-
tanci starp automobili, riteņbraucēju 
vai gājēju  priekšā pirms sākotnējā 
brīdinājuma. 
 Normal (Normāls):

Kad atlasīts šis nosacījums. sākot-
nējais frontālās sadursmes brīdinā-
jums tiek aktivēts kā parasti. is 
iestatījums pieļauj nominālu distanci 
starp automobili un gājēju priekšā 
pirms sākotnējā brīdinājuma.

 Later (Vēlāk):
Kad atlasīts šis nosacījums. sākot-
nējais frontālās sadursmes brīdinā-
jums tiek aktivēts vēlāk nekā paras-
ti. is iestatījums palielina distanci 
starp automobili, riteņbraucēju vai 
gājēju  priekšā pirms sākotnējā brī-
dinājuma.
Atalsiet Later , kad satiksme nav 
blīva un kustības ātrums neliels.
Ja priekšā braucošais transportlī-
dzeklis strauji kāpina ātrumu, brīdi-
nājuma signāls var atskanēt ātrāk arī 
tad, ja izvēlēta vēlākā brīdinājuma 
opcija.



5 59

utomo i a a ana

Aktiv i as priek noteik mi
FCA sistēma kļūst gatava aktivācijai, 
kad LCD ekrānā sadaļā Forward 
Safety (Drošība priekšā) tiek atlasīts 
Active Assist (Aktīva palīdzība) vai 
Warning Only (Tikai brīdinājums) un, 
kad ir atbilstība šādiem priekšnotei-
kumiem: 
 ESC aktivēta 

- Kustības ātrums lielāks par 10 
km/h. (Tomēr FCA tiek aktivētā 
noteiktā ātrumā.)

- Kad priekšā tiek konstatēts auto-
mobilis, riteņbraucējs vai gājējs. 
(Tomēr FCA neaktivējas atkarībā 
no apstākļiem automobiļa priekšā 
un automobiļa sistēmām, bet tā 
dod dažus brīdinājumus.)

- FCA nedarbojas pareizi vai atska-
ņo tikai brīdinājuma skaņas sig-
nālus atkarībā no brauciena vai 
automobiļa stāvokļa.

- Ja sadaļā Forward Safety (Drošība 
priekšā) atlasāt Warning only  
(Tikai brīdinājums), FCA atskaņo 
tikai brīdinājuma skaņas atkarība 
no sadursmes riska līmeņa.

� PIEZĪME
A r ne r ie  p rei i i -

i i ā i i  ā ē  i e ipē i  
ir ien m n ā r m m

BRĪDINĀJUMS  
 Kad grasāties izmantot slēdzi 
uz st res ar nol ku aktivēt/
deaktivēt FCA sistēmu, pilnī-
bā apturiet automobili drošā 
vietā

 FCA automātiski aktivējas pēc 
aizdedzes slēdža iestatīša-
nas stāvoklī ON  Vadītājs var 
deaktivēt FCA, atce ot sistē-
mas iestatījumu LCD ekrānā

 FCA automātiski deaktivējas 
pēc ESC atcelšanas  Kad ESC 
atcelta FCA nevar aktivēt LCD 
ekrānā

 FCA brīdinājuma signāls 
izgaismosies, kas nav nekas 
neparasts



605

utomo i a a ana

FCA brīdinājuma ziņojums un 
sistēma kontrole
FCA parāda brīdinājuma ziņojumu 
un raida brīdinājuma skaņas atka-
rībā no sadursmes riska līmeņa, 
ko nosaka pēc tādām indikācijām, 
kā strauja bremzēšana vai strauji 
sarūkošs attālums līdz gājējam vai 
transportlīdzeklim priekšā. Atkarībā 
no riska līmeņa, sistēma arī kontrolē 
bremzes.
 Vadītājs var atlasīt sākotnējo brī-
dinājuma laiku LCD ekrānā sadaļā 

sers Settings (Lietotāja iestatīju-
mi). Frontālās sadursmes brīdināju-
ma sākotnējās opcijas ietver Normal 
vai Late brīdinājuma laiku 

ad rsmes brīdin ms  brīdi-
n ms

 LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums un atskan brīdinājuma 
skaņa.

 Automobilis var nedaudz palēni-
nāties

 -  Tas darbojas, ja automobiļa āt-
rums ir lielāks par 10 km/h un 
mazāks vai vienāds ar 180 km/h 
uz priekšā braucošajam trans-
portlīdzeklim. (Atkarībā no priek-
šā braucošā transportlīdzekļa 
stāvokļa un apkārtējās vides, 
iespējamo maksimālo ātrumu var 
samazināt.)

 - Gājējiem un velosipēdistiem auto-
mobiļa ātrums ir lielāks vai vie-
nāds ar 10 km/h un mazāks par 
85 km/h. (Atkarībā no priekšā 
braucošā riteņbraucēja vai gājē-
ja pozīcijas un apkārtējās vides, 
iespējamo maksimālo ātrumu var 
samazināt.)

 FCA sistēma kontrolē bremzes 
noteiktā daudzumā, kas samazina 
sadursmes smagumu.

 - Ja atlasāt Warning only  (Tikai 
brīdinājums), FCA sistēma aktivē-
jas un atskaņo tikai brīdinājuma 
skaņas atkarība no sadursmes 
riska līmeņa. Jums pašiem jākon-
trolē bremzēs, jo FCA sistēma 
nekontrolē bremzes.

ODEEV058200N



5 61

utomo i a a ana

Av ri as brem ana  brīdin -
ms

 LCD ekrānā parādās brīdinājuma 
ziņojums un atskan brīdinājuma 
skaņa.

 Bremžu vadības ierīce darbojas 
maksimāli tieši pirms sadursmes, 
samazinot triecienu, kad tā atduras 
pret priekšā braucošu transportlī-
dzekli.

 -  Tas darbojas, ja automobiļa āt-
rums ir lielāks par 10 km/h un 
mazāks vai vienāds ar 85 km/h 
uz priekšā braucošajam trans-
portlīdzeklim. (Atkarībā no priek-
šā braucošā transportlīdzekļa 

stāvokļa un apkārtējās vides, 
iespējamo maksimālo ātrumu var 
samazināt.)

 - Gājējiem un velosipēdistiem auto-
mobiļa ātrums ir lielāks vai vie-
nāds ar 10 km/h un mazāks par 
65 km/h. (Atkarībā no priekšā 
braucošā riteņbraucēja vai gājē-
ja pozīcijas un apkārtējās vides, 
iespējamo maksimālo ātrumu var 
samazināt.)

 FCA sistēma kontrolē bremzes 
noteiktā daudzumā, kas samazina 
sadursmes smagumu.

 FCA maksimāli kontrolē bremzes 
tieši pirms sadursmes.

 - Ja atlasāt Warning only  (Tikai 
brīdinājums), FCA sistēma aktivē-
jas un atskaņo tikai brīdinājuma 
skaņas atkarība no sadursmes 
riska līmeņa. Jums pašiem jākon-
trolē bremzēs, jo FCA sistēma 
nekontrolē bremzes.

Bremžu darbība
 Ārkārtas gadījumā bremžu sistē-
ma iestatās gatavības stāvoklī, 
lai rosinātu vadītāju spiest bremžu 
pedāli.

 FCA nodrošina papildu bremzē-
šanas spēku, lai iegūtu optimā-
lu bremžu sniegumu no vadītāja 
spiediena uz bremžu pedāļa. 

 Bremžu kontrole tiek automātiski 
deaktivēta, kad vadītājs spēcīgi 
piespiež bremžu pedāli, vai, kad 
vadītājs strauji pagriež stūri. 

 Bremžu kontrole tiek automātiski 
atcelta, kad riska faktors likvidējas. 

UZMANĪBU
adīt m vienm r piev r  

vis ie k  manība a tomobi a 
vadī anai arī tad  a nav brīdi-
n ma i o m  vai brīdin -
ma ska

ODEEV058201N



625

utomo i a a ana

Atklāšanas sensori (priekšē-
jā skata kamera/priekšējais 
radars)

Sensori nosaka attālumu līdz priek-
šā braucošiem transportlīdzekļiem, 
gājējam vai velosipēdistam.

Sliktos laika apstākļos, piemēram, 
stiprā lietū, sniegputenī un miglā, vai 
tad, kad sensoru sedz svešs mate-
riāls, putekļi, darva., sensori darbo-
sies nepareizi un sistēma īslaicīgi 
tiks atspējota.
Vienmēr uzturiet sensora tīru. 

BRĪDINĀJUMS  
FCA sistēma nespēj izvairīties 
no sadursmēm  FCA sistēma 
var nespēt pilnībā apturēt auto-
mobili pirms sadursmes atka-
rībā no apkārtējās situācijas, 
laika apstāk iem un ce a stāvok-
a  Vadītājs vienmēr ir atbildīgs 
par drošu automobi a vadīšanu

BRĪDINĀJUMS  
FCA sistēma darbojas atkarībā 
no riska līmeņiem, piem , attā-
luma līdz transportlīdzeklim / 
apdzinējam priekšā, transportlī-
dzek a / apdzinēja ātruma priek-
šā un vadītāja rīcības  
Lai sistēma darbotos, izvairie-
ties no riskantiem manevriem

ODEEV058154

ODEEV058147



5 63

utomo i a a ana

� PIEZĪME
 e ā ie  nekā  pie er m  
piem  m in  i me  en-

r  nā  em inie  r  eri  
 r ne ē i ie p i  en-

r  nie m  
 ienmēr rie  en r  ek -

 r  
 A m i  k n i i m n -

ie  m k  p i  āp  r  
ne ēr ie  pie ien  ū en  

rūk  pre  er  ā i en-
r  

 m nie ie  n nep k ie  pār-
iek m pēk m ie  en r  -

mā   en r  n ir ā  n  ie -
ā  ie  pē  ā  rie ien  

i ēm  ne r r ie  n rmā i 
r  nerā  r inā m  i nā-
 i i m  ā ā mā 

n ā ā ie  m i i i ēm  
pk pei pr e i nā ā er i ā  

A ie k  pmek ē  pi n r  
A pār ā i er i  p r neri

 m n ie  ik i riģinā  A 
pār e  r k ie ie  ne i r 
krā m  n en r  pār e   

rpinā m

rpinā m
 e nē ie   n ne ā ie  

me  i pie er m  en rā ā 
p k k  p  mā  k r 

ā  k mer
 r inie  i priek ē ā k mer  

ā n  ie  nek ū  mi r  
 e i ie  p  r r   k mer  n 
ne emie  n  ā  e

 en ie ie  r  priek -
me   p p r p i  

 priek ē ā p ne  
 i ēm  r pēk i ie ē ie  

re ģē   e  p  
 i k  i  i ēm  k -
nā  r r ē  k  r inā-

m  i nā
 i inā  irāk p r r inā-

miem ie ā  k mer  en-
r  k ie  em  “ ik n  

ā p i ēm  A ” ā 
ā

rīdin ma i o ms n brīdin -
ma gaismas sign s

Kad sensora pārsegs vai senso-
ra objektīvu sedz dubļi, sniegs vai 
ledus, FCA var uz laiku izslēgties. 

ādā gadījumā vadītājs tiek brīdi-
nāts ar ziņojumu. 

Tā nav FCA sistēmas atteice. Lai 
atkal darbinātu FCA, notīriet sve-
šķermeņus. 
FCA var darboties nepareizi vietās 
(piem., klajā laukā), kur nekas nav 
atklājams pēc motora ieslēgšanas.

ODEEV058202N



645

utomo i a a ana

Sistēmas atteice

 Kad FCA nedarbojas pareizi, FCA 
brīdinājuma signāls ( ) izgais-
mosies un uz pāris sekundēm 
parādīsies brīdinājuma ziņojums. 
Kad ziņojums nodziest, izgaismo-
sies galvenais brīdinājuma signāls 
( ). ādā gadījumā nogādājiet 
automobili sistēmas apkopei pro-
fesionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/
servisa partneri.

 FCA brīdinājuma ziņojums var 
parādīties vienlaicīgi ar ESC brī-
dinājuma signāla izgaismošanos.  

ODEEV058203N

BRĪDINĀJUMS  
 FCA ir tikai palīgsistēma vadī-
tāja ērtībai  Vadītājs ir atbil-
dīgs par automobi a vadīša-
nu  Pārāk nepa aujieties uz 
FCA sistēmu  Uzturiet drošu 
attālumu līdz priekšā brauco-
šajiem un vajadzības gadīju-
mā spiediet bremžu pedāli un 
samaziniet ātrumu  

 Dažos gadījumos un skarbos 
brauciena apstāk os FCA sis-
tēma var negaidīti aktivēties  
LCD ekrānā parādās brīdinā-
juma ziņojums un atskan brī-
dinājuma skaņa

 Tāpat dažos gadījumos priek-
šējās kameras sistēma var 
neatklāt transportlīdzekli, 
gājēju vai velosipēdistu (ja 
aprīkots) priekšā  FCA sistē-
ma var neaktivēties un brīdi-
nājuma ziņojums var neparā-
dīties

(Turpinājums)

BRĪDINĀJUMS  
FCA sistēma var neaktivēties un 
nerādīt brīdinājuma ziņojumus 
atkarībā no brauciena apstāk-
iem, satiksmes, laika apstāk-
iem, ce a stāvok a utt



5 65

utomo i a a ana

(Turpinājums)
 FCA var nevajadzīgi parā-
dīt brīdinājuma ziņojumu un 
atskaņot brīdinājuma skaņas  
Atkarībā no sensora darbības 
zonas ierobežojumiem, FCA 
var nespēt parādīt brīdinā-
juma ziņojumu vai atskaņot 
brīdinājuma skaņu  

 Kad ir atteice FCA sistēmā, 
bremžu kontrole nedarbojas 
arī pēc sadursmes riska atklā-
šanas, kaut arī visas pārējās 
bremžu sistēmas darbojas 
normāli   

 FCA darbojas tikai braucot uz 
priekšu un tikai ja priekšā ir 
transportlīdzeklis / gājējs  Tā 
nerea ē uz dzīvniekiem vai 
transportlīdzek iem pretējā 
virzienā  

 FCA neatpazīst transportlī-
dzekli, kas horizontālā plaknē 
š ērso j su ce u krustojumā, 
vai horizontālā virzienā stāvo-
šu transportlīdzekli, 

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Parastā bremzēšanas funkci-
ja darbosies normāli arī tad, 
ja radusies problēma ar FCA 
bremžu kontroles sistēmu vai 
citām funkcijām  Šādā gadīju-
mā bremžu kontrole nedarbo-
sies un nesamazinās sadur-
smes risku

 FCA sistēma var neaktivēties 
atkarībā no brauciena apstāk-
iem, satiksmes, laika apstāk-
iem, ce a stāvok a utt

 FCA sistēma var nerea ēt uz 
visu tipu transportlīdzek iem

(Turpinājums)
 Ja priekšā braucošs automo-
bili krasi apstājas, varat zau-
dēt kontroli pār bremžu sis-
tēmu  Tādē  vienmēr uzturiet 
drošu distanci starp jums un 
priekšā braucošu automobili

 FCA sistēma var aktivēties 
bremzēšanas laikā un auto-
mobilis var strauji apstāties  
Automobilī esošā bagāža 
var ievainot braucējus  Tādē  
vienmēr paturiet to prātā un 
nepārslogojiet automobili

 FCA sistēma var neaktivē-
ties, ja vadītājs spiež bremžu 
pedāli, lai izvairītos no sadur-
smes

 FCA sistēma nedarbojas, ja 
automobilis kustas atpaka -
gaitā  Šādos gadījumos jums 
jāuztur pietiekams bremzēša-
nas attālums un, ja nepiecie-
šams, jāspiež bremžu pedā-
lis, lai samazinātu ātrumu un 
uzturētu drošu distanci

(Turpinājums)



665

utomo i a a ana

Sistēmas ierobežojumi
FCA ir palīgsistēma, kas palīdz 
vadītājam dažās riskantās situācijās 
un tā nevar palīdzēt visās bīstama-
jās situācijās. 
FCA uzrauga situācijas uz ceļa, 
izmantojot radara un kameras situā-
cijas. Tādējādi situācijās, kas neat-
bilst sistēmas iestatījumiem, FCA var 
nespēt darboties pareizi. Vadītājam 
jāpievērš lielāka uzmanība šādās 
situācijās. FCA darbību var ierobe-
žot.

Transport īd ek  atpa ī ana
Sistēmā var būt kļūme, kad:
 Kameru vai priekšējo sensoru 
bloķē svešķermeņi vai dubļi.

 Kameras objektīvam traucē loga 
tonējums, vējstikla tonējums vai 
aizsargplēve, bojāts stikls vai stik-
lam pielipuši svešķermeņi (uzlī-
mes, kukaiņi utt.). 

 Slikti laika apstākļi, piem., stiprs 
lietus vai sniegs, kas traucē kame-
ras darbībai. 

 Ir elektroviļņu traucējumi.
 Ir spēcīgi neregulāras atbalsis no 
radara sensora

 Priekšējā skata kameras/priekšējā 
radara sensora atpazīšanas spē-
jas ir ierobežotas

 Transportlīdzeklis priekšā ir pārāk 
mazs un to nevar atklāt (piem., 
motocikls)

 Transportlīdzeklis priekšā ir nes-
tandarta izmēra vai piekabe, kas 
ir pārāk liela un to nevar atklāt 
(piem., traktora piekabe utt.)

 Kameras redzes lauks nav pietie-
koši apgaismots (tumsā vai pārāk 
spilgtā atstarotā gaismā, kas trau-
cē redzei)

 Transportlīdzeklis priekšā nav 
aprīkots ar aizmugures apgaismo-
jumu vai tas nav ieslēgts, vai aiz-
mugures apgaismojums izvietots 
neparasti.

 Apkārtējais apgaismojums krasi 
mainās, piem., iebraucot tunelī vai 
izbraucot no tā.

 Kad gaisma no ceļa apgaismojuma 
vai pretī braucošiem transportlī-
dzekļiem atstarojas no ceļa virs-
mas, piem., peļķēm. 

 Redzes loku traucē tieši saules 
stari

 Transportlīdzeklis priekšā kustas 
nevienmērīgi

 Kad automobilis pārvietojas pa 
nelīdzenām virsmām, vai virsmām 
ar krasām slīpuma maiņām.

 Automobilis tiek vadīts tuvu metā-
la konstrukcijām, piem., būvlauku-
miem, dzelzceļam utt.



5 67

utomo i a a ana

 Automobilis pārvietojas telpā, 
piem., pazemes stāvlaukumā.

 Kamera nespēja atpazīt visu trans-
portlīdzekli priekšā.

 Priekšējā skata kamera ir bojāta.
 Āra apgaismojums ir pārāk vājš, 
piem., naktī nav ieslēgti starmeši, 
vai automobilis pārvietojas tunelī.

 z joslas līnijas gulstas nevienda-
bīga ēnas no ceļa apmalojuma, 
kokiem utt..

 Automobilis tiek vadīts caur ceļa 
maksas eju.

 Vējstikls ir aizsvīdis, skaidra ceļa 
pārskatāmība ir traucēta.

 Kad redzama tikai daļa no priekšā 
braucošā automobiļa. (transportlī-
dzeklis maina kustības virzienu vai 
ir apgāzts.)

 Nelīdzena ceļa dēļ automobilis 
spēcīgi vibrē brauciena laikā

 Sensora atpazīšanas spēja krasi 
mainās, kad šķērsojat gulošo poli-
cistu

 Priekšā braucošais transportlī-
dzeklis pārvietojas vertikāli attiecī-
bā pret kustības virzienu

 Transportlīdzeklis priekšā apturēts 
slīpi

 Priekšā esošais transportlīdzeklis 
kustas virzienā pret jums vai atpa-
kaļgaitā

 Jūs braucat krustojuma aplī un 
priekšā esošais transportlīdzeklis 
apļo

 Priekšējās skata kameras redza-
mības lauku, piemēram, apgais-
mojumu, atstaroto gaismu un 
tumsu, ir grūti nodrošināt.

 Kad priekšējā kamera ir bloķēta 
bieža skalotāja un loga tīrītāju 
darbības rezultātā.

 Priekšā braucošais  transportlī-
dzeklis ir speciāls transportlīdzek-
lis, piekabe vai kravas automašīna 
ar neparastu bagāžas formu. 

 Kad apkārtējā temperatūra ir pārāk 
augsta vai zema.

 Ja vējstikls priekšā kameras objek-

tīvam ir tonēts, ar līmplēvi, ūdeni 
atgrūdošu pārklājumu, stikls ir 
bojāts, ar svešķermeņiem (uzlī-
mes, kukaiņi utt.)

 Ja ir bojāta priekšējā skata kamera 
(tostarp objektīvs) vai priekšējais 
radars.

 Ja neizmantojat starmešus vai 
neizmantojat tuvās gaismas naktī 
vai tunelī.

 Kad automobilim priekšā ir spilgta 
gaisma (Ieskaitot pretim braucoša 
transportlīdzekļa priekšējos luktu-
rus.)

 Kad redzama tikai daļa no priekšā 
braucošā automobiļa.

 Kad piekabi vai citu transportlī-
dzekli velk priekšā esošai trans-
portlīdzeklis.

 Kad priekšā braucošā automobiļa 
klirenss ir pārāk augsts.

 Ja priekšā braucošs transportlī-
dzeklis negaidīti maina joslu. 



685

- Braucot līkumā
FCA sistēma sniegums var paslikti-
nāties līkumainos ceļos.
Priekšējā skata kamera vai priekšējā 
radara sensora atpazīšanas sistēma 
var nespēt noteikt transportlīdzekli, 
gājēju vai velosipēdistu, kas pārvie-
tojas pa līkumotu ceļu. 
Rezultātā var nevajadzīgi ieslēgties 
brīdinājuma signāls un bremzēšana.

ādos gadījumos vadītājam jāuztur 
pietiekams bremzēšanas attālums 
un, ja nepieciešams, jāspiež bremžu 
pedālis, lai samazinātu ātrumu un 
uzturētu drošu distanci. 

utomo i a a ana

OHM059350L

OHM059349L

OHM059351L

OHM059353L

OHM059352L

OHM059354L



5 69

utomo i a a ana

Braucot pa līkumotu ceļu. frontālas 
sadursmes-novēršanas sistēma var 
atpazīt transportlīdzekli vai gājēju, 
vai velosipēdistu nākamajā joslā vai 
ārpus joslas. 

ādā gadījumā sistēma var neva-
jadzīgi brīdināt vadītāju un ieslēgt 
bremzes. Vienmēr brauciena laikā 
pievērsiet uzmanību apkārtnei. 

- Braukšana slīpumā
FCA sistēma sniegums var paslik-
tināties kalnainos ceļos. Priekšējā 
skata kamera vai priekšējā radara 
sensora konstatācijas sistēma var 
nespēt konstatēt transportlīdzekli, 
gājēju vai velosipēdistu. 
Rezultātā var nevajadzīgi ieslēgties 
brīdinājuma signāls un bremzēšana, 
vai brīdinājuma signāls un bremzē-
šana var neieslēgties, kad tas vaja-
dzīgs.
Kad FCA pēkšņi atpazīst transport-
līdzekli priekšā slīpumā, varat sajust 
strauju ātruma samazināšanu.
Vienmēr skatieties uz priekšu, ja 
braucat augšup kalnā vai lejup un, 
ja nepieciešams, spiediet bremžu 
pedāli, lai samazinātu ātrumu un 
uzturētu distanci.

OHM059356L

OHM059355L

OHM059357L



705

utomo i a a ana

- Joslas maiņa 
Ja transportlīdzeklis no blakus jos-
las iebrauc jūsu joslā, FCA to var 
nepamanīt, kamēr tas nenonāk FCA 
darbības zonā. 
Ja transportlīdzeklis no blakus joslas 
parādās strauji, sistēma to var neat-
pazīt. Vienmēr esiet uzmanīgi. 

Kad atrodaties sastrēgumā un trans-
portlīdzeklis priekšā pārvietojas 
uz blakus joslu, FCA sistēma var 
nespēt uz reiz atklāt transportlīdzek-
li, kas tagad atrodas priekšā. ādos 
gadījumos jums jāuztur pietiekams 
bremzēšanas attālums un, ja nepie-
ciešams, jāspiež bremžu pedālis, 
lai samazinātu ātrumu un uzturētu 
drošu distanci.

- Transportlīdzekļa atpazīšana
Ja priekšā braucošajam transport-
līdzeklim ir gara uz āru izvirzīta 
krava vai paaugstināts klīrenss, tas 
var radīt bīstamas situācijas. ādos 
gadījumos vadītājam jāuztur pietie-
kams bremzēšanas attālums un, ja 
nepieciešams, jāspiež bremžu pedā-
lis, lai samazinātu ātrumu un uzturē-
tu drošu distanci. 

ODEEV058245 ODEEV058247 ODEEV058061N



5 71

utomo i a a ana

G  vai ve osip dist  atk a-
na
Sistēmā var būt kļūme, kad:
 Gājējs vai velosipēdists nav pilnībā 
identificēts ar kameras atpazīša-
nas sistēmu, piemēram, ja gājējs 
pieliecas vai nestaigā izslējies visā 
augumā

 Gājējs vai velosipēdists pārvietojas 
ļoti ātri vai pēkšņi parādās priek-
šējā skata kameras uztveršanas 
zonā

 Gājējs vai velosipēdists valkā 
apģērbu, kas saplūst ar fonu, 
apgrūtinot priekšējā skata kameras 
konstatācijas sistēmas darbību.

 Ārējais apgaismojums ir pārāk 
spilgts (piemēram, braucot spilgtā 
saules gaismā vai, kad saule žil-
bina) vai pārāk tumšs (piemēram, 
braucot pa tumšu lauku ceļu naktī)

 Ir grūti noteikt un atšķirt gājēju vai 
velosipēdistu no citiem objektiem 
apkārtnē, piemēram, kad ir gājēju 
grupa, vai liels velosipēdisti skaits

 Objektam  ir forma vai izskats, kas 
ir līdzīgs cilvēkam

 Gājējs vai velosipēdists atrodas 
zem sensora redzamības diapazo-
na.

 Sensors nevar noteikt gājēja kon-
tūru, jo ir citi objekti, kas maina 
viņa profilu, piemēram, mobilitātes 
palīgierīces.

 Kameru vai priekšējo radaru bloķē 
svešķermeņi vai dubļi.

 Slikti laika apstākļi, piem., stiprs 
lietus vai sniegs, kas traucē kame-
ras darbībai.

 Kad gaisma no ceļa apgaismojuma 
vai pretī braucošiem transportlī-
dzekļiem atstarojas no ceļa virs-
mas, piem., peļķēm.

 Redzes loku traucē tieši saules 
stari

 Vējstikls ir aizsvīdis, skaidra ceļa 
pārskatāmība ir traucēta.

 Nelīdzena ceļa dēļ automobilis 
spēcīgi vibrē brauciena laikā

 Kad gājējs vai velosipēdists pēkšņi 
parādās automobiļa kustības ceļā

 Kad priekšā brauc velosipēdists, 
kas šķērso braukšanas virzienu

 Kad ir elektromagnētiski traucēju-
mi

 Velosipēdists atrodas tuvu metāla 
konstrukcijām, piem., būvlauku-
miem, dzelzceļam utt.

 Ja velosipēda materiāls neatstaro 
radara starus pietiekami labi

 Ja gājēja vai riteņbraucēja augums 
ir mazs.



725

utomo i a a ana

 Ja gājēja vai riteņbraucēja uzvedī-
ba ir nestabila.

 Kad gājējs vai velosipēdists pēkšņi 
apstājas automobiļa priekšā.

 Ja ir daudz gājēju vai velosipēdis-
tu.

 Ja ceļā ir objekts, kas labi atstaro 
radaru. (piemēram, ceļa apmalo-
jums vai tuvumā esošs transportlī-
dzeklis)

� PIEZĪME
 m  A i ēm  r 

i ē ie  e ek r m nē i k  r ē-
m  ē

(Turpinājums)
 Nekad nemē iniet pārbaudīt 
FCA sistēma darbību  Tam var 
b t smagas vai letālas sekas

 Ja priekšējais buferis, priek-
šējais stikls, priekšējā skata 
kamera vai priekšējais radars 
ir nomainīts vai salabots, 
automobili jāpārbauda profe-
sionālā darbnīcā KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pār-
stāvi/servisa partneri

 Ja sistēma nosaka objektu, 
kam ir līdzīga forma vai īpa-
šības transportlīdzeklim vai 
gājējam, FCA sistēma var akti-
vēties

BRĪDINĀJUMS  
 Neizmantojiet izvairīšanās no 
frontālas sadursmes palīgsis-
tēmu (FCA), ja velkat automo-
bili  FCA sistēma izmantošana 
vilkšanas laikā var apdraudēt 
j su vai velkošā automobi a 
drošību

 Ja transportlīdzeklis priekšā 
pārvadā kravu, kas ir garāka 
par pašu transportlīdzekli, vai 
transportlīdzeklim priekšā ir 
augstāks klirenss

 FCA sistēma paredzēta priek-
šā uz ce a esošu automobi u 
un gājēju atklāšanai un uzrau-
dzībai ar radara signāliem 
un kameru  Tā nav paredzēta 
motociklu, divriteņu vai citu 
mazu objektu atklāšanai  
emodāni, iepirkšanās ratiņi 

vai bērnu ratiņi
(Turpinājums)



5 73

utomo i a a ana

Joslas maiņas pretī braucēja 
funkcija
Frontālās sadursmes izvairīšanas 
palīgsistēmas joslas maiņas pretī 
braucēja funkcija atklāj pretī brau-
cošu transportlīdzekli ar priekšējo 
kameru vējstiklā. Tā palīdz vadī-
tājam, kontrolējot stūri un palīdz 
izvairīties no sadursmes ar pretī 
braucošo transportlīdzekli un notu-
rot automobili joslā, kad automobilis 
šķērso ass līniju.

rīdin ma i o ms n nk i-
as kontro e

 Kad FCA aktivēta, automobiļa 
ātrums ir lielāks par 60 km/h un, ja 
automobilis šķērso ass līniju, bet 
pretī tuvojas cits transportlīdzeklis, 
LCD ekrānā parādās ziņojums un 
atskan brīdinājuma skaņa.

 Papildus tam, FCA palīdz automo-
bilim atgriezties joslā.

BRĪDINĀJUMS  
 Šī funkcija ir tikai palīgsis-
tēma Tādējādi tā nekādi 
neaizstāj vadītāj uzmanību  
Sistēmas darbības zona ir 
ierobežota  Visu laiku pievēr-
siet uzmanību apstāk iem uz 
ce a

 Vienmēr brauciet uzmanīgi, 
lai savlaicīgi rea ētu uz bīsta-
mām situācijām  Sistēma pil-
nībā neuzņemas automobi a 
vadīšanu un tā nav izvairīša-
nās no sadursmes sistēma ODEEV059336L



745

erobežo mi
 Sk. tematu Sistēmas ierobežoju-
mi  šajā sadaļā Joslā turēšanās 
palīgfunkcija (LKA)

 Sk. tematu Transportlīdzekļu 
atklāšana  šajā sadaļā Frontālās 
sadursmes izvairīšanas palīgsis-
tēma (FCA)

utomo i a a ana

BRĪDINĀJUMS  
 St res kontrole nespēj pilnī-
bā izvairīties no sadursmes 
ar pretī braucošu transport-
līdzekli  Vadītājs ir atbildīgs 
par apkārt notiekošā vēroša-
nu un automobi a vadīšanu 
droši un pārliecinoši

 Funkcija darbojas pie noteik-
tiem nosacījumiem piem , dis-
tances līdz pretī braucošajam 
transportlīdzeklim un tā ātru-
ma, j su automobi a ātruma 
utt

 Funkcijas darbība var atcel-
ties vai nedarboties pareizi 
atkarībā no ce a un apkārt-
nes stāvok a  Brauciena laikā 
vienmēr esiet uzmanīgi

 Nekad nebrauciet neuzmanīgi 
vai pārgalvīgi ar nol ku akti-
vēt sistēmu



5 75

utomo i a a ana

Joslā turēšanās palīgsistēma kon-
statē uz ceļa virsmas joslas marķē-
jumus ar kameru, kas piestiprināta 
vējstiklam un palīdz vadītājam turēt 
automobili josla vidū starp līnijām.

Kad sistēma konstatē, ka automo-
bilis novirzās no joslas, tā brīdina 
vadītāju ar sakņu un vizuāli, vien-
laicīgi nedaudz piestūrējot pretējā 
virzienā, mēģinot neļaut automobilim 
novirzīties no joslas.

JOSLĀ TURĒŠANĀS PALĪGSISTĒMA (LKA, JA APRĪKOTS)

ODEEV058154

OCD058021

BRĪDINĀJUMS  
 Vadītājs ir atbildīgs par 
apkārt notiekošā vērošanu un 
automobi a vadīšanu droši un 
pārliecinoši

 Kad sistēma palīdz st rei, 
negroziet st ri strauji

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 LKA sistēma ne auj vadītājam 
nejauši novirzīties no joslas, 
palīdzot vadītājam ar st res 
kontroli  Ja vadītājs ar nol ku 
brauc pa vienu braukšanas 
joslas pusi, var rasties nepār-
traukts spiediens uz st ri

 Tomēr sistēmai ir tikai palīg-
funkcija un st re ne vienmēr 
tiek kontrolēta  Brauciena 
laikā vadītājam jāuzmana 
st re

 LKA sistēmas darbība var 
atcelties vai nedarboties 
pareizi atkarībā no ce a un 
apkārtnes stāvok a  Brauciena 
laikā vienmēr esiet uzmanīgi

 Neizjauciet priekšējā skata 
kameru loga tonēšanas nol -
kā vai nepiestipriniet nekāda 
veida pārklājums un piederu-
mus pie vējstikla

(Turpinājums)



765

utomo i a a ana

(Turpinājums)
 Ja kamera izjaukta   un atkal 

salikta KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu Kia pārstāvi/servi-
sa partneri un likt sistēmai 
pārbaudīt  Kia iesaka apmek-
lēt pilnvarotu Kia pārstāvi/ser-
visa partneri un likt sistēmai 
pārbaudīt, vai ir nepiecieša-
ma kalibrēšana

 Kad maināt vējstikli, priekšē-
jo kameru vai ar to saistītās 
deta as, iesakām automobili 
nogādāt pie pilnvarota KIA 
pārstāvja sistēmas pārbau-
dei un kalibrācijai  Kia iesa-
ka apmeklēt pilnvarotu Kia 
pārstāvi/servisa partneri un 
likt sistēmai pārbaudīt, vai ir 
nepieciešama kalibrēšana

 Sistēma re istrē joslas līnijas 
vai ce a malu un kontrolē st ri 
ar priekšējā skata kameras 
palīdzību, tādējādi, ja joslas 
līnijas ir slikti redzamas, sis-
tēma var nedarboties pareizi  
Kad izmantojat sistēmu, vien-
mēr esiet uzmanīgi

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Ka joslas mar ējumu ir gr ti 
saskatīt, skatiet sada u 
Vadītāja uzmanība

 Neņemiet nost un nebojājiet 
ar LKA sistēmu saistītas deta-
as

 Uz priekšējā pane a nenovie-
tojiet priekšmetus, kas atstaro 
gaismu, piemēram, spogu us, 
baltu papīru u c  LKA sistēma 
var darboties k daini, ja tiek 
atstarota saules gaisma

 Ja oti ska i klausāties audio 
sistēmu, varat nedzirdēt LKA 
sistēmas brīdinājuma signā-
lu

 Kad skan citas brīdinājuma 
skaņas, piem , par nepiesprā-
dzētām drošības jostā, tas var 
pārmākt LKA sistēmas brīdi-
nājuma sistēmu un LKA brī-
dinājuma signāli var neatska-
nēt

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Ja automobi a ātrums ir liels, 
st res griezes moments palī-
dzībai neb s pietiekams, lai 
noturētu automobili joslā  Ja 
tā, automobilis var novirzīties 
no joslas  Ja izmantojat LKA 
sistēmu, ievērojiet ātruma 
ierobežojumus

 Ja piestiprināt kādus priekš-
metus pie st res, sistēmā var 
nepalīdzēt st rēt

 Ja piestiprināt kādu priekš-
metus pie st res, brīdinā-
jums par rokām uz st res var 
nedarboties pareizi



5 77

utomo i a a ana

LKA sistēmas darbība

Lai aktivētu vai deaktivētu LKA sis-
tēmu.
Kad AIZDEDZES poga tiek pārslēg-
ta pozīcijā ON, automātiski ieslē-
dzas LKA. Indikators ( ) mērins-
trumentu blokā no sākuma izgais-
mosies baltā krāsā. Ja piespiežat 
LKA taustiņu, ka atrodas pa kreisi 
no vadītāja apakšā, LKA izslēgsies 
un indikators mērinstrumentu blokā 
nodzisīs.

Indikatora krāsa mainīsies atkarībā 
no LKA sistēmas stāvokļa.
 -  Balts:  Sensors nespēj atklāt jos-

las marķējumu vai automo-
biļa ātrums ir mazāks par 
60 km/h.

 -  aļš:  Sensors atklāj joslas marķē-
jumu un sistēma spēj kon-
trolēt stūri.

LKA sistēmas funkciju maiņa
Vadītājs var mainīt LKA uz Novirzes 
no joslas brīdinājuma sistēmu, vai 
mainīt LKA režīmu LCD ekrāna 
sadaļā ser Settings Mode (Lietotāja 
iestatījumu režīms).

T r an s os  pa īgsist ma
LKA režīms palīdz vadītāja turēt 
automobili starp līnijām. Tā dažkārt 
kontrolē stūri, kad automobilis pār-
vietojas starp līnijām. Tomēr, ja auto-
mobilis sāk novirzīties no joslas, 
sākas stūres kontrole.

ovir es no os as brīdin ms
Kad sistēma konstatē automobiļa 
novirzi no joslas, LDW brīdina vadī-
tāju ar redzamu un dzirdamu signālu. 

ajā režīmā stūres kontrole neno-
tiks. Kad automobiļa priekšējie riteņi 
saskaras ar joslas līnijas iekšējo 
malu, LKA ieslēdz novirzes no joslas 
brīdinājumu.

ODEP059113



785

LKA sistēmas aktivācija
LKA sist mas aktiv i a

 Lai redzētu LKA ekrānu LCD ekrā-
nā mērinstrumentu blokā, klikšķiniet 
uz režīmu Driving Assist ( ).

 Lai uzzinātu vairāk, skaties 4. 
sadaļā izvēlnes iestatījumus  
amortizējošā starplika

 Pēc LKA aktivācijas, ja joslas 
marķējums ir atklāts, automobi-
ļa ātrums ir virs 60 km/h un visi 
aktivācijas priekšnoteikumi apmie-
rinoši, izgaismosies zaļš indikators 
stūres formā un sāksies stūres 
kontrole.

Ja automobiļa ātrums ir virs 60 km/h 
un sistēma atklāj joslas marķējumus, 
krāsa mainās no pelēkas uz baltu.

utomo i a a ana

ODEEV058220N

BRĪDINĀJUMS  
LKA sistēma ir sistēma, kas 
ne auj vadītājam novirzīties no 
joslas  Tomēr vadītājs nedrīkst 
pilnībā pa auties tikai uz sistē-
mu, viņam vienmēr jāpievērš 
visa uzmanība situācijai uz 
ce a

ODEEV058221N/ODEEV058220N

 �  Joslas marķējums 
nav atklāts

 �  Joslas marķējums 
atklāts



5 79

utomo i a a ana

rīdin ms 

Ja automobilis pamet joslu vai ceļa 
malu, šķērsotā līnija vai ceļa mala 
mirgo LCD ekrānā un atskan brīdi-
nājuma signāls.

� Taustes specifikācija
Ja automobilis novirzās no joslas, 
šķērsotais joslas marķējums mirgos 
LCD ekrānā un jūs jutīsiet stūres 
vibrāciju.

Ja vadītāja rokas vairākas sekundes 
neatrodas uz stūres un LKA sistēma 
aktivēta, tā brīdinās vadītāju. 

ODEEV058223N/ODEEV058222N

 �  Novirzīšanās no 
kreisās puses joslas 
brīdinājums

 �  Novirzīšanās no 
joslas labajā pusē 
brīdinājums

BRĪDINĀJUMS  
 Atkarībā no ce as stāvok a, 
brīdinājuma ziņojums paro-
kam uz st res var parādīties 
vēlāk  Tādē  brauciena laikā 
vienmēr turiet rokas uz st -
res

 Ja turat rokas uz st res viegli, 
LKA sistēma var saprast, ka 
neturat st ri un enerēt brīdi-
nājumuODEEV058224N

 �  Laikā, kad LKA sistēma aktivēta, brīdinājuma 
ziņojums par no  stūres noņemtām rokām



805

utomo i a a ana

� PIEZĪME
 Ar    i ēm  p  ūrē  

ā  r k n r ē  ūri  
 i ēm  p  ikā ūre r 

ū  rū āk p rie m m  nekā 
e  ūre  p  

LKA sistēmas atteice

 Ja sistēmā tiek konstatēta atteice, 
LCD ekrānā parādās ziņojums. Ja 
problēma turpinās, LKA sistēmas 
atteices indikators izgaismosies. 

BRĪDINĀJUMS  
 Par precīzu automobi a vadī-
šanu atbildīgs ir vadītājs

 Arī tad, ja sistēma palīdz 
st rēt, vadītājs var kontrolēt 
st ri

 Turpmāk minētajās situācijās 
izslēdziet sistēmu un vadiet 
automobili bez tās palīdzības

  Sliktos laika apstāk os
  Uz sliktiem ce iem
  Kad vadītājam bieži jādarbo-

jas ar st ri
   Kad velkat citu automobili 

vai piekabi
 Sistēmas palīdzības laikā 
st re var b t gr tāk pagrieža-
mam, nekā bez st res palīdzī-
bas

ODEEV058225N



5 81

utomo i a a ana

LKA attei es indikators

LKA atteices indikators (dzeltenā 
krāsā) izgaismos līdz ar brīdinājuma 
skaņu, ja LKA nedarbojas pareizi.
 ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas pārbaudei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

i ēm  ik  e  k  
 Jūs maināt joslas ar ieslēgtu pag-
rieziena signālu.

   Vadītājs ieslēdz pagrieziena sig-
nālu, lai mainītu joslu.

 -  Ja maināt joslu bez pagrieziena 
signāla rādīšanas, sistēma var 
sākt kontrolēt stūri.

 LKA sistēma var pārslēgties uz stū-
rēšanas palīdzības režīmu, kad 
automobilis atrodas joslas vidū pēc 
sistēmas ieslēgšanas vai joslas 
maiņas. LKA sistēma var palīdzēt 
stūrēšanai, ja automobilis seko jos-
las marķējumiem pārāk tuvu pirms 
pāriešanas uz stūrēšanas palīgre-
žīmu. 

 ESC (Elektroniskā stabilitātes 
programma) un VSM (Automobiļa 
stabilitātes pārvaldība) aktivēta.

 Stūres palīdzības nebūs, kad 
braucat asā līkumā.

 Stūres palīdzība nedarbosies pie 
automobiļa ātruma starp 60 un 200 
km/h.

 Stūres palīdzības nebūs, kad 
strauji maināt joslas.

 Stūres palīdzības nebūs, kad 
strauji bremzējat.

 Stūres palīdzības nebūs, kad josla 
ir ļoti plata vai šaura.

 Stūres palīdzības nebūs, kad 
konstatēts joslas marķējums tikai 
vienā pusē.

 Irt vairāk par vienu joslas marķēju-
mu vienā pusē, piem., ceļu remon-
ta vietā.

 Līkuma rādiuss ir pārāk mazs.
 Kad strauji pagriežat stūri, LKA 
sistēma uz brīdi tiks atspējota.

 Braucat par stāvu slīpumu.



825

utomo i a a ana

VADĪTĀJA UZMANĪBA
ā m āpie ēr  m n  ā ā  

i ā i ā   i ēm  r ne pē  
p rei i p   m r ē m  

 ie ir ik i i i rūk

u    n e  ir ik ā ā k
 r rū i ir  m r ē m  

i e  m  n  e  e m   
 e  p ek i i mi i  

 r rū i ir   ni  krā  
n  e  e m

  e  ir ni i  m r ē-
m

  ni  i e  m  ir -
ā  i ā  n

  k i  p ie inā m inā  
i  ni  ēr  r -
 e  n e  m k ā n  nā  

 p ū ā
 r irāk p r ien   m r-

ē m  ienā p ē  piem  e  
rem n  ie ā

  ni  ir ā  i ā  n
rpinā m

rpinā m
  n  re m  ē  nie  r-
m  pe ēm i i iem k riem

  ni  e  ēn  n  i  e  
pm e  r k  r erām 

   m r ē m  ir re ģ  
i  i ā  piem  e  ū e  

ni
  e  ir ā ē  pāre  p mē-

mi i i i im i  
  pēk  ei  piem  kr -

mā
  m r ē m  ne  e  

r i  e  
  ir i r  i p

u   ie ekmē ārē i p āk i
 r  i m  pi m  kr i m i-
nā  k  ie r i r  ne-

 i p r  em i
 k  n  ie ē i rme i i 

ne i  ir ā i p i m
rpinā m

rpinā m
  e  ir r e p nk  k n r k-

i
 e  p i m m  e  pre  

r i r n p r ek i r -
 pe ē   e

  i  m i  r  p -
 i m  

 e  ir m  ir ne en
 A ā m   priek ā r m 

m i im ir i ne ie  n  
i e  ni  i e  m

 r  p r ā  p m  i 
k mā

 A m i i  pē i ūp
 emper ūr  ān  p k k  

p  mā ir i  ē  
ie iem e  riem 

u k  re m   priek  ir ik-

 ek  i ē ik  e  e-
erme i

 en r  ne r k n ē    ir 
mi  pē i  i nie

 ē ik  i i  ē  mi r m  
p ier  nā

  priek ē ā p ne  ir k  k  
ik



5 83

utomo i a a ana

 ir pr ēm  r i ēm  rie  
ā i
 Pēc motora izslēgšanas un ieslēg-
šanas ieslēdziet sistēmu. 

 Pārbaudiet, vai AIZDEDZES poga 
ir stāvoklī ON.

 Pārbaudiet, vai sistēmu iespaido-
juši laika apstākļi. (piem., migla, 
stiprs lietus utt.)

 Pārbaudiet, vai kameru nesedz 
svešķermeņi

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

BRĪDINĀJUMS  
LKA sistēma ir sistēma, kas 
ne auj vadītājam novirzīties no 
joslas  Tomēr vadītājs nedrīkst 
pilnībā pa auties tikai uz sistē-
mu, viņam vienmēr jāpievērš 
visa uzmanība situācijai uz 
ce a



845

utomo i a a ana

AKLĀ PUNKTA SADURSMES BRĪDINĀJUMS (BCW) (JA APRĪKOTS)
Sistēmas apraksts
BCW sistēma radara sensorus 
izmanto aizmugurējā buferī, lai 
novērotu un brīdinātu vadītāju par 
tuvojošos transportlīdzekli vadītāja 
aklā zonā.
1) Aklā punkta zona

Tā brīdina, atklājot transportlīdzek-
ļus aklajos  punktos.
Aklās zonas noteikšanas diapazons 
mainās atkarībā no automobiļa ātru-
ma.

emiet vērā: ja jūsu automobilis pār-
vietojas daudz ātrāk nekā apkārtējie 
transportlīdzekļi, brīdinājums nebūs.

2) Tuvošanās lielā ātrumā.

BCW sistēma brīdina jūs, ja trans-
portlīdzeklis tuvojas blakus joslā ar 
lielu ātrumu. Ja vadītājs aktivizē pag-
rieziena signālu laikā, kad sistēma 
nosaka pretim braucošu transportlī-
dzekli, atskan brīdinājuma signāls.OSK3058089L

OSK3058090L

BRĪDINĀJUMS  
 BCW sistēma ir palīgsistēma 
palīdzībai vadītājam  Pārlieku 
nepa aujieties uz sistēmu

 Vienmēr pievērsiet uzmanību 
apkārtnei brauciena laikā

 Vienmēr ņemiet vērā ce a 
apstāk us braukšanas laikā 
un esiet modrs neparedzē-
tās situācijās, pat ja darbojas 
BCW sistēma

 BCW sistēma neaizstāj 
pareizu un drošu automobi-
a vadīšanu  Vienmēr brau-

ciet droši un īpaši uzmanī-
gi mainiet joslas vai brauciet 
atpaka gaitā  BCW var nespēt 
noteikt katru objektu blakus 
automobilim



5 85

utomo i a a ana

Sistēmas iestatīšana un akti-
vācija

ist mas iestatī ana
 Vadītājs var aktivēt sistēmu, iesta-
tot AI DED ES pogu pozīcijā ON.

 Ja piespiežat taustiņu BCW , indi-
kators uz taustiņa nodziest un sis-
tēma deaktivējas.

 Ja piespiežat taustiņu BCW laikā, 
kad sistēma atcelta, indikators uz 
taustiņa izgaismojas un sistēma 
aktivējas. ādā gadījumā sistēma 
atjauno stāvokli, kāds bija pirms 
automobiļa izslēgšanas. Ja sistē-
ma sākotnēji ir ieslēgta un pirms 
motora izslēgšanas, bet pēc tam 
atkal ieslēgts laikā, kad sistēma 
ir ieslēgta, brīdinājuma indikators 
iedegas 3 sekundes ārējā atpa-
kaļskata spogulī.

Tomēr, kad AI DED ES pogu  atkal 
tiek ieslēgts, sistēma uztur iepriek-
šējo stāvokli.

Ak  p nkta sad rsmes brīdin -
ma sign a sist mas iestatī a-

na
Vadītājs var izvēlēties aklā punkta 
sadursmes brīdinājuma brīdinājuma 
skaņu ser settings  (Lietotāja ies-
tatījumi) LCD displejā, atlasot ser 
settings  (Lietotāja iestatījumi) → 
Driver help (Palīdzība vadītājam) → 
BCW sound (Aklā punkta sadursmes 
brīdinājum s)

ODEP059293



865

arbības nosa ī mi
Sistēma ieslēdzas gatavības režī-
mā, un tiek izpildīti šādi nosacījumi: 

Sistēma tiks aktivēta, kad :
- Sistēma ieslēgta 
- Automobiļa kustības ātrums lielāks 
par 30 km/h

- Aiz jūsējā konstatēti citi automobiļi

Brīdinājuma ziņojums un sis-
tēmas kontrole
Ak  p nkta sad rsmes brīdin -

ma sist ma

utomo i a a ana

BRĪDINĀJUMS  
 Brauciena laikā vienmēr vēro-
jiet ce u un uzmanieties no 
negaidītām situācijām arī tad, 
ja aklā punkta sadursmes brī-
dinājuma sistēma darbojas

 Aklā punkta sadursmes brīdi-
nājuma sistēma ir tikai palīg-
sistēma  Pārlieku nepa aujie-
ties uz sistēmu  Vienmēr pie-
vērsiet uzmanību apkārtnei 
brauciena laikā

 Aklā punkta sadursmes brīdi-
nājuma sistēma nevar aizstāt 
pareizu un drošu vadīšanu  
Vienmēr brauciet droši un 
īpaši uzmanīgi mainiet joslas 
vai brauciet atpaka gaitā  Aklā 
punkta sadursmes brīdināju-
ma sistēma var nespēt atklāt 
objektu līdzās automobilim

O M054028

 � Pirmās pakāpes brīdi-
nājums (kreisā puse)

 � Pirmās pakāpes brīdi-
nājums (labā puse)



5 87

utomo i a a ana

irmā  p kāpe  r inā m
Ja sistēmas robežās tiek konsta-
tēts automobilis, brīdinājuma signāls 
izgaismosies sānu atpakaļskata spo-
guļa ietvarā.
Kad atklātais transportlīdzeklis vairs 
neatrodas aklajā zonā, brīdinājums 
tiks izslēgts atbilstoši automobiļa 
vadīšanas apstākļiem.

A  : Brīdinājuma skaņa

rā  p kāpe  r inā m
Brīdinājuma signāls vadītāja brīdināšanai tiks aktivizēts, ja:
1.  Pirmās pakāpes brīdinājumā (brīdinājuma signāls izgaismojas uz ārējā 

pārskata spoguļa N 
2.  Tiek iedarbināts pagrieziena signāls (tā pati puse, kurā transportlīdzeklis 

tiek atklāts).
Ja šis brīdinājums ir aktivizēts, mirgo arī brīdinājuma indikators ārējā atpa-
kaļskata spogulī. n atskan brīdinājuma skaņas signāls
Izslēdzot pagrieziena signāla indikatoru, otrā posma brīdinājums tiks deak-
tivizēts.
Kad atklātais transportlīdzeklis vairs neatrodas aklajā zonā, brīdinājums tiks 
izslēgts atbilstoši automobiļa vadīšanas apstākļiem.

ORJ058128

 � Otrās pakāpes brīdinājums 
(kreisā puse)

ORJ058129

 � Otrās pakāpes brīdinā-
jums (labā puse) 



885

Atk anas sensors

Aizmugures stūri radari ir sensori aiz-
mugures bufera iekšpusē sānu/aiz-
mugures zonu noteikšanai. Vienmēr 
uzturiet aizmugures buferi tīru, lai 
sistēma varētu darboties pareizi.

utomo i a a ana

UZMANĪBU
 adīt am vienm r piev r  
visa manība a tomobi a 
vadī anai neatkarīgi no t  
vei brīdin ma sign s s n  
atpaka skata spog os i gais-
mo as vai brīdin ma ska a 
ies d as

 a ska i k a s ties a dio sis-
t m  tas var p rm kt ak s 
onas sad rsmes brīdin -

ma sist mas ska as sign s
 Ak s onas sad rsmes brīdi-
n ma sist mas brīdin ms 
var neskan t  a skan iti brī-
din ma sign i

ODEEV058158

 � Aizmugures stūru radariBRĪDINĀJUMS  
 Brīdinājuma gaismas signāls 
sānu atpaka skata spogu-
a ietvarā izgaismosies, kas 
sistēma konstatēs citu auto-
mobili līdzās j su automobi a 
aizmugures da ai

 Lai izvairītos no negadīju-
miem, nepa aujieties tikai uz 
brīdinājuma signālu, bet vēro-
jiet apkārtni

 Vadiet automobili droši arī 
tad, ja tas aprīkots ar Aklā 
punkta sadursmes brīdinā-
juma sistēmu  Nepa aujieties 
tikai uz sistēmu, bet pārlieci-
nieties, ka ce š ir brīvs pirms 
maināt joslu un vajadzības 
gadījumā piebremzējiet

 Sistēma var brīdināt vadī-
tāju dažādos gadījumos, 
tādē  brauciena laikā vērojiet 
apkārtni



5 89

utomo i a a ana

rīdin ma i o ms 

 is brīdinājuma ziņojums var parā-
dīties, ja:

 - Vienu vai abus uz aizmugures 
bufera esošos sensorus bloķē 
netīrumi, sniegs, vai svešķerme-
nis

 - Brauciens pa lauku rajoniem, kur 
sensors ilgu laiku nespēj atrast 
citu transportlīdzekli.

 - Kad braucat sliktos laika apstāk-
ļos, piem., stiprā lietū, sniegā vai 
vētrā

T rpin ms
 dos gadī mos brīdin -

ma r dī ms var nepar dīties   
og d iet a tomobi i pro e-

sion  a toservis  sist mas 
p rba dei  K A iesaka apmek-

t pi nvarot  K A p rst vi/ser-
visa partneri

 epievieno iet b erim sve-
erme s  piem  īmes 

vai b era ai sargkonstr k i-
as radara sensora t v m  

vai nekr so iet to  T  darot var 
ne abv īgi iespaidot sensora 
darbsp as

 KA  ne st diet pieder -
m s vai īmes pie v stik a 
vai priek  v stik am

 pa i sarg iet kameras sen-
sor  no dens

 KA  neatst iet atstaro o-
s priek met s piem  ba t  

papīr  spog i tt   priek-
 pane a  Atstarot  gaisma 

var tra t sist mai

UZMANĪBU
 ist ma var nedarboties parei-

i  a b eris nomainīts vai 
ai m g res b eris nomainīts 
vai remont ts

 ensor  darbības onas ie-
ms dažk rt main s  atkarī-

b  no e a p at ma  a e  
ir a rs  sist ma var nesp t 
atk t it  a tomobi i b ak s 
os  

 ist ma var i s gties a to-
m tiski  a non k sp īg  
e ektromagn tisk  staro m

 ienm r t riet sensor  n 
viet  ap to tīr

 KA  nei a iet sensora 
me g  n nepak a iet to trie-
ieniem

 U manieties n nepak a iet 
p r iekam sp kam viet  sen-
sora p rsega t v m  a sen-
sors ir i k stin ts no vietas  
sist ma var nedarboties parei-
zi. 

T rpin ms

ODEEV058241N



905

Ja rodas kāds no šiem nosacīju-
miem, BCW taustiņa indikators un 
sistēma izslēdzas automātiski.

ē   i ēm   pr k   
ir ā  piek e i ārē  ā -
nie ks.
- Piespiediet taustiņu BCW (indika-

tors uz taustiņa nodziest).
- Deaktivējiet RCCW sistēmu, atce-

ļot atlasi 
 ser Settings → Driver Assistance 
→ Blind-Spot Safety → Rear 
Cross-Traffic Safety .

 Ja izmantojat BCW sistēmu, noņe-
miet piekabi vai ārējo bagāžnieku..

Kad tvertnē parādās BCW sistēmas 
atceltais brīdinājuma ziņojums par 
brīdinājuma  atcelšanu, pārbaudiet, 
vai aizmugures buferi sensoru uzstā-
dīšanas vietās nesedz netīrumi vai 
sniegs. Notīriet visus netīrumus, 
sniegu vai svešķermeņus, kas varētu 
traucēt radaru sensoriem.

Kad netīrumi vai dubļi ir notīrīti, 
BCW sistēmai jādarbojas normāli 
apmēram 10 minūtes pēc brauciena 
ar automobili.
Ja sistēma nedarbojas kā paras-
ti, Kia iesaka automobili pārbaudīt 
pilnvarotam Kia pārstāvim/servisa 
partnerim. 

Ja BCW sistēma nedarbojas pareizi, 
parādīsies brīdinājuma ziņojums un 
sistēma izslēgsies. Sistēma automā-
tiski izslēgsies. 

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas pārbaudei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri. 

utomo i a a ana

ODEEV058242N



5 91

utomo i a a ana

ist mas ierobežo mi
Vadītājam šādās situācijās jābūt 
uzmanīgam, jo sistēma var nespēt 
palīdzēt vadītājam un var nedarbo-
ties pareizi.
 Kad pievienota piekabe vai inven-
tāra turētājs.

 Automobilis tiek vadīts sliktos laka 
apstākļos, piem., spēcīgā lietū vai 
sniegā.

 Sensoru sedz lietus ūdens, sniegs, 
dubļi utt.

 Aizmugures bufeti sensora tuvumā 
sedz svešķermeņi, piem., uzlīmes, 
bufera aizsargi, velosipēdu turētāji 
utt.

 Aizmugures buferis ir bojāts vai 
sensors izkustējies no savas vie-
tas.

 Automobiļa augstums samazinā-
jis vai paaugstinājies dēļ smagas 
bagāžas vai nepareiza spiediena 
riepās utt.

 Ja temperatūra bufera tuvumā ir 
ļoti augsta.

 Kad sensoru bloķē cits transportlī-
dzeklis, siena vai stāvvietas kolon-
nas.

 Automobilis tiek vadīts pa līkumai-
nu ceļu

 Automobilis tiek vadīts caur ceļa 
maksas eju.

 Ceļa segums (vai perifērā augsne) 
satur lielu daudzumu metāla kom-
ponentu (piem., metro pazemes 
konstrukcijas).

 Automobiļa tuvumā ir fiksēts šķērs-
lis, piem., ceļa apmales.

 Kad braucat lejup no kalna, kur 
joslu augstums ir atšķirīgs.

 Brauciens pa šauru ceļu, kur koki 
vai zāle ir pārauguši.

 Brauciens pa lauku rajoniem, kur 
sensors ilgu laiku nespēj atrast citu 
transportlīdzekli.

 Braucat pa slapju ceļu.
 Braucat pa ceļu, kur apmalojums 
vai siena ir dubulta konstrukcija.

 Tuvumā atrodas liels transport-
līdzeklis, piem., kravas auto vai 
autobuss.

 Kad cits automobilis ļoti tuvu 
apsteidz jūsējo.

 Kad cits automobilis lielā ātrumā 
apsteidz jūsējo.

 Kad maināt joslas.
 Automobilis izkustas vienlaicīgi ar 
līdzās esoša automobiļa kustības 
uzsākšanu.

 Kad transportlīdzeklis blakus joslā 
pārvietojas divas joslas tālāk no 
jums VAI, kad transportlīdzeklis, 
kas atrodas divas joslas no jums, 
pārvietojas blakus joslā.

 Tuvumā atrodas motocikls vai 
divritenis.

 Tuvumā atrodas plakana piekabe.
 Ja darbības zonā atrodas mazi 
objekti, piem., iepirkšanās ratiņi vai 
bērnu ratiņi.

 Ja tuvumā zems automobilis, 
piem., sporta.

 Bremžu pedālis ir piespiests.
 ESC (Elektroniskā stabilitātes kon-
trole) aktivēta

 ESC (Elektroniskā stabilitātes kon-
trole) atteice

 Spiediens riepā zems vai tā bojāta.
 Bremzes remontētas.



925

 Automobilis krasi maina kustība 
virzienu.

 Automobilis veic krasas joslas mai-
ņas.

 Automobilis strauji apstājas.
 Temperatūra automobilī ir ārkārtīgi 
zema.

 Automobilis stipri vibrē, braucot 
pa nelīdzenu ceļu, bedrainu vai 
remontētu sliktas kvalitātes ceļu.

 Automobilis brauc pa slidenu ceļu 
- sniegs, peļķes, ledus.

 Novirzes no joslas brīdinājuma sis-
tēma vai joslā turēšanās palīgsis-
tēma nedarbojas normāli. 

 Plašāku informāciju skatiet Joslā 
turēšanās palīgsistēma (LKA) šajā 
sadaļā. 

 Braucot līkumā
BCW sistēma var nedarboties parei-
zi, kad braucat pa līkumainiem 
ceļiem. Dažos gadījumos sistēma 
var neatklāt transportlīdzekli blakus 
joslā. 
Vienmēr brauciena laikā pievērsiet 
uzmanību apkārtnei.

BCW sistēma var nedarboties parei-
zi, kad braucat pa līkumainiem 
ceļiem. Dažos gadījumos sistēma 
var neatklāt transportlīdzekli jūsu 
joslā. 
Vienmēr brauciena laikā pievērsiet 
uzmanību apkārtnei.

utomo i a a ana

ODEEV058251 ODEEV058252



5 93

utomo i a a ana

 Braucien pa ceļu, kas sadalās/
saplūst

BCW sistēma var nedarboties parei-
zi, kad braucat pa vietām, kur ceļš 
sadalās/saplūst.  Dažos gadījumos 
sistēma var neatklāt transportlīdzekli 
blakus joslā.  
Vienmēr brauciena laikā pievērsiet 
uzmanību apkārtnei.

 Braukšana slīpumā
BCW sistēma var nedarboties parei-
zi, kad braucat pa slīpiem ceļiem. 
Dažos gadījumos sistēma var neat-
klāt transportlīdzekli blakus joslā. 
Dažos gadījumos sistēma var kļū-
daini atpazīt zemi vai struktūras.
Vienmēr brauciena laikā pievērsiet 
uzmanību apkārtnei.

 Brauciens pa vietā, kur joslu 
augstums ir atšķirīgs

BCW sistēma var nedarboties parei-
zi, kad braucat pa vietām, kur joslu 
augstums ir atšķirīgs.  
Dažos gadījumos sistēma var neat-
klāt transportlīdzekli uz ceļa ar dažā-
diem augstumiem (dažādu augstu-
mu braukšanas joslas, ar augstumu 
atdalītas joslas utt.). 
Vienmēr brauciena laikā pievērsiet 
uzmanību apkārtnei.

ODEEV058253 ODEEV058159 ODEEV058160



945

A  : trokšņa barjera, B  : ceļa apmalojums

 Brauciens pa ceļiem, kur līdzās 
brauktuvei ir konstrukcijas.

BCW sistēma var nedarboties parei-
zi, kad braucat pa līkumainiem 
ceļiem, kur līdzās brauktuvei ir kons-
trukcijas. 
Dažos gadījumos sistēma var kļūdai-
ni atpazīt tādas konstrukcijas (trokš-
ņa barjeras, apmalojums, dubultais 
apmalojums, sadalošās joslas, sta-
biņi, ielu apgaismojums, ceļa zīmes, 
tuneļa sienas utt.) līdzās brauktuvei. 
Vienmēr brauciena laikā pievērsiet 
uzmanību apkārtnei.

utomo i a a ana

ODEEV059161L



5 95

utomo i a a ana

Varat iestatīt ātruma ierobežojumu, 
kad vēlaties nepārsniegt noteiktu 
ātrumu.
Ja pārsniedzat iestatīto ātrumu, 
brīdinājuma sistēma ieslēdzas (ies-
tatītais ātrums mirgo un dzirdama 
brīdinājuma skaņa) līdz automobiļa 
ātrums nesamazinās zem iestatītā.

� PIEZĪME
 ā r m  ier e m  r -

 kr  k n r e  i ēm  ne r 
k i ē

Lai iestatītu ātruma ierobežo-
jumu:

1.   Piespiediet kruīza kontroles un 
ātruma ierobežošanas režīma 
taustiņu ( ) uz stūres, lai ieslēg-
tu sistēmu.

Ātruma ierobežotāja indikators 
izgaismosies.

MANUĀLĀ ĀTRUMA IEROBEŽOJUMA PALĪGSISTĒMA (MSLA) (JA APRĪKOTS)

ODE056043L

OJF058153L



965

2.  Pārvietojiet sviru uz leju (pret SET-).
3.   Pārvietojiet sviru uz augšu (pret 

RES+) vai uz leju (pret SET -), un 
atlaidiet, ka sasniegts vajadzīgais 
ātrums. Pārvietojiet sviru uz augšu 
(pret RES+) vai uz leju (pret SET 
-) un turiet. Ātrums palielināsies 
vai samazināsies par 5 km/h.

   Pārvietojiet slēdzi uz augšu (pret 
RES+) vai uz leju (pret SET -) un 
tūlīt atlaidiet. Ātrums palielināsies 
vai samazināsies par 1 km/h.

   Iestatītais ātruma ierobežojums 
būs redzams mērinstrumentu 
panelī.

 Iestatītais ātruma ierobežojums tiks 
parādīts.
Lai brauktu ātrāk paar iestatīto ātru-
mu, spēcīgi jāpiespiež akseleratora 
pedālis (vairāk par 80 ) līdz atskan 
pārslēgšanas uz zemāku pārnesu-
mu mehānisma klikšķis. Pēc tam 
ātruma ierobežojums mirgos un būs 
dzirdams skaņas signāls, līdz auto-
mobiļa ātrums atjaunojas iestatītajās 
robežās.

utomo i a a ana

ODE056044L

ODE056045L

OJF058154L



5 97

utomo i a a ana

� PIEZĪME
 ie pie  k e er r  pe ā i 
m āk p r pmēr m  -
m i  ā r m  nep ie inā ie  ir  
ie ā  ier e m  e  -
rē  ier e m

 ik ā k  k  k n  k  
pār ē n   emāk  pārne-

m  r  pē  k e er r  
pie pie n   m  n  nek  
nep r

Lai izslēgtu ātruma ierobežo-
tāju, veiciet vienu no šīm dar-
bībām

 Piespiediet kruīza kontroles un 
ātruma ierobežošanas režīma slē-
dzi.

 Izslēdziet automobili.

Ja vienu reizi piespiežat slēdzi O, 
iestatītais ātruma ierobežojums tiks 
atcelts, bet sistēma neizslēgsies. Ja 
vēlaties atkal iestatīt ātruma ierobe-
žojumu, pārvietojiet sviru uz augšu 
(pret RES+) vai uz leju (pret SET-) 
līdz vajadzīgajam ātrumam.

ODE056043L
UZMANĪBU

ndikators  mirgo  a ir prob-
ma man a  tr ma ierobe-

žot a vadības sist m
d  gadī m  nog d iet a to-

mobi i sist mas p rba dei pro-
esion  a toservis  K A iesa-

ka apmek t pi nvarot  K A p r-
st vi/servisa partneri

OJF058153L



985

Sistēma rāda ātruma ierobežojuma 
informāciju neapdzīšanas ierobe-
žojumu vadītājam mērinstrumentu 
blokā un navigācijas sistēmā. ISLW 
atklāj ceļa zīmes ar kameras palī-
dzību, kas atrodas vējstikla augš-
daļā.
ISLW arī izmanto navigācijas infor-
māciju, lai parādītu ātruma ierobežo-
juma informāciju.

utomo i a a ana

INTELIĢENTĀ ĀTRUMA IEROBEŽOJUMA BRĪDINĀJUMS (ISLW) (JA APRĪKOTS)

O M054149

BRĪDINĀJUMS
 Inteli entā ātruma ierobe-
žojuma brīdinājums ir tikai 
palīglīdzeklis un ne vienmēr 
spēj pareizi parādīt ātruma 
ierobežojumus un apdzīšanas 
aizliegumus

 Vadītājs vienmēr ir atbildīgs 
par at autā ātruma nepār-
sniegšanu

 Nelieciet aksesuārus, uzlī-
mes vai tonējumu uz vējstikla 
centrālā atpaka skata spogu a 
tuvumā

 Sistēmas kamera re istrē 
zīmes un parāda ātruma iero-
bežojuma informāciju, ja ce a 
zīmes ir slikti redzamas, sis-
tēma var nedarboties pareizi

 Skatiet sada u Vadītāja 
uzmanība

 Neņemiet nost KAMERAS 
deta as un nepak aujiet tās 
triecieniem

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Uz priekšējā pane a nenovie-
tojiet priekšmetus, kas atsta-
ro gaismu, piemēram, spogu-
us, baltu papīru u c  Sistēma 
var darboties k daini, ja tiek 
atstarota saules gaisma

 Sistēma nav pieejama visās 
valstīs  



5 99

utomo i a a ana

ISLW aktivācija / deaktivācija
 ISLW iestatīšana:

 Bloks ser Settings (Lietotāja ies-
tatījumi) → Driving Assist (Vadības 
palīgsistēmas) → Speed Limit 
Warning  (Ātruma ierobežošanas 
sistēmas brīdinājums)

 Ja esat aktivējuši ISLW mērinstru-
mentu bloka sadaļā ser Settings 
(Lietotāja iestatījumi), ātruma 
ierobežojumu un apdzīšanas aiz-
lieguma informācija tiek parādīta 
mērinstrumentu blokā ar ar simbo-
liem.

 Ja aktivēta navigācijas iestatīju-
mos, informācija tiek rādīta arī 
navigācijas ekrānā.

Operation

 Ja pabraucat garām ceļa zīmei, 
kas attiecas uz jūsu automobili, 
sistēma parāda vadītājam informā-
ciju par ātruma ierobežojumiem un 
apdzīšanas aizliegumiem.

 Kad vadītājs ieslēdz aizdedzi, sis-
tēma parāda saglabāto informāciju 
par ātruma ierobežojumu pirms 
aizdedzes izslēgšanas.

 Dažkārt uz viena un tā paša ceļa 
tiek parādīti atšķirīgi ierobežojumi. 
Parādītā informācija ir atkarīga no 
situācijas. ceļa zīmes ar papild-
plāksnītēm (piem., lietus, bultiņa 
...) arī tiek atpazītas un salīdzinā-
tas ar automobiļa datiem (piem., 
logu tīrītāju darbība, pagriezienu 
signāli ...) 

 ādās situācijās sistēma var atjau-
nināt ātruma ierobežojuma infor-
māciju pat neredzot ātruma ierobe-
žojuma zīmes.

 -  Kad maināt kustības virzienu pa 
labi vai pa kreisi, vai apgriežoties.

 - Kad ceļš mainās (piem., no ātrgai-
tas ceļa un lauku ceļa...)

 -  Kad iebraucat pilsētā vai apdzī-
votā vietā.

ODEEV059276L



1005

� PIEZĪME
 ā r m  ier e m  mērin r -

men  kā n n i ā i  ekrā-
nā ir  pār ie  n i ā i  
ā r m  mēr ien  ie m

Rādījums

 Ja sistēmas rīcībā nav parādāma 
ātruma ierobežojuma, mērinstru-
mentu blokā un navigācijas ekrānā 
redzams šāds simbols.

 Ja sistēma neatklāj apdzīšanas 
aizlieguma zīmi, mērinstrumentu 
blokā un navigācijas ekrānā nav 
redzams neapdzīšanas simbols

utomo i a a ana

W M-203

 � Nav informācijas par ātruma ierobežojumiem

W M-206/W M-204

 � Neapdzīšanas veids



5 101

utomo i a a ana

 Kad pabraucat garām apdzīšanas 
ierobežojuma beigu  zīmei, ISLW 
navigācijas sistēmā informē vadī-
tāju par to pēc attiecīga ātruma 
ierobežojuma.

 Dažās vietās uz ātrgaitas ceļiem 
Vācijā nav ātruma ierobežojumu. 

ādā gadījumā ISLW rāda ierobe-
žojuma beigu  ceļa zīmi tik ilgi, līdz 
pabraucat garām citai zīmei.

rīdin ma i o ms

iņojums tiks parādīts, kad kameru 
sedz svešķermeņi. Sistēma nedar-
bojas līdz kameru notīra. 
Pārbaudiet vējstiklu ap kameru.
Ja sistēma nedarbojas pareizi arī 
pēc vējstikla notīrīšanas, lieciet pro-
fesionālam autoservisam pārbaudīt 
sistēmu. KIA iesaka apmeklēt piln-
varotu KIA pārstāvi/servisa partneri.

ODEEV059278L

W M-205

 � Nav ātruma ierobežojumu (tikai Vācijā)

W M-207/W M-208

 � Ātruma ierobežojuma beigas



1025

Kad ISLW darbojas pareizi, uz pāris 
sekundēm tiks parādīts brīdinājuma 
ziņojums. Kad ziņojums nodziest, 
izgaismosies galvenais brīdinājuma 
signāls.

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas pārbaudei profesionālā 
autoservisā.
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

ādās situācijās sistēma var pilnī-
bā nedarboties un sniegt nepareizu 
informāciju.
 Ceļa zīme atrodas asā līkumā.
 Ceļa zīme slikti pozicionēta. 
(piem., pagriezusies citā virzienā, 
atrodas ēnā vai aiz cita objekta, 
bojāta ...)

 Ceļa zīmi aizsedz cits transportlī-
dzeklis.

 Bojātas LED ceļa zīmes.
 Slikti laika apstākļi, piem., sniegs, 
lietus, migla

 Ceļa zīme atstaro gaismu.
 Ceļa zīme nepietiekami apgaismo-
ta tumsā.

 Ap ceļa zīmi ir spilgtas gaismas.
 Vējstiklu ap kameru sedz dubļi, 
ledus vai sniegs.

 Kad kameru sedz tādi objekti, kā 
uzlīmes, papīri, koku lapas.

 Kad braucat ļoti tuvu priekšā brau-
cošam transportlīdzeklim.

 Kad navigācijas sistēmā ir atteice.
 Kad jūs apdzen autobuss vai kra-
vas auto ar tādu pašu uzlīmi.

 Kad atrodaties vietā, kas nav digi-
talizēta jūsu navigācijas sistēmā 

 Kad navigācijas sistēmā nav atjau-
nināta jaunākā kartes versija.

utomo i a a ana

ODEEV059277L



5 103

utomo i a a ana

VADĪTĀJA UZMANĪBA
Vadītājam turpmāk minētajā situāci-
jās jābūt īpaši uzmanīgam, jo sistē-
ma var
nespēt palīdzēt vadītājam un var 
darboties nepareizi.

 Nelīmējiet neko pie vējstikla priek-
šā kamerai, jo tā var samazināties 
kameras efektivitāte vai izraisīt 
vienas vai vairāku no sistēmas 
atkarīgu funkciju izslēgšanos.

 zturiet vējstiklu vējstiklu aiz cen-
trālā atpakaļskata spoguļa tīru.

 Nelieciet uz mērinstrumentu pane-
ļa atstarojošus materiālus, piem., 
baltu papīru vai spoguli.  

 Nesitiet vai nebojājiet vietas kame-
ras tuvumā.   

 Nepieskarieties kameras objektī-
vam vai neskrūvējiet ārā skrūvi, 
kas atrodas aiz kameras.  

 Sistēma nedarbojas visās situāci-
jās, bet ir paredzēta tikai kā palīglī-
dzeklis 

 Sistēma palīdz vadītājam, bet 
neaizstāj cilvēka acis.

 Vadītājam vienmēr jāpievērš īpaša 
uzmanība, lai automobiļa vadīša-
na būtu drošā un atbilstoša ceļu 
satiksmes noteikumiem.



1045

utomo i a a ana

Vadītāja uzmanības brīdinājums  
sistēma brīdina vadītāju dažādās 
bīstamās situācijās analizējot vadī-
tāja noguruma līmeni vai neapzinā-
tās darbības.

Vadītāja uzmanības brīdinā-
jums:

ist mas iestatī ana
 Kad automobilis tiek piegādāts no 
rūpnīcas, vadītāja uzmanības brī-
dinājuma sistēma ir iestatīta pozī-
cijā OFF (Izsl.) 

 Lai ieslēgtu vadītāja uzmanības 
brīdinājuma sistēmu, ieslēdziet 
automobili, tad LCD ekrānā atlasiet 

ser Settings → Driver assistance 
→ (DAW) Driver Attention Warning 
→ High sensitivity/ Normal sensiti-
vity/Off

 Vadītājs var izvēlēties vadītāja 
uzmanība brīdinājuma sistēmas 
režīmu. 

 -  Off (Izsl.): Vadītāja uzmanības 
brīdinājuma sistēma izslēgta.  

 -  Normal sensitivity (Parasta jutī-
ba) : Vadītāja uzmanības brīdi-
nājuma sistēma brīdina vadītāju 
par viņa/viņas noguruma līmeni 
vai ierasto vadīšanu.

 -  High sensitivity (Augsta jutība) : 
Vadītāja uzmanības brīdinājuma 
sistēma brīdina vadītāju par viņa/
viņas noguruma līmeni vai ieras-
to vadīšanu ātrāk nekā normālajā 
režīmā. 

 Kad ieslēdzat automobili, vadītāja 
uzmanības brīdinājuma sistēma 
saglabāta kā iestatīts. 

VADĪTĀJA UZMANĪBAS BRĪDINĀJUMS (DAW),( JA APRĪKOTS)



5 105

utomo i a a ana

adīt a manības īme a r dī-
ms 

 Vadītājs var LCD ekrānā redzēt 
savu vadīšanas stāvokli. 

 -  LCD ekrānā atlasiet ser Settings 
Mode (Lietotāja iestatījumu 
režīms), tad Driver assistance  
(Palīdzība vadītājam). (Plašāku 
informāciju skatiet tematā LCD 
ekrāns  4. sadaļā.

 Vadītāja uzmanības līmenis tiek 
parādīts skalā ar cipariem 1 līdz 
5. Jo mazāks cipars, jo sliktāka 
vadītāja uzmanība 

 Ja vadītājs ilgi brauc bez atpūtas, 
cipars samazinās. 

 Līmenis palielinās, kad vadītājs 
ilgāku laiku vada automobili uzma-
nīgi. 

 Kad vadītājs ieslēdz sistēmu brau-
ciena laikā, tiek parādīts Last 
Break time  (Pēdējā pārtraukuma 
laiks) un attiecīgs līmenis.

Atp tas p rtra k ms

 LCD ekrānā parādās Consider 
taking a break  (Padomājiet par 
atpūtu) un ieslēdzas brīdinājuma 
skaņa, kas brīdina vadītāju apstā-
ties atpūtais, kad līmeņa cipars 
būs zem 1.

 Vadītāja uzmanības brīdinājuma 
sistēma neiesaka vadītājam pār-
traukumu, ja kopīgais brauciena 
laiks ir mazāks par 10 minūtēm.

ODEEV058237N
ODEEV058235N



1065

utomo i a a ana

ist mas atiestatī ana
 Kad vadītāja uzmanības brīdinā-
juma sistēma tiek atiestatīta, pār-
traukuma laiks iestatīts kā 00:00 
un vadītāja uzmanības līmenis ir 
5 (ļoti uzmanīgs). 

 Vadītāja uzmanības brīdinājuma 
sistēma atiestatās šādās situāci-
jās.

 - Automobilis ir izslēgts.
 -  Vadītājs atsprādzē drošības jostu 

un atver vadītāja durvis.
 -  Automobilis stāva ilgāk nekā 10 

minūtes. 
 Vadītāja uzmanības brīdinājuma 
sistēma atkal darbojas, kad vadī-
tājs turpina braucienu.

ist ma gaidī anas režīm

ādās situācijās vadītāja uzmanības 
brīdinājuma sistēma ieslēdzas gai-
dīšanas režīmā un ekrānā redzams 
Standby  (Gaidīšanas režīms). 

- Kamera nespēj atrast līnijas. 
- Ātrums mazāks par 60 km/h vai 

lielāks par 180 km/h.

ist mas attei e

Kad parādās brīdinājuma ziņojums 
Check Driver Attention Warning 

(DAW) system  (Pārbaudiet vadītāja 
uzmanības sistēmu), sistēma nedar-
bojas pareizi. ādā gadījumā nogā-
dājiet automobili sistēmas pārbaudei 
profesionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.

ODEEV058259N ODEEV058238N



5 107

utomo i a a ana

� PIEZĪME
ā ā m n  r inā m  

i ēm  i m n  k mer  en r  
ē ik ā  i rē  k mer  en-
r  i āk ā k r ā  ie ēr ie  
 

 ei ie  k mer   nē n  
n ūkā i nepie iprinie  nekā  
ei  pārk ā m  n pie er m  

pie ē ik   k mer  i k-
   n k  ik  A ie k  

pmek ē  pi n r  i  pār ā i
er i  p r neri n ik  i ēm i 

pār  i  ie k  pmek ē  
pi n r  i  pār ā i er i  
p r neri n ik  i ēm i pār -

 i ir nepie ie m  k i rē -
na.

 e ā ie  r  priek me-
 piem   p p r  p i 

  priek ē ā p ne  A r ā 
i m  r r ē  ā  m -

n  r inā m  i ēm i
 p i r ā ie  k mer  en r  
n  ū en  

rpinā m

rpinā m
 ei ie  k mer  me  n 
nep k ie   rie ieniem

  k i k ā ie  i  i ēm  
 r pārmāk  ā  m n -
 r inā m  i ēm  k  

i nā

 BRĪDINĀJUMS
 Vadītāja uzmanības brīdinā-
juma sistēma nevar aizstāt 
drošu automobi a vadīša-
nu, tā ir tikai palīgsistēma  
Vienmēr brauciet uzmanīgi, 
lai savlaicīgi rea ētu uz bīs-
tamām situācijām  Visu laiku 
pievērsiet uzmanību apstāk-
iem uz ce a

 Tā var rekomendēt vadītājam 
apstāties atp tai atkarībā no 
vadītāja uzvedības vai ieradu-
miem, ja vadītājs ir noguris

 Ja vadītājs j tas noguris, 
viņam jāapstājas atp tai arī 
tad, ja vadītāja uzmanības 
brīdinājuma sistēma to neie-
saka



1085

utomo i a a ana

UZMANĪBU
adīt a brīdin ma sist -

ma var darboties neparei i n 
nesniegt brīdin m  d s 
sit i s  
 os as īni as ir gr ti saskatīt  

a k  in orm i  skatiet 
os  t r an s pa īgsist -

ma LKA  a  sada  
 A tomobi is tiek vadīts bīs-
tami vai stra i i vair ties no 

r iem piem  e a remon-
ta vietas  iti transport īd ek-
i  nokrit i priek meti  ne ī-
d ens e  

 A tomobi a k stība  priek-
 ir apgr tin ta daž ds spie-

diens riep s  nevienm rīgs 
riep  nodi m s vai sav rs -
ma/sag ma neparei s reg -

ms  
   Restart ot a tomobi i vai 
ini ia i ot priek o kamer  
piem ram  vei ot ats kn a-
n  tt  sist ma nedarbosies 
apt veni  sek ndes

T rpin ms

T rpin ms
 oti bieži stra i main t os
 A tomobi is tiek vadīts pa 

īk main  e  
 A tomobi is tiek vadīts pa 
ne īd en  e  

 A tomobi is tiek vadīts v ai-
n  viet

 A tomobi i kontro  das 
pa īgsist mas  

   os  t r an s pa īgsist -
mai 

  vairī an s no ront as 
sad rsmes pa īgsist mai

  ied  kr ī a kontro es sist -
ma



5 109

utomo i a a ana

1. Kruīza kontroles sistēmas indi-
kators
2. Pastāvīga ātruma SET 
(Iestatīšanas) indikators
Kruīza kontroles sistēma ļauj ieprog-
rammēt automobili uzturēt nemainī-
gu kustības ātrumu, nespiežot akse-
leratora pedāli.

īs sistēma darbojas pie ātruma virs 
30 km/h.

PASTĀVĪGA ĀTRUMA UZTURĒŠNAS SISTĒMA (CC) (JA APRĪKOTS)

BRĪDINĀJUMS  
  Ja pastāvīga ātrums uzturē-
šanas sistēma atstāta ieslēg-
ta, (kruīza kontroles sistē-
mas indikators mērinstru-
mentu blokā izgaismots), tā 
var nejauši ieslēgties  Turiet 
kruīza kontroles sistēmu 
izslēgtu, ja tā netiek izman-
tota, lai nepie autu nejaušu 
ātruma iestatīšanu

 Pastāvīga ātrums uzturēša-
nas sistēmu izmantojiet tikai 
uz pārskatāmiem autoce iem 
un labos laika apstāk os

(Turpinājums)

(Turpinājums)
  Neizmantojiet kruīza kontro-
les sistēmu nemainīga auto-
mobi a ātruma uzturēšanai 
mainīgā satiksmes blīvumā 
vai uz slideniem ce iem (lie-
tus, ledus vai sniegs), vējainā 
laikā un slīpumos, kas pār-
sniedz 6

 Pievērsiet īpašu uzmanību 
braukšanas apstāk iem, ja 
izmantojat pastāvīgā ātruma 
uzturēšanas sistēmu

 Uzmanīgi braucot lejup no 
kalna, ja izmantojot kruīza 
kontroles sistēmu, jo tā auto-
mobi a ātrums var pieaugt  

ODEEV059018L

 � A tips

ODEEV059337L

 � B tips



1105

utomo i a a ana

� PIEZĪME
 r  kr  k n r e  i ēm  

r  ikā    ē i  ir 
k i ē  i e k i ē  pē  rem-

 pe ā  pie pie n  kr  
k n r e  i ēm  enerģi ē ie  pē  
pmēr m  ek n ēm   i re 

n  nek  nep r
 i k i ē  kr  k n r e  i -

ēm  p rie ie  A I Z D E D Z E S  
p  ā k   i ie ē ie  
m r  pie pie ie  rem  pe ā-
i   ā ē  i pār  rem-

 ē i  k  ir r i  i e  
kr  k n r e  i ēm  p r  
p āk

Kruīza kontroles sistēmas slē-
dzis

CANCEL/O :  Atceļ kruīza kontroles 
sistēmas darbību.

CR ISE /  :  Ieslēdz un izslēdz 
kruīza kontroles sis-
tēmu.

RES+ :  Atjauno vai palielina iestatīto 
ātrumu.

SET- :  Iestata vai samazina iestatīto 
ātrumu.

Pastāvīga ātruma iestatīšana

1.   Piespiediet taustiņu CR ISE/  
uz stūres, lai ieslēgtu sistēmu. 
Indikators CR ISE izgaismosies.

2.   Palieliniet ātrumu līdz vajadzīga-
jam; tam jābūt vismaz 30 km/h.

ODE046452L ODE056035L



5 111

utomo i a a ana

3.   Pārvietojiet slēdzi uz leju (uz SET 
-) un atlaidiet to vajadzīgajā ātru-
mā. Indikators CR ISE izgais-
mosies. Tajā pašā laikā atlaidiet 
akseleratora pedāli. Izvēlētais 
ātrums tiks uzturēts automātiski.

t  a p   t s a  
sa a i ti s  t l p  pali li-

ti s

Lai palielinātu iestatīto ātru-
mu:

Veiciet kādu no šīm darbībām:
 Pārvietojiet sviru uz augšu (pret 
RES+) un turiet. Automobiļa 
ātrums palielināsies. Kad sasniegts 
ātrums, ko vēlaties uzturēt, atlai-
diet slēdzi.

 Pārvietojiet sviru uz augšu 
(pret RES+) un tūlīt atlaidiet.. 
Pastāvīgais ātrums palielināsies 
par 2 km/h katru reizi pavirzot sviru 
(pret RES+) šādā veidā.

Iestatītā ātruma samazināša-
na

Veiciet kādu no šīm darbībām:
 Pārvietojiet sviru uz augšu (pret 
SET-) un turiet. Automobilis pakā-
peniski samazinās ātrumu. Kad 
sasniegts ātrums, ko vēlaties uztu-
rēt, atlaidiet slēdzi.

 Pārvietojiet sviru uz leju (pret SET 
-) un atlaidiet. Pastāvīgais ātrums 
samazināsies par 2 km/h katru 
reizi pavirzot sviru (pret SET-) 
šādā veidā.

ODE056036L

ODE056037L ODE056036L



1125

utomo i a a ana

Lai īslaicīgi palielinātu ātrumu 
ar kruīza kontroles sistēmu 
ieslēgtu
Ja vēlaties īslaicīgi kāpināt ātrumu 
un kruīza kontroles sistēma ieslēg-
ta, piespiediet akseleratora pedā-
li. Ātruma palielināšana netraucēs 
kruīza kontroles sistēmas darbību 
un nemainīs iestatīto ātrumu.
Lai atjaunotu iestatīto ātrumu, noņe-
miet kāju no akseleratora pedāļa.

Lai atceltu kruīza kontroles 
sistēmu, veiciet vienu no šīm 
darbībām

 Piespiežat bremžu pedāli.
 Piespiediet taustiņu CANCEL/O  
(Atcelt)  uz stūres.

 Samaziniet automobiļa ātrumu 
zem atmiņā ievadītā ātruma par 
20 km/h.

 Samaziniet automobiļa ātrumu 
zem aptuveni 25 km/h.

at a   a  at ls past -
 t a t ē a as sistē as 

a  a t l s sistē as 
i i at s ē i st t  l  

is s  t sistē a ti s i slē -
ta  a ēlati s at a t a -
t l s sistē as a  pi spi i t 
slē i p t   st s  i s 
at a ts i p i  i stat tais t s

ODE056038L



5 113

utomo i a a ana

Lai atjaunotu iestatīto ātrumu 
pie vairāk kā 3  km/h

Ja iestatītā ātruma atcelšanai nav 
izmantots taustiņš CR ISE /  un 
sistēma vēl ir aktīva, tad, piespiežot 
taustiņu RES+, tiks atjaunots pēdē-
jais iestatītais ātrums.
Tomēr tas neatjaunosies, ja automo-
biļa ātrums ir mazāks par 30 km/h.

Lai izslēgtu kruīza kontroles 
sistēmu, rīkojieties šādi
 Piespiediet taustiņu CR ISE / 

 (pastāvīga ātruma indikators 
nodzisīs).

 Ja automobilis aprīkots ar ātru-
ma ierobežotāja sistēmu, divreiz 
piespiediet taustiņu CR ISE/ . 
(Kruīza kontroles sistēmas indika-
tors nodzisīs.)

 Izslēdziet automobili.
as s a as i slē s a 
t l s sistē  a ēlati s 

at a t a t l s sistē as 
a  at t i t a as  as 

ap a st tas i p i ē  lap  t at  
 i stat t past  t

ODE056037L



1145

utomo i a a ana

� Kruīza kontroles indikators (
CR ISE)
� Iestatītais ātrums
� Attālums automobilis - automobilis

Viedā kruīza kontroles sistēma 
ieprogrammēta automobilī uzturēt 
nemainīgu ātrumu un attālumu līdz 
priekšā braucošam transportlīdzek-
lim, nespiežot bremžu pedāli. 
Lai redzētu SCC ekrānu LCD ekrānā 
mērinstrumentu blokā, pārslēdziet uz 
režīmu Driving Assist ( ). (Plašāku 
informāciju skatiet tematā LCD 
ekrāns  4. sadaļā.

� PIEZĪME
i k i ē  kr  k n r e  i ē-

m  p rie ie  A  p  
ā k   i ie ē ie  m r  

pie pie ie  rem  pe ā i   ā ē  
i pār  rem  ē i  k  ir 

r i  i e  kr  k n r e  
i ēm  p r  p āk

Kruīza kontroles sistēmas slē-
dzis
CR ISE/  :  Ieslēdz un izslēdz 

kruīza kontroles sis-
tēmu.

RES+:  Atjauno vai palielina iestatīto 
ātrumu.

SET-:  Iestata vai samazina iestatīto 
ātrumu.

 +  Iestata attālumu automobilis - 
automobilis

CANCEL/O :  Atceļ kruīza kontroles 
sistēmas darbību.

VIEDĀ KRUĪZA KONTROLES SISTĒMA (SCC) (JA APRĪKOTS)

BRĪDINĀJUMS
J su drošības labad, pirms 
izmantojat viedo kruīza kontro-
les sistēmu, izlasiet pamācību

ODEEV058266N



5 115

utomo i a a ana

ast vīga tr ma iestatī ana  

1.   Spiediet taustiņu CR ISE/  vēl-
reiz, lai atkal ieslēgtu sistēmu. 
Indikators CR ISE mērinstrumen-
tu blokā izgaismosies.

2.   Palieliniet ātrumu līdz vajadzīga-
jam.

   Viedā kruīza kontroles sistēmas 
ātrumu var iestatīt šādi:

    10 km/h ~ 160 km/h: kad priekšā 
nav citu transportlīdzekļu

    0 km/h ~ 160 km/h: kad priekšā 
ir citi transportlīdzekļi

3.   Pārvietojiet slēdzi uz leju (uz SET 
-) un atlaidiet to vajadzīgajā ātru-
mā. Iestatītais ātrums un attā-
lums automobilis automobilis būs 
redzami LCD ekrānā.

4.   Atlaidiet akseleratora pedāli. 
Izvēlētais ātrums tiks uzturēts 
automātiski. 

Ja priekšā ir kāds transportlīdzeklis, 
ātrums var palielināties, lai uzturē-
tu attālumu līdz transportlīdzeklim 
priekšā.
Stāvā augšupejošā ceļā ātrums var 
samazināties, bet lejupejošā - palie-
lināties.
Braucot kalnup, automobiļa ātrums 
var samazināt, braucot lejup, tas var 
palielināties. 
Ātrums būs iestatīts uz 30km/h, ja 
priekšā brauc cits automobilis, bet 
jūsu automobiļa ātrums ir 0~30km/h.
Ātrums būs iestatīts uz 30km/h, ja 
priekšā brauc cits automobilis, bet 
jūsu automobiļa ātrums ir 10~30km/h.

ODE056039L

ODE056040L



1165

utomo i a a ana

uSCC nedarbosies pie šādiem 
nosacījumiem
 Vadītāja durvis tiek atvērtas.
 Automobilis pārslēgts uz N 
(Neitrāls), R (Atpakaļgaita) vai P 
(Stāvēšana).

 Ieslēgta stāvbremze.
 Automobiļa ātrums nav norādītajā 
SCC diapazonā.

 ESC (Elektroniskā stabilitātes kon-
trole) vai TCS (Saķeres kontroles 
sistēma) vai ABS darbojas.

 ESC (Elektroniskā stabilitātes kon-
trole) vai TCS (Saķeres kontroles 
sistēma) vai ABS izslēgta.

 Sensora temperatūra ir ārkārtīgi 
augsta.

 Motora sniegums pasliktinājies
 Izvairīšanās no frontālas sadur-
smes palīgsistēma aktivēta

 Motora  apgriezieni ir sarkanajā 
zonā.

 Priekšējā radara uztveršanas dati 
ir ārpus robežas.

Lai pa ie in t  vied s kr ī a kon-
tro es sist mas iestatīto tr m  

Veiciet kādu no šīm darbībām:
 Pārvietojiet sviru uz augšu (pret 
RES+) un turiet. Automobiļa iesta-
tītais ātrums palielināsies par 10 
km/h. Kad sasniegts ātrums, ko 
vēlaties uzturēt, atlaidiet slēdzi.

 Pārvietojiet sviru uz augšu 
(pret RES+) un tūlīt atlaidiet.. 
Pastāvīgais ātrums palielināsies 
par 1,0 km/h katru reizi pavirzot 
sviru (pret RES+) šādā veidā.

 Varat iestatīt jebkādu ātrumu līdz 
160 km/h.

ODEEV059334L

ODE056041L



5 117

utomo i a a ana

Lai sama in t  vied s kr ī a kon-
tro es sist mas iestatīto tr m  

Veiciet kādu no šīm darbībām:
 Pārvietojiet sviru uz leju (pret 
SET-) un turiet. Automobiļa iesta-
tītais ātrums samazināsies par 10 
km/h. Kad sasniegts ātrums, ko 
vēlaties uzturēt, atlaidiet slēdzi.

 Pārvietojiet sviru uz leju (pret SET-) 
un atlaidiet. Pastāvīgais ātrums 
samazināsies par 1,0 km/h katru 
reizi pavirzot sviru (pret SET-) 
šādā veidā.

 Varat iestatīt jebkādu ātrumu līdz 
30 km/h.

Lai īs ai īgi pa ie in t  tr m  
kad kr ī a kontro es sist ma 
ies gta  
Ja vēlaties īslaicīgi kāpināt ātrumu 
un kruīza kontroles sistēma ieslēg-
ta, piespiediet akseleratora pedā-
li. Ātruma palielināšana netraucēs 
kruīza kontroles sistēmas darbību 
un nemainīs iestatīto ātrumu.
Lai atjaunotu iestatīto ātrumu, noņe-
miet kāju no akseleratora pedāļa.
Ja pārvietojat sviru uz leju (pret 
SET-) pie palielināta ātruma, nemai-
nīgais ātrums atkal tiks iestatīts.

� PIEZĪME
m nie ie  k  i i kāpinā  

ā r m   ā ikā ā r m  ne iek 
k n r ē  mā i ki r    
priek ā r  kā  r n p r ek-
i

UZMANĪBU
irms p rs g anas s dža 

i manto anas p rba diet bra -
iena apst k s  Kad piespiežat 
n t rat p rs g anas s d i  

k stības tr ms krasi piea g

ODE056040L



1185

utomo i a a ana

ied  kr ī a kontro es sist ma 
tiks  aik  at e ta  kad  

A e  m n ā i
Viedā kruīza kontroles sistēma 
tiks uz laiku atcelta, kad tiek pie-
spiest bremžu pedālis vai taustiņš 
CANCEL. Kad automobilis stāv, pie-
spiediet bremžu pedāli un taustiņu 
CANCEL vienlaicīgi. Ātruma un attā-
luma automobilis automobilis indika-
tors mērinstrumentu blokā nodziest 
un indikators CR ISE izgaismojas.

A mā i k  e n
SCC sistēma automātiski atjauno-
sies šādās situācijās: 
 Vadītāja durvis tiek atvērtas.
  Pārslēga svira iestatīta stāvoklī N 
(Neitrāls), R (Atpakaļgaita) vai P 
(Stāvēšana).

 Tiek ieslēgta EPB (Elektroniskā 
stāvbremze).

 Automobiļa ātrums lielāks par 170 
km/h.

 Darbojas ESC, ABS vai TCS.
 ESC izslēgta.
 Sensors pārsegs ir netīri vai to 
bloķē svešķermeņi.

  Akseleratora pedālis ilgi spiests 
bez pārtraukuma.

 Motora apgriezieni ir bīstamajā 
zonā.

 SCC sistēmā atteice.
 Kad frontāla sadursmes novērša-
nas palīgsistēma (FCA) ieslēgusi 
bremžu kontroli.

 Automobilis apstādināts ilgāk kā 5 
minūtes.

 Automobilis bieži apstājas un 
uzsākt kustību.

 Kad ieslēgta stāvbremze.
 Motorā ir problēma.

ODE056026L



5 119

utomo i a a ana

Abas šīs darbības izslēgs kruīza 
kontroles sistēmu. (iestatītais ātrums 
un attālums automobilis automobilis 
LCD ekrānā nodzisīs) Apstākļos, ka 
uzlabotā viedā kruīza kontroles sis-
tēma tiek atcelta automātiski, viedā 
kruīza kontroles sistēma neatsāks 
darbību arī pārvietojot sviru pret 
RES+ vai SET-.
Apstākļos, kad viedā kruīza kontro-
les sistēma tiek automātiski atcelta 
automobilim apstājoties, EPB tiks 
aktivēta un ieslēgsies stāvbremze.

UZMANĪBU
a sist ma a tom tiski at e ta  

ies gsies brīdin ma ska a 
n  p ris sek nd m ekr n  

par dīsies i o ms
Reg iet sav a tomobi a tr -
m  ar bremž  ped i  atkarīb  
no e a st vok a n bra iena 
apst k iem  

ienm r p rba diet e a st vok-
i  r iek  nepa a ieties  brī-
din ma ska  

ODEEV058206N

UZMANĪBU
a vied  kr ī a kontro es sis-

t ma at e ta no iepriek  min -
ta iem at irīga iemes a d  
nog d iet a tomobi i sist ma 
p rba dei pro esion  a to-
servis  K A iesaka apmek t 
pi nvarot  K A p rst vi/servisa 
partneri



1205

utomo i a a ana

Lai at a not  iestatīto tr m

Ja pastāvīga ātruma atcelšanai 
izmantota no taustiņa CR ISE spie-
šanas atšķirīga metode un sistē-
ma vēl ir aktīva, piespiežot sviru 
uz augšu (RES+), automātiski tiks 
atjaunots iestatītais ātrums.
Ja pārvietojat sviru uz leju (RES+) 
tiks atjaunot pēdējais iestatītais 
ātrums. Tomēr, ja automobiļa ātrums 
nokrītas zem 10 km/h, tas tiks atjau-
nots, jūsu automobilim priekšā ir cits 
transportlīdzeklis.

� PIEZĪME
i m inā  ne m  ri k  

ienmēr pār ie  e  ā k i 
pirm  n  ā  ie ā  
kr  k n r e  i ēm  r  

r ir   n ū  r i  k  ā-
k i   e   i m n  kr  

k n r e  i ēm

Lai i s gt  viedo kr ī a kontro-
es sist m  

Spiediet taustiņu /CR ISE. (indi-
kators CR ISE mērinstrumentu 
blokā nodzisīs)
Kad viedā kruīza kontroles sistēma 
nav vajadzīga piespiediet slēdzi /
CR ISE un deaktivējiet sistēmu.

ODE056041L

ODE056039L



5 121

utomo i a a ana

� PIEZĪME
e m  m inā  ik rei i  k  pie pie-

 i  /  C R U I S .  

Sistēma izslēgta       Viedā kruīza kontroles sistēma

               Manuālas ātruma ierobežošanas sistēma  

(Turpinājums)
 Neatstājiet automobili , kad 

tas apstājas ar SCC sistēmu  
Ja nepieciešams izkāpt  no 
automobi a, izslēdziet SCC 
sistēmu un, spiežot bremžu 
pedāli, pārslēdziet slēdzi uz P 
(Stāvēšana), ieslēdziet stāv-
bremzi un izslēdziet motoru

 Izmantojiet SCC sistēmu tikai 
uz ce a ar labu satiksmes 
stāvokli  Neizmantojiet SCC 
sistēmu šādās situācijās, jo 
ir augsts nelaimes gadījuma 
risks

  Ātrgaitas ce u mezglos un 
maksas punktos 

  Līdzās ce am atrodas lielas 
metāla konstrukcijas (metro 
konstrukcijas, tērauda tune i 
utt )

   Stāvlaukums
(Turpinājums)

BRĪDINĀJUMS
Veiciet šādus piesardzības 
pasākumus
 Ja viedā kruīza kontroles sis-
tēma atstāta ieslēgta, (CRUISE 
indikators mērinstrumen-
tu blokā izgaismots), tā var 
nejauši ieslēgties  Uzturiet 
uzlaboto viedo kruīza kontro-
les /sistēmu izslēgtu (kruīza 
kontroles sistēmas indikators 
izslēgts), kad viedā kruīza 
kontroles sistēma netiek 
izmantota

 Neatstājiet automobili , kad 
tas apstājas ar SCC sistēmu  
Ja nepieciešams izkāpt  no 
automobi a, izslēdziet SCC 
sistēmu un, spiežot bremžu 
pedāli, pārslēdziet slēdzi uz P 
(Stāvēšana), ieslēdziet stāv-
bremzi un izslēdziet automo-
bili  

(Turpinājums)



1225

utomo i a a ana

Iestatīt SCC reakciju
Automobiļa ātruma jutību, kad sekojat 
priekšā braucošam transportlīdzek-
lim un uzturat iestatīto attālumu, var 
regulēt. Atveriet režīmu ser Settings 
Mode (Driving Assistance) (Lietotāja 
iestatījumu režīms (Brauciena režīms) 
un atlasiet SCC Reaction (SCC reak-
cija). Varat izvēlēties vienu non trim 
pakāpēm. 
 Slow (Lēni): 

 Automobiļa ātrums, kāds tiek uztu-
rēts sekošanai priekšā braucošajam 
transportlīdzeklim iestatītā attālumā 
ir lēnāks par parasto ātrumu. 

 Normal (Parasts): 
 Automobiļa ātrums, kāds tiek uztu-

rēts sekošanai priekšā braucošajam 
transportlīdzeklim iestatītā attālumā 
ir parasts.

 Fast (Ātri): 
 Automobiļa ātrums, kāds tiek uztu-

rēts sekošanai priekšā braucošajam 
transportlīdzeklim iestatītā attālumā 
ir lielāks par parasto ātrumu. 

� PIEZĪME
ē ē i  i ē ē i  re m  iek -
ā  i ēmā

(Turpinājums)
   Joslas gar ce a apmalojumu
   Slidens ce š, lietus, ledus vai 

sniegs
   Krasos līkumos
   Stāvos kalnos
   Līkumainos ce os
   Apvidus brauciens
   Ce u remonta vietās
   Uz gofrētajām līnijām
   Kad braucat gar metāla ce a 

apmales barjerām 
   Kad automobi a sensorā 

jutība samazinās dē  auto-
mobi a pārveidošanas, kā 
rezultātā samazinās atš irī-
ba starp automobi a priekšu 
un aizmuguri

   Kad braucat ar ierobežotu 
redzes loku (dē  laika aps-
tāk iem, piem , miglā, snie-
gā, liet  vai smilšu vētrā)

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Pievērsiet īpašu uzmanību 
braukšanas apstāk iem, ja 
izmantojat pastāvīgā ātruma 
uzturēšanas sistēmu

 Viedā kruīza kontroles sis-
tēma nav piemērota drošam 
braucienam  Vadītāja pienā-
kums ir vienmēr uzraudzīt 
ātrumu un attālumu līdz priek-
šā braucošiem automobi iem  

 Uzmanieties, kad braucat 
lejup no kalna ar ieslēgtu SCC

 Kruīza kontroles funkciju 
nedrīkst izmantot, ja automo-
bilis tiek vilkts, citādi to var 
sabojāt

 Vienmēr iestatiet ātrumu, kas 
ir zemāks par valstī noteikto 
ierobežojumu

 Negaidītas situācijas var izrai-
sīt negadījumus  Arī tad, ja 
darbojas viedā kruīza kontro-
les sistēma, vienmēr vērojiet 
ce a stāvokli



5 123

utomo i a a ana

Attāluma automobilis automo-
bilis iestatīšana
Lai iestatīt  att m  a tomobi is 
a tomobi is

zlabotā viedā kruīza kontroles sis-
tēma ieprogrammēt automobili uztu-
rēt nemainīgu ātrumu un attālumu 
līdz priekšā braucošam transportlī-
dzeklim, nespiežot bremžu pedāli.
Attālums automobilis automobilis 
automātiski tiks aktivēts, kad uzla-
botā viedā kruīza kontroles sistēma 
ieslēgta.
Izvēlieties atbilstošu attālumu atka-
rībā no apstākļiem un automobiļa 
ātruma.

Katru reizi piespiežot PCS slēdzi, 
reakcija uz attālumu mainās šādi.

Piemēram, ja braucat ar 90 km/h, 
attālums tiek uzturēts šādi:

Attālums 4 apmēram 52,5 m
Attālums 3 apmēram 40 m
Attālums 2 apmēram 32,5 m
Attālums 1 apmēram 25 m

� PIEZĪME
A ā m  ienmēr iek ie  ikā  
k  i ēm  iek i m n  pirm  
rei i pirm  m r  ie ē n

ODE056042L

Attālums 4 Attālums 3 Attālums 2

        Distance 1 



1245

utomo i a a ana

Kad josla priekšā ir brīva

Automobilis turpinās braukt ar uzstā-
dīto ātrumu.

ODEEV058209

Kad j su joslā priekšā brauc cits transportlīdzeklis

ODEEV058210

ODEEV058211

  Līmenis 4

  Līmenis 2
ODEEV058204

ODEEV058212

  Līmenis 3

  Līmenis 1



5 125

utomo i a a ana

 Automobilis uzturēs iestatīto ātru-
mu, kad josla priekšā būs brīva.

 Automobilis samazinās ātrumu, 
lai uzturētu izvēlēto attālumu, kad 
priekšā tai pašā joslā brauc kāds 
automobilis. (LCD ekrānā trans-
portlīdzeklis priekšā jūsu auto-
mobilim parādīsies tikai tad, kad 
priekšā būs īsts automobilis) 

 Ja priekšā braucošais automobilis 
palielina ātrumu, jūsu automobilis 
arī palielinās ātrumu līdz iesta-
tītājam un turpinās ceļā ar tādu 
ātrumu. 

 Ja ieslēdzat vadītāja puses pagrie-
ziena signālu, kad priekšā ir  cits 
transportlīdzeklis, automobilītis 
var īslaicīgi paātrināties, lai palī-
dzētu mainīt līnijas.

ad rsmes brīdin ms

Ja pastāv augsts sadursmes risks, 
ko rada priekšā braucošā  trans-
portlīdzekļa pēkšņa bremzēšana 
vai drošības attālums līdz priekšā 
braucošam transportlīdzeklim sama-
zinās SCC darbības laikā, tā, ka 
ir nepieciešama vadītājam bremzēt 
vai  veikt manevrus ar  stūri, distan-
ces solis līdz priekšā braucošajam 
transportlīdzeklim mirgo mērinstru-
mentu blokā un atskan sadursmes 
brīdinājums. 

ādā gadījumā nekavējoties  sama-
ziniet ātrumu. 

ODEEV058200N

UZMANĪBU
 Arī tad  a brīdin ma i o-

ms nepar d s n brīdin -
ma ska a neskan  vienm r 

piev rsiet manīb  apst k-
iem  e a  ai nepie a t  

bīstam  sit i  ra anos  
 a ska i k a s ties a dio sis-
t m  tas var p rm kt vadīt a 

manības brīdin ma sist -
mas ska as sign s

 a transport īd ek is nevar 
sag ab t pietiekam  iestatīto 
att m  brīdin ma sign s 
atskan n mirgo  a atskan 
brīdin ms  p rba diet t v -
o satiksmes st vok i n  a 
nepie ie ams  vadiet tr m  
piespiežot bremž  ped i  

ienm r manieties briesm  
gadī m  pat a nav brīdin -

ma ska as



1265

utomo i a a ana

īvas satiksmes gadī m

Palieliniet ātrumu ar slēdzi vai pedāli.
 Blīvā satiksmē jūsu automobilis 
apstāsies, ja transportlīdzeklis 
priekšā apstājas. Ja transportlī-
dzeklis priekšā sāk kustību, arī 
jūsu automobilis sekos. Tomēr, 
ja automobilis apstājas uz ilgāku 
laiku par 3 sekundēm, jāpiespiež 
bremžu pedālis un jāuzsāk kustība 
ar akseleratora pedāļa vai sviras 
paspiešanu uz augšu (RES+).

BRĪDINĀJUMS
 Ja priekšā braucošā trans-
portlīdzek a ātrums ir līdzīgs 
vai ātrāks nekā j su automo-
bilim, sistēma var nebrīdināt, 
jo j s neuzturat pietiekamu 
iestatīto attālumu  Vienmēr 
uzmanieties briesmu gadīju-
mā, pat ja nav brīdinājuma 
skaņas

 Ja priekšā braucošā trans-
portlīdzek a ātrums ir zemāks 
nekā j su automobilim, sis-
tēma var nebrīdināt, jo j s 
neuzturat pietiekamu iestatīto 
attālumu   Vienmēr uzmanie-
ties briesmu gadījumā, pat ja 
nav brīdinājuma skaņas

 Ja iestatāt SCC ātrumu un pie-
spiežat akseleratora pedāli, 
sistēma var nebrīdināt, jo j s 
neuzturat pietiekamu iestatīto 
attālumu   Vienmēr uzmanie-
ties briesmu gadījumā, pat ja 
nav brīdinājuma skaņas

ODEEV058214N

ODEEV058213N

UZMANĪBU
a transport īd ek is priek  
a tomobi a tr ms  ma ks 

par  km/  iebra  it  os  
ies d as brīdin ma ska a 

n ekr n  par d s i o ms  
Reg iet a tomobi a tr m  
atbi sto i transport īd ek iem 

n ob ektiem  kas var par dī-
ties s  e  spiežot bremž  
ped i atkarīb  no e a st vok a 

n apst k iem



5 127

utomo i a a ana

 Ja piespiežat viedās -kruīza kon-
troles sistēma pārslēgšanas slēdzi 
(RES+ vai SET-) laikā, kad Auto 
Hold un viedā kruīza kontroles 
sistēma darbojas, Auto Hold tiks 
atlaists neatkarīgi no akseleratora 
pedāļa spiešanas, un automobi-
lis sāks kustību. Indikators A TO 
HOLD pārslēgsies no zaļās uz 
balto krāsu.

Atklāšanas sensori (priekšē-
jā skata kamera/priekšējais 
radars)

kats no priek s kameras

Priekšējā skata kamera ir sensors 
joslu un priekšā braucošo transport-
līdzekļu noteikšanai.
Ja sensoru  sedz  netīrum, sniegs 
vai citi svešķermeņi, sensora uztver-
šanas veiktspēja pasliktināsies, un 
SCC sistēma tiks uz laiku atcelta, 
tādējādi tā pienācīgi nedarbotos, 
līdz tiks iztīrīta.

Vienmēr uzturiet kameras priekšējo 
tīru. 
Plašāku informāciju par priekšējā 
skata kameru skatiet Joslā turēša-
nās palīgsistēma LKA)  

ODEEV058154



1285

utomo i a a ana

riek ais radars

Priekšējais radars atklāj attālumu 
līdz automobilim priekšā.
Ja sensoru vai sensora pārsegu sedz 
netīrumi, sniegs vai citi svešķerme-
ņi, sensora uztveršanas veiktspēja 
pasliktināsies, un SCC sistēma tiks 
uz laiku atcelta, tādējādi tā pienācīgi 
nedarbotos, līdz tiks iztīrīta. 
Vienmēr uzturiet sensoru tīru.

rīdin ma i o ms 

Kad sensora objektīvu sedz dubļi, 
sniegs vai putekļi, viedā kruīza kon-
troles sistēma var uz laiku izslēgties. 

ādā gadījumā LCD ekrānā parādī-
sies brīdinājuma ziņojums. Notīriet 
dubļus, sniegu vai putekļus un notī-
riet radara sensoru, tikai tad var 
izmantot viedo kruīza kontroles sis-
tēmu. Kruīza kontroles sistēma var 
nespēt aktivēties pareizi, ja radars ir 
ļoti netīrs, vai nekas nav konstatēts 
pēc motora ieslēgšanas (piem., klajā 
laukā). 

ied s kr ī a kontro es sist mas 
attei es i o ms

 iņojums parādīsies, kad attālums 
automobilis automobilis nedarbojas 
kā parasti.

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas pārbaudei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

ODEEV058147 ODEEV058215N
ODEEV058216N



5 129

utomo i a a ana

Lai pārslēgtu uz kruīza kontro-
les režīmu

Vadītājs var izvēlēties tikai vienu pat-
stāvīga ātruma uzturēšanas sistēmu 
(ātruma kontroles funkciju) šādi:

T rpin ms
 manto iet tikai ori in o K A 
sensora p rseg  ekr so iet 
sensora p rseg

 a priek ais b eris sa em 
bo m  radara senso-
ra t v m  CC sist ma var 
nedarboties parei i

 eton iet og s n ne st -
diet īmes vai pieder m s 
entr  atpaka skata spog a 

t v m  k r st dīta kamera  
 odro iniet  ai priek  
kameras st dī anas vieta 
nek t  mitra  

 enovieto iet atstaro o s 
priek met s ba t  papī-
r spog i tt   priek  
pane a  

 CA sist ma var p k i 
ies gties  rea ot  sa es 
atsp g  

 esitiet pa radar  / kamer  n 
ne emiet nost t s deta as

ODEEV058208N

ODEEV058207N

UZMANĪBU
 e st diet pieder m s sen-
sora t v m  n nemainiet 
b eri saviem sp kiem  Tas 
var ietekm t sensora darbīb

 ienm r t riet sensor  n 
b eri tīr

 Lai nepie a t  sensora p rse-
ga bo m s  ma g iet to ar 
mīkst  dr ni

 epak a iet sensor  n 
a k m  ap to stipram trie-
ienam  a sensors ka t 

neda d  i k stas no vietas  
vied  kr ī a kontro es sis-
t ma nedarbosies parei i n 
m rinstr ment  b ok  neb s 
red ams neviens indikators  

d  gadī m  nog d iet 
a tomobi i sist mas apkopei 
pro esion  a toservis  K A 
iesaka apmek t pi nvarot  
K A p rst vi/servisa partneri

T rpin ms



1305

utomo i a a ana

1.  Ieslēdziet viedo kruīza kontroles 
sistēmu (kruīza kontroles sistē-
mas indikators izgaismosies, bet 
sistēma neaktivēsies).

2.  Spiediet attāluma automobi-
lis automobilis slēdzi ilgāk par 2 
sekundēm.

3.  Izvēlieties starp Smart cruise con-
trol mode  (Viedās kruīza kontro-
les sistēmas režīms) vai Cruise 
control mode  (Kruīza kontroles 
sistēmas režīms).

Kad sistēma atcelta ar taustiņu 
CR ISE vai taustiņš CR ISE izman-
tots pēc motora izslēgšanas, viedā 
kruīza kontroles sistēma ieslēgsies.

Sistēmas ierobežojumi
Viedajai kruīza kontroles sistēmai ir 
ierobežojumi spējā atklāt attālumu 
līdz automobilim priekšā atkarībā no 
ceļa un satiksmes apstākļiem.

Līk mos

 Līkumos viedā kruīza kontroles 
sistēma var neatklāt jūsu joslā 
priekšā braucošu transportlīdzekli 
un tad jūsu automobilis var paāt-
rināties līdz iestatītajam ātrumam. 
Automobiļa ātrums var arī strauji 
samazināties, kad transportlīdzek-
lis priekšā parādās strauji.

 Izvēlieties atbilstošu ātrumu līku-
mos un regulējiet ātrumu ar akse-
leratora un bremžu pedāļiem atka-
rībā no ceļa stāvokļa un brauciena 
apstākļiem.

BRĪDINĀJUMS
Kad izmantojat parasto pastāvī-
ga ātrums uzturēšanas režīmu, 
jums vajadzēs manuāli novērtēt 
attālumu līdz līdz citiem trans-
portlīdzek iem, jo sistēma auto-
mātiski nesamazinās ātrumu, 
tuvojoties citiem transportlī-
dzek iem

OHM059349L



5 131

utomo i a a ana

 Jūsu automobiļa ātrums var sama-
zināties dēļ automobiļa blakus 
joslā. Regulējiet sav automobiļa 
ātrumu ar bremžu pedāli, atkarī-
bā no ceļa stāvokļa un brauciena 
apstākļiem. Spiediet bremžu pedāli 
un izvēlieties atbilstošu ātrumu ies-
tatīšanai. Pārbaudiet, vai ceļa stā-
voklis atbilst drošai viedās kruīza 
kontroles sistēmas izmantošanai.

īp mos

 Braucot kalnup vai lejā no kalna, 
uzlabotā viedā kruīza kontroles 
sistēma var neatklāt jūsu joslā 
priekšā braucošu transportlīdzekli 
un tad jūsu automobilis var paāt-
rināties līdz iestatītajam ātrumam. 
Automobiļa ātrums var arī strauji 
samazināties, kad transportlīdzek-
lis priekšā parādās strauji.

 Izvēlieties atbilstošu ātrumu kalnos 
un regulējiet ātrumu ar akselerato-
ra un bremžu pedāļiem atkarībā 
no ceļa stāvokļa un brauciena aps-
tākļiem.

os as mai a

 Transportlīdzeklis, kas iebrauc 
jūsu joslā no blakus joslas, sen-
sors nevar atklāt līdz tas nonāk 
sensora darbības zonā.

 Sensors var nereaģēt tūlīt pēc tam, 
kad strauji priekšā iegriežas cits 
transportlīdzeklis. Vienmēr pievēr-
siet uzmanību ceļam un satiksmes 
apstākļiem.

 Ja jūsu joslā ir transportlīdzek-
lis, ka pārvietojas lēnāk par jums, 
automobiļa ātrums var samazi-
nāties, lai uzturētu attālumu līdz 
transportlīdzeklim priekšā.

OHM059355L ODEEV058245

OHM059352L



1325

utomo i a a ana

 Ja jūsu joslā ir transportlīdzek-
lis, ka pārvietojas ātrāk par jums, 
automobilis palielinās ātrumu līdz 
iestatītajam. 

 Jūsu automobiļa ātrums var palieli-
nāties, ka priekšā vairs nav nevie-
na transportlīdzekļa.

 Kad tiekat brīdināts, ka priekšā 
neviens transportlīdzeklis nav 
atklāts, brauciet uzmanīgi.

Transport īd ek a atpa ī ana

Dažus transportlīdzekļus priekšā 
sensors nespēj atpazīt:
-  auri transportlīdzekļi, piem., moto-

cikli vai divriteņi
-  z vienu pusi nobīdīti transportlī-

dzekļi
-  Lēni braucoši vai bremzējoši auto-

mobiļi 
- Stāvoši transportlīdzekļi
-  Transportlīdzekļi ar nelielu profilu, 

piem., piekabes bez kravas

ODEEV058248

ODEEV058246



5 133

utomo i a a ana

Sensors var nespēt atklāt transport-
līdzekli priekšā šādos gadījumos:
-  Kad automobiļa priekšgals pacelts 

dēļ smagas bagāžas.
-  Veicot manevrus ar stūri
-  Braucot pa vienu joslas pusi
-  Kad braucat pa šaurām joslām vai 

līkumos
Regulējiet sav automobiļa ātrumu ar 
bremžu pedāli, atkarībā no ceļa stā-
vokļa un brauciena apstākļiem.

 Kad automobilis stāv un transport-
līdzeklis priekšā pārvietojas uz citu 
joslu, uzmanieties, kad jūsu auto-
mobilis sāk kustēties, jo tas var 
neatpazīt stāvošu transportlīdzekli 
priekšā.
ādos gadījumos jums jāuztur pie-

tiekams bremzēšanas attālums un, 
ja nepieciešams, jāspiež bremžu 
pedālis, lai samazinātu ātrumu un 
uzturētu drošu distanci.

 Kad automobilis uztur attālumu 
līdz transportlīdzeklim priekšā, 
vienmēr uzmanieties no gājējiem. 

ODEEV058247 ODEEV058249



1345

utomo i a a ana

 Vienmēr uzmanieties no transport-
līdzekļiem, kas ir augstāki vai pār-
vada kravu, kas izvirzīta ārā no 
transportlīdzekļa. 

ODEEV058061N

BRĪDINĀJUMS  
 Viedā kruīza kontroles sistē-
ma nevar garantēt automobi a 
apstāšanos ikvienā situācijā

 Ja nepieciešama ārkārtas 
apstāšanās, jāizmanto brem-
zēs 

 Izvēlieties atbilstošu attālu-
mu atkarībā no apstāk iem 
un automobi a ātruma  Ja 
braucot lielā ātrumā attālums 
automobilis automobilis ir 
pārāk mazs, var notikt smaga 
sadursme

 Viedā kruīza kontroles sis-
tēma nevar atpazīt stāvošus 
automobi us, gājējus vai pretī 
braucošu transportlīdzekli  
Vienmēr brauciet uzmanīgi, 
lai savlaicīgi rea ētu uz bīs-
tamām situācijām

 SCC sistēmai ir gr ti uztu-
rēt pareizu attālumu vai ātru-
mu, ja automobilis tiek vadīts 
stāvā slīpumā vai velkat pie-
kabi

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Kad citi automobi i maina bieži 
joslas j su priekšā, uzlabotā 
viedā kruīza kontroles sistē-
ma var nedarboties pareizi  
Vienmēr brauciet uzmanīgi, 
lai savlaicīgi rea ētu uz bīs-
tamām situācijām

 Viedā kruīza kontroles sistē-
ma nevar aizstāt drošu auto-
mobi a vadīšanu, tā ir tikai 
palīgsistēma  Vadītāja pie-
nākums ir vienmēr uzraudzīt 
ātrumu un attālumu līdz priek-
šā braucošiem automobi iem  

 Vienmēr uzmanieties, kad 
izvēlaties ātrumu un attālumu 
automobilis  automobilis

 Vienmēr uzturiet pietieko-
šu bremzēšanas distanci un 
vajadzībās gadījumā samazi-
niet ātrumu ar bremzēm

(Turpinājums)



5 135

utomo i a a ana

UZMANĪBU
ied  kr ī a kontro es sist ma 

var nedarboties k d  brīdi  a 
rodas tra mi e ektrosist -
m

(Turpinājums)
 Ja priekšā braucošais trans-
portlīdzeklis paz d no redzes 
loka kustības laikā un notur 
iestatīto attālumu, transport-
līdzeklis var paātrināties, līdz 
tas sasniedz iestatīto ātrumu  
Uzmanieties no iespējamas 
bīstamas situācijas

 Braucot pa slidenu ce u, 
uzmanieties no iespējamām 
bīstamām situācijām

 Uzmanieties no bīstamām 
situācijām, jo varat ātri 
pabraukt garām transportlī-
dzek iem, kas brauc pa blakus 
joslu

(Turpinājums)
 Viedā kruīza kontroles sis-
tēma var nedarboties parei-
zi sarež ītās situācijās, tādē  
vienmēr brauciet uzmanīgi un 
kontrolējiet automobi a ātru-
mu

 J su drošības labad, pirms 
izmantošanas izlasiet norādī-
jumus šajā rokasgrāmatā

 Kamēr tiek atskaņota cita brī-
dinājuma skaņa, piemēram, 
nav piesprādzēta drošības 
josta, SCC sistēmas brīdinā-
juma skaņa var netikt atska-
ņota  

 Braucot ar SCC iestatīto ātru-
mu, iespējams, ka  priekšā 
stāvošs transportlīdzeklis nav 
noteikts Uzmanieties, ja šādā 
gadījumā pilnībā pa aujaties 
uz SCC funkciju, varat saskar-
ties ar sadursmes risku

 L dzu, izslēdziet SCC sistēmu 
vilkšanas laikā

(Turpinājums)



1365

utomo i a a ana

Priekšā esoša transportlīdzek-
a izkustēšanās brīdinājums 
(Viedā kruīza kontroles sistē-
ma uzstādīta)
Priekšā braucošā transportlīdzekļa 
izkustēšanās brīdinājuma sistēma 
brīdina vadītāju par priekšā brauco-
šā transportlīdzekļa novirzīšanos, 
kad automobilis ir apturēts un viedā 
kruīza kontroles sistēma ir aktivēta.

ist mas iestatī ana n darbības 
nosa ī mi

nk i  ie n
Kad motors ieslēgts, priekšā brau-
cošā transportlīdzekļa novirzīšanās 
brīdinājuma sistēma un ieslēdza 
aktivācijas gatavībā, kad mērinstru-
mentu blokā atlasīts ser Settings 
→ Driver Assistance → Leading 
vehicle departure alert . Sistēma 
pārtrauc darbību, kad iestatījums 
tiek deaktivēts. Tomēr, kad automo-
bilis atkal tiek ieslēgts, sistēma uztur 
iepriekšējo stāvokli.

arbības nosa ī mi

Kad viedā kruīza kontroles sistēma 
(SCC) darbojas un jūsu automobi-
lis apstājas aiz priekšā braucoša 
transportlīdzekļa, kas apstājies. Pēc 
apstāšanās mērinstrumentu blokā 
būs redzams ziņojums un sistēma 
pārslēgsies gaidīšanas režīmā.  

ODEEV058214N



5 137

utomo i a a ana

nk i as aktiv i a

Ja vadītājs neveic nekādas darbī-
bas noteiktu laiku pēc priekšā brau-
cošā transportlīdzekļa izkustēšanās 
mērinstrumentu blokā parādās ziņo-
jums. 
Automobilis uzsāk kustību automātis-
ki, ja akseleratora pedālis piespiest vai 
aktivēts slēdzis RES +  vai SET- , ja 
priekšā vēl ir transportlīdzeklis. 
Viedā kruīza kontroles sistēma 
(SCC) tiek deaktivēta, ja akselerato-
ra pedālis piespiest vai aktivēts slē-
dzis RES +  vai SET - , ja priekšā 
vēl ir transportlīdzeklis.

ODEEV058219N

BRĪDINĀJUMS
Pirms došanās ce ā, vienmēr 
pārbaudiet, kas atrodas auto-
mobilim priekšā, un ce a stā-
vokli  



1385

utomo i a a ana

Sekošanas joslai palīgsistēma pare-
dzēta automobiļa centrēšanai izvēlē-
tajā joslā, izmantojot vējstikla augš-
malā uzstādīto kameru. Tā aktivējas 
kopā ar viedo kruīza kontroles sis-
tēmu un tādējādi palīdz vadītājam 
kontrolēt automobiļa taisnvirziena 
kustību.

*  LFA nozīmē a as slai 
pal sistē a.

SEKOŠANAS JOSLAI PALĪGSISTĒMA (LFA) (JA APRĪKOTS)

ODEEV058154

BRĪDINĀJUMS 
 Vadītājs ir atbildīgs par dar-
bībām ar st ri un drošu auto-
mobi a vadīšanu  

 Ja LFA darbojas, negroziet 
st ri pārāk ener iski  

 LFA sistēma palīdz st rei 
kontrolēt virzienu, lai automo-
bilis atrastos joslas vid  LFA 
sistēma nekontrolē st ri auto-
mātiski visu laiku, tas nozīmē, 
ka jums jātur rokas uz st res  

 Kad izmantojat LFA sistē-
mu, vienmēr uzraugiet apkārt 
notiekošo, kas varētu traucēt, 
vai izslēdziet LFA sistēmu

UZMANĪBU
 e st diet stik a ton m  

īmes  pieder ms pie v s-
tik a entr  atpaka skata 
spog a t v m  k r atrodas 
priek  kamera

 a no emat vai i a at n 
sa iekat kamer  ai st dīt  
ton m  īmes vai piede-
r m s  tam var b t nepie ie a-
ma L A sist mas r pīga p r-
ba de n p rveide  ist mas 
apka po an  ietei ams ti t 
pi nvarotam K A p rst vim  

 rba de n p rveide var b t 
nepie ie ama  a main t deta-
as  kas saistītas ar v stik-

 priek o kamer  vai st ri  
ti iet to pro esion am a to-

servisam  K A iesaka apmek-
t pi nvarot  K A p rst vi/ser-

visa partneri
T rpin ms



5 139

utomo i a a ana

LFA sistēmas darbība 
Lai izmantotu sekošanas joslai palīg-
sistēmu nepieciešams veikt divas 
darbības: 
(1)  LFA sistēma iespējota un
(2)  SCC sistēma aktivēta 
Kad AI DED ES poga ir ON , izvē-
lieties vai atceliet iestatījumu no 

ser setting → Driver assist → LFA 
(Lane Following Assist) .
Atlasiet LFA sistēmu lietotāja iestatī-
jumos mērinstrumentu panelī.

LFA sistēmas statuss tiek ievadīt sis-
tēmas atmiņā, tādēļ to nav nepiecie-
šams no jauna iespējot pirms katra 
brauciena. 

T rpin ms
 Atkarīb  no apk rtnes n e a 
st vok a  L A sist ma sist -
ma var nesp t atrast os  n 
i s gties  op otras p ses  
kad bra at ar ies gt  L A 
sist m  nepie ie ama īpa a 

manība  
 irms bra iena ar L A sis-
t m  neai mirstiet apsv rt  
k dos gadī mos vadīt am 

pastiprina manība  
 e ie iet  m rinstr ment  
pane a atstaro o s mate-
ri s  piem  ba t  papīr  vai 
spog i  a es star  atstaro-
an s var i raisīt neparei  

L A sist mas darbīb
 r k ska a a dio sist mas 
ska a var tra t sad ird t 
L A sist mas brīdin m  
ska

T rpin ms

T rpin ms
 a net rat rokas  st res 
bra iena aik  tas ies gs 
brīdin m  par no st res 
no emt m rok m  n st -
res pa īgsist ma tiks at e ta  
U ie iet rokas atpaka   st -
res  p  tam st res pa īgsist -
ma atka a aktiv sies

 Kad bra at ie  tr m  st -
res pastiprin t s k s v ks 

n a tomobi is var novir īties 
no os as  b t oti manī-
giem n iev ro tr ma iero-
bežo mi  

 ievieno ot k d  priek met  
pie st res  var tra t st res 
pa īgsist mas darbīb  

 ievieno ot k d  priek met  
pie st res  var tra t brīdi-
n ma par no st res no emt  
rok m darbīb



1405

utomo i a a ana

1.   Spiediet taustiņu /CR ISE vēl-
reiz, lai atkal ieslēgtu sistēmu. 
Indikators CR ISE mērinstrumen-
tu blokā izgaismosies.

2.   Palieliniet ātrumu līdz vajadzīga-
jam.

   Viedā kruīza kontroles sistēmas 
ātrumu var iestatīt šādi:

    10 km/h ~ 160 km/h: kad priekšā 
nav citu transportlīdzekļu

    0 km/h ~ 160 km/h: kad priekšā 
ir citi transportlīdzekļi

3.   Pārvietojiet slēdzi uz leju (uz 
SET-) un atlaidiet to vajadzīgajā 
ātrumā. Iestatītais ātrums un attā-
lums automobilis automobilis būs 
redzami LCD ekrānā.

4.   Atlaidiet akseleratora pedāli. 
Izvēlētais ātrums tiks uzturēts 
automātiski. 

Kad sistēma ir sāk darboties, mērins-
trumentu panelī izgaismosies indika-
tors ( ). 
Indikatora krāsa mainās šādi atkarī-
bā no sistēmas statusa.

aļš: Aktīvs
Balts: Gaidīšanas režīms

Vairāk par SCC iestatījumiem un 
detalizētu informāciju skatiet Viedā 
kruīza kontroles sistēma (SCC)  šajā 
sadaļā,

ODE056039L ODE056040L



5 141

utomo i a a ana

L A sist mas aktiv i a
Ja automobilis atrodas joslā un 
sistēma atpazinusi abas līnijas un 
vadītājs neveic krasas darbības ar 
stūri, LFA sistēma iestatās stūres 
palīgsistēmas režīmā. Indikators 
izgaismosies zaļā krāsā, un sistēma 
palīdzēs automobilim turēties joslā, 
kontrolējot stūri. 
Kad kādu brīdi stūre netiek kontro-
lēta, indikators mirgo zaļā krāsā un 
izgaismojas baltā krāsā.
Ja sistēma neatpazīst abas joslas 
līnijas, sistēma stingri kontrolē stūri 
neatkarīgi no tā, vai priekšā ir vai 
nav transportlīdzeklis. 

rīdin ms

Ja noņemat rokas no stūres laikā, 
kad LFA sistēma darbojas stūres 
kontroles režīmā, tiek aktivizēts brī-
dinājums, ka rokas nav uz stūres. 

BRĪDINĀJUMS 
LFA sistēma nodrošina auto-
mobi a turēšanos joslā  LFA 
sistēma negarantē  drošī-
bu  Pirms brauciena pieņemiet 
lēmumus par ce a stāvokli un 
attiecīgi rīkojieties brauciena 
laikā  Nekad pilnībā nepa aujie-
ties u LFA sistēmu  

ODEEV058224N



1425

Ja vadītājs vēl aizvien netur rokas 
uz stūres arī pēc brīdinājuma, stū-
res kontrole automātiski tiek uz brīdi 
atcelta.
Ja atkal uzliekat rokas uz stūres, LFA 
sistēma restartēsies.

LFA sistēmas atteice

Ja ekrānā parādās brīdinājuma ziņo-
jums ( pēc brīža nodziest), tas norā-
da uz problēmu LFA sistēmā. ādā 
gadījumā nogādājiet automobili sis-
tēmas pārbaudei profesionālā auto-
servisā. KIA iesaka apmeklēt pilnva-
rotu KIA pārstāvi/servisa partneri.

utomo i a a ana

UZMANĪBU
 Atkarīb  no e a st vok a  
brīdin ms par no st res 
no emt  rok m var b t ai -
kav ts  T d  bra iena aik  
vienm r t riet rokas  st res

 T riet st ri stingri  Cit di L A 
sist ma var k daini saprast  
ka rokas nav  st res n akti-
v t brīdin m

ODEEV058265L



5 143

utomo i a a ana

Sistēmas ierobežojumi
 Ja vadītājs ieslēdz pagrieziena 
signālu vai avārijas signālu, lai 
mainītu joslu.

 -  Pirms joslas maiņas ieslēdziet 
pagrieziena signālu

 -  Ja maināt joslas, neieslēdzot 
pagrieziena signālu, var būt jūta-
ma stūres pretestība.

 Kad LFA sistēma ieslēgta vai mai-
nāt joslu, automobilim jāatrodas 
ceļa centrā, lai pārslēgtu stūres 
palīgsistēmas režīmu. Ja vadītājs 
turpina pārvietoties pa joslu, LFA 
sistēma nepārslēgsies stūres kon-
troles režīmā.  

 Kad aktivēta ESC vai VSM, sistē-
ma neaktivē stūres kontroli.

 Kad braucat pa līkumainu ceļu 
lielā ātrumā, stūres palīgsistēma 
var nedarboties. 

 Kad braucat ar ātrumu lielāku par 
170 km/h, stūres palīgsistēma var 
nedarboties. 

 Kad veicat krasas darbības ar 
stūri, sistēma var uz laiku deakti-
vēties.

 Ja strauji maināt joslu, sistēma 
nekontrolē stūri. 

 Ja automobilis pēkšņi apstājas, 
sistēma nekontrolē stūri.

 Ja josla ir pārāk šaura vai pārāk 
plata, sistēma nekontrolē stūri.

 Ja sistēma neatpazīst priekšā 
esošu transportlīdzekli un nevie-
na no līnijām nav atpazīta, stūre 
netiek atbalstīta

 Ja līkuma rādiuss ir pārāk mazs.

UZMANĪBU
 adīt s ir atbi dīgs par darbī-
b m ar st ri bra iena aik

 Kad L A sist ma ies gta  
vadīt s var vadīt a tomobi-
is  st r ot pats

 esak m vadīt am i s gt 
L A sist m  n pi nīb  kon-
tro t st ri pa am dos gadī-

mos
   ikti aika apst k i
   U  s iktiem e iem
   Kad nepie ie ams bieži dar-

boties ar st ri
   Kad ve kat it  a tomobi i 

vai piekabi
 Kad L A sist ma darbo as  
st res darbība var ist sma-
g ka vai vieg ka



1445

utomo i a a ana

u rīdin mi vadīt am
Ja sistēmas spēja atpazīt joslu ir 
sarežģīta vai ierobežota kā parādīts 
tālāk vadītājam jābūt uzmanīgākam, 
jo sistēma var negaidīti aktivēties.

  e  i  m r ē m  ir ik ā 
ā k

 -  Kad līnijas ir aptumšotas vai nav 
redzamas

 -  Kad vadītājs nespēj saskatīt joslu 
lietū, sniegā, putekļos, smiltīs, 
eļļā, peļķēs utt.

 -  Kad ceļš aprīkots ar daudzkrāsai-
nām līnijām un ceļš grūti atpazīs-
tams

 - Ja līnijas tuvumā ir līnijai līdzīga 
zīme, vai joslai līdzīgs marķējums

 -  Kad līnijas nav tīras vai nav 
redzamas

 -  Ja uz ceļa ir ēnas no tuvumā eso-
šiem objektiem, piem., apmalēm, 
žogiem, prettrokšņa sienām vai 
kokiem.  

 - Ja līnija skaits palielinās vai sama-
zinās, vai līnijas krustojas viena ar 
otru vairākās vietās (ceļa maksas 
vārti, ceļa atzarojumi/pieslēgumi 
utt.)

 - Ja ir divas vai vairākas līni-
jas, piem., ceļa remonta vietās, 
apbraucamajās joslās utt.

 - Ja līniju sedz remonta konstruk-
cijas u vai tā aizstāta ar citām 
konstrukcijām

 -  Ja uz ceļa ir cita veida marķē-
jums, piem., robota līnija, gājē-
ju pārejas marķējums vai ceļa 
zīmes uz ceļa virsmas

 -  Kad josla pēkšņi izgaist vai pazūd 
krustojumā

  i ēm  ie p i i ārē i k ri
 -  Ja apkārtējais apgaismojums 

krasi mainās, piem., iebraucot 
tunelī vai izbraucot no tā, vai 
pabraucot zem tilta

 - Ja automobiļa starmeši nav 
ieslēgti naktī vai tunelī, vai star-
meši spīd vāji

 - Ja tuvumā ir ierobežojošas kons-
trukcijas, piem., ceļa maksas 
brauktuves un sānu apmalojums

 -  Ja ir grūti atpazīst līnijas, jo sau-
les gaisma ielu apgaismojums 
un gaisma no pretī braucošajiem 
transportlīdzekļiem atstarojas no 
mitra ceļa.  

 -  Kad kustības virzienā spēcīgi 
atstarojas citu transportlīdzekļu 
aizmugures gaismas

 -  Kad braucat pa kreisās vai labās 
puses joslu vai sabiedriskā trans-
porta joslu



5 145

utomo i a a ana

 -  Ja nav pietiekoša distance starp 
priekšējo transportlīdzekli, ja līni-
ju sedz transportlīdzeklis priekšā

 -  Kad ir liela joslas maiņa, piem., 
krasā vai garā līkumā

 -  Kad braucat pāri gulošajam 
policistam , straujš augšup/lejup 
gājiens vai ceļš krasi pagriežas 
pa labi/pa kreisi

 -  Kad automobilis spēcīgi kratās
 -  Kad sānu atpakaļskata spoguļi 

saulē stipri uzkarsuši

   priek ē ā k mer  ir ik i re -
ma

 -  Ja automobiļa vējstikls un pro-
dukta objektīva priekšējo daļu 
sedz putekļi, pirkstu nospiedumu 
vai tonējums

 -  Ja redzamība ir nepietiekam dēļ 
sliktiem laika apstākļiem, piem., 
spēcīga līšana vai snigšana

 -  Ja mitrums nav pilnībā notīrīts 
no vējstikla.

 -  z priekšējā paneļa utt. novietoti 
objekti.



1465

utomo i a a ana

Sistēmas apraksts
Ai m g res rso o s satik-
smes brīdin ma sist ma

Aizmugures šķērsojošās satiksmes 
brīdinājuma sistēma izmanto radara 
sensorus, lai pārraudzītu tuvojošos 
satiksmi automobilim aizmugurē no 
kreisās un labās puses, kad automo-
bilis tiek vadīts atpakaļgaitā. 
Aklās zonas noteikšanas diapazons 
mainās atkarībā no automobiļa ātru-
ma.

Sistēmas iestatīšana un akti-
vācija

ist mas iestatī ana
 Vadītājs var aktivēt sistēmu, pagrie-
žot AI DED ES pogu pozīcijā ON 
un atlasot ser Settings → Driver 
Assistance → Rear Cross-Traffic 
Collision Warning  RCCW ieslē-
dzas un tiek aktivēta.

 Kad automobilis tiek izslēgts un 
atkal ieslēgts, sistēmas vienmēr ir 
gatavas aktivizēšanai.

 Ja sistēma sākotnēji ir ieslēgta 
un pirms automobiļa izslēgšanas, 
bet pēc tam atkal ieslēgts laikā, 
kad sistēma ir ieslēgta, brīdināju-
ma indikators iedegas 3 sekundes 
ārējā atpakaļskata spogulī.

AIZMUGURES S ĒRSOJOŠĀS  SATIKSMES SADURSMES BRĪDINĀJUMS (RCCW) (JA APRĪKOTS)

OSK3058092L

BRĪDINĀJUMS  
 Vienmēr ņemiet vērā ce a 
apstāk us braukšanas laikā 
un esiet modrs neparedzē-
tās situācijās, pat ja darbojas 
RCCW sistēma

 RCCW sistēma ir palīgsis-
tēma palīdzībai vadītājam  
Pārlieku nepa aujieties uz 
sistēmu  Vienmēr pievērsiet 
uzmanību apkārtnei braucie-
na laikā

 RCCW sistēma neaizstāj 
pareizu un drošu automobi a 
vadīšanu  Vienmēr brauciet 
droši un īpaši uzmanīgi mai-
niet joslas vai brauciet atpa-
ka gaitā



5 147

utomo i a a ana

arbības nosa ī mi
Sistēma darbojas, kad automobi-
ļa ātrums ir zemāks par 10 km/h 
un pārslēga slēdzis ir stāvoklī R 
(Atpakaļgaita). 
*  Sistēma nebūs aktīva  kad auto-

mobilis pārsniedz ātrumu 10 km/h. 
Sistēma atkal aktivizējas, kad 
ātrums ir mazāks par 5 jūdzēm/h 
(8 km/h).

Sistēmas darbības diapazons ir 
aptuveni 0,5 m ~ 20 m. Tuvojošies 
transportlīdzeklis tiek atklāts, ja tā 
ātrums ir 8 km/h ~ 36 km/h, tiks 
noteikts  

emiet vērā, ka noteiktos apstākļos 
atklāšanas diapazons var atšķirties 
Kā vienmēr, esiet piesardzīgs un, 
veicot braucot atpakaļgaitā, pievēr-
siet īpašu uzmanību apkārtnei.

Brīdinājuma ziņojums un sis-
tēmas kontrole
Ai m g res rso o s satik-
smes brīdin ms 

Ja sensoru uztvertā automašīna 
tuvojas jūsu transportlīdzeklim aiz-
mugurē no kreisās / labās puses, 
atskan brīdinājuma signāls, mirgo 
brīdinājuma signāls uz ārējā atpa-
kaļskata spoguļa un LCD ekrānā 
parādās paziņojums.

Brīdinājums tiks apturēts, ja:
- Transportlīdzeklis, kas pārvietojas 

jūsu automobilim aizmugurē no 
kreisās/labās puses, neatrodas 
uztveršanas diapazonā..

- Transportlīdzeklis atrodas tieši aiz 
jūsu automobiļa.

- Transportlīdzeklis nepārvietojas 
jūsu automobiļa virzienā.

- Transportlīdzekļa ātrums samazi-
nās.

OSK3058093L

OSK3058094L

 � Kreisā puse

 � Labā puse



1485

utomo i a a ana

Atk anas sensors

Aizmugures stūri radari ir sensori 
aizmugures bufera iekšpusē sānu/
aizmugures zonu noteikšanai. 
Vienmēr uzturiet aizmugures buferi 
tīru, lai sistēma varētu darboties 
pareizi.

UZMANĪBU
 Kad ir atbi stība RCC  sist -
mas darbībai  brīdin ms var 
ies gties ikvien  brīdī  kad 
transport īd ek is t vo as no 
s niem/ai m g res s  apt -
r ta am a tomobi im a tomo-
bi a tr ms  km/

 ist mas brīdin ms vai 
bremž  kontro e var nedarbo-
ties parei i  a a s  a tomo-
bi a ai m g res b eri b o  
transport īd ek is vai ob ekts

 adīt am vienm r piev r  
visa manība a tomobi a 
vadī anai neatkarīgi no t  
vei brīdin ma sign s s n  
atpaka skata spog os i gais-
mo as vai brīdin ma ska a 
ies d as

 a ska i k a s ties a dio sis-
t m  tas var p rm kt vadīt a 

manības brīdin ma sist -
mas ska as sign s

 a a  ir ener ta k da ita brī-
din ma ska a  piem ram  
dro ības ostas brīdin ma 
sign s  RCC  brīdin ms 
var neskan t

BRĪDINĀJUMS  
 Vadiet automobili droši arī 
tad, ja tas aprīkots ar Aklā 
punkta sadursmes brīdinā-
juma sistēmu  Nepa aujieties 
tikai uz sistēmu, bet pārlieci-
nieties, ka ce š ir brīvs pirms 
maināt joslu

 Par precīzu automobi a vadī-
šanu atbildīgs ir vadītājs

 Vienmēr pievērsiet visu uzma-
nību automobi a vadīšanai  
Atkarībā no satiksmes un 
braukšanas apstāk iem aiz-
mugures š ērsojošās satik-
smes sadursmes brīdināju-
ma sistēma var nedarboties 
pareizi vai nevajadzīgi

ODEEV058158



5 149

utomo i a a ana

 is brīdinājuma ziņojums var parā-
dīties, ja:

 - Vienu vai abus uz aizmugures 
bufera esošos sensorus bloķē 
netīrumi, sniegs, vai svešķerme-
nis

 - Brauciens pa lauku rajoniem, kur 
sensors ilgu laiku nespēj atrast 
citu transportlīdzekli.

 - Kad braucat sliktos laika apstāk-
ļos, piem., stiprā lietū, sniegā vai 
vētrā

T rpin ms
 og d iet a tomobi i pro e-

sion  a toservis  sist mas 
p rba dei  K A iesaka apmek-

t pi nvarot  K A p rst vi/ser-
visa partneri  

 epievieno iet b erim sve-
erme s  piem  īmes 

vai b era ai sargkonstr k i-
as radara sensora t v m  

vai nekr so iet to  T  darot var 
ne abv īgi iespaidot sensora 
darbsp as

UZMANĪBU
 ist ma var nedarboties parei-

i  a b eris nomainīts vai 
ai m g res b eris nomainīts 
vai remont ts

 ist ma var i s gties a to-
m tiski  a non k sp īg  
e ektromagn tisk  staro m
ienm r t riet sensora tīr

 KA  nei a iet sensora 
me g  n nepak a iet to trie-
ieniem

 U manieties n nepak a iet 
p r iekam sp kam viet  sen-
sora p rsega t v m  a sen-
sors ir i k stin ts no vietas  
sist ma var nedarboties parei-
i  dos gadī mos brīdin -
ma r dī ms var nepar dī-

ties  
T rpin ms

ODEEV058241N



1505

utomo i a a ana

Kad pievienota piekabe vai inven-
tāra turētājs. (Lai izmantotu BCW 
sistēmu, atvienojiet no automobiļa 
piekabi vai inventāra turētāju.)
Ja rodas kāds no šiem nosacīju-
miem, BCW taustiņa indikators un 
sistēma izslēdzas automātiski.
Ja rodas kāds no šiem nosacīju-
miem, BCW taustiņa indikators un 
sistēma izslēdzas automātiski.
Kad mērinstrumentu blokā parādās 
BCW sistēmas atcelšanas brīdināju-
ma ziņojums, pārbaudiet, vai aizmu-
gures buferi sensoru uzstādīšanas 
vietās nesedz netīrumi vai sniegs. 
Notīriet visus netīrumus, sniegu vai 
svešķermeņus, kas varētu traucēt 
radaru sensoriem.
Kad netīrumi vai dubļi ir notīrīti, 
BCW sistēmai jādarbojas normāli 
apmēram 10 minūtes pēc brauciena 
ar automobili.
Ja sistēma nedarbojas normāli arī pēc 
svešķermeņu notīrīšanas, piekabes, 
turētāja vai cita aprīkojuma noņemša-
nas , nogādājiet automobili sistēmas 
pārbaudei profesionālā autoservisā. 
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

Ja BCW sistēma nedarbojas pareizi, 
parādīsies brīdinājuma ziņojums un 
sistēma izslēgsies. Sistēma automā-
tiski izslēgsies. 

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas pārbaudei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri. 

Apst k i  k dos sist ma nedarbo-
as
Atpakaļskata spogulis var nebrīdināt 
vadītāju, kad:
- Sānu atpakaļskata spoguļa kor-

puss ir bojāts, vai to sedz dubļi.
- Logus sedz dubļi
- Logs ir ļoti aptumšoti.
- Spoguļus sedz dubļi, sniegs vai 

putekļi.
ODEEV058242N



5 151

utomo i a a ana

ist mas ierobežo mi
Vadītājam šādās situācijās jābūt 
uzmanīgam, jo sistēma var nespēt 
palīdzēt vadītājam un var nedarbo-
ties pareizi.
 Kad pievienota piekabe vai inven-
tāra turētājs.

 Automobilis tiek vadīts sliktos laka 
apstākļos, piem., spēcīgā lietū vai 
sniegā.

 Sensoru sedz lietus ūdens, sniegs, 
dubļi utt.

 Aizmugures bufeti sensora tuvumā 
sedz svešķermeņi, piem., uzlīmes, 
bufera aizsargi, velosipēdu turētāji 
utt.

 Aizmugures buferis ir bojāts vai 
sensors izkustējies no savas vie-
tas.

 Automobiļa augstums samazinā-
jis vai paaugstinājies dēļ smagas 
bagāžas vai nepareiza spiediena 
riepās utt.

 Ja temperatūra bufera tuvumā ir 
ļoti augsta.

 Kad sensoru bloķē cits transportlī-
dzeklis, siena vai stāvvietas kolon-
nas.

 Automobilis tiek vadīts pa līkumai-
nu ceļu

 Ceļa segums (vai perifērā augsne) 
satur lielu daudzumu metāla kom-
ponentu (piem., metro pazemes 
konstrukcijas).

 Automobiļa tuvumā ir fiksēts šķērs-
lis, piem., ceļa apmales.

 Kad braucat lejup no kalna, kur 
joslu augstums ir atšķirīgs.

 Brauciens pa šauru ceļu, kur koki 
vai zāle ir pārauguši.

 Brauciens pa lauku rajoniem, kur 
sensors ilgu laiku nespēj atrast citu 
transportlīdzekli.

 Braucat pa slapju ceļu.
 Braucat pa ceļu, kur apmalojums 
vai siena ir dubulta konstrukcija.

 Tuvumā atrodas liels transport-
līdzeklis, piem., kravas auto vai 
autobuss.

 Kad cits automobilis ļoti tuvu 
apsteidz jūsējo.

 Kad cits automobilis lielā ātrumā 
apsteidz jūsējo.

 Kad maināt joslas.
 Automobilis izkustas vienlaicīgi ar 
līdzās esoša automobiļa kustības 
uzsākšanu.

 Kad transportlīdzeklis blakus joslā 
pārvietojas divas joslas tālāk no 
jums VAI, kad transportlīdzeklis, 
kas atrodas divas joslas no jums, 
pārvietojas blakus joslā.

 Tuvumā atrodas motocikls vai 
divritenis.

 Tuvumā atrodas plakana piekabe.
 Ja darbības zonā atrodas mazi 
objekti, piem., iepirkšanās ratiņi vai 
bērnu ratiņi.

 Ja tuvumā zems automobilis, 
piem., sporta.

 Bremžu pedālis ir piespiests.
 ESC (Elektroniskā stabilitātes kon-
trole) aktivēta



1525

utomo i a a ana

 ESC (Elektroniskā stabilitātes kon-
trole) atteice

 Spiediens riepā zems vai tā bojāta.
 Bremzes remontētas.
 Automobilis strauji apstājas.
 Temperatūra automobilī ir ārkārtīgi 
zema.

 Automobilis stipri vibrē, braucot 
pa nelīdzenu ceļu, bedrainu vai 
remontētu sliktas kvalitātes ceļu.

 Automobilis brauc pa slidenu ceļu 
- sniegs, peļķes, ledus. A  : Konstrukcija

 Braucat pa vietām, kur līdzās atro-
das konstrukcijas

Sistēma var nedarboties pareizi, kad 
braucat pa ceļiem, kur līdzās brauk-
tuvei ir konstrukcijas.
Dažos gadījumos sistēma var neat-
klāt transportlīdzekli aizmugurē un 
brīdinājums vai bremzes var nedar-
boties pareizi.
Vienmēr pievērsiet pastiprinātu 
uzmanību apkārtnei, kad esat pie 
stūres.

 Kad automobilis atrodas daudzstā-
vu stāvlaukumā. 

 Sistēma var nedarboties pareizi, 
kad automobilis atrodas daudzstā-
vu stāvlaukumā.

 Noteiktos gadījumos sistēma var 
nespēt precīzi noteikt sadursmi ar 
transportlīdzekļiem, kas manevrē 
jūsu automobiļa tuvumā (piem., 
līdzās izkāpj pasažieri, trans-
portlīdzeklis iebrauc stāvvietā 
vai izbrauc, jūsu automobilis veic 
pagriezienu utt.).

 ādā gadījumā brīdinājums vai 
bremzes var nedarboties pareizi.

OCD058115 ODEEV058255



5 153

utomo i a a ana

A  : Automobilis

 Kad automobilis ir novietots stāv-
laukumā

Sistēma var nedarboties pareizi, kad 
automobilis novietots stāvēšanai dia-
gonāli.
Dažos gadījumos, kad diagonāli 
novietotais automobilis izbrauc no 
stāvvietas, sistēma var nespēt no 
kreisās/labās puses tuvojošos trans-
portlīdzekli. ādā gadījumā brīdinā-
jums vai bremzes var nedarboties 
pareizi.
Vienmēr pievērsiet pastiprinātu 
uzmanību apkārtnei, kad esat pie 
stūres.

 Kad automobilis atrodas slīpumā 
vai tā tuvumā

Sistēma var nedarboties pareizi, kad 
automobilis atrodas slīpumā vai tā 
tuvumā.
Dažos gadījumos sistēma var neat-
klāt transportlīdzekli tuvojamies no 
kreisās/labās puses un brīdinājums 
vai bremzes var nedarboties pareizi.
Vienmēr pievērsiet pastiprinātu 
uzmanību apkārtnei, kad esat pie 
stūres.

A  : Konstrukcija, B  : Siena

 Iebraucot stāvvietā, kur atrodas 
konstrukcija 

Sistēma var nedarboties pareizi, kad 
iebraucat stāvvietā, stāvvietā, kur 
atrodas konstrukcija jūsu automobiļa 
aizmugurē vai sānos.
Dažos gadījumos, kad atpakaļgai-
tā iebraucat stāvvietā, sistēma var 
nepamanīt transportlīdzekli, kas 
pārvietojas priekšā jūsu automobi-
lim. ādā gadījumā brīdinājums vai 
bremzes var nedarboties pareizi.
Vienmēr pievērsiet pastiprinātu 
uzmanību stāvvietai, kad esat pie 
stūres.

OCD058117 ODEEV058162 OCD058119



1545

utomo i a a ana

 Kad automobilis tiek novietots 
atpakaļgaitā 

Ja automobilis tiek novietots stāvvie-
tā atpakaļgaitā un sensors atklāj citu 
transportlīdzekli aiz jūsu automobiļa, 
sistēma brīdina vai kontrolē brem-
zes. Vienmēr pievērsiet pastiprinātu 
uzmanību stāvvietai, kad esat pie 
stūres.

ODEEV058258



5 155

utomo i a a ana

ĪPAŠI BRAUKŠANAS APSTĀKĻI
Bīstami braukšanas apstāk i  
Braucot bīstamos apstākļos: ceļu 
klāj ūdens, sniegs, ledus, dubļi vai 
citās situācijās, ievērojiet šos ietei-
kumus.
 Brauciet uzmanīgi un atstājiet 
papildu distanci bremzēšanai.

 Izvairieties no straujas bremzēša-
nas vai manevriem ars stūri.

 Ja nav pieejama ABS sistēma, 
pumpējiet  bremžu pedāli - ritmis-

ki spiediet un atlaidiet pedāli līdz 
automobilis apstājas.

 Ja automobilis iestidzis sniegā, 
dubļos vai smiltīs, izmantojiet otro 
pārnesumu. Lēni spiediet akse-
leratora pedāli, lai izvairītos no 
riteņu buksēšanas.

 Izmantojiet smiltis, akmenssāli, 
riepu ķēdes vai citus neslīdošus 
materiālus zem velkošajiem rite-
ņiem, lai uzlabotu saķeri.    

Apgāšanās riska samazināšana
niversāls pasažieru automobilis 

tiek dēvēts par Sportiski daudzveidī-
gu automobili (S V).
S V piemīt lielāks attālums starp 
zemāko punktu un zemi un šaurāku 
attālumu starp riteņiem, kas ļauj tam 
braukt pa daudz sliktākiem ceļiem 
(bezceļiem). Īpašie konstrukcijas risi-
nājumi rada augstāku smaguma cen-
tru kā parastam automobilim. Augstāka 
attāluma starp zemi un asīm priekšro-
cība ir labāka ceļa pārredzamība, kas 
ļauj savlaicīgi pamanīt problēmas uz 
ceļa. S V nav konstruēts tā, lai varētu 
braukt līkumos ar tādu pašu ātrumu 
kā parastie automobiļi. Sakarā ar šiem 
riskiem, vadītājam un pasažieriem 
vienmēr jābūt piesprādzētiem ar dro-
šības jostām.  Apgāšanās gadījumā 
nepiesprādzētiem cilvēkiem ir lielākas 
iespējas iet bojā nekā piesprādzētiem 
ar drošības jostām.  Ir  vairākas dar-
bības, kas vadītājam ļauj samazināt 
apgāšanās risku.  Kur vien iespē-
jams izvairieties no braukšanas kra-
sos līkumos vai straujiem manevriem, 
nelieciet uz jumta bagāžnieka smagu 
bagāžu un nekādā veidā nepārveido-
jiet automobili.

WARNING  ABS
Nepumpējiet  bremžu pedāli, 

ja automobilis aprīkots ar ABS

BRĪDINĀJUMS  
Apgāšanās 

Tāpat kā visiem SUV automo-
bi iem, k das mašīnas vadībā 
var izraisīt kontroles zaudēšanu, 
negadījumu vai automobi a apgā-
šanos
 Paplašināta pielietojuma auto-
mobi iem ir daudz lielāka iespē-
ja apgāzties kā citiem automobi-
u veidiem  

  Īpašie konstrukcijas risinājumi 
(lielāks attālums starp asi un 
zemi, šaurāks attālums starp 
riteņiem utt ) pieš ir automobi-
lim augstāku smaguma centru 
nekā parastajiem automobi iem

  SUV nav konstruēts tā, lai varē-
tu braukt līkumos ar tādu pašu 
ātrumu kā parastie automobi i

 Izvairieties no straujiem 
pagriezieniem vai pēkšņiem 
manevriem

 Apgāšanās gadījumā nepie-
sprādzētiem cilvēkiem ir lielā-
kas iespējas iet bojā nekā pie-
sprādzētiem ar drošības jos-
tām   Nodrošiniet, lai ikviens 
cilvēks automobilī tiktu pareizi 
piesprādzēts



1565

utomo i a a ana

Automobi a š pošana  
Ja automobilis iestidzis sniegā, smil-
tīs vai dubļos un tā atbrīvošanai 
jāizmanto šūpošana, pagroziet priek-
šējos riteņus pa labi un pa kreisi, 
lai atbrīvotu vietu ap tiem. Pēc tam 
pārslēdzieties uz priekšu un atpa-
kaļ starp R (Atpakaļgaita) un jebku-
ru pārnesumu priekšu. Nedarbiniet 
motoru ar lieliem apgriezieniem, lai 
riteņi pēc iespējas mazāk buksētu. 
Ja pēc pāris mēģinājumiem automo-
bili nav izdevies atbrīvot, organizējiet 
automobiļa izvilkšanu, jo iespējama 
reduktora pārkaršana un secīgi bojā-
jumi.

� PIEZĪME
 i ēm   pr k  āi ē  

pirm  m i  ūp n

UZMANĪBU
gsto a po ana var i raisīt 

a tomobi a p rkar an  red k-
tora bo m s vai attei i  k  arī 
riep  bo m s   

BRĪDINĀJUMS
J su automobilis aprīkots ar 
riepām, kas nodrošina drošu 
braukšanu un vadāmību  
Neizmantojiet riepas un riteņus, 
kā izmērs un veids atš iras no 
automobilim ori ināli uzstādī-
tajiem  Tas var ietekmēt auto-
mobi a drošību un veiktspēju, 
kas var radīt vadības k das 
vai apgāšanos ar smagām vai 
fatālām sekām  Mainot riepas, 
nodrošiniet, lai visi etri riteņi 
tiktu aprīkoti ar tāda paša veida 
un izmēra riepām un riteņiem, 
kam ir vienāds izmērs, veids, 
protektors, zīmols un slodzes 
spēja  Ja kāda iemesla dē  
izvēlaties uzstādīt automobi-
lim riepas bezce u braukšanai, 
kas atš iras no KIA ieteiktajām, 
neuzstādiet riepas ar lielu ātru-
ma indeksu

BRĪDINĀJUMS  Riteņu 
buksēšana

Nebuksējiet riepas, it seviš i, 
ja ātrums pārsniedz 6 km/h  
Riepu buksēšana lielā ātrumā 
automobilim stāvot, var izraisīt 
riepu pārkaršanu, kā rezultātā 
var sabojāt riepas un ievainot 
līdzās esošos cilvēkus



5 157

utomo i a a ana

Vienmērīga braukšana līku-
mos
Līkumos izvairieties no pārnesumu 
maiņas, it īpaši, ja ceļš ir mitrs 
Ideālā variantā, līkums būtu jāveic 
ar nelielu paātrinājumu Ja ievērojat 
šos ieteikumus, riepu dilums būs 
minimāls.

Braukšana naktī  
Braukšana naktī var radīt daudz 
lielākas briesmas, nekā braukšana 
dienā, tādēļ jāatceras daži svarīgi 
ieteikumi:
Samaziniet ātrumu un palieliniet dis-

tanci starp jūsu un citiem auto-
mobiļiem, jo naktī redzamība ir 
apgrūtināta, it īpaši vietās, kur nav 
ielu apgaismojuma.

  Pieregulējiet spoguļus, lai samazi-
nātu atspulgus no citu automobiļu 
starmešiem.

  zturiet starmešus tīrus un parei-
zi līmeņotus automobiļiem bez 
automātiskās līmeņošanas funk-
cijas. Netīri vai nepareizi līmeņoti 
starmeši var ievērojami apgrūtināt 
redzamību naktī.

  Neskatieties tieši pretī braucošo 
automobiļu starmešos. ādi var 
apžilbt un īslaicīgi zaudēt redzi, 
kas atjaunosies tikai pēc dažām 
sekundēm.

BRĪDINĀJUMS 
Ja j su automobilis iestieg 
sniegā, dub os, smiltīs u t t , 
varat mē ināt š pot automobi-
li braucot uz priekšu un atpa-
ka  Neveiciet šādas darbības, 
ja tuvumā atrodas cilvēki vai 
kādi objekti  Š pošanas laikā 
automobilis var negaidīti sākt 
kustēties uz priekšu vai atpaka  
tiklīdz izkustēsies no iestigu-
ma, ievainojot tuvumā stāvošus 
cilvēkus vai bojājot objektus



1585

utomo i a a ana

Braukšana lietus laikā  
Lietus un slapji ceļi var būt ļoti bīs-
tami it sevišķi, jā neesat gatavi sli-
denam ceļa segumam. eit sniegti 
daži lietderīgi ieteikumi braukšanai 
lietus laikā:
 Spēcīgs lietus apgrūtina redzamī-
bu un palielina automobiļa apstā-
šanās ceļu, tādēļ samaziniet ātru-
mu.

 zturiet vējstikla tīrīšanas aprīko-
jumu labā stāvoklī. Mainiet vējstik-
la tīrītāju slotiņas, ja pamanāt, ka 
tās atstāj uz vējstikla nenotīrītas 
vietas.

 Ja riepas nav labā stāvoklī, strauja 
bremzēšana var izraisīt slīdēšanu, 
kā rezultātā var notikt negadījums. 
Nodrošiniet, lai riepas būtu labā 
stāvoklī.

 Ieslēdziet starmešu, lai citi vadītāji 
labāk jūs redzētu.

 Braucot pa lielām peļķēm, var ietek-
mēt bremžu darbību. Ja jābrauc 
caur peļķēm, centieties tās šķērsot 
lēni.

 Ja šķiet, ka bremzes kļuvušas mit-
ras, lēni brauciet un viegli spiediet 
bremžu pedāli, līdz atjaunojas nor-
māla bremžu darbība.   

Braukšana pa appl dušām 
vietām  
Izvairieties no braukšanas pa applū-
dušām vietā, ja vien neesat pār-
liecināti, ka ūdens nav dziļāks par 
automobiļa grīdu vai riteņu rumbām. 
Brauciet pa ūdeni lēnām. Atstājiet 
pietiekamu bremzēšanas distanci, 
jo bremžu darbība var būt paslikti-
nājusies.
Pēc braukšanas pa ūdeni nožāvējiet 
bremzes, lēni braucot un viegli spie-
žot bremžu pedāli vairākas reizes, 
līdz bremžu darbība atjaunojas.   

Apvidus braukšana
Pa bezceļiem brauciet uzmanīgi, jo 
jo automobili var sabojāt akmeņi vai 
koku saknes. Pirms brauciena izpē-
tiet bezceļa apstākļus, kādos pare-
dzēts braukt.



5 159

utomo i a a ana

Braukšana pa ātrgaitas ce u
Riepas 
Noregulējiet spiedienu riepās 
atbilstoši specifikācijām. ems spie-
diens riepā var izraisīt tās pārkarša-
nu un iespējamu riepu bojājumu.
Izvairieties no nodilušu vai bojātu 
riepu lietošanas, jo tas var samazināt 
riepu saķeres spējas vai bojājumus.

� PIEZĪME
ek  nepār nie ie  m k imā  
i  pie ien  k  n rā   rie-

pām

BRĪDINĀJUMS
 Pārāk zems vai pārāk augsts 
spiediens riepās izraisa sliktu 
vadāmību, kontroles zaudē-
šanu pār automobili , negai-
dītus riepu bojājumus, kā 
rezultāt var notikt negadījums 
ar smagu vai letālu iznāku-
mu  Pirms brauciena vienmēr 
pārbaudiet spiedienu riepās  
Par riepu spiedienu skatiet 9  
sada ā Riepas un riteņi

  Braukšana ar riepām, kam 
nav protektora vai tas nodi-
lis, ir bīstami   Nodilušas 
riepas var izraisīt kontroles 
zaudēšanu pār automobili, kā 
rezultātā var notikt sadursme 
ar smagām vai pat nāvējo-
šām sekām   Nodilušas riepas 
jānomaina pēc iespējas ātrāk 
un nekad nevajadzētu izman-
tot braukšanai  Pirms brau-
ciena ar automobili vienmēr 
pārbaudiet riepas  Par riepu 
spiedienu skatiet  sada ā 
Riepas un riteņi



1605

utomo i a a ana

BRAUKŠANA ZIEMĀ
Laika apstākļi ziemā var radīt lielāku 
nodilumu un citas problēmas. Lai 
samazinātu problēmas ziemā, ievē-
rojiet šos ieteikumus:

�  Sniega riepas un sniega ķēdes 
atkarībā no valsts valodas 
(Islandiešu, Bulgāru), sk. 10. 
nodaļas pielikumu.

Apsniguši vai apledojuši ce i
Lai brauktu ar automobili pa dziļu 
sniegu var būt nepieciešams uzstā-
dīt ziemas riepa vai izmantot riepu 
ķēdes. Ja nepieciešamas ziemas rie-
pas, jāizvēlas riepas, kas ir ekviva-
lentas pēc lieluma un slodzes līmeņa 
oriģinālā aprīkojuma riepām. To neie-
vērojot, var negatīvi ietekmēt drošību 
un automobiļa vadāmību. Vēl vairāk 
– pārgalvīga braukšana, strauja ātru-
ma kāpināšana, strauja bremzēšana 
un ātra braukšana līkumos ir poten-
ciāli ļoti bīstamas darbības.
Ātruma samazināšanai izmantojiet 
bremzēšanu ar motoru. Strauja brem-
žu pedāļa spiešana uz sniegotiem 
vai apledojušiem ceļiem var izrai-
sīt slīdēšanu. Jāsaglabā pietiekams 
attālums starp jūsu automobili un 
priekšā braucošo. Bremzes izmanto-
jiet uzmanīgi. Jāņem vērā, ka riepu 
ķēžu izmantošana radīs lielāku saķe-
ri, tomēr nenovērsīs slīdēšanu.

� PIEZĪME
iep  ē e  ne i ā   ir -

 irm  riep  ē  ā n  
inie  i  ir 

iemas riepas
zstādot automobilim ziemas riepas 

uz, pārliecinieties, vai tās ir tādas pašas 
kā sākotnējās riepas, un izmantojiet 
riepas, kas ieteiktas šajā rokasgrā-
matā. Riepu lietošana, izņemot ietei-
camās riepas, braukšanas laikā var 
izraisīt neparastu troksni. Maksimālā 
riepu nestspēja ir atšķirīga no trans-
portlīdzekļa, tāpēc pārliecinieties, vai 
tiek izmantotas pareizās riepas.

iemas riepas uzstādiet uz visiem 
četriem riteņiem, kas ļaus balansēti 
vadīt automobili visos laika apstāk-
ļos. Paturiet prātā, ka ziema riepu 
saķere ar sausu ceļa virsmu nebūs 
tik laba kā automobiļa oriģinālajām 
riepām. Ja ceļš ir tīrs, tik un tā 
vadiet automobili uzmanīgi. zziniet 
no riepu pārdevēja ieteikumus par 
maksimālo ātrumu.

215/55 R17
Ne en 

(WING ARD SPORT2)
Hankook 

(WINTER I CEPT I )

� etei am s riepas



5 161

utomo i a a ana

st i t i pas a  a ē  a 
sat p a i i tē s  alsts 

 i ip l s t i s pa  
i spē a i   i p  i a t a-
as i i

Riep  des 

Sakarā ar to, ka radiālo riepu malas 
ir plānākas, dažu veidu ķēdes var tās 
sabojāt. Tādējādi ieteicams izmantot 
ziemas riepas nevis riteņu ķēdes. 
Neuzstādiet riteņu ķēdes automo-
biļiem, kas aprīkoti a alumīnija rite-
ņiem, riepu ķēdes var tos sabojāt. Ja 
jāizmanto sniega ķēdes, izmantojiet 
AutoSock (auduma sniega ķēde). Ja 
izmantojat nepareizas riepu ķēdes 
un tās rada bojājumus, uz tiem neat-
tiecas automobiļa ražotāja garantija.

Kad izmantojat sniega ķēdes, uzstā-
diet tās tikai uz priekšējām riepām.

ē e  ā n  
zstādot automobiļa zeķes (auduma 

riepu ķēdes), ievērojiet to izgatavo-
tāja norādījumus un uzstādiet ķēdes 
pēc iespējas ciešāk. Ja uzstādītas 
ķēdes, brauciet lēnām (lēnāk par 30 
km/h). 
 Ja dzirdat, ka ķēdes saskaras ar 
virsbūvi vai piekari, pievelciet tās. 
Ja tās vēl aizvien saskaras ar auto-
mobiļa detaļām, samaziniet ātrumu 
līdz troksnis vairs nav dzirdams. 
Ja izbraucat uz tīra ceļa, noņemiet 
ķēdes.

ODEEV058270N

UZMANĪBU
ienm r p  apm ram  km 

bra iena p rba diet sniega 
ž  stiprin m s  a des 

ats b as  pieve iet t s

BRĪDINĀJUMS  Ziemas 
riepu izmērs

Ziemas riepām jāb t tāda paša 
izmēra kā automobi a standarta 
riepām  Pretējā gadījumā auto-
mobi a drošība un vadāmība 
tiks ietekmēta negatīvi



1625

utomo i a a ana

Izmantojiet augstas kvalitātes 
etilēna glikola dzesēšanas 
š idrumu
Jūsu automobiļa motora dzesēšanas 
sistēmā rūpnīcā iepildīts augstas 
kvalitātes etilēna glikola dzesēšanas 
šķidrums. Tas ir vienīgais izmanto-
jamais dzesēšanas šķidruma veids, 
jo tas palīdz novērst dzesēšanas 
sistēmas koroziju, eļļo ūdens sūkni 
un novērš sasalšanu. Nodrošiniet, 
lai dzesēšanas šķidruma maiņa vai 
papildināšana notiktu saskaņā ar 
apkopes grafiku, kas redzams 8. 
sadaļā. Pirms braukšanas ziemā, 
lieciet dzesēšanas šķidrumu pārbau-
dīt, lai pārliecinātos, ka sasalšanas 
punkts ir atbilstošs ziemā paredza-
majām temperatūrām.

UZMANĪBU
  a des ir neparei a i m ra 
vai neparei i st dīta  t s var 
sabo t a tomobi a bremž  
a r ītes  piekari  virsb vi n 

rite s
  a d irdat ž  si anos pret 
a tomobi a da m  apt riet 
a tomobi i n p rspriego iet 

des

WARNING  Riepu ēdes
 Riepu ēžu izmantošana var 
negatīvi iespaidot automobi a 
vadāmību

 Nepārsniedziet 3  km/h vai 
ēžu ražotāja noteikto ātru-

ma ierobežojumu, ja tas ir 
zemāks

 Brauciet uzmanīgi un izvairie-
ties no izci ņiem, bedrēm, strau-
jiem pagriezieniem un citām 
briesmām, kas var izraisīt auto-
mobi a līdzsvara traucējumus

 Izvairieties no straujiem 
pagriezieniem vai pēkšņiem 
manevriem

 UZMANĪBU  ēžu uzstā-
dīšana

Ja uzstādāt sniega ēdes, novie-
tojiet automobili līdzenā vietā 
atstatus no satiksmes pl smas  
Ieslēdziet automobi a avārijas 
signālus un novietojiet brīdinā-
juma trijst ri noteiktā attālumā 
aiz automobi a  Pirms sniega 
ēžu uzstādīšanas vienmēr ies-

tatiet pārslēga sviru stāvoklī 
P (Stāvēšana), pievelciet stāv-
bremzi un izslēdziet automobili



5 163

utomo i a a ana

Pārbaudiet akumulatoru un 
kabe us

iema uzliek papildus pārbaudīju-
mus akumulatora sistēmai. Vizuāli 
pārbaudiet akumulatoru un kabe-
ļus saskaņā ar aprakstu 8. sadaļā. 
Akumulatora uzlādes līmeni iesakām 
pārbaudīt pie profesionālā autoservi-
sā. KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi/servisa partneri.

Sargājiet slēdzenes no aizsal-
šanas
Lai slēdzenes neaizsaltu, iesmi-
dziniet tajās apstiprinātu pretledus 
līdzekli vai glicerīnu atslēgas atverē. 
Ja slēdzene apledojusi, uzsmidziniet 
apstiprinātu pretledus līdzekli, kas 
palīdzēs notīrīt ledu. Ja slēdzenes 
iekšējā daļa ir sasalusi, to var mēģi-
nāt atvērt ar sasildītu atslēgu. Ar 
uzkarsētu atslēgu rīkojieties uzma-
nīgi, lai nesavainotu sevi.

Izmantojiet apstiprinātu antif-
rīzu logu skalošanas sistēmā
Lai pasargātu ūdeni logu skalošanas 
sistēmā no sasalšanas, pievienojiet 
tam apstiprinātu antifrīzu saskaņā 
ar norādījumiem uz produkta iepa-
kojuma. Logu skalošanas sistēmas 
antifrīzs pieejams pie pilnvarota KIA 
pārstāvja/servisa partnera un lielā-
kajā daļā auto piederumu veikalu. 
Neizmantojiet automobiļa dzesēša-
nas šķidrumu vai cita veida antifrī-
zus, jo tie vat sabojāt krāsojumu.

Ne aujiet stāvbremzei sasalt
Dažos apstākļos stāvbremze var 
iesalt ieslēgtā stāvoklī. Lielākoties 
tas var notikt, ja uz aizmugures 
bremzēm uzkrājas sniegs vai ledus 
vai arī bremzes ir mitras. Ja ir iespē-
jama stāvbremžu iesalšana, apstā-
šanās stāvēšanai gadījumā iestatiet 
tikai pārslēga slēdzi  pozīcijā P un 
vajadzības gadījumā palieciet zem 
riteņiem ķīļus. Tad atlaidiet stāv-
bremzi.

Ne aujiet zem automobi a 
uzkrāties ledum un sniegam
Dažos apstākļos sniegs un ledus var 
sakrāties zem spārniem un traucēt 
stūres darbībām. Braucot skarbos 
ziemas apstākļos, kur šādi gadīju-
mi iespējami, periodiski pārbaudiet 
automobiļa apakšdaļu, lai nodrošinā-
tu priekšējo riteņu un stūres detaļu 
brīvu kustību.

Vadājiet līdzi avārijas aprīko-
jumu
Atkarībā no laika apstākļu skarbu-
ma, jūsu rīcībā jābūt atbilstošam 
avārijas aprīkojumam. Dažus no 
tiem varat vadāt līdzi automobilī, 
piemēram, riepu ķēdes, vilkšanas 
trose, lukturītis, avārijas bākuguns, 
smiltis, lāpsta, paralēlslēguma vadi, 
logu skrāpis, cimdi, paklājs, pārsegi, 
segas utt.



1645

utomo i a a ana

AUTOMOBIĻA MASA
ajā sadaļā stāstīts par pareizu 

automobiļa un/vai piekabes noslogo-
jumu, lai saglabātu noslogotā auto-
mobiļa svaru projektētās celtspējas 
robežās, ar vai bez piekabes. Pareizi 
noslogots automobilis nodrošinās 
maksimālu automobiļa projektētās 
veiktspējas atdevi. Pirms automobiļa 
noslogošanas, iepazīstieties ar šo 
informāciju, lai noteiktu automobiļa 
svara nominālus ar vai bez piekabes, 
uzzinātu automobiļa specifikācijas 
un sertifikācijas marķējumu:

Bāzes pašmasa 
is ir automobiļa svars kopā ar pilnu 

degvielas tvertni un standarta aprī-
kojumu. Tajā nav ietverti pasažieri, 
krava vai papildaprīkojums.

Automobi a pašmasa
is ir automobiļa svars, kad saņemat 

to pie pilnvarotā pārstāvja un kopā ar 
papildaprīkojuma svaru.

Kravas masa
is termins ietvert visu svaru, kas 

pievienots pamata ierobežotajam 
svaram, tostarp bagāža un papilda-
prīkojums.

GAW (Pilna masa uz asi)
is ir kopīgai svars, kas gulstas uz 

katru asi (priekšējo un aizmugures) 
– ietver arī automobiļa ierobežoto 
svaru un visu derīgo kravu.

GAWR  
(Pilnas masas uz asi nomi-
nāls)

is ir maksimālais pieļaujamais 
svars, ko var turēt viena ass (priek-
šējā vai aizmugures). ie skaitļi 
redzami sertifikācijas marķējumā. 
Kopīgais svars uz katru asi nedrīkst 
pārsniegt GAWR.

GVW (Automobi a pilna masa)
is ir pamata ierobežojošais svars 

kopā ar faktisko kravas svaru un 
pasažieriem. 

GVWR  
(Automobi a pilnas masas 
nomināls)

is ir maksimālais pieļaujamais pil-
nībā noslogota automobiļa svars 
(tostarp viss ie skaitļi redzami serti-
fikācijas marķējumā.

Pārslodze

BRĪDINĀJUMS  
Automobi a svars

Pilnās masas uz asi nomināls 
(GAWR) un automobi a pilnās 
masas nomināls (GVWR) j su 
automobilim atrodams sertifi-
kācijas uzlīmē, kas atrodas pie 
vadītāja (priekšējā pasažiera) 
durvīm  Pārsniedzot šos nomi-
nālus, var izraisīt negadījumu 
vai automobi a bojājumus  Varat 
aprē ināt svaru bagāžai un kra-
vai, nosverot priekšmetus (un 
cilvēkus) pirms to ievietošanas 
Esat uzmanīgi un nepārslogo-
jiet automobili 



Ko darīt avārijas gadījumā

e  r inā mi   6- 2
  A āri  i nā  6- 2
rkār  i ā i ā r ien  ikā  6- 3
   m i i  r k n  ikā āk āp  6- 3
   m i i  n āp  kr mā i  pāre  6- 3
   iek pār r  riep  r k n  ikā 6- 3
 m i i ne r ie r inā  6- 4
  ār ie inie ie  k   k m r  ā e  rā ā  
nerā  em  meni 6- 4

rkār  ie r inā n    6- 5
  e r inā n  n  n r  k m r    6- 5
  e r inā n  ie m    6- 7

pie ien  riepā  r  i ēm    6- 8
  pie ien  riepā  pār e 6- 8
  em  pie ien  riepā in ik r  6- 10
    iep  pie ien  r   

i ēm  ei e  in ik r   6- 1 1
  iep  r  m i  6- 12
 pār r  riep  r ire i i  i  6- 15
  e  6- 16
  ire i i  i   ā  6- 18
   i m n n  6- 19
  n  i inā n  6- 22
  i  pie ien  riepā  pār e 6- 22
  ie me  p r ire i i  i  r  i m n n  6- 24
  ire i i  i  e ni kie i 6- 25

k ā i   
  k ā i  iene  6- 26
  i k n  r i iem e riem ri e iem  eme  6- 27
  em m i  i k n  ā i  6- 27
  i k n  ārkār  mā 6- 28
 r  ne m  6- 31

riek me i ārkār  miem 6- 33
  n ē m i  p rā  6- 33
  irmā  p  k mp ek   6- 33
  A r i  ri ūri   6- 33
  iep  m n me r  6- 33

6



o ar t a ārija  a jumā

26

BRAUKŠANA PA CEĻU 
Avārijas signāls

Avārijas signāls kalpo kā brīdinājums 
citiem vadītājiem, lai tie uzmanītos, 
tuvojoties jūsu automobili, apdzenot 
vai braucot tam garām. 

To jāizmanto vienmēr, kad tiek veikti 
kādi remontdarbi uz ceļa vai, kad 
automobilis tiek apturēts ceļa malā.
Kad AI DED ES poga ir jebkādā 
stāvoklī, iespiediet avārijas signāla 
slēdzi. Avārijas signāla slēdzis atro-
das centrālās konsoles slēdžu pane-
lī. Visi pagriezienu rādītāji mirgos 
vienlaicīgi.

 Avārijas signāls darbojas, automo-
bilim stāvot vai esot kustībā.

 Kad ir ieslēgti avārijas lukturi, pag-
rieziena rādītāji nedarbojas.

 Jāuzmanās, kad avārijas signāls 
tiek izmantots, automobilim tiekot 
evakuētam.   

ODEP069001



6 3

o ar t ārkārta  ituācijā

Ja automobilis braukšanas 
laikā sāk slāpt
 Saglabājot taisnvirziena kustību, 
pakāpeniski samaziniet braukša-
nas ātrumu. zmanīgi nobrauciet 
no braucamās daļas drošā vietā.

 Ieslēdziet avārijas signālu.
 Mēģiniet atkal iedarbināt automo-
bili. Ja automobili neizdodas iedar-
bināt, sazinieties ar pilnvarotu KIA 
pārstāvi vai vērsieties pēc citas 
kvalificētas palīdzības.

Ja automobilis noslāpst krus-
tojumā vai uz pārejas 
Ja automobilis noslāpst krustojumā 
vai uz pārejas, ja tas ir droši, ieslē-
dziet pārnesumu N (Neitrāls) un nos-
tumiet automobili drošā vietā.

Ja braukšanas laikā tiek pār-
durta riepa
Ja braukšanas laikā tiek pārdurta 
kāda no riepām:
 Noņemiet kāju no akselerato-
ra pedāļa un ļaujiet automobilim 
samazināt ātrumu un apstāties, bet 
visu laiku stūrējiet taisni uz priekšu. 
Neieslēdziet bremzes automobiļa 
apturēšanai strauji, bet gan izman-
tojiet lāpstiņu pārslēgu (kreisā svira), 
lai palielinātu reģeneratīvo bremžu 
kontroli. Kā arī nemēģiniet nogriez-
ties no ceļa, jo tas var izraisīt kontro-
les pār automobili zudumu, kas var 
izraisīt negadījumu. Kad automobiļa 
ātrums ir pietiekami samazinājies, 
uzmanīgi spiediet bremžu pedāli un 
nobrauciet ceļa malā. Nobrauciet 
no ceļa tik tālu, cik iespējams, un 
apstājieties uz līdzena pamata. Ja 
braucat pa ātrgaitas ceļu ar dalītām 
kustības joslām, neapstājieties kus-
tības joslu dalījuma zonā ceļa vidū.

 Kad automobilis ir apstājies, 
nospiediet avārijas signāla pogu, 
pārslēdziet pārnesumu uz P 
(Stāvēšana), ieslēdziet stāvbremzi 
un pārslēdziet AI DED ES pogu 
izslēgtā pozīcijā.

 Visiem pasažieriem jāizkāpj no 
automobiļa. Visiem jāizkāpj no 
automobiļa pa to pusi, kas vērsta 
prom no satiksmes plūsmas.

 Izpildiet turpmāk šajā nodaļā 
sniegtās instrukcijas.

AVĀRIJAS GADĪJUMĀ BRAUKŠANAS LAIKĀ



o ar t ārkārta  ituācijā

46

JA AUTOMOBILI NEVAR IEDARBINĀT
Pārliecinieties, ka EV akumu-
latora uzlādes rādītājs nerāda 
zemu līmeni
 Pārliecinieties, ka pārnesumu pār-
slēgs ir pozīcijā P (Stāvēšana). 
Automobili var iedarbināt tikai tad, 
ja pārnesumu pārslēgs ir pozīcijā 
P (Stāvēšana).

 Pārbaudiet 12 voltu akumulatora 
savienojums, vai tie ir tīri un kārtīgi 
pievilkti.

 Ieslēdziet salona apgaismojumu. 
Ja, darbinot starteri, apgaismo-
jums satumst, tas ir vājš vai raus-
tās, akumulators ir izlādējies.

Nemēģiniet motoru iedarbināt, 
iestumjot vai velkot. Tas var izrai-
sīt automobiļa bojājumus. Skatiet 
norādījumus šīs nodaļas sadaļā 
Iedarbināšana no donora akumu-

latora .



6 5

o ar t ārkārta  ituācijā

ĀRKĀRTAS IEDARBINĀŠANA
Iedarbināšana no donora aku-
mulatora  

Pievienojiet kabeļus ar skaitļiem 
parādītajā secībā un atvienojiet pre-
tējā secībā.

Iedarbināšana no donora akumula-
tora ir bīstama, ja to veic nepareizi. 
Tādējādi, lai nesavainotu sevi un 
neradītu briesmas automobilim vai 
akumulatoram, veiciet iedarbināšanu 
no donora akumulatora pareizi. Ja 
šaubāties, iesakām pieaicināt pie-
redzējušu mehāniķi vai evakuācijas 
pakalpojumu sniedzējus, lai iedarbi-
nātu motoru no donora akumulatora.

UZMANĪBU
Izmantojiet tikai 12 voltu aku-
m ator  esp ams sabo t 
12 voltu startera motoru, aiz-
ded es sist m  n itas e ek-
trisk s da as  a i manto at  
vo t  baro an  vai div s rind  
sas gt s  vo t  ak m ato-
r s vai  vo t  eneratora kom-
plektu).  

BRĪDINĀJUMS - 
Akumulators

 Akumulatora tuvumā nedrīkst 
b t dzirksteles un uguns 
liesmas  Akumulators izdala 

deņraža gāzi, kas saskarē 
ar liesmu vai dzirkstelēm var 
uzsprāgt  

 Ja šos norādījumus neievē-
rojat precīzi, var g t ievai-
nojumus un sabojāt automo-
bili  Ja neesat pārliecināti 
par šīs darbības veikšanu, 
meklējiet kvalificētu palīdzī-
bu  Automobi u akumulatoros 
atrodas sērskābe  Tā ir indīga 
un oti kodīga  Iedarbinot no 
donora akumulatora, uzlieciet 
aizsargbrilles un uzmanieties, 
lai skābe nenok st uz jums, 
j su drēbēm vai automobi a

(Turpinājums)BRĪDINĀJUMS 
  Akumulators

Nekad nemē iniet pārbaudīt 
elektrolīta līmeni akumulatorā, 
jo tas var izraisīt akumulatora 
uzp šanos vai sprādzienu, kā 
rezultātā var g t smagus ievai-
nojumus

ODEEV068002L



o ar t ārkārta  ituācijā

66

edarbin anas no donora ak -
m atora pro ed ra
1. Pārliecinieties, ka donora akumu-

lators ir 12 voltu un tā negatīvā 
spaile ir iezemēta.

2. Ja donora akumulators atrodas 
citā automobilī, neļaujiet automo-
biļiem saskarties.   

3. Izslēdziet visas nevajadzīgās elek-
triskās slodzes.

4.  Pievienojiet starta vadus pareizā 
secībā, kā parādīts ilustrācijā. 
Vispirms pievienojiet vienu kabeļa 
galu pie jūsu akumulatora pozi-
tīvās spailes (1), tad pievienojiet 
otru kabeļa galu pie donora aku-
mulatora pozitīvās spailes (2). 

 Otra starta vada vienu galu pie-
vienojiet pie donora akumulatora 
negatīvās spailes (3), tad otru galu 
pie masīvas metāla detaļas, kas 
atrodas tālāk no drošinātāju kārbas 
(4).

 Neļaujiet starta vadiem pieskarties 
kaut kam citam, kas nav pareizā 
akumulatora spaile vai pareizais 
zemējums. Nebalstieties uz aku-
mulatora, savienojuma veikšanas 
laikā.

(Turpinājums)
 Nemē iniet ieslēgts automo-
bili ar paralēlslēgumu, ja izlā-
dējies akumulators ir sasalis 
vai elektrolīta līmenis zems

 Ne aujiet ( ) un ( ) kabe iem 
saskarties  Tas var izraisīt 
dzirkste ošanu

 Akumulators var plīst vai 
sprāgt, iedarbinot no dono-
ra akumulatora ar aukstu vai 
sasalušu akumulatoru  

 Elektriskās aizdedzes slēdzis 
darbojas ar lielspriegumu  
NEKAD nepieskarieties šiem 
komponentiem, kad deg ” 
indikators vai kad AIZDEDZES 
poga atrodas ieslēgtā pozīci-
jā

UZMANĪBU 
–  Akumulatora kabe i

Ar starta vadu nesavienojiet 
donora ak m atora negatīvo 
spai i ar i d s ak m a-
tora negatīvo spai i  Tas var 
i raisīt i d s ak m atora 
p rkar an  n p ais an  k  
re t t  var i p st ak m ato-
ra sk be

r ie inieties  ka starta vada 
vien  ga  pievieno at pie dono-
ra ak m atora negatīv s spa-
i es n otr  ga  pie met a 
p nkta  kas atrodas t k no 
akumulatora.



6 7

o ar t ārkārta  ituācijā

5. Iedarbiniet automobili ar donora 
akumulatoru un padarbiniet ar 
2000 apgr./min., tad iedarbiniet 
automobili ar izlādējušos akumula-
toru.

a a lat a i l s ēl is a  
s ai s  li i t p si l  a -

 p a t a t ili   i sa a 
ap lēt pil a t   p st i  
s isa pa t i

Iedarbināšana iestumjot  
Jūsu automobilis ir aprīkots ar reduk-
toru, tādēļ to nedrīkst iedarbināt ies-
tumjot.

BRĪDINĀJUMS  
Nedrīkst vilkt automobili, lai 
to iedarbinātu  Kad automobi-
lis iedarbinās, tas var pēkšņi 
paātrināties uz priekšu, kas var 
izraisīt sadursmi ar velkošo 
automobili



o ar t ārkārta  ituācijā

86

RIEPU SPIEDIENA UZRAUDZĪBAS SISTĒMA (TPMS) (JA APRĪKOTS)

(1)  ema spiediena riepās indika-
tors /  
TPMS kļūmes indikators

(2)  ema spiediena riepās pozīcijas 
indikators (parādās LCD disple-
jā) 

Gaisa spiediena riepās pār-
baude
 Spiedienu riepās var pārbaudīt 
panelī palīgsistēmu režīmā.

 -  Skatiet tematu Lietotāja iestatīju-
mu režīms  4. nodaļā.

 Spiediens riepās parādās 1~2 
minūtes pēc braukšanas uzsākša-
nas.

 Ja spiediens riepās neparādās, 
kad automobilis ir apturēts, parā-
dās paziņojums Drive to display . 
Pēc braukšanas pārbaudiet spie-
dienu riepās.

 Spiediena riepās mērvienības var 
mainīt paneļa lietotāja iestatījumu 
režīmā.

 -   psi, kPa, bar (skatiet tematu 
Lietotāja iestatījumu režīms  4. 

nodaļā).

ODEEV068003

ODEEV048509L



6 9

o ar t ārkārta  ituācijā

Katru riepu, tostarp rezerves (ja aprī-
kots), jāpārbauda reizi mēnesī, kad 
tā ir auksta, un spiedienu riepās 
jānoregulē saskaņā ar automobiļa 
ražotāja ieteikumiem, kas redzams 
automobiļa datu plāksnītē vai riepu 
spiediena uzlīmē.  
(Ja jūsu automobiļa riepu izmērs 
atšķiras no automobiļa datu plāk-
snītē vai riepu spiediena uzlīmē 
norādītā, jāuzzina šo riepu pareizais 
spiediens.)
Jūsu automobilis aprīkots ar papil-
du drošības ierīci: spiediena riepās 
uzraudzības sistēmu (TPMS), kas 
parāda bojātas riepas indikatoru, 
ja kādā no riepām spiediens krasi 
samazinājies. Attiecīgi, ja izgaismo-
jas zema riepu spiediena indika-
tors, jums jāapstājas drošā vietā 
ceļa malā un jāpiepumpē riepa līdz 
pareizajam spiedienam. Ja braucat 
ar bojātu riepu, kurā samazinājies 
spiediens, riepa var pārkarst un izrai-
sīt plašākus bojājumus.  Spiediena 
samazināšanās riepā arī samazi-
na riepas efektivitāti un protektora 
kalpošanas laiku, kas var iespaidot 
automobiļa vadāmību un apstāša-
nās spējas.

emiet vērā, ka TPMS nevar aiz-
stāt pareizi riepu apkopi, vadītājs ir 
atbildīgs, lai riepās vienmēr  būtu 
pareizais spiediens, jo TPMS nespēj 
konstatēt nelielu spiediena zudumu 
riepā un indikators neizgaismosies.

Jūsu automobilis aprīkots arī ar 
TPMS atteices indikatoru, kas izgais-
mojas, ja sistēmā rodas problēmas. 
TPMS atteices indikators ir apvie-
nots ar zema spiediena riepās indi-
katoru. Kad sistēma konstatē atteici, 
indikators mirgos apmēram 1 minūti 
un pēc tam izgaismosies. Tas atkār-
tosies pēc katras automobiļa ieslēg-
šanas tik ilgi, kamēr problēma netiks 
novērsta. Kad TPMS atteices indika-
tors paliek izgaismots pēc tam, kad ir 
aptuveni 1 minūti mirgojusi, sistēma 
var nespēt noteikt spiediena sama-
zināšanos riepās, un brīdinājuma 
indikators neizgaismosies. 

TPMS atteice var notikt dažādu 
iemeslu dēļ, tostarp uzstādot citas 
riepas vai mainot automobiļa riteņus, 
kas neļaujat TPMS darboties pareizi. 
Vienmēr pārbaudiet TPMS atteices 
indikatoru pēc vienas vai vairāku 
riepu vai riteņu maiņas, lai nodroši-
nātu, ka maiņas riepas un riteņi ļauj 
TPMS darboties pareizi.



o ar t ārkārta  ituācijā

106

� PIEZĪME
 i pi ā  kā  n  rpmāk iem 
enāri iem  i ēm  ir āpār  

pi n r m A pār ā im
   em  pie ien  riepā   k ū-
me  in ik r  neie e   ek n-

e  k  A A A  
p  iek pār ē  ie ē ā p -
i ā i  ir ie ē ā p i ā  

 in ik r  e
    k ūme  in ik r  rpin  

e  pē  m  k  ir p eni  
minū i mir i  

   em  pie ien  riepā   rā -
m  p iek i i m

Brīdinājuma informā-
cija par zemu gaisa 
spiedienu riepā

Kad riepu spiediena uzraudzības 
sistēmas brīdinājuma indikatori 
izgaismojas un paneļa LCD disple-
jā parādās brīdinājuma ziņojums, 
vienā vai vairākās riepās spiediens 
var būt krasi samazinājies. ema 
spiediena riepās pozīcijas indikators 
norāda, kura riepa ir ievērojami zau-
dējusi spiedienu, izgaismojot attiecī-
gās pozīcijas indikatoru.

Ja kāds no indikatoriem izgaismo-
jas, nekavējoties samaziniet ātrumu, 
izvairieties no straujiem manevriem 
un ņemiet vērā, ka bremzēšanas 
ceļš būs palielināts. Pēc iespējas 
ātrāk apstājieties un pārbaudiet rie-
pas. Palieliniet spiedienu aukstās 
riepās līdz ieteicamam lielumam, 
kas norādīts automobiļa datu plāk-
snītē vai riepu spiediena uzlīmē, 
kas atrodas vadītāja pusē uz cen-
trālā statņa ārējā paneļa. Skatiet 
Riepas un riteņi  8. sadaļā. Ja nav 

iespējams nokļūt līdz servisa stacijai 
vai riepa nespēj uzturēt piepumpētā 
gaisa spiedienu, izmantojiet TMK, lai 
pielāgotu spiedienu riepā.ODEEV048504N



6 11

o ar t ārkārta  ituācijā

TPMS (Riepu spie-
diena uzraudzības 
sistēmas) atteices 
indikators

TPMS atteices indikators tiks parā-
dīts pēc apmēram vienas minū-
tes mirgošanas, ja riepu spiediena 
uzraudzības sistēmā ir atteice. 

ajā gadījumā sistēmu jāpārbauda 
profesionālai darbnīcai, lai noteik-
tu problēmas cēloni. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi / 
servisa partneri.

� PIEZĪME
 r ie   ei e  em  

pie ien  riepā p i  in ik r  
ne ik  p rā  p   m i im 
ir nepie iek mi piep mpē  riep

 BRĪDINĀJUMS  Zema 
spiediena radīti bojājumi

Ievērojami samazināts spie-
diens riepās padara automobi-
li nestabilu, izraisīt kontroles 
zaudēšanu un palielināt brem-
zēšanas ce u
Turpinot braucienu ar riepām, 
kurās spiediens samazinājies, 
var notikt to pārkaršana un 
bojājums

UZMANĪBU
A kst  aik  ema spiediena 
indikators var i gaismoties  
a riepas spiediens ti is pie -
gots si t  aik  Tas nenor da 

 T  attei i  o  sama ino-
ties temperat rai  propor ion i 
sama in s spiediens riep s  
a bra at ar a tomobi i no si ta 

re iona  a kst  vai no a ksta 
re iona  si t  vai temperat -
r  r  ir a gst ka vai em ka  
nepie ie ams pie got spiedie-
n  riep s īd  ieteikta am

T rpin ms

T rpin ms
 Kad riepas tiek pi dītas ar 
vair k gaisa  var netikt i pi dīti 
nosa ī mi  ai i s gt  ema 
spiediena riep s indikator  
Tas ir t p  ka riep  p mp -
t am ir k das pie aide  ema 
spiediena riep s indikators 
tiks i s gts  a spiediens rie-
p s ir virs ieteikt  spiediena 
riep s



o ar t ārkārta  ituācijā

126

Riepas ar TPMS maiņa
Ja riepa ir caurdurta, izgaismosies 
zema spiediena riepās indikators un 
pozīcijas indikators. ajā gadījumā 
sistēmu jāpārbauda profesionālai 
darbnīcai. KIA iesaka apmeklēt piln-
varotu KIA pārstāvi / servisa partneri.

Katrs ritenis ir aprīkots ar spiediena 
sensoru, kas atrodas riepas iekšpu-
sē aiz ventiļa. Jābūt uzstādītiem ar 
TPMS saderīgiem riteņiem. Riepu 
apkope jāveic profesionālai darbnī-
cai. KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu 
KIA pārstāvi / servisa partneri.

UZMANĪBU
 T  attei es indikators var 
mirgot apt veni  min ti n 
tad pa ikt past vīgi degot  a 
a tomobi is p rvieto as t v  
e ektrības p rvades īni m 
vai radio raidīt iem  piem -
ram  po i i as poste iem  va -
dības vai sabiedrisk m iest -
d m  raidsta i m  mi it r m 
ierī m  idost m vai raidtor-

iem tt  Tas var tra t nor-
m  T  darbīb  

T rpin ms

T rpin ms
 T  attei es indikators var 
mirgot apt veni  min ti n 
tad pa ikt past vīgi degot  a 

st dītas riep  des vai 
a tomobi ī tiek i mantotas 
t das ierī es k  pie īm da-
tors  mobi  t r a d t s  
att in ts starteris vai navig -
i a tt  

 Tas var tra t T  norm ai 
darbībai

UZMANĪBU
esak m i mantot serti i t  K A 
sī ant

a nomain t riep  ar a n  
sī ant  notīra no riepas spie-
diena sensora n rite a diska



6 13

o ar t ārkārta  ituācijā

Vienkārši paskatoties uz riepu, var 
nebūt iespējams pamanīt spiedie-
na samazināšanos. Riepu spiediena 
mērīšanai vienmēr izmantojiet labas 
kvalitātes manometru. Ievērojiet, ka 
karstā riepā (ar kuru ir braukts kādu 
laiku) ir lielāks spiediens nekā aukstā 
riepā (kad automobilis stāvējis vis-
maz 3 stunda vai braucis mazāk par 
1,6 km pēdējo 3 stundu laikā). 
Pirms spiediena mērīšanas ļaujiet 
spiedienam samazināties. Vienmēr 
palieliniet spiedienu līdz ieteiktajam, 
kad riepa ir auksta.
Auksta riepa nozīmē, ka ar to nav 
braukts 3 stundas vai 3 stundu laikā 
nav braukts vairāk par 1,6 km.

BRĪDINĀJUMS - TPMS
 TPMS nevar brīdināt j s par 
par ārēju iemelsu radītiem 
riepu bojājumiem

 Ja j tat, ka automobilis k st 
nestabils, nekavējoties noņe-
miet kāju no akseleratora 
pedā a, uzmanīgi spiediet 
bremzes un lēnām apturiet 
automobili drošā vietā ce a 
malā

UZMANĪBU
a a tomobi is aprīkots ar riep  

spiediena ra d ības sist m  
iesak m nei mantot sī ant  
kas at iras no K A serti i -
t  idrais sī ants var sabo t 
riepu spiediena sensorus.



o ar t ārkārta  ituācijā

146

BRĪDINĀJUMS   EIROPĀ
 Nepārveidojiet šo automobili  
tas var traucēt TPMS darbī-
bai

 Atseviš i iegādātiem diskiem 
nav TPMS sensora

 J su drošībai izmantojiet 
rezerves deta as no profesio-
nālām darbnīcām  KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pār-
stāvi / servisa partneri

 Ja izmantojat atseviš i iegā-
dātus diskus, lietojiet pilnva-
rota KIA pārstāvja apstiprinā-
tu TPMS sensoru

 Ja j su transportlīdzeklis nav 
aprīkots ar TPMS sensoru vai 
ja TPMS nedarbojas pareizi, 
j s varat neiziet valsts obligā-
to tehnisko apskati

(Turpinājums)

(Turpinājums)
�   Visiem Eiropas tirg  pār-

dotiem automobi iem jāb t 
aprīkotiem ar TPMS, sākot ar 
zemāk minēto periodu

   Jauniem transportlīdzek u 
mode iem   
2 2  g   nov  

   Pašreizējiem transportlī-
dzek u mode iem   
2 4  g   nov   (balstoties 
uz transportlīdzek a re is-
trāciju)

BRĪDINĀJUMS  TPMS 
aizsardzība

Iejaukšanās TPMS sistēmā vai 
tās komponentēs, tās pārvei-
de vai atspējošana var trau-
cēt sistēmai brīdināt vadītāju 
par spiediena samazināšanos 
kādā riepā un/vai TPSM atteici  
Iejaukšanās TPMS vai tās kom-
ponentēs, vai TPMS atspējoša-
na var padarīt nederīgu auto-
mobi a garantiju



6 15

o ar t ārkārta  ituācijā

JA IR CAURDURTA RIEPA (AR TIRE MOBILIT  KIT KOMPLEKTU)

Pirms Tire Mobility Kit izmantošanas 
izlasiet norādījumus.
(1) Kompresors
(2) Sīlanta pudele

Tire Mobility Kit ir riepas īslaicīga 
remonta līdzeklis, un pēc iespējas 
ātrāk riepu jāpārbauda profesionālā 
darbnīcā. KIA iesaka apmeklēt piln-
varotu KIA pārstāvi / servisa partneri.

UZMANĪBU  Viens 
sīlants vienai riepai

a p rd rtas divas vai vair -
kas riepas  nei manto iet Tire 

obi it  Kit  o viens komp ekt  
iek a tais sī anta iepako ms ir 
pietiekams tikai vienai riepai.

UZMANĪBU  Riepas sān-
mala

Neizmantojiet TireMobilit Kit, 
ja bojātas riepas sānmalas   
Rezultātā var iek t negadījumā 
riepas bojājuma dē

BRĪDINĀJUMS   Pagaidu 
remonts

Pēc iespējas ātrāk lieciet riepu 
salabot un nomainīt  Pēc sala-
bošanas ar Tire Mobilit  Kit 
riepa var jebkurā brīdī zaudēt 
spiedienu

ODEEV068004



o ar t ārkārta  ituācijā

166

Ievads

Ar TireMobilityKit var turpināt brau-
cienu arī tad, ja pārdurta riepa.

Kompresora un sīlanta sistēma efek-
tīvi un ērti aizdara lielāko daļu dūru-
mu pasažieru automobiļu riepās, ko 
radījušas riepā iedūrušās naglas vai 
līdzīgi priekšmeti.
Kad esat pārliecinājušies, ka riepa 
ir hermētiska, var uzmanīgi turpināt 
ceļu apmēram 200 km ar maksi-
mālo ātrumu 80 km/h, lai nogādātu 
automobili tuvākajā riepu remonta 
servisā.
Ir iespējams, ka dažas riepas, it 
īpaši ar lielākiem bojājumiem protek-
torā un sānos, nevar pilnībā salabot.
Gaisa izplūšana no riepas var nelab-
vēlīgi ietekmēt riepas sniegumu.
Tādēļ jāizvairās no krasiem 
manevriem ar stūri, it īpaši, ja auto-
mobilis ir smagi noslogots vai tiek 
izmantota piekabe.
TMK nav projektēts vai nav pare-
dzēts kā pastāvīga riepas remonta 
metode, un to var izmantot tikai 
īslaicīgi.

UZMANĪBU
 Kad nomain t vai sa abo at 
riep  p  sī anta ieto anas  
noteikti no emiet sī ant  
kas pie ipis riepas iek p sei  
ieskaitot spiediena riep s 
sensor  n riteni  a sī ants 
netiek no emts  var rasties 
trok i n vibr i a  k  arī var 
tikt bo ts spiediena sensors  

 s iesak m i mantot ori i-
n os K A ražotos sī ant s  
Lieto ot neori in o sī ant  
var tikt bo ts riepas gaisa 
spiediena sensors. 

 a p  Tire obi it  Kit i man-
to anas i gaismo as T  
brīdin ma sign s  s  
a tomobi i p rba da pro e-
sion  darbnī  K A iesaka 
sa in ties ar pi nvarot  K A 
p rst vi / servisa partneri

ODEEV068005



6 17

o ar t ārkārta  ituācijā

ajos norādījumos soli pa solim 
parādīts, kā pagaidu vajadzībām 
salabot riepu vienkārši un uzticami.
Izlasiet Piezīmes par drošu TMK 
izmantošanu .

BRĪDINĀJUMS
Neizmantojiet Tire Mobilit  Kit, 
ja riepa ir stipri bojāta
Ar Tire Mobilit  Kit var salabot 
tikai caurd rumus riepas pro-
tektora zonā



o ar t ārkārta  ituācijā

186

1.  Ātruma ierobežojuma uzlīme
2.  Sīlanta pudele un ātruma ierobe-

žojuma uzlīme
3.  ļauciņa sīlanta iepildīšanai no 

pudeles riepā

4.  Savienotāji un kabelis tiešam 
savienojumam ar strāvas izvadu.

5.  Sīlanta pudeles turētājs
6.  Kompresors
7.  Ieslēgšanas/izslēgšanas slēdzis

8.  Manometrs spiediena kontrolei 
riepā

9.  Poga spiediena samazināšanai 
riepā

Savienotāji, kabelis un savienojuma 
šļauciņa glabājas kompresora kor-
pusā.

Tire Mobilit  Kit (TMK) sastāvda as

ODE067044

BRĪDINĀJUMS 
Pirms izmantot Tire Mobilit  Kit, 
izpildiet instrukcijas uz sīlanta 
pudeles
Noņemiet uzlīmi ar ātruma iero-
bežojumu no sīlanta pudeles 
un uzlīmējiet vadāmam ritenim
Ievērojiet termiņu uz sīlanta 
pudeles



6 19

o ar t ārkārta  ituācijā

TMK izmantošana

1.  Noņemiet ātruma ierobežojuma 
uzlīmi (1) no sīlanta pudeles (2) 
un uzstādiet to redzamā vietā 
automobiļa salonā, piem., uz stū-
res, lai atgādinātu vadītājam, ka 
jāsamazina ātrums.

zmanīgi izpildiet turpmākos soļus.
2. Sakratiet sīlanta pudeli. 

3.  Pievienojiet uzpildes šļauciņu (3) 
pie sīlanta pudeles savienotāja 
(A). Pēc tam pievienojiet sīlanta 
pudeles savienojumu kompreso-
ram (B).

4.  Pārliecinieties, ka kompresora 
poga (9) nav nospiesta.

ODEP067048 OKIA067011

ODEEV068006



o ar t ārkārta  ituācijā

206

5.  Noskrūvējiet vāciņu no bojātā rite-
ņa ventiļa un pieskrūvējiet sīlanta 
pudeles uzpildes šļauciņu (3) pie 
ventiļa.

6.  Ievietojiet sīlanta pudeli kompre-
sora korpusā (5) tā, lai pudele 
atrastos vertikāli.

7.  Gādājiet, lai kompresora slēdzis 
būtu izslēgts: pozīcijā 0.

� PIEZĪME
 n  iek ie pie  e  en i i  

n n  pi e  i  n  pi -
n ā ē ie  n  r pārp ū  

n n pr  en i i

ODEEV068007

UZMANĪBU
K rtīgi st diet sī anta pi -
des a i   venti a  a tas 
netiek i darīts  sī ants var p st 
atpaka  iesp ams  nosprosto-
ot pi des a i

ODEEV068041L



6 21

o ar t ārkārta  ituācijā

8.  Pieslēdziet kompresoru automo-
biļa strāvas izvadam, izmantojot 
kabeli un savienotājus.

9. Kad barošanas poga ir ieslēgtā 
pozīcijā, ļaujiet iekārtai darboties 
aptuveni 5~7 minūtes, lai uzpildītu 
sīlantu līdz aukstas riepas ieteik-
tajam spiedienam. (Skatiet Riepas 
un riteņi  9. sadaļā.) Spiediens rie-
pās pēc sīlanta iepildes ir svarīgs. 
un to vēlāk jāpārbauda/jāpielāgo.

 zmanieties, lai nepārsniegtu 
spiedienu riepā un atkāpieties no 
riepas, to uzpildot.

Ja riepa un ritenis ir bojāti, drošības 
labad neizmantojiet Tire Mobility Kit 
komplektu.

10. Izslēdziet kompresoru.
11.  Atvienojiet šļauciņas no sīlanta 

pudeles un riepas ventiļa.
Ielieciet atpakaļ TMK tā vietā auto-
mobilī.

ODEEV068008

UZMANĪBU  Spiediens 
riepās

em iniet vadīt a tomobi-
i  a spiediens riep  ir em ks 
par  k a  psi/  bar  
Re t t  var iek t negadī m  
d  riepas bo ma

BRĪDINAJUMS - Oglek a 
monoksīds

Iespējams saindēties un nos-
makt dē  oglek a monoksīda, 
ja automobilis atstāts darboja-
mies slikti ventilējamās vietās 
(piemēram, telpās)



o ar t ārkārta  ituācijā

226

Sīlanta izlīdzināšana

12.  Nekavējoties brauciet 7-10 km 
(jeb aptuveni 10 minūtes), lai 
izlīdzinātu sīlantu riepā.

Pārbaudiet gaisa spiedienu 
riepā
1.  Pēc apmēram 7-10 km (jeb aptu-

veni 10 minūtes) nobraukšanas 
apstājieties piemērotā vietā.

2.  Pievienojiet kompresora (klipša 
stiprinājuma galu) uzpildes šļau-
ciņu (3) tieši un pēc tam pievieno-
jiet uzpildes šļauciņu (3) (pretējo 
galu) riepas ventilim.

3.  Pieslēdziet kompresoru automo-
biļa strāvas izvadam, izmantojot 
kabeli un savienotājus.

UZMANĪBU
ep rsnied iet tr m   km/  
a iesp ams  nebra iet n k 

par  km/
ra iena aik  a paman t 

neparast  vibr i  troksni 
vai smak  sama iniet tr -
m  n bra iet manīgi  īd  
varat dro i apst ties e a ma  

sa iet servis   e a vai 
evakuatoru.
Kad i manto at Tire obi it  Kit  
sī ants var notraipīt spiediena 
sensor s n riteni  T d  no e-
miet spiediena riep s sensor s 

n riteni  kas aptraipīti ar sī an-
t  a tomobi i p rba da pro-
esion  darbnī  K A iesaka 

apmek t pi nvarot  K A p rst -
vi / servisa partneri

OTAM061030



6 23

o ar t ārkārta  ituācijā

4.  Pielāgojiet spiedienu aukstās rie-
pās līdz ieteicamam lielumam, kas 
norādīts automobiļa datu plāksnī-
tē vai riepu spiediena uzlīmē, kas 
atrodas vadītāja pusē uz centrālā 
statņa ārējā paneļa. (Skatiet šīs 
rokasgrāmatas tematu Riepas un 
riteņi , 9. nodaļa.)

    Lai palielinātu spiedienu  
Ieslēdziet kompresoru, pozīcija 
I. Lai pārbaudītu pašreizējo spie-
dienu, uz brīdi izslēdziet kom-
presoru.

   Lai samazinātu spiedienu  
Nospiediet kompresora pogu (9). 

BRĪDINĀJUMS
Ne aujiet kompresoram darbo-
ties ilgāk par  min tēm, citādi 
ierīce var pārkarst un sabojā-
ties

UZMANĪBU
a spiedien riep  sama in s  

bra iet ar a tomobi i v  k d  
gaba  k  nor dīts temata 

ī anta i īd in ana  Tad 
apst ieties n atk rto iet so s 
 īd  

Ar T K var nepietikt  a riepas 
bo ms ir ie ks par  mm  

a inieties ar pro esion  
darbnī  a riep  nevar sa abot 
ar Tire obi it  Kit  K A iesaka 
apmek t pi nvarot  K A p rst -
vi / servisa partneri

BRĪDINĀJUMS
Gaisa spiedienam riepā jāb t 
vismaz 2  kPa (36 psi/2,  bar)  
Ja tas ir zemāks, neturpiniet 
braucienu  Izsauciet servisu uz 
ce a vai evakuatoru



o ar t ārkārta  ituācijā

246

Piezīmes par Tire Mobilit  Kit 
drošu izmantošanu
 Novietojiet automobili ceļa malā tā, 
lai varētu strādāt ar Tire Mobility 
Kit tālāk no satiksmes. Novietojiet 
brīdinājuma trijstūri attiecīgā attā-
lumā no automobiļa, lai varētu brī-
dināt citus auto vadītājus.

 Lai pārliecinātos, ka automobilis 
neizkustas arī uz nedaudz nelī-
dzenas virsmas, vienmēr ieslēdziet 
stāvbremzi.

 Izmantojiet Tire Mobility Kit tikai 
vieglo automobiļu riepu labošanai. 
Neizmantojiet to motocikliem, divri-
teņiem vai cita veida riepām.

 Neņemiet laukā no riepas naglas 
vai skrūves, kas tajā iedūrušās.

 Pirms izmantojat Tire Mobility Kit, 
izlasiet norādījumus uz pudeles 
etiķetes.

 Ja automobilis ir ārā, atstājiet 
ieslēgtu (  indikators deg). 
Savādāk kompresors var izlādēt 
akumulatoru.

 Nekad neatstājiet Tire Mobility Kit 
darbojamies bez uzmanības.

 Neatstājiet kompresoru darboja-
mies ilgāk par 10 minūtēm, jo tas 
var pārkarst.

 Neizmantojiet Tire Mobility Kit, ja 
apkārtējā temperatūra ir zemāka 
par  -30 C.

 Ja ir bojāta riepa un ritenis, dro-
šības labad neizmantojiet Tire 
Mobility Kit.



6 25

o ar t ārkārta  ituācijā

Sistēmas spriegums Līdzstrāva 12 V

Darba spriegums DC 10  15 V

Darba strāva MAKS.: 15 A ± 1 A (līdzstr. 12 V režīmā)

Piemērots temperatūrām - 30 ~ + 70 C (- 22 ~ + 158 F)

Maksimālais darba spiediens 6 bar (87 psi)

Rakstur  
lielumi

Kompresors 161 X 150 X 55,8 mm (6.3 X 5.9 X 2.2 in.)

Sīlanta pudele  85 X 104 mm (  3.3 X 4.1 in.)

Kompresora svars 1.43 ± 0.07 lbs (665 ± 30g)

Sīlanta tilpums 300 ml (18.3 cu. in)

�  Sīlantu un rezerves daļas var iegūt un nomainīt pie pilnvarota transportlīdzekļa vai riepu tirgotāja. Tukšās sīlanta 
pudeles var utilizēt kopā ar sadzīves atkritumiem. Pudelē atlikušo sīlantu jānodod utilizācijai pie pilnvarota auto-
mobiļu vai riepu tirgotāja.

Tire Mobilit  Kit tehniskie dati



o ar t ārkārta  ituācijā

266

EVAKUĀCIJA
Evakuācijas dienests

Ja vajadzīga avārijas vilkšana, ietei-
cams to darīt pilnvarota KIA pārstāv-
ja spēkiem. Lai nesabojātu automo-
bili, jāizmanto pareizas pacelšanas 
un vilkšanas procedūras. Ieteicams 
izmantot riteņu ratiņus (1) vai platfor-
mas tipa evakuatoru.

FWD tipa automobiļus atļauts vilkt ar 
aizmugures riteņiem pie zemes (bez 
ratiņiem) un ar priekšējiem riteņiem, 
atrautiem no zemes.
Ja kāds no noslogotajiem riteņiem 
vai piekares detaļas ir bojātas vai 
automobilis tiek vilkts ar priekšē-
jiem riteņiem pie zemes, izmantojiet 
vilkšanas ratiņus zem priekšējiem 
riteņiem.
Evakuējot ar komerciālu auto eva-
kuatoru un vilkšanas ratiņiem, vien-
mēr jāpaceļ priekšējie riteņi, nevis 
aizmugurējie.

ODE066010L
UZMANĪBU

 ekad neve iet a tomobi-
i atpaka gait  ar priek iem 
rite iem pie emes  o t  var 
sabo t a tomobi i

 eve iet ar piekar  tipa aprī-
ko m  manto iet rite  
pa  vai p at ormas tipa 
evakuatoru.  

ODE066012

ODE066011



6 27

o ar t ārkārta  ituācijā

Velkot automobili bez riteņu ratiņiem: 
1.  Turot bremžu pedāli nospies-

tu, pārslēdziet uz pārnesumu N 
(Neitrāls) un izslēdziet automobili. 
AI DED ES poga atradīsies ACC 
pozīcijā.

2.  Pārslēdziet pārnesumu pārslēgu 
pozīcijā N (Neitrāls).

3. Atlaidiet stāvbremzi. 

Vilkšana ar visiem etriem rite-
ņiem uz zemes

is automobilis nav paredzēts vilk-
šanai ar visiem četriem riteņiem uz 
zemes. Lai izvairītos no smagiem 
automobiļa bojājumiem, nevelciet šo 
automobili ar visiem četriem riteņiem 
uz zemes.

Noņemamais vilkšanas ā is 
(ja aprīkots)

1.  Atveriet aizmugures durvis un 
izņemiet vilkšanas āķi no instru-
mentu kastes.

2.  Noņemiet atveres pārsegu, spiežot 
tā augšējo (priekšpusē) / apakšējo 
(aizmugurē) malu uz bufera.

UZMANĪBU
rnes ma  eitr s  neie-

s g ana var sabo t a tomo-
bi i  

ODEEV068014

ODEEV068015

 �Priekšpusē

 � Aizmugurē

ODEEV068062L



o ar t ārkārta  ituācijā

286

3.  zstādiet vilkšanas āķi, skrūvējot 
to atverē pulksteniski līdz galam.

4.  Pēc izmantošanas izskrūvējiet 
vilkšanas āķi un uzstādiet pārse-
gu.

Avārijas vilkšana

Ja vajadzīga avārijas vilkšana, 
ieteicams to darīt pilnvarota KIA 
pārstāvja  vai komerciāla auto 
evakuatora spēkiem  

Ja nav pieejami vilkšanas pakalpo-
jumi avārijas gadījumā, jūsu auto-
mobili nelielos attālumos var vilkt ar 
trosi vai ķēdi, kas piestiprināta pie 
avārijas vilkšanas āķa automobiļa 
priekšpusē (vai aizmugurē). Esiet 
īpaši uzmanīgs, velkot automobili. 
Vadītājam jāatrodas automobilī, lai 
stūrētu un darbinātu bremzes.

āda veida vilkšanu var veikt tikai uz 
ceļiem ar cietu segumu nelielos attā-
lumos un ar nelielu ātrumu. Tāpat 
arī riteņiem, asīm, transmisijai, stū-
res iekārtai un bremzēm jābūt labā 
stāvoklī.
 Neizmantojiet vilkšanas āķi, lai 
vilktu automobili no dubļiem, smil-
tīm vai citos apstākļos, kad auto-
mobilis saviem spēkiem nav kusti-
nāms. 

 Nevelciet automobili, kas smagāks 
par jūsu automobili.

 Abu automobiļu vadītājiem jāsazi-
nās pēc iespējas biežāk.   

ODEEV068016

ODEEV068017

 �Priekšpusē

 � Aizmugurē



6 29

o ar t ārkārta  ituācijā

 Pirms avārijas vilkšanas pārbau-
diet, vai āķis nav salūzis vai bojāts.

 Labi nostipriniet vilkšanas trosi vai 
ķēdi pie āķa.

 Neraustiet āķi. Noslogojiet to vien-
mērīgi un ar vienādu spēku.

 Lai nesabojātu āķi, nevelciet no 
sāniem vai slīpi. Vienmēr velciet 
taisni uz priekšu.

BRĪDINĀJUMS 
Esiet īpaši uzmanīgs, velkot 
automobili  
  Izvairieties no straujiem rāvie-
niem un manevriem, kas var 
radīt pārlieku slodzi uz vilkša-
nas ā i un vilkšanas trosi vai 
ēdi  Ā is un vilkšanas trose 

vai ēde var saplīst un radīt 
nopietnus ievainojumus vai 
bojājumus

 Ja velkamais automobilis 
nekustas, neturpiniet pie-
spiedu vilkšanu  Iesakām l gt 
palīdzību pilnvarotam KIA 
pārstāvim vai komerciālam 
vilkšanas servisam

 Veiciet automobi a vilkšanu 
pēc iespējas taisnākā virzie-
nā

 Vilkšanas laikā turieties no 
automobi a tālāk

UZMANĪBU
 iestipriniet vi k anas trosi 
pie vi k anas a

 manto ot vi k anai k d  it  
a tomobi a da  var sabo t 
a tomobi a virsb vi   

 manto iet trosi vai di  kas 
īpa i pared ta a tomobi  
vi k anai  K rtīgi piestipriniet 
trosi vai di pie vi k anas 

a
• Palieliniet vai samaziniet auto-

mobi a tr m  n m n pak -
peniski  sag ab ot vi k anas 
troses vai des spriego m  
iedarbinot vai bra ot ar a to-
mobi i  it di var tikt bo ti 
vi k anas i n a tomobi is



o ar t ārkārta  ituācijā

306

 Izmantojiet trosi, kas nav garāka 
par 5 m. Lai uzlabotu redzamību, 
piestipriniet baltu vai sarkanu lupa-
tiņu troses vidus daļā.

 Brauciet uzmanīgi tā, lai trose vilk-
šanas laikā neatslābtu.

 Kamēr automobilis tiek vilkts, 
vadītājam jāatrodas automobilī, 
lai varētu stūrēt un bremzēt, un 
automobilī nedrīkst atrasties citi 
pasažieri bez vadītāja. 

Av ri as vi k anas dro ības pas -
kumi
 Pārslēdziet AI DED ES pogu 
pozīcijā ACC tā, lai stūre nav blo-
ķēta.

 Pārslēdziet pārnesumu pārslēgu 
pozīcijā N (Neitrāls).

 Atlaidiet stāvbremzi.
 Piespiediet bremžu pedāli stiprāk 
kā parasti, jo bremžu efektivitāte 
būs mazinājusies.

  Arī stūri būs grūtāk pagriezt, jo stū-
res pastiprinātāja sistēma nedar-
bosies.

  Ja braucat lejup pa garu nogāzi, 
bremzes var pārkarst un bremžu 
efektivitāte maināties. Bieži apstā-
jieties un ļaujiet bremzēm atdzist.

 Automobili jāvelk ar 25 km/h (15 
mph) vai mazāku ātrumu ne tālāk 
kā 20 km (12 jūdzes).

ODE066018



6 31

o ar t ārkārta  ituācijā

JA RODAS NEGADĪJUMS

BRĪDINĀJUMS 
 J su drošībai nepieskarieties 
lielsprieguma kabe iem, savie-
notājiem un paketes modu-
iem  Lielsprieguma kompo-

nenti ir oranži
 Automobi a ārpusē vai iekš-
pusē var b t redzami atklāti 
kabe i vai vadi  Nekādā gadī-
jumā nepieskarieties vadiem 
vai kabe iem, jo tas var izraisīt 
elektrošoku, traumu vai letā-
las sekas

 Gāzes vai elektrolīta nopl -
des no automobi a ir ne tikai 
indīgas, bet arī uzliesmojo-
šas  

 Ja konstatējat kādu no tām, 
atveriet logus un saglabājiet 
drošu distanci no automobi a 
un no satiksmes  

 Nekavējoties sazinieties ar 
profesionālu darbnīcu un 
informējiet, ka šis ir hibrīdau-
to  KIA iesaka sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi / ser-
visa partneri

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Ja nepieciešama evakuāci-
ja, skatiet tēmu Evakuācija  
iepriekšējās lappusēs

 Ja automobilis ir smagi bojāts, 
saglabājiet drošu  metru vai 
vairāk distanci starp automo-
bili un citiem automobi iem / 
uzliesmojošiem materiāliem

BRĪDINĀJUMS
Ja rodas neliela mēroga aiz-
degšanās, izmantojiet uguns-
dzēšamo aparātu (ABC, BC), 
kas ir paredzēts elektrotehnikas 
ugunsgrēkiem  
Ja izdodas apdzēst uguni agrī-
nā stadijā, saglabājiet drošu 
distanci no automobi a un neka-
vējoties izsauciet vietējos neat-
liekamās palīdzības ugunsdzē-
sības dienestu  Kā arī informē-
jiet, ka šis ir hibrīdauto
Ja uguns sasniedz lielspriegu-
ma akumulatoru, liesmu apdzē-
šanai b s nepieciešams liels 

dens daudzums
Izmantojot nelielu dens dau-
dzumu vai ugunsdzēšamos 
aparātus, kas nav paredzēti 
elektrotehnikas ugunsgrēku 
dzēšanai, var g t smagas trau-
mas vai letālas sekas elektrošo-
ku rezultātā



o ar t ārkārta  ituācijā

326

BRĪDINĀJUMS
Ja atgadās iegrimšana denī
Ja automobilis ir appl dis, liel-
sprieguma akumulators var 
izraisīt elektrošoku vai aizdeg-
ties  Tādē  izslēdziet hibrīda 
sistēmu, paturiet atslēgu pie 
sevis un pārvietojieties uz drošu 
vietu  Nekādā gadījumā nemē-

iniet pieskarties appludinātam 
automobilim  Nekavējoties sazi-
nieties ar profesionālu darbnī-
cu un informējiet, ka šis ir hibrī-
dauto  KIA iesaka sazināties ar 
pilnvarotu KIA pārstāvi / servisa 
partneri



6 33

o ar t ārkārta  ituācijā

PRIEKŠMETI ĀRKĀRTAS GADĪJUMIEM (JA APRĪKOTS) 
ie daži priekšmeti ārkārtas gadīju-

miem var palīdzēt palīdzēt avārijas 
gadījumos.

Ugunsdzēšamais aparāts
Ja izcēlies neliels ugunsgrēks un 
zināt, kā lietot ugunsdzēšamo apa-
rātu, rīkojieties šādi.  
1.  No ugunsdzēšamā aparāta roktura 

izvelciet tapu, kas neļauj palaidēju 
piespiest nejauši. 

2. Pavērsiet sprauslu pret aizdegša-
nās vietu. 

3. Stāviet apmēram 2,5 m no lies-
mām un spiediet ugunsdzēšamā 
aparāta rokturi. Ja atlaižat rokturi, 
izsmidzināšana tiks pārtraukta. 

4. Kustiniet sprauslu tuvāk un tālāk 
no aizdegšanās vietas. Kad lies-
mas nodzēstas, uzmanieties, lai 
tās nerastos atkal. 

Pirmās palīdzības komplekts 
Tajā atrodas tādi priekšmeti, kā 
šķēres, pārsēji, leikoplasts utt., ar 
kuriem var sniegt pirmo palīdzību 
cietušajam. 

Atstarojošais trijst ris 
Novietojiet atstarojošo trijstūri uz 
ceļa, lai brīdinātu citus vadītājus par 
briesmām, piemēram, ja jūsu auto-
mobilis apstājies uz ceļa braucamās 
daļas. 

Riepu manometrs  
(ja aprīkojumā)
Riepas ikdienas lietošanas laikā 
nedaudz zaudē gaisu, tādēļ perio-
diski tajā jāiepumpē nedaudz gaisa; 
tas nenorāda uz bojājumu, bet ir nor-
māls nolietojums. Vienmēr pārbau-
diet gaisa spiedienu aukstās riepās, 
jo, temperatūrai palielinoties, pieaug 
arī spiediens riepās.

Lai pārbaudītu spiedienu riepā, rīko-
jieties šādi: 
1.  Noskrūvējiet vāciņu no ventiļa, kas 

atrodas riteņa lokā.  
2. Piespiediet manometru pie ventiļa 

un turiet. Nedaudz gaisa izplūdīs, 
bet daudz vairāk gaisa zudīs, ja 
nespiedīsit manometru gana stipri 
pie ventiļa.  

3. Spēcīgs spiediens aktivizēs mano-
metru. 

4. Apskatiet riepas spiediena rādīju-
mu manometrā, lai zinātu vai tas ir 
pārāk augsts vai pārāk zems. 

5. Pielāgojiet spiedienu riepās līdz 
norādītajam. Skatiet Riepas un 
riteņi  9. sadaļā.

6.  zskrūvējiet atpakaļ ventiļa vāci-
ņu.



Apkope

Motora nodalījums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-3
Apkopes pakalpojumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-4

• pašnieka atbildība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-4
•  Apkopes saviem spēkiem brīdinājumi . . . . . . . . . . . . . 7-4

Apkope saviem spēkiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-6
•  Apkopes saviem spēkiem grafiks . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-6

Plānotie apkopes pakalpojumi  . . . . . . . . . . . . . . . .7-9
Skaidrojums par plānotās apkopes vienībām  . . .7-16
Dzesēšanas šķidrums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-18
Bremžu šķidrums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7-19

•  Bremžu šķidruma līmeņa pārbaude  . . . . . . . . . . . . . 7-19
Skalotāja šķidrums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-20

•  Skalotāja šķidruma līmeņa pārbaude . . . . . . . . . . . . 7-20
Klimata kontroles gaisa filtrs  . . . . . . . . . . . . . . . .7-21

•  Filtra pārbaude  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-21
•  Filtra maiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-21

Logu tīrītāju slotiņas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-23
•  Slotiņu pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-23
•  Slotiņu maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7-23

Akumulators  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-27
•  Lai akumulators kalpotu labāk  . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-27
 Akumulatora kapacitātes uzlīme (sk piemēru) . . . . . . 7-29
•  Akumulatora uzlāde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7-29
•  Vienumu atiestatīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7- 60

Riepas un riteņi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7-31
•  Riepu  kopšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-31
•  eteicamais gaisa spiediens aukstā riepā . . . . . . . . . . 7-31
•  Gaisa spiediena riepās pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . 7-32
•  Riepu rotācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-33
•  Riteņu centrēšana un riepu balansēšana . . . . . . . . . . 7-34
•  Riepu maiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-35
•  Riteņa maiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-36
•  Riepu saķere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-36
•   Riepu apkope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-36
•  Riepu sānmalu marķējums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-37
•  emprofila riepas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-41

Drošinātāji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-43
•  Drošinātāju maiņa salona blokā . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-46
•  Drošinātāju maiņa motora nodalījumā . . . . . . . . . . . 7-47
•  Drošinātāju/releju bloka apraksts . . . . . . . . . . . . . . . 7-50

Spuldzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-62
•  Spuldžu maiņas piesardzības pasākumi  . . . . . . . . . . 7-62
•  Apgaismojuma spuldžu atrāšanās  

vieta (priekšpusē) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-64
•  Apgaismojuma spuldžu atrāšanās  

vieta (aizmugurē) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-64
•  Apgaismojuma spuldžu atrāšanās  

vieta (sānos)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-66
•  Priekšējo lukturu (tuvās gaismas)  

7



spuldzes maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-66
•  Priekšējo pagriezienu rādītāju spuldžu  

(LED tipa) maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-66
•  Priekšējo lukturu (tuvās gaismas) spuldzes maiņa  . 7-67
•  Priekšējo pagriezienu rādītāju spuldžu  

(spuldzes tipa) maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-68
•  Dienas gaitas gaismas lukturu / gabarītu  

lukturu (LED tipa) spuldžu maiņa  . . . . . . . . . . . . . . 7-69
•  Priekšējo miglas lukturu spuldzes maiņa . . . . . . . . . 7-69
•  Priekšējo pagriezienu rādītāju spuldžu  

(spuldzes tipa) maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-70
•  Aizmugures lukturu (salonā)  

(spuldzes tipa) spuldžu maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-71
•  Bremžu un aizmugures lukturu  

(LED tipa) spuldžu maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-72
•  Aizmugures miglas luktura  

(spuldzes tipa) spuldzes maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-72
•  Salona apgaismojuma (spuldzes tipa)  

spuldzes maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-73
•  Trešā bremžu signāla spuldzes maiņa . . . . . . . . . . . . 7-73
•  Aizmugures miglas luktura (LED tipa)  

spuldzes maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-73
•  Sānu pagriezienu signālu (LED tipa)  

spuldžu maiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-74
•  Priekšējo miglas lukturu spuldzes maiņa . . . . . . . . . 7-74
•  Lasīšanas gaismas (spuldzes tipa) spuldzes maiņa . . 7-75

•  Lasīšanas gaismas (LED tipa) spuldzes maiņa . . . . . 7-76
•  Sānu pagriezienu signālu (spuldzes tipa)  

spuldžu maiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-76
•  Salona apgaismojuma (spuldzes tipa)  

spuldzes maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-77
•  Lasīšanas gaismas (LED tipa) spuldžu maiņa  . . . . . 7-77
•  Salona apgaismojuma (spuldzes tipa)  

spuldzes maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-78
 Priekšējo lukturu un priekšējo miglas  
lukturu vērsums (Eiropā)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-78
zskata kopšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7-85
•  Krāsojuma kopšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-85
•  Salona kopšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-91

7



7 3

A pkope

MOTORA NODALĪJUMSA 

ODEEV078001N

1. Dzesēšanas šķidruma tvertne
2. Bremžu šķidruma rezervuārs
3. Drošinātāju bloks
4. Akumulatora pozitīvais kontakts
5. Akumulatora negatīvais kontakts
6. Radiatora vāciņš
7. Vējstikla tīrīšanas šķidruma tvertne

� su aut m iļa m t rtel a ar at irties  ilustr ijas



A pkope

47

APKOPES PAKALPOJUMI
Ja veicat apkopi vai pārbaudi, tas 
jādara ar vislielāko piesardzību, lai 
neradītu bojājumus automobilim un 
neievainotu sevi.
Nepareiza, nepilnīga vai nepietieka-
ma apkalpošana var radīt automobi-
ļa darbības problēmas, kā rezultā-
tā var rasties automobiļa bojājumi, 
negadījumi vai ievainojumi.   

Īpašnieka atbildība
�PIEZĪME
P ar ap kop e s p akal p oju mu  u n p ie -
r k  ā n  i  ir p -
nie ks

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmek-
lēt pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa 
partneri. Jūsu pienākums ir sagla-
bāt dokumentus, kas apliecina, ka 
automobilim veikta pareiza apkope 
saskaņā ar plānotās apkopes gra-
fikiem, ī informācija vajadzīga, lai 
apliecinātu atbilstību ar apkalpoša-
nas un apkopes prasībām saistībā 
ar automobiļa garantiju. Detalizēta 
informācija sniegta Garantijas un 
Apkopes grāmatiņā. z remontdar-
biem un regulējumiem, kas nepie-
ciešami pēc nepareizas apkopes 
vai apkopes neveikšanas, garantija 
neattiecas.

Apkopes saviem spēkiem dro-
šības pasākumi
Nepareiza vai nepietiekama apkope 
var radīt problēmas. ajā sadaļā 
sniegti norādījumi tikai par tādu vie-
nību apkopi, kas ir viegli apkalpoja-
mas.

�PIEZĪME
N e p are iza ap kop e  garantijas p e rio-

ā r ie ekmē  r n i  āk  
in rmā i  ie  e i ā 

r n i  n Apk pe  rām i ā  
k  ie er  m i  k mp ek ā-
i ā   nee  pār ie inie  k  pē  

i pi  pk p n  i pk pe  
r  i ie  i ēm  pār i 

pr e i nā m er i m  A 
ie k  pmek ē  pi n r  A 
pār ā i er i  p r neri



7 5

A pkope

BRĪDINĀJUMS - 
Apkopes darbi

 Apkopes darbu veikšana 
automobilī var b t bīstama  
Dažu apkopes darbu laikā 
varat g t smagus ievainoju-
mus  Ja jums tr kst attiecīgu 
zināšanu vai pieredzes vai nav 
atbilstoši rīki un aprīkojums 
šo darbu veikšanai, uzticiet 
tos profesionālam autoser-
visam  KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servi-
sa partneri

  Strādāt zem motorpārsega, 
kad automobilis ir gatavības 
režīmā ( ) darbojoties, ir 
bīstami  Tas ir vēl bīstamāk, 
ja esat uzlikuši rotaslietas vai 
uzvilkuši va īgu ap ērbu  Tos 
var ieraut kustīgajā motora 
da ās

(Turpinājums)

(Turpinājums)
 Tādē  ja nepieciešams darbi-

nāt automobili kad automobi-
lis ir gatavības režīmā ( ), 
noņemiet rotaslietas (it īpaši 
kaklarotas), kaklautus, šalles 
un līdzīgus ap ērba gabalus 
pirms tuvojaties motora dzes-
ēšanas ventilatoriem



A pkope

67

APKOPE SAVIEM SPĒKIEM
Turpmāk uzskaitītas pārbaudes 
un apkopes, kas jāveic norādīta-
jos intervālos, lai nodrošinātu drošu, 
uzticamu automobiļa darbību.
Ja jums rodas kāds jautājums, kon-
sultējieties ar profesionālu darbnīcu. 
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

os apkopi un pārbaudes nesedz 
garantija un jums jāmaksā par darbu, 
detaļām un izmantotajām smērvie-
lām.

Apkopes saviem spēkiem gra-
fiks 
 Pārbaudiet dzesēšanas šķidruma 
līmeni tvertnē.

 Pārbaudiet vējstikla skalotāja šķid-
ruma

 Pārbaudiet gaisa spiedienu riepās.
 Radiatora un iztvaikotāja pārbaude

 Pārbaudiet vai radiatora un iztvai-
kotāja priekšdaļa ir tīra un nav blo-
ķēta ar lapām, dubļiem, kukaiņiem 
utt.

 Ja kāda no iepriekš minētajām 
daļām ir ļoti netīra vai neesat pār-
liecināts par tās stāvokli, sazinie-
ties ar profesionālu darbnīcu. KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

BRĪDINĀJUMS
Uzmanieties, ja pārbaudāt dze-
sēšanas š idruma līmeni un 
motora nodalījums ir karsts  
Karstais dzesēšanas š id-
rums un tvaiki var izpl st un 
radīt smagus Tādējādi var g t 
nopietnus vai nāvējošus ievai-
nojumus

BRĪDINĀJUMS
Ja dzesēšanas š idruma līme-
nis ir zems, uzpildiet tvertni pie 
pilnvarota Kia pārstāvja/apko-
pes partnera, izmantojot tikai 
noteiktu dzesēšanas deni elek-
triskajiem transportlīdzek iem  
Cita veida dens vai antifrīza 
lietošana var radīt nopietnus 
transportlīdzek a bojājumus



7 7

A pkope

Vadot automobili:
 Ievērojiet stūres vibrācijas. 
Ievērojiet pastiprinātu stūres pre-
testību vai pārāk vieglu darbību, 
vai izmaiņas kustībā taisni uz 
priekšu.

  Pievērsiet uzmanību, ja automo-
bili nedaudz velk uz vienu pusi, ja 
braucat par līdzenu, taisnu ceļu.

  Bremzējot pievērsiet uzmanību 
jebkādām neparastām skaņām, 
vilkšanai uz vienu pusi, palielinā-
tam bremžu pedāļa gājienam vai 
grūtībām piespiest bremžu pedāli.

  Ja pamanāt slīdēšanu vai izmai-
ņas pārnesumkārbas darbībā, pār-
baudiet pārnesumkārbas šķidruma 
līmeni.

 Pārbaudiet automātiskās pārne-
sumkārbas P (Stāvēšana) darbī-
bu.

 Pārbaudiet šķidrums noplūdes 
zem automobiļa (šķidruma pilēša-
na no gaisa kondicionētāja dar-
bības laikā vai pēc tās ir normāla 
parādība).

isma  rei i m nesī
 Pārbaudiet dzesēšanas šķidruma 
līmeni motora dzesēšanas šķidru-
ma tvertnē.

 Pārbaudiet ārējā apgaismojuma 
darbību, tostarp bremžu signālus, 
virzienmaiņas un avārijas signālus.

 Pārbaudiet spiedienu visām rie-
pām, tostarp rezerves riepai.

isma  rei i gad  piem  pavasa-
rī n r denī
 Pārbaudiet radiatoru, sildītāja 
un gaisa kondicionētāja caurulēs 
iespējamās sūces vai bojājumus.

 Pārbaudiet vējstikla skalotāja 
smidzinātāja un tīrītāju darbību. 
Notīriet tīrītāju slotiņas ar tīru, 
svaigā ūdenī samitinātu lupatiņu.

 Pārbaudiet priekšējo lukturu līme-
ņojumu.

 Pārbaudiet drošības jostu nolieto-
jumu un darbību

 Pārbaudiet riepu nolietojumu un 
riteņu uzgriežņu no spriegojumu.

BRĪDINĀJUMS
Ja dzesēšanas š idruma līme-
nis ir zems, uzpildiet tvertni pie 
pilnvarota Kia pārstāvja/apko-
pes partnera, izmantojot tikai 
noteiktu dzesēšanas deni elek-
triskajiem transportlīdzek iem  
Cita veida dens vai antifrīza 
lietošana var radīt nopietnus 
transportlīdzek a bojājumus



A pkope

87

isma  rei ei gad
 Iztīriet virsbūves un durvju drenā-
žas atveres.

 Ieeļļojiet durvju eņģes un slēdze-
nes un motorpārsega eņģes.

 Ieeļļojiet durvju un motorpārsega 
slēdzenes un fiksatorus.

 Ieeļļojiet durvju gumijas blīvēju-
mus. 

 Pārbaudiet gaisa kondicionēšanas 
sistēmu.

 Pārbaudiet un eļļojiet automātiskās 
pārnesumkārbas saites un kontro-
les.

 Notīriet akumulatora kontaktus.
 Pārbaudiet bremžu šķidruma līme-
ni.



7 9

A pkope

PLĀNOTĀS APKOPES PAKALPOJUMI
Veiciet parasto  apkopi, ja automo-
bilis tiek izmantos vietās, kur nav 
šādu apstākļu. Ja kāds no šiem aps-
tākļiem ir, ievērojiet apkopi skarba 
lietojuma apstākļos.
 Bieži īsi pārbraucieni (mazāki par 
8 km) normālā temperatūrā vai 16 
km salā.

 Ilga motora darbināšana tukšgaitā 
vai tāli braucieni mazā ātrumā.

 Braukšana pa nelīdzeniem, putek-
ļainiem nebruģētiem, grantētiem 
vai ar sāli kaisītiem ceļiem

 Braukšana vietā, kur tiek izmantota 
sāls vai citi rūsu veicinoši materiāli 
vai ļoti aukstos laika apstākļos

 Braukšana pa ļoti putekļainu vidi
 Braukšana blīvā satiksmē
 Braukšana kalnup, leju no kalna 
vai pa kalnainiem ceļiem

 Piekabes vai dzīvojamās piekabes 
vilkšana, bagāža uz jumta bagāž-
nieka.

 Izmantošana kā patruļmašīna, tak-
sometrs vai citu automobiļu vilkša-
nai.

 Braukšana ar ātrumu virs 170 km/h
 Bieža apstāšanās un kustības 
uzsākšana

a a t ilis ti  i a t ta i ē-
ta s apst s  ai i t ai papil i-
i t i s i   t i ts 

pa astas ap p s a i  Pē  a-
i  pa t i  p i i  ai is-
ta ē  t pi i t i ē t pa ast s 
pl t s ap p s i t l s   



A pkope

107

PARASTĀS APKOPES GRAFIKS  Eiropā (izņemot Krieviju)

R : Mainiet             
I : Pārbaudiet un vajadzības gadījumā koriģējiet vai mainiet. 
*1:  Ja dzesēšanas šķidruma līmenis ir zems, uzpildiet tvertni pie pilnvarota Kia pārstāvja/apkopes partnera, izmantojot tikai noteik-

tu dzesēšanas ūdeni elektriskajiem transportlīdzekļiem. Cita veida ūdens vai antifrīza lietošana var radīt nopietnus transport-
līdzekļa bojājumus.

Lai nodrošinātu labu izmešu kontroli un veiktspēju, jānodrošina šādi apkopes pakalpojumi. Saglabājiet visas automo-
biļa izmešu kontroles pakalpojumu izdrukas, lai saglabātu garantiju. Ja parādīts nobraukums un laiks, apkalpošanas 
biežums atkarīgs no tā, kas iestājas pirmais.

APKOPES INTERVĀLI

APKOPES VIENĪBA

Parastās apkopes grafiks  [Eiropā (izņemot Krieviju)
Mēneši skaits vei nobrauktais attālums, atkarībā no tā, kas iestājas pirmais
Mēneši 12 24 36 48 60 72 84 96
J dzes    , 10 20 30 40 50 60 70 80
Km  , 15 30 45 60 75 90 105 120

Motora dzesēšanas šķidrums  *1 Mainiet ik pēc 60 000 km  / 36 mēnešiem.
Reduktora eļļa - - - I - - - I
Pievadvārpstas un uzlikas - I - I - I - I

Dzesēšanas sistēmas Vispirms mainiet pie 60 000 km vai 48 mēnešiem
pēc tam pārbaudiet ik pēc 30000 km vai 24 mēnešiem

Gaisa kondicionētāja aukstumaģents/kompresors (ja 
aprīkots) I I I I I I I I

Klimata kontroles gaisa filtrs - R - R - R - R
Disku bremzes un uzlikas, I I I I I I I I
Bremžu līnijas, caurulītes un savienojumi I I I I I I I I



7 11

A pkope

PARASTĀS APKOPES GRAFIKS  

R : Mainiet             
I : Pārbaudiet un vajadzības gadījumā koriģējiet vai mainiet. 

Parastās apkopes grafiks  [Eiropā (izņemot Krieviju)
Mēneši skaits vei nobrauktais attālums, atkarībā no tā, kas iestājas pirmais
Mēneši 12 24 36 48 60 72 84 96
J dzes  10 20 30 40 50 60 70 80
Km  15 30 45 60 75 90 105 120

Bremžu pedālis - I - I - I - I
Bremžu šķidrums I R I R I R I R
Stūres pārvada plaukts, saites un uzlikas I I I I I I I I
Piekares lodveida saites I I I I I I I I
Riepas (spiediens  protektora nodilums) I I I I I I I I
12 V akumulatora stāvokļa pārbaude I I I I I I I I

APKOPES
INTERVĀLI

APKOPES VIENĪBA



A pkope

127

APKOPE SKARBOS EKSPLUATĀCIJAS APSTĀKĻOS  [Eiropā (izņemot Krieviju)]
Turpmāk uzskaitītie vienumu jāapkalpo daudz biežāk automobiļos, kas lielākoties tiek izmantoti skarbos apstākļos. 

ajā tabulā skatiet atbilstošus apkopes intervālus.
R : Mainiet       I :  Pārbaudiet un vajadzības gadījumā koriģējiet vai mainiet.

Apkopes punkts Apkopes dar-
bība Apkopju intervāli Braukšanas 

apstāk i

Reduktora eļļa R Ik pēc 120 000 km C, D, E, G,  
H, I, K

Pievadvārpsta un uzlikas I Pārbaudiet biežāk atkarībā no apstāk-
ļiem

C, D, E, F, 
 G, H, I, K

Klimata kontroles gaisa filtrs (ja aprīkots) R Mainiet biežāk atkarībā no apstākļiem C, E, G

Disku bremzes un uzlikas I Pārbaudiet biežāk atkarībā no apstāk-
ļiem C, D, E, G, H

Stūres pārvada plaukts, saites un uzlikas I Pārbaudiet biežāk atkarībā no apstāk-
ļiem C, D, E, F, G

Piekares lodveida saites I Pārbaudiet biežāk atkarībā no apstāk-
ļiem C, D, E, F, G

SKARBI BRAUKŠANAS APSTĀKĻI
A :  Bieži īsi pārbraucieni (mazāki par 8 km) normālā temperatūrā 

vai 16 km salā.
B :  Ilga motora darbināšana tukšgaitā vai tāli braucieni mazā 

ātrumā.
C :  Braukšana pa nelīdzeniem, putekļainiem nebruģētiem, gran-

tētiem vai ar sāli kaisītiem ceļiem
D :  Braukšana vietā, kur tiek izmantota sāls vai citi koroziju veici-

noši materiāli vai ļoti aukstos laika apstākļos

E : Braukšana pa ļoti putekļainu vidi
F :  Braukšana blīvā satiksmē
G : Braukšana kalnup, leju no kalna vai pa kalnainiem ceļiem.
H : Piekabes vai dzīvojamās piekabes vilkšana, bagāža uz jumta 
bagāžnieka.
I :  Izmantošana kā patruļmašīna, taksometrs, komerciāliem pār-

vadājumiem vai citu automobiļu vilkšanai.
J : Braukšana ļoti aukstā laikā.
K : Braukšana ar ātrumu virs 170 km/h
L : Bieža apstāšanās un kustības uzsākšana



7 13

A pkope

PARASTĀS APKOPES GRAFIKS  [Izņemot Eiropu, (iek aujot Krieviju)] 
Lai nodrošinātu labu izmešu kontroli un veiktspēju, jānodrošina šādi apkopes pakalpojumi. Saglabājiet visas automo-
biļa izmešu kontroles pakalpojumu izdrukas, lai saglabātu garantiju. Ja parādīts nobraukums un laiks, apkalpošanas 
biežums atkarīgs no tā, kas iestājas pirmais.

APKOPES 
INTERVĀLI

APKOPES VIENĪBA

Parastās apkopes grafiks  [Izņemot Eiropu, (ietverot Krieviju)] 

Mēneši skaits vei nobrauktais attālums, atkarībā no tā, kas iestājas pirmais
Mēneši 12 24 36 48 60 72 84 96
J dzes  , 10 20 30 40 50 60 70 80
Km  , 15 30 45 60 75 90 105 120

Motora dzesēšanas šķidrums  *1 Mainiet ik pēc 60 000 km  / 36 mēnešiem.
Reduktora eļļa - - - I - - - I
Pievadvārpstas un uzlikas I I I I I I I I

Dzesēšanas sistēmas Vispirms mainiet pie 60 000 km vai 48 mēnešiem
pēc tam pārbaudiet ik pēc 30000 km vai 24 mēnešiem

Gaisa kondicionētāja aukstumaģents/kompresors (ja 
aprīkots) I I I I I I I I

Klimata kontroles gaisa filtrs

Izņemot Austrāliju 
un Jaunzēlandi R R R R R R R R

Austrālijai un 
Jaunzēlandei I R I R I R I R

R : Mainiet
I : Pārbaudiet un vajadzības gadījumā koriģējiet vai mainiet. 
*1:  Ja dzesēšanas šķidruma līmenis ir zems, uzpildiet tvertni pie pilnvarota Kia pārstāvja/apkopes partnera, izmantojot tikai noteik-

tu dzesēšanas ūdeni elektriskajiem transportlīdzekļiem. Cita veida ūdens vai antifrīza lietošana var radīt nopietnus transport-
līdzekļa bojājumus.



A pkope

147

PARASTĀS APKOPES GRAFIKS 
Parastās apkopes grafiks  [Izņemot Eiropu, (ietverot Krieviju)]
Mēneši skaits vei nobrauktais attālums, atkarībā no tā, kas iestājas pirmais
Mēneši 12 24 36 48 60 72 84 96
J dzes  10 20 30 40 50 60 70 80
Km  15 30 45 60 75 90 105 120

Disku bremzes un uzlikas I I I I I I I I
Bremžu līnijas, caurulītes un savienojumi I I I I I I I I
Bremžu pedālis - I - I - I - I
Bremžu šķidrums I R I R I R I R
Stūres pārvada plaukts, saites un uzlikas I I I I I I I I
Piekares lodveida saites I I I I I I I I
Riepas (spiediens  protektora nodilums) I I I I I I I I
12 V akumulatora stāvokļa pārbaude I I I I I I I I

APKOPES
INTERVĀLI

APKOPES VIENĪBA

R : Mainiet             
I : Pārbaudiet un vajadzības gadījumā koriģējiet vai mainiet. 



7 15

A pkope

APKOPE SKARBOS EKSPLUATĀCIJAS APSTĀKĻOS  [Izņemot Eiropu (ietverot Krieviju)]
Turpmāk uzskaitītie vienumu jāapkalpo daudz biežāk automobiļos, kas lielākoties tiek izmantoti skarbos apstākļos. 

ajā tabulā skatiet atbilstošus apkopes intervālus.
R : Mainiet       I :  Pārbaudiet un vajadzības gadījumā koriģējiet vai mainiet.

Apkopes punkts Apkopes dar-
bība Apkopju intervāli Braukšanas 

apstāk i

Reduktora eļļa R Ik pēc 120 000 km C, D, E, G,  
H, I, K

Pievadvārpsta un uzlikas I Pārbaudiet biežāk atkarībā no apstāk-
ļiem

C, D, E, F, 
 G, H, I, K

Klimata kontroles gaisa filtrs (ja aprīkots) R Mainiet biežāk atkarībā no apstākļiem C, E, G

Disku bremzes un uzlikas I Pārbaudiet biežāk atkarībā no apstāk-
ļiem C, D, E, G, H

Stūres pārvada plaukts, saites un uzlikas I Pārbaudiet biežāk atkarībā no apstāk-
ļiem C, D, E, F, G

Piekares lodveida saites I Pārbaudiet biežāk atkarībā no apstāk-
ļiem C, D, E, F, G

SKARBI BRAUKŠANAS APSTĀKĻI
A :  Bieži īsi pārbraucieni (mazāki par 8 km) normālā tempera-

tūrā vai 16 km salā.
B :  Ilga motora darbināšana tukšgaitā vai tāli braucieni mazā 

ātrumā.
C :  Braukšana pa nelīdzeniem, putekļainiem nebruģētiem, 

grantētiem vai ar sāli kaisītiem ceļiem
D :  Braukšana vietā, kur tiek izmantota sāls vai citi koroziju 

veicinoši materiāli vai ļoti aukstos laika apstākļos

E : Braukšana pa ļoti putekļainu vidi
F :  Braukšana blīvā satiksmē
G : Braukšana kalnup, leju no kalna vai pa kalnainiem ceļiem.
H : Piekabes vai dzīvojamās piekabes vilkšana, bagāža uz 
jumta bagāžnieka.
I :  Izmantošana kā patruļmašīna, taksometrs, komerciāliem 

pārvadājumiem vai citu automobiļu vilkšanai.
J : Braukšana ļoti aukstā laikā.
K : Braukšana ar ātrumu virs 170 km/h
L : Bieža apstāšanās un kustības uzsākšana



A pkope

167

PLĀNOTĀS APKOPES VIENUMU SKAIDROJUMS
Dzesēšanas sistēmas
Pārbaudiet, vai nav noplūžu un bojā-
jumu dzesēšanas sistēmas daļām, 
dzesēšanas šķidrumam 3 ceļu vārs-
tam, dzesētājam, šļūtenēm un savie-
nojumiem. Nomainiet bojātas deta-
ļas.

Dzesēšanas š idrums
Dzesēšanas šķidrumu jāmaina apko-
pes grafikā norādītajos intervālos.

Bremžu līnijas un caurulītes
Vizuāli pārbaudiet uzstādīšanas 
pareizību, noberzumus, plaisas, 
nolietojumu un iespējamās sūces. 
Nekavējoties nomainiet nolietotās 
vai bojātās detaļas.

Bremžu š idrums
Pārbaudiet bremžu šķidruma līmeni 
tvertnē. Līmenim jābūt starp atzī-
mēm MIN  un MAX  uz tvertnes. 
Izmantojiet tikai hidraulisko šķidru-
mu, kas atbilst DOT 3 vai DOT 4 
specifikācijām.

Bremžu uzlikas ārtaustus un 
rotorus
Pārbaudiet uzliku nodilumu, disku 
nolietojumu un ārtaustu iespējamās 
sūces.
Plašāku informāciju par uzliku vai 
ieliktņu nodiluma ierobežojumiem 
skatiet KIA tīmekļa vietnē.
(http // kia hotline com)

Piekares stiprinājuma skr ves
Pārbaudiet piekares savienojumu 
pievilkumu un iespējamos bojāju-
mus, Pievelciet ar noteikto griezi.



7 17

A pkope

St res pārvada bloks, saites 
un uzlikas/apakšējās sviras 
lodveida savienojums
Kad automobilis apturēts, pārbaudiet 
stūres brīvgājienu.
Pārbaudiet saišu iespējamos locīju-
mus vai bojājumus. Pārbaudiet pret-
putekļu uzliku un lodveida balstu 
nolietojumu, plaisas vai bojājumus. 
Nomainiet bojātas detaļas.

Pievadvārpstas un uzlikas
Pārbaudiet pievadvārpstu, uzliku 
un skavu iespējamos bojājumus vai 
nolietojumu. Nomainiet bojātās deta-
ļas un vajadzības gadījumā nomai-
niet smērvielas.

Gaisa kondicionētāja aukstu-
ma ents/kompresors (ja aprī-
kots)
Pārbaudiet, vai gaisa kondicionētāja 
līnijās, caurulītēs un savienojumos 
nav sūce.



A pkope

187

DZESĒŠANAS Š IDRUMS

Pārbaudiet dzesēšanas sistēmas un 
sildītāja caurules. Saliektas un nolie-
tojušās caurules nomainiet.
Dzesēšanas šķidruma līmenim jābūt 
starp atzīmēm L (MIN) un F (MAX) 
uz tvertnes, kad motors ir auksts.
Ja dzesēšanas šķidruma līmenis 
(tvertnē) ir zems, pārbaudiet auto-
mobili pie autorizēta KIA pārstāvja 
/ apkopes partnera. Elektriskajiem 
transportlīdzekļiem izmantojiet 
tikai noteiktu dzesēšanas šķidrumu 
ūdenī, pievienojot citus ūdens vai 
antifrīza veidus, var sabojāt trans-
portlīdzekli. 

BRĪDINĀJUMS 

Elektromotoru (dzesēšanas 
ventilatoru) kontrolē motora 
dzesēšanas š idruma tempera-
t ra, aukstuma enta spiediens 
un automobi a ātrums  Tas daž-
kārt var ieslēgties arī automo-
bilim nedarbojoties  Ventilatora 
lāpstiņu tuvumā strādājiet oti 
uzmanīgi un uzmanieties, lai 
neg tu ievainojumus  Kad 
motora dzesēšanas š idruma 
temperat ra samazinās, elek-
tromotors automātiski izslē-
dzas  Tas nav nekas neparasts

ODEEV078068



7 19

A pkope

BREMŽU Š IDRUMS
Bremžu š idruma līmeņa pār-
baude 

Pārbaudiet šķidruma līmeni tvertnē. 
Līmenim jābūt starp atzīmēm MIN  
un MAX  uz tvertnes.
Pirms tvertnes vāciņa noņemšanas 
un bremžu šķidruma pieliešanas, 
notīriet vietu ap iepildes atveri, lai 
nepieļautu sārņu iekļūšanu tajā.
Ja līmenis ir zems, pievienojiet šķid-
rumu līdz atzīmei MAX Līmenis kri-
tīsies līdz ar nobraukuma pieau-
gumu. Tā ir normāla parādība, kas 
saistīta ar bremžu uzliku nodilumu. 

ādā gadījumā nogādājiet automo-
bili sistēmas apkopei profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri. 

a t i t ti ai t i t  
sa a i  ati t t at  

t i t s s ē i las  tilp i   
sa a

a  a i t a a tipa i -
s   

ODEEV078069

BRĪDINĀJUMS  Bremžu 
š idrums

Mainot un pielejot bremžu š id-
rumu, rīkojieties ar to uzmanī-
gi  Ne aujiet tam iek t acīs  Ja 
bremžu š idrums iek st acīs, 
nekavējoties skalojiet tās ar 
lielu daudzumu tīra dens  Pēc 
iespējas ātrāk apmeklējiet acu 
ārstu

 BRĪDINĀJUMS  
Bremžu š idruma zudums

Ja bremžu š idrumu bieži nākas 
papildināt, iesakām likt sistēmu 
pārbaudīt profesionālam auto-
servisam  KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa 
partneri

UZMANĪBU
e a iet bremž  idr mam 

non kt saskar  ar a tomobi-
a kr so m  o re t t  var 
sabo t to  a bremž  idr ms 
i g k  aik  atradies gaisa ietek-
m  to neva ad t  i mantot  o 
nevar garant t t  kva it ti  To 
nepie ie ams parei i ti i t  

eiepi diet neparei a veida id-
r m  at dažas ses miner e -
as bremž  sist m  var sabo t 
bremž  sist mas deta as



A pkope

207

SKALOŠANAS Š IDRUMS
Skalotāja š idruma līmeņa 
pārbaude

Tvertne ir caurspīdīga, tādēļ varat 
pārbaudīt līmeni vizuāli. Pārbaudiet 
šķidruma līmeni skalotāja tvertnē 
un, ja vajadzīgs, papildiniet. Ja šķid-
rums nav pieejams, var izmantot tīru 
ūdeni. Tomēr aukstā laikā izmantojiet 
šķidrumu ar pretsasalšanas īpašī-
bām.

BRĪDINĀJUMS - 
Dzesēšanas š idrums

 Neizmantojiet radiatora dze-
sēšanas š idrumu vējstikla 
skalotāja tvertnē

 Radiatora dzesēšanas š id-
rums var ievērojami samazi-
nāt redzamību, ja tiek izsmi-
dzināts uz vējstikla, kā rezul-
tātā var zaudēt kontroli pār 
automobili vai sabojāt virsb -
ves krāsojumu un apdari  

 Vējstikla skalošanas līdzek-
i satur nelielu daudzumu 

alkohola, tādē  noteiktos 
apstāk os tie var aizdegties  
Netuviniet liesmu vai dzirkste-
les skalotāja š idrumam vai tā 
tvertnei  Var sabojāt automo-
bili un ievainot braucējus

 Vējstikla skalošanas līdzekli 
ir indīgs cilvēkiem un dzīv-
niekiem  Neiedzeriet to un 
ne aujiet vējstikla skalošanas 
š idrumam nonākt uz ādas 
Var g t smagus ievainojumu 
vai iet bojā   

ODEEV078070



7 21

A pkope

KLIMATA KONTROLES GAISA FILTRS
Filtra pārbaude
Ja automobilis tiek izmantots pilsē-
tās ar piesārņotu gaisu vai uz putek-
ļainiem nelīdzeniem ceļiem, filtru 
jāpārbauda biežāk un jāmaina ātrāk. 
Ja maināt klimata kontroles gaisa 
filtru, mainiet to šādā veidā un uzma-
nieties, lai nesabojātu citas detaļas.
Mainiet filtru saskaņā ar apkopes 
grafiku.

Filtra maiņa

1.  Atveriet cimdu nodalījumu.

2.  Kad cimdu nodalījums atvērts, 
izņemiet tā atbalsta saiti (1).

ODE076014

ODE076015



A pkope

227

3.  Izņemiet klimata kontroles gaisa 
filtra ietvaru, velkot pārsega abas 
puses.

4.  Nomainiet klimata kontroles gaisa 
filtru.

5.  zstādīt atpakaļ pretēji noņemša-
nas kārtībai.

�PIEZĪME
M ainot kl imata kontrol e s gaisa 
i r  ā ie   p rei i  re ē ā 

mā i ēm  r  r k ni n 
i r  e ek i i ā e ū  m inā

 

ODE076054 OQL075021



7 23

A pkope

LOGU TĪRĪTĀJU SLOTIŅAS
Slotiņu pārbaude

�PIEZĪME
mer iā ā  mā i k ā   

m ā ā  i m n i  k r i  
k  p r  ē ik  n r n  

rū āk

Vējstikla vai slotiņu nosmērēšanās 
ar svešķermeņiem var samazināt 
vējstikla tīrītāju efektivitāti. Parastie 
netīrumi ir kukaiņi, koku sveķi un 
automātiskajās auto mazgātavās 
izmantotais karstais vasks. Ja sloti-
ņas netīra pareizi, notīriet gan logu, 
gan slotiņas ar labu tīrītāju vai neit-
rālu mazgāšanas līdzekli un labi 
rūpīgi noskalojiet ar tīru ūdeni.   

Slotiņu maiņa  
Kad slotiņas vairāk netīra labi, tās 
var būt nolietojušās vai saplaisāju-
šas un nepieciešama maiņa/ 

UZMANĪBU
Lai nov rst  tīrīt  s oti-

 bo m s  nei manto iet 
to t v m  ben īn  petro e  
kr s  at aidīt  vai it s ī-
din t s   

UZMANĪBU
Lai nesabo t  tīrīt  sviras 
vai itas deta as  nem iniet 
darbin t tīrīt s man i   

UZMANĪBU
manto ot neserti i tas tīrīt -

a s oti as  var i raisīt v stik a 
tīrīt  darbības tra m s 

n bo m s

1JBA5122



A pkope

247

stik a tīrīt a s oti a

A  tip s
1.  Paceliet tīrītāja sviru un pagrieziet 

slotiņu, lai atkailinātu plastmasas 
fiksatoru.

2.  Saspiediet fiksatoru un bīdiet slo-
tiņu uz leju.

3. Noceliet to no sviras.
4.  Ielieciet slotiņu noņemšanai pretē-

jā secībā.

B  tip s
1. Paceliet stikla tīrītāja sviru.

1LDA5023

UZMANĪBU
e a iet tīrīt a svirai atsisties 

pret v stik  o v stik s var 
sap ais t

1JBA7037

1JBA7038

OHM078059



7 25

A pkope

2.  Celiet uz augšu tīrītāja slotiņu. 
Tad velciet slotiņu uz leju un noņe-
miet.

3.  zstādiet jaunu slotiņas mezglu,

Ai m g res oga tīrīt a s oti a 

1.  Paceliet tīrītāja sviru un velciet 
nost slotiņu.

OHM078060

OHM078061

OGD071041

UZMANĪBU
e a iet tīrīt a svirai atsisties 

pret v stik  o v stik s var 
sap ais t



A pkope

267

2.  zstādiet jaunu slotiņas mezglu, 
ievietojot tās centrālo daļu atverē 
tīrītāja svirā līdz atskan klikšķis.

3.  Pārliecinieties, ka slotiņa uzstādīt 
pareizi, nedaudz to pavelkot.

Lai nesabojātu tīrītāju sviras un citas 
detaļas, ieteicams slotiņu maiņu uzti-
cēt pilnvarotam KIA pārstāvim. KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA pār-
stāvi/servisa partneri.

OGD071042



7 27

A pkope

AKUMULATORS
Lai akumulators kalpotu labāk

 zturiet akumulatoru labi nostipri-
nātu.

 Akumulatora virsmai jābūt tīrai un 
sausai.

 zturiet kontaktus tīrus, labi pie-
vilktus un pārklātus ar vazelīnu vai 
kontaktu eļļu.

 Nekavējoties noskalojiet izliju-
šo elektrolītu no akumulatora ar 
ūdens un vārāmās sodas šķīdu-
mu.

 Ja automobilis ilgāku laiku netiek 
izmantots, atvienojiet akumulatora 
kabeļus.   

�  PIEZĪME
n r  pr k m  k m -

r m n  nepie ie m  pk pe   
ū  r n p r ek i  ir pr k  
r k m r  k  ān  mē  
r  n  mēm  
ū  r  pār  e ek r  me-

ni  ek r  menim ā ū  rp 
 n  mēm   

e ek r  meni  ir em  nepie-
ie m  pie ien  e i ē  emine-

r i ē  ū eni nek  nepie ien -
ie  ēr kā i i i  e ek r  
ei  pi i  e ie  m n  i 

ne p k  k m r  i -
mā e  e  epārpi ie  k -
m r  e emen   r i r i  
i  e  rū ē n  ē  m pār ie-
inie ie  i ūn  ā i i ir pie i k i

inie ie  r pr e i nā  er-
i  A ie k  pmek ē  pi n -

r  A pār ā i er i  p r neri

BRĪDINĀJUMS 
  Brīdinājumi par akumula-
toru

Vienmēr izlasiet šos 
norādījumus, ja rīko-
jaties ar akumulatoru

 

Neturiet akumulatora 
tuvumā aizdegtas ciga-
retes vai cita veida lies-
mu vai dzirksteles  

 

deņradis ir viegli 
uzliesmojoša gāze, tā 
vienmēr atrodas akumu-
latora š nās un saskarē 
ar uguni var uzsprāgt

 

Ne aujiet bērniem tuvo-
ties akumulatoram, jo 
tas satur ārkārtīgi bīsta-
mo SĒRSKĀBI  Ne aujiet 
akumulatora š idrumam 
nonākt uz ādas, iek t 
acīs, nok t uz auduma 
vai krāsotām virsmām

(Turpinājums)

ODEEV078071



A pkope

287

(Turpinājums)

 

Akumulators satur 
svinu  Neutilizējiet to 
pēc izmantošanas 
Atdodiet akumulatoru 
pilnvarotam KIA pārstā-
vim pārstrādei

 Ce ot akumulatoru plastma-
sas ietvarā, spēcīgi spiežot 
uz ietvaru var izraisīt aku-
mulatora skābes izš ākšanos, 
kā rezultātā var g t ievaino-
jumus  Celiet ar akumulatora 
izņemšanas rīku vai ar rokām 
abās ietvara pusēs

 Nekad nemē iniet uzlādēt 
akumulatoru, kad akumulato-
ra kabe i pievienoti

 Elektriskā aizdedzes sistēma 
darbojas ar augstspriegumu  
Nekad nepieskarieties šīm 
deta ām, kad automobilis ir 
gatavības režīmā ( ) vai aiz-
dedzes slēdzis ieslēgts  

Neievērojot šos brīdinājumus, 
var g t smagus vai nāvējošus 
ievainojumus

UZMANĪBU
a i manto at neat a tas e ek-

triskas ierī es  ak m ators var 
i d ties  ekad nei manto iet 
neat a tas ierī es

(Turpinājums)

 

Ja elektrolīts nok st 
jums acīs, nekavējoties 
izskalojiet acis ar tīru 

deni un saņemiet medi-
cīnisko palīdzību  Ja 
elektrolīts nok st uz 
ādas, r pīgi nomazgājiet 
saskares vietas  Ja j tat 
sāpes vai dedzināšanu, 
nekavējoties griezieties 
pēc medicīniskās palī-
dzības

 

Strādājot ar akumulato-
ru, uzvelciet aizsargtēr-
pu  Strādājot slēgtā 
telpā, vienmēr nodroši-
niet labu ventilāciju

 

 

Nepareizi utilizēts aku-
mulators var b t bīs-
tams apkārtējai videi un 
cilvēku veselībai  
Utilizējiet akumulatoru 
saskaņā ar vietējiem 
likumiem un noteiku-
miem

(Turpinājums)

Pb



7 29

A pkope

Akumulatora kapacitātes uzlī-
me (sk  piemēru)

�  Jūsu automobiļa akumulatora uzlīme var 
atšķirties no ilustrācijas.

1.  CMF60L-BCI : KIA akumulatora 
modeļa nosaukums

2.  12V : Nominālais spriegums
3.  60Ah(20HR) :  Nominālā kapacitā-

te (ampērstundās)
4. 92RC :  Nominālā rezerves kapaci-

tāte (minūtēs)
5. 550CCA :  SAE auksta testa strāva 

ampēros
6. 440A :  EN auksta testa strāva 

ampēros

Akumulatora uzlāde  
Jūsu automobilī uzstādīts bezapko-
pes, kalciju saturošs akumulators.
 Ja akumulators ātri izlādējas (pie-
mēram, ja priekšējie lukturi vai 
salona apgaismojums atstāts 
ieslēgts, kad automobilis netiek 
izmantots), uzlādējiet to ar lēno 
uzlādi 10 stundas.

 Ja akumulators izlādējās lēni dēļ 
augsta elektrības patēriņa auto-
mobiļa izmantošanas laikā, uzlā-
dējiet to ar 20 - 30 A divas stundas.   

OJD072039

 Piemērs

BRĪDINĀJUMS 
-  Akumulatora uzlāde

Uzlādējot akumulatoru, ievēro-
jiet šādus drošības pasākumus
 Akumulators ir jāizņem no 
automobi a un jānovieto vietā 
ar labu ventilāciju

  Netuviniet akumulatoram 
cigaretes, dzirksteles vai 
atklātu liesmu

  Uzmaniet akumulatoru uzlā-
des laikā un apturiet uzlādi vai 
samaziniet uzlādes ātrumu, ja 
akumulatora š nas sāk bīs-
tami burbu ot, vai temperat -
ra kādā no š nām pārsniedz 
49 C

 Izmantojiet aizsargbrilles, ja 
pārbaudāt akumulatoru uzlā-
des laikā

(Turpinājums)



A pkope

307

Atiestatiet vienumus
Vienumi, kas jāatiestata pēc akumu-
latora izlādēšanās vai akumulatora 
atvienošanas.
 Loga automātiskā nolaišana / 
pacelšana 

 Brauciena dators
 klimata kontroles sistēma 
 Audio
 Jumta lūka

(Turpinājums)
 Atvienojiet akumulatora lādē-
tāju šādā secībā

   Izslēdziet akumulatora lādē-
tāja slēdzi

 2   Atvienojiet negatīvo skavu 
no negatīvā akumulatora 
kontakta

 3   Atvienojiet pozitīvo skavu 
no pozitīvā akumulatora 
kontakta

 Pirms veicat apkopi vai aku-
mulatora uzlādi, izslēdziet 
visu piederumus un izslēdziet 
automobili

 Negatīvai akumulatora kabe-
lis jāatvieno pirmais un jāpie-
vieno pēdējais, ja ja akumula-
tors tiek atvienots  



7 31

A pkope

RIEPAS UN RITEŅI 
Riepu kopšana  
Pareizai apkope, drošībai un mak-
simālai degvielas ekonomijai, vien-
mēr jāuztur riepās ieteiktais gaisa 
spiediens un jāievēro ieteiktais svara 
sadalījums automobilī.

Ieteicamais gaisa spiediens 
aukstā riepā  
Riepu spiediens (arī rezerves 
riepā) jāpārbauda tad, kad riepas ir 
aukstas. Aukstas riepas  nozīmē, 
ka automobilis nav braucis pēdējās 
trīs stundas vai braucis mazāk par 
1,6 km.
Ieteicamie spiedieni jāuztur, lai iegū-
tu vispatīkamāko braucienu, labāko 
automobiļa vadāmību un minimālu 
riepu nodilumu.
Par ieteicamo spiedienu riepās ska-
tiet tematu Riepas un riteņi  8. sada-
ļā.

Visas specifikācijas (izmērus un 
spiedienus) var atrast automobilim 
piestiprinātajā uzlīmē.

ODE086006L

UZMANĪBU  Pārāk mazs 
spiediens riepā

Ievērojami mazāks spiediens 
(  kPa (  psi) vai vairāk) var 
izraisīt riepas uzkaršanu, kas 
var radīt gaisa nopl des, riepas 
atdalīšanos un citus bojājumus 
kā rezultātā var zaudēt kontroli 
pār automobili un g t smagus 
vai nāvējošus ievainojumus  
Karstā laikā un ilgi braucot lielā 
ātrumā risks ir daudz augstāks

UZMANĪBU
  r k ems spiediens riep  
arī pa ie ina nodi m  pas ik-
tina a tomobi a vad mīb  n 
pa ie in t  degvie as pat ri  
esp ama arī rite  de orm -
i a  U t riet riep  spiedien  

noteikt  īmenī  d  gadī-
m  nog d iet a tomobi i 

sist mas apkopei pro esio-
n  a toservis  K A iesaka 
apmek t pi nvarot  K A p r-
st vi/servisa partneri

  r k ie s spiediens riep  
rada nekom ortab  bra ie-
n  n ie k  iesp  sabo t 
riep



A pkope

327

Spiediena pārbaude riepās
Pārbaudiet riepas reizi mēnesī vai 
biežāk.
Pārbaudiet spiedienu arī rezerves 
riepā.

K  p rba dīt
Spiediena pārbaudei izmanto-
jiet labas kvalitātes manometru. 
Vienkārši apskatot riepas, nevar 
noteikt spiedienu tajās. Radiālās rie-
pas var izskatīties labi, kaut arī spie-
diens tajās pārāk zems,
Spiedienu pārbaudiet aukstām rie-
pām. - Auksts  nozīmē, ka automo-
bilis stāvējis vismaz trīs stundas vai 
nobraucis ne vairāk par 1,6 km.BRĪDINĀJUMS 

-  Spiediens riepās
Pārāk zems vai pārāk augsts 
spiediens samazina riepu kal-
pošanas laiku, pasliktina auto-
mobi a vadāmību un var izraisīt 
problēmas  Tas var izraisīt kon-
troles zaudēšanu pār automobi-
li un potenciālus ievainojumus

UZMANĪBU   Spiediens 
riepās

ev ro iet seko o o
 rba diet riepas tikai tad  
kad t s ir a kstas  Kad a to-
mobi is st v is visma  trīs 
st ndas vai bra is ne vair k 
par  km p  motora ies g-
anas

  Katr  rei i p rba dot spiedie-
n  riep s  p rba diet spiedie-
n  arī re erves riep

 ekad nep rs ogo iet a tomo-
bi i   U manieties n nep rs-
ogo iet mta bag žniek  a 
a tomobi is ar t d  aprīkots  

 odi as  ve as riepas var 
i raisīt negadī m  a pro-
tektori ir oti nodi i vai rie-
pas bo tas  nomainiet t s

UZMANĪBU
  Riep m si stot  spiediens 
parasti paa gstin s par  
īd   k a  īd   psi  
esama iniet spiedien  si t  

riep  o t  var sama in t to 
em ieteikt  spiediena

  eai mirstiet st dīt venti-
 v i s  e  venti  ga-

iem netīr mi vai mitr ms 
var nok t venti a iek ien  n 
i raisīt gaisa s i  a venti a 
v i  pa dis  p  iesp as 
tr k st diet a n



7 33

A pkope

Noņemiet vāciņu no riepas ventiļa. 
Lai izmērītu spiedienu, stipri pie-
spiediet manometru pie ventiļa. Ja 
aukstā riepā gaisa spiediens atbilst 
ieteiktā spiediena un noslogojuma 
informācijas uzlīmē parādītajam, 
vairāk nekādi regulējumi nav vaja-
dzīgi. Ja spiediens riepā ir zems, 
palieliniet to līdz ieteiktajam.
Ja spiediens ir pārāk liels, izlaidiet 
lieko gaidu, piespiežot ventiļa kodo-
lu. Vēlreiz pārbaudiet spiedienu ar 
manometru. Neaizmirstiet uzlikt 
atpakaļ ventiļa vāciņu. Tas neļauj 
iekļūt ventilī netīrumiem un mitru-
mam.

Riepu rotācija 
Lai vienādotu riepu nodilumu, ietei-
cams rotēt riepas ik pēc 10 000 km 
vai agrāk, ja parādās nevienmērīgs 
nodilums.
Rotācijas laikā pārbaudiet riepu 
balansējumu.
Rotējot riepas, pārbau-
diet nevienmērīgu no- 
dilumu un bojājumus. Spēcīgu nodi-
lumu izraisa nepareizs riepu spie-
diens, nepareiza riteņu centrēšana, 
nenobalansēti riteņi vai spēcīga 
bremzēšana. Meklējiet iedobumus 
vai izciļņus riepu sānos. Ja atro-
dat kādu bojājumu, nomainiet riepu. 
Nomainiet riepu, ja redzams auduma 
kords. Pēc rotācijas pārliecinieties, 
ja priekšējās un aizmugures riepās ir 
pareizs spiediens un riteņu uzgriežņi 
pareizi pievilkti.   
Skatiet Riepas un riteņi  8. sadaļā.

BRĪDINĀJUMS
  Bieži pārbaudiet spiedienu 
riepās, kā arī to nodilumu 
un iespējamos bojājumus  
Vienmēr izmantojiet mano-
metru   

 Pārāk zems vai pārāk augsts 
spiediens riepās izraisa sliktu 
vadāmību, kontroles zaudē-
šanu pār automobili , negaidī-
tus riepu bojājumus, kā rezul-
tāt var notikt negadījums ar 
smagu vai letālu iznākumu  
Ieteicamo spiedienu aukstā 
riepā var atrast šajā rokasgrā-
matā un uzlīmē, kas atrodas 
uz centrālā statņa vadītāja 
pusē

 Nodilušas riepas var izraisīt 
negadījumu  Nomainiet rie-
pas, ja tās nodilušas, nevien-
mērīgi nodilušas vai bojātas

 Neaizmirstiet pārbaudīt spie-
dienu rezerves riepā  KIA iesa-
ka pārbaudīt rezerves riteni ik 
reizi, kad pārbaudāt spiedienu 
citās automobi a riepās  



A pkope

347

is   li as p a a 
i lai s a  it  t i  

�PIEZĪME
iā ā  riep  r ir ien  pr -

ek r  mē m  r ē ie  ik i n  
priek p e   i m ri  ne n  

ā   krei  p i

Riteņu centrēšana un balansē-
šana
Jūsu automobiļa riteņi rūpnīcā tika 
rūpīgi centrēti un balansēti, lai pie-
šķirtu riepām ilgāku kalpošanas laiku 
un vislabāko veiktspēju.
Lielākajā daļā gadījumu nav vaja-
dzīga papildu centrēšana. Tomēr, ja 
notiek nevienmērīga riepu nodilšana 
un automobili velk uz vienu vai otru 
pusi, nepieciešams veikts regulēju-
mu. 
Ja jūtat automobiļa vibrāciju braucot 
pa līdzenu ceļu, riteņus vajag pār-
balansēt.

BRĪDINĀJUMS
  Neizmantojiet rotācijā kom-
pakto rezerves riteni (ja aprī-
kots)

  Nekad neuzstādiet vienlaicī-
gi diagonālās un radiālās rie-
pas  Tā var negatīvi ietekmēt 
vadāmību kā rezultātā var g t 
smagus vai nāvējošu ievaino-
jumus vai radīt zaudējumus 
īpašumam

S2BLA790

S2BLA790A

CBGQ0707A

 � ut m iļi e  re er es  rite a

 � r il i mēra re er es rite i ja a r k ts)

 � ie as ar r t ijas ir ie u ja a r k ts)

UZMANĪBU
eparei i rite  atsvari i var 

sabo t a tomobi a a mīni a 
rite s  manto iet apstiprin -
t s atsvari s  



7 35

A pkope

Riepu maiņa

Ja riepas nodilst vienmērīgi, ar laiku 
parādās nodiluma indikators kā vien-
gabala josla pār riepu. Tas nozīmē, 
ka atlikušais protektora augstums ir 
mazāks par 1,6 mm. Ja tā notiek, 
mainiet riepu.
Pirms riepu nomaiņas, negaidiet līdz 
josla parādīsies pāri visam protek-
toram. 

 
�PIEZĪME

in  riep  ie kām i ām  rie-
pām ū  ā  p  i mēr  kā -
m i im riģinā i ā ā

re ē ā mā r ie  ām -

OEN076053

Protektora nodiluma indikators
UZMANĪBU   Riepu maiņa

 Braukt ar nodilušām riepām 
ir oti bīstami un tas samazi-
nās bremžu efektivitāti, st res 
precizitāti un sa eri

 J su automobilis aprīkots ar 
riepām, kas nodrošina drošu 
braukšanu un vadāmību  
Neizmantojiet riepas un rite-
ņus, kā izmērs un veids atš i-
ras no automobilim ori ināli 
uzstādītajiem  Tas var ietek-
mēt automobi a drošību un 
veiktspēju, kas var radīt vadī-
bas k das vai apgāšanos ar 
smagām vai fatālām sekām  
Mainot riepas, nodrošiniet, lai 
visi etri riteņi tiktu aprīkoti 
ar tāda paša veida un izmēra 
riepām un riteņiem, kam ir 
vienāds izmērs, veids, protek-
tors, zīmols un slodzes spēja

(Turpinājums)

UZMANĪBU
ainot riepas  atk rtoti p r-

ba diet n pieve iet rite-
 griež s  kad nobra kti 

apt veni  km tad v rei  p r-
ba diet p   km  a st re 
ra st s vai a tomobi is bra -
ot vibr  ritenis nav ba ans ts  
oba ans iet riteni  a prob -

ma nav atrisin ta  sa inieties ar 
pro esion  a toservis  K A 
iesaka apmek t pi nvarot  K A 
p rst vi/servisa partneri



A pkope

367

Riteņu maiņa 
Ja maināt metāla riteņus, nodrošiniet 
lai tie būtu vienādi ar oriģināli uzstā-
dītajiem – ar tādu pašu diametru, 
aploces platumu un nobīdi.

Riepu sa ere
Riepu saķer var būt samazināta, ja 
braucat ar nodilušām riepām, ja tajās 
nav pareizs gaisa spiediens vai brau-
cat pa slidenu ceļu. Ja parādās pro-
tektora nodiluma indikators, riepas 
jānomaina. Lai samazinātu kontro-
les zaudēšanas iespēju, samaziniet 
ātrumu lietū, sniegā vai uz apledoju-
šiem ceļiem.

Riepu apkope 
Papildus pareizam spiedienam, 
pareizs riteņu regulējums palīdz 
samazināt riepu nodilumu. Ja riepas 
nodilst nevienmērīgi, lieciet pilnva-
rotajam pārstāvim pārbaudīt riteņu 
regulējumu.
Ja tiek uzstādītas jaunas riepas, 
pārliecinieties, ka tās ir pareizi balan-
sētas. Tas palielinās braukšanas 
komfortu un riepu kalpošanas laiku. 
Papildus tam, ja riepas tiek noņem-
tas no riteņiem, tās atkārtoti jānoba-
lansē.

(Turpinājums) 
 Izmantojot cita izmēra vai 
veida riepas, var ievērojami 
iespaidot komfortu, vadāmī-
bu, klirensu, apstāšanās dis-
tanci, attālumu no virsb ves 
līdz riepai, ziemas riepu kli-
rensu un spidometra ticamī-
bu

 Mainot riepas, nomainiet vien-
laicīgi visas etras  Ja tas 
nav iespējams vai nav vaja-
dzīgs, mainiet priekšējās vai 
aizmugures riepas pa pāriem  
Nomainot tikai vienu riepu, 
ievērojami pasliktināsies 
automobi a vadāmība

 ABS darbojas, salīdzinot rite-
ņu griešanās ātrumu  Riepu 
izmērs ietekmē riteņu grieša-
nās ātrumu  Mainot riepas, 
visām 4 riepām jāb t tāda paša 
izmēra, kā automobilim ori-

ināli uzstādītās  Izmantojot 
dažāda izmēra riepas, ABS 
(bremžu pretblo ēšanās sis-
tēma) un ESP (elektroniskā 
stabilitātes programma) dar-
bosies nevienādi

BRĪDINĀJUMS
Nepareiza izmēra riteņi var 
negatīvi ietekmēt riteņu gultņu 
kalpošanas laiku, bremzēšanas 
un apstāšanās spējas, attālu-
mu starp asi un zemi, attālumu 
starp riepu un virsb vi, vietu 
riepu ēdēm, spidometra un 
odometra kalibrāciju, priekšējo 
lukturu līmeņojumu un bampe-
ra augstumu  



7 37

A pkope

Riepu sānmalu mar ējums

ī informācija identificē un apraksta 
riepas pamata raksturlielumus un 
rāda arī identifikācijas numuru (TIN) 
drošības standarta sertifikācijai. TIN 
var izmantot riepas identifikācijai 
atsaukuma gadījumā.

 gatavot a n īmo a nosa -
k ms
Parādīts izgatavotāja vai zīmola 
nosaukums.

 Riepas i m ra ap īm ms  
Marķējums riepas sānmalā ir riepas 
izmēra apzīmējums. ī informācija 
jums būs vajadzīga izvēloties jaunas 
riepas. o burtu un skaitļu nozīme 
riteņa izmēra apzīmējumā
Riepas apzīmējuma piemērs:
( ie skaitļi sniegti tikai kā piemērs; 
apzīmējumi uz jūsu automobiļa rie-
pām var būt atšķirīgi.)

P 9 /6 R  9  
P –  Atbilstošais automobiļa tips (ar 

P apzīmētās riepas ir paredzētas 
vieglajiem pasažieru vai viegla-
jiem kravas automobiļiem; tomēr 
ne visām riepām ir šis apzīmē-
jums).

195 - Riepas platums milimetros.
65 –  Attiecības pakāpe. Riepas aug-

stuma šķērsgriezuma procentu-
ālā attiecība pret platumu.

R – Riepas konstrukcijas kods 
(Radiālā).
15 – Riteņa diska diametrs collās.
91 –  Slodzes indekss, ciparu kods, 

kas saistīts ar maksimālo slo-
dzi, ko riepa var nest.

H -  Ātruma nomināla simbols. 
Plašāku informāciju skatiet ātru-
ma nominālu tabulā šajā sadaļā.

I030B04JM

1

1

2 3

4

5,6

7



A pkope

387

i e  i mēr  p mē m   
Riteņi arī apzīmēti ar svarīgu infor-
māciju, kas nepieciešama maiņai. 

o skaitļu un ciparu nozīme riteņa 
izmēra apzīmējumā

Riteņa apzīmējuma piemērs:
6 J

6,0 – Riteņa diska platums collās.
J – Diska kontūra apzīmējums.
15 – Riteņa diska diametrs collās.   

iep  ā r m  n minā i  
ajā tabulā uzskaitīti dažādi ātru-

ma nomināli, kas šobrīd tiek izman-
toti pasažieru automobiļu riepām. 
Ātruma nomināls ir daļa no izmēra 
apzīmējuma uz riepas sānmalas. 
Simbols atbilst riepas projektētajam 
maksimālajam drošajam ātrumam.

  Riepas ka po anas aika p r-
ba de T  Riepas identi ik i-
as n m rs

Visām riepām, kas, pamatojoties ar 
izgatavotāja datiem, ir vecākas par 6 
gadiem, izturība un veiktspēja sama-
zinās dabiskā veidā (arī tad, ja tās 
netiek izmantotas). Tādējādi riepas 
(tostarp rezerves riepa) jānomaina 
ar jaunām. Izgatavošanas datus var 
atrast uz riepas sānmalas (iespē-
jams riteņa iekšpusē), kur parādīts 
DOT kods. DOT kods ir riepas sērijas 
numurs, kas sastāv no virknes latīņu 
burtu. Izgatavošanas datums ir DOT 
koda pēdējie četri cipari (burti).

DOT    OOOO
DOT priekšējā daļa ir rūpnīcas koda 
numurs, riepas izmērs un protektora 
zīmējums, pēdējie četri skaitļi norā-
da izgatavošanas nedēļu un gadu.
Piemēram: 
DOT XXXX XXXX 1620 norāda, 
ka riepa izgatavota 2020. gada 16. 
nedēļā.

 S 180 km/h (112 mph)
 T 190 km/h (118 mph)
 H 210 km/h (130 mph)
 V 240 km/h (149 mph)
   Virs 240 km/h (149 mph)

Maksimālais ātrums
Ātruma 

nomināla 
simbols



7 39

A pkope

  Riepas k ma sast vs n 
materi s

Gumijota auduma slāņu vai tinumu 
skaits riepā. Riepu ražotāji norā-
da arī riepā izmantotos materiālus, 
tostarp tēraudu, neilonu, poliesteri 
un citus.  Burts R  nozīmē radiālu 
klājumu konstrukciju; burts D nozī-
mē diagonālu klājumu konstrukci-
ju; burts B nozīmē slāņotu klājumu 
konstrukciju.

  aksim ais pie a amais spie-
diens

is skaitlis ir lielākais spiediens, ko 
var ievadīt riepā. Nepārsniedziet 
maksimālo pieļaujamo spiedienu 
riepā.  Ieteikumus par spiedienu rie-
pās skatiet Riepu un noslogojumu 
uzlīmē.

 aksim s s od es nomin s
is skaitlis norāda riepas maksimā-

lo slodzi kilogramos un mārciņās. 
Mainot riepas, izvēlieties ar tādu 
pašu slodzes nominālu, kā oriģināli 
uzstādītajām.

  iendabīgas riepas kva it tes 
grad i a 

Kvalitātes kategorijas var atrast rie-
pas sānmalā starp protektora aug-
stumu un maksimālā šķērsgriezuma 
platumu. 
Piemēram: 
PTC 200 
TRACTION AA 
TEMPERAT RE A

UZMANĪBU  Riepu 
vecums

Laika gaitā riepas degradējas, 
arī tad, ja tās netiek izmantotas  
Neatkarīgi no atlikušā protekto-
ra, iesakām mainīt riepas pēc 
apmēram sešu (6) gadu normā-
las ekspluatācijas  Karsta laika 
radītais karstums vai bieža 
noslogoša paātrina novecoša-
nās procesus  Neievērojot šo 
brīdinājumu, riepa var izraisīt 
negaidītu riepas bojājumu, kon-
troles zaudēšanu un negadī-
jumu ar smagām vai letālām 
sekām



A pkope

407

r ek r  n i m
Protektora nodiluma pakāpe ir salī-
dzināms nomināls, kas balstīts uz 
riepas nodiluma ātruma, kas iegūta 
īpašās pārbaudēs  kontrolētos aps-
tākļos un noteiktā pārbaudes trasē. 
Piemēram, ja riepas pakāpes ir 150, 
var nodilt vienā un pusē reižu (1 ), 
kā arī testējot riepu ar pakāpi 100.
Riepu relatīvā veiktspēja  ir atkarīga 
no faktiskā pielietojuma, tomēr var 
ievērojami atšķirtie no normas dēļ 
dažādiem vadīšanas ieradumiem, 
ceļa seguma atšķirībām un klimata.

īs pakāpes ir iespiestas pasažieru 
automobiļu sānos. Jūsu automobilim 
pieejamajām standarta vai izvēle rie-
pām var būt dažādas pakāpes.

r i n ere  AA  A     
Saķeres pakāpes no augstākās līdz 
zemākajai ir AA, A, B un C. īs 
pakāpes atspoguļo riepas spēju 
apstāties uz mitra ceļa seguma, kas 
mērīta kontrolētos apstākļos saska-
ņā ar īpašām asfalta un betona testa 
virsmām. Riepai, kas apzīmēta ar C 
var būt slikta saķere.

emper re emper ūr  A    
 

Temperatūras pakāpes ir A (aug-
stākā), B un C, kas raksturo riepas 
pretestības spējas karstumam un 
tās spēju pretoties karstumam testos 
kontrolētos apstākļos īpašā labora-
torijā uz pārbaudes riteņa. 
Pietiekami augsta temperatūra var 
izraisīt riepas sabrukumu un sama-
zināt kalpošanas laiku, kā arī ļoti 
augsta temperatūras var radīt sma-
gus riepas bojājumus. Pakāpes B un 
A atspoguļo augstākos veiktspējas 
līmeņus testos laboratorijas apstāk-
ļos uz pārbaudes riteņa.

BRĪDINĀJUMS 
Riepai pieš irtā sa eres pakā-
pe ir balstīta uz taisnvirziena 
bremzēšanas testiem, kas neie-
tver paātrinājuma, braukšanas 
līkumos, hidroplanēšanas vai 
maksimālās sa eres raksturlie-
lumus



7 41

A pkope

Zemprofila riepas (ja aprīkots) 
emprofila riepas ar attiecību zem 

50 tiek lietotas sportiskam izskatam.
Tā kā zemprofila riepas ir pielāgo-
tas vadāmībai un bremzēšanai, tās 
var būt mazāk komfortablas braucot 
un radīt vairāk troksni kā parastas 
riepas.

 UZMANĪBU  Riepu tem-
perat ra

Šīs riepas temperat ras pakā-
pe noteikta riepai ar pareizu 
spiedienu un bez pārslodzes  
Palielināts ātrums, pārāk mazs 
spiediens vai pārslogošana, 
atseviš i vai kombinācijā, var 
palielināt temperat ru un izrai-
sīt riepas bojājumus  Tā var 
zaudēt kontroli pār automobili 
un g t smagus vai nāvējošus 
ievainojumus

UZMANĪBU
T  k  empro i a riep  s nma as 
ir īs kas nek  parast m riep m  
empro i a riepas n to disk s 

sabo t ir vieg k  T p  iev ro-
iet os nor dī m s
 ra ot pa ne īd en  e  vai 
be e  bra iet manīgi  o 
iesp ams sabo t riepas n 
disk s   bra k anas p r-
ba diet riepas n disk s  

 rso ot bedres  g o os 
po i ist s  kana i i as 

kas vai ietv  apma es  bra -
iet ni  ai nesabo t  riepas 
n disk s

 a riepa em trie ien  iesa-
k m p rba dīt riepas st vok i 
vai v rsties pro esion  a to-
servis  K A iesaka apmek t 
pi nvarot  K A p rst vi/servi-
sa partneri

 Lai nepie a t  riep  bo -
m s  p rba diet riep  st vok i 

n spiedien  ik p   km



A pkope

427

UZMANĪBU
 i i atpa īt riep  bo -
m s ir sarež īti  Tom r  a 
paman t pat ma k s riep  
bo m  pa īmes  ka t nere-
d at bo m  p rba diet 
vai apmainiet riep  o riepas 
bo mi var i raisīt gaisa 
i p an  no riepas

 a riepa tik si bo ta no bra k-
anas pa ne īd en  e  be -
e  p ri bedr m  kana i i-
as k m vai ietv  apma m  
garanti a to nesegs

 n orm i  par riep  var 
atrast  t s s nma as



7 43

A pkope

DROŠINĀTĀJI
Automobiļa elektrosistēma aizsargā-
ta pret pārslodzēm ar drošinātājiem.
Automobilim ir 2 (vai 3) drošinātāju 
bloki, viens atrodas vadītāja puses 
panelī, pārējie motortelpā un bagā-
žas nodalījumā.
Ja kāds no automobiļa lukturiem, 
piederumiem vai vadības elemen-
tiem nedarbojas, pārbaudiet atbilsto-
ša kontūra drošinātāju. Ja drošinā-
tājs ir izdedzis, elements tā iekšpusē 
būs izkusis.
Ja elektrosistēma nedarbojas, vis-
pirms pārbaudiet drošinātāju bloku 
vadītāja pusē.
Pirms maināt izdegušu drošinātā-
ju, atvienojiet negatīvo akumulatora 
kabeli. Vienmēr izdegušo drošinātāju 
nomainiet ar tāda paša nomināla 
drošinātāju.

Ja nomainītais drošinātājs izdeg, tas 
norāda uz problēmu elektrosistēmā. 
Nelietojiet skarto sistēmu un neka-
vējoties sazinieties ar pilnvarotu KIA 
pārstāvi. KIA iesaka apmeklēt piln-
varotu KIA pārstāvi/servisa partneri.
Tiek izmantoti trīs veidu drošinātā-
ji: asmens tipa zemākiem spriegu-
miem, kasetnes tipa un kūstošās 
saites tipa augstākiem spriegumiem.

 � Plāksnītes veids

 � Kasetnes veids

 � niversālais drošinātājs

 � BFT

� Kreisā puse: Normāls    Labā puse: Izdedzis



A pkope

447

�PIEZĪME
  m inā  r inā ā  i ē ie  

i e i n i  e ek ri k  ier  
ē   ien ie  k m -
r   k n k   

 r inā ā re e  me  r 
i k ie  ā āk  k r ā n  

ā ā pr k m

BRĪDINĀJUMS  
Drošinātāju maiņa

 Nekad neaizstājiet drošinātāju 
ar kaut ko citu, kas nav tāda 
paša nomināla drošinātājs

 Augstākas kapacitātes droši-
nātājs var izraisīt bojājumus 
vai ugunsgrēku

 Neuzstādiet stieples vai alu-
mīnija foliju kā pagaidu aiz-
stājēju atbilstošam drošinā-
tājam  Tas var izraisīt plašus 
bojājumus un arī ugunsgrē-
ku

 Nepārveidojiet vai nepapildi-
niet automobi a elektrosistē-
mu 

UZMANĪBU
ro in t a i em ana nei -

manto iet skr vgrie i vai it  
met a priek met  o t  var 
radīt īssavieno m  n sabo t 
sist m

BRĪDINĀJUMS   
Elektrosistēmas bojājums

Vienmēr nodrošiniet, lai rezer-
ves drošinātāji un releji uzstā-
dīšanas laikā b tu droši nostip-
rināti  To neievērojot, var izrai-
sīt ugunsgrēku

UZMANĪBU
 ainot i deg  dro in t  
vai re e  ar a n  nodro i-
niet  ai a nais dro in t s 
b īvi ieg t  iksatoros  Cie i 
ne st dot dro in t  vai 
re e  var tikt bo ta e ektro-
insta i a n e ektrosist mas

 e emiet r  dro in t s 
vai re e s  kas nostiprin ti 
ar skr v m vai griež iem  

ro in t s  re e s n terni-
n s var neparei i piestipri-
n t  kas var i raisīt transport-
īd ek a bo m s



7 45

A pkope

� PIEZĪME   Pārb ve ir aizliegta
ekā ā ei ā nepār ei ie  -

m i i    r ie ekmē  irāk  
ū  r n p r ek  r  e e-

men  r  A m i  pār ei-
n  r r  n ē  r n i  n 

ik  m  em ie  i  p r 
e kā iem rpmākiem m i  

ā miem  k  r r ie

� PIEZĪME   Logu tonēšana 
brīdinājums

 nē m  i  p i me ā i k  
p ē e  i i r i  k r  pr ēm  

n ik  r i  er n  -
mā i kā  p i m m  i ēm  

r  r ē m  ē  p i -
m m  i m i ām m i  

m n i  m  r iep ū  r  
e ek r ni k ā  e ā  i r i  r-

 r ē m  i ā m

UZMANĪBU
 eievieto iet nek d s it s 
priek met s  kas nav dro i-
n t i vai re e i  dro in t /
re e  termin os  piem  skr -
vgrie i vai stiep i  T  var i rai-
sīt kontakta attei i n sist ma 
bo m

 eievieto iet skr vgrie i vai 
p p rdo anas e ektroinsta-

i  ori in a os kontaktos  
kas pared ti tikai dro in t -
iem n re e iem  A tomobi a 
pasažier  sa ona e ektrosis-
t ma n vado ms kontakta 
bo ma gadī m  var ai -
degties

 a tie i pies d at vad  pie 
ai m g res d rvīm vai st -
d t sp d i  kas p rsnied  pie-
kab m pie a amo kapa it ti  
iek ais s g m  b oks var 
p rdegt

UZMANĪBU
i i p rba diet ak m ato-

r  n v i   a ak m atora 
v i  nav abi ai v rts  sist m  
var iek t mitr ms n sabo t 
e ektrisk s komponentes

 BRĪDINĀJUMS - 
Elektroinstalācijas remonts

Elektroinstalācijas remontu 
ieteicams uzticēt pilnvarotam 
KIA pārstāvim, izmantojot ori-

ināla Kia deta as  Izmantojot 
citus elektroinstalācijas kom-
ponentus, īpaši pārveidojot 
multimediju vai signalizācijas 
sistēmas, automašīnas tālruni 
vai radio, var izraisīt transport-
līdzek a bojājumus un palielināt 
ugunsgrēka risku



A pkope

467

Drošinātāju maiņa salona 
blokā

1.  Izslēdziet aizdedzes slēdzi un 
visus citus slēdžus.

2.  Atveriet drošinātāju paneļa pār-
segu.

Ja slēdzis atstāts stāvoklī OFF 
(Izsl.), mērinstrumentu blokā būs 
redzams brīdinājums.
Lai noteiktu konkrēta drošinātāja 
atrašanās vietu, skatiet drošinātāju 
paneļa vāka iekšpusi un aprakstu 
sarakstu šajā sadaļā.

3.  Izvelciet aizdomīgo drošinātāju 
ārā. Lai izņemtu drošinātājus no 
paneļa motortelpā, izmantojiet 
īpašo rīku.

4.  Pārbaudiet izņemto drošinātāju; ja 
tas ir izdedzis, nomainiet.

    Rezerves drošinātāji atrodas 
motortelpas drošinātāju panelī.

5.  Ievietojiet jaunu drošinātāju ar 
tādu pašu nominālu un pārlieci-
nieties, ka tas labi nostiprināts 
fiksatoros.

Ja tas neturas blīvi, sazinieties ar 
profesionālu autoservisu. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.

Ja jūsu rīcībā nav rezerves drošinā-
tājs, izmantojiet drošinātāju ar tādu 
pašu nominālu no citas sistēmas, 
kas nav nepieciešama automobiļa 
darbībai, piem, piesmēķētāja droši-
nātāju.
Ja priekšējie lukturi, pagrieziena sig-
nāli, bremžu signāli, miglas lukturis, 
DRL, aizmugurējais lukturis, HMSL 
nedarbojas un drošinātāji ir OK, pār-
baudiet motora nodalījuma drošinā-
tāju paneli. Ja drošinātājs izdedzis, 
tas jānomaina.

�PIEZĪME
  priek ē ie k ri  mi  k -

ri  p rie ien  i nā i i i m -
rē i  k ri  r  nep rei i 

p    k ri ner  nekā  
pr ēm  i ie  m i  pār-

i pr e i nā i r n i  A 
ie k  pmek ē  pi n r  A 
pār ā i er i  p r neri

ODEEV079017L

ODEEV078073



7 47

A pkope

ro in t  s d is

Vadot automobili drošinātāju slēdzim 
vienmēr jābūt stāvoklī ON.
Ja pārvietojat slēdzi stāvoklī OFF, 
daži vienumi, tādi kā audio un digi-
tālais pulkstenis ir jāiestata no jauna 
un raidītājs (vai viedā atslēga) var 
nedarboties pareizi. Kad slēdzis 
ieslēgts, izgaismojas brīdinājuma 
indikators mērinstrumentu panelī.

Drošinātāju maiņa blokā 
motortelpā

1.  Izslēdziet aizdedzes slēdzi un 
visus citus slēdžus.

2.  Noņemiet drošinātāju bloka pārse-
gu, spiežot slēdzi un velkot pārse-
gu uz augšu.

ODEEV079018L
ODEEV078075

UZMANĪBU
 irms bra iena ies d iet 
s dž s

 a a tomobi is atst ts be  
darbības i g k par  m nesi  
i s d iet vis s s dž s  ai 
pasarg t  ak m ator s no 
i des

 T pat k  par  m nesi i g ka 
dīkst ve  eksp at i a skar-
bos apst k os var i taisīt kon-
takt  no ieto anos  vairieties 
no p r iekas s dž  i manto-
anas  



A pkope

487

3. Pārbaudiet izņemto drošinātāju; ja 
tas ir izdedzis, nomainiet. Lai droši-
nātāju izņemtu vai ieliktu, izmantojiet 
drošinātāju instrumentu, kas atrodas 
drošinātāju blokā.
4. Ievietojiet jaunu drošinātāju ar 
tādu pašu nominālu un pārliecinie-
ties, ka tas labi nostiprināts fiksato-
ros. Ja tas neievietojas blīvi, sazinie-
ties ar pilnvarotu KIA pārstāvi.

Univers ais dro in t s

�PIEZĪME
ei ie  n ne m n ē ie  -
r inā ā    ir n iprinā  r 

rie iem n krū ēm  ep rei  
i ē  m n ā  rie e  m men  
r i r i  n rēk  ā ā -
mā n ā ā ie  m i i i ē-

m  pk pei pr e i nā ā er i-
ā  A ie k  pmek ē  pi n r  

A pār ā i er i  p r neri

Ga venais dro in t s

�PIEZĪME
ei ie  n ne m n ē ie   -
en  r inā ā    ir n ip-

rinā  r rie iem n krū ēm  
ep rei  i ē  m n ā  rie-

e  m men  r i r i  n -
rēk  ā ā mā n ā ā ie  

m i i i ēm  pk pei pr -
e i nā ā er i ā  A ie k  
pmek ē  pi n r  A pār ā i
er i  p r neri

UZMANĪBU
ienm r dro i ievieto iet dro-
in t  pane a v k  motora 

noda ī m  ai pasarg t  no 
e ektrības padeves tra -
miem  kas var rasties  saska-
roties ar deni   K a sieties  vai 
nav d irdams k ik is  ai dro-

in t  pane a p rsegs b t  
dro i nostiprin ts

ODEEV078076 ODEEV078077



7 49

A pkope

�PIEZĪME
ek r ni kā i ēm  r ne r -

ie  p rei i r    m   n -
m  n n  r inā ā  k  
e i i r inā ā i n  ien i  

ā ā mā pr ēm  ē ni  
r ū  enā r inā ā   

ip  k  r  k m r  p i-
ā k n k   ā i ā  ien -

n  
ā kā en i  r inā ā  ir k n -

r ē  re ģ āk nekā i   
m i i pār  pr e i nā ā 

r n ā  A ie k  pmek ē  pi n-
r  A pār ā i er i  p r -

neri

UZMANĪBU
i i p rba diet ak m ato-

r  n v i   a ak m atora 
v i  nav abi ai v rts  sist m  
var iek t mitr ms n sabo t 
e ektrisk s komponentes



A pkope

507

Drošinātāju / releju bloka 
apraksts
ek ais dro in t  pane is

Drošinātāju bloku pārsegu iekšpu-
sē atrodas uzlīme, kur var atrast 
drošinātāju / releju nosaukumus un 
kapacitāti.   

�PIEZĪME
e i i r inā ā  k  pr k  
r ū  ie ināmi  ū  m -

i i  ie ir pre i r kā n  ikā  
 pār ā  r inā ā  p ne i 
ā m i  k ie  mi pār-

e  iek p ē

ODEEV079024L



7 51

A pkope

ODEEV078079L

adīt a p ses m rinstr ment  pane is



A pkope

527

Drošinātāja nosaukums Simbols Drošinātāja nomināls Aizsargātais kont rs

MOD LE 5 MODULE
5 10A

Crash Pad slēdzis, ECM (elektrohromatiskais  spogulis), audio / video un navigācijas galve-
nais bloks, lukturu līmeņošanas ierīces palaidējs KP / LP, priekšējo sēdekļu sildītāja vadības 
modulis, aizmugurējo sēdekļu sildītāja vadības modulis, automātiskais priekšējo lukturu izlī-
dzināšanas ierīces modulis, priekšējā sēdekļa gaisa ventilācijas kontroles modulis, amp

MOD LE 4 MODULE
4 10A Crash Pad slēdzis, MFC modulis, AEB modulis, aklā punktu noteikšana, radara kreisā rok-

tura puse / labā roktura puse, VESS, konsoles augšdaļas EXTN (STR G WHEEL HEATED)

INTERIOR LAMP 10A Bagāžas nodalījuma apgaismojums, priekšējais kosmētikas lukturītis KP / LP, salona 
apgaismojams, augšējās konsoles apgaismojums, Lietus sensors, bezvadu lādētājs

A/BAG 15A AC (Drošības spilvena kontroles mezgls),ODS

E-SHIFTER 1 E S IFTER 10A Augšējā konsole EXTN (SBW)

MEMORY 1 IG1 25A PCB bloks (F SE- IEB2, EPC 2)

CL STER CLUSTER 10A Mērinstrumentu bloks

MOD LE 3 MODULE
3 10A BCM (virsbūves vadības modulis), vadītāja / pasažiera durvju modulis, bremžu signāla 

slēdzis

IG3/2 IG3
2 10A

Degvielas iepildīšanas un akumulatora uzlādes lūciņas slēdzis, mērinstrumentu  bloka apgaismojums, lādē-
tāja indikators, gaisa kondicioniera vadības modulis, audio / video un navigācijas galvas bloks, audio, IG3, 
PTC sildītājs, uzlādes kontroles modulis

MEMORY 2 MEMORY
2 7,5A VESS, BATT COOL EXV

A/BAG IND IND 7,5A Mērinstrumentu bloks, Gaisa kondicionēšanas sistēmas kontroles modulis

ērin r men  p ne  ā  p e  p ne



7 53

A pkope

Drošinātāja nosaukums Simbols Drošinātāja nomināls Aizsargātais kont rs

START 7,5A EPC , viedatslēgas kontroles modulis

MOD LE 2 MODULE
2 10A O/S MIRROR, strāvas  izvades relejs, Amp, BCM (Korpusa kontroles  modulis), bezvadu 

uzlādes bloks, SB/uzlādes bloks, viedatslēgas kontroles modulis, Audio bloks
B TTON 
START3

3
7,5A Viedās atslēgas kontroles modulis

MEMORY 1 MEMORY
1 10A

Vadītāja/pasažiera durvju modulis, IMS (vadītāja integrētā atmiņas sistēmas modulis), mērins-
trumentu bloks, gaisa kondicionētāja kontroles modulis, ECM (elektrohromatiskais spogulis), 
automātiskā apgaismojums un foto sensors, BCM (korpusa kontroles modulis), aktīvais gaisa 
aizvara mezgls

M LTI MEDIA MULTI
MEDIA 15A Audio / Video  Navigācijas galvenais boks, tastatūra 

E-SHIFTER 2 E S IFTER 2 10A SBW kontroles ierīce

IG3/1 IG3
1 20A IG3 1 relejs

MDPS 7,5A MDPS mezgls

TAIL GATE 10A Aizmugures durvju relejs

B TTON 
START1

1
15A Viedās atslēgas kontroles modulis

MOD LE 7 MODULE
7 7,5A Priekšējā sēdekļa sildītāja kontroles modulis/priekšējā  sēdekļa gaisa ventilācijas kontroles 

modulis, aizmugurējā sēdekļa sildītāja kontroles modulis, maiņstrāvas invertora modulis



A pkope

547

Drošinātāja nosaukums Simbols Drošinātāja nomināls Aizsargātais kont rs

WIPER (REAR) 15A Motortelpas drošinātāju bloks (aizmugures stikla tīrītāja relejs), aizmugures stikla tīrītāja 
motors

HEATED 
STEERING 15A BCM (Virsbūves kontroles modulis)

S NROOF 20A Jumta lūkas motors

P/WINDOW RH RH 25A Loga elektropievada relejs labajā pusē, vadītāja/pasažiera logu elektropievada modulis, 
(LHD) vadāja drošības ļoga elektropievada modulis (RHD)

P/ WINDOW LH LH 25A Loga elektropievada relejs labajā pusē, vadītāja drošības  logu elektropievada modulis, 
(LHD) pasažiera drošības ļoga elektropievada modulis (RHD)

B TTON 
START 2

2
7,5A Start/Stop taustiņa slēdzis, Viedās atslēgas kontroles modulis

BRAKE SWITCH BRAKE
SWITCH 7,5A Start signāla slēdzis, Viedās atslēgas kontroles modulis

CHARGER UZLĀDĒTĀJS 10A zlādes kontroles modulis, lādētāja bloķēšanas / atbloķēšanas relejs, C C LAMP

A/CON 7,5A Gaisa kondicionēšanas sistēmas kontroles modulis, jonizators

WASHER 15A niversālais slēdzis

S/HEATER (FRT)
FRT

25A Priekšējo sēdekļu sildītāja kontroles modulis



7 55

A pkope

Drošinātāja nosaukums Simbols Drošinātāja nomināls Aizsargātais kont rs

P/SEAT (DRV)
DRV

30A Vadītāja sēdekļa manuālais slēdzis. vadītāja IMS modulis

AMP AMP 30A AMP

MOD LE 1 MODULE
1

10A
Avārijas signāla slēdzis, OBD, vadītāja viedatslēgas ārējais rokturis, pasažiera viedatslēgas 
ārējais rokturis, vadītāja durvju modulis, pasažiera durvju modulis, garastāvokļa lukturis, 
O/S MIRR FOLDING/ NFOLDING RLY

DOOR LOCK 20A Durvju slēdzenes relejs, ICM releju panelis (dubultās slēgšanas relejs)

WIPER2 (FRT)
FRT2

10A BCM (virsbūves kontroles modulis), stikla tīrītāja motors, mašīntelpas drošinātāju bloks 
(priekšējā stikla tīrītāja (lēns) relejs)

MOD LE 6 MODULE
6 7,5A BCM (Virsbūves kontroles modulis), viedatslēgas kontroles modulis

S/HEATER 
(REAR)

RR
25A Aizmugures sēdekļa sildītāja kontroles modulis

HEATED 
MIRROR 10A Vadītāja / pasažiera puses ārējais spogulis, gaisa kondicioniera vadības modulis, RR HTD, 

RR HTD RLY

WIPER1 (FRT)
FRT1

30A Tīrītāja motors, motortelpas  drošinātāju  bloks (priekšējā tīrītāja (lēns) relejs



A pkope

567

ro in t  b oks motorte p

ODEEV078081L



7 57

A pkope

Ak m atora kontakt  p rseg

ODEEV078083



A pkope

587

r inā ā  k  m r e pā

Drošinātāja nosaukums Simbols Drošinātāja nomināls Aizsargātais kont rs

M LTI 
F SE

B+ 5
5

60A PCB-bloks (Drošinātājs - EPC 1, BMS, B/ALARM HORN, HORN, relejs- MAIN)

B+ 2
2

60A IGPM (Drošinātājs  - S/HEATER (REAR), ARIS (4CH), IPS(2CH), IPS(2CH))

B+ 3
3

60A IGPM (ARIS (4CH), IPS(2CH), IPS(2CH), IPS(2CH), IPS(1CH))

B+ 4
4

50A IGPM (Fuse -  TAIL GATE, S NROOF, P/WINDOW RH, P/WINDOW LH, S/
HEATER (FRT), P/SEAT (DRV), AMP, IG3 1, CHARGER

COOLING FAN 1
1

60A Dzesēšanas ventilatora relejs

BLOWER 40A Ventilatora relejs

MEMORY 1 IG1 40A Starta taustiņš nr. 2 (IG1) relejs, starta taustiņš sākuma nr. 1 (ACC) relejs

MEMORY 2 IG2 40A Starta taustiņš 3 (IG2) Relejs

MDPS 80A MDPS mezgls

IEB 3 IEB
3

60A IDB MTR+2

IEB 4 IEB
4

60A IDB MTR+1

REAR HEATED 50A Aizmugures sildītāja relejs

IEB 1 IEB
1

40A IDB nit, OBD

MAIN MAIN 150A Drošinātājs - 1. kontaktligzda, maiņstrāvas pārveidotāja modulis, priekšējie lukturi 
(tālās gaismas), aizmugurējais stikla tīrītājs



7 59

A pkope

Drošinātāja nosaukums Simbols Drošinātāja nomināls Aizsargātais kont rs

DRO IN- 
ĀTĀJS

POWER  
O TLET 3

POWER
OUTLET

3 20A P/O TLET Relejs

POWER  
O TLET 2

POWER
OUTLET

2 20A P/O TLET Relejs

OBC OBC 10A OBC mezgls

AMS AMS 10A Akumulatora SNSR

EWP EWP 10A Elektriskais ūdens sūknis (akumulators), Elektriskais ūdens sūknis (PE)

B+ 1
1

40A Mērinstrumentu paneļa drošinātāju bloks (drošinātājs -B TTON START 1, B TTON START, 
BREM  Slēdzis, 1. MOD LIS, durvju bloķēšana, automātiskās noplūdes strāvas ierīce)

E-SHIFTER 1 E S IFTER 10A E-SHIFTER relejs

E-SHIFTER 2 E S IFTER 2 10A E-SHIFTER relejs

REAR WIPER 15A Aizmugures loga tīrītāja relejs

HEAD LAMP 
HI 10A H/LAMP HI relejs

INVERTER INVERTER 30A Maiņstrāvas invertora modulis

POWER  
O TLET 1

POWER
OUTLET

1 40A Strāvas izvada relejs



A pkope

607

Drošinātāja nosaukums Simbols Drošinātāja nomināls Aizsargātais kont rs

DRO IN- 
ĀTĀJS

B/ P LAMP B/UP LAMP 10A B/ P LAMP relejs

IG3 2 IG3 2 10A OBC mezgls

IG3 3 IG3 3 10A Dzesēšanas ventilatora relejs, E-kompresors, ventilatora relejs, EPC

IG3 4 IG3 4 10A BMS mezgls, aktīvā gaisa vārsta bloks, 3 WAY VALVE (RH / LH), B / P LP relejs

IG3 1 IG3 15A IG3 1 relejs

EPC  1 EPCU
1

10A EPC

BMS BMS 15A BMS mezgls

HORN 20A Signāltaures relejs

IEB 2 IEB
2

10A IDB mezgls, universālais pārbaudes savienotājs 

EPC  2 EPCU
2

10A EPC

B/ALARM 
HORN RLY 10A Signalizācijas sirēnas relejs



7 61

A pkope

Simbols Releja nosaukums Tips
(IG1)2

Starta taustiņš 2 (IG1) Relejs MICRO

E S IFTER E-SHIFTER relejs MICRO

Aizmugures loga tīrītāja relejs MICRO
3 (IG2) Starta taustiņš 3 (IG2) Relejs MICRO

B/UP LAMP B/ P LAMP relejs MICRO
1 (ACC) Starta taustiņš 1 (ACC) Relejs MICRO

Dzesēšanas ventilatora relejs MINI

Aizmugures sildītāja relejs MINI

Ventilatora relejs MICRO

HEAD LAMP HI Relejs MICRO

POWER
OUTLET Strāvas izvada relejs MICRO

R e l e ji



A pkope

627

SPULDZES
Spuldžu maiņas piesardzības 
pasākumi 
Sagatavojiet atbilstošu standar-
tu spuldzes ārkārtas gadījumiem. 
Skatiet tematu Spuldžu stiprums 
vatos  9. sadaļā.
Mainot spuldzes, apturiet automobili 
drošā vietā, izslēdziet automobili, 
ieslēdziet stāvbremzes un atvienojiet 
akumulatora negatīvo (-) kontaktu.

a t i t ti ai t i ta st as stip-
a sp l s

BRĪDINAJUMS - 
Strādājot ar apgaismojumu

Pirms eraties pie darba ar 
apgaismojumu, labi pievelciet 
stāvbremzes, iestatiet aizde-
dzes slēdzi stāvoklī LOCK un 
izslēdziet apgaismojumu, lai 
izvairītos no negaidītas auto-
mobi a izkustēšanās un elek-
trotraumu g šanas

BRĪDINĀJUMS 
Izdegušo spuldzi nomainiet 
tikai ar tādu, kam ir tāds pats 
stipruma nomināls  Tas var 
izraisīt plašus bojājumus un arī 
ugunsgrēku

UZMANĪBU
a s  rī īb  nav va ad īgo 

rīk  parei as sp d es n pie-
red e  sa inieties ar pi nvarot  
K A p rst vi  K A iesaka apmek-

t pi nvarot  K A p rst vi/servi-
sa partneri  a d os gadī mos 
ir sarež īti nomainīt a tomobi-
a sp d es  o pirms piek ves 
sp d ei  no em itas deta as  
Tas it sevi i attie as  gadī-

miem  kad no em priek -
o kt r  me g s  ai piek t  
sp d m  o emot / st dot 
priek o kt r  me g  var 
sabo t a tomobi i

UZMANĪBU
 a tiek i mantotas neori in -

s deta as vai nestandarta 
kt ri  tas var i raisīt dro i-

n t a i deg an  n attei i n 
it s e ektroinsta i as bo -
m s  

 e st diet papi d  kt -
r s vai L  a tomobi ī  a 

st d t papi d  kt r s  tas 
var i raisīt kt r  attei i n 
gaism  ra stī anos  api d s 
tam dro in t a k rb  n itas 
insta i  var sabo t



7 63

A pkope

  Luktura da as atteice dē  tīkla 
atteices

Priekšējie lukturi, aizmugures luk-
turi un miglas lukturi var ieslēgties 
vienlaicīgi ar priekšējo lukturu slē-
dža ieslēgšanu un neieslēgties, kad 
ieslēdzat aizmugures lukturu vai mig-
las lukturu slēdzi. To var izraisīt tīkla 
atteice vai automobiļa elektrosistē-
mas atteice. Ja ir problēma, nogā-
dājiet automobili sistēmas apkopei 
profesionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.

  Luktura da as atteice dē  elek-
triskās kontroles sistēmas stabi-
lizācijas

Normāli funkcionējošs lukturi var uz 
brīdi noraustīties. Tas notiek dēļ 
automobiļa elektriskās kontroles 
sistēmas stabilizācijas. Ja lukturis 
ātri atkal sāk darboties normāli, nav 
nepieciešams nekāds remonts.
Tomēr, ja lukturis nodziest pēc īsas 
mirgošanas vai ilgstošas mirgoša-
nas, iesakām vērsties profesionālā 
autoservisā. KIA iesaka apmeklēt 
pilnvarotu KIA pārstāvi/servisa part-
neri.

�PIEZĪME
  p e i k r  ien -

m  n em  n  k r k  
k i ē  r e ek r  r inā ā-
 k  e ek r ni kā ier e r 
k   p r ei i  ā ē ā i  

k r  ei e ē re r ik  
ier k  r inā ā  k  i -
n ik  pr ēm  k ā  

  nek  nep r   k ri  
rei ēm n r ā   n iek ē  

m i  e ek r ni kā  k n r -
e  ier e  i i ā i  nk i  
ā ē   k ri  pē  n r -

nā  k  r  n rmā i  r 
m i i n  nekā  pr ēm  

 mēr   k ri  rpin  r -
ie  i pi n ā i ē  -

m i  e ek r i ēm  i i ā-
i  ier ē r ū  ā m  ā ā 

mā n ā ā ie  m i i 
i ēm  pk pei pr e i nā ā 

er i ā  A ie k  pmek ē  
pi n r  A pār ā i er i  
p r neri



A pkope

647

�PIEZĪME
ē  ne m  i pē  priek ē  
k r  k  m i  ie ie  pr e-

i nā m er i m eik  priek-
ē  k r  me n  A ie k  
pmek ē  pi n r  A pār ā i
er i  p r neri

�PIEZĪME
ē  m n  m ā n  i 
r k n  ie ū  k r  ē  iek -

p ē r r  mi r m  ā ir i -
k  p rā  k  i r i  emper ū-
r  rp  rp mp  iek p i 

n ārp i  n  nen mē pr ē-
m  r ā  nk i ām  i r m  m-
p  iek p ē i   ū  ā  
r n p r ek i r ie ē  en  

k ri  mēr meni  kā ā mi -
r m  iek n em  r ir ie  

k r ā n  k r  ie m n ie -
m ā k   mi r m  rpin  

p ik  mp  iek p ē  i  ie k  
pmek ē  ri ē  A ir ā
er i  p r neri

Spuldžu atrašanās vietas 

 �  Starmetis - B veids

 �  Starmetis - A veids

ODEEV078084
 �  Miglas lukturis

ODEEV078085

ODEEV078029



7 65

A pkope

(priekšpusē)
(1)  Priekšējie lukturi (tuvās/tālās 

gaismas) (spuldzes tipa)
(2)  Priekšējie pagriezienu rādītāji 

(spuldzes tipa)
(3)  Priekšējie lukturi (tuvās/tālās 

gaismas) (LED tipa)
(4)  Priekšējie lukturi (tuvās/tālās 

gaismas) (LED tipa)
(5)  Priekšējie pagrieziena signāli 

(LED veida) 
(6)  Dienas gaitas gaismas lukturis / 

gabarītu lukturis (LED tipa)
(7)  Priekšējais miglas lukturi (spul-

dzes tipa)

Spuldžu atrašanās vietas (aiz-
mugurē)

(1)  Aizmugures lukturis (LED tipa)
(2)  Bremžu signāls (LED tipa)
(3)  Aizmugures pagrieziena signāli 

(spuldzes tipa)
(4)  Aizmugures miglas lukturis (LED 

tips)/atpakaļgaitas lukturis (spur-
dzes tips)

(5)  Numurzīmes apgaismojums luk-
turis (spuldzes tipa)

(6)  Trešais stopsignāls (LED tipa)

 � re ais rem u sig ls

 � umur mes a gaism jums

ODEEV079056L

ODEEV079055L

 �   i mugures miglas lukturis/atpakaļgaitas lukturis

 �  Aizmugures miglas lukturis

ODEEV079102L

ODEEV079125L



A pkope

667

Spuldžu atrašanās vietas 
(sānos)

(1)  Sānu pagrieziena signāls (LED 
tipa)

Priekšējo lukturu (tuvās gais-
mas) (LED tipa) spuldzes 
maiņa

Ja kosmētikas spoguļa apgaismo-
juma spuldze (LED tipa) (1) nedar-
bojas, nogādājiet automobilis pār-
baudei profesionālā autoservisā. KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA pār-
stāvi/servisa partneri.

Aizmugures pagriezienu rādī-
tāju spuldžu (LED tipa) maiņa

Ja aizmugures pagrieziena signā-
la spuldze (LED) (1) nedarbojas, 
nogādājiet automobilis pārbaudei 
profesionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.

ODE076034
ODEP077068

ODEP077069



7 67

A pkope

Priekšējo lukturu (tuvās/tālās 
gaismas) spuldzes maiņa 

1. Atveriet motorpārsegu.
2.  Noņemiet priekšējo lukturu spul-

dzes pārsegu, griežot to pretēji 
pulksteņrādītāja virzienam.

3.  Atvienojiet priekšējo lukturu spul-
dzes kontaktligzdas savienotāju.

4.  Noņemiet no mezgla uzmavu, 
griežot to pretēji pulksteņrādītā-
ja virzienam līdz uzmavas izciļņi 
sakrīt ar iedobēm mezglā.

5.  zstādiet spuldzes uzmavu uz 
priekšējā luktura mezgla, salāgo-
jot izciļņus uz uzmavas ar iedo-
bēm mezglā. Spiediet spuldzes 
uzmavu mezglā un pagrieziet 
spuldzes uzmavu pulksteņrādītā-
ja virzienā.

6.  zstādiet priekšējo lukturu spul-
dzes pārsegu, griežot to pulksteņ-
rādītāja virzienā.

riek o kt r  sp d es

ODE076035
OQL075058

BRĪDINĀJUMS - 
alogēnu spuldzes

  alogēnu spuldzēs atrodas 
saspiesta gāze, kas, spul-
dzei saplīstot, var radīt stikla 
š embas

(Turpinājums)



A pkope

687

Aizmugures pagriezienu rādī-
tāju spuldžu (LED tipa) maiņa 

1. Atveriet motorpārsegu.
2.  Noņemiet putekļus aizsargu (A) no 

priekšējā luktura bloka, tad noņe-
miet spuldzes - ligzdas mezglu, 
griežot to pretēji pulksteņrādītāja 
virzienam līdz spuldzes - ligzdas 
izciļņi sakrīt ar iedobēm mezglā.

3.  Izņemiet spuldzi no uzmavas, 
piespiežot un pagriežot pretēji 
pulksteņrādītāja virzienam, līdz 
izciļņi uz spuldzes sakrīt ar iedo-
bēm uzmavā. Izvelciet spuldzi no 
uzmavas

4.  Ievietojiet jauno spuldzi uzmavā 
un grieziet līdz tā fiksējas.

5.  zstādiet spuldzes uzmavu uz 
priekšējā luktura mezgla, salāgo-
jot izciļņus uz uzmavas ar iedo-
bēm mezglā. Spiediet spuldzes 
uzmavu mezglā un pagrieziet 
spuldzes uzmavu pulksteņrādītā-
ja virzienā.

(Turpinājums)
  Vienmēr rīkojieties ar tām 
uzmanīgi, izvairieties no skrā-
pējumiem un noberzumiem  
Ja spuldzes ir ieslēgtas, 
ne aujiet tām saskarties ar 
š idrumiem  Nekad neskarie-
ties pie stikla ar kailām rokām  
Uz pirkstiem esošie tauki var 
izraisīt spuldzes pārkaršanu 
un izdegšanu

 Spuldzi drīkst ieslēgt tikai pēc 
uzstādīšanas priekšējos luk-
turos

 Ja spuldze ir bojāta vai saplī-
susi, nekavējoties nomainiet 
to un utilizējiet

 Mainot spuldzes, uzlieciet aiz-
sargbrilles  Pirms eraties pie 
spuldzes, aujiet tai atdzist

ODE076058L



7 69

A pkope

Dienas gaitas gaismas lukturu 
/ gabarītu lukturu (LED tipa) 
spuldžu maiņa

Ja aizmugures pagrieziena signā-
la spuldze (LED) (1) nedarbojas, 
nogādājiet automobilis pārbaudei 
profesionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.
LED lukturus nevar aizstāt ar vienu 
spuldzi, jo tie ir integrētas ierīces. 
LED lukturus jāmaina kopā ar mez-
glu.

Dienas gaitas gaismu (LED) pārbau-
di un remontu jāuztic pieredzējušam 
mehāniķim, jo iespējams sabojāt 
saistītās detaļas. 

Priekšējo miglas lukturu (spul-
dzes tipa) spuldzes maiņa

Ja priekšējā miglas luktura spul-
dze (spuldzes tipa) (1) nedarbojas, 
nogādājiet automobilis pārbaudei 
profesionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.

ODEEV079085L
ODEEV079087L



A pkope

707

Aizmugures pagriezienu rādī-
tāju spuldžu (spuldzes tipa) 
maiņa 

1. Atveriet aizmugures durvis.
2. Atveriet servisa pārsegu.
3.  Atslābiniet luktura mezgla fiksā-

cijas skrūves ar krustgala skrū-
vgriezi.

4.  Noņemiet aizmugures kombinētā 
luktura mezglu no automobiļa.

5.  Atvienojiet aizmugures kombinētā 
luktura savienotāju.

6.  Noņemiet no mezgla uzmavu, 
griežot to pretēji pulksteņrādītā-
ja virzienam līdz uzmavas izciļņi 
sakrīt ar iedobēm mezglā.

7.  Izņemiet spuldzi no uzmavas, pie-
spiežot un pagriežot pretēji pulk-
steņrādītāja virzienam, līdz izciļņi 
uz spuldzes sakrīt ar iedobēm 
uzmavā. Izvelciet spuldzi no kon-
taktligzdas.

8.  Ievietojiet jauno spuldzi uzmavā 
un grieziet līdz tā fiksējas.

ODE076037

ODE076038 ODE076039



7 71

A pkope

9.  zstādiet uzmavu uz mezgla, 
salāgojot izciļņus uz uzmavas ar 
iedobēm mezglā. Spiediet uzma-
vu mezglā un pagrieziet uzmavu 
pulksteņrādītāja virzienā.

10.  zstādiet aizmugures kombinētā 
luktura mezglu automobilim.

11. zstādiet servisa pārsegu.

Bremžu un aizmugures luktura 
(LED tipa)  spuldžu maiņa

Ja bremžu signāls (LED) (1) nedar-
bojas, nogādājiet automobilis pār-
baudei profesionālā autoservisā. KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA pār-
stāvi/servisa partneri.
LED lukturus nevar aizstāt ar vienu 
spuldzi, jo tie ir integrētas ierīces. 
LED lukturus jāmaina kopā ar mez-
glu.
Bremžu signālu un aizmugures luk-
turu (LED) pārbaudi un remontu 
jāuztic pieredzējušam mehāniķim, jo 
iespējams sabojāt saistītās detaļas.

Aizmugures miglas luktura 
(LED tipa) spuldzes maiņa

Ja aizmugures miglas lukturis (LED) 
nedarbojas, nogādājiet automobilis 
pārbaudei profesionālā autoservisā. 
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.
LED lukturus nevar aizstāt ar vienu 
spuldzi, jo tie ir integrētas ierīces. 
LED lukturus jāmaina kopā ar mez-
glu.
Aizmugures miglas luktura (LED) 
pārbaudi un remontu jāuztic piere-
dzējušam mehāniķim, jo iespējams 
sabojāt saistītās detaļas.

ODEP079103 ODEEV078095



A pkope

727

Atpaka gaitas signāla (spul-
dzes tipa) spuldzes maiņa 

Ja atpakaļgaitas signāls nedarbojas, 
nogādājiet automobilis pārbaudei 
profesionālā autoservisā. KIA iesaka 
apmeklēt pilnvarotu KIA pārstāvi/ser-
visa partneri.

Trešā bremžu signāla (LED 
tipa) spuldzes maiņa

Ja trešais stopsignāls (LED) nedar-
bojas, nogādājiet automobilis pār-
baudei profesionālā autoservisā. KIA 
iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA pār-
stāvi/servisa partneri.

Numurzīmes apgaismoju-
ma (spuldzes tipa) spuldzes 
maiņa

1.  Ar plakangala skrūvgriezi uzmanī-
gi izceliet lēcu no salona apgais-
mojuma korpusa.

ODEEV078095 ODE076044
ODE076045

ODE076046



7 73

A pkope

2.  Noņemiet no mezgla uzmavu, 
griežot to pretēji pulksteņrādītā-
ja virzienam līdz uzmavas izciļņi 
sakrīt ar iedobēm mezglā.

3.  Izņemiet spuldzi no ligzdas, velkot 
to ārā.

4.  zstādiet jaunu spuldzi, ievietojot 
to spuldze ligzdā.

5.  zstādiet uzmavu uz mezgla, 
salāgojot izciļņus uz uzmavas ar 
iedobēm mezglā. Spiediet uzma-
vu mezglā un pagrieziet uzmavu 
pulksteņrādītāja virzienā.

6.  Salāgojiet lēcas izciļņus ar salona 
apgaismojuma pamatnes padziļi-
nājumiem un iespiediet lēcu vietā.

Sānu pagrieziena signāla (LED 
tipa) spuldzes maiņa

Ja sānu pagrieziena signāls � (LED) 
nedarbojas, nogādājiet automobilis 
pārbaudei profesionālā autoservisā. 
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

Priekšējo miglas lukturu (spul-
dzes tipa) spuldzes maiņa

1.  Noņemiet luktura mezglu no auto-
mobiļa, ceļot lēcu un velkot mez-
glu ārā.

2.  Atvienojiet spuldzes elektrisko 
savienotāju.

3.  Atvienojiet kontaktligzdas un lēcas 
daļas vienu no otras, griežot kon-
taktligzdu pretēji pulksteņa rādītā-
ju virzienam līdz izciļņi uz kontakt-
ligzdas sakrīt ar iedobēm lēcā.

4.  Izņemiet spuldzi, velkot to tieši 
ārā.

ODE076034 OTA070028



A pkope

747

5.  Ievietojiet jaunu spuldzi ligzdā.
6.  Salieciet kontaktligzdas un lēcas 

daļas
7.  Pievienojiet spuldzes elektrisko 

savienotāju.
8.  zstādiet luktura mezglu noņem-

šanai pretējā secībā..

Lasīšanas gaismas (LED tipa) 
spuldžu maiņa

1.  Ar plakangala skrūvgriezi uzmanī-
gi izceliet lēcu no salona apgais-
mojuma korpusa.

2.  Izņemiet spuldzi, velkot to tieši 
ārā.

3.  Ievietojiet jaunu spuldzi ligzdā.
4.  Salāgojiet lēcas izciļņus ar salona 

apgaismojuma pamatnes padziļi-
nājumiem un iespiediet lēcu vietā.

ODE076047

UZMANĪBU
U manieties  ai nenosm r t  
vai nesabo t   as i i ni 

n p astmasas pamatni



7 75

A pkope

Lasīšanas gaismas (LED tipa) 
spuldžu maiņa

Ja lasīšanas gaismas (LED) (1) 
nedarbojas, nogādājiet automobilis 
pārbaudei profesionālā autoservisā. 
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

Kosmētikas lukturīšu (spul-
dzes tipa) spuldžu maiņa 

1.  Ar plakangala skrūvgriezi uzma-
nīgi izceliet spoguli no montāžas 
vietas.

2.  Izņemiet spuldzi, velkot to tieši 
ārā.

3.  Ievietojiet jaunu spuldzi ligzdā.
4.  zstādiet luktura mezglu salonā.

OQM076063 ODE076048

 BRĪDINĀJUMS 
Pirms eraties pie darba ar 
salona apgaismojuma spul-
dzēm, pārliecinieties, ka pie-
spiest taustiņš OFF (Izsl ), lai 
nepie autu pirkstu apdegumus 
un elektrotraumas

UZMANĪBU
U manieties  ai nenosm r t  
vai nesabo t   as i i ni 

n p astmasas pamatni



A pkope

767

Lasīšanas gaismas (spuldzes 
tipa) spuldžu maiņa

1.  Ar plakangala skrūvgriezi uzmanī-
gi izceliet lēcu no salona apgais-
mojuma korpusa.

2.  Izņemiet spuldzi, velkot to tieši 
ārā.

3. Ievietojiet jaunu spuldzi ligzdā.
4.  Salāgojiet lēcas izciļņus ar salona 

apgaismojuma pamatnes padziļi-
nājumiem un iespiediet lēcu vietā.

Salona apgaismojums (LED 
tipa) spuldžu maiņa

Ja lasīšanas gaismas (LED) (1) 
nedarbojas, nogādājiet automobilis 
pārbaudei profesionālā autoservisā. 
KIA iesaka apmeklēt pilnvarotu KIA 
pārstāvi/servisa partneri.

 BRĪDINĀJUMS 
Pirms eraties pie darba ar 
salona apgaismojuma spul-
dzēm, pārliecinieties, ka pie-
spiest taustiņš OFF (Izsl ), lai 
nepie autu pirkstu apdegumus 
un elektrotraumas

ODE076049

UZMANĪBU
U manieties  ai nenosm r t  
vai nesabo t   as i i ni 

n p astmasas pamatni ODEP077070



7 77

A pkope

Salona aizmugures apgaismo-
jums (spuldzes tipa) spuldžu 
maiņa 

1.  Ar plakangala skrūvgriezi uzmanī-
gi izceliet lēcu no salona apgais-
mojuma korpusa.

2.  Izņemiet spuldzi, velkot to tieši 
ārā.

3.  Ievietojiet jaunu spuldzi ligzdā.
4.  Salāgojiet lēcas izciļņus ar salona 

apgaismojuma pamatnes padziļi-
nājumiem un iespiediet lēcu vietā.

�PIEZĪME
 i m re  mi  k ri   

ne r  n ā ā ie  m i i  
pār ei pr e i nā ā er i-
ā  A ie k  pmek ē  pi n r  

A pār ā i er i  p r neri

Priekšējo lukturu un priek-
šējo miglas lukturu vērsums 
(Eiropā)

riek o gaism  reg ana

1.  Noregulējiet spiedienu riepās līdz 
noteiktajam un izņemiet no auto-
mobiļa visu lielo slodzi, izņemot 
vadītāju, rezerves riteni un rīkus.

ODE076050

UZMANĪBU
U manieties  ai nenosm r t  
vai nesabo t   as i i ni 

n p astmasas pamatni

ODEP087001L

ODE076059L

 � Halogēna, HID tipa

 � LED tipa



A pkope

787

2.  Automobilim jāatrodas uz līdzenas 
virsmas.

3.  Novelciet vertikālas līnijas (verti-
kālas līnijas caur priekšējo lukturu 
centru) un horizontālu līniju (hori-
zontālu līniju, kasiet caur priek-
šējo lukturu centru) uz sienas vai 
līdzīga ekrāna.

4.  Kad priekšējie lukturi un akumula-
tors ir normālā stāvoklī, regulējiet 
lukturus tā, lai spilgtākā daļa kristu 
uz horizontālās un vertikālajām 
līnijām.

5.  Lai vērstu tuvās gaismas pa kreisi 
un pa labi, grieziet skrūvgriezi 
(1) pulksteņrādītāja virzienā vai 
pretēji pulksteņrādītāja virzienam. 
Lai vērstu tuvās gaismas pa kreisi 
un pa labi, grieziet skrūvgriezi (2) 
pulksteņrādītāja virzienā vai pre-
tēji pulksteņrādītāja virzienam.

riek o mig as kt r  v rs ms

Priekšējos miglas lukturus var vērst 
tādā pašā veidā kā priekšējos luk-
turus.
Kad priekšējie lukturi un akumulators 
ir normālā stāvoklī, veiciet miglas 
lukturu vērsuma regulēšanu.
Lai vērstu miglas lukturus uz leju 
vai uz augšu, grieziet skrūvgriezi 
pulksteņrādītāja virzienā vai pretēji 
pulksteņrādītāja virzienam.

ODEEV078093L



7 79

A pkope

rs ma p nkts 

ODEEV078064L

* A : Ekrāns



A pkope

807

Automobi a  
stāvoklis

Starmetis (halogena tipa) Starmetis (LED tipa)

Augstums virs zemes Attālums starp lukturiem Augstums virs zemes Attālums starp lukturiem
Tuvās gais-

mas Tālās gaismas Tuvās gais-
mas Tālās gaismas Tuvās gais-

mas Tālās gaismas Tuvās gais-
mas Tālās gaismas

H1 H2 W1 W2 H1 H2 W1 W2

Bez vadītāja 847(33.4) 847(33.4) 1 404 (55,3) / 1 404 (55,3) / 851(33.5) 851(33.5) 1 384 (54,5) / 1 384 (54,5) /

Ar vadītāju 842(33.2) 842(33.2) 1 404 (55,3) / 1 404 (55,3) / 846(33.3) 846(33.3) 1 384 (54,5) / 1 384 (54,5) /

Automobi a stāvoklis

Priekšējais miglas lukturis (spuldzes tipa)

Augstums virs zemes Attālums starp lukturiem

H3 W3

Bez vadītāja 569(22.4) 1,548(61.0)

Ar vadītāju 564(22.2) 1,548(61.0)

Mērvienība: mm (collas)



7 81

A pkope

riek o kt r  t v s gaismas L  
1.  Ieslēdziet tuvās gaismas, nesēžot pie stūres.
2.  Nogriežņa līnijai jābūt projicētai nogriežņa līnijā kā parādīts attēlā.
3.  Vēršot tuvās gaismas, vertikālo vērsumu jānoregulē pēc horizontālā vērsuma.
4.  Ja uzstādīta priekšējo lukturu vērsuma ierīce, regulējiet priekšējo lukturu līmeņojuma ierīces slēdzi ar 0 stāvokļiem.

A : Vertikāla līnija caur kreisās puses priekšējā luktura (tuvās 
gaismas) spuldzes centru
B: Vertikāla līnija caur labās puses priekšējā luktura (tuvās 
gaismas) spuldzes centru
C: Horizontāla līnija caur labās puses priekšējā luktura spul-

dzes centru
D : Nogriežņa līnija
E : Automobiļa ass
F: eme

ODE076061L

 � Pamatots ar 10 cm ekrānu



A pkope

827

riek o kt r  t v s gaismas R  
1.  Ieslēdziet tuvās gaismas, nesēžot pie stūres.
2.  Nogriežņa līnijai jābūt projicētai nogriežņa līnijā kā parādīts attēlā.
3.  Vēršot tuvās gaismas, vertikālo vērsumu jānoregulē pēc horizontālā vērsuma.
4.  Ja uzstādīta priekšējo lukturu vērsuma ierīce, regulējiet priekšējo lukturu līmeņojuma ierīces slēdzi ar 0 stāvokļiem.

A : Vertikāla līnija caur kreisās puses priekšējā luktura (tuvās 
gaismas) spuldzes centru
B: Vertikāla līnija caur labās puses priekšējā luktura (tuvās 
gaismas) spuldzes centru
C: Horizontāla līnija caur labās puses priekšējā luktura spul-

dzes centru
D : Nogriežņa līnija
E : Automobiļa ass
F: eme

ODE076062L

 � Pamatots ar 10 cm ekrānu



7 83

A pkope

ODEEV078096L

riek ie mig as kt ri 
1.  Ieslēdziet priekšējos miglas lukturus un izkāpiet no automobiļa.
2.  Nogriežņa līnijai jābūt projicētai pieļaujamā diapazonā (ēnotā zona).

A : Vertikāla līnija caur kreisās puses priekšējā luktura spuldzes 
centru
B: Vertikāla līnija caur labās puses priekšējā luktura spuldzes 
centru
C: Horizontāla līnija caur miglas luktura (apakšējā) spuldzes 
centru

D : Nogriežņa līnija
E : Automobiļa ass
F: Augšējā robeža
G: eme

 � Pamatots ar 10 cm ekrānu



A pkope

847

IZSKATA KOPŠANA
Ārienes kopšana

rienes visp rīgais st vok is 
Ir ļoti svarīgi ievērot norādījumus uz 
iepakojuma, ja izmantojat ķīmiskos 
tīrītājus vai pulētājus. Izlasiet visus 
brīdinājumus uz iepakojuma.

Kr so ma kop ana
ā n  

Lai pasargātu automobiļa krāsojumu 
no rūsas un izbalošanas, mazgājiet 
automobili ar siltu vai aukstu ūdeni 
rūpīgi un vismaz reizi mēnesī.
Ja izmantojat savu automobili brauk-
šanai pa bezceļiem, automobilis 
jānomazgā pēc katra šāda braucie-
na. Īpaši rūpīgi notīriet visus uzkrā-
jušo dubļus, sālim netīrumus un 
citus svešķermeņus. Izžāvējiet atve-
res durvju apakšējā malā un spārnu 
paneļos, lai tās būtu tīras un sausas.
Kukaiņi, kvēpi, kokus sveķi, putnu 
mēsli, rūpnieciskais piesārņojums un 
līdzīgi netīrumi var sabojāt automo-
biļa krāsojumu, tādēļ jānotīra neka-
vējoties. 
Ja arī cītīgi mazgājat automobili ar 
tīru ūdeni, ne visi netīrumi tiks pilnī-
bā notīrīti. 
Var izmantot neitrālas ziepes uz krā-
sotajām virsmām.
Pēc mazgāšanas rūpīgi noskalojiet 
automobili ar siltu vai aukstu ūdeni. 
Neļaujiet ziepēm izžūt uz krāsojuma.

UZMANĪBU
  ei manto iet kodīgas iepes  

īmiskos ma g anas īd ek-
s vai karst  deni n nema -

g iet a tomobi i tie os sa es 
staros vai tad  kad virsb ve ir 
sakars si  

  U manieties  a ma g at a to-
mobi a s n  og s  

 t īpa i  a ma g at art a gst-
spiediena dens s kni  o 

dens var pa og  spra g m 
iek t sa on

  Lai nov rst  p astmasas deta-
 bo m s  netīriet t s ar 

īmiskiem ma g anas īd ek-
iem vai kodīg m iep m

BRĪDINĀJUMS  Mitras 
bremzes

Pēc automobi a mazgāšanas 
pārbaudiet bremžu darbību  
brauciet lēni un pārbaudiet, vai 

dens ir ietekmējis bremzes  
Ja bremžu veiktspēja ir sama-
zinājusies, nožāvējiet tās  lēni 
brauciet un nedaudz piespiediet 
bremžu pedāli



7 85

A pkope

A pie ien  m ā
 Kad izmantojat mazgāšanu ar 
augstspiediena ūdens strūklu, 
turieties pietiekamā attālumā no 
automobiļa.

 Nepietiekams attālums vai pārāk 
liels ūdens spiediens, var izraisīt 
detaļu bojājumus vai ūdens var 
iekļūt automobilī.

 Kad mazgājat automobili, nevēr-
siet augstspiediena ūdens strūk-
lu pret kameru, sensoriem vai to 
tuvumā. Augstspiediena ūdens 
strūklas spēks var sabojāt ierīci.

 Nevirzies mazgātāja sprauslu tuvu 
uzlikām (gumijas vai plastmasas 
pārsegiem) vai savienotājiem, jo 
tos var sabojāt, ja nonāk saskarē 
ar pārāk lielu ūdens spiedienu.

UZMANĪBU
  a g ot motora noda ī m   
ar deni  it īpa i a gstspiedie-
na str k  var sabo t e ek-
trisk s deta as motorte p

  ekad ne a iet denim vai 
itiem idr miem saskarties 

ar e ektrisk m/e ektronisk  
deta s a tomobi ī  o t s var 
tikt sabo tas

T rpin ms

T rpin ms
 Lai nov rst  des i as -
bo m s  noteikti ai veriet 

n ai s d iet transport īd ek-
a d rvis  ma g ot a tomobi i 
a gstspiediena ma g ana  

a to ma g ana tt

ODEEV078094L



A pkope

867

k n
Vaskojiet automobili, kad ūdens 
lāses vairs nav redzamas uz krāso-
juma.
Pirms vaskošanas vienmēr rūpīgi 
nomazgājiet automobili. Izmantojiet 
labas kvalitātes automobiļu vasku un 
ievērojiet izgatavotāja norādījumus. 
Ievaskojiet metāla apdari, lai aizsar-
gātu to un saglabātu spožumu.
Notīrot eļļu, darvu un līdzīgus mate-
riālus, parasti tiks notīrīts arī vasks. 
Ievaskojiet šīs vietas, jo pārējās 
automobiļa daļas nav vajadzīgs vēl-
reiz vaskot.

Kr so ma bo m  abo ana 
Dziļus skrāpējumus vai iesitumus 
krāsojumā jāsalabo pēc iespē-
jas ātrāk. Atkailinātais metāls ātri 
sarūsēs un var ievērojami palielināt 
remonta izmaksas. 

�PIEZĪME
 m i i  ir ā  n m 

 me ā   rem n  i 
m i  r n ā  m ām ā -
k ā  pre rū  ek i   

UZMANĪBU
 os a kot p tek s vai netīr -
m s no kr so ma saskr p s 
to

 ei manto iet meta i t s 
s k s  abra īv s tīrī anas 
īd ek s  sk bes ma g a-

nas īd ek s  kas sat r da d  
s rm  vai kodīg s e ement s 

 rom ta m vai a mīni a 
da m  T  var sabo t to ai -
sargk rti  n i raisīt i ba o-
an  n kr sas sada ī anos



7 87

A pkope

rom to deta  apkope
 Lai notīrītu ceļa darvu un kukai-
ņus, izmantojiet darvas tīrītāju, 
nevis skrāpi vai kādus citus asus 
priekšmetus.

 Lai aizsargātu baltmetāla detaļu 
virsmas pret rūsu, uzklājiet tām 
vasku vai hroma detaļu konservan-
tu un labi nopulējiet.

 iemā vai vietās tuvu jūrai, uzklājiet 
baltmetāla daļām biezāku vaska 
vai hromēto detaļu konservanta 
slāni. Ja nepieciešams, pārklājiet 
šīs detaļas ar vazelīnu vai citu 
aizsargājošu vielu.   

irsb ves apak da as kop ana
Korozīvie materiāli, kas tiek snie-
ga un ledus tīrīšanai uz ceļiem, 
var uzkrāties zem virsbūves. Ja šie 
materiāli netiek notīrīti, virsbūves 
apakšdaļa, degvielas līnijas, rāmis, 
grīda paneļi un izplūdes sistēma var 
paātrināti rūsēt, ja nav apstrādāti ar 
pretrūsas līdzekli.
Rūpīgi noskalojiet automobiļa 
apakšdaļu un riteņu arkas ar siltu 
vai aukstu ūdeni vienu reizi mēnesī, 
pēc braucieniem pa bezceļiem un 
pēc katras ziemas. Īpašu uzmanī-
bu pievērsiet vietām, kur ir grūti 
saskatīt visus dubļus un netīru-
mus. Samitrinot ceļa netīrumus, tiks 
nodarīts vairāk ļaunuma kā labuma, 
ja tie netiks pilnībā notīrīti. Durvju 
apakšējā malā, balansiera panelī un 
karkasa elementos ir atveres, ko 
nedrīkst piesārņot ar netīrumiem, 
jo šajās vietās uzkrājies ūdens var 
izraisīt rūsēšanu.

BRĪDINĀJUMS
Pēc automobi a mazgāšanas 
pārbaudiet bremžu darbību  
brauciet lēni un pārbaudiet, vai 

dens ir ietekmējis bremzes  
Ja bremžu veiktspēja ir sama-
zinājusies, nožāvējiet tās  lēni 
brauciet un nedaudz piespiediet 
bremžu pedāli



A pkope

887

A mīni a rite  kop ana  
Alumīnija riteņi pārklāti ar caurspīdī-
gu aizsargkārtiņu.
  Neizmantojiet abrazīvus tīrīšanas 
līdzekļus, pulētājus, šķīdinātājus 
vai drāšu sukas uz alumīnija rite-
ņiem. Tā var saskrāpēt vai sabojāt 
aizsargkārtiņu.

 Tīriet riteņus, kad tie atdzisuši.
 Izmantojiet tikai maigas ziepes vai 
neitrālu mazgāšanas līdzekli un 
labi noskalojiet ar ūdeni. Pēc brau-
ciena pa ar sāli nokaisītu ceļu, 
vienmēr notīriet riteņus. Lai palīdz 
novērstu oksidāciju.

  Izvairieties no riteņu mazgāšanas 
ar liela ātruma automazgātavas 
sukām. 

  Neizmantojiet kodīgus mazgāša-
nas līdzekļus. Tas var iznīcināt 
alumīnija riteņu caurspīdīgo aiz-
sargkārtu un izraisīt rūsu. 

Ai sard ība pret koro i
ū  m i  i r  pre  rū

Izmantojot modernāko dizainu un 
konstrukcijas cīņai ar rūsu, mēs 
ražojam augstākās kvalitātes auto-
mobiļus. Tomēr tā ir tikai daļa no 
darba. Lai iegūtu ilgtermiņa aizsar-
dzību pret rūsu nepieciešama arī 
automobiļa īpašnieka sadarbība un 
palīdzība.

r ie k r i  i r i ā i
Parastākie automobiļu rūsēšanas 
izraisītāji ir:
 Ceļa sāls, dubļi un mitrums, kas ir 
uzkrājies virsbūves apakšdaļā.

 Krāsojuma vai aizsargslāņu bojāju-
mi no akmeņiem, grants, noberzu-
miem vai nelieliem skrāpējumiem 
un iesitumiem, kas atsedz neaiz-
sargātu metālu rūsai.

p i k r  ie
Ja dzīvojat vietās, kur ir rūsu veici-
noši apstākļi, pretrūsas aizsardzība 
ir jo sevišķi svarīga. Parastākie paāt-
rinātas rūsēšanas cēloņi ir ceļa sāls, 
putekļu kontroles ķimikālijas, okeāna 
gaiss un rūpnieciskais piesārņojums.



7 89

A pkope

i r m  ā  k r i
Mitrums rada apstākļus, kas veicina 
koroziju. Piemēram, koroziju paātri-
na liels mitrums, it sevišķi tempera-
tūrās tuvu sasalšanai. ādos aps-
tākļos mitrums saglabājas saskarē 
ar automobiļa virsmu un izgaro lēni.
Arī dubļi ir ļoti korozīvi, jo tie žūst 
lēni un uztur mitrumu saskarē ar 
automobili. Arī tad, ja dubļi izska-
tās nožuvuši, tie var turēt mitrumu 
saskarē ar automobili un veicināt 
koroziju.
Arī augstas temperatūras var paāt-
rināt rūsēšanu detaļās, kas nav 
pareizi ventilētas un mitrums netiek 
izspiests.  Visu šo iemeslu dēļ ir 
svarīgi uzturēt automobili tīru no 
dubļiem un nepieļaut šo materiālu 
uzkrāšanos. Tas attiecas ne tikai uz 
redzamajām automobiļa daļā, bet arī 
uz virsbūves apakšdaļu.

i n ēr  k r i
Iespējams pasargāt automobili no 
rūsēšanas, ievērojot šo:

Uzturiet automobili tīru
Labākais veids kā pasargāt auto-
mobili no rūsas, ir uzturēt automobili 
tīru. zmanības pievēršana auto-
mobiļa apakšdaļai ir īpaši svarīga.

  Ja dzīvojat pastiprinātas korozi-
jas apgabalā  vietās, kur tiek 
izmantota sāls uz ceļiem, okeāna 
tuvumā, vietās ar rūpniecisko pie-
sārņojumu, skābo lietu u.t.t. , 
jāpievērš īpaša uzmanība aizsar-
dzībai pret koroziju. iemas laikā 
notīriet automobiļa apakšpusi vis-
maz reizi mēnesī un rūpīgi notīriet 
to pēc ziemas.

 Tīrot automobiļa apakšdaļu, pie-
vērsiet īpašu uzmanību detaļām 
zem spārniem un citām vietām, 
kas ir slēptas skatam. Strādājiet 
rūpīgi; tikai samitinot uzkrājušos 
dubļus, korozijas briesmas netiks 
novērstas, bet gan palielinātas. 

zkrājušos dubļu un korozīvo 
materiālu notīrīšanai labi noder 
augstspiediena ūdens strūkla un 
tvaiki.

 Tīrot apakšējos durvju paneļus, 
spārnu ieliktņus un rāmja daļas, 
pārliecinieties, ka visas drenāžas 
atveres ir tīras un labi izžāvētas 
un atveres nav bloķētas, mitrums 
var netraucēti izkļūt un neuzkrājas, 
neizraisa koroziju.



A pkope

907

Uzturiet garāžu sausu
Nenovietojiet automašīnu mitrā, slik-
ti vēdināmā garāžā. Tas rada korozi-
ju veicinošu atmosfēru. Tas ir īpaši 
svarīgi, ja mazgājat automobili garā-
žā vai braucat garāžā, kad automobi-
lis vēl ir mitrs vai klāts ar sniegu, ledu 
vai dubļiem. Arī apsildāma garāža 
var veicināt koroziju, ja nav nodroši-
nāta pietiekama ventilācija.

Uzturiet krāsojumu un apdari labā 
stāvoklī
Skrāpējumus un iesitumus krāsoju-
mā pēc iespējas ātrāk jāpārklāj ar 
pielabošanas krāsu, lai samazinā-
tu rūsēšanas iespējas. Ja bojāju-
ma vietā redzams atkailināts metāls, 
ieteicams vērsties pie kvalificēt virs-
būves remonta speciālista.

Putnu mēsli: Putnu mēsli ir ļoti kodīgi 
un var sabojāt krāsojumu dažu stun-
du laikā. Vienmēr pēc iespējas ātrāk 
notīriet putnu mēslus.

Neaizmirstiet pasažieru salonu
Mitrums var uzkrāties zem paklāji-
ņiem un grīdsegas un izraisīt koro-
ziju. Regulāri pārbaudiet vietas zem 
paklājiņiem, lai pārliecinātos, ka tās 
ir sausas. Īpašu uzmanību pievēr-
siet, ja pārvadājat mēslojumu, tīrīša-
nas līdzekļus vai ķimikālijas.
Tos jāpārvadā tikai atbilstošos kon-
teineros un visus šļakstījumus vai 
sūces nekavējoties jānotīra ar tīru 
ūdeni un labi jāizžāvē.

Salona kopšana
isp rīgi brīdin mi par sa on  

Neļaujiet kodīgiem šķīdumiem, pie-
mēram, parfimērijai vai kosmētikai 
nonākt saskarē ar mērinstrumentu 
paneli, ko tie var radīt bojājumus vai 
izbalošanu. Ja tie nonāk saskarē ar 
mērinstrumentu paneli, nekavējoties 
notīriet.
Skatiet norādes par pareizu vinila 
tīrīšanu.



7 91

A pkope

das taps ma kop ana 
 Periodiski tīriet ar putekļusūcēju, 
lai notīrītu putekļus un smiltis no 
sēdekļiem. Tas nepieļaus ādas 
tapsējuma noberzumus vai bojāju-
mus un uzturēs kvalitāti.

 Bieži tīriet ādas tapsējumu ar 
sausu vai mīkstu drāniņu.

 Ādas virsmu aizsarglīdzekļu 
izmantošana var palīdzēt novērst 
ādas tapsējuma noberzumus un 
palīdzēt saglabāt krāsu. 

 Kad izmantojat ādas tapsējumu vai 
aizsarglīdzekļus, izlasiet to instruk-
cijas un konsultējieties ar speciālis-
tiem.

 Gaišas krāsā ādas tapsējums 
(bēšs, krēmkrāsas bēšs) vieglāk 
nosmērējas un zaudē izskatu. 
Bieži tīriet sēdekļus.

 Netīriet ar mitru drāniņu. Virsma 
var saplaisāt. 

das s dek  tīrī ana
 Notīriet visu gružus. Par tīrīšanu 
skatiet iepriekš. 

 Kosmētikas līdzekļi (sauļošanās 
krēms utt.)

 -  zklājiet tīrīšanas līdzekli uz 
lupatiņas un notīriet piesārņo-
to vietu. Notīriet līdzekli ar ar 
miru lupatiņu, tad notīriet ūdeni 
ar sausu lupatiņu.

 Dzērieni (kafija, limonāde utt.)
 -  zklājiet nedaudz neitrāla tīrīša-

nas līdzekļa un notīriet piesārņo-
to vietu tā, lai neizsmērētos. 

 Eļļa
 -  zmanīgi notīriet visu eļļu ar 

izsūcošu drāniņu un notīriet skar-
to vietu ar īpaši ādas virsmām 
paredzētu neitrālu traipu tīrītāju.

 Košļājamā gumija 
 -  Sacietiniet gumiju ar ledu un 

pakāpeniski noņemiet.  

UZMANĪBU
ekad ne a iet denim vai 
itiem idr miem saskarties ar 

e ektrisk m/e ektronisk  deta-
s a tomobi ī  o t s var tikt 

sabo tas

UZMANĪBU
Tīrot das i str d m s st ri  
s dek s tt  i manto iet neit-
r s tīrī anas īd ek s vai 

īd m s ar ne ie  spirta sat -
r  a i manto at īd ek s ar 
ie  a ko o a sat r  vai sk bes/
s rma īd m s  das i str -
d m  kr sa var i ba ot vai 
virsk rta no obīties  



A pkope

927

A d ma s dek  taps ms a 
aprīkots
Regulāri tīriet auduma tapsējumu ar 
putekļu sūcēju, ņemot vērā auduma 
tapsējumu raksturlielumus. Ja tie ir 
ļoti netīri ar dzērienu traipiem utt. 
izmantojiet piemērotu salona tīrītā-
ju. Lai nesabojātu tapsējumu, tīriet 
sēdekļus ar ar lieliem vēzieniem un 
nelielu spiedienu, izmantojot mīkstu 
sūkli vai mikrošķiedru audumu. 
Velkro apģērba aizdares vai asi 
priekšmeti var radīt krokas un skrā-
pējumus sēdekļu virsmā. Neberziet 
šādus priekšmetus pret sēdekļu virs-
mu.

Taps ma n sa ona apdares 
tīrī ana 
V il nis 
Notīriet putekļus un gružus no vinila 
ar suku vai putekļu sūcēju. Tīriet 
virsmas ar vinila tīrītāju.

A m  
Notīriet putekļus un gružus no audu-
ma ar suku vai putekļu sūcēju. Tīriet 
ar vāju ziepjūdeni, kas paredzēts tap-
sējuma vai paklājiem. Nekavējoties 
notīriet svaigus traipus ar auduma 
traipu tīrītāju. Ja svaigi traipi netiek 
nekavējoties notīrīti, audums var 
kļūt trausls. Var arī izmainīties mate-
riāla uguns izturības īpašības, ja tas 
netiek pareizi apkopts.

Tīriet dro ības ost  a d m  o 
tas var k t tra s s   
Tīriet drošības jostu audumu ar vāju 
ziepju šķīdumu, kas ieteikts tapsē-
juma un paklāju tīrīšanai. Ievērojiet 
ziepju lietošanas norādījumus. 
Nebaliniet drošības jostas, jo tās var 
kļūt neizturīgākas.

tik  iek p ses tīrī ana
Ja automobiļa stiklu iekšpuse aiz-
svīst (nosmērējas ar eļļu vai vasku), 
tos jātīra ar stiklu tīrītāju. Ievērojiet 
stikla tīrītāja lietošanas norādīju-
mus. Ievērojiet stikla tīrītāja lietoša-
nas norādījumus.

UZMANĪBU
eskr p iet ai m g res oga 

iek p si  T  var sabo t ai m -
g res oga si dīt

UZMANĪBU
ei manto ot ieteiktos tīrīt s  

var mainīties a d ma i skats 
n g ns i t rības īpa ības



Sertifikācija un patērētāja informācija

mēri   
ek r m i  pe i ikā i  

i p m  n r  
i  k n i i nē n  i ēm  

p  ipr m   
iep  n ri e i   

e ei mā  mēr ie  n i p mi   
r n p r ek  i en i ikā i  n m r     

A m i  er i ikā i  me   
iep  pe i ikā i  n pie ien  m r ē m   

r  n m r  
i  k n i i nē ā  k mpre r  me  
e ē n  i r m  me   

A i  ek rā i  

8



28

Sertifikācija un patērētāja informācija

(IZMĒRI)
Elements Izmērs (mm)

Kopējais garums 4 375
Kopējais platums 1 805

Kopējais augstums
Bez jumta bagāžnieka 1 560
Ar jumta bagāžnieku 1 570

Protektors
Priekšpusē 215/55R17 1 562
Aizmugurē 215/55R17 1 572

Garenbāze 2 700

ELEKTROMOBIĻA SPECIFIKĀCIJA

Motors  Akumulators (litija jonu polimērs) Lādētājs (OBC)

Maks. jauda Maks. griezes 
moments Kapacitāte Jauda Spriegums Maks. jauda

150 kW 395 Nm 180 Ah 170 kW 356 V 7,2 kW

OBC: borta lādētājs

Standarts (64 kWh)



8 3

Sertifikācija un patērētāja informācija

TILPUMS UN SVARS

Pilna masa Bagāžas tilpums

Standarta (64 kWh) Ekonomiskais (39,2 kWh) Min. Maks.
2 230 kg (4 916 lbs) 2 080 kg (4 585 lbs) 15,9 cu ft (451 l) 49,6 cu ft (1 405 l)

Motors  Akumulators (litija jonu polimērs) Lādētājs (OBC)

Maks. jauda Maks. griezes 
moments Kapacitāte Jauda Spriegums Maks. jauda

100 kW 395 Nm 120 Ah 113 kW 327 V 7,2 kW

Ekonomiskais (39,2 kWh)



48

Sertifikācija un patērētāja informācija

GAISA KONDICIONĒŠANAS SISTĒMA

Elementi Svars un tilpums (g) Klasifikācija

Aukstumaģents

Bez siltumsūkņa 650 ± 25
R-1234yf

Ar siltumsūkni 1 000 ± 25
Bez siltumsūkņa 650 ± 25

R-134a
Ar siltumsūkni 1 000 ± 25

Kompresora smērviela
Bez siltumsūkņa 180 ± 10

POE-1
Ar siltumsūkni 180 ± 10

Lūdzu, sazinieties ar profesionālu darbnīcu par papildinformāciju.
KIA iesaka sazināties ar pilnvarotu KIA pārstāvi / servisa partneri.



8 5

Sertifikācija un patērētāja informācija

SPULDŽU STIPRUMS VATOS

*Ja aprīkots

Spuldzes Strāva (W) Spuldzes veids

Priek- 
špusē

Priekšējie lukturi (tuvās/tālās gaismas) 60 HB3 HL+
Priekšējie lukturi (tuvās/tālās gaismas) – LED versija* LED LED

Priekšējie pagriezienu rādītāji Spuldzes versija 21/28 PY21W
LED versija* LED LED

Priekšējie gabarītu lukturi LED versija LED LED
Dienas gaitas gaismas LED versija LED LED
Priekšējie miglas lukturi Spuldzes versija 51 HB4

Sānu papildu pagriezienu rādītāji Spuldzes versija 5 W5W
LED versija* LED LED

Aiz- 
mugurē

Aizmugures lukturi (ārējie) LED LED
Aizmugures lukturi (iekšējie) LED LED
Aizmugures bremžu signāllukturi (ārējie) LED LED
Aizmugures miglas lukturi LED LED
Aizmugures pagriezienu rādītāji 21 P21W
Atpakaļgaitas lukturi 16 W16W
Trešais bremžu signāllukturis LED LED
Numurzīmes apgaismojums 5 W5W

Iekšpusē

Lasīšanas gaisma Spuldzes versija 10 ĶĪLIS
LED versija LED LED

Salona apgaismojums Spuldzes versija 10 FESTOON
LED versija* LED LED

Kosmētikas spogulīšu apgaismojums 5 FESTOON

Aizmugures durvju lukturis Spuldzes versija 10 FESTOON
LED versija* LED LED

Noskaņojuma apgaismojums* LED versija LED LED



68

Sertifikācija un patērētāja informācija

RIEPAS UN RITEŅI

*1 : Slodzes indekss
*2 : Ātruma nomināla simbols

UZMANĪBU
ainot riepas  vis m  riep m b t t da pa a i m ra  k  a tomobi im ori in i st dīt s
manto ot ita i m ra riepas  var sabo t saistīt s deta as vai t s var darboties nereg ri

� PIEZĪME
 in  riep  ie kām i ām  riepām ū  ā  p  i mēr  kā m i im riģinā i ā ā  

 re ē ā mā r ie  ām
  r   ir  ū  me  m ēr  pie ien  m inā  

 ā ē  ū  pār ie  pie ien  riepā  n pē  nepie ie m  iep mpē ie  irāk i  
 pi  nepie ie m i  pie ien  riepā   km ir  ūr  me   p i km 

Elements Riepas izmērs Riteņa 
izmērs

Slodzes 
izturība

Ātruma  
indekss

Spiediens riepās [bar(psi, kPa)] Riteņu 
uzgriežņu 

pievilkšanas 
moments 

[Kgf·m 
(lbf·ft, N·m)]

Normāla slodze Maksimālā 
celtspēja

LI *1 Kg SS *2 Km/h Priekšpusē Aizmugurē Priekšpusē Aizmugurē

Pilnizmēra 
ritenis 215/55 R17 7J X 17 94 670 W 270 2.5 (36, 250) 2.5 

(36,250)
2.6 

(38, 260)

11~13 
(79~94, 

107~127)



8 7

Sertifikācija un patērētāja informācija

IETEICAMĀS SMĒRVIELAS UN TILPUMI
Lai iegūtu pareizu automobiļa veiktspēju un uzticamību, izmantojiet atbilstošas kvalitātes smērvielas. 
Jūsu automobilī ieteicams izmantot šādas smērvielas un šķidrumus.

Smērvielas Tilpums Klasifikācija

Reduktora šķidrums 1,0 ~ 1,1 l 70W, API GL-4, TGO-9(MS517-14)

Dzesēšanas 
šķidrums

Standarta 
(64 kWh)

Bez siltumsūkņa 12,5 ~ 13 l

Paredzētais dzesēšanas ūdens elektromobiļiem.
Ar siltumsūkni 13 ~ 13,4 l

Ekonomiskais 
(39,2 kWh)

Bez siltumsūkņa 10,3 ~ 10,7 l

Ar siltumsūkni 10,7 ~ 11,2 l

Bremžu šķidrums Vajadzīgais 
daudzums FMVSS116 DOT-3 vai DOT-4



88

Sertifikācija un patērētāja informācija

AUTOMOBIĻA IDENTIFIKĀCIJAS NUMURS (VIN)

Automobiļa identifikācijas numurs 
(VIN) ir numurs jūsu automobiļa 
reģistrācijai un citām juridiskām dar-
bībām saistībā ar īpašumtiesībām 
utt.
Numurs iespiest grīdā zem labās 
puses priekšpusē sēdekļa. Lai pār-
baudītu numuru, paceliet pārsegu.

VIN atrodas arī virs priekšējā pane-
ļa pie vējstikla. Numuru var viegli 
saskatīt caur vējstiklu. Automobiļa sertifikācijas uzlīme, 

kas piestiprināta pie centrālā statņa 
vadītāja vai pasažiera pusē, rāda 
automobiļa identifikācijas numuru 
(VIN).

ODE086001

  � Rāmja numurs

AUTOMOBIĻA SERTIFIKĀ-
CIJAS UZLĪME

ODE086002
OQLE085005

  �  u l me ja a r k ts)



8 9

Sertifikācija un patērētāja informācija

Kopā ar automobili piegādātās rie-
pas izvēlētas tā, lai nodrošinātu labā-
ko veiktspēju parastas braukšanas 
laikā.
Riepu uzlīme piestiprināta pie cen-
trālā statņa vadītājā pusē, tajā 
redzami jūsu automobilim ieteiktie 
riepu spiedieni. 

Motora numurs ir iespiests uz motora 
bloka, kā parādīts zīmējumā. Motora 
numuru var redzēt zem automobiļa.

Kompresora uzlīme informē par 
automobilī izmantotā kompreso-
ra tipu, tā modeli, piegādes daļas 
numuru, izgatavošanas numuru, 
aukstumaģentu (1) un aukstumaģen-
ta eļļu (2). 

RIEPU SERTIFIKĀCIJAS UN 
SPIEDIENA UZLĪME

MOTORA NUMURS

ODE086006L
ODEEV088008

GAISA KONDICIONĒTAJA  
KOMPRESORA UZLĪME

ODE086005L



108

Sertifikācija un patērētāja informācija

Aukstumaģenta uzlīme atrodas zem 
motorpārsega. Automobiļa radio frekvenču kompo-

nenti atbilst Direktīvas 1995/5/EK 
prasībām un citiem piemērojamiem 
noteikumiem.
Plašāka informācija, tostarp ražotāja 
atbilstības deklarācija, pieejama KIA 
tīmekļa vietnē; 
http://www.kia-hotline.com

AUKSTUMAĢENTA UZLĪME ATBILSTĪBAS  
DEKLARĀCIJA

CE0678

 � Piemērs

ODEEV048247




